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VORWORT 
 

In der Zeit zunehmender Digitalisierung von Bibliotheksbeständen rückt das 
alte Buch als materielles Zeugnis einer Jahrhunderte überdauernden Lesekultur 
und als Zeuge wechselnder historischer Gegebenheiten neu in den Fokus der 
Betrachtung. Bücher können Geschichten erzählen, die weit über die in ihnen 
enthaltenen Texte hinausgehen. Sie tragen Spuren ihrer früheren Besitzer und 
der sich wechselnden Interessen an Texten und an Buchbesitz. In besonderer 
Weise gilt dies für Bücher, die im Kontext von konfessionellen, politischen und 
wirtschaftlichen Veränderungen, durch Säkularisierungswellen oder Kriege aus 
Sammlungen herausgerissen und in neue Sammlungen gestellt worden sind.  

Ein faszinierendes Beispiel einer solchen ‚neuen‘ Sammlung, entstanden aus 
zerschlagenen Sammlungen, die ihrerseits eine bewegte Geschichte hatten, sind 
die Germanica, d.h. die deutschsprachigen Frühdrucke des 16. Jahrhunderts in 
der Universitätsbibliothek Lodz. Ihrer Erfassung diente ein Projekt, das von 
2016 bis 2018 von der Beauftragten der Bundesregierung für Kultur und 
Medien gefördert wurde: ein Gemeinschaftsprojekt der seit 40 Jahren durch 
eine Universitätspartnerschaft verbundenen Universitäten Gießen und Lodz, 
initiiert und begleitet durch Joanna Jab kowska, durchgeführt von Heinrich 
Hofmann, Jakub Gortat und Tomasz Ososi ski unter aktiver Mithilfe von 
Sylwia Kostyra, Agata Mi dal-Karmelita, Ma gorzata Pó rola und Anna Ramb, 
denen hiermit besonders gedankt sei, geleitet von Cora Dietl und Ma gorzata 
Kubisiak.  

Der vorliegende Band bietet eine ausführliche Exemplarbeschreibung der 
sich in den Beständen der UB Lodz befindlichen Germanica des 16. Jahrhun-
derts. Sie wurden im Zuge des Projekts auch im Lodzer OPAC und im 
NUKAT erfasst, dort aber nur mit den Basisinformationen.  

Die Katalogeinträge sind nach Verfassernamen alphabetisch und danach 
chronologisch sortiert; wenn von einem Verfasser aus einem Jahr mehrere Titel 
vorliegen, sind diese wiederum alphabetisch sortiert, wobei sich reine Schreib-
varianten (z.B.: ein/ayn oder uon/von) nicht auf die Sortierung auswirken. Wo 
nicht nach dem ersten Wort im Titel sortiert wurde, ist der entsprechende für 
die Sortierung relevante Buchstabe unterstrichen.  

Wenn an einem Werk mehrere Personen als Verfasser, Bearbeiter, Über-
setzer oder Herausgeber beteiligt waren, wird nach dem ersten Verfasser 
sortiert; bei den anderen Namen sind entsprechende Querverweise gesetzt.  

Die Einträge gliedern sich zunächst in drei Teile: Im Kopf werden die 
Grunddaten genannt: die Lodzer Signatur (in seltenen Fällen, wenn ein Werk 
bei der Aufnahme in die Bibliothek als eine Buchbindereinheit verstanden 
worden ist, auch zwei Signaturen), darunter (sofern bekannt) die Verfasser 
und/oder Bearbeiter, Herausgeber, Übersetzer des Werks in normalisierter 
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Form. Hierauf folgt der vollständige Titel, buchstaben-, aber nicht zeilengetreu 
wiedergegeben. In normalisierter Form wiedergegeben sind der Erscheinungs-
ort samt Offizin und das Erscheinungsjahr. Im Anschluss daran sind ggf. die 
Bandzahl (bei Teilen eines mehrbändigen Werks) genannt, der Umfang und die 
Lagenzählung des Bands und schließlich, sofern vorhanden, die Nummer im 
„Verzeichnis der im deutschen Sprachbereich erschienenen Drucke des 
16. Jahrhunderts“ (VD 16). 

In Petitsatz vom Kopf abgesetzt folgt hierauf die Buchbeschreibung, die 
untergliedert ist in eine Beschreibung des Drucks und eine Beschreibung des 
Exemplars. Aufgeführt werden der Fingerprint, die Widmungsträger und der 
Wortlaut der relevanten Passage der Widmung sowie mögliche Beiträger. Unter 
„Zus. Titelbl.“ werden über den reinen Titel hinausgehende Texte auf dem 
Titelblatt zitiert (hier werden Abschnittwechsel mit „|“ markiert) sowie Titel-
holzschnitte, Ziervignetten o.ä. auf dem Titelblatt beschrieben. Der Kolophon 
wird ebenfalls vollständig zitiert und ggf. ein auf der gleichen oder auf einer 
anderen Seite platziertes Druckersignet erwähnt. Sowohl Illustrationen im 
engeren Sinne werden aufgeführt (und, sofern nur einzelne im Band vorhanden 
sind, auch kurz beschrieben) als auch Ziervignetten und Schmuckinitialen. 
Sofern der Druck nicht komplett in deutscher Sprache gehalten ist, werden 
zudem die im Druck verwendeten Sprachen genannt. Schließlich werden auch 
Besonderheiten der Einrichtung aufgeführt. 

Die Exemplarbeschreibung nimmt zunächst den Zustand des Bands in den 
Blick; hier interessiert auch die aktuelle oder ehemalige Einbindung in Sammel-
bände. Einen wichtigen Teil der Exemplarbeschreibungen machen die Anno-
tationen aus. Sie werden, sofern möglich, nach Händen sortiert und diese in der 
Reihenfolge ihres Auftretens im Band aufgeführt. Anschließend sind in chrono-
logischer Reihenfolge die aus Annotationen, alten Signaturen, Stempeln und 
Exlibris rekonstruierten Vorbesitzer des Bands genannt. Den Abschluss der 
einzelnen Einträge bilden jeweils kurze Beschreibungen von Einband, Auf-
schriften oder Aufklebern auf dem Buchrücken und ggf. der Kolorierung des 
Schnitts. Am Ende des Bandes findet sich ein doppelter Index: ein Verzeichnis 
der Lodzer Signaturen und ein Verzeichnis der Provenienzen. 

Ziel des Projekts war es, einen Überblick über die Bestände an deutsch-
sprachigen Drucken des 16. Jahrhunderts in der UB Lodz zu bieten und einen 
ersten Eindruck von den Exemplaren zu vermitteln, um weitergehende For-
schung zu den Beständen anzuregen und zu ermöglichen. Daher mussten im-
mer wieder Kompromisse zwischen einer detaillierten Einzelbeschreibung und 
einer Überblicksinformation gefunden werden, auch mit Blick auf die verschie-
denen an den Beständen interessierten Fachdisziplinen. 

Dass das Projekt durchsetzbar war, verdankt es zuallererst dem enormen 
Einsatz aller Beteiligten und dem großzügigen Entgegenkommen der Universi-
tätsbibliothek Lodz (namentlich Tomasz Piestrzy ski, Dorota Bartnik, Monika 



IX 
 

Sulejewicz-Nowicka und Piotr Lewkowicz). Für die Förderung des Projekts gilt 
unser Dank der BKM und den beiden Universitäten, v.a. dem Rektorat und der 
Geisteswissenschaftlichen Fakultät in Lodz. Wir danken auch dem DAAD für 
die Bezuschussung von Reisen. Nicht zuletzt waren wir auch sehr auf das 
Entgegenkommen des Universitätsverlags in Lodz angewiesen, dem wir hiermit 
ausdrücklich danken möchten.  

Cora Dietl, Ma gorzata Kubisiak 





ABKÜRZUNGEN 
 
Abb.  Abbildung 
Anm.  Anmerkung 
Annot.  Annotation 
arab.  arabisch 
autobiogr. autobiographisch 
Bd.  Band 
Bearb.   Bearbeiter/in 
Beitr.  Beiträger/in 
Bf.  Bischof 
bibliogr. bibliographisch 
biogr.  biographisch 
Bl.  Blatt 
böhm.  böhmisch 
braungr. braungrau 
braunschw. braunschwarz 
BU  Universitäts-

bibliothek Lodz 
bzw.  beziehungsweise 
d.Ä.  der Ältere 
dän.  dänisch 
dat.  datiert 
d.h.  das heißt 
d.J.  der Jüngere 
dt.  deutsch 
dunkelbr. dunkelbraun 
dunkelgr. dunkelgrau 
durchgestr. durchgestrichen 
Ebf.  Erzbischof 
Ehzg.  Erzherzog 
ehem.  ehemalig 
Einbd.  Einband 
Einr.  Einrichtung 
evtl.  eventuell 
Exempl. Exemplar 
Fingerpr. Fingerprint 
Frh.  Freiherr 
frühnhd frühneuhoch-

deutsch 
frz. französisch 

Fst.  Fürst/in 
geb.  geboren 
Gf.  Graf/Gräfin 
gelbbr.  gelbbraun 
graubr.  graubraun 
grauschw. grauschwarz 
griech.  griechisch 
hebr.  hebräisch 
hellbr.  hellbraun 
hellgr.  Hellgrau 
hl.   heilig 
Hrsg.  Herausgeber 
Hs.  Handschrift 
hs.  handschriftlich 
Hzg.  Herzog/in 
Illustr.  Illustration 
ital.  italienisch 
Jh.  Jahrhundert 
kaiserl.  kaiserlich 
Kap.  Kapitel 
Kg.  König/in 
Kf.  Kurfürst/in 
kirchl.  kirchlich 
Koloph. Kolophon 
Kolophonbl. Kolophonblatt 
Ks.  Kaiser 
lat.  Lateinisch 
leserl.  leserlich 
Lgf.  Landgraf 
liturg.   liturgisch 
Marg.  Marginalie 
Mgf.  Markgraf/-gräfin 
NB  nota bene 
n. Chr.  nach Christus 
ndl.  niederländisch 
niederdt. niederdeutsch 
norddt.  norddeutsch 
o.Dr.  ohne Drucker 
o.J.  ohne Jahr 
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o.O.  ohne Ort 
Papierhs. Papierhandschrift 
Pfgf.  Pfalzgraf/-gräfin 
PND Personen-

Normdatenbank 
polit. politisch 
poln. polnisch 
Prov.  Provenienz 
röm.   römisch 
rotbr.  rotbraun 
Sammelbd. Sammelband 
schwarzbr. schwarzbraun 
schwarzgr. schwarzgrau 
Sign.  Signatur  
span.  spanisch 
Spr.  Sprache 
St.  Sankt 
syr.  syrisch 
teilw.  Teilweise 
theol.  theologisch 
Titelbl.  Titelblatt 

türk.    türkisch 
Übers.  Übersetzer/in 
undat.  undatiert 
unleserl.  unleserlich 
unterstr. unterstrichen 
unvollst. unvollständig 
v. Chr.  vor Christus 
VD16 Verzeichnis der im 

dt. Sprachbereich 
erschienenen 
Drucke des 16. Jh. 

Verf. Verfasser/in 
versch. verschiedene 
Vorsatzbl. Vorsatzblatt 
Wahlbf. Wahlbischof 
wahrsch. wahrscheinlich 
Widm.  Widmung 
z.B.  zum Beispiel 
z.T.  zum Teil 
Zus.  Zusatz 



KATALOG 
GERMANICA DES 16. JAHRHUNDERTS IN DER UB LODZ 

 
 

Acta Colloquii  Andreä, Jacob 
Adelphus, Johannes  Geiler von Kaisersberg, Johann 

 

1024794 
Adler, Kaspar (1488–1560) [PND 118649914] 
Von Almosen geben / Ein Sermon / M. Caspers Adler etc. mit D. Mart. 
Luthers Vorrede. 
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1533. 
[36] Bl.; Sign.: A–A6, B–H4, I–I2; 4°. 
VD16 A 277 
Fingerpr. etso jnn/|bN.us Dere (c)|c1533 (r)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. M D XXXIII.“ 

Holzschnittrahmen: Tod Johannes des Täufers. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Nickel Schirlentz.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen mit figuralen und pflanzlichen Motiven. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Av: nachträglich eingeklebter Papier-
streifen mit lat. Hs. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., lat.): Titelbl.: „CP“-
Ligatur [Monogramm?]; im ganzen Buch Übersetzungen zentraler Begrif-
fe aus dem Text sowie Angaben zu Bibelstellen, seltener auch inhaltliche 
Anm.; Unterstreichungen, Randmarkierungen und ergänzende Numme-
rierungen am Seitenrand; Diiijv: Zusammenfassung der Positionen im 
Text. 3. Hand (rote Tinte, 16. Jh.): Aiiijr, Cijv, Ciijv, Diiijv, Gr: Hinweise auf 
Bibelstellen sowie einzelne lat. und dt. Begriffe zur Hervorhebung der 
Textinhalte; Unterstreichungen, auch in den Annot. der 2. Hand. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1135a. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Rotes Rückenschild mit Autor und Kurztitel, Goldprägung mit der alten 
Sign. und dem Druckjahr. 

 

1005234 
Aepinus, Johann (1499–1553) [PND 116296283] 
Van dem Begreffnisse Godtloser lüde / ein vnderricht / dat men de suluen 
myt Christliken Psalmen vnde gesengen / de se jm leuende vorachtet / nicht 
begrauen schal.  
Lübeck: Jürgen Richolff, 1547. 
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[22] Bl.; Sign.: A–D4, E6; 4°. 
VD16 A 388 
Fingerpr. s=nd ckde|bt=l= vnlü (c)|c1547 (r)|5L U 
Widm. [kirchl. Würdenträger in Hamburg]: Aijr: „Den Erbaren / Wolwisen / 

Ersamen vnd vörsichtigen Herren vnd Geswaren der Kaspelkerken vnd 
der anderen Capellen vnd Kercken / Vörstenderen tho Hamborch mynen 
günstigen Hern vnde Fründen. D. Joannes Epinus.“ 

Zus. Titelbl. „D. Johan. Epinus. | Matthei viij. | Folge du my / vne lath den doden 
ere doden begrauen. | Exodi xx. | Du schalt den name des Herrn dynes 
Gades nicht mißbruken / Wente de Herr wert den nicht vngestrafft 
laten / de sinen namen mißbruken.“ 
Holzschnittrahmen: kahle Bäume, wilde Männer, Putten, Wappen. 

Koloph. „Gedrücket jn der Keyserliken Stadt Lübeck / By Jürgen Richolff / ym 
yare M. D. X. LVII.“ 

Spr. Niederdt. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Nummerierung „6“ (dun-
kelbr. Tinte, 19. Jh.) auf dem Titelbl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 625. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. Buchbinderei der Stadtbibliothek Berlin. 
 

1024881 
Aepinus, Johann (1499–1553) [PND 116296283] 
Van dem Begreffnisse Godtloser lüde / ein vnderricht / dat men de suluen 
myt Christliken Psalmen vnde gesengen / de se jm leuende vorachtet / nicht 
begrauen schal. 
Lübeck: Jürgen Richolff, 1547. 
[22] Bl.; Sign.: A–D4, E6; 4° 
VD16 A 388 
Fingerpr. s=nd ckde|bt=l= vnlü (c)|c1547 (r)|5L U 
Widm. [kirchl. Würdenträger in Hamburg]: Aijr: „Den Erbaren / Wolwisen / Er-

samen vnd vörsichtigen Herren vnd Geswaren der Kaspelkerken vnd der 
anderen Capellen vnd Kercken / Vörstenderen tho Hamborch mynen 
günstigen Hern vnde Fründen. D. Joannes Epinus.“ 

Zus. Titelbl. „D. Johan. Epinus. | Matthei viij. |Exodi xx.“ 
Holzschnittrahmen: zwei kahle Bäume, Wilde Männer, Putten, Wappen. 

Koloph. „Gedrücket jn der Keyserliken Stadt Lübeck / By Jürgen Richolff / ym 
yare M. D. X. LVII.“ 

Spr. Niederdt. 

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III. C. 32.III.32. 
Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. (Plathe) auf dem Vorderdeckel. 
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1005683 
Aepinus, Johann (1499–1553) [PND 116296283] 
Bekentnisse vnd Erkleringe vp dat JNTERIM / dorch der Erbarn Stede / 
Lübeck / Hamborch / Lünenborch / etc. Superintendenten / Pastorn vnd 
Predigere / tho Christliker vnd nödiger Vnderrichtinge gestellet. 
[Hamburg]: Joachim Löw, [1548]. 
[123, darunter 1 Bl. leer] Bl.; Sign.: A–Z4, a–g4, h3; 4°. 
VD16 A 362 
Fingerpr. enck esa=|bndn/ deDa (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Matth. x. | Wol my bekennet vor den minschen / den will ik bekennen 

vor mynem Hemmelschen Vader / Wol myner öuerst vorsaket vor den 
minschen / Des will ick ock vorsaken / vor mynem Hemmelschen 
Vader. | Heb. x. | De gerechte wert des Gelovens leuen | wol öuerst 
wyken wert / an deme wert myne Seele nein wolgeuallen hebben / Wy 
öuerst synt nicht van den / de dar wyken vnd vordömet werden / sonder 
van den / de dar löuen / vnd de Seele redden. | Durch Joachim Louw 
gedr cket.“ 
Schmuckvignette nach dem Titel; Schmuckleiste mit Hermes und Ranken 
nach den Bibelzitaten. 

Illustr. Av: Schmuckleiste: wilder Mann, Ranken, Delphine. 
Spr. Niederdt., Lat. 
Einr. Av: Zitate: Sach 5,1–4 und 2 Pet 2,20–22. 

g4 leer. 
Register. 

Exempl.  Zusammengebunden mit 1005677, 1005678, 1005679, 1005680, 1005681, 
1005682 und 1005684. 
Einige Blätter fleckig. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Aijr–Bijv: zahlreiche Annot. 
2. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): gr–v: Unterstreichungen und durch Be-
schnitt unvollst. lat. Übersetzungen von Textpassagen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1371. 
Einbd. Pergament. 

 

1007664 
Aesopus (6. Jh.) [PND 103857871X];  
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.];  
Walther, Hieronymus (Wirkung: 1528–1593) [PND 119717786] [Bearb.] 
Ejn newe fabel Esopi Newlich verdeudscht gefunden / Vom Lawen vnd 
Esel. 
[Wittenberg: Georg Rhau, 1528]. 
[9] Bl.; Sign.: A–C3; 4°. 
VD16 L 5476 
Fingerpr. e=st erl/|beszu z/et (C)|c1528 (Q)|5  U 
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Widm. Joachim von der Heyde (Wirkung: 1522–1552) [PND 131687298]: Aijr: 
„Dem hochgelertisten Collegiat / vnd vermeyneten Poeten zu Leiptzig / 
Johan. MyritiOnos“ [ironisch-polemische Widmung]. 

Illustr. Aiijv: Schmuckinitiale mit Putto. 
Biijr: Holzschnitt von Hans Cranach (ca. 1513–1537) [PND 11867045X]: 
fünf Esel mit verschiedenen Waffen und einer Krone. 

Koloph. Ciijv: „Gegeben zu Halle / ynn meyner herberge / Sontags nach Mauritij. 
Ym M. D. xxviij. Jar. H W“. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007658, 1007659, 1007660, 1007661, 1007662, 
1007663, 1007665 und 1007666. 
Mehrmals in Sammelbd. eingebunden: hs. Zahlen auf dem Titelbl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 18./19. Jh., lat.): fliegender Vorsatzv: ausführ-
liche Informationen zu den im Bd. enthaltenen Werken, Literaturhinweise. 

Prov. Unbekannt. Alter Stempel auf dem Titelbl. des ersten Texts abgewischt. 
Auf dem angeklebten Spiegel Bleistift-Notiz, wohl alte Sign.: „Ca56.4a“. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. 
 

1016085 
Aesopus (600–500 v. Chr.) [PND 118647180];  
Waldis, Burkhard (ca. 1490–1557) [PND 118628666] [Hrsg.] 
Esopus / Gantz new gemacht / vnnd in Reimen gefaßt. Mit sampt Hundert 
newer Fabeln / vormals im Druck nicht gesehen / noch außgangen Durch 
Burcardum Waldis. 
Frankfurt am Main: Weigand Han, 1557. 
[8] Bl., 385 Bl., [8, letztes leer] Bl.; Sign.: *8, A–Z8, Aa–Zz8, Aaa–Ccc8; 8°. 
VD16 A 557 
Fingerpr. l=nd n.n/|bent. JcSp (3)|c1557 (A)|5  U 
Widm. Johann Butt: *ijr: „Dem Erbarn / Namhafftigen vnnd Weisen Herrn / 

Ern Johann Butten / Burgermeister der Stadt Riga in Lyflande / meinem  
günstigen Herrn vnd Freunde.“ 

Zus. Titelbl. „1557.“ 
Holzschnitt: Narr, begleitet von drei Kindern. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurd am Mayn / durch Wygandt Han in der Schnur-
gassen zum Krug.“ 

Einr. Fehlerhafte Foliierung: 13 [3], 146 [149], 159 [158], 602 [260]. 
Register. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: „M. Eckart 1816“; 354r: „Ver-
brechen derselben in Teutschland“. 

Prov. M. Eckart; Königliche Bibliothek zu Berlin [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Holz mit Lederbezug. Zwei Metallschließen, beide abgerissen. Schild mit 

Autorname und Druckjahr auf dem Buchrücken. Der hintere Deckel be-
schädigt: Holzeinbd. in zwei Teile senkrecht zerbrochen. 
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1006439 
Aesopus (600–500 v. Chr.);  
Alberus, Erasmus (1500–1553) [Hrsg., Bearb.] 
Neun vnd viertzig Fabeln / So mehrer theils auß Esopo gezogen / Sampt 
etlicher Ort Teutsches Lands lüstiger Beschreibung / zu mehrer Schöpffung 
der Tugendt von Weißheit / in gute Reymen verfasset / jederman nützlich 
zu lesen / vnd mit schönen Figuren gezieret / Dergleichen zuvor niemals im 
Druck außgangen / gestellt Durch D. Erasmum Alberum. 
Frankfurt am Main: [Johann und Sigmund Feyerabend], 1590. 
[8], 164, [4] Bl.; Sign.: A–Y8; 8°. 
VD16 A 566 
Fingerpr. n,n, ine.|bt,rt unbr  (3)|c1590 (R)|5  U 
Widm. Johann Dreusch: A3r: „Dem Wolgelehrten / Weisen / vnd Achtbarn 

Johann Dreusch / Landtschreiber zu Siegen / etc. seinem guten Freund / 
wünscht Erasmus Alberus Gnade vnd Friede von Gott dem Vatter / etc.“ 

Zus. Titelbl. „Mit Röm. Kay. Maiest. Freyheit. | Gedruckt zu Franckfurt am Mayn. | 
M. D. XC.“ 
Holzschnitt: Illustr. einer Fabel (Bauer und Edelmann). 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Mayn. | M.D.XC.“ 
Schlussvignette (Rhombus). 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Illustr. der Fabeln. 
Spr. Dt., Griech., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006440 („Hundert Fabeln…“, 1611). 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1431. 
Einbd. Pergament. 

 

1006902 
Agenda. Das ist / Kyrchenordnung / wie sich die Pfarrherrn vnd Seelsorger 
in jren Ampten vnd diensten halten sollen / fur die Diener der Kyrchen in 
Hertzog Heinrichen zu Sachssen V. G. H. Fürstenthumb gestellet. 
Leipzig: Nicolaus Wolrab, 1540. 
[6], XLIIII, [1] Bl.; Sign.: A2–S4; 4°. 
VD16 A 744 
Fingerpr. ese, rier|bm.a- inse (3)|c1540 (r)|5  U 
Beitr. Justus Jonas (1493–1555) [PND 118712926]; Georg Spalatin (1484–1545) 

[PND 118798170]; Caspar Cruciger (1504–1548) [PND 118670646]; 
Friedrich Myconius (1490–1546) [PND 118735454]; Justus Menius 
(1499–1558) [PND 118783297]; Johannes Weber (1495–1555) [PND 
1060500086]: alle gemeinsam Verf. der Vorrede. 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Leipzig / durch Nicolaum Wolrab. | M. D. XL.“ 
Rotschwarzdruck. 
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Illustr. Aijr; VIIIv; XIIr; XVv; XXIIr; XXVIv; XXXIr; XXXIXv; LXIIIIr; LXVr: 
Schmuckinitialen (belebt). XXXVIIv: Schmuckinitiale (unbelebt). 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Notensätze XL–LIII. 

Register. 

Exempl. Zwischen LX und LXI sind sechs zusätzliche Blätter eingeheftet (siehe 
Annot., 4. Hand). 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Unterstreichungen, Randmar-
kierungen, Nummerierungen und Angaben von Bibelkapiteln zu den 
jeweiligen Textstellen im ganzen Buch, z.T. stark verwischt. Außerdem 
kürzere Texte in dt. und lat. Sprache, zumeist zusätzliche Segens- oder 
Taufformeln sowie Gebete mit Hinweisen, an welcher Stelle im jew. 
Gottesdienst sie gesprochen werden sollen: Ir; VIv; VIIIr; XIr; XXXIIIIv; 
XXXVr; XXXVIIr. 2. Hand (schwarze Tinte, 17./18. Jh.): XXXIv: „NB“. 
3. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., dt.): XXXIXr: Segensformel (gleicher 
Text gedruckt auf LXv. 4. Hand (schwarze Tinte, 17. Jh., dt.): LXv; sechs 
weitere, beidseitig beschriebene Bl. sowie LXIIv; LXIIIv; LXIIIIv: Segens- 
und Gebetstexte sowie Lieder für religiöse Feste. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III. C. 34.IV.19. 
Einbd. Pappe, marmoriert. Auf dem Vorderdeckel kleben Reste eines Bl. mit 

Werbung eines Berliner Zigarrengeschäftes. Papieraufkleber mit alter 
Sign. (Plathe) auf dem Buchrücken. Rotes Rückenschild mit Kurztitel und 
Druckjahr in Goldprägung. 

 

1003378 
Agenda Das ist / Kirchenordnung / wie sich die Pfarrherrn vnd Seelsorger 
in jren Ampten vnd diensten halten sollen / Für die Diener der Kirchen in 
Hertzog Heinrichen zu Sachsen V. G. H. Fürstenthumb gestellet. 
Frankfurt an der Oder: Niclaus Wolrab, 1548. 
[6], LXIIII, [1] Bl.; Sign.: A2–S4;4°. 
VD16 A 745 
Fingerpr. ese- rier|bn.en neof (3)|c1548 (r)|5  U 
Beitr. Justus Jonas (1493–1555) [PND 118712926]; Georg Spalatin (1484–1545) 

[PND 118798170]; Caspar Creutziger (1504–1548) [PND 118670646]; 
Friedich Myconius (1490–1546) [PND 118735454]; Justus Menius (1499–
1558) [PND 118783297]; Johannes Weber (1495–1555) [PND 
1060500086]: alle gemeinsame Verf. der Vorrede. 

Zus. Titelbl. „M. D. XLVIII.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt an der Oder durch Nicolaum Wolrab.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (helle Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Caspar Po[?]pp“; LXr: „Er hat ein 

gedechtnüs gestifftet seiner wunder Alle“, Nachtrag eines fehlenden Teils 



7 
 

der Dankesformel: „des leibes vnd blut. deines sones“; LXv: ein weiteres 
dt. Gebet mit der lat. Überschrift „De Angelis“ wurde hs. hinzugefügt, 
Beginn eines zusätzlichen dt. Gedichts darunter; LXIIIIv: Nachtrag eines 
dt. Gebets. 2. Hand (grauschw. Tinte, 16. Jh.): XXX.v: „NB: sub finem“; 
LXv: in der Segensformel wurden alle Singularformulierungen in den 
Plural korrigiert; LXIr: „Gloria in excelsis deo“, „Vor der Epistel“ als 
Hinweis für den chronologischen Ablauf der Messe; hinteres fliegendes 
Bl.r: dt. Segensformel oder Gebet. 3. Hand (schwarze Tinte, 17./18. Jh.): 
XLVIIv: durch Beschnitt unvollst. lat. Hinweis auf ein Kirchenlied. 
4. Hand (schwarze Tinte, 17./18. Jh.): XLVIIIv und XLIXr: Korrektur der 
Positionierung des Textes unterhalb der Noten. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 581a 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Grünes Rückenschild mit Kurztitel 
und Druckjahr in Goldschrift. 

 

1012598 
Agenda Dat is Ordninge der hilligen Kerckenempter vnde Ceremonien / 
wo sick de Parrherren / Seelsorgere vnde Kerckendenere in ërem Ampte 
holden schölen / Gestellet vor de Kercken in Pamern / vp beuel der 
Dorchlüchtigen / Hochgebarnen Försten vnde Herren / Herrn Barnim des 
öldern / Herrn Johann Friderichen / Herrn Bugslaffen / Herrn Ernst 
Ludwigen / Herrn Barnim des yüngern / vnde Herrn Casimiren / 
Geueddern vnde Gebröder / Hertzogen tho Stettin Pamern / der Cassuben 
vnde Wenden / Försten tho Rügen / vnde Grauen tho Gutzkow / etc. 
[Wittenberg: Johann Schwertel], 1569. 
[8], 464, [9] Bl.; Sign.: †8, A–Z8, Aa–ZZ8, Aaa–Nnn8; 4°. 
VD16 ZV 198 
Fingerpr. n/a= e=de|ba=e= hety (3)|c1569 (R)|5TOR U 
Zus. Titelbl. „Anno M.D.LXVIII. | S. Paul. I. Corinth: xiiij. | HOldet alle ding 

ehrlich vnde ordentlick in der Gemeine. | Ephes. iiij. | WEset vlitich tho 
holdende de einicheit im Geiste / dorch den bandt des Fredes. | Anno 
M. D. LXIX.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Finis.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: Wappen von Pommern. 

Schlussvignette. 
Spr. Niederdt., Lat. 
Einr. Notensätze. Register. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: „Bibliothek zu Schloss 
Plathe.“ 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.14.II.38.  
Einbd. Holz mit Lederbezug. Zwei lederne Verschlüsse mit Metallschließen. 

Kurztitel und Druckjahr sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem 
Buchrücken. 
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1012598 
Agenda Dat is / Ordninge der hilligen Kerckenempter vnde Ceremonien / 
wo sick de Parrherren / Seelsorgere vnde Kerckendenere in eerem Ampte 
holden schölen. Gestellet vor de Kercken in Pomern / vp beuel der 
Dorchlüchtigen / hochgebarnen Försten vnde Herren / Herrn Barnim des 
öldern / Herrn Johann Friderichen / Herrn Bugslaffen / Herrn Ernst 
Ludwigen / Herrn Barnim des yüngern / vnde Herrn Casimiren / 
Geueddern vnde Gebröder / Hertogen tho Stettin Pamern / der Cassuben 
vnde Wenden / Försten tho Rügen / vnde Grauen tho Gutzkow / etc. 
Stettin: Andreas Kellner, 1591.  
[8], 463, [9] Bl,: Sign.: ):(2–):(8, A–Z8, Aa–Zz8, Aaa–Nnn8; 4°. 
VD16 ZV 199; Titelbl. von VD16 ZV 198. 
Fingerpr. n,a- e-de|ba-e- hety (3)|c1569 (r)|5  U 
Widm. [Den weltlichen und geistlichen Amtsträgern und allen Untertanen der 

Herzöge von Pommern]: ):(ijr: „VAN Gades gnaden / Wi Barnim de 
ölder / Johans Fridrich / Bugslaff / Ernst Ludwig / Barnim / de 
yünger / vnde Casimir / Geuedderen vnde Bröder / […] Hertogen […]“. 

Beitr. Johann Friedrich, Hzg. von Pommern-Stettin (1542–1600) [PND 
102307229]; Ernst Ludwig, Hzg. von Pommern-Wolgast (1545–1592) 
[PND 100123937]; Barnim IX. (der Ältere), Hzg. von Pommern (1501–
1573) [PND 10099721X]; Barnim X. (der Jüngere), Hzg. von Pommern 
(1549–1603) [PND 102324204]; Bogislaw XIII., Hzg. von Pommern 
(1544–1606) [PND 10235913X]; Casimir (Kasimir VI.), Hzg. von Pom-
mern (1557–1605) [PND 137808453]. 

Zus. Titelbl. [„Anno M. D. LXVIII. | S. Paul. I. Corinth: xiiij. Holdet alle ding 
ehrlick vnde ordentlick in der Gemeine. | Ephes. iiii: Weset vlitich tho 
holden de einicheit im Geiste / dorch den bandt des Freedes. | Tho 
Olden Stettin by Andreas Kellner / Anno 91.“] 

Koloph. 260r: Druckersignet Kellners: David betend. 
Illustr. Schmuckinitialen. Ornamentale Vignetten und Schlussvignetten in ver-

schiedenen Formen (Kreuz, Kragstein der Säule, Dreieck). 
Spr. Niederdt., Lat. 
Einr. Register.  

Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. Das originale Titelbl. fehlt. Das Titelbl. der Ausgabe von 1569 [Witten-
berg: Johann Schwertel, VD16 ZV 198] wurde nachträglich angebun-
den: „Agenda Dat is / Ordninge der hilligen Kerckenempter vnde 
Ceremonien / wo sick de Parrherren / Seelsorgere vnde Kerckendenere 
in ërem Ampte holden schölen / Gestellet vor de Kercken in Pomern / 
vp beuel der Dorchlüchtigen / hochgebarnen Försten vnde Herren / 
Herrn Barnim des öldern / Herrn Johann Friderichen / Herrn 
Bugslaffen / Herrn Ernst Ludwigen / Herrn Barnim des yüngern / vnde 
Herrn Casimiren / Beueddern vnde Gebröder / Hertogen tho Sttetin 
Pamern / der Cassuben vnde Wenden / Försten tho Rügen / vnde 
Grauen tho Gutzkow / etc. | Anno M.D.LXVIII. | S: Paul. I. Corinth: 
xiiij. HOlder alle ding ehrlick vunde ordentlick in der Gemeine. Ephes. 
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iiij. WEset vlitich tho holdende de einicheit im Geiste / dorch den 
bandtdes fredes. Anno M.D.LXIX.“; Holzschnitt: Wappen der Herzöge 
von Pommern; Rotschwarzdruck. 
Fehlende Blätter: 117–119; 290–294. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: Hinweis auf das 
fehlende Titelbl. und die Herkunft des an dessen Stelle angebundenen 
Bl.; Titelbl.: Hinweis auf fehlende Seiten. 2. Hand (schwarze Tinte, 19./ 
20. Jh.): Titelbl.: „Bibliothek zu Schloß Plathe.“; 87v: „NB“; 89r–91v; 
95r–97r; Markierungen von Textabschnitten durch Klammern. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.14.II.38. 
Einbd. Leder. Buchrücken rissig. Kurztitel, Druckjahr und Papieraufkleber mit 

alter Sign. auf dem Buchrücken. Metallschließen noch intakt. 
 

1004886 
Agenda Dat is / Ordninge der hilligen Kerckenempter vnde Ceremonien / 
wo sick de Parrherren / Seelsorgere vnde Kerckendenere in ërem Ampte 
holden schölen. Gestellet vor de Kercken in Pamern / vp beuel der 
Dorchlüchtigen / Hochgebarnen Försten vnde Herren / Herrn Barnim des 
öldern / Herrn Johann Friderichen / Herrn Bugslaffen / Herrn Ernst 
Ludwigen / Herrn Barnim des yüngern / vnde Herrn Casimiren / 
Geueddern vnde Gebröder / Hertzogen tho Stettin Pamern / der Cassuben 
vnde Wenden / Försten tho Rügen / vnde Grauen tho Gutzkow / etc. 
Stettin: Andreas Kellner, [1591]. 
[8], 463, [9] Bl.; Sign.: ):(8, A–Z8, Aa–Zz8, Aaa– Nnn8; 4°. 
VD16 ZV 199 
Fingerpr. n/a= e=de a=e= hety (3) 1591 (A)|5TOR U 
Zus. Titelbl. „Anno M.D.LXVIII. | S. Paul. I. Corinth: xiiij. | Holdet alle ding ehrlich 

vnde ordentlich in der Gemeine. | Ephes. iiij: | Weset vlitich tho 
holdende de einicheit im Geiste / dorch den bandt des Fredes. | Tho 
Olden Stettin by Andreas Kellner / Anno 91.“ 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Av: Holzschnitt: Wappen von Pommern.  
Zahlreiche Vignetten und Schmuckinitialen. 

Spr. Niederdt. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1004885. 
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, undat.): vereinzelte Unterstreichungen im 

Text. 
Prov. Unbekannt. Alte Stempel fehlen. Alte Sign. „L.III.398“ auf dem 

angeklebten Spiegel des ersten Werkes im Sammelbd. 
Einbd. Pappe. 
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1004306 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Eyn kurtze anred zu allen mißgünstigen Doctor Luthers vnd der 
Christenlichen freyheit. 
Leipzig: Wolfgang Stöckel, 1522. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 A 1009 
Fingerpr. n.in zezu|bmber ennn (C)|c1522 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Mönche mit Tierköpfen 
Koloph. „J A hat es gemacht do er frolich was. | M.D.XXij.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 623 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Gold oben links 

 

1003513-1 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
[Drey hundert Gemeyner Sprichworter / der wir Deutschen vns 
gebrauchen / vnd doch nicht wissen woher sie kommen / durch D. Johann 
Agricolam von Jßleben / an den durchleuchtigen / hochgebornen Fursten 
vnd Herren / Herrn Johann Fridreich / Hertzogen zu Sachsen etc. 
geschriben / erklert / vnd eygentlich außgelegt.] 
Hagenau: Johannes Setzer, 1529. 
Bd. 1. 
[11], 184 Bl.; Sign.: a2–a8, b4, A–Z8; 8°. 
VD16 A 956 
Fingerpr. ijij ijen|bndnu niWa (3)|c1529 (r)|5  U 
Widm. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]: Ar: 

„Dem durchleuchtigen / hochgebornen Fursten vnnd Herren / Herrn 
Johansen Fridreich / Hertzogen zu Sachsen / Landgrafen ynn 
Doringen / Margraffen zu Meissen / meinem gnedigen Herrn. […] 
Datum Eissleben / am tage Bartholomei / ym M. D. XXviij. Jare. E. F. 
G. gehorsamer / Johann Agricola Eissleben.“ 

Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: geometrische Muster, Säulen und ein Wappenschild 
mit den Druckerinitialen „IS“ übereinander gedruckt. 

Koloph. „Gedruckt zu Haganaw durch Johannem Setzerium / ym iar nach der 
gepurt Christi / M.D. und xxix.“ 

Illustr. Ar, Avr: Schmuckinitialen (belebt). 
Spr. Dt., Griech., Lat. 
Einr. Fehlerhafte Foliierung: 54 [55]. 

Exempl. Titelbl. fehlt. Angaben laut VD16. Wurmfraß. Zahlreiche Seiten fleckig. 
80v: Im oberen Seitenbereich befindet sich ein Muster, das dem Holz-
schnittrahmen auf dem verlorenen Titelbl. entspricht. Schwach sichtbar, 
mögl. versehentlich dort aufgedruckt. 
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Annot. Zahlreiche Marg. sind vor der letzten Beschneidung des Textblocks 
entstanden und dadurch unvollst.  
1. Hand (rote Farbe, undat.): aijr, biijv, 184r–v: Linien. 2. Hand (hellbr. 
Tinte, dat. 1731): aiijv: „Eberhardt Grautl 1731“. 3. Hand (schwarze und 
braune Tinte, 16. Jh.): zahlreiche dt. und lat. bibliogr. Hinweise (z.B. 11r), 
Wiederholungen von Namen und Begriffen aus dem Text, Paraphrasen 
und Zusammenfassungen von Textinhalten sowie Worterklärungen. 

Prov. Eberhardt Grautl (1731); Emil Jacobsen’s Büchersammlung. No. 135. 
Erworben 1880. Mit Bleistift eingetragene Sign. (angeklebter Vorsatz):  
„J 371“ (Stadtbibliothek Berlin).  

Einbd. Pappe marmoriert. Buchrücken leicht abgelöst, am Falz angerieben. 
Rotes Rückenschild mit Autor, Kurztitel und Druckjahr. Papieraufkleber 
mit Druckjahr. 

 

1005021 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
[Drey hundert Gemeyner Sprichwörtter / der wir Deutschen vns 
gebrauchen / vnd doch nicht wyssen wo her sie kommen / durch D. Johann 
Agricolam von Iszleben / an den durchleuchtigen / hochgebornen Fürsten 
vnd Herren / Herren Johann. Friedereych / Hertzogen zu Sachsen etc. 
geschryben / erklert / vnd eygentlich außgelegt. M.D.XXIX.] 
Nürnberg: Friedrich Peypus, Lienhard zur Aich, 1529. 
[8], 147Bl.; Sign.: A2–V8; 8° 
VD16 A 958 
Fingerpr. tzan 3.5.|bt-I. alsc (3)|c1529 (r)|5  U 
Widm. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]: Br: 

„Dem durchleuchtigen / hochgebornen Fürsten vnd Herren / Herrn 
Johansen Fridreich / Hertzogen zu Sachsen / Landgraffen in 
Doringen / Margrafenzu Meyssen / meinem gnedigen Herrn.“ 

Zus. Titelbl. [„M. D. XXIX.“] 
Koloph. Viijr: „Gedruckt zu Nürmberg durch Friderichen Peyp s / Aus 

verlegung des ersamen Leonharts zu der Aych / Burger vnd B ch fuerer 
zu Nürmberg. Anno. M. D. xxix. 
Viijv: Druckersignet von Friedrich Peypus. 

Illustr. Br: Schmuckinitialen (belebt). 

Exempl. Originales Titelbl. fehlt, hs. ergänzt (schwarze Tinte, um 1900). 
Titelbl. und Aij fehlen. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19./20. Jh.): angeklebtes Vorsatzbl.: „Aus 
Ottoro’s Bibliothek“ sowie „Defect!“ 2. Hand (schwarze Tinte, 19./ 
20. Jh.): zahlreiche fehlende oder beschädigte Bl. sind durch eingeklebte 
Bl. ersetzt, auf denen in Kurrentschrift der jeweilige Text aus einem 
anderen Exemplar wiedergegeben wird. Dies betrifft: Titelbl., Aij, Bij, 
Biiij, Bv, Bvij, Ciiij–Cvj, Fv, Giij–Gvj, I. 3. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 
Avr, Avv, Avjr: In das Register sind neben die Blattangaben Zahlen ge-
schrieben, die den laufenden Nummern der jeweils dort erläuterten 
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Sprichwörter entsprechen; Avjr: „blat“ an die Seite geschrieben. 4. Hand 
(Bleistift, 19./20. Jh.): Bijr, Cijr: Verweise auf die im gedruckten Text 
behandelten Bibelstellen; Evv: Anstreichungen; Dviijr, Hiijv: Anstrei-
chungen und Unterstreichungen. 

Prov. Emil Jacobsen’s Bücherei, J 283 (Stadtbibliothek Berlin), hs. auf dem 
Aufkleber: „K. No. 1380 | Erworben: 8.9.84 | Preis 6 Mark“. 

Einbd. Halbleinen, Pappe marmoriert. Autor, Druckort und -jahr auf dem 
Buchrücken. 

 

1003513-2 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Das Ander teyl gemeyner Deutscher sprichwortter / mit yhrer außlegung / 
hat funfft halb hundert newer wortter. 
Hagenau: Johannes Setzer, 1529. 
Bd. 2. 
[15] Bl., [1 Bl. leer], 248 Bl.; Sign.: a2–b8, A–Z8, AA–HH8; 8°. 
VD16 A 957 
Fingerpr. ++++ xin,|berer dide (3)|c1529 (A)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat von Halberstadt]: Ar: „Den Erbaren vnd weisen 

Burgermeyster vnd Radt zu Halberstadt / meinen gunstigen Herren und 
Freunden. […] Datum Speir / Sontag Quasimodo geniti / Im iare / M.D. 
vnd XXIX. Johan Agricola Eißleben.“ 

Zus. Titelbl. „1529.“ 
Holzschnittrahmen: geometrische Muster, Säulen und ein Wappenschild 
mit den Druckerinitialen „IS“. 

Koloph. „Gedruckt zu Haganaw durch Johannem Secerium / Ym M. D. vnd xxix. 
Jahre.“ 

Illustr. Ar: Schmuckinitiale (belebt). 
Einr. Register.  

Fehlerhafte Foliierung 189 [198]. 

Exempl. aij und 247 fehlen. 
Annot. Zahlreiche Unterstreichungen und Randmarkierungen im ganzen Buch. 

1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): im ganzen Bd. zahlreiche lat. und dt. 
Nachträge von Bibelzitaten, Fachtermini, Übersetzungen, häufig durch 
Beschnitt unvollst. 2. Hand (schwarzbr. Tinte, 16. Jh.): 106r–v: lat. Über-
setzung von Jahreszeiten, Monaten und Festen, z.T. durch Beschnitt un-
vollst. „ver“, „Aestas“, „Septem[ber]“, „Hyem[s]“, „Martin[i]“, „[?]ore 
Hy“, „[Aes]tate“, „[?]re“; 167v: durch Beschnitt unvollst. lat. Marg. als 
Hinweis zu verwendeten Stilfiguren „[Pleo]nasmus“; 248v: unbedruckte 
letzte Seite vollst. beschrieben, wohl weitere Sprichwörter, durch Be-
schnitt unvollst. Hier Nachträge unterschiedl. Hände (16. Jh.); zwischen 
den Zeilen sind laufende Nummern von 3–10 eingetragen; darunter 
erneut von anderer Hand und ohne Nummerierung „Welt ist Welt, Gelt 
ist Gelt | wohl dem der Gott gefelt“. 

Prov. Emil Jacobsen’s Büchersammlung. No. 150; Stadtbibliothek Berlin, J 284 . 
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1007970-2 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Das Ander teyl Gemayner Deütscher Sprüchwörtter / mit jhrer außlegung / 
hat Fünffthalb hundert newer wörtter.  
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1529. 
[12], 179 Bl.; Sign.: a2–a8, b–b3, A–Y8, Z–Z3; 8°. 
VD16 A 953 
Fingerpr. 7777 0390|bn-ey bevn (3)|c1529 (R)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat von Halberstadt]: Ar–Aijr: „Den Erbaren vnd 

weysen Burgermaystern vnd Radt z  Halberstatt / meynen günstigen 
Herren vnnd Freünden […] Datum Speyr / Sontag Quasimodo geniti./ 
Jm jare / M. D. vnnd XXIX. | Johann Agricola Eyßleben.“ 

Zus. Titelbl. „Johann Agricola Eißleben. | 1529“. 
Holzschnittrahmen: Ranken, Laub, Putten. 

Koloph. „Ende des andern tayls der Deutschen Sprichwörter.“ 
Illustr. Ar, Aijv: Schmuckinitialen (belebt). 
Spr. Dt., Lat., Griech. 
Einr. Register. 

Exempl. Titelbl. und Schmuckinitialen nachkoloriert; Text durchgängig rubiziert 
und Überschriften grün unterstrichen. 

Annot. 1. Hand (hellbr. und braune Tinte, dat. 1702): Ajv, Aijr: Berechnung der 
Jahre seit dem Entstehen des Buchs; 33r–125v: NB-Zeichen, An- und 
Unterstreichungen, Markierung von Zitaten, Erläuterungen oder Wieder-
holungen einzelner Begriffe, Übersetzungen ins Lat., Hinweise 
„Historia“ oder Benennung des Inhalts der „Historia“; 35r: Kommentare 
zum ursprünglichen Zweck von Klöstern; 90v: „Von den todten soll man 
alles g ts reden“; 111r: Ergänzungen weiterer Sprichwörter; 179v: Anm. 
zur Rechtschreibung: „folio 84 Auslegung gemeiner ofter gemayner“. 
2. Hand (dunkelbr. Tinte, 17. Jh.): 4v–5v: kurze Hinweise auf Inhalte des 
Texts; 13r, 39v: Federprobe; 19v: „NB“; 178v (letzte leere Seite): Feder-
probe, „Spiritus Jesu Christi vni dei emundat nos ex homnis peccato“; 
„Christoff Durchlaudigster“. 3. Hand (Bleistift, 19. Jh): durchgängig zahl-
reiche Anstreichungen, Ankreuzungen, NB-Zeichen und Markierungen 
sowie Übersetzungshilfen zum frühnhd. Text am Rand. 4. Hand (braune 
Tinte, 19. Jh.): 42v, 45v, 46r, 64r, 90r, 124v: NB-Zeichen, Übersetzungen 
einzelner Begriffe aus dem Frühnhd. ins Dt. und aus dem Griech. ins 
Lat. 5. Hand (braune Tinte, 18. Jh.): 111r: Ergänzung eines lat. Sprich-
worts; „60r: Blaw wie der hymel“ (von Hand 1 durchgestr., von anderer 
Hand (schwarze Tinte) unterstr. 

Prov. Christof Ludigster [?]; NN [Exlibris mit Paar unter einem Baum]; 
Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung  [alte Sign. fehlt]. 

Einbd. Halbpergament, Pappe. Autor, Titel, Bandzahl und Jahr in Prägeschrift 
auf rotem Rückenschild. 

Einbd. Pappe marmoriert. Buchrücken leicht abgelöst, am Falz abgerieben. Rotes 
Rückenschild mit Autorname, Kurztitel und Druckjahr. Papieraufkleber 
mit Druckjahr. Rote Farbspuren am Beschnitt. 
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1002390-2 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Das Ander teyl gemeiner Deutscher sprichwörter / mit yhrer auslegung / 
hat funffthalb hundert newer wörtter.  
Erfurt: Melchior Sachse d.Ä., 1529. 
[12], 179 Bl.; Sign.: a2–b4, A–Z4; AA–AA6; 8°. 
VD16 A 955 
Fingerpr. 7777 0390|bn-ey bevn (3)|c1529 (r)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat der Stadt Halberstadt]: Biiijr: „Den Erbaren vnd 

weisen Burgermeister vnd Radt zu Halberstadt. […] Datum Speir / 
Sontag Quasimodo geniti. Im Iare / M. D. vnd XXjX. Johan. Agricola 
Eißleben.“ 

Zus. Titelbl. „Johan. Agri. Eißleben. | 1529“. 
Holzschnittrahmen mit Putten und Druckerinitialen:„M“ und „S“. 

Koloph. [„Gedruckt durch Melchior Sachssen M. D. XXIX.“] 
Illustr. Biiijr, Cr: Schmuckinitialen (belebt). 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit: Agricola: „Drey hundert Gemeyner Sprich-
wörter“ (VD16 A 960). 
AAij und AAvij fehlen; Kolophonbl. fehlt. Für die fehlenden Blätter sind 
zwei Blätter eingebunden mit einer Abschrift des fehlenden Texts 
(schwarze Tinte, 19. Jh.). 
C und Cij rissig, kein Textverlust. cxlviij teilw. abgerissen, untere Ecke 
mit Text fehlt. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): xijr, xvjv–xvijr, xxiiijr, xciiijv–xcvr: 
zumeist unleserl. Annot. über und neben dem gedruckten Text, z.T. 
durch Beschnitt unvollst., evtl. Schreibübungen. 

Prov. Unbekannt. Altes Exlibris und ein Aufkleber auf dem Buchrücken wur-
den entfernt. 

Einbd. Pappe, bezogen mit einem lat. rubrizierten Frühdruck (Vinzenz von 
Beauvais, „Speculum doctrinale“). Rücken: Pergamenthandschrift (lat. 
Johannesevangelium, 15. Jh.). 

 

1002390-1 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Dreyhundert Gemeyner Sprichwörter / der wir Deudschen vns 
gebrauchen / vnd doch nicht wissen woher sie kommen / durch D. Johann. 
Agricolam von Eysleben / an den durchleuchtigen / hochgebornen Fürsten 
vnd Herren / Herrn Johann. Friedrich / Hertzogen zu Sachssen etc. 
geschrieben vnd klerlich ausgelegt. 
Leipzig: Michael Blum, 1530. 
[11], 184 Bl.; Sign.: a2–a8, b4, A–S8; 8°. 
VD16 A 960 
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Fingerpr. irf- n,en|bn.em beri (3)|c1530|5  U 
Widm. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]: 

Aijr: „Dem durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnnd Herren / 
Herren Johansen Friederich / Hertzogen zu Sachsen / Landgrauen ynn 
Düringen / Marggrauen zu Meyssen / meynem Genedigen Herren. […] 
Datum Eisleben / am tage Bartholomei / ym M.D.xxviij. Jare. E. F. G. 
gehorsamer / Johann Agricola / Eisleben.“ 

Zus. Titelbl. „M.D.XXX.“ 
Holzschnittrahmen: Putten, Ranken, Säulen. 

Koloph. Rviijr: „Hie wil ich stille halten / vnd wartten /bis ich auch widder lustig 
wierde zu iagen“ 
Sviijr: „Gedruckt zu Leyptzig durch Michael Blum.“ 
Sviijr: Druckersignet. 

Illustr. Aijr: Aldusblatt und Schmuckinitiale; Aiijr, Avr: Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit: Agricola: „Das Ander teyl gemeiner Deutscher 
sprichwörter“ (VD16 A 955). 
Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „XII“ 
(Bleistift, 19. Jh.) auf dem Titelbl. 
Bl. 93 z.T. abgerissen, kein Textverlust. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 10v: lat. Übers. eines dt. Sprichwortes; 
50r: „NB“ und Unterstreichung; 58r: „NB“ und dt. Kommentierung eines 
obszönen Sprichworts, verwischt; 74r: bestätigender lat. Kommentar: 
„facta est […]“. 2. Hand (schwarze Tinte): zahlreiche Unterstreichungen 
einzelner Wörter. 3. Hand (dunkle Tinte, 19. Jh.): 132r (nach Textende): 
Federproben. 

Prov. Unbekannt. Altes Exlibris und ein Aufkleber auf dem Buchrücken 
wurden entfernt.  

Einbd. Pappe, bezogen mit einem lat. rubrizierten Frühdruck (Vinzenz von 
Beauvais: „Speculum doctrinale“). Rücken: Pergamenthandschrift (lat. 
Johannesevangelium, 15. Jh.). 

 

1004502 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Dreyhundert Gemeyner Sprichwörter / der wir Deutschen vns gebrauchen / 
vnd doch nicht wissen woher sie kommen / durch D. Johannem Agricolam 
von Eysleben / an den durchleuchtigen / hochgebornen /Fürsten vnd 
Herren / Hern Johannem Fridreich / Hertzogen zu Sachsen etc. 
geschriben / vnd klerlich ausgelegt. 
Leipzig: Michael Blum, 1530. 
[11], 184 Bl.; Sign.: a2–a8, b4, A–Z8; 8°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. ijij ijen|bndnu niWa (3)|c1529 (r)|5  U 
Widm. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]: 

Aijr: „Dem durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnnd Herren / 
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Herren Johansen Friederich / Hertzogen zu Sachsen / Landgrauen ynn 
Düringen / Marggrauen zu Meyssen / meynem Genedigen Herren. […] 
Datum Eisleben / am tage Bartholomei / ym M.D.xxviij. Jare. E. F. G. 
gehorsamer / Johann Agricola / Eisleben.“ 

Zus. Titelbl. [„M.D.XXX.“ 
Holzschnittrahmen: Putten, Säulen, Ranken.] 

Koloph. Sviijr: „Gedruckt tzu Leyptzig durch Michael Blum.“ 
Illustr. Aldusblatt vor der Widmung; Schmuckinitiale am Textbeginn. 
Einr. Register. 
Exempl. Das Originaltitelbl. fehlt und wurde durch eine spätere Reproduktion 

ersetzt. Beischreibung erfolgt anhand dieser Reproduktion. 
Aij und Aiij z.T. eingerissen, ausgebessert. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aijr: „Sum ex Libris Georgij Hermannj“; 
Bv: interlineare Annot. in lat. Sprache; Sviijv: Hinweise auf versch. Sprich-
wörter. 2. Hand (dunkelbr. und schwarze Tinte, 16./17. Jh.): zahlreiche 
NB-Zeichen sowie Randmarkierungen und Unterstreichungen im ganzen 
Bd., zahlreiche Wiederholungen einzelner Begriffe aus dem Text, ggf. 
sprachlich modernisiert, z.B.: Avr: „obst“ anstelle von „obs“; Avv: 
„ruhen“ anstelle von „ruwen“; z.T. auch Korrekturen von Fehlern im 
gedruckten Text, z.B.: 69r: „recht“ anstelle des im Text unterstr. „nicht“; 
Aijv–Aiijr: bibliogr. Notizen; Bvr: Paraphrase eines Textabschnitts; 126r: 
Querverweis auf anderes Sprichwort; Sviijv: längerer dt. bibliogr. Hinweis. 
3. Hand (rote Farbe, 19./20. Jh.): 12r: Zahlen. 4. Hand (schwarze Tinte, 
dat. 1600): 89v: „Georgius Linig 1600 IAR“. 5. Hand (grüne Farbe, un-
dat.): zahlreiche Rubrizierungen und Unterstreichungen im ganzen Bd. 

Prov. Georg Hermann; Georg Linig, 1600; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-
Lübeck-Stiftung [alte Sign. fehlt]. 

Einbd. Halbpergament, Pappe. Rotes Schild mit Autor, Kurztitel und Druckort 
in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

 

1009870 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Sybenhundert vnd Fünfftzig Teütscher Sprichwörtter / verneüwert vnd 
gebessert. 
Hagenau: [Peter Braubach], 1537. 
[16], 384 Bl.; Sign.: A–Z8, a–z8, Aa–Bb8; 8°. 
VD16 A 963 
Fingerpr. mb77 +2om|be,n- vnzu (3)|c1537 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Iohan. Agricola. | Z  Hagenaw / im jar. M.D.XXXVII. am viij. tag des 

Mertzen.“ 
Holzschnittrahmen: Symbole der vier Evangelisten. 

Illustr. 1r, 3v: Schmuckinitalen; 3r: Aldusblatt. 
Einr.  Register. 

Exempl. Das fliegende Vorsatzbl. scheint senkrecht abgeschnitten worden zu sein 
und ist nur zu ca. einem Drittel vorhanden. 
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Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): angeklebtes Vorsatzbl.: „Donum 
Dn Opelii J.V. Doct. Jslebiens.“ 2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): 
angeklebtes Vorsatzbl.: bibliogr. Hinweis. 3. Hand (braune Tinte, 17./ 
18. Jh.): angeklebtes Vorsatzbl.: „Schulze 515.“; fliegendes Vorsatzbl.v: 
schwer lesbarer Hinweis auf bestimmte Seiten im Buch; Titelbl.: stark 
verwischte Annot. oberhalb des Autornamens; 384r: die ersten drei Wor-
te des gedruckten Textes wurden hs. nachgetragen. 4. Hand (graue Tinte, 
16. Jh.): Titelbl.: stark verwischte Annot. unterhalb des Druckdatums, 
beginnend mit „Sum ex libris […]“. 5. Hand (dunkelbr. Tinte, 19. Jh.): 
Titelbl.: Hinweis auf eine Bibliographie, in der das Werk vorkommt; 45v: 
lat. Entsprechung eines dt. Sprichwortes. 6. Hand (braune Tinte, 19. Jh.): 
Titelbl.: bibliogr. Hinweis („diese edition gehört unter die raren kleinod 
Bibl. [?] vid. T 1 p 771“; 138v: Zusammenfassung einer Sprichwort-
deutung „Nota h t dich vor frembd sach“; hinterer fliegender Spiegelv: 
„den 25 dach des merzens | hatt mir klen ruchlein ferse [?]“. 7. Hand 
(Bleistift, 19. Jh.): zahlreiche Randmarkierungen und Hinweise auf 
zentrale Begriffe oder Inhalte des Texts. 

Prov. Opelius alias Johannes Gerhard Scheffer, Uppsala (1621–1679) [PND 
100331181]; „Dr. J.V.“ aus Eisleben; Königliche Bibliothek Berlin (Notiz 
des Verkaufs); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1614. 

Einbd. Leder. Unterer Buchrücken mit gelbem Klebeband überklebt. Schließen 
fehlen.  

 

1012280 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Confession vnd bekentnis Johanns Agricole Eislebens / Vom Gesetze 
Gottes. 
Berlin: Hans Weiß, 1541. 
[6] Bl.; Sign.: A4, B2; 4°. 
VD16 A 1005 
Fingerpr. i-ch n.la|bere. M.a- (c)|c1541 (r)|5  U 
Widm. [Geistlichkeit, Rat und Gemeinde der Stadt Eisleben]: „Den Wirdigen / 

Wolgelarten / Achtparn vnd Weisen / Predigern / Pfarherrn / Radt vnd 
Gemein der Stad Eisleben […]. Datum Berlin Dornstag nach Barbare Im 
M. D. xl. jare. E. williger Johan Agricola Eissleben.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Berlin durch Hans Weissen M. D. XLI.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 20. Jh.): angeklebtes Vorsatzbl. vorne: z.T. unleserl. 

Notiz: „Friedländer“; angeklebtes Vorsatzbl. hinten: Notizen, z.T. durch 
Lodzer Signaturaufkleber verdeckt. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung,GL 556b. 
Einbd. Halbleder, Pappe. 
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1008476 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Sibenhundert vnnd Fünfftzig Teutscher Sprüchwörter / ernewert und 
gebessert durch Iohan. Agricola. 
[Straßburg: Knobloch Johann], 1541. 
[16], 404 [d.h. 408] Bl.; Sign.: aa2–bb8, A–Z8, a–z8, Aa–Ee8; 8°. 
VD16 A 964 
Fingerpr. er49 um39|bcker covn (3)|c1541 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt nach der geburt Christi / Jm Jar M.D.XLI.“ 

Holzschnittrahmen mit pflanzlichen Motiven. 
Illustr. 1r, 3v: Schmuckinitialen. 
Einr. Register der enthaltenen Sprichwörter.  

Fehlerhafte Foliierung, z.B. 350, 395. 

Exempl. Angeklebter Spiegel: oben links kleiner Aufkleber mit der hs. eingetra-
genen Nummer „32“ (schwarze Tinte, 19./20. Jh.) 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19./20. Jh.): angeklebter Spiegel: „13Mc20/ 
180“. 2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): angeklebter Spiegel: Kurzbio-
graphie des Autors. 3. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): angekleber Spiegel, 
unten links: zwei schwer lesbare Buchstaben. 4. Hand (schwarze Tinte, 
19. Jh.): aufgeklebter Spiegel, unten links: „B.W.“ 5. Hand (Bleistift, 
19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: „1880 mit 30 M. verkauft“. 6. Hand (Blei-
stift, 20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: unter dem Lodzer Exlibris schlecht 
erkennbar: „Wagen in Konj[?]ng[?]“. 7. Hand (Bleistift, 19. Jh): fliegendes 
Vorsatzbl.v: „Au[?] von Frankfurt [?] Febr 1855.“. 8. Hand (braune Tinte, 
19./20. Jh.): Titelbl.: „Körner[?]“. 9. Hand (rote und braune Tinte, 
18./19. Jh.): im ganzen Band zahlreiche Unterstreichungen und NB-
Zeichen. 10. Hand (Bleistift, 19. Jh.): fliegendes Bl. hinten und ange-
klebter Spiegel hinten: zahlreiche schwer lesbare Zahlen und Notizen, 
wohl Hinweise auf Textstellen. 

Prov. Emil Jacobsen’s Büchersammlung No 135, erworben 1880, 20/7. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Buchrücken fehlt. Rotschnitt. 

 

1003728 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Fünfhundert Gemainer Newer Teütscher Sprüchwörter 
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1548. 
[20], 188 Bl.; Sign.: Aa2–Bb8, A–Z8, a8, b4; 8°. 
VD16 A 966 
Fingerpr. m.t. anh-|bt,an geDi (3)|c1548(r)|5  U 
Widm. Adrian Albinus (1513–1590): Aaijr: „Dem Hochgeleerten vnd Achtbarn 

Ern Adrian Albino / Bayder Rechten Doctorn / Vnd des Durchleüch-
tigen Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Johansen / Marggrauen 
z  Brandenburg etc. Meins gnädigen Herren Cantzler / Meinem 
besonder günstigen Herren vnnd lieben freünd.“ 
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Zus. Titelbl. „durch Johann Agricola Eyßleben. | M.D.XLVIII“. 
Holzschnittrahmen: wilde Männer. 

Illustr. 1r (= Br): belebte Initiale. 
Einr. Register. 

Exempl. Geringe Beschädigungen durch Wurmfraß. 
Im hinteren Spiegel ist eine einseitig beschriebene dt.-lat. Papierhs. des 
16. Jh. mit der Schriftseite nach unten eingeklebt und z.T. wieder 
abgelöst; einzelne Worte sind zu erkennen. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 1r: lat. Erläuterung zum „Apologus“ 
und zur Gattung der Fabel, mit griech. Zitaten; 56v, 57r: Ergänzung 
verwandter lat. Proverbia, u.a. von Guilelmus Gauda; 61r: Nachtrag 
zweier synonymer dt. Wendungen. 

Prov. Emil Jacobsen’s Bücherei Juni 1881, K. 390. 
Einbd. Pappe mit Leder bezogen, Prägestempel; zwei Schließen (abgerissen). 

Titel rot und schwarz auf den Rücken geschrieben. 
 

1004113 
Agricola, Joannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Sibenhundert vnd Fünfftzig Deutscher Sprüchwörter / ernewert vnd 
gebessert / durch Iohan. Agricola. 
[Berlin]: [o.Dr.], 1548. 
[16], 412 Bl.; 8°. 
VD16 A 965 
Fingerpr. n/49 um39|bcker covn (3)|c1548 (R)|5WR U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt nach der geburt Christi / Jm Jar M. D. XLVIII.“ 

Holzschnittrahmen: Putten bei der Fuchsjagd, Ranken, Blüten, Blätter, 
Wilde Männer. 

Einr. Register. 

Exempl. Auf dem fliegenden Vorsatzbl.v ist ein bedrucktes Papierstück aufgeklebt, 
evtl. ein Ausschnitt aus einer Bibliographie, zusätzlich hs. beschriftet. 
Titelbl. z.T. lose. Bl. 412 liegt lose im Buch. 
Bei Bl. 7 und 408 liegen Papierschnipsel im Buch, evtl. als Hinweis auf 
die älteren Annot., beschriftet mit schwarzer Tinte (19./20. Jh.). 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 18. Jh.?): 7r: „Ja“; Randmarkierungen. 2. Hand 
(Bleistift, 19./20. Jh.): 408v: bibliogr. Notiz. 3. Hand (braune Tinte, 16./ 
17. Jh.): 412v: hs. hinzugefügtes dt. Sprichtwort, teilw. unleserl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Emil Jacobsen, J304. 
Einbd. Holz und Papier, rissig. Kapital fehlt. 
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1005415 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Sibenhundert und Fünfftzig Deutscher Sprüchwörtter / ernewert / vnd 
gebessert / durch Johan. Agricola. 
[o.O., o.Dr.], 1558. 
[1] Teilbl., [15], 412 Bl.; Sign.: aa2–bb8, A–Z8, a–z8, Aa–Ee8, Ff4; 8°. 
VD16 A 967 
Fingerpr. n,49 um39|be-t, beda (3)|c1558 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit viel schönen lustigen vnd nutzlichen Historien vnd Exemplen 

erkläret vnd außgelegt. Gedruckt nach der geburt Christi / Jm Jar 1558.“ 
Illustr. 3v: große Schmuckinitiale. 
Einr. Register der enthaltenen Sprichwörter. 

Fehlerhafte Foliierung: 629 [269]. 

Exempl. Die untere rechte Ecke des Titelbl. fehlt. Abfärbungen auf der gegen-
überliegenden Seite auf dem fliegenden Vorsatzbl. könnten ein Hinweis 
auf einen abgeschnittenen Besitzereintrag sein. 

Annot. 1. Hand (schwarze und braune Tinte, 18. Jh.): fliegendes Vorsatzbl. 
(beidseitig): bibliogr. Angaben zu Sprichwortsammlungen, gedruckt zwi-
schen 1692 und 1756; Titelbl.: „rer. Wittenb. 159.2. 12.“ 2. Hand (braune 
Tinte, 17. Jh): 29v: „NB“. 3. Hand (braune Tinte, 17./18. Jh.): hinterer 
angeklebter Spiegel: einzelne Zahlen und Buchstaben. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin. Emil Jacobsen, J 320, 10443. 
Einbd. Leder. Buchrücken beschrieben: „AGRICO. LÆ Deutsche Sprüchwörter 

79.“ (braune Tinte, 17./18. Jh.); 1558 (schwarze Tinte, 19. Jh.). 
 

1006336 
Agricola, Johannes (1494–1566) [PND 118501070] 
Sibenhundert vnd funfftzig Deutscher Sprüchwörter / ernewert vnd 
gebessert / Durch Johan. Agricola. 
Wittenberg: Johann Krafft (Erben), 1582. 
[14] Bl. [2] Teilbl., [370 d.h. 371] Bl. 8; Sign.: )(2–)(8, *–*8, A–Z8, Aa–Zz8, 
Aaa–Aaa3; 8°.  
VD16 A 968 
Fingerpr. ieel 46dt|bine, bihe (3)|c1582 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit vielen schönen lustigen vnd nützlichen Historien vnd Exempeln 

erkleretvnd ausgelegt.“ 
Druckersignet: Taufe Christi. 
Rotschwarzdruck. 

Einr. Register. 
Zwischen Register und Text sind zwei leere Bl. eingebunden. 
Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. Wurmfraß. Zwischen hinterem Spiegel und Innendeckel liegt ein be-
druckter Papierstreifen aus einem Verlagsprogramm (1. Hf. 20. Jh.). 



21 
 

Annot.  1. Hand (Bleistift und schwarze Tinte, 19. Jh.): Innendeckel und Vorsatz-
bl.: unleserl. Benutzereinträge. 2. Hand (schwarze Tinte, (16./17. Jh.): 
Titelbl.: getilgte Anm.; 73r: lat. Übersetzung eines Spruchs Salomos. 
3. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 286r: verwischte lat. Übersetzung des 
Sprichworts [?].  

Prov. Ottoro’s Bibliothek; Emil Jacobsen’s Büchersammlung 1884, No. 1455. 
Einbd. Pappe. Autor, Druckjahr und Kurztitel hs. auf dem Buchrücken. 

 

1005189 
Agricola, Johann Spremberg (ca. 1530–1590) [PND 130844136] 
Warhaffte Bildnis etlicher gelarten Menner / durch welche Gott aus 
vnaussprechlicher Gnaden / die reine Lehr des heiligen Euangelij / nötige 
Sprachen / vnd andere löbliche vnd nütze Künste / zu dieser letzten zeit der 
Welt / widerumb erwecket / gereiniget / vnd in der Christenheit gepflantzet 
hat. 
Wittenberg: Gabriel Schnellboltz, 1562. 
[26] Bl.; Sign.: A6, B4–F4; 4°. 
VD16 A 1040 
Fingerpr. hezu a.f.|bt.t, h,h, (C)|c1562 (R)|5  U 
Widm. Joachim Ernst, Fst. von Anhalt (1536–1586) [PND 104173297], Bernhard, 

Fst. von Anhalt (1540–1579) [PND 135566304]: Aijr: „Den Durchleuch-
tigen / Hochgebornen F rsten vnd Herren / Herrn Joachim Ernsten / 
vnd Herrn Bernharden Gebrüdern / Fürsten zu Anhalt / Grauen zu 
Ascanien / vnd Herrn zu Bernburg vnd Zeruest etc. Meinen gnedigen 
Herrn.“ 

Beitr. Gabriel Schnellboltz (Wirkung: 1556–1571) [PND 11982230X]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „M.D.LXII. | Gedruckt zu Wittenberg / durch Gabriel Schnellboltz.“ 

Schmuckbordüre. 
Holzschnitt: Wappen von Anhalt. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittenberg / Durch Gabriel Schnellboltz.“ 
Illustr. Alle Blätter mit Holzschnittrahmen: Ranken und geometrische Motive. 

Zahlreiche Holzschnitte mit Porträts. 
Schmuckleiste nach der Vorrede. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Foliierung. 
A6v: Rotschwarzdruck. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Bv: Lebensdaten Martin Luthers; 
Cr: biogr. Daten zu Philipp Melanchton (zu seinem Porträt); Er: biogr. 
Daten zu Erasmus von Rotterdam ((zu seinem Porträt). 

Prov. Unbekannt. Stempel fehlen, alte Sign. auf dem Buchdeckel „I 7619“. 
Einbd. Pappe. Aufkleber mit Kurztitel und Druckjahr sowie alte Sign. auf dem 

Buchrücken. 
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1005614 
Agricola, Johann Spremberg (ca. 1530–1590) [PND 130844136] 
Warhaffte Bildnis etlicher Hochlöblicher Fürsten vnd Herren /welche zu der 
zeit / da die heilige Göttliche Schrifft / so durch Menschen satzunge 
vertunckelt gewesen / Durch Gottes gnaden wider an Tag komen ist / 
Regieret vnd gelebet haben. 
Wittenberg: Gabriel Schnelboltz, 1562. 
[26] Bl.; Sign.: A–F4, G2; 4°. 
VD16 A 1042 
Fingerpr. n.EN ++++|b++++ WeMe (C)|c1562 (R)|5  U 
Widm. Sigismund von Brandenburg (1538–1566) [PND 129822752]: Av: „Dem 

Hochwirdigsten in Gott / durchleuchtigsten / hoch gebornen Fürsten 
vnd Herrn / Herrn Sigismundo / Ertzbischouen zu Magdeburg / 
primaten in Germanien / Administratori des Stiffts Halberstad / Marg-
grauen zu Brandenburg / zu Stettin / pomern / der Cassuben / 
Wenden / vnd in Schlesien / zu Crossen Hertzogen / Burggrauen zu 
Nürnberg vnd Fürsten zu Rugen / Meinem gnedigsten Herrn. […] Aus 
Wittenberg am newen Jarstag / Anno Christi M. D. lxij. Von erschaf-
funge der Welt / fünff tausent / fünff hundert / vier und zwentzig. 
E. F. G. vntertheniger Diener Gabriel Schnelboltz Buchdrucker zu 
Wittenberg.“ 

Beitr. Gabriel Schnellboltz (Wirkung: 1556–1570) [PND 11982230X]. 
Zus. Titelbl. „M. D. LXII. | Gedruckt zu Wittenberg / Durch Gabriel Schnelboltz.“ 

Holzschnitt: Kaiser mit Krone, Reichsapfel und Szepter. 
Holzschnittrahmen mit stilisierten Blumenverzierungen. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittenberg / Durch Gabriel Schnellboltz.“ 
Schlussvignette. 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte mit Porträts von Kaisern, Königen, Mitgliedern 
der königlichen Familien und Adeligen. 
Alle Blätter mit Holzschnittrahmen mit geometrischen und pflanzlichen 
Motiven. Schmuckinitiale (belebt) am Textanfang. 

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.V. (IV.H1) 30.V.1.  
Einbd. Halbleinen, Pappe. Zerrissener Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buch-

rücken. 
 

1011790 
Alberus, Erasmus (1500–1553) [PND 118501550] 
Ain schöner Dialogus von Martino Luther vnd der geschickten Botschafft 
auß der Helle die falsche geistligkeit vnnd das wort gots belangen gantz 
hübsch z  lesen. 
Zwickau: Jörg Gastel, Johann Schönsperger d.J., 1523. 
[13] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
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VD16 A 1526  
Fingerpr. chit t,t,|buser baab (C)|c1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXiij.“ 

Holzschnittrahmen: links Eremit, rechts Trinker, oben wilde Männer 
mit leerem Wappenschild, unten Delphine, Wappen von Wittenberg. 

Koloph. „Gedruckt in der Fürstlichen Stat Zwickaw durch Jörg Gastel deß 
Gchönspergers Diener / am Freytag vor Trinitatis. Jn dem dreyund-
zweintzigisten Jar.“ 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Nummerierung „24a“ 
auf dem Titelbl. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Unterstreichungen und nachträg-
liche Nummerierungen am Rand auf versch. Seiten; Cv: „Gebet Luth. 
wieder den Teuffel“ neben einem entsprechenden Textabschnitt; Dv: 
Unterstreichungen und Randmarkierungen mit Abkürzungszeichen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 698. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1004332 
Alberus, Erasmus (1500–1553) [PND 118501550] 
Vom Vnderscheid der Euangelischen vnd Papistischen Messs / für die 
einfeltigen. | Item vom grossen Abgott Canon. 
[Straßburg: Bartholomäus Grüninger], 1539. 
22 Bl.; 4. Sign.: A2–E6; 4°. 
VD16 A 1543 
Fingerpr. haol g.ug|bn.o- alsi (c)|c1539 (r)|5  U 
Widm. Johann Sansdorf: Av: „Dem Ersamen Johan Santzdorff / Stattschreiber 

z  Bergen / meinem g tten freünd etc.“ 
Zus. Titelbl. Rede des Canon (10 Verspaare, Knittelvers). 
Koloph. „M. D. XXXiX.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Diijr–v: dt. Übersetzung lat. Phrasen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 639. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Buchbinderei Stadtbibliothek Berlin. 
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1011675 
Alberus, Erasmus (1500–1553) [PND 118501550] 
Vom winter vogel Halcyon / ein herrlich wunderwerck Gottes / mit der 
heiligen schrifft außgelegt/ durch D. Erasmum Alberum / welches der 
Christelichen kirchen verglichen wirdt. 
Hamburg: Joachim Löw, [1552]. 
24 Bl.; Sign.: A2–F4; 4°. 
VD16 A 1544 
Fingerpr. ngz, er7.|bsser vnde (c)|5  U 
Widm. [Hamburger Kirche]: Aijr: „Der Christlichen kirchen z  hamburg.“ 
Zus. Titelbl. „Psalm. 104. | Die Ehre des Herrn ist ewig / Der Herr hat wolgefallen 

an seinen wercken“. 
Aldusblatt. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 20. Jh.): Titelbl., Schmutztitel und letzte Versoseite: 

Erklärungen zum Buch, Datierungen in poln. Sprache. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 634. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Buchbinderei der Stadtbibliothek 

Berlin. 
 

1004855 
Alberus, Erasmus (1500–1553) [PND 118501550] 
Ein Dialogus / oder Gespräch etlicher Personen vom Interim. Item / Vom 
krieg des Endechrists z  Rom / Bapst Pauli des dritten / mit hilff Keyser 
Caroli des fünfften / wider herzog Johann friderichen Churfürsten z  
Sachsen etc. vnd seine mit verwandten: Darinn vrsach angezeigt wirt / das 
es nit wol möglich gwesen sey (Menschlicher hilff nach daruon zureden) das 
der löbliche Churfürst z  Sachsen etc. disen obgemelten seinen feinden / 
hab obsigen künden / von wegen so grosser Verrätherey vnnd vntrew / die 
ime von seinen eygnen Räthen vnd Hauptleüten begegnet ist: Anno 1546. 
vnnd 1547. Item / Von den Zeychen des Jüngsten tags. 
[Augsburg: Hans Gegler], 1558 
[64] Bl.; Sign.: A–Q4; 4°. 
VD16 A 1486 
Fingerpr. iey= n.en|bttas duwi (c)|c1548 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Apocalyp. 17. | Vnd einer von den syben Engeln sprach z  mir: 

Komm / ich will dir zeygen die grosse H r / mit welcher geh ret 
habend die Keyser vnd König der erden / Vnd die da wohnen auff 
erden / vnd truncken worden seind von dem wein jrer H rerey. | 1548.“ 

Koloph. „Den 16. tag Augusti, Anno 1548“ 
Exempl. Zwischen Oiij und Oiiij liegt ein kleines bedrucktes Papierstück. Es 

enthält 4 kolorierte quadratische Felder, zwei davon mit dem jesuitischen 
„IHS“-Symbol; die anderen evtl. Wappen eines konkreten Konvents. 
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Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: ,,Georgius Schradinus 
Vlmensis“. 2. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Bijv: „die firmung quod 
sit“ neben einer Polemik gegen das Ritual der Firmung; Biijr und Biiijr: 
,,NB“; zahlreiche Unterstreichungen im ganzen Text. 

Prov. Georg Schradin; Jesuitenkolleg NN; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-
Lübeck-Stiftung, GL 1118. 

Einbd. Halbpergament, Pappe. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. Buchrücken 
mit gelbem Rückenschild und Goldprägung mit Kurztitel, Jahresangabe 
1548 und alter Sign. 

 

Alberus, Erasmus  Aesopus 
 

1020285 
Albinus, Petrus (1543–1598) [PND 116279354] 
Meisznische Land vnd BergChronica / Jn welcher ein vollnstendige 
description des Landes / so zwischen der Elbe / Sala vnd Südödischen 
Behmischen gebirgen gelegen / So wol der dorinnen begriffenen auch 
anderer Bergwercken / sampt zugehörigen Metall vnd Metallar 
beschreibungen. Mit einuorleibten fürnehmen Sächsischen / Düringischen 
vnd Meißnischen Historien. Auch nicht wenig Tafeln / Wapen vnd 
Antiquiteten, derer etliche in Kupffer gestochen. Gestellet durch Petrum 
Albinum M. Churf. Sech. Secr. 
Dresden: Gimel Bergen, 1590. 
[6] Bl., 449, [1] S., [11] Bl., 205, [1] S., [3] Bl.; 2°. 
VD16 W 1679 
Fingerpr. n.es enso|be=l= sial (3)|c1590 (A)|5  U 

enn/ r=r/|beni= meIN (3)|c1590 (R)|5  U 
Beitr. Wilhelm Axtr (16. Jh.) [PND 119611287]; Urban Pierus (1546–1616) 

[PND 115650873]; Michael Haslob (1540–1589) [PND 119700220]; Jo-
hannes Lauterbach von Noskowitz (ca. 1550–1616) [PND 119739941]; 
Heinrich Klinger (Wirkung: 1574–1590) [PND 119730693]; Erdmann 
Kopernikus († 1573) [PND 119732955]; Balthasar Menz (1537–1617) 
[PND 124661084]; Abdias Praetorius (1524–1573) [PND 128621761]; 
David Peifer (1530–ca. 1602) [PND 116073659]. 

Widm. Christian I., Hzg. von Sachsen (1560–1591) [PND 118676075]: ):(ijr: 
„DEm Durchleuchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Christian / Hertzogen zu Sachsen / des Heiligen Römischen Reichs 
Ertzmarschallen vnd Churfürsten / Landgraffen in Düringen / Marg-
graffen zu Meyssen / vnd Burggraffen zu Magdeburg / etc. Meinem 
gnedigsten Herrn. […] Geben zu Dreßden / im Jahr 1589. den  
29. Octobris / an welchem tage E. Churf. Gn. für 29. Jahren geboren ist. 
E. Churf. Gn. Vnderthenigster gehorsamer Diener M. Petrus Albinus 
Secretarius.“ 
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Christian I., Hzg. von Sachsen (1560–1591) [PND 118676075]; Johann 
Georg I. von Sachsen (1585–1656) [PND 100029752]; August von 
Sachsen (1589–1615) [PND 104173971]: Teil II: **ijr: „DEN Durch-
leuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnnd Herren / Herren Christian / 
Herrn Johans Georgen / vnd Herrn Augusten / Hertzogen zu 
Sachsen / Landgraffen in Düringen / vnd Marggraffen zu Meyssen / 
Meinen gnedigen Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Cæsareo, & Electoriali Saxonico. | Durchaus 
auff Schreibpappir gedruckt zu Dreßden / Jm 1590. Jar.“ 
Rotschwarzdruck. 
Holzschnittrahmen: unten das kurfürstlich sächsische Wappen, flankiert 
von Pferden, darüber die Personifikationen von Herrschaft, Reichtum, 
Weisheit, Macht und Fama.  

Titelbl. 2 „Meißnische BErgk Chronika: Darinnen fürnemlich von den 
Bergwercken des Landes zu Meissen gehandelt wirdt / wie dieselben 
nach einander auffkomen. Mit welcher vrsach vnd gelegenheit auch 
anderer benachbarten / vnd zum teil abgelegenen Bergkwercken / fast 
in gantz Europa, etwas gedacht wird / damit man sehe / wie die 
Bergkwerke nach einander belegt werden. | Vnd entich von allen 
Metallen vnd Metallarien / Das ist: Denjenigen Erdgewechsen / so man 
zu den Metallis zu rechnen pfleget / welche im Lande zu Meissen 
gefunden werden. | Geschrieben durch | Petrvm Albinvm M. Churf. 
Sächs. Registratorn vnd Secretarien. | Dreszden. M.D.XC.“ 
Holzschnittrahmen: Bergleute bei der Arbeit über und unter Tage, oben 
kurfürstlich sächsisches Wappen. 

Koloph. „Gedruckt zu Dreßden bey Gimel Bergen / in der Moritzstrassen. Jm 
1590. Jar.“ 

Illustr. Holzschnitte: ):(vjv: Wappen von Sachsen; 175 und 176: geometrische 
Figuren, beschriftet auf Lat. und Griech.; 423–429: Zahlreiche Wappen 
sächsischer Territorien und anderer Herrschaften; 414: Landkarte; 441–
445: Persönlichkeiten der sächsischen Geschichte; 204: Wappen von 
Sachsen. 
Zahlreiche Schmuckleisten, Schmuckvignetten und Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Lat., Griech. 
Einr. Namensregister; Inhaltsverzeichnis; Sachregister. 

Zwei Werke mit je eigenem Titelbl. (s.o.) und separater Seiten- und 
Lagenzählung, eigenem Quellen- und Inhaltsverzeichnis sowie Register. 
Ss iiijr: Errata. 
Fehlerhafte Paginierung: 387 [287]; Teil II: 147 [174]. 

Exempl. Zwischen Teil I: 154 und 155 liegt ein bedruckter Zettel, wahrsch. ein 
Teil eines alten Leihzettels einer dt. Bibliothek. 

Annot. Teil I: 423–429: Wappen z.T. nachkoloriert. 
1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Schmutztitelr: „3211. F.F. Weischel“. 
2. Hand (blaue und schwarze Tinte, dat. 1857, dt.): Schmutztitelr: „Von 
Witzleben 1857.“; zahlreiche Unterstreichungen; 31: Unterstreichung 
und interlineare Annot. mit ergänzenden Informationen zum Text; 210: 
Unterstreichung des Namens „Witzleben“ im Text und Randbemer-
kung. 3. Hand (schwarze Tinte, um 1900): Titelbl.: „O. Göritz.“ 4. Hand 
(schwarze Tinte, 19. Jh.): 1v: „L.Gr.15 u.16 J. | Lit. A.No21 |Hauptn. 
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21“. 5. Hand (schwarzbr. Tinte, 16. Jh., dt.): 57: durch Beschnitt un-
vollst. Anm. zu im Text genannten Personen; 155: Ergänzung zu einem 
im Text untersrtrichenen Ortsnamen; 275: Streichung und polemische 
Anm. gegen Martin Luther; 280: durch Beschnitt unvollst. Marg.; 301: 
mehrere Unterstreichungen und zumeist durch Beschnitt unvollst. dt. 
Ergänzungen zum Text; 361: Wiederholung eines unterstr. Namens; 
433: Wiederholung eines unterstr. Namens. 6. Hand (rote Tinte, 
19./20. Jh.): 187–204; 423–429: zahlreiche Querverweise zwischen 
Textstellen und Holzschnitten von Wappen innerhalb des Buches; 210: 
„Christian“, Ergänzung zu einem im Text unterstr. Namen; 424: 
Korrekturen von Fehlern bei der Zuordnung der Wappen. 

Prov. Otto Göritz (1832–1921) [PND 1071604813]; Stadtbibliothek Berlin, 
Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F76.  

Einbd. Halbleder, Holz. Schwarzes Rückenschild mit Autor, Kurztitel und 
Druckjahr in Goldschrift. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Vorder-
deckel 

 

1021248 
Albrecht II. Alcibiades, Mgf. von Brandenburg-Kulmbach (1522–1557) 
[PND 118647776] 
Des Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnd Herrn /Herrn Albrechts 
des Jüngern /Marggrauens zu Brandenburg / in Preussen / zu Stettin / 
Pommern / der Cassuben vnd Wenden / Auch jn Schlesien / zu Oppeln 
vnd Rattibarn / Hertzogens etc. Burggrauens zu Nürmberg vnd Fürstens zu 
Rugen / Fernere Rechtmessige / bestendige vnd vnablainliche / gegründte 
Erclerung vnd bericht / Wölcher gestalt sein Fürstlich Gnaden / von wegen 
erlaubter Defension vnd natürlicher gegenwehr / dartzu dieselbig von den 
Landfridbrüchigen / geächten / verpannten vnd vermainten Bischouen zu 
Bamberg vnd Würtzburg / Weigand Rebitzer vnd Melchior Zobel / auch jr 
beder Thumpfaffen / sampt den Nürnbergern / höchlich verursache vnd 
benottrange durch die Cammergerichts Vrtheiler / Partheilicher vnd aller 
ding nichtiger / auch offentlicher vnrechtmessiger weis / jnn die vermainte 
Acht erkant / vnd darüber mit ferner vbereilenden vnd vbel ausgebrachten 
nichtigen Processen / auch allerley Kayserlichen Cantzley Mandaten 
beschwerd / Daraus vnd darüber sein Fürstlich Gnad / wider Gott Ehr vnd 
Recht / von derselben Landen vnd Leuthen / auch dero vatterland 
Teutscher Nation / vnschuldiglich veriagt / vnd darzu derselben arm 
vnschuldigs Landt / Jemmerlich vnd Tirannisch / verheret / verbrennet / 
verwüst / zerrissen / vnd seinen Fürstlichen Gnaden / sampt derselben 
vertrags Ambtern / biß daher mit gewalt vorenthalten worden. 
[Adlersberg: Michael Stumpfel, Hans Kohl, 1556]. 
[185] Bl.; Sign.: A–Z4, Aa–Dd4, Ee3, A–R4, S5; 2°. 
VD16 B 6985 
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Fingerpr. u-n- jech|bt.ch zefa (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Psal. CXXXIX. Qui consituerunt iniquitates in corde, tota die 

constituebant praelia. Acuerunt liguas suas sicut serpentes, venenum 
aspidum sub labijs eorum.“ 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F173.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Autor, Kurztitel und Druckjahr auf 

dem Buchrücken. 
 

1005155 
Althamer, Andreas (1500–1539) [PND 100010423]  
Die Epistel S. Jacobs Mit newer auslegung / Andree Althamers. Wie sie 
gepredigt worden Zu Onoltzbach. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1533. 
[64] Bl.; Sign.; A2–Q4; 4°. 
VD16 B 5220  
Fingerpr. rde, enu-|biet, sivn (c)|c1533 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. 1533.“ 

Holzschnittrahmen: Samson, der den Löwen tötet. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Q4r: Druckfehlerverzeichnis. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „O S V Stein-

meier | Berlin. Köthenerstr. 30 | 1875“. 2. Hand (rotbr. Tinte, undat.): 
Diiijr: „S“ und Randmarkierung. 

Prov. O.S.V. Steinmeier (1875); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.39.III.36. 
Einbd. Pappe. Beschädigte Papieraufkleber mit alter Sign. und weiteren Anga-

ben auf dem Buchrücken. 
 

1020314 
Alvares, Francisco (1465–1540) [PND 10001075X] 
Warhafftiger Bericht Von den Landen / auch Geistlichem vnd 
WeltlichemRegiment / des Mechtigen Königs in Ethiopien / den wir 
Priester Johan nennen / wie solches durch die Kron Portugal mit besondern 
vleis erkündiget worden / Beschrieben durch Herrn Franciscum Aluares / 
so derhalben sechs Jahr lang an gedachts Priester Johans Hoffe verharren 
müssen / Aus der Portugallischen vnd Italianischen Sprach in das Deutsche 
gebracht / vnd zuuorn nie im Druck ausgangen. 
Eisleben: Joachim Heller, 1566. 
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[5] Bl., 444 [d.h. 436] S., [1 leer] S.; Sign.: )(5, A–Z6, a–n6; 2º. 
VD16 A 2064 
Fingerpr. k=r= n/im |b t.nn leSo (C) |c 1566 (R) |5  U 
Beitr. Andrea Corsali (Wirkung: 1566–1581) [PND 119646188]: 5–67: „Ein 

schreiben Andree Corsali, von Florentz an dem Durchleuchtigen 
Fürsten / Herrn Julianum den andern“. 

Zus. Titelbl. „M. D. LXVI.“ 
Schmuckvignette. 

Koloph. „Gedruckt zu Eißleben Durch M. Joachim Heller / Mannßfeldischen 
Astronomum / Mit Keyserlicher Freyheit in zehen Jharen nicht 
nachzudrucken.“ 
Holzschnittrahmen. 

Illustr. 5: Holzschnitt: Weltkugel mit Sternen und Wolken sowie Markierungen 
für den „Polus Antarcticus“ und „Das Creutz“ [des Südens]. 198–209: 
Holzschnitte mit architektonischen Plänen fünf verschiedener Kirchen. 

Einr. Fehlerhafte Paginierung, zahlreiche Seiten ausgelassen. 
1–4: „Copey des Brieffs den die Königin Helena, des Königs Dauids 
Priester, Johan vnd Keysers in Ethiopien Mutter, an König Emanuel in 
Portugal, Im 1509. Jar geschrieben hat.“. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020312 und 1020313 (zwei Drucke aus dem 
17. Jh.). Titelbl. durch Beschnitt unvollst. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 17./18. Jh.): )(v: verschnörkeltes Zeichen, evtl. 
Besitzerinitale. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 655.  
Einbd. Pergament. 

 

1004304 
Alveld, Augustin (ca. 1480–1535) [PND 118648586] 
Von dem elichen standt widder bruder Martin Luter Doctor tzu wittenberg.  
Leipzig: [Martin Landsberg, 1521]. 
[19] Bl.; Sign.: A–D4, E3; 4°. 
VD16 A 2108 
Fingerpr. enn/ y=fe|bn/as menu (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Sint ein mall / keiner etwas / der Christenliche warheit belieben ist / 

richten soll / er hab es dan tzu vor erkant vnnd geleßen / bith ich ein 
ytzlich frumm Christen mensch solchen meinen Sermon tzum ersten 
lessen vnd erkennen vnd darnach richten. | Leyptzigk.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 787. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1024793 
Amsdorff, Nikolaus von (1483–1565) [PND 118645056] 
Antwort / Glaub vnd Bekentnis auff das schöne vnd liebliche Interim 
Niclasen von Amssdorffs des veriagten Bischoffs zur Naumburgk. 
Magdeburg: [Michael Lotter, 1548]. 
[22] Bl.; Sign.: A–E4; 4°. 
VD16 A 2325 
Fingerpr. ndg= n.i=|btzt/ wisi (c)|c1548 (r)|5  U 
Widm. [Gemeinde in Magdeburg]: A2r: „Meinen lieben Freunden / Brüdern / 

vnd Kindern in Christo / zu Magdeburgk wünsch ich von Gott dem 
Vater vnd vnserm HERRN Jhesu Christo / gekück / heil / sterck / 
krafft vnd seeligkeit Amen. […] Datum am ersten tag Augusti / etc. 
1548.“ 

Zus. Titelbl. „Anno. M. D. XLVIII“. 
Aldusblätter unterhalb des Titels. 

Koloph. FINIS. XXXI. Iulij. 1548. 
Illustr. Schmuckinitialen im Text; B2v Initiale „D“ mit floralem Motiv. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 624. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Vorderdeckel. Buchbinderei der Stadtbibliothek Berlin. 
 

1003764 
Amsdorff, Nikolaus von (1483–1565) [PND 118645056] 
Antwort auff Doct. Pommers scheltwort / so er auff der Cantzel 
aufsgeschuett hat / am Sontag nach Vdalrici. M. D. XLIX. / Durch 
Nicolaum von Ambsdorff. 
Magdeburg: Christian Rödinger, 1549. 
[6, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–B; 4º. 
VD16 A 2323 
Fingerpr. onb? itmb|be=nd i=ng (c)|c1549 (r)|5  U 
Beitr. Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Zus. Titelbl. Zitat aus Psalm 1,1: „Wol dem der nicht wandelt im Rath der Gottlosen. 

Noch tritt auff den weg der Sünder. Noch sitzet da die spötter sitzen“. 
Koloph. „ANNO, M.D.XLIX. Die. XV. Iulij.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „15“ auf 
dem Titelbl. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aiijv: Unterstreichungen; Aiiijr: 
Unterstreichungen und neben dem unterstr. Textteil an der Seite „infra 
nu[m]mero 32“; Br: Unterstreichung und daneben: „Michail Jüde“; der 
Name kommt auch im Text vor. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C,IV.B.5. 33.IV.43. 
Einbd. Papier. Papieraufkleber mit alter Sign. 
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1007494 
Amsdorff, Nikolaus von (1483–1565) [PND 118645056] 
Das Doctor Pomer vnd Doctor Maior mit jren Adiaphoristen ergernis vnnd 
zurtrennung angericht / Vnnd den Kirchen Christi / vnüberwintlichen 
schaden gethan haben. Derhalben sie vnd nicht wir zu Magdeburg vom 
Teuffel erwegt sein / wie sie vns schmehen vnd lestern.  
[Magdeburg: Michael Lotter], 1551. 
[12] Bl.; Sign.: A–C4; 4º. 
VD16 ZV 543 
Fingerpr. r=re t.nd|bdand u=t. (c)|c1551 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Niclas von Amsdorff Exul. | Psalm. 4. Lieben Herrn / wie lange sol 

meine ehre geschendet werden / (vernim durch Menschen treume vnd 
tradition) Wie lange habt jr das eitel (vernim das Interim)so lieb / vnnd 
die lügen (vernim die newe Leiptzigische ordenung) so gern. | Psalm. 5. 
Du bringst die lügner vmb / der Herr hat ein grewel an den blutgirigen 
vnd falschen. | Anno 1551.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: Hinweis auf For-

schungsliteratur und mögl. Besitzerangabe. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C,IV.B.5, 34.IV.28. 
Einbd. Leder. Autor und Druckjahr sowie frz. Titel in Goldprägung auf dem 

Buchrücken. 
 

1003981 
Amsdorff, Nikolaus von (1483–1565) [PND 118645056] 
Eine Vermanung An den Rath vnd die gemein Bürgerschafft zu 
Magdeburgk 
Magdeburg: Joachim Walden, 1563. 
[15] Bl.; Sign.: A–D3; 4°. 
VD16 A 2399 
Fingerpr. erw= nds=|bt/r= seDa (c)|c1563 (r)|5  U 
Widm. [Rat und Innungsmeister von Magdeburg]: Aijr: „Den Erbarn Wol-

weisen / Ersamen vnd Fürsichtigen Rathmannen vnd Jnnungssmeistern 
der Alten stadt Magdenburgk meinen besondern lieben Freunden. […] 
Datum am 31. Tag Julij / 1563. Niclas von Amssdorff.“. 

Zus. Titelbl. „Niclas von Amsdorff. | Wenn der Rath so nerrisch gethan/ | Was 
Hesshusius wollte han/ | So wer Er gewest ein lieber Man/ | Vnd wer 
auch nie in Bann gethan. | Anno M.D.L.XIII.“ 

Koloph. „Gedruckt zu Magdeburgk / durch Joachim Walden.“ 
Illustr. Aijr, Aiijr: Schmuckvignetten und Schmuckinitialen (belebt). 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „XII“ 
(schwarze Tinte, 19. Jh.) auf dem Titelbl. 

Annot. Abkürzungen und Zahlen auf dem Titelbl. (Bleistift, 19./20. Jh.). 
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Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 637. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Buchbinderei der Stadtbibliothek 

Berlin. 
 

Amsdorff, Nikolaus von  Luther, Martin; Spengler, Lazarus 
 

1012565 
Anderweit schrifft / So Römischer Kaiserlicher Maie. von Churfürst / 
Fürsten vnd Stenden / der Christenlichen Religion / jüngst auffm 
Reichstage zu Regenspurg gegen Hertzog Heinrichs von Braunschweig / der 
sich den jüngern nennet / vormeinten Verantwortung des vnmenschlichen 
eingerissenen Mordbrennens halben / weiter vbergeben ist worden. 
[Wolfenbüttel: Henning Rüdem], 1541. 
[16, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
VD16 E 4628 
Fingerpr. ü=er ndch|bi=nn zugi (C)|c1541 (R)|5WR U 
Zus. Titelbl. „M D X L I.“ 

Ziervignette 
Koloph. „Churfürst / Fürsten vnd Stende / der Christlichen Ainungs 

Vorwandten / so gegenwertig / vnd der abwesenden / Rethe / 
Gesandten vnd Botschafften / jtzt zu Regenspurg.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 735.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1001556 
Andreä, Jacob (1528–1590) [PND 11899669X] 
Kurze Antwort / D. Jacobi Andree / auff Herrn Johan Sturmij Buch / 
Antipappus Quartus genant. Darinnen angezeigt wird / mit was greifflicher 
und erschreckenlicher blindheit Sturmius und anderre Sacramentirer 
geschlagen seien. 
Dresden: Matthes Stöckel, 1581. 
[17] Bl.; Sign.: A2–C4, D2, E4; 4°. 
VD16 A 2692 
Fingerpr. i-e- enl-|bonzu grte (c)|c1581 (A)|5  U 
Widm. Ludwig Gremp von Freudenstein (1509–1583) [PND 119108445]: Aijr: 

„Dem Edlen vesten hochgelarten Herrn Ludwig Gremp von Freuden-
stein / der Rechten Doctorn / etc. seinem großgünstigen lieben Herrn / 
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Wünscht Iacobus Andreae D. gnad vnd friede in Christo Jhesu / sampt 
einem glückseligen Newen Jahre. […] Geben zu Dreßden den 20. 
Decem. 1580.“ 

Zus. Titelbl. „Allen fromen Christen / besonders der Christlichen Gemein zu 
Straßburg / zur warnung geschrieben. | Gedruckt zu Dreßden / Anno 
1581.“ 
Schmuckvignette. 

Koloph. „Dreßden. Gedruckt durch Matthes Stöckel. M. D. LXXXI.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. Eiijv: Blütenornament.  
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „20“ auf 
dem Titelbl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin,Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 638. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel.  
 

1012223 
Andreä, Jacob (1528–1590) [PND 11899669X];  
Heerbrand, Jakob (1521–1600) [PND 116565101] 
Acta des Colloquij, zwischen den Würtenbergischen Theologen / vnd 
D. Ioanne Pistorio, zu Baden gehalten. Auß welchem (durch einuerleibte / 
gewechselte / ergangene Schrifften vnnd Protocoll) grundtlich erlernet 
werden kann / was vor anfang des gehaltnen Gesprechs / auch in 
wehrendem Colloquio / vnd nach end desselbigen / gehandelt worden. 
Beschriben / vnd in den Truck verfertigt / durch die Würtenbergische 
Theologen. 
Tübingen: Georg Gruppenbach, 1590. 
[6] Bl., 375 [d.h. 379] S.; Sign.: A6, B–Z4, Aa–Zz4, Aaa–Bbb4, Ccc2; 4°. 
VD16 A 2490 
Fingerpr. l=en n.m=|bn.a= degl (3)|c1590 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Tübingen / bey Georgen Gruppenbach / im Jar / 1590.“ 

Schmuckvignette. 
Koloph. „Actum 31. Decemb. Anno etc.“  
Illustr. Einige Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Fehlerhafte Foliierung: 84 [48], 43 [143], 361 [351], 339 [355], einige Bl. 

wurden ausgelassen. 
Errata nach Koloph. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1012224, 1012225 und 1012226(die zwei 
letzten völlig auf Latein). 

Prov. Bibliothek des Friedrich Werder’schen Gymnasiums zu Berlin. 
Einbd. Holz, bezogen mit Pergament. Aufschrift: „SVDM 1591“. 
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1012224 
Andreä, Jacob (1528–1590) [PND 11899669X] 
Ein Christlich Gespräch eines guthertzigen Præsidenten / Lutherischen 
Predicanten / vnd Jesuiters. Von der Catholischen Apostolischen 
Christlichen Kirchen: Was dieselbige sey: vnnd ob die Lutherische 
Prediger / oder der Papst mit seiner Priesterschafft / von derselbigen 
abgefallen. Vnnd würdt in disem Colloquio ein Form vnnd Weise gezeigt: 
Welcher gestalt von Christlichen Potentaten / Fürsten vnd Herrn / von den 
strittigen Articuln in Religionssachen / ein heilsam Colloquium anzustellen: 
Darauß auch die Leyen (mit gewinnung der zeit) ein nutzen empfahen / vnd 
den grundt der warheit erlernen mögen. Gestelt durch Iacobum Andræ, D. 
Propst vnd Canzlern bey der Vniuersitet zu Tübingen. 
Tübingen: Georg Gruppenbach, 1590. 
[1] Bl., 152 S., [1 leer] S.; Sign.: A–T4, V2; 4°. 
VD16 A 2555 
Fingerpr. n)on n?er|bn.h= Prsa (3)|c1590 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Tübingen / bey Georgen Gruppenbach / Anno 1590.“  

Schmuckvignette. 
Koloph. „ENDE.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1012223, 1012225 (lat.) und 1012226 (lat.). 
Prov. Bibliothek des Friedrich Werder’schen Gymnasiums zu Berlin. 
Einbd. Pergament. „SVDM 1591“ 

 

1005132 
Anfang: vrsprung vnd herkommen der Türcken / auff das aller kürtzest 
begriffen. Von der Türcken glauben / vnd jrer Religion. Item was der 
Türckisch Keyser für Stett vnd Landtschafft vnder seinem gebiet hat. Von 
dem Regiment / brauch vnd gewonheyten / so der Türckisch Keyser inn 
Kriegen pflegt zu haben. 
Worms: Sebastian Wagner, 1535. 
[12] Bl.; Sign.: A–C4; 4. 
VD16 A 2817 
Fingerpr. h-ia enh- ench trde (C) 1535 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Z  Wormbs truckts Sebastianus Wagner.“ 
Koloph. „Z  Wormbs truckts Sebastianus Wagner / Imm jar M. D. xxxv.“ 
Illustr. Aiijv: Aldusblatt. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1005129, 1005130 und 1005131. 
Annot. Eine Hand (schwarze, verblasste Tinte, undat.): Foliierung. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, B.IV.II.Ga.13.V.12. Sign. auf Titelbl.: III.Ga.4. 
Einbd. Pergament. 
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1021666 
Angelomus († 855) [PND 100936474] 
Angelomi Monachi Ordinis diui Benedicti autoris uetusti, & in abstrusis 
scripturarum locis eruendis explicandisque ingenij acerrimi uiuacissimique 
enarrationes in quatuor lib. Regum, miro artificio elaboratae. ac iam primum 
typis excusæ. 
Köln: Eucharius Cervicornus, 1530. 
[10] Bl., 194 S.; 2°. 
VD16 A 2820. 
Fingerpr. i.rae .b.a|buml= qusr (3)|c1530 (A)|5  U 
Beitr. Trithemius, Johannes (1462–1516) [PND 118642960]– Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Svb Gratia et Privilegio Imp. ad quadriennium. | Coloniæ, ex 

officina Eucharij Ceruicorni, Anno domimni 1530“. 
Holzschnittrahmen: oben Putten; links Ariadne und Theseus; rechts 
der Maler Dionysios, verliebt in seine Werke; unten Kleopatra mit 
zwei Giftschlangen, von denen eine ihre Brust beißt. 

Koloph. Ein Satz auf Griech. 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen (belebt). 
Spr. Lat., Griech., Dt.  
Einr. Register (Index). Errata nach dem Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021665. Auf dem angeklebten Spiegel ein 
aufgeklebtes Papierblatt mit Annot. 

Prov. Bibliothek Schlos Plathe, III.C.31.IV.21.  
Einbd. Halbpergament, Holz gebunden in Leder. Zwei Metallschließen, 

abgerissen. Autoren, Kurztitel, Druckjahren und Aldusblatt sowie 
Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

Anthonius von England  Barnes, Robert 
 

1011697 
Anzeigung vnd bekantnus des Glaubens vnnd der lere / so die 
adpellierenden Stende Key. Maiestet auff yetzigen tag z  Augspurg 
öberantwurt habend. 
[Zürich: Christoph Froschauer], 1530. 
[29] Bl.; Sign.: A–F4, G5; 4°. 
VD16 C 4744 
Fingerpr. ent= umd/|bvnin sofu (C)|c1530 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXX.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „10“ auf dem Titelbl. 
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Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 687.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1011785 
Aquila, Kaspar (1488–1560) [PND 118649914] 
Eyn sehr hoch nötige Ermanung / an das kleine blöde verzagte Christlich 
heufflein / das sie in diesem erschrechlichem vnd letzten theil der zeit / 
Gottes ewig Wort frölich bekennen sollen / Wider des Teuffels Finsternus / 
Lügen vnd Mord / geprediget.  
Erfurt: Gervasius Stürmer, 1548. 
20 Bl.; Sign.: A2–E4; 4°. 
VD16 A 263 
Fingerpr. o-n. ltst|bo,i- lire (c)|c1548 (r)|5  U 
Widm. Gotthart König: Aijr: „Dem Achtbarn Erbarn vnnd fursichtigen Herrn 

Gotthart König / Bürgern / jnn der Heiligen Stadt Gottes zu Sion.“ 
Zus. Titelbl. „Durch M. Casparum Aquilam / Pfarrherr zu Salfeldt. | M.D.XLVIII. | 

Psalm CXIX: Ich rede D Gott von deinen Zeugnissen für Köningen, 
vnd scheme mich nicht.“ 

Koloph. „Zu Erffurdt Drückts Geruasius Sthürmer bey St. Paul. 1548.“ 
Illustr. Aijr, Br: Schmuckinitialen. 
Einr. Eiiijv leer. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „13“ (Blei-
stift, 19. Jh.) auf dem Titelbl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 622. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Buchbinderei der Stadtbibliothek 

Berlin. 
 

1011825 
Aquila, Kaspar (1488–1560) [PND 118649914] 
Wider den spöttischen Lügner vnd vnverschempten verleumbder M. 
Esslebium Agricolam. | Nötige verantwortung / vnd Ernstliche warnung / 
Wider das Interim. | APOLOGIA M. CASPARISAQVILAE Bischoff zu 
SalfeldT. 
[Magdeburg: Christian Rödinger, 1548]. 
[6] Bl.; Sign.: A2–B2; 4°. 
VD16 A 280 
Fingerpr. ett, p.8.|bn.us n.ig (c)|c1548 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XLVIII.“ 
Koloph. „Geben Freytag nach Jacobi 1548. Caspar Aquila subscrip.“ 
Einr. [6]r: Zeugnis der Lektüre aus der Epoche. 
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Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „14“ (Blei-
stift, 19. Jh.) auf dem Titelbl. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Bijv (letzte Seite): beschnittener Ver-
merk: „Hoc lectum redde quas[i] frater“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 621. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Buchbinderei der Stadtbibliothek 

Berlin  
 

1021445 
Aquila, Johannes (ca. 1474–1518) [PND 104081554] 
Formular vnd Titular buch von newem practiciert / so diser zeyt einem 
jheden wes Nidern Stannds der ist (wie man dem Bapst. Rö. Keiser / 
Künig / vnd in einer Summa gantzer Christenhait / Vnd sonderlich / allen 
vnd jeglichen / des Heiligen Rö. Reichs / Teütscher vnd Welscher Nation / 
Geistlichen vnd Weltlichen / Chur. vnd Fürsten / Cardinäln / 
Ertzbischöffen / Bischöffen / prelaten / Grauen / Freien / Herren / vnnd 
andern Stennden vnd Stetten Auch Rittern / Doctorn / Edeln / Burgern / 
Vnnd generaliter allen Ampt / Kauff / Diensts vnd Gemeindsleütten der 
Stetten Comunen / Schlössern / Merckthen vnd Dörffern / schreiben 
sollen) wol mag gebraucht werden / nit minder notdurfftig / dann 
nutzlich / jetzo vnnd vormals der gleichen nye im Truck außgangen. 
Frankfurt am Main: Jacob Cyriacus, [ca. 1550]. 
[1], xxxix Bl.; 2°. 
VD16 Online G 1306 
Fingerpr. n.u=c.k.|br.f= voHo (3)|5WR U 
Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Imperiali. | Zu Franckfort Truckts Cyriacus 

Jacob.“ 
Illustr. jv: Holzschnitt: 3 Wappen der Habsburgermonarchie und Akrostichon 

mit dem Namen des Autors. 
xvjv: Zwei Schmuckleisten mit Putten. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021443 und 1021444. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F41.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign., Titel, Autoren und 

Druckjahre von allen Werken in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
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1004389 
Arbiter, Peter (Wirkung: 1547–1553) [PND 11960843X];  
Rosenthal, Lukas (1497–1559) [PND 119809257] 
Zwey allte Concilia. Eines von vnserm lieben Hern vnd Heylande / Jhesu 
Christo / selbs gehalten / zu Cesarea Philippj. Das ander von den heiligen 
Aposteln / nicht lange nach Christus Himelfart / zu Jerusalem gehalten. Aus 
welchen ein yder Christ leren kann / mit wem er schliessen / vnd wo bey er 
jnn dieser letzten vnd sehr ferlichen zeit bleiben sol. 
[Magdeburg]: Hans Walther, 1547. 
[4] Bl.; Sign.: A4; 4°. 
VD16 A 3209 
Fingerpr. enl= eml.|bttn- e.R/ (C)|c1547 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Hiere. am xv. | HERR Gott Zebaoth | Wir gesellen vns ja nicht zu den 

spöttern / noch frawen vns mit jnen. | Anno. M. D. XLVII“. 
Koloph. „Gedruckt | Durch Hans Walther. 1547.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 974.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1014547 
[Arnaldus de Villanova] (ca. 1235–1311) [PND 118645854] 
Ein Schöns buchlein / von bereytung der wein vnd bier / zu gesundtheit 
vnd nutzbarkeit der menschen. Vnd vie man guten essick machen sol. 
Erfurt: Melchior Sachse d.Ä., 1530. 
[27] Bl.; Sign.: A–B8, C4, D7; 8°. 
VD16 A 3668 
Fingerpr. iee= l.n.|bzuem Dane (C)|c(R)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Weinkeller, zwei Weintester. 
Koloph. „Gedruckt zu Erffurd durch Melcher Sachssen yn der Archen Noe. 

M D XXX.“ 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Av: Register. 

Exempl. Dvij unvollst., obere Ecke abgerissen. 
Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): Aijr: „Tobias Merck“; Bijr–Biijr: un-

leserl. 2. Hand (rotbr. Farbe, 16./17. Jh.): Cijv, Ciijr: unleserl. 3. Hand 
(schwarzgr. Tinte, 16./17. Jh.): Dvijv: Federproben. 

Prov. Tobias Merck; Georg Freund; Königliche Bibliothek zu Berlin, Jp 11704. 
Einbd. Halbleder, Pappe marmoriert. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buch-

deckel. Kurztitel und Druckjahr in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
Kapital abgerissen, darunter modernes bedrucktes Papier als Bindung 
sichtbar. 
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1011694 
Artickel aus Euangelischer schrifft gezogen / der sich die prediger zu 
Nurmberg vereynigen sollen / wilchs auch Christlich vnd gut were / das 
man sich der an allen orten vorgleychte. | Item wie sich der Babst mit dem 
könig von Franckreich yn newlichkeyt vorbunden hat. 
[Wittenberg: Michael Lotter, 1525] 
[5] Bl.; Sign.: Aa2–Aa5; 4°. 
VD16 A 3838 
Fingerpr. y.as yne-|bhsd, htl. (c)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Portal. 

Exempl.  Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „24“ (Blei-
stift, 19. Jh.) auf dem Titelbl. und alte Paginierung (braune Tinte, 17./ 
18. Jh.): 101–109. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: Literaturhinweis, durch Beschnitt 
und Bindung kaum mehr leserl. 2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): Titelbl.: 
Nachtrag des Druckdatums.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 643. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Buchbinderei der Stadtbibliothek 

Berlin. 
 

Äsop  Aesopus 
 

1004703 
Auerbach, Heinrich (1476–1542) [PND 124859801] 
Sch tzrede vnd verteidigung des ehrlichen vnd löblichen Alters. Welchs von 
groben vnuerstendigen / vnbillich verschmecht vnd gelestert wird. Durch 
Doctorem Henricum Stromer Von Aurbach Latinisch beschrieben / Aber 
jtzt newlich jnns Deudsch bracht. Gantz lüstig vnd kürtzweilig zu lesen / 
beide / Jungen und Alten. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1537. 
[13] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 S 9707 
Fingerpr. u=dt s/a=|bn.ir ansi (C)|c1537 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg M. D. xxxvij.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Witemberg durch Georgen Rhaw.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „14“ auf dem Titelbl. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1032. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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Augsburgische Konfession  Melanchthon, Philipp 
 

1008563 
August I., Kf. von Sachsen (1526–1586) [PND119458446] 
Des Durchlauchtigsten Hochgebornen Fürsten vnd Herrn Herrn Augusten 
Hertzogen zu Sachsen / des Heiligen Römischen Reichs Ertzmarschalhen 
vnd Churfürsten / Landgraffen in Düringen / Marggraffen zu Meissen / 
vnd Burggraffen zu Magdeburg: Vorordenungen vnd Constitutionen des 
Rechtlichen Proces,auch waser massen etzlicher zweiffelhafftiger vnd 
streitiger fell halben / durch die bestalte vnd geordnete Hoffgerichte / 
Juristen Faculteten / Schöppenstüle / auch andere Gerichte / in seiner 
Churfürstlichen Gnaden Landen / zu recht erkant / vnd gesprochen werden 
sol. 
Dresden: Matthes Stöckel, Gimel Bergen, 1577 (1576). 
98, [20] Bl.; Sign.: A–Z4, AA–FF4, GG2; 4°. 
VD16 ZV 20374 
Fingerpr. e=n= n.nd|bl.n, daIr (3)|c1577 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit Röm. Kay. May. Freyheit. | Dreßden / 1577.“ 

Holzschnitt: zwei Putten, die das Wappen Augusts I. halten. 
Koloph. „Dreßden: Gedruckt vnd volendet durch Matthes Stöckel / vnd Gimel 

Bergen / am tage Walpurgi im 1576. Jar.“ 
Drei Vignetten. 

Illustr. 4v: Holzschnitt: Wappen Augusts I. 
4r, 19v, 98r–v: Schmuckvignetten. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1008564. 
Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1661): Titelbl.: „Johann-Heinrich Schwemler. 

1661. Des 8 […]“. 2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh., dt.): 5r–v, 12r–v, 78r–v: 
Hervorhebungen und Textergänzungen, durch Beschnitt unvollst. 

Prov. Johann-Heinrich Schwemler (1661); Bibliothek Schloss Plathe, 
III.D.III.C.24.II.22. 

Einbd. Halbleder, Pappe marmoriert. der Buchrücken ist abgerissen, darunter ist 
modernes Zeitungspapier sichtbar. 

 

1023638 
August I., Kf. von Sachsen (1526–1586) [PND 119458446] 
Des Durchlauchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Augusten / Hertzogen zu Sachsen / des heiligen Römischen Reichs 
Ertzmarschalln / vnd Churfürsten / Landgraffen in Düringen / Marggraffen 
zu Meissen / vnd Burggraffen zu Magdeburg / etc. Ordnung / Wie es in 
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seiner Churf. G. Landen / bey den Kirchen / mit der lehr vnd Ceremonien / 
deßgleichen in derselben beyden Vniuersiteten / Consistorien / Fürsten vnd 
Particular Schulen / Visitation / Synodis, vnd was solchem allem mehr 
anhanget / gehalten werden sol.  
Leipzig: Hans Steinman, 1580. 
[15] Bl., CCCCXXXIII, [1] S., [1] Bl.; Sign.: )(6, 6, A–Z6, Aa–Nn6, Oo5; 2°. 
VD16 S 887 
Fingerpr. g.ff r=nd|bn.fe unde (3)|c1580 (A)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449] 
Zus. Titelbl. „Den innhalt dieser Ordnung / wirdt der Christliche Leser gleich nach 

der Vorrede verzeichnet finden. | 1580. | Leipzig. | Cum priuilegio 
Electoris Saxoniæ.“ 
Holzschnitt: Wappen Augusts von Sachsen. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. Oovr: „Gedruckt zu Leipzig / bey Hans Steinman. Anno, M.D.LXXX.“ 
Druckersignet. 
ciijr: „Gedruckt zu Dreßden / durch Matthes Stöckel / Anno 1580.“ 

Illustr. )(ijr: ganzseitiger Holzschnitt: August I. von Sachsen. 
)(vjr: Holzschnitt: Tondo mit Christus und lat. Umschrift. 
Zahlreiche Schmuckvignetten. Zahlreiche Schmuckinitialen (unbelebt). 
CII: Diagramm zu Verwandtschaftsbeziehungen. CCCLXIII: Zierbalken 
und Wappen Augusts von Sachsen.  

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Errata. Register (gedruckt von Matthias Stöckel in Dresden, 1580). 

Exempl. Zusammengebunden mit 1023636 und 1023637. 
Zwischen LXXXIIII und LXXXV liegt ein dt. beschrifteter Zettel 
(dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.) mit Angaben zum Inhalt der Seite. 

Annot. 1. Hand (braungr. und braune Tinte, 16./17. Jh.): zahlreiche Randmarkie-
rungen und „NB“; LXXVII: lat. Ergänzung zum „ius patronatus“; 
CLXXXVI: längere dt. Ergänzungen zum gedruckten Text; CCCXLVII: 
dt. Inhaltsangabe; CCCL: längere dt. Ergänzungen zum gedruckten Text; 
bijr: „NB“ und Inhaltsangabe. 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): iijr: 
dt. Ergänzung mit Seitenangabe im Register; XXVII: lat. Erläuterungen 
zum Abendmahlsritus; CCCL: Unterstreichungen, „NB“ und Inhaltsan-
gabe; CCCLII: Randmarkierung, NB-Zeichen und dt. Paraphrase eines 
Textabschnitts; aijv–aiijr: dt. Ergänzungen zum Register; hinterer 
Schmutztitel und fliegendes Bl.: dreiseitige Annot. mit Ergänzungen oder 
Ersetzungen zu Kapiteln im Buch, mit Seitenangaben. 3. Hand (dunkel-
br. Tinte, 17. Jh.): CCLXXVIII–CCLXXXV; CCLXXXVIII; CCXCIIII–
CCCIII; CCCXVIII–CCCXX; CCCXXIIII; CCCXXVIII; CCCXXXIII; 
CCCXXXIII; CCCXXXVI: zahlreiche Unterstreichungen und dt./lat. 
Paraphrasen sowie Ergänzungen des gedruckten Textes. 4. Hand (blaue 
Tinte, 19. Jh.): CCCLI: Randmarkierung und Inhaltsangabe. 

Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, M.III.4.a.b.; No. 409. 
Einbd. Leder. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. Zwei Metallschlie-

ßen mit Lederbändern, weitgehend abgerissen. 
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1004676 
[Augustinerorden] 
Schlusze der Augustiner Veter yn yhrer versamlung tzu Wittenberg / 
gestellet / die trostlich tzu horen seind den armen gefangenen gewissen. 
[Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1522] 
[3] Bl.; 4°. 
VD16 A 4145 
Fingerpr. n.d. n.uß|brel- r.e- ©|c1522 (Q)|5  U 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 996. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert; W. Gerlach Buchbinderei Berlin. 

Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 
 

Aurifaber, Johannes  Luther, Martin 
 

1021775 
Aventin (Turmair), Johannes (1477–1534) [11850522X];  
Schard, Simon (1535–1573) [PND 117106178] [Hrsg.] 
Johannis Auentini Des Hochgelerten weitberümbten Beyerischen 
Geschichtschreibers Chronica / Darinn nit allein deß gar alten Hauß 
Beyern / Keyser / Könige / Hertzogen / Fürsten / Graffen / Freyherrn 
Geschlechte / Herkommen / Stamm vnd Geschichte / sondern auch der 
vralten Teutschen Vrsprung / Herkommen / Sitten / Gebreuch / 
Religion / mannliche vnd treffliche Thaten / so sie fast biß zu diser zeyt / 
allenthalben / nit allein im Teutschland vnd Europa / sondern auch in Asia 
vnd Africa / auch vor Christi vnsers Seligmachers Geburt / getan haben / 
zum fleissigsten beschriben / vnd auß allerley Chronicken / 
Handschrifften / alten Freyheiten / Vbergaben / Brieffen / Salbüchern / 
Reimen / Liedern / vnd andern glaubwirdigen Monumenten vnd Schrifften 
zusammen getragen vnd in acht Bücher getheilt. Anfenglich durch den 
Authorem in Latein verfertigt / hernachmals aber den Teutschen zu gutem 
von jm selber mit höchstem fleiß in gut gemein hoch Teutsch gebracht / 
gemehrt vnd gebessert / zuvor nie in druck außgangen. Jetzundt aber dem 
Gemeinen nutz zum besten / der Teutschen nation zu ruhm / vnd dem 
löblichen Hauß Pfaltz vnd Beyern zu preiß vnd ehr publiciert vnd an den 
tag gegeben. 
Frankfurt am Main: Georg Rab, Sigmund Feyerabend, Weigand Han 
(Erben), 1566. 
Teilbd. 1–2. 
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[21], CCCCCXXXII, [26] Bl.; Sign.: a6, b–c8, A–Z6, Aa–Zz6, a–z6, aa–vv6, 
a–c6, d8; 2°. 
VD16 T 2320 
Fingerpr. r-nd eme.|bn.en ndn, (3)|c1566 ®|5  U 
Widm. Widmung Schards: Friedrich III., Kf. von der Pfalz (1515–1576) [PND 

118535722]; Georg, Pfgf. bei Rhein (1518–1569) [PND 13296491]; 
Reichard, Pfgf. bei Rhein (1521–1598) [PND 119204150], Wolfgang, 
Pfgf. (1526–1569) [PND 101953399], Georg Johann I., Pfgf. bei Rhein 
(1543–1592) [PND 119683970]: aijr: „Den Durchleuchtigsten / Durch-
leuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Friderichen / 
deß heiligen Römischen Reichs Ertztruchsässen vnd Churfürsten / etc. 
Herrn Georgen Vnd Herrn Reichharten Gebrüdern / Herrn Wolff-
gangen vnd Herrn Georg Hansen Gevettern / allen Pfaltzgraffen bey 
Rhein vnd Herztogen in Beyern / etc. […]“. 
Widmung Aventins: Wilhelm IV., Hzg. von Bayern (1493–1550) [PND 
118632868]; Ludwig X., Hzg. von Bayern (1495–1545) [PND 
11872939X]: Ar: „Den Durchleuchtigsten / Hochgebornen Fürsten / 
gebrüdern / Pfaltzgraffen beim Rhein / Hertzogen in Obern vnd 
Nidern Bayern / etc. meinen gnedigen Herrn […]“. 
Widmung Schards, 30 Tafeln: Thomas Irtenberger: aijr: „Dem Erbarn / 
Wolgeachten vnd Fürsichtigen Thomas Irtenberger / Kauffherrn vnd 
Bürger zu Nürberg […]“. 

Beitr. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]; 
Ludwig X., Hzg. von Bayern (1495–1545) [PND 11872939X]; Will-
helm IV., Hzg. von Bayern (1493–1550) [PND 118632868]. 

Zus. Titelbl. „Mit Key. Mt. Freyheit in zehen jaren nit nachzudrucken. Getruckt zu 
Franckfurt am Mayn / im jar deß HERRN / M. D. LXVI.“ 
Holzschnitt: Johannes Aventin schreibend, Titel: „IOHANNES AVEN-
TINVS ANNO ÆTATIS LXVIII“, Zierrahmen. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Dreissig Taflen: Darinn der Keyser / König / Fürsten / Markgraffen / 
Graffen / Freyherren / so von der zerstörung Troie an / biß auff jetzige 
zeyt in Beyern regiret / Stamme / succession / herkommen / sipschaft 
vnd verwandtnuß auffs kürtzste angezeigt / zu gutem vnd klaren ver-
standt der Chronicken Johannis Auentini fast dienstlich / durch jn selber 
mit sonderlichem fleiß auß alten Briefen / vrkunden vnd monumenten 
zusammen gezogen / vnd jetzt gemeinem nutz zu gutem an den tag 
gegeben. M. D. LXVI.“ 

Koloph. „Geendet zu Regenspurg / im jar Tausent / fünffhundert drey vnd 
dreissig / Letare in der Fasten / am drey vnd zwentzigsten tag deß 
Mertzens / Auch befelch vnd darlegen deß Durchleuchtigsten Hochge-
bornen Fürsten vnd Herrn / Hertzog Ludwigs / Pfaltzgrafen bey 
Rhein / Hertzog in Obern vnd Nidern Beyern / deß eylfften regieren-
den Fürsten dieses Namens in Beyern / damals zu Landßhut hausende. 
ENDE.“ 

Koloph. 2 „Gedruckt zu Franckfurt am Meyn / bey Georg Raben / Sigmund 
Feyerabend / vnd Weygand Hanen Erben. M. D. LXVI.“ 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen und Vignetten; Holzschnitte: cijr–cvijv: 
Porträts der 12 Könige der dt. Vorzeit: Tuiscon, Mannus, Wygewon, He-
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riwon, Eusterwon, Marsus, Gambriuius, Sueuus, Wandalus, Ariouistus, 
Arminius, Carolus Magnus; XXVIIIr: Erbauung der Stadt Trier; LXXr: 
Schlacht der Deutschen gegen die Römer; LXXXIr, LXXXIIr, LXXXIIv, 
LXXXIIIv: Schlachten der Bayern gegen die Römer; CCXXXIXr: Tri-
umphzug in Rom; [Teil 2] ar: Druckersignet „Georg Rabb, Sigmvnd Fei-
erabent, Weigand Hanen Erben“; aiijr–cvjv: Ahnentafeln verschiedener 
Königs- und Fürstenhäuser; dviijr: Druckersignet „Sigmvnd Feierabent, 
Georg Rab, Weigand Hanen Erben“.   

Einr. Zwei Teile (Text und Tafeln) mit je eigenem Titelbl. (s.o.) und separater 
Foliierung. 
cviij leer. 
[Teil 2]: Tafel 25 und 26 sind auf die Rückseite der doppelseitigen Tafel 
20 gedruckt, die ausklappbar vor Tafel 27 eingebunden ist. 
Register. 

Exempl. Titelholzschnitt handkoloriert. 
Nur wenige Verschmutzungen, wie z.B. Wachsflecken XXIIr, 
CCCXCIIIr, CCCXCVr, CCCCXCVIv,  
CCr, CCIr: eingelegte Papierstreifen: zerschnittener Ausleihschein der 
Berliner Stadtbibliothek (20. Jh.). 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): vorderer Innendeckel: z.T. überklebte 
griech.-lat. Notiz. 2. Hand (schwarzbr. Tinte, 16./17. Jh.): vorderer 
Innendeckel: z.T. überklebtes Verzeichnis von markanten Stellen im 
Text: „Errorem manifestum contra peregrinationes folio 44. Baradoxa 
[sic!] folio 47. Múnich folio 53. Item folio 78. Vide quid garreat contra 
sacræ scripturae authoritatem multis […] folio 66. proverbium folio 75. f 
2.“; Unterstreichungen und Markierung („NB“ oder gewellte Randlinie) 
v.a. von kritischen Aussagen über Mönche und Priester sowie von Kritik 
an Lehraussagen oder Traditionen der Kirche: IIr, XLVIv, XLVIIr, 
XLVIIIr, XLVIIIv, LIIIr, LXVIv, CLXVr, CLXXXIXr, CXCIr, CXCVIIr, 
CCVIIIr, CCXIIIIr, CCXLIXr, CCLXXIr–v, CCLXXIXr, CCCXXXVIIv, 
CCCLXXVIIr, CCCCXXXVIIv, aber auch von Passagen, die Eichstätt 
und Regensburg (CCCLXXVIr, CCCCLIr) oder Herzogin Mathilde 
betreffen: CCCCXXIIIIr, CCCCXXVIIIr. 3. Hand: Schmutztitel: „A 
614“; 4. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): „1 vol“ und „Nr. 66“ (von jün-
gerer Hand mit Bleistift wiederholt). 5. Hand (rote Tinte, 16. Jh.): 
CLXIXv: Unterstreichung und Absatzmarkierung der Überschrift „Von 
Christo vnserm HERRN“; im Folgenden Unterstreichungen, Rand-
markierungen und Absatzmarkierungen bei Passagen, die gute (ehem.) 
und schlechte (v.a. heutige, röm.) Christen bzw. Gelehrte einander ge-
genüberstellen oder Christenverfolgungen beschreiben: CLXIXv–
CLXXr, CLXXIIr–v, CCLXXXIIIv–CCLXXXIIIIr, CCLXXXVIv–
CCLXXXVIIr, CCXCr, CCXCIr, CCXCVIIIv–CCXCIXr, CCCVIr–
CCCVIIr. 6. Hand (rotbr. Tinte, undat.): Unterstreichung von Passagen, 
die insbesondere die Bischöfe von Bayern und ihr Verhältnis zu den Kai-
sern betreffen: CCXCVIIIv, CCCXXVIIIv–CCCCXXXr, CCCCLVIIIv, 
CCCCCLIXr (dort Ergänzung der Jahreszahl „1208“), CCCCLXIXr. 
7. Hand (Bleistift, 19. Jh.): CCCCXLIXr: Korrektur „Nürmberg“ zu 
„Nürnberg“. 8. Hand (schwarzbr. Tinte, 16. Jh.): z.T. überklebte Num-
mer „43742 NI“. 9. Hand (schwarzbr. Tinte, 16. Jh.): „So gilt iß mir so 
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will Ichs han | Mith meinem willen muß eß gan. Sic volo sic iubeo […]“ 
(Proverbium Aventins, dt./lat.).  

Prov. Gymnasium Fridericianum, Berlin (1681); Stadtbibliothek Berlin [?].  
Einbd. Holzdeckel, mit Leder bezogen, Prägeverzierungen: graphische und 

florale Muster, Gelehrtenhäupter; hs. „Chronica Joannis Auentini 1566“   
am Rücken. Metallschließen. an Lederbändern. Wasserzeichen im vorde-
ren und hinteren Innendeckel: p mit Wappenschild, Schaftfuß (Augs-
burg, um 1570). 

 

1021367 
Aventin (Turmair), Johannes (1477–1534) [PND 11850522X];  
Schard, Simon (1535–1573) [PND 117106178] [Hrsg.] 
Johannis Auentini Des Hochgelerten weitberümbten Beyerischen 
Geschichtschreibers Chronica / Darinn nit allein deß gar alten Hauß 
Beyern / Keyser / Könige / Hertzogen / Fürsten / Graffen / Freyherrn 
Geschlechte / Herkommen / Stamm vnd Geschichte / sondern auch der 
vralten Teutschen Vrsprung / Herkommen / Sitten / Gebreuch / 
Religion / mannliche vnd treffliche Thaten / so sie fast biß zu diser zeyt / 
allenthalben / nit allein im Teutschland vnd Europa / sondern auch in Asia 
vnd Africa / auch vor Christi vnsers Seligmachers Geburt / getan haben / 
zum fleissigsten beschriben / vnd auß allerley Chronicken / Handschriff-
ten / alten Freyheiten / Vbergaben / Brieffen / Salbüchern / Reimen / 
Liedern / vnd andern glaubwirdigen Monumenten vnd Schrifften 
zusammen getragen vnd in acht Bücher getheilt. Anfenglich durch den 
Authorem in Latein verfertigt / hernachmals aber den Teutschen zu gutem 
von jm selber mit höchstem fleiß in gut gemein hoch Teutsch gebracht / 
gemehrt vnd gebessert / zuvor nie in druck außgangen. Jetzundt aber dem 
Gemeinen nutz zum besten / der Teutschen nation zu ruhm / vnd dem 
löblichen Hauß Pfaltz vnd Beyern zu preiß vnd ehr publiciert vnd an den 
tag gegeben. 
Frankfurt am Main: Georg Rab, Sigmund Feyerabend, Weigand Han 
(Erben), 1566. 
Teilbd. 1–2. 
[21], CCCCCXXXII, [26] Bl.; Sign.: a6, b–c8, A–Z6, Aa–Zz6, a–z6, aa–vv6, 
a–c6, d8; 2°. 
VD16 T 2320 
Fingerpr. r-nd eme.|bn.en ndn, (3)|c1566 (R)|5  U 
Widm. Widmung Schards: Friedrich III., Kf. von der Pfalz (1515–1576) [PND 

118535722]; Georg, Pfgf. bei Rhein (1518–1569) [PND 13296491]; 
Reichard, Pfgf. bei Rhein (1521–1598) [PND 119204150], Wolfgang, 
Pfgf. (1526–1569) [PND 101953399]; Georg Johann I., Pfgf. bei Rhein 
(1543–1592) [PND 119683970]: aijr: „Den Durchleuchtigsten / Durch-
leuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Friderichen / 
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deß heiligen Römischen Reichs Ertztruchsässen vnd Churfürsten / etc. 
Herrn Georgen Vnd Herrn Reichharten Gebrüdern / Herrn Wolff-
gangen vnd Herrn Georg Hansen Gevettern / allen Pfaltzgraffen bey 
Rhein vnd Herztogen in Beyern / etc. […]“. 
Widmung Aventins: Wilhelm IV., Hzg. von Bayern (1493–1550) [PND 
118632868]; Ludwig X., Hzg. von Bayern (1495–1545) [PND 
11872939X]: Ar: „Den Durchleuchtigsten / Hochgebornen Fürsten / 
gebrüdern / Pfaltzgraffen beim Rhein / Hertzogen in Obern vnd Nidern 
Bayern / etc. meinen gnedigen Herrn […]“. 
Widmung Schards (30 Tafeln): Thomas Irtenberger: aijr: „Dem Erbarn / 
Wolgeachten vnd Fürsichtigen Thomas Irtenberger / Kauffherrn vnd 
Bürger zu Nürberg […]“. 

Beitr. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]; 
Ludwig X., Hzg. von Bayern (1495–1545) [PND 11872939X]; Wil-
helm IV., Hzg. von Bayern (1493–1550) [PND 118632868]. 

Zus. Titelbl. „Mit Key. Mt. Freyheit in zehen jaren nit nachzudrucken. Getruckt zu 
Franckfurt am Mayn / [im jar] deß HERRN / M. D. [LXVI.].“ 
Holzschnitt: Johannes Aventin schreibend, Titel „IOHANNES 
AVENTINVS ANNO ÆTATIS LXVIII“, Zierrahmen. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Dreissig Taflen: Darinn der Keyser / König / Fürsten / Markgraffen / 
Graffen / Freyherren / so von der zerstörung Troie an / biß auff jetzige 
zeyt in Beyern regiret / Stamme / succession / herkommen / sipschaft 
vnd verwandtnuß auffs kürtzste angezeigt / zu gutem vnd klaren 
verstandt der Chronicken Johannis Auentini fast dienstlich / durch jn 
selber mit sonderlichem fleiß auß alten Briefen / vrkunden vnd 
monumenten uusammen gezogen / vnd jetzt gemeinem nutz zu gutem 
an den tag gegeben. M. D. LXVI.“ 

Koloph. „Geendet zu Regenspurg / im jar Tausent / fünffhundert drey vnd 
dreissig / Letare in der Fasten / am drey vnd zwentzigsten tag deß 
Mertzens / Auch befelch vnd darlegen deß Durchleuchtigsten Hoch-
gebornen Fürsten vnd Herrn / Hertzog Ludwigs / Pfaltzgrafen bey 
Rhein / Hertzog in Obern vnd Nidern Beyern / deß eylfften regierenden 
Fürsten dieses Namens in Beyern / damals zu Landßhut hausende. 
ENDE.“ 

Koloph. 2 „Gedruckt zu Franckfurt am Meyn / bey Georg Raben / Sigmund 
Feyerabend / vnd Weygand Hanen Erben. M. D. LXVI.“ 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen und Vignetten; Holzschnitte: cijr–cvjv: Por-
träts der 12 Könige der dt. Vorzeit: Tuiscon, Mannus, Wygewon, Heri-
won, Eusterwon, Marsus, Gambriuius, Sueuus, Wandalus, Ariouistus [die 
letzten beiden fehlen wegen Blattverlusts]; XXVIIIr: Erbauung der Stadt 
Trier; LXXXIr, LXXXIIr, LXXXIIv, LXXXIIIv: Schlachten der Bayern 
gegen die Römer [zwei weitere Holzschnitte fehlen wegen Blattverlusts]; 
[Teil 2] ar: Druckersignet „Georg Rabb, Sigmvnd Feierabent, Weigand 
Hanen Erben“; aiijr–cvjv: Ahnentafeln verschiedener Königs- und Fürs-
tenhäuser; dviijr: Druckersignet.  

Einr. Zwei Teile (Text und Tafeln) mit je eigenem Titelbl. (s.o.) und separater 
Foliierung. 
cviij leer. 
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[Teil 2]: Register. 

Exempl. [Teil 1]: cvij; LXX, CCXXXIXr fehlen; im gesamten Band Getränke-
flecken (v.a. LIIv–LIIIr; CLXVIIr), Fett-, Brand- und Wachsflecken (v.a. 
XXVIr), gelegentlich Schimmel (CCCCXVIIr) sowie Spuren mehrfacher 
Restaurierung des Bands durch Aufkleben von Papier und Seidepapier 
an den unteren Außenecken und Rändern.  
[Teil 2]: Lage b ist in falscher Reihenfolge gebunden: bij, biij, b, bvj, biiij, 
bv; bvij–viij ist an ciijv angeklebt. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): avr: auf dem aufgeklebten Rand, durch 
den Buchbinder beschnitten: „Nro.“ 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 
XVIIIv: Datierung im Text beschriebenen Geschehens, „A[nn]o C[hrist]i 
1519“. 3. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): XVIIv: Streichung der doppelt 
vorhandenen Formulierung „Land vnd Leut“; CXIXr: „+ Flavius 
Vopiscus“ als Ergänzung der Inhaltsübersicht. 4. Hand (schwarze Tinte, 
16. Jh.): CCCCLVIIr: Unterstreichung der gedruckten Marg. „Heinrici 
des fünfften“, Anm. [beschnitten]: „friderich B[ar]barossae“.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F110. 
Einbd. Holzdeckel, Lederrücken mit Goldprägedruck; Metallschließen an 

Lederbändern. 
 

1020618-3 
Aventin (Turmair), Johannes (ca. 1477–1534) [PND 11850522X];  
Müller, Heinrich (belegt: 1563–1577) [PND 119763575] [Übers.] 
Das dritte Buch / Deß Achtbarn vnd wirdigen Herren Johannis Auentini. 
Darinn vrsachen vnsers / der Christen / jammers / vnd noch grössers 
verderbens / wo man die Vrsachen nit abthut. Auch wie sich die Alten in 
solchen nöten dareyn geschickt / vnd wie man solchem Jammer vnd Elend 
wider den Türcken fürkommen sol. Item zum letzten / woher die Saracen 
vnd Türcken jren vrsprung / wie sie nach einander regiert / was sie f r Krieg 
wider die Christen geführet / angezeigt vnd vermeldet werden. 
Frankfurt am Main: [Georg Rab; Sigmund Feyerabend], 1577. 
Bd. 3 von 4. 
23 Bl.; Sign.: A2–C6, D4; 2°. 
VD16 D 1389 
Fingerpr. chnt imi=|biend deju (3)|c1577 (R)|5  U 
Widm. [Bürger von Regensburg]: 3v: „Den Ehrbarn / Achtbarn / vnd wolweisen 

Herrn / N. N. etc. der Statt Regenspurg / meinen gebietenden günstigen 
Herrn / entbiet ich Johannes Auentinus Gottes segen / heil vnd freundt-
lichen Gruß.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Meyn / im jar / M. D. LXXVII.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen. Zahlreiche Vignetten an Kapitelenden.  
Spr. Dt., Lat., Griech. 
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Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 17. Jh., lat.): Av: ganzseitige, durch Beschnitt un-

vollst. Erläuterung zur Geschichte des Osmanischen Reiches („De origine 
Jmperij Turcici“); 3r–4r, 11r, 16r, 18r–19r, 21r–v, 22v–23r: zahlreiche dt. und 
lat. Anm. und Zusatzinformationen, NB-Zeichen und Unterstreichungen. 
2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): 7v, 17r, 18v, 23v: dt. und lat. Anm.; 
im ganzen Text zahlreiche Streichungen und Druckfehlerkorrekturen 
(z.B. 16r); 20v–21r: Wiederholung mehrerer Jahreszahlen aus dem Text. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.G.a. (III.V) 2.VIII.2. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Goldverzierungen (Bordüren, Pflanzenmotive 

etc.) auf beiden Deckeln und dem Buchrücken. Kurztitel in Goldprägung 
sowie Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. Rotschnitt. 

 

1020218 
Aventin (Turmair), Johannes (1477–1534) [PND 11850522X];  
Cisner, Nicolaus (1529–1583) [PND 116517735] [Hrsg.];  
Schard, Simon (1535–1573) [PND 117106178] [Übers.] 
Johannis Auentini / Des hochgelerten weitberümbten Beyerischen 
Geschichtschreibers Chronica / Darinn nicht allein deß gar alten Hauß 
Beyern / Keyser / Könige / Hertzogen / Fürsten / Graffen / Freyherrn 
Geschlechte / Herkommen / Stamm vnd Geschichte / sondern auch der 
vralten Teutschen Vrsprung / Herkommen / Sitten / Gebräuch / 
Religion / Mannliche vnd treffliche Thaten / so sie fast biß zu dieser zeit / 
allenthalben / nicht allein im Teutschland vnd Europa / sondern auch in 
Asia vnd Africa / auch vor Christi vnsers Seligmachers Geburt / zum 
fleissigsten beschrieben / vnd auß allerley Chronicken / Handschrifften / 
alten Freyheiten / Vbergraben / Brieffen / Salbüchern / vnd anderen 
glaubwirdigen Monumenten vnd Schrifften zusammen getragen / vnd in 
acht Bücher getheilet / Sampt etlichen Tafeln obgenannter Herrn Genealogi 
betreffend / darunter die zwenzigst Tafel / von dem Herkommen der 
Hertzogen in Beyern vnd Pfaltzgraffen bey Rhein / so jetziger zeit aber die 
Pfaltz vnd Beyern herrschen / gemehret / gebessert / vnd biß auff diese zeit 
vollnführet worden ist. | Anfenglich durch den Authorem in Latein 
verfertiget / nachmals aber den Teutschen zu gutem / von ihm selber in gut 
gemein Hochteutsch gebracht: Vnd weil ein grosses Theil diß Wercks durch 
vnfleiß etwan verlegt / ist solches durch den Ehrnvesten vnd hochgelehrten 
Herrn Niclaus Cisner / der Rechten Doctorn vnd Churfürstlichen Pfaltz 
ViceHofrichtern vnd Raht / wie dessen ferrnere anzeigung in der Vorrede 
an die Churfürstliche Pfaltz beschicht / in Druck gegeben / vnd mit 
nützlichen Glossen illustriert worden. 
Frankfurt am Main: Johann und Sigmund Feyerabendt, 1580. 
[23], 424, [26] Bl.; Sign.: ??–??6; (:)–(:)11; ):(–):(8; A–Z6; Aa–Zz6; Aaa–Zzz6; 
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Aaaa–Bbbb5; a–b6; 2°. 
VD16 T 2321 
Fingerpr. s.s, ief-|bt.en anBl (3)|c1580 (R)|5WR O 
Widm. Widmung Cisners: Ludwig VI., Pfgf. bei Rhein (1539–1583) [PND 

10211112X]: ??ijr: „Dem Durchleuchtigsten vnd Hochgebornen Fürsten 
vnd Herrn / Herrn Ludwigen / Pfaltzgraffen bey Rhein / deß heiligen 
Römischen Reichs Ertztruchses vnd Churfürsten / Hertzog in Beyern / 
etc. meinem gnedigsten Herrn.“ 
Widmung Schards (1566): Friedrich III., Kf. von der Pfalz (1515–1576) 
[PND 118535722]; Georg, Pfgf. bei Rhein (1518–1569) [PND 
132969491]; Reichard, Pfgf. zu Simmern (1521–98); Wolfgang, Pfgf. 
(1526–1569) [PND 101953399]; Georg Johann I. (1543–1592) [PND 
119683970]: (:)r: „Den Durchleuchtigsten / Durchleuchtigen / Hoch-
gebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Friderichen / deß heyligen Römi-
schen Reichs Ertztruchsässen vnd Churfürsten / etc. Herrn Georgen 
vnd Herrn Reicharten / Gebrüdern / Herrn Wolffgangen vnd Herrn 
Georg Hansen Gevettern / allen Pfalzgraffen bey Rhein / entbiete ich / 
Simon Schard / der Rechten Doctor / mein vnterthenigste / 
vnterthenige / schuldige / gehorsame Dienst höchstes fleiß zuvor.“ 
Widmung Aventins: Ir: Wilhelm IV., Hzg. von Baiern (1508–1550) [PND 
118632868]; Ludwig VI., Pfgf. bei Rhein (1539–1583) [PND Ludwig VI., 
Pfgf. bei Rhein (1539–1583) [PND 10211112X]: „Den Durch-
leuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnd Herren / Herren Wilhelm vnnd 
Ludwigen / gebrüdern / Pfalgraffen beim Rhein / Hertzogen in Obern 
vnd Nidern Baiern / etc. meinen gnedigen Herrn / entbeut ich Johann 
Auentinus mein pflichtig gehorsam gar vnderthänig dienst.“ 
Widmung Schards: Thomas Irtenberger: aijr: „Dem Erbarn / Wolgeachten 
vnnd Fürsichtigen Thomas Jrtenberger / Kauffherrn vnd Bürger zu 
Nürnberg / entbiete ich Simon Schardius / der Rechten Doctor / meine 
willige vnverdrossene Dienst / mit wünschung alles guten zuvor.“ 

Zus. Titelbl. „Mit Römischer Keyser. Maiest. Freyheit nicht nazudrucken. | Gedruckt 
zu Franckfort am Mayn / durch Johann vnd Sigmund Feyerabendt 
Gevettern / Jm Jar M.D.LXXX.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Bildnuß oder Contrafactur der zwölff ersten alten Teutschen Königen 
vnd Fürsten / welcher Tugendt vnd Thaten für andern gerühmet vnd 
gepreiset / vnd bey den Geschichtsschreibern / wie auch in nach-
folgender Chronicken / gedacht wirdt / sampt kurtzer Beschreibung 
jhres Vrsprungs vnd Herkommens / mit anzeigung / zu was zeiten sie 
regiert vnd gelebt haben. | Gedruckt zu Franckfort am Mayn / durch 
Johann Feyerabendt. | M.D.LXXX.“  
Ganzseitiger Holzschnittrahmen: Personifikationen bzw. Gottheiten von 
Eitelkeit, Gerechtigkeit und Sieg. 

Titelbl. 3 „Dreyssig Tafeln: Darinn der Keyser / König / Fürsten / Marggraffen / 
Graffen / Freyherren / so von der Zerstörung Troie an / biß auff 
jetzige zeit / in Beyern regiert / Stamme / Succession / Herkommen / 
Sipschafft vnd Verwandtnuß / auffs kürtzest angezeigt / zu gutem vnd 
klarem Verstand der Chronicken Johannis Auentini fast dienstlich / 
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durch jhn selber mit sonderm Fleiß auß alten Brieffen / Vrkunden vnd 
Monumenten / zusammen gezogen / Vnd jetzt gemeinem Nutzen zu 
gutem an den Tag gegeben.“ Gedruckt zu Franckfort am Mayn / durch 
Johann Feyerabendt. M.D.LXXX.“  
Holzschnittrahmen: oben Legende vom Schießen auf den toten Vater, 
seitlich Justitia und Pietas, unten Druckersignet.  

Koloph. „Gedruckt zu Franckfort am Mayn / durch Johann Feyerabendt.“ 
Illustr. Holzschnitte: ??ijr: Wappen von der Pfalz und Bayern; (:)9r: Porträt des 

Verfassers; im ganzen Band verschiedene Porträts von Herrschern und 
Pfälzer Herzögen; 10v: Erschaffung Evas und Sündenfall; 21r: Errichtung 
der Stadt Trier. 
Einige Schmuckvignetten. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Nach Vorreden und Zusammenfassung der Chronik von Johannis 

Auentini beginnt: mit separaten Titelbl. (s.o.) das „Bildnuß oder 
Contrafactur…“. Das Werk umfasst 7 Bl. Nach einem leeren Bl. folgt 
die eigentliche Chronicka mit separater Paginierung, ohne separates 
Titelbl., beginnend mit der Widmung Aventins. Die Chronik endet mit 
Bl. 424, danach folgen die 30 Tafeln mit eigenem Titelbl. (s.o.) und 
eigener Lagenzählung, schließlich mit Kopftitel das Register. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1654): vorderer Spiegel: „Adam Von Bremen 
ist Verheret Dieses Buch von seiner Mutter Anno 1654 d. 1 Januarij 
[…]“. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): vorderer Spiegel: Gekritzel 
und Reste einer Zeichnung. 3. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): 23: 
Kommentar zum Wort „Mönch“. 

Prov. Adam von Bremen (1654); Stettin, Stadtbibliothek, Fol. 64. 
Einbd. Holz mit Lederbezug. Vier Eckmetallbeschläge auf beiden Deckel. Zwei 

lederne Beschläge mit Metallschließen (eine fehlt). Kurztitel, Initialien 
(„W N“) und Datum (1604) auf dem Buchdeckel. Aufkleber mit „Nr. 
64“ auf dem Buchrücken. 

 

1006669 
Avila y Zuñiga, Luis de (1500–1564);  
Philipp Magnus, Hzg. von Braunschweig-Wolfenbüttel (1527–1553) [Übers.] 
Warhafftige beschreibung des Teutschen kriegs von dem 
Allerdurchleuchtigsten / Grossmechtigsten vnd vnüberwintlichsten Fürsten 
vnd Herrn / Herrn Carln den Fünfften Römischen Kaiser etc. wider die 
Schmalkaldische Bundsuerwandten in den Jarn nach Christi vnsers lieben 
Herrn vnd Seligmachers geburt / Tausent / Fünffhundert / Sechs vnd 
Siebenvndviertzig gefürt vnd vollendet / durch den Wolgebornen Donluis 
de Auilla des Ordens Alcantara Obersten / in Spanischer vnd volgends 
Frantzösischer sprachen zusamen getzogen / Vnd jtzo von dem 
Durchleuchtigen Hochgebronen Fürsten vnd Herrn / Herrn Philips Magnus 
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Hertzogen zu Braunschweig vnd Lüneburg etc. Zu Teutscher sprachen 
vertolmetscht vnd beschrieben worden. 
Wolfenbüttel: Henning Rüdem, 1552. 
[100] Bl.; Sign.: A–Z4, Aa–Bb4; 4°. 
VD16 A 4510 
Fingerpr. iren htu/|bomch auau (C)|c1552 (R)|5  U 
Widm. Heinrich II. der Jüngere, Hzg. von Branschweig-Wolfenbüttel (1489–

1568): Aijr: „Dem Hochgebornen Fürsten Herrn Heinrichen dem 
Jüngern Hertzogen zu Braunschweig vnd Lüneburg etc. vnserm 
freundlichen lieben Herrn vatter.“ 

Zus. Titelbl. Holzschnitt mit Wappen von Braunschweig-Wolfenbüttel. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt vnd vollendet zu Wulffenbüttel durch Henningk Rüdem am 
am xx.j. tag des Monats Julij / Anno. M.D.LII.“ 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.G.b.6.III.54.  
Einbd. Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1011823 
Bachmann, Paul (um 1465–1538) [PND 100013945] 
Lobgesang auff des Luthers Winckel Messe / Mit vnderricht von 
Christlicher Messe gemeyner Apostlischer Kirchen. Durch den Abt zur 
Alten Zell. 
Leipzig: Michael Blum, 1534. 
[21] Bl.; Sign.: A–E4+1; 4°. 
VD16 B 16 
Fingerpr. ena= y.en|bt.en sesp (C)|c1534 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXXIIII.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Rosetten, Arabesken, Girlanden, im 
unteren Feld Löwe. 

Koloph. „Gedrücket zu Leiptzig durch Michael Blum / Mense Julio. M. D. 
XXXIIII.“ 

Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Inhaltsverzeichnis. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 650. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. Buchbinderei der Stadtbibliothek Berlin. 
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1006235 
[Bachmann, Paul] (um 1465–1538) [PND 100013945] 
Von Ceremonien der Kirchen / das ist / von eusserlichem dienste Gottes / 
oder von Leiblicher vbunge Göttlicher Ampter. Appendix von 
Priesterlichem Celibat oder Keuscheit Durch den Abt zur alten Zellen. 
Leipzig: Nicolaus Wolrab, 1537. 
[30] Bl.; Sign.: A–G4, H2; 4°. 
VD16 B 26 
Fingerpr. enem n/e=|brnts stte (C)|c1537 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Leiptzigk durch Nicolaum Wolrab. | M. D. XXXVII.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen. 
Einr. Ab G2r: „Appendix Von Priesterlichem Celibat oder Keuscheit“. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): A4v: Angabe einer Bibelstelle. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 651. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. Buchbinderei der Stadtbibliothek Berlin. 
 

1023787 
Bapst, Michael (1540–1603) [PND 122526465] 
Des Wunderbarlichen Leib vnd Wundartzneybuchs / Dritte Theil / Jn 
Welchen / neben vielen Denckwirdigen /Nützlichen / vnd Heilsamen 
dingen Kunststücken / vnd experimenten, vornemlich von den 
Blutstillenden kreutern / andern hiezu gehörenden dingen gehandelt wird / 
etc. Aus vieler Hochgelerter Ertzte Bücher / vnd eigener erfahrung / mit 
fleis den gemeinen Hausvätern zu nutz / vnd heilsamen vnterricht / 
zusammen getragen vnd beschrieben. Durch Michaelem Bapst von Rochlitz. 
Eisleben: Bartholomäus Hörnig; Leipzig: Henning Grosse, 1597. 
Bd. 3. 
[4], 210 [d. h. 209], [4] Bl.; Sign.: a–a4, A–Z4, Aa–Zz4, Aaa–Fff4, Ggg5; 4°. 
VD16 B 302 
Fingerpr. e=en n.n/|bnds= anne (3)|c1597 (R)|5  U 
Widm. Wolf, Georg, Heinrich und Hans von Schönberg: aijr: „Den Edelen / 

Gestrengen / vnd Ehrnuesten / Wolffen / Georgen Heinrichen / vnd 
Hansen / von Schönbergk / gebrüdern / auff Neusorga / vnnd Fran-
ckenbergk / des Weiland Edelen / Gestrengen / vnnd Ehrnuesten / 
Georgen von Schönberks / Hauptmans zu Kempnitz vnnd Augustus-
burgk / hinterlassenen dreyen Söhnen / Meinen großgünstigen lieben 
Junckern vnnd förderern.“ 

Beitr. Wolfgang Walter (Wirkung: Ende 16. Jh.) [PND 119863758]. 
Zus. Titelbl. „Eißleben. | CVM PRIVILEGIO. | Jn Verlegung Henningi Grossen 

Buchhendlers zu Leipzig.M. D. XCvij.“ 
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Koloph. „Gedruckt bey Bartholomæum Hörnigk. Anno M. D. XCvij.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Schmuckvignette nach der Vorrede, am Ende des Texts und nach dem 
Register. Zwei Schmuckinitialen am Textanfang. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut , No. 943.IW.7.6; No. 944.da. 
Einbd. Pappe marmoriert. Gelber Aufkleber mit Kurztitel und Autor auf dem 

Buchrücken. 
 

1007414 
Barnaud, Nicolas (1538/39–1605/07) [PND 129831190];  
Fischart, Johann (1546–1590) [PND 118533185] [Übers.] 
Wacht fr e auff / Das ist. Summarischer / vnnd Warhaffter Bericht von 
den verschienenen / auch gegenwärtigen beschwerlichen Händeln in 
Franckreich / den Frantzosen vnd andern genachbarten nationen zu 
gutem / inn zween Dialogos oder Gespräch gestellet vnd verfasset / Durch 
Eusebium Philadelphum Cosmopolitam. Mit angehenckter wunderlicher 
Beschreibung deß Lebens / Verhaltens / Thun vnnd Wesens der 
Catherinen vonn Medicis / der König inn Franckreich Mutter.Alles aus dem 
Frantzösischen ins Teutsche gebracht. Durch Emericum Lebusinum. 
[Straßburg: Bernhard Jobin], 1593. 
Teilbd. 1–2. 
[310] Bl.; Sign.: )(2–)(8, A–Z8, Aa–Ff8, A2–J8; 8°. 
VD16 B 396 
Fingerpr. r-l- chl-|bndis erau (c)|5  U 

e-er G.n.|bu-i- ihte (c)|c1593 (r)|5  U 
Widm. [Fürsten und Untertanen in Polen]: ijr: ,,Den Hochgebornen F rsten / 

Wolgebornen Herren / auch andern Ständen vnd Unterthanen / der 
Cron Polen“. 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Edimburg / bei Jacobo Jammeo. ANNO M.D.XCIII.“ 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Offenlichs vnd inn warhait wolgegründts Außschreiben, der vbel-
befridigte Ständ in Franckreich, die sich Mal Content nennen: Jnhal-
tend | Die Wunderlich Beschreibung des Lebens / verhaltens / thun 
vnd wesens der CATHERINE von MEDICIS / der König inn 
Frankreich Mutter | Darinnen gründtlich weiß vnd weg / dardurch sie 
sich in die Regierung des Reichs eingeschleiffet / auch solche noch 
alleweil zu verderb vnd vntergang desselbigen statt vnd wolfahrt / 
vnrechtmäßig vorhält / beschreiben wird: | Aus dem Frantzösischen 
ins Teutsch gebracht / durch Emericum Lebusium.“ 

Illustr. Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten. 
Spr. Dt., Frz. 
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Einr. Zwei Teile mit separatem Titelbl. (s.o.) und separater Lagenzählung. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: bibliogr. Notiz. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.Ga.6.I.30. 
Einbd. „T V K 1594“, Leder. 

 

1012733 
Barnes, Robert (Anthonius von England) (1495–1540) [PND 118657305]; 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] [Übers.] 
Fürnemlich Artickel der Christenlichen kirchen / wie die bey den alten im 
brauch gewesen vnnd gehalten sind worden / aber yetzt vnbillich von den 
Papisten / wider die heilige geschrifft / jhr eigen Decret / Concilia / vnd 
schrifften der Lererverdampt werden. 
Nürnberg: [Johannes Petreius], 1531 
45 Bl; Sign.: [A]–L4, [L5]; 4º. 
VD16 B 408 
Fingerpr. n? vn iet.|butoß Aude (c)|c1531 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Erstlich in latein durch D. Anthonium auß Engelandt zusamen 

gebracht / newlich / mit einer vorred Joan. Pomerani Pfarherr zu 
Wittenberg / verdütscht. | 1531.“ 

Koloph. „Vollendet erstlich im latein sampt der vorred Pomerani zu Wittenberg / 
vnd yetzt newlich durch einen gelerten verteütscht vnd im druck 
verfertigt zu Nürmberg im 1531. jar.“ 

Exempl. Bindung z.T. aufgelöst, Schimmel. 
Annot. 1. Hand (blaue Tinte, 19. Jh., Bismarck-Osten): Vorsatzbl.: Kurzbio-

graphie des Autors. 2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): alle Blätter hs. Numme-
riert; 1v–2v: Korrektur der Nummern im Inhaltsverzeichnis. 3. Hand 
(braune Tinte, 16. Jh.): 43v: Randmarkierung. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV. B. 5. III. C. 34.IV.29. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1006668 
Barnim IX., Hzg. von Pommern-Stettin (1501–1573) [PND 10099721X] 
Unser von Gottes gnaden Barnims des Eltern vnnd Philips Geuettern / 
Hertzogen zu Stettin Pommern der Cassuben vnd Wenden / etc. Füsten zu 
Rügen vnd Graffen zu Gutzkow / ausschreiben vnnd vorkündigung des 
Keyserlichen Landfriedens / welcher gestalt derselbe in vnsern 
Fürstenthumen und Landen soll vollzogen werden / nach inhalt. Einer 
vorgleichung / deren wir vns mit den Chur vnd Fürsten / Brandenburg vnd 
Mechelnburg / bey vnser allerseits Vnterthanen / ernstlich zu Exequiren 
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vnd halten entschlossen haben / Anno M.D.L. 
Stettin: Johann Eichorn, 1569. 
[1], 2–32 Bl.; Sign.: A2–D8; 4°. 
VD16 P 4128; Teil von VD16 D 1087 
Fingerpr. n.en t,e-|bchr- hoda (3)|c1569 (r)|5  U 
Beitr. Barnim IX. (der Ältere), Hzg. von Pommern-Stettin (1501–1573) [PND 

10099721X]; Johann Friedrich, Hzg. von Pommern-Stettin (1542–1600) 
[PND 102307229]; Bogislaw XIII., Hzg. von Pommern (1544–1606) 
[PND 10235913X]; Ernst Ludwig Hzg. von Pommern-Wolgast (1545–
1592) [PND 100123937]; Barnim X. (der Jüngere), Hzg.  von Pommern 
(1549–1603) [PND 102324204]; Casimir (Kasimir VI.), Hzg. von 
Pommern (1557–1605) [PND 137808453]: 25r: „Mandat vonn Aus-
trettern“. 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Alten Stettin in Johann Eichorns Druckerey / Anno M. D. 
LXIX.“ 
Längliche, streifenförmige Vignette. 

Illustr. Av: Holzschnitt: Wappen der Herzöge von Pommern. 

Exempl.  

Prov. Unbekannt. Alte Stempel und Sign. fehlen. Auf dem angeklebten Spiegel 
eine Eintragung („PS.3126“), die eine alte Sign. sein könnte, das Schema 
passt aber zu keiner bekannten Provenienz. 

Einbd. Pappe. 
 

1008126 
Barnim IX., Hzg. von Pommern-Stettin (1501–1573) [PND 10099721X] 
Vnser von Gottes gnaden Barnims des Eltern / Johans Friderichs / 
Bugslaffs / Ernsts Ludwigs / Barnims des Jüngern vnd Casimirs / Geutern 
vnnd Gebrüdere / Hertzogen zu Stettin Pommern / der Cassuben vnnd 
Wenden /Fürsten zu Rügen und Graffen zu Gutzkow / wider den 
vbermessigen /vnchristlichen Wucher / Anno 67. vnd 68. Publicirte 
Mandata. 
Stettin: [Eichorn, Johann, 1569] 
[8] Bl.; Sign.: a2–a8; 4°. 
VD16 D 1087 (Teilauflage) 
Fingerpr. i-nd net-|bener n-s- (c)|c1568 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Ezechie 15. Cap. | Der nicht wuchert / der niemandts vbersetzet / etc. 

das ist ein frommer Man / der soll das | Leben haben / spricht der 
HERR.“ 
Schmuckvignette. 

Illustr. aijr: große Schmuckinitiale (unbelebt). aviijr: Schmuckvignette. 

Exempl. Nur der dritte Teil von VD16 D 1087. Teilauflage mit Ezechiel-Zitat. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.C.13aIII.96. 
Einbd. Papier. Papieraufkleber mit alter Sign. (Plathe) auf dem Vorderdeckel. 
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1011170 
Barnim IX., Hzg. von Pommern-Stettin (1501–1573) [PND 10099721X]  
Unse van Gades gnaden Barnims des Olden, Johans Fridrichen, Bugslaffen, 
Ernst Ludwigen, Barnims des Jungern, vnd Casemirs, Veddern vnde Brüder, 
Hertogen tho Stettin Pamern, Der Cassuben vnde Wenden, Försten tho 
Rügen, vnde Grafen tho Gutzkow: Ordninge so in vnsen Hertog vnd 
Förstendömen vp dem Lande schal geholden werden. 
Stettin: Johann Echorn, 1570. 
[19] Bl.; Sign.: A–E4; 4°. 
VD16 P 4138 
Fingerpr. Mer= eror etr= deor (C) 1570 (A)|5TOR U 
Zus. Titelbl. „Anno 1570 o. ahm 30. Maij.“ 
Spr. Niederdt. 
Einr. Eiiij leer. 

Exempl.  

Prov. Unbekannt. 
 

1004840 
Barnim IX., Hzg. von Pommern (1501–1573) [PND 10099721X] 
VNser von Gotts gnaden Barnims des Eltern / Johans Friderichs / 
Bugslaffs / Ernst Ludwigs / Barnims des Jüngern vnd Casimirs / Geuettern 
vnd Gebrüdere / hertzogen zu Stettin Pommern / der Cassuben vnd 
Wenden / Fürsten zu Rügen vnd Grauen zu Gützkow. Gerichts Ordnung 
Wie es in vnsern Fürstlichen Hoffgerichten des Stettinischen vnd 
Wolgastischen orts zuhalten. Von der Röm. Key. May. vnserm 
allergnedgsten Herrn Confirmirt. 
Barth: [Herzogliche Druckerei], 1590. 
189, [1] S., [1] Bl.; Sign.: A–Z4, Aa4; 4°. 
VD16 P 4132 
Fingerpr. d-zu emus|bo,a-flli (3)|c1590 (R)|5  U 
Beitr. Maximilian II., Ks. (1527–1576) [PND 11857938X]: A2r: Bestätigung. 

Johann Friedrich, Hzg. von Pommern-Stettin (1542–1600) [PND 
102307229]; Ernst Ludwig, Hzg. von Pommern-Wolgast (1545–1592) 
[PND 100123937]; Barnim IX. (der Ältere), Hzg. von Pommern (1501–
1573) [PND 10099721X]; Barnim X. (der Jüngere), Hzg. von Pommern 
(1549–1603) [PND 102324204]; Bogislaw XIII., Hzg. von Pommern 
(1544–1606) [PND 10235913X]; Kasimir VI., Hzg. von Pommern 
(1557–1605) [PND 137808453]: Unterzeichner; A3r: „Wir Barnim des 
Namens der Zehende, Johans Friedrich, Boguslaff, Ernst Ludewig, 
Barnim der Jünger vnd Casimir, Geuettern vnd Gebrüdere, Hertzogen 
zu Stettin Pommern […]. Datum unser Stadt Alten Stettin / den ein 
vnd zwenzigsten Monatstag Martij, Anno Domini Tausent Fünff-
hundert vnd sechs vnd sechtzigsten.“ 
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Zus. Titelbl. „Barth. | ANNO M. D. XC. | Justitia et pietas sunt Principis arces, 
Nulla Tyrannorum vis diuturna manet.“ 

Illustr. Av: Holzschnitt: Wappen der Herzöge von Pommern. 
Vignetten und Schlussvignette. 

Exempl.  
Prov. Unleserl. Stempel auf dem Titelbl.; Bibliothek Schloss Plathe, 

IV.C.IV.B.4.13a.VII.48.  
Einbd. Pergament. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

Barnim IX.  Bugenhagen, Johannes 
Basel, Universität  Universität Basel 

 

1012475 
Beccadelli, Antonio (1394–1471) [PND 11884816X] 
Der Regiments Personen / vnd sonderlich des Adels. Lustbuch: Die hohen 
reden vnd thaten Alfonsi Weyland Königs zu Aragonien / dem 
Durchleuchtigsten / Großmechtigsten / fürsten und Herren Christian / der 
Reich Denemarcken / Sweden vnd Norweden / der Wenden und Gothen / 
allerchristlichem König verdeudscht / vnd sindt in vier B cher theylt. 
Frankfurt am Main: Cyriacus Jacob zum Bart, 1546. 
[64] Bl.; Sign.: A2–Q4; 4°. 
VD16 B 1321 
Fingerpr. n,l, e-n.|berge Eiwi (c)|c1546 (r)|5  U 
Widm. Christian III., Kg. von Dänemark und Norwegen (1503–1559) [PND 

119217120]: Aijr: „Dem Durchleuchtigsten allerchristlichen Groß-
mechtigsten Fürsten Herrn / Herrn Christian von Gottes gnaden zu 
Denmarcken / Norwegen / der wenden und Gothen König / Hertzog 
zu Schleißwick / Holstein / Stormarin / und der Ditmerschen / Graue 
zu Oldenburg und Delmanhorst.“ 

Zus. Titelbl. „Getruckt zu Franckfort am Mayn bei Cyriaco Jacob zum Bart / im Jar 
M.D.XLVI.“ 
Druckersignet (Hand, die ein gekröntes Herz hält). 

Einr. Fehlerhafte Lagenzählung: J [K].  

Exempl.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, dt., 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: ,,Bogen L 

fehlt 4 Bl.“; Titelbl.: „fehlt bogen L.“ 2. Hand (Bleistift, poln., 20. Jh.): 
Av: ,,Alfons V król Aragonii i Neapolu“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Emil Jacobsen [alte Sign. fehlt].  
Einbd. Pappe, E. Scholz, Buchbinderei, Berlin. 
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1012065 
Bekandtnuß der Vier Frei vnnd Reichstätt / Straßburg / Costentz / 
Memmingen / vnd Lindaw / in deren sie Keys. Maiestat /auff dem 
Reichstag zu Augspurg / im xxx. Jar gehalten / ihres Glaubens vnd 
fürhabens / der Religion halb /rechenschafft gethan haben. 
Schriftliche Beschirmung vnd vertheidigung derselbigen Bekantnuß / gegen 
der Confutation vnnd Widerlegung / so den Gesandten der vier Stätten / 
auff bemeldtem Reichstage / offenlich fürgelesen / vnd hie getrewlich 
einbracht ist. 
Straßburg: Theodosius Rihel, 1579. 
[6] Bl., 223 Bl.; Sign.: )(2–)(6, A–Z4, Aa–Ee4; 4°. 
VD16 ZV 1230 
Fingerpr. t,em ers,|be-ar hadi (3)|c1579 (r)|5  U 
Adressat Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Zus. Titelbl. Getruckt zu Straßburg durch Theodosium Riehlen. M. D. LXX.[?] 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 
Exempl. Druckerangaben auf dem Titelbl. nach Wasserschaden hs. ausgebessert, 

die Jahreszahl jedoch nicht.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: ,,Dr. Puhlmann 1835“. 
Prov. Puhlmann (1835); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, 

GL1102. 
Einbd. Halbpergament. Pappe marmoriert. Alte Sign., Kurztitel, Druckort und -

jahr in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 
 

1005181 
Bekentnus vnd Lehr der Kirchen in Pommern.Von dem Heiligen 
Nachtmal, Von der Person vnd beiden Naturen in Christo, Vnd Von der 
ewigen Vorsehung vnd Wahl Gottes. Widerholet vnd bestettiget in dem 
SYNODO, so auff Christliche verordnunge / vnd in stetiger gegenwart / 
Des Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Johans 
Fridrichen / Hertzogen zu Stettin Pommern / der Cassuben vnd Wenden / 
Fürsten zu Rügen / vnd Graffens zu Gützkow / etc. Auch in beysen Chur 
vnd Fürstlicher Gesandten / Vnd eines Ansehenlichen Außschusses aller 
Landtstende / Hoff Rehte / vnd der vornemsten Theologen / gehalten ist / 
In Alten Stettin / im Monat Majo / ANNO 1593. Zu Rettung der 
Warheit / wider der Caluinisten Vorfelschunge.  
Stettin: Joachim Rhete, 1593. 
20, 123, [1] Bl.; Sign.: I2–I4, 2–5 4, A–Z4, Aa–Hh4; 4°. 
VD16 B 1564 
Fingerpr. a-ch d,nd|bb-e- algl (3)|c1593 (r)|5  U 
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Zus. Titelbl. „Psalm CXVIII. Non moriar, sed vivam, & narrabo opera DOMINI.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Alten Stettin / auff Fürstliche Verordnung / durch 
Joachim Rheten. Jm Jahr Christi M.D.XCIII.“ 

Illustr. Iv: Holzschnitt: Wappen der Herzöge von Pommern. 
Einige Vignetten und Schlussvignetten. 

Spr. Dt., Lat., Griech. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (dunkle Tinte, 16. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: lat. Text von 

Theodor Zwinger, basierend auf Psalm 122. 2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): 
14r–v: Unterstreichungen. 3. Hand (schwarze Tinte, stark verwischt, 16./ 
17. Jh.): 19r: „NB“; 39r: „Sprtr“ [Spiritualiter]; 63v: Hervorhebung ein-
zelner Wörter durch Unterstreichung und Zeichen am Seitenrand. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV. B. [?]. 14II.40 (im Buch teilweise unleserl. 
gemacht, auf dem Einbd. beschädigt). 

Einbd. Papier; Titel und Druckjahr sowie Reste eines Papieraufklebers mit alter 
Sign. auf dem Buchrücken; Rotschnitt. 

 

1008891 
Berg, Konrad (1544–1592) [PND 130404411] 
Leichpredigt / Bey dem Begrebnus des Ehrnvesten / Achtbarn vnd 
Hochgelarten Herrn Bernhardt Metelli / der Artzneyen D. vnd Fürstlichen 
Pommerischen Medici | Gehalten Durch den Ehrwirdigen vnd 
Hochgelerten Herrn Conradum Bergium / Weiland der Heiligen Schrifft D. 
der Kirchen S. Marien Pfarherrn in Alten Stettin / den 1. Septemb. An. 91. 
[o.O.: o.Dr.], 1592. 
[10] Bl.; Sign.: A2–C3; 4°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. s.t. enir|bn.ch lana (c)|c1592 (A)|5  U 
Beitr. Frobesius, Vincentius; Aijr: lat. Enkomion „Metellomastigi.“ 
Zus. Titelbl. „Gedruckt im Jahr / Anno 1592.“ 

Rautenförmige Vignette 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Teilweise beschädigt. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19. Jh.): Ciijv: ,,Keller“. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.3. 15b V.3. 
Einbd. Pappe. Buchdeckel abgerissen, lockre Bindung. Ein verknickter Auf-

kleber mit der alten Sign. und Bleistiftaufschrift „Metellus 1591“.  
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1014216 
Berger, Simon (Wirkung: 1598–1607) [PND 129549037] 
Gründtlicher Bericht Von Wunderbarlicher Krafft vnd Wirckung der Edlen 
Pæonienwurtz wider das Vergicht oder Fallendesucht / Auß eygner fleissiger 
erkündigung vnd erfahrung genommen vnd an Tag geben Durch Simonem 
Bergervm Philosoph. & Medicinæ Doctorem. 
Frankfurt am Main: Matthaeus Becker, 1599. 
50 S.; Sign.: A–C8, D2; 8°. 
VD16 ZV 1305 
Fingerpr. err= n.n.|benes seun (3)|c1599 (R)|5  U 
Beitr. Marcus Henning (Wirkung: 1589–1622) [PND 122621085]: 12: lat. Epi-

gramm. 
Widm. Daniel Österreicher († um 1613) [PND 128388862]: 3: „Dem Ehrenvesten 

vnd fürnemen Daniel Oesterreicher Bürger etc. in Augspurg / meinem 
insonders g nstigen Herrn. […] Datum Augspurg den 25. Martij Anno / 
etc. 99. E. E. Williger Simon Bergerus Philosophiæ, & Medicinæ D.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfort am Mayn / Durch Matthes Becker. | M. D. 
XCIX.“ 
Rotschwarzdruck. Schmuckleiste. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfort am Mayn / durch Matthes Becker. | Anno 
M.D.XCIX.“ 
Große Schlussvignette. 

Spr. Dt., Lat., Griech. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1014214 und 1014215. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: bibliogr. Notizen. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Iu 2733a.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rotes Schild mit Autor, Kurztitel, 

Druckjahr in Goldprägung (bezogen auf ein anderes, angebundendes 
Werk von 1607) sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
Kaiserlicher Wappen in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

 

Bernard de Besse  Bonaventura 
 

1006315 
Bernardus Trevisanus (1406–1490) [PND 100830145];  
Toxites, Michael (1515–1581) [PND 117421359] [Hrsg.] 
Von der Hermetischenn Philosophia / das ist / von dem Gebenedeiten Stain 
der Weisen. Der hocherfahrnen vnd fürtreflichen Philosophen / Herren 
Bernhardi / Grauen von der Marck / vnd Teruis ein B ch. Jtem / Dicta 
Alani, Darinn alles hell vnd klar an tag geben wirdt. Ex libris Doctoris 
Henrici Vuolffij. Vormals nie in Truck außgangen. 
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Straßburg: Christian Müller, 1574. 
[100] Bl.; Sign.: A–M8, N4; 8°. 
VD16 B 2011 
Fingerpr. a=l= iger|bt/r- mate (C)|c1574 (A)|5  U 
Widm. Ludwig VI., Kf. von Pfalz (1539–1583) [PND 10211112X]: Aijr: „Dem 

Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnd herren / herrn Ludwigen 
Pfaltzgrauen bey Rhein / Hertzogen in Bayern / etc. meinem gnedigen 
Fürsten vnd Herrn. […] Hagenaw / den 15. Jenners / Anno 1574.  
E. F. G. vndertheniger diener Michael Toxites D.“ 

Beitr. Alanus ab Insulis (1120–1202) [PND 11864422X]: Mr: Dicta Allani. 
Johannes Gyer (belegt 1574) [PND 119695553]: Niiijr: Übersetzung des 
Textes des Alanus.  

Zus. Titelbl. „Cum gratia & priuilegio Cæsareo. | Getruckt zu Straßburg bey Christian 
Müller. | 1574.“ 

Illustr. Dv; Iv: Schmuckleisten an Kapitelenden. Zahlreiche Schmuckinitialen 
(unbelebt). 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006314. 
Annot. Eine Hand (braune und schwarze Tinte, 16. Jh.): Evijr: Korrektur einer 

im Text gedruckten Zahl „10300“ am Rand zu „130000.“; Kiijr: lat. 
Bezeichnungen mehrerer im Text unterstr. Begriffe; Mviijv: Korrektur 
des im gedruckten Text durchgestr. Wortes „tagen“ zu „wochen“; Niijv–
Niiijr: ein Großteil des Textes auf beiden Seiten durchgestr., zwei kriti-
sche Anm., z.T. durch Beschnitt unvollst; zahlreiche Randmarkierungen 
und Unterstreichungen. 

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Jl 2795.  
Einbd. Leder, verziert mit Alltagsszenen. Aufkleber mit Autor und Druckjahr 

sowie zweiter Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. Verschlüsse 
fehlen. Kapital rissig und verbogen. 

 

1002483 
Berthold, Andreas († 1610) [PND 119619458] 
Lob vnd Danckpsalmen / Auff den Frieden welcher Löblich zu Alten 
Stettin / durch die Herrn abgesandten / Gott zu Ehren / angenemen willen 
vnd wolgefallen / Dem gemeinen Nutz aber zu Heyl / Trost vnd Wolfart 
aus Christlicher Liebe vnnd trewlicher fursorge (vngezweiffelt des von 
Gott / Dero Christlichen Kirchen Gemeinschafft / von jederman 
hefftiges / bitten / erhöret vnnd erlanget ein ewiger bestendiger Friede) zu 
vnauslöschlicher immerwerender Freundtschafft / abgehandelt / 
einhelliglichen getroffen / vnd endtlich beschlossen ist worden / Am tage 
Luciæ Otiliæ / welcher war der 13 Monats tag Decembris / nach vnsers 
Herrn Erlösers vnd Seligmachers Geburt/ 
[Stettin: Johann Eichorn], 1570. 
[8] Bl.; Sign.: a–b4; 4°. 
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VD16 B 2181 
Fingerpr. n,n, ntt, d,dt n:n, (C) 1570 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno 1570.“ 

Exempl.  
Prov. Unbekannt. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1002482 
Berthold, Andreas († 1610) [PND 119619458] 
Newe zeitung vnd Beschreibung / Von dem Friedeshandelstag zu Stettin 
vnd derselben beywohnenden, von den Hohen Potentaten vnd Heupte in 
der Welt verordenten abgesan Legaten/wegen der Reiche Dennemarcken 
vnd Schweden siebenjerige / vnd nun Gott lob vertragenen vnd hingelegten 
Kriege : Sieben herrlicher Geticht / von Krieg vnd Friede. Alles zu Ehren 
Den Herrn Commissarien Legaten vnd Abgesandten / welch: vnnd des 
gantzen Deutschen Landes vnnd derselben fürnembsten Hendel See vnd an 
Seestedten heil / nutzes / vnd wolfahrt willen / zu ende dieses 70. Jars / ein 
ewigen Friedtbund auffgerichtet / gemacht / vnd gestifftet haben / 
samptlichen vnd sonderlichen allhter in einem artigen Gedicht auff 
folgendem Blat namhafftig gemacht sein. Durch Andream Bertholdum von 
Oschatz / Modistam jtziger zeit Deutscher Schulmeister zu alten Stettin. 
Stettin: Johann Eichorn, 1570. 
[32] Bl.; Sign.: A–H4; 4°. 
VD16 B 2179 
Fingerpr. n.n, ndie n,n, EiEi (C) 1570 (A)|5  U 
Koloph. „Gedruckt zu Alten Stettin / in Johann Eichorns Druckerey. Anno 

1570.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B1.IV.E.13aIII.76. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1004161 
Vom Beruff vnd Enturlaubung der Prediger / fürtrefflicher Lerer 
bedencken: als D. Lutheri. D. Philippi. Der Theologen zu Leiptzig. D. 
Brentij. D. Mörlini. D. Heshusij. D. Simonis Pauli. D. Chemnicij / vnd 
etlicher alter Veter. 
Eisleben: Andreas Petri, 1571. 
[2], 125 Bl.; Sign.: A–P8, Q7; 8°. 
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VD16 ZV 18507 
Fingerpr. asch r=hr|bchch deew (3)|c1571 (R)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]; Philipp Melanchthon 

(1497–1560) [PND 118580485]; [Theologen zu Leipzig]; Johannes Brenz 
(1499–1570) [PND 118515128]; Joachim Mörlin (1514–1571) [PND 
11692960X]; Nikolaus Gallus (ca. 1516–1570) [PND 118537369]; Till-
mann Heshusen (ca. 1527–1588) [PND 118639595]; Simon Pauli (1534–
1591) [PND 128801352]; Martin Chemnitz (1522–1586) [PND 
118829157]. 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Eisleben durch Adream Petri.  M. D. LXXI.“ 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten im Text. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1004162, 1004163 und1004164. 
Fliegendes Vorsatzbl. lose. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): bei Auszügen aus Luthers Wer-
ken zahlreiche hs. Korrekturen von Seitenangaben. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1445. 
Einbd. Leder, verziert. Porträts von Luther und Melanchthon auf den Buch-

deckeln. Eine Metallschließe vorhanden und funktionsfähig, die zweite 
abgerissen. 

 

1004988 
Beuther, Michael (1522–1587) [PND 116158751] [Übers.] 
Von Reinicken Fuchs. | Ander Theil deß Buchs Schimpff vnd Ernst / 
welchs nit weniger kurtzweilig denn Centum Nouella / Esopus / 
Eulenspiegel / Alte Weisen / Weise Meister / vnnd alle andere kurtzweilige 
Bücher / Aber zu lernen Weißheit vnd Verstandt / weit nützlicher vnd 
besser / wie auß der Vorrede zu vernemmen ist. 
Frankfurt am Main: Nikolaus Bassée, 1581. 
184 [d.h. 189], [3] Bl.; Sign.: A2–Z8, a–a8; 8°. 
VD16 R 1007 
Fingerpr. onerr.r, enndlode (3) 1581 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn/|  M. D. LXXXI.“ 

Holzschnitt: zwei Füchse. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Nicolaum Basseum / Jm 
Jar / M. D. LXXXI.“ 
Druckersignet. 

Illustr. 
 

Im Text zahlreiche Holzschnitte, vor allem von Virgil Solis d.Ä. (1514–
1562) [PND 118615300]: Darstellungen der Tierhandlung. 

Exempl. Originaltitelbl. fehlt.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Vorsatzbl.v: Angaben des fehlenden 

Titelbl. 2. Hand (rote Farbe, 19./20. Jh.): 2r: schwach sichtbare Annot.; 
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183v: unvollst. Annot. 3. Hand (dunkelgr. Tinte, 16. Jh.): Zusätzlich zur 
gedruckten Kapitelzählung in ganzen Worten sind viele Kapitel noch 
einmal in arab. Zahlen, z.T. auch in lat. Zahlen nummeriert; 8r: versch. 
Zahlen neben der Blattnummer; Federproben; 41r: dt. Annot. neben der 
Inhaltsangabe des Kapitels; 61v, 67r, 75r, 137v–138r: Federproben; 78r: 
affirmative Marg. neben einem unterstr. Satz im Text: „hochn[ö]tig“; 
78v–79r: durch Beschnitt unvollst. dt. Anm. zum Textinhalt (Folgen der 
Trunkenheit). 4. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): 47r: unleserl. und 
über den Blattrand hinausgehende Federproben. 5. Hand (schwarze 
Tinte, 18. Jh.): 61v, 92r, 93v: „NB“; 142r: lat. Zitat mit der Ursprungs-
angabe „Knuttelhardj“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL1694. 
Weiterer Stempel auf Titelbl.: oval, darin Medaillon mit Ligatur „FDl“. 

Einbd. Pergament. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. Rücken-
schild mit Titel und Druckjahr. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1020923 
Beuther, Michael (1522–1587) [PND 116158751] 
Michael Beuthers der Rechten Doctoris. Warhafftiger Kurtzer Bericht von 
mannigerley Kriegs vnd anderen fürnemen Hänndeln / viler zum theyle von 
Vralten / zum theyle von Newlichern zeiten her / bei Christen vnd 
Vnchristen gewesener berühmter Keyser / Könige / Fürsten / Grauen / 
Edlen / als deren eygenliche Bildnisse Paulus Jouius / vorweilen Bischoff 
von Nocera / durch vilfältige gelegenheit zusammen gebracht / vnd in 
seiner Bibliotheca oder Librareje zu Newen Como abgemalt hinterlassen.  
Deßgleichen / vom Leben vnd Wesen / der Durchleuchtigsten / 
Großmächtigen Könige zu Dänemarck / Sueden / Nordwagen / etc. 
Welche aus dem Vralten vnd vom Sächsischen Könige Witkinden 
herkommenen Oldenburgischem Grauen Stamme / zu Königlicher 
Hoheyte erhaben worden: Vnd nuhmer auff die hundert vnd beynahe 
Vierzig Jar lang / in jetzangeregten Königreichen / Respectiue, jhre 
Königliche Regierung nach eynander geführt vnd noch führen. 
Alles aus vilerley in Latinischer / Italianischer / Franzesischer / Spanischer 
vnd Teutscher Sprache außgangenen Chronicken vnd Historien fleissig 
verfaßt / vnd mit beigesetzten Bildnissen von newem in offenlichen Truck 
verordnet. 
Basel: Konrad Waldkirch, 1588. 
Bd. 1–3. 
[8] Bl., 391 S.; Sign.: [*]2–[*]8, A–Z6, Aa–Ii6, 80 s., Sign.: AA6, BB–KK4; 2°. 
VD16 B 2427 
Fingerpr. r-en n,e-|bchn- buzu (c)|c1587 (r)|5  U 

ß-t- b-f-|be.e- zube (3)|c1587 (r)|5  U 
i-t. 91rd|bnen, flge (3)|c1588 (r)|5  U 



65 
 

Widm. Friedrich II., Kg. von Dänemark (1534–1588) [PND 118703188]: (:)ijr: 
„Dem Durchleuchtigsten / […] Herrn Friderichen / dises namens dem 
Andern / zu Dänemarck / Nordwagen […]“. 

Zus. Titelbl. „Getruckt zu Basel / Durch Conradum Waldkirch. M.D.LXXXVIII.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2  „Kurzbegriffene Anzeigung vom Leben Stande und Wesen der Gestren-
gen, […] Herrn Johann Ranzawen Ritters, […] Hainrich Ranzawen […], 
Daniel Ranzawen […] / durch Michaelem Beuther von Carlstatt, der 
Rechten Doctorn. | Gedruckt zu Basel, bey Peter Perna. M.D.LXXXII.“  
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 3 „Kurzbegriffene Anzeigung vom Leben und Wesen der […] Könige zu 
Dänemark […]. Darneben, vom Stannde vnd Leben […] Herrn Johann 
Ranzawen Ritters […] / Durch Michaelem Beuther von Carlstatt, der 
Rechten Doctorn verfärtigt. | Gedruckt zu Basel, bey Conrad 
Waldkirch. M.D.LXXXVII.“ 

Illustr. Viele Holzschnitte von Königen und Herrschern mit Zierrahmen. 
Einige Rahmen sind leer.  
Ornamentale Schlussvignetten in verschiedenen Formen. 

Einr. In einem Band mit 1020924 und 1020925. Die Teilbd. verfügen über ein 
je eigenes Titelbl. (s.o.); Paginierung und Lagenzählung sind zwischen 
Teil 1 und 2 fortlaufend, nur in Teil 3 separat. 
Register zum ersten Teilbd. 
Fehlerhafte Paginierung.  

Exempl. H1 (85–86) fehlt und wurde durch ein unbedrucktes Bl. ersetzt; N5 
(153–154) fehlt ersatzlos. 

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 19. Jh.): Schmutztitelr: bibliogr. Angaben zum 
Inhalt des Werkes sowie zum Werk selbst mit Verweisen auf Drucke aus 
der Zeit um 1800. 2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): 215: bibliogr. An-
gaben zur beschriebenen Person und zum zugehörigen Holzschnitt. 
Auch im Register (:)iiijv findet sich ein hs. Hinweis auf diese Seite. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck Stiftung, GL F101-103. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. sowie Name des Autors, 

Titel und Druckjahr in Goldprägung auf dem Buchrücken. Umlaufende 
Schnittverzierung: Blauschnitt mit Wellenlinien und Punkten. 

 

Beuther, Michael  Sleidanus, Johannes 
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1004297 
Beyer, Hartmann (Cephalus, Sigismund) (1516–1577) [PND 119639319] 
Warer Grundt vnnd beweisung / das die vnrecht handlen / die jren 
Predigern verbieten / das Antichristisch Bapstumb mit seinen greweln 
zustraffen / Welche den heyligen geyst in schul füren / meystern vnd 
leren / wie er sein ampt füren vnd reden soll / Wider die zärtling vnd 
vnleidsame heylgen / die Euangeliche Stände weilandt genant / die verkerte 
weltweise klüglinge. Auch wider die heuchel / gellt / vnd bauch prediger / 
so disen zarten klüglingen vnd weltweisen hierinnen hofieren / rechtgeben / 
vnd gehorchen / Vnd darneben andere trewe lerer / die disen 
vnschriftlichen mandaten der Gubernatoren nicht gehorchen / 
vervnglimpffen vnd verdammen. 
Magdeburg: Christian Rhödinger, 1551. 
[38, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: A–I4, I6; 4°. 
VD16 C 1941 
Fingerpr. nnn/ u=ls n.u= wasc (C) 1551 (A)|5  U 
Widm. Bartolomeus Altenberger: Aijv: „Dem wirdigen vnd wolgelerten hern 

Bartholomeo Altenberger / Prediger z  Hermestadt / meinem geliebten 
br der in Christo / Wünsche ich Sigismundus Cephalus.‘‘ 

Zus. Titelbl. „M. Sigismundus Cephalus. | I. Thessal.5. | Den Geyst dempffet nicht.“ 
Koloph. „Getruckt z  Magdeburg / durch Christianum Rhödinger.“ 
Illustr. Aijr, Bijv: Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 18. Jh.): Titelbl.: ,,Johum Valentin Otto 
Hoegemann 1746‘‘. 

Prov. J. Valentin Otto Hoegemann (1746); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-
Lübeck-Stiftung, GL 681. 

Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1018827 
Bezold, Georg (1538–1598) [PND 103143742] 
Kurtzer Vnterricht Von dem numehr veralteten vnd verloschenen / aber 
doch hochnuetzlichen vnd GOttgefelligen Dreydinge /Wie dasselbe 
vngefehrlich fuer Alters / durch Gottfuerchtige Obrigkeiten auff dem 
Land / gehalten, Auch noch von desselben kleinen Orden / in 
gegenwertigen hochgefehrlichen zeiten / Gott dem Allmechtigen zu 
Ehren / den Vnterthanen gewiß zum besten /Gemeinen Nutze zu 
Wolfart / Auch andern einfaeltigen / doch guthertzigen Obrigkeiten / derer 
viel darumm /gebeten /zur Information / fernerem Christlichem 
nachdencken zu wissen n tzlich /vnd zwar auf jedes Christen 
verbesserung / gehalten werden mag / Was dann bey diesem 
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hochn tzlichen Tractat des Dreydinges / Mehr von Heilsamen 
Constitutionen / vnd auch Kirchen Ordnung / etc. zubefinden / wird der 
Freundliche Leser / in dem nechstfolgenden Blat zu nohtwendigem 
Nachricht zusehen haben / etc. Mit einer Christlichen Vorrede / wegen des 
ruchlosen gemeinen Volcks / darinnen auch die liebe Obrigkeit ihres 
tragenden Ampts erinnert wird / etc. 
Liegnitz: Nicolaus Schneider, 1595. 
[60] Bl.; Sign.: )(2–)(4, )()(–)()(4, A–N4; 4°. 
VD16 ZV 25101 
Fingerpr. d.a- n.n-|bn.et Hufr (c)|c1595 (r)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]. 
Zus. Titelbl. Rotschwarzdruck.  

Rahmenlinie. 
Koloph. „Gedruckt Jn der fürstlichen Stad Liegnitz / durch Nicolaum 

Schneider / Jm Jahre nach Christi Geburt M. D. XCV.“ 
Illustr. Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten. 

Exempl. Nach Textende scheinen mehrere Blätter entfernt worden zu sein.  
Annot. 1. Hand (schwarze und rote Tinte, 19. Jh): fliegendes Vorsatzbl.r: „No: 

1472. F.v. 13.“ 2. Hand (dunkelgr. Tinte, dat. 1806): fliegendes Vorsatz-
bl.v: „[…] 1806“. 3. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Cijr: „indert“ im 
Text unterstr., Anm.: „irgend“. 

Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut. 
Einbd. Papier auf Pappe. Stellenweise rissig, Buchrücken z.T. abgelöst. Papier-

aufkleber mit der Zahl „3119.“. 
 

Bibel  Bugenhagen, Johannes; Dietenberger, Johannes; Emser, 
Hieronymus; Froschauer, Christoph; Krumpach, Nikolaus; Luther, Martin; 
Pagnini, Sante 

 

1011699 
Bienemann, Kaspar (1540–1591) [PND 122762223] 
Einhellige Bekentnis Vieler Hochgelarten Theologen vnd f rnemer 
Kirchen / in etlichen F rstenthumen / Graffschafften / Hohenschulen / 
vnd Stedten der Alten Augspurgischen Confession / Wie sie dieselbe aus 
wolgegruendter Lere Gottes Worts / vnd Schrifften Lutheri / auff begeren 
etlicher Hohen Potentaten / in offenem Drucke verschienens 1571. Jars 
nach einander gethan / Von dem I. Newen Catechissmo / der Newen 
Wittenberger / Vnd von jrer, II. Newen Grundfeste / Auch von jhrem 
darauff beschlossenem, III. Newen Bekendtnis / zu Dressden den 10. 
Octobris / etc. : Zum nötigen Bericht / Warnung, vnd widerlegung der 
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Caluinischen Sacramentschwermerey / So man in oberurten B chern /  den 
Kirchen der Augspurgischen Confession / vnvermerckter sache / bey 
zubringen vorhabens / etc. Trewlich geschrieben / vnd Jtzt auffs New also 
zusamen gedruckt. 
Jena: [Donat Richtzenhan], 1572. 
[6], 211 Bl.; Sign.: a2–a4, b2, A–Z4, Aa–Zz4, Aaa–Ggg4; 4°. 
VD16 B 5434 
Fingerpr. r-en s.l.|bt-ch gevo (3)|c1572 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Zu Jhena / Anno M.D.LXXII.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 24v: „sine certis causis.“ 
Prov. Unbekannt. 
Einbd. Leder. 

 

1004224 
Billicanus, Theobaldus (1491–1554) [PND 118510894] 
Von der Mess Gemayn Schlußred. durch Theobaldum Pillicanum / 
Geprediget z  Nörlingen. 
[Augsburg: Philipp Ulhart], 1524. 
[4] Bl.; Sign.: A2–A4; 4°. 
VD16 G 1573 
Fingerpr. Sott ssen pts. chr- (C) 1524 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. xxiiij“. 

Holzschnittrahmen: Putten, Ranken, Hirsche. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 941. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1001212 
Binsfeld, Peter (ca. 1546–1598) [PND 124720501] 
Tractat Von Bekanntnuß der Zauberer vnd Hexen. Ob vnd wie viel 
denselben zu glauben.Anfängklich durch den Hochw rdigen Herrn Petrum 
Binsfeldium, Trierischen Suffraganien /vnd der H. Schrifft Doctorn /kurtz 
vnd summarischer Weiß in Latein beschrieben. Jetzt aber der Warheit zu 
stewr in vnser Teutsche Sprach vertiert /durch den Wolgelerten M. 
Bernhart Vogel /deß löblichen Stattgerichts in M nchen /Assessorn. 
München: Adam Berg, 1591. 
[4], 75, [3] Bl.; Sign.: a2–a4, A–T4, V2; 4°. 
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VD16 B 5532 
Fingerpr. nde- jan-|bget, ckWa (3)|c1591 (r)|5  U 
Widm. Ferdinand II., Ks. (1578–1637) [PND 118532510]: Aijr: „Dem Durch-

leuchtigisten Hochgebornen Fuersten vnd Herrn / Hern Ferdinando / 
Pfaltzgraff bey Rhein / Hertzogen in Obern vnd Nidern Bayrn / etc. 
meinem gnädigsten F rsten vnd Herrn.“ 

Beitr. Barthel Bodegem (Wirkung: 1583–1592) [PND 119624486]: Empfeh-
lung. 

Zus. Titelbl. „Exod. XXII. Cap. Die Zauber solt du nicht leben lassen. | Gedruckt 
zu M nchen bey Adam Berg. | Anno Domini M.D.XCI. | Mit Röm: 
[…] May: Freyheit /nit nachzudrucken.“ 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1605. 
Einbd. Pappe marmoriert 

 

1011642 
Blarer, Ambrosius (1492–1564) [PND 118663763] 
Warhafft verantwortnng Ambrosij Blaurer / an aynen ersamen weysen Rat 
z  Costentz / anzaygend warumb er auß dem kloster gewichen / vnd mit 
was geding er sich widerumb / hynein begeben wöl. 
Augsburg: Sigmund Grimm, 1523. 
[20, letztes Bl. leer], Bl.; Sign.: A–E4; 4°. 
VD16 B 5700 
Fingerpr. vnug chch|bk=a= vnda (c)|c1523 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „1523. | Von Luterischer maysterloßkait. | Erger dich nt ab meiner that 

Die Christlich grund vnd vrsach hat.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 657. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert, W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel.  
 

1016086-1 
Boccaccio, Giovanni (1313–1375) [PND 11851217X] 
Cento Novella: Hundert neuwer Historien / welche von dreyen Männern 
vnd siben Weibern / so zu Florentz ein groß Sterben geflohen / zusamen 
geredt / jr tr bselige zeit in lustigen gr nen Gärten damit zuvertreiben / 
Durch den weitber hmpten Poeten Johannem Boccatium beschrieben / 
sehr kurtzweilig zu lesen. 
Frankfurt am Main: Nikolaus Bassée, 1580. 
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Bd. 1 
227, [4] Bl.; Sign.: Aa2–Zz8, Aaa–Fff8; 8°. 
VD16 ZV 27735 
Fingerpr. ndt- inr-|bener neal (3)|c1580 (A)|5  U 
Widm. Galeotto: 2r: „Dem Hochgebornen F rsten vnd Herrn Galeotto 

zugeschrieben.“ 
Zus. Titelbl. „Darzu ist komen die zehend Histori der sibenden Tagreiß / welche im 

Teutschen vormals nie gedruckt worden / mit viel schönen Figurn 
geziert.“ 
Holzschnitt: Tanz der höfischen Gesellschaft in einem Garten. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Nicolaum Bassee / Jm Jar / 
M. D. LXXX.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte an den Kapitelanfängen. 
Spr. Dt., Ital. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „Die lesten drey 

hystoryen sein die aller schenysten“. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): 
fliegendes Vorsatzbl.v: „Jo Friedrich […]“; „Johann Kinharl [?] 
Rumplen“. 3. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): letztes Bl., Buchdeckel: 
„Perlegi d. 1687 d. 6 Jul.“ 

Prov. J.M. Rumplen (Exlibris); Königliche Bibliothek zu Berlin. 
Einbd. Leder. 

 

1016086-2 
Boccaccio, Giovanni (1313–1375) [PND 11851217X] 
Ander Theil / Der Hundert neuwen historien / deß F rtrefflichen vnd 
Weitber hmpten Poeten Johannis Boccatij / Die sechste Tagreiß. 
Frankfurt am Main: [Nikolaus Bassée], 1580. 
Bd. 2. 
309, [3] Bl.; Sign.: A2–Z8, a–q8; 8°. 
VD16 ZV 27735 
Fingerpr. nser n-a-|bieck hamo (3)|c1580 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Frankfurt am Mayn / 1580.“ 

Holzschnitt: Tanz der Adeligen in einem Garten. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Nicolaum Bassee / Jm Jar / 
M. D. LXXX.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte (oft zu Beginn der Kapitel). 
Spr. Dt., Ital. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 17. Jh.): fliegendes Vorsatzbl., Schmutztitel, 

Koloph.: „Perley d-1687 d.6 Jel.“ 
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Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin. 
Einbd. Leder. 

 

1010651 
Boccaccio, Giovanni (1313–1375) [PND 11851217X];  
Coornhert, Dirk Volkertszoon (1522–1590) [PND 118874195] [Übers.] 
Vijftich Lustighe Historien oft nieuwiche den Joannis Bocatij / van nieus 
ouerghesedt in Nederduytsche Sprake deur Dierick Coornhert Secretaris der 
stede von Haerlem. Van nieus verbetert ende ghecorrigeert. 
Antwerpen: Wilhelm von Paris, Mattheus van Roye, 1583. 
140, [3] Bl.; Sign.: A2–Z4, Aa–Nn4; 8°. 
Nicht im VD16 verzeichnet (Antwerpen). 
Fingerpr. l.e-|bboe- meVa (3)|c1583 (R)|5  U 
Widm. Peeter Raedt (16. Jh): A.jj.r: „D.C. den vromen verstandighen ende 

welbeminden Peeter Raedt sijnen sonderlinghen vriendt.“ 
Zus. Titelbl. „Tantwerpen, By Guilliaem van Parijs op die lombaerde Veste inden 

Gulden Pellicaen. | Anno M. D. LXXXIII.“ 
Holzschnitt: Urteil des Paris mit der Umschrift: „Sapientie Honorisque 
Ignara Voluptas 1566“. 

Koloph. „Hier eyndet die tafel vande. 50. historien Iohannis Bocatij. Typis 
Mathei Rodij.“ 

Illustr. Schmuckinitialen. 
Spr. Ndl. 
Einr. Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1010652. 
Stark beschädigtes Exemplar; Buchrücken fehlt, die meisten Bl. zerknit-
tert, einige zerrissen. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: „Angebun-
den ist: Fransoys Loockmanns Lustige Historien. Antwerpen 1589.“ 

Prov. Carl Ferdinand Friedrich von Nagler (1770–1846) [PND 116880481]; 
Königliche Bibliothek zu Berlin, P7899.  

Einbd. Pappe. Buchrücken fehlt. 
 

1017964 
Böckel, Johann van (1535–1605) [PND 119624699] 
Pestordnung / der Stadt Hamburg. D. Iohannis Bökelij Physici daselbst. 
Hamburg: Jacob Lucius d.J., 1597. 
[4], 103, [1, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–Z4, Aa–Dd4; 4°. 
VD16 B 6297 
Fingerpr. sech asie|be=it sesc (3)|c1597 (r)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat der Stadt Hamburg]: Aijr: „Den Ehrenvesten / 

Hochgelarten / Erbarn / Hoch vnd Wolweisen Herrn / Bürgermeistern 
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vnd Rath / auch allgemeiner Bürgerschafft / dieser löblichen Stadt 
Hamburg […]. Datum binnen deroselben Stadt Hamburg / am Newen 
Jahrs tage des angehenden Sieben vnd neuntzigsten Jahres. E. Ehrnv. 
Hochw. vnd Gunsten Dienst vnd Freund williger Johan Bökel / 
Medicinæ D. vnd Physicus ordinarius daselbst.“ 

Zus. Titelbl. „Hamburg / gedruckt durch Jacobum Lucium. | M. D. XCVII.“ 
Titel mit Holzschnittbordüre; unter dem Titel Vignette. 

Koloph. „Hamburg / Gedruckt durch Jacobum Lucium. M. D. XCVII.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen und Vignetten; Rahmen. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19./20. Jh.): angeklebter Vorsatz: Vergleich 

mit anderem Exemplar der Königlichen Bibliothek, Sign. Iu 6482. 
2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „C.P.W.“; 4r: „Chrysan“ als 
alternative Namensform des im Text unterstr. „Calchanta“; 20v: Ausbes-
serung eines durch Fehldruck oder Beschädigung fehlenden Textstücks; 
31r: Randmarkierung (Klammer) und „nota“. 3. Hand (schwarze Tinte, 
17. Jh.): 34v: frz. Zusammenfassung eines Abschnitts; 38v, 45r: Unter-
streichungen. 

Prov. C.P.W. [?]; Königliche Bibliothek zu Berlin, Iu 6483. 
Einbd. Pergament mit Lilienprägung. Aufkleber mit alter Sign. auf dem 

Buchrücken. Rotschnitt mit Schmuckprägung. Schließen fehlen, aber 
Löcher im Einbd. sind erkennbar. 

 

Bodenstein, Andreas  Karlstadt, Andreas 
 

1012573 
Bonaventura (1221–1274) [PND 118513176] [zugeschr.];  
[Bernard de Besse] († 1300) [PND 102424519] 
Der spygel der tzucht voll treflicher lere vnnd spruche / des heiligen 
Bonauenture /der do mit tapffern kurtzen wortten / sagt und handelt /von 
einem erlichen leben. Nicht alleine allen geistlichen den er / tzu eine 
anschawnyres lebens / gemacht not. Sondern auch allen den / die ein recht 
sytlich / vnd got angenemes leben / furen wollen / gut / lustlich /und 
nutzlich tzu leßenn. Als auch das /das register /des selbenn spygels 
antzeygt. Auff sonderliche begere vnnd kost / weylendt /der durchleuchten 
hochgebornen Furstin vnnd frawen / frawen Zdene / geborn von 
koniglichem Stammen tzu Behem / Hertzogin tzu Sachsszenn / Lantgrauin 
zu Doringen / vnd Marggrauin zu Meysszen / Witwen / hochloblicher / 
vnd seliger gedechtnus / tzu besserunge geistlicher vnd andechtiger 
menschen vordeutzscht vnd gedruckt. 
Leipzig: Melchior Lotter, 1510. 
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[4], XCV Bl.; Sign.: A2–A4, B–C6, D4, E–G6, H4, J–L6, M4, N–S6; 4°. 
VD16 B 6580 
Fingerpr. sizo e,er|bl,r- geer (3)|c1510 (r)|5  U 
Widm. Sidonie von Böhmen (1449–1510) [PND 138729832]: Titelbl. (s.o.) 
Koloph. „Vordeutzscht vnd vollendet / tzu lobe / got / durch einenn bruder 

prediger ordens / des klosters tzu Leyptzk / vff flezssige begere / 
gemelter loblicher Furstin / der got in ihener werldt / gnedigk vnnd 
barmhertyigsein wolle. Anno domini M.CCCCC. vnd. x. Am Tage 
Agathe der heylgen iunckfrawenn vnd merterin. | Gedruckt tzu Leyptzk 
durch Melcher Lotter.“ 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. Mehrere Hände (braune Tinte, 16. Jh.): VIIr, IXr, XIIr–v, XVv, XVIv, 

XVIIv, XXIr, XXIIr, XXIXr, XLIIv, XLIIIv: Korrekturen oder Erklärun-
gen zu einzelnen Wörtern.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.G.33.III.32. 
Einbd. Pappe. 

 

1021703 
Bodin, Jean (1530–1596) [PND 118512307];  
Fischart, Johann (1546–1590) [PND 118533185] [Übers.] 
De Magorvm Daemonomania. Vom Aüßgelasnen Wütigen Teüffelsheer 
Allerhand Zauberern / Hexen vnnd Hexenmeistern / Vnholden / 
Teuffelsbeschwerern / Warsagern / Schwartzkünstlern / Vergifftern / 
Augenverblendern / &c. Wie die vermög aller Recht erkant / eingetrieben / 
gehindert / erkündigt / erforscht / Peinlich ersucht vnd gestrafft werden 
sollen. Gegen des Herrn Doctor J. Wier Buch von der Geister 
verführungen / durch den Edlen vnd Hochgelehrten Herrn Johann Bodin / 
der Rechten D. vnd des Parlements Rhats inn Franckreich außgangen. Vnd 
nun erstmals durch den auch Ernvesten vnd Hochgelehrten H. Johann 
Fischart / der Rechten D. etc. auß Frantzösischer sprach trewlich in 
Teutsche gebracht / vnd nun zum andernmahl an vilen enden vermehrt vnd 
erklärt. 
Straßburg: Bernhard Jobin, 1591. 
[12] Bl., 336 S., [6] Bl.; 2°. 
VD16 B 6271 
Fingerpr. u=ls e=it|bernd vnru (3)|c1591 (A)|5WR U 
Widm. Eberhard von Rappoltstein (1570–1637) [PND 143935135]: )(ijr: „Dem 

Wolgebornen Herrn / Herrn Eberhart / Herren zu Rapoltstein Hohenack 
vnd Geroltzeck am Wasichin / etc. Meinem Gnädigen Herrn. […] Dätum 
Forpach / den ersten Septembris / Anno 1586. E. G. Vndertheniger 
Johann Fischart G. M. der Rechten D. vnnd Amptmann zu Forpach.“ 
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Zus. Titelbl. „Mit Röm: Key: May: Freyheit auff zehen Jar. | Getruckt zu Straßburg / 
bei Bernhart Jobin. 1591.“ 
Druckersignet (Caesarenbüste, Beischrift „sapientia | constans“). 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Straßburg / durch Bernahrt Jobin. | D.M. LXXXXI.“  
Zwei Aldusblätter und zwei Schmuckleisten. 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen und Schmuckleisten. 
Spr. Dt., Griech., Lat., Frz. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021702. 
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: „Est: 30: A. st. 

netto“. 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): zahlreiche Unterstreichun-
gen; Titelbl.: „A.K.“; S. 31, 82, 102: „NB“; 32: „Nota“; 88: „Socrates Selig 
q.“; 90: mehrere Verweise auf Bibelstellen; 91: „Sigismundus Augustus“ 
als Erläuterung zu einem nicht namentlich genannten christlichen 
Herrscher; 92: „Teraphim“; Schmutztitel hinten: Kritzelei. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 93.  
Einbd. Pergament auf Holz. Drei Rückenschilder mit Kurztiteln und Druck-

jahren der enthaltenen Texte sowie alten Sign. in Goldprägung. 
 

Boner, Hieronymus  Demosthenes; Plutarch 
 

1017424 
Bosch, Johann Lonaeus van den (1514–1585) [PND 100050476] 
Rathschlag. Wie mas sich z  disen gefährlichen zeiten / vor der Pestilentz 
hütten Vnd Wie dieselbig so sie eingerissen / wider z  vertreiben / vnd z  
curieren sey. Durch Ioannem Lonaeum Boscium, der Artzney Doctorn vnd 
ordentlichen Professorn in der löblichen Vniversitet z  Ijgolstat / vor imm 
Latein verfertiget / vnnd yetzt auff Teütsch verdolmetscht. 
Ingolstadt: Alexander und Samuel Weißenhorn, 1562. 
[12] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 ZV 29361 
Fingerpr. n/en h.ey|berer diso (C)|c1562 (R)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat der Stadt Ingolstadt]: Aijr: „Den Ehrnuesten / 

Fürsichtigen vnd Weysen Burgermaister vnd Rath der löblichen Statt 
Ingolstat / wünscht hailsame Wolfart Johan Bosch der Artzney 
Doctor / etc.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt z  Ingolstat / durch Alexander vnd Samuel Weyssenhorn. 
M. D. LXII.“ 

Illustr. Aiiijr: Schmuckinitiale 

Exempl. Wasserschaden; Klebestreifen auf Av (Ausbesserung eines durch Entfer-
nung des Blattweisers entstandenen Lochs [?]). 
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Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Ju 2555. 
Einbd. Pappe gesprenkelt, goldener Prägestempel mit Wappen auf dem 

Vorderdeckel (Reichsadler und Krone). 
 

1011683 
Böschenstain, Johannes (1472–1540) [PND 123046114] 
Ain christenlichen vndericht Der br derlichnn lyeb / Durch Johann 
Böschenstain / auß der hailgen gschryfft gezogen Z gesant H. philippo 
Münch Collegaten z  Haydelberg. 
Augsburg: Melchior Ramminger, 1523. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 B 6350 
Fingerpr. chaz ent*|berrt ugug (c)|c1523 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno. M D XXIII.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, Rankenmänner, Putten. 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 659. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1006839 
[Böschenstein, Johann] (1472–1540) [PND123046114]   
Aus der gantzen Bibel viel schöner sprüche / das es mit vns / vnd vnsern 
sachen / tzu thun, vnd vermögen nichts ist / Sonder / das allein Got / alle 
ding thut / treybt vnd aussricht / vnd das wir an Gottes gnad nichtes 
widder sein noch vermögen. 
[Leipzig: Nickel Schmidt], 1526. 
[44] Bl.; Sign.: A2–E8, F4; 8°. 
VD16 A 4366  
Fingerpr. n.li igh-|bn-ys keal (c)|c1526 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. xxvj.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Ranken, Rankentiere (Greifen). 
Koloph. „M. D. XXVj.“ 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (rote Tinte, undat.): diverse Randmarkierungen: Bijv: Strich; 

Eviijr: Kreuz; Fijv: drei Striche. 2. Hand (braune Tinte, 17. Jh., ungeübte 
Hand): Fiiijv: dt. und lat. Text des Chorals „Christus gibt durch den Tod 
das Leben“ von Samuel Jacobi (1652–1721) sowie einige eher unzusam-
menhängende bzw. schwer lesbare lat. Wörter und Satzteile. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL1304. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Autorname und Kurztitel auf dem 

Buchrücken. 
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1012528 
Boßler, Ulrich (16. Jh.) [PND 119623870] 
Dialogus oder gesprech des Appostolicums Angelica vnd anderer Specerey 
der Appotecken Antreffen Doctor M. Lutterers ler vnd sein anhanck etc.  
Speyer: Johann Eckhart, 1521. 
[12, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: [A]–C4; 4°. 
VD16 B 6783 
Fingerpr. ener erit|bs.an aube (c)|c1521 (Q)|5  U 
Widm. Johannes Virdung (1463–1538) [PND100963897]: A2r: „Dem wolge-

lerten Meyster Johansen fordung von Haßfurt meinem gepietenden 
herren vnd landtsman. Enbiit ich Vlrich Boßler von Haßfurt meinen 
willigen dienst mit hochstem vleiß / bittent / mir diß mein schreiben dar 
zu mich etwa seltzamer vnnaturlicher geschicht vrsacht nit zu verargen. 
[…] Datum prima apprilis des ein vnd zwenzigsten jars“. 

Zus. Titelbl. Titelbl.: fast ganzseitiger Holzschnitt: Apotheke mit drei Regalbrettern, 
Beschriftungen: „Radices“, „Herbe“, „Vngenn“; Apotheker und Apo-
thekerwerkzeuge (Messlöffel und Mörser). 

Einr. In Lage A fehlt die gedruckte Lagenzählung 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Nummerierung „14“ auf 
dem Titelbl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 692 
Einbd. Pappe. Schwarzes Rückenschild mit Autor, Kurztitel und Druckjahr. 

 

1005205 
Boßler, Ulrich (16. Jh.) [PND 119623870] 
Ain schoner Dialogus oder gesprech des Appostolicums /Angelica vnd 
anderer Specerey der Apotecken Antreffen Doctor Marti. Lutthers leer vnd 
sein anhang. 
Augsburg: Erhard Oeglin, 1521. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 B 6782 
Fingerpr. asrt rep-|bstyl enr- (c)|c1521 (Q)|5  U 
Widm. Johannes Virdung (1463–1538/39) [PND 100963897]: Av: „Dem 

wolgelerten mayster Johansen fordung von Haßfurt“. 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putto. 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Vorsatzbl.r: alte Sign. 2. Hand (braune 

Tinte, 19./20. Jh.): Vorsatzbl., Titelbl.: Angaben zu Text, Autor und 
Druckdatum sowie Literaturangabe „v. Panz[er]. II, 46 n. 1225“. 

Prov. Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 691. 
Einbd. Papier. 

 



77 
 

1022824 
Bote, Conrad (1475–1501) [PND 119560313] 
Sächsisch Chronicon. Darinnen Ordentlich begriffen die Fürnemsten vnd 
denckwirdigsten Sachen / so von anbegin der Welt sich begeben / 
allermeist aber in dem Römischen Reiche / vnd Sachsen / auch andern 
Lendern vorgelauffen / Darin die jtzige Händel in Vngern / Franckreich / 
Polen / Lieffland / Spanien / Meissen / Marck vnd andern Ortten fast 
außführlich beschrieben / vnd bey andern nicht gefunden werden / etc. 
Auffs newe zugerichtet / gebessert / vnd mit allerley Figuren der Keyser / 
abgötter / Bischoffe vnd Stedter / gezieret / vnd Continuirt biß vff den 
Monat Maium des Jahrs Christi / 1596. Mit einen vollkommenen vnd 
richtigen Register verfasset: Durch Mattheum Dreßerum / D. vnd 
Proffesorem zu Leiptzigk. 
Wittenberg: Johann Krafft; Magdeburg: Johann Francke, 1596. 
[6] Bl., 788 S., [12, letztes Bl.: leer] Bl., [3] Tab.; Sign.: )o(2–)o(4, A–Z4, Aa–
Az4, Aaa–Yyy4; 2°. 
VD16 B 6797. 
Fingerpr. e-i- elch t.as bevi (3) 1596 (A)|5  U 
Widm. Friedrich Wilhelm I., Hzg. von Sachsen-Weimar (1562–1602): ijr: ,,Dem 

Durchleuchtigsten Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Friderich 
Wilhelm / Hertzog zu Sachsen / Der Chur Sachsen Administrator vnd 
Vormund / Landgraff in Düringen / Marggraff zu Meissen / meinem 
gnedigsten Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio, &c. | Gedruckt zu Wittembergk bey M. Jo-
han Krafft / Jn verlegung Johan Francken Buchführer zu Magdeburg.“ 
Holzschnitt: vier Wissenschaftler bei mathematischer Landvermessung. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: biblische Szenen, Veduten, Alltagsszenen, 
Porträts.  

Spr. Dt. Lat., Ital. 
Einr. 2v leer. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): 16, 19, 83–89, 93, 109, 142, 

214, 216, 247, 251, 275, 292, 297, 328, 337, 402, 455, 470, 582 bis 585, 
656, 675, 734: Übersetzungen und Wiederholungen der wichtigsten 
Begriffe aus dem Text. 

Prov. Unbekannt. Auf dem Titelbl. eine verblasste und schwer lesbare alte 
Sign.: „ZL.42.129“ [?]. 

Einbd. Leder. 
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1007662 
Bouelles, Charles de (1470–1553) [PND 120882841] 
Ein gesichte Bruder Clausen ynn Schweytz vnd seine deutunge. 
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1528. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 B 6827 
Fingerpr. m.ey 0.o.|bv.l/ d=t/  (C)|c1528 (R)|5  U 
Widm. Nikolaus Horius, Wahlbf. von Reims (Wirkung: 1528–1590) [PND 

119714531]: Aiijv: „Carolus Bouillus Empeut Nicolao Horio erwelten 
Bischoff zu Reims ynn Franckreich seinen grus.“ 

Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Aijr: Brief an Paulus 
Speratus; Biijr: Deutung der Vision des Nikolaus von Flüe; Paulus 
Speratus (1484–1554) [PND 118751875]: Aijv: Brief an Thomas Saghem; 
Nikolaus Horius (Wirkung: 1528–1590) [PND 119714531]: Br: Brief an 
Charles de Bouelles. 

Zus. Titelbl. „Vuittemberg MDXXVIII.“ 
Holzschnitt: Anlitz Christi aus der Vision des Nikolaus von Flüe. 
Schmuckleiste mit Engeln. 

Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg durch Nickel Schirlentz.“ 
Illustr. Bijv: derselbe Holzschnitt wie auf dem Titelbl. 

Aijr, Aijv, Aiijv, Br, Biijr: Schmuckinitialen. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007658, 1007659, 1007660, 1007661, 
1007663, 1007664, 1007665 und 1007666. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 18./19. Jh., lat.): fliegendes Vorsatzbl.v: aus-
führliche Informationen zu den im Sammelbd. enthaltenen Werken samt 
Literaturhinweisen; Aiijr: Unterstreichungen; Bijr: Korrektur eines Druck-
fehlers (Datum 1508 anstelle von 1580). 

Prov. Unbekannt. Alter Stempel auf dem Titelbl. des ersten Texts abgewischt. 
Auf dem angeklebten Spiegel Bleistift-Notiz, alte Sign.: Ca56.4a. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. 
 

1021274 
Brant, Sebastian (1458–1521) [PND 118514474] 
Der richterlich Clagspiegel Ein nutzbarlicher begriff: Wie man setzen vnd 
formieren sol nach ordnung der rechten / ein yede clag / antwurt /vnd 
außsprechene vrteilen. Gezogen auß geistlichen vnd weltlichen rechten. 
Dodurch sich ein yeder / er sey Clager / Antworter oder Richter: in recht 
geschickt machen / das sel üben / brauchen / vnd dargegen von vnrechter 
that / anfechtung / vnd fürnemen verhüten mag. Durch Doctorem 
Sebastianum Brandt wider durchsichtiget / vnd mit mererm fleiß von 
neüwem zum theil gebessert / etc. 
Straßburg: Martin Flach, Johann Knobloch, 1521. 
[8] Bl., CLI Bl., [1 leer] Bl.; Sign.: A8, B–Z6, a–b6, c8; 2°. 



79 
 

VD16 B 7088 
Fingerpr. r.j: j.re|bbeen HeFo (3)|c1521 (R)|5  U 
Widm. Peter Mußler († 1519); Hans Bock († 1542): Aijr: „Dem gestrengen auch 

dem Erentuesten fürnemen herrn Johans Bock Rittern / vnd Petern 
Mußlern Burgern vnd des Radts der Statt Straßburg / seinen gebietenden 
Herren / wünscht Sebastianus Brant doctor / Cantzler der Statt 
Straßburg heil vnd seligkeit.“ 

Beitr. Sebastian Brant (1458–1521) [PND 118514474]: Av: Empfehlung des 
Buchs in Distichen. 

Zus. Titelbl. Holzschnitt: thronender König, umringt von seinem Rat. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt vnnd zum dritten mal Keudiert durch dem Ersamen 
Martinum Flach Burger z  Straßburg. Jn verleg / vnnd expenß des 
fürchtigen herren Johanns Knoblouch. Vnnd vollendet am Mentag nach 
sannt. Otmars tag. Des iars. Als mann zaltt nach der geburt Christi. M. 
CCCCCxxj. Regnante diuo Carolo Jmperatore felicissimo. etc. Anno 
imperij eiusdem secundo.” 

Illustr. Aviijv: Holzschnitt: Überreichung des Bands an den Kaiser durch den 
Verfasser; im Himmel darüber: Krönung Marias. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register nach der Vorrede. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: „B23.66.“ 2. Hand (schwarze 
Tinte, 19. Jh.): Titelbl., aufgeklebt: „Sebastianus Brant doctor“. Mit dem 
Aufkleber wurde eine andere Annot. überklebt (braune Tinte, unleserl.). 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F70.  
Einbd. Holz, gebunden in Pergament. Schwarzes Schild mit Autor und Kurztitel 

sowie alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

1020864 
Brant, Sebastian (1458–1521) [PND 118514474] 
Der Richterlich Clagspiegel. Ein nutzbarlicher begriff / Wie man setzen 
vnnd formieren sol nach ordnung der Rechten ein yede Clag / Antwurt / 
vnd außsprechene Vrteilen. Gezogen auß Geistlichen vnd Weltlichen 
Rechten. Dadurch sich ein yeder / er sey Clager / Antworter / oder 
Richter / in recht geschickt machen / das selb üben / brauchen / vnd 
dargegen vor vnrechter that / anfechtung / vnnd fürnemen verhüten mag. 
Durch Doctorem Sebastianum Brant / wider durchsichtiget / vnd mit 
mererm fleiß von newem z m teyl gebessert. 
Straßburg: Johann Albrecht, Wendelin Rihel, 1538. 
[6] Bl., CXXXV Bl.; Sign.: Aa–Yy6, Zz4, AA5; 2°. 
VD16 B 7092 
Fingerpr. r.j. lti=|bn.im jrx. (3)|c1538 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno M. D. XXXVIII.“ 

Holzschnitt: Herrscher, umringt von seinem Rat. 
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Koloph. CXXXVr: „Getruckt z  Straßburg / durch Johannem Albrecht / vnd 
Wendel Rihel / am xxviij. tag des Augstmonats / Jm Jar als man zalt 
nach der geburt Christi vnsers Herren. M. D. XXXVIII.“ 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. A6 (mit Holzschnitt, Wiederholung des Titelholzschnitts) fehlt. 
Zusammengebunden mit 1020862 und 1020863. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Ir–IVr; XXXVIIIr–XLIIIr:: 
Wiederholung der Titel, lat. Übersetzungen der wichtigsten Begriffe und 
Passagen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F73.  
Einbd. Holz, gebunden in Pergament. Beschläge mit zwei Metallschließen. 

Schwarzes Schild mit Autoren und Kurztiteln auf dem Buchrücken. W. 
Gerlach Buchbinderei Berlin. 

 

1007361 
[Braunschweig, Stadtrat] 
Warhafftige vorantwortunge vnd ablenunge eins Erbarn Raths der Stadt 
Braunschweig / wieder Hertzog Heinrichs zu Braunschweig vnd Lünenburg 
etc. vngnedig vnerfintlich ausschreiben vnd vormeinten berümpte 
Summarien anzeige / Als solte es an gemeltem Rathe erwunden sein / Das 
die gefangen jegen einander nicht ledig gelassen / noch sunst die 
gebrechen / als sich zwischen gemeltem Hertzogen vnd jnen erhalten / 
durch die Landtschafft / in der güte mögen fürgenomen werden / Daraus 
sich wahrhafftiglich befindet / das einem Erbarn Rathe / an solchen vnd 
andern vnerfintlichen aufflagen vngütlich geschicht / vnd solcher mangel / 
bey gedachtem Hertzogen Heinrichen gewesen / vnd durch inen wieder den 
Rath vnd die iren in viel wege tedtlich Landtfriedbrüchlich wieder Recht 
Stadtliche priuilegien / immuniteten / Brieffe / Siegeln vnd alle billigkeit 
gehandelt / vnd Krieg / auffrur vnd Empörung gesucht wirdet. 
[Magdeburg: Christian Rödinger], 1540. 
[20] Bl.; Sign.: A–F4 [d.h. E4]; 4°. 
VD16 B 7250 
Fingerpr. hrn/ ena=|ba=en gure (C)|c1540 (T)|5  U 
Zus. Titelbl. Kleine Vignette (drei Kleeblätter) nach dem Titel. 
Koloph. Fiiijr: „Geben zu Brauschweig den Sonnabent nach Martinj Episcopi ist 

gewesen der dreizehende des monts Nouembris. Anno Christi Tausent 
fünffhundert vierzig.“ 

Einr. Fehlerhafte Folierung: F [d.h. E], F2 [d.h. E2], F3 [d.h. E3]. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 734. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1012746, 1012747, 1012748 
[Braunschweig, Stadtrat];  
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Der Erbarn Stadt Braunschweig Christliche Ordenung / zu dienst dem 
heiligen Euangelio / Christlicher lieb / zucht / friede vnd einigkeit / Auch 
darunter viel Christlicher lehre für die Bürger. Durch Johan. Bugenhagen 
Pomer beschrieben. 
[Leipzig: Ernst Vögelin], 1563. 
[555] Bl.; Sign.: A–Z4, a–z4; A–K4, L2; A2, B–Z4, a–z4, Aa–Ss4; A–O4; A–
E4; 4°. 
VD16 ZV 20910 
Fingerpr. onil h.b/|busrm Woli (C)|c1531 (R)|5  U [nur für Teil 1] 
Widm. [Geistliche und Bürger der Stadt Braunschweig]: Aijr: „Vorrede des Raths 

zu Braunschweig. | Den Ehrwirdigen / Wirdigen / Hoch vnd 
Wolgelerten / Erbarn / Wolweisen / Ersamen vnd Fürsichtigen / Herrn 
Superattendenten / Coadiutorn / Pfarrherrn / Predigern / vnd allen 
andern Kirchuetern vnd Kirchendienern / auch Bürgern vnd Einwonern 
dieser vnser Stadt […] Datum Sonnabends nach Simonis & Jud , 
welcher war der XXX. Octobris, im funffzehenden vnd dreyvndsechzigs-
ten Jare.“ 

Beitr. Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]; Justus Jonas 
(1493–1555) [PND 118712926] [Übers.]: Confessio Augustana und 
Apologia der Confession. 
Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Artickel Christlicher Lere; 
Johann Stoltz (1514–1556) [PND 121410293]: Vorrede; Johannes Brenz 
(1499–1570) [PND 118515128]: „Verzeichnis der Doctorn vnnd 
Prediger / so sich zur Confession vnd Apologia / vnterschrieben haben.“  
Joachim Mörlin (1514–1571) [PND 11692960X]: Erklärung. 

Zus. Titelbl. „Durch Johan. Bugenhagen Pomer beschrieben. | M. D. XXXI.“ 
Holzschnitt: Braunschweiger Löwe im Lorbeerkranz. 

Titelbl. 2 „Confession | Oder Bekentniß des Glaubens / etlicher Fürsten vnd 
Stedte / sampt der Apologia. | Alles von mewem gedruckt / nach dem 
Exemplar / wie es Anno M. D. XXX. der Römischen Kay. Maiestet 
vberantwortet ist worden zu Augspurg. | Psalm. CXIX. | Jch rede von 
deinem Zeugniß für Königen / vnd scheme mich nicht.“ 
Holzschnitt: Braunschweiger Löwe im Lorbeerkranz. 

Titelbl. 3 „Apologia der Confession / Aus dem Latein verdeudschet /| Durch | 
Justum Jonam. | Psalm. CXIX. | Jch rede von deinem zeugniß frür 
Königen / vnd scheme mich nicht.“ 
Holzschnitt: Braunschweiger Löwe im Lorbeerkranz. 

Titelbl. 4 „Artickel Christlicher Lere / so da hetten sollen auffs Concilium 
vberantwortet werden / wo es sein würde / Vnd vom Gewalt des 
Bapsts / vnd seiner Bischoffe / was in dem allen / vnd wie etwas 
nachzugeben / oder nicht / etc. | Gestellet auff dem tage zu 
Schmalkalden / Anno M. D. XXXVII. mit vnterschreibung vieler Lande 
vnd Stedte Theologen.“ 
Holzschnitt: Braunschweiger Löwe im Lorbeerkranz. 
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Titelbl. 5 „Erklerung aus Gottes Wort / vnd kurtzer bericht / der Herren 
Theologen / Welchen sie der Erbarn Sechsischen Stedten Gesandten / 
auff den Tag zu Lüneburgk / im Julio dieses lxj. Jars gehalten / 
fürnemlich auff drey Artickel gethan haben. | Was das Corpus doctrinæ 
belanget / darbey man gedenckt zu bleiben. | Von der Condemnation 
streittiger Lehr / Puncten / vnd Secten. | Von der Bepstlichen 
Iurisdiction. Vnd das er die vnsern zu seinem vermeinten Concilio, sich 
vnterstehet zu beruffen. | Gal. v. | Ein wenig Sawrteig / verseuret den 
gantzen Teig.“ 
Holzschnitt: Braunschweiger Löwe im Lorbeerkranz. 

Koloph. „FINIS.“ 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Lieder und Gebete mit Notendruck: rr–riiij, siiijr–tijr. 

Band enthält fünf Texte mit jeweils eigenem Titelbl. (s.o.) und eigenem 
Lagenzählung, die aber gemeinsam gedruckt und gebunden wurden.  

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.III.C.34.V.37.  
Einbd. Leder, verziert mit Prägestempel mit ornamentalem Schmuckrahmen 

und Porträt. Zwei Metallbeschläge mit Metallspangen noch vorhanden 
und funktionsfähig. Papieraufkleber mit alter Sign. sowie Kurztitel 
einiger enthaltener Texte hs. auf dem Buchrücken. 

 

1011966 
Brenz, Johannes (1499–1570) [PND 118515128] 
Der Prophet Osea / durch Johann. Brentzen / Predicanten z  Hall jnn 
Schwaben / ytzt newlich erklärt / vnd außgelegt. Mit einem kurtzen vßzug 
aller materien / hierynnen begriffen / zu ende diß buchlins getruckt. 
Hagenau: Johannes Setzer, 1531. 
CLXXII Bl.; Sign.: A2–Z4, AA–VV4; 4°. 
VD16 B 7849 
Fingerpr. r-ft nsen|bases thHe (3)|c1531 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt z  Haganaw durch Johann. Setzer / Im jar M. D. XXXI.“ 

Holzschnittrahmen mit Putten, Wappenschilden, Drachen und Pokalen. 
Lutherrose auf einem der Schilde. 

Koloph. „Getruckt zu Haganaw / durch Johann Setzer / im Jar M. D. XXXI.“ 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: „B 25.“, „67.“, „Trauenstein“, 
mögl. alte Sign. und Orts- oder Besitzerangabe. 2. Hand (braune, 
schwarze und rote Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Joani amsterdamo“; zahlreiche 
Unterstreichungen sowie Annotationen in lat. Sprache im ganzen Buch. 
Es handelt sich um Hinweise auf Bibelstellen, Wiederholungen zentraler 
Begriffe und Inhalte aus dem Text, aber auch längere Texte. Z.T. füllen 
diese sämtlichen unbedruckten Platz aus und sind wiederum mit Unter-
streichungen in roter Farbe und rubrizierten Initialen versehen. 
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Prov. Johannes von/in Amsterdam; Trauenstein [Name oder Ort]; Stadtbiblio-
thek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1134.  

Einbd. Halbpergament, Pappe, marmoriert. Druckjahr und alte Sign. in Gold-
prägung auf dem Buchrücken. Rotes Rückenschild mit Autor und 
Kurztitel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1011619 
Brenz, Johannes (1499–1570) [PND 118515128] 
Der Prophet Osea / durch Johann. Brentzen / Predicanten z  Hall jnn 
Schwaben / ytzt newlich erklärt / vnd außgelegt. Mit einem kurtzen vßzug 
aller materien / hierynnen begriffen / zu ende diß buchlins getruckt. 
Hagenau: Johannes Setzer, 1531. 
CLXXII Bl.; Sign.: A2–Z4, AA–VV4; 4°. 
VD16 B 7849 
Fingerpr. r-ft nsen|bases thHe (3)|c1531 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt z  Haganaw durch Johann. Setzer / Im jar M. D. XXXI.“ 

Holzschnittrahmen mit Putten, Wappenschilden, Phantasiewesen und 
Pokalen. Lutherrose auf einem der Schilde. 

Koloph. „Getruckt zu Haganaw / durch Johann Setzer / im Jar M. D. XXXI.“ 

Exempl. Av: Aufkleber mit dem Namen „Bilibaldus Pirckeymhirus“ (16. Jh., 
Faksimile) 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, undat.): iijv; vv–vjr; vijr; cxljv–cxlij: Unterstrei-
chungen. 2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.) Titelbl.: „B. 26. 69“. 3. Hand 
(rote Tinte, 17. Jh.): lxjv: Unterstreichungen und Literaturhinweis „vid. 
Lundii judische heyligthümer.“ 

Prov. Willibald Pirckheimer (1470–1530) [PND 118594605] [?]; 
Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL1134.  

Einbd. Pergament. Alte Sign. in Goldprägung und grünes Rückenschild mit 
Autor und Titel auf dem Buchrücken. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1005350 
Brenz, Johannes (1499–1570) [PND 118515128] 
Wie man sich Christenlich z  dem Sterben beraytten sol. Das man Got 
rechtgeschaffen dienen soll. Wie das vbel nachredenn für ein schwere sunde 
zü achten sey / Auff drey Sermon gestellet. Johan Brentius z  Schwebischen 
Hall. 
Nürnberg: Friedrich Peypus, 1532. 
[39] Bl.; Sign.: A–D8, E7; 8°. 
VD16 B 7974 
Fingerpr. nnng utlt|bgei= heso (C)|c1532 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.xxxij.“ 
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Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten und Initialen des Druckers: 
„FP“. 

Illustr. Dvjv: Schmuckinitiale (belebt). 

Exempl. Das Exemplar ist unvollst., endet mit Evj. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 629.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. 
 

1005131 
Brenz, Johannes (1499–1570) [PND 118515128] 
T rcken Büchlein. Wie sich Prediger vnd Leien halten sollen / so der Türck 
das Deudsche Land vberfallen würde | Christliche vnd nottürfftige 
vnterrichtung / durch Johann. Brentz. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1537. 
[12, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 B 7987 
Fingerpr. nnl/ n/e= N.n/ HEbe (C) 1537 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | M. D. XXXVII.“ 

Holzschnitt: Osmane.  
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw. M. D. XXXVII.“ 
Illustr. Holzschnitt am Ende des Textes: Osmane 

Exempl. Zusammengebunden mit: 1005129, 1005130, 1005132. 
Ehemals in einen anderen Sammelbd. eingebunden: alte hs. Follierung. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): zahlreiche Unterstreichungen im 
Text; Annot. im Holzschnitt am Ende des Textes: „der Nasen konig ist 
mein nam, ich musz allzeit ein schwartz schnautzpart han.“  

Prov. Ältere Sign.: III.C.3.; Bibliothek Schloss Plathe, B.IV.II.Ga.13.V.12.  
Einbd. Pergament. 

 

1021879 
Brenz, Johannes (1499–1570) [PND 118515128];  
Gast, Hiob († 1544) [PND 13092816X] [Übers.] 
Acta Apostolorvm. Das Buch der Apostel geschicht Die recht vnd haupt 
Historia der ersten heyligen Christlichen Kirchen. Auszgelegt durch 
Johannem Brentium / vnd in C.XXII. Predigten getheilet. Jetzt erst in 
Deutscher sprach gedruckt. 
Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber, 1551. 
[413] Bl.; Sign.: a–a6, b4, A–Z6, Aa–Zz6, Aaa–Vvv6, Xxx–Yyy4; 2°. 
VD16 B 7693 
Fingerpr. onan n.g/|bc.l= cher (C)|c1551 (R)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449] 
Widm. Johannes Schopper († 1542): aijr: „Dem Ehrwirdigen Herrn Johanni 
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Schopper / Apt zu Halsbrunn / meinem günstigen Herrn. […] Geben zu 
Hall in Schwaben / den andern Januarij / Im Iar nach Christi geburt / 
1534.“ 

Zus. Titelbl. „Nürnberg /M.D.LI.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Psalm LXXXIX. | Wol dem Volck das jauchtzen kan. | Gedruckt zu 
Nürnberg durch Johann vom Berg / vnd Vlrich Newber / wonhafft auff 
dem zwölff brüder platz. | Anno M.D. LI.“  
Druckersignet (Verklärung Christi). 

Illustr. biiijv: Holzschnitt: Autorenbild des Evangelisten Lukas, im Himmel in 
einer Wolke Maria mit Kind. 
Zahlreiche Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021880. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): angeklebter Spiegel und Titelbl.: 

„GWS. Caspar Bex. D.“. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aaaijr; Aaavr; 
Eeeijr–iiijr; Hhhvr; Jijr; Lllr; Lllijr; Llliijr; Pppijr; Pppiijr–v; Pppiiijr; Qqqvv; 
Qqqvjr: lat. Abschriften von unterstr. Abschnitten. 

Prov. Caspar Bex; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VII.15.  
Einbd. Holz, bezogen mit Pergament. Zwei Metallschließen. Autor und Kurz-

titel auf dem Buchrücken. 
 

1021880 
Brenz, Johannes (1499–1570) [PND 118515128] 
Passio Vnsers Herren Jesu Christi leyden vnd sterben / nach Hystorischer 
beschreybung der vier Euangelisten / in Latein außgelegt / durch / Herren 
Johann Brentzen. Jetzund allen frommen Christen / so der Lateinischen 
sprach vnwissend / zu nutz vnd wolfart jhrer Seelen heyl verdeutscht / Auch 
gezieret mit schönen Figuren vnd Concordantzen. 
Nürnberg: Johann Daubman, 1551. 
[8], CXCVII Bl.; Sign.: – 4, *–*4, A–Z6, Aa–Kk6; 2°. 
VD16 B 7796 
Fingerpr. ignd 21on|bstt= scha (3)|c1551 (R)|5  U 
Widm. Georg Friedrich I., Mgf. von Brandenburg-Ansbach (1539–1603) [PND 

118958410]: ijr: „Dem Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnnd 
Herrn / Herrn Georgen Friderichen / Marggraffen zu Brandenburg / zu 
Stetin / Pomern / der Cassuben vnd Wenden / auch in Schlesien zu 
Jegerßdorff Hertzog / Burggraff zu Nürnberg / vnnd Fürst zu Rügen / 
etc. meinem gnedigen Herrn. […] Datum Nürnberg den 29. May / Anno 
1.5.5.1. E. K. G. Williger Johann Daubmann / Burger vnnd Druckerherr.“ 

Beitr. Johann Daubmann († 1573) [PND 132784300]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Nürnberg / durch Johann Daubman. | M.D.LI.“ 

Holzschnitt: Christus als Hirte mit Lamm. 
Rotschwarzdruck.  

Koloph. „Gedruckt zu Nürnberg / durch Johann Daubman.“ 
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Illustr. iijv: Holzschnitt: Kreuzigungsgruppe. 

Zahlreiche Holzschnitte mit biblischen Szenen. 
Zahlreiche Schmuckinitialen und Schmuckvignetten. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021879. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VII.15.  
Einbd. Holz, bezogen mit Pergament. Autor und Kurztitel auf dem Buchrücken. 

Zwei Metallschließen. 
 

Brenz, Johannes  Luther, Martin 
 

1011698 
Brotbeihel, Mathias (Wirkung: 1526–1547) [PND 119630729] 
Der dreier Sonnen / mit jren Regenbogen vnd ringen beschreibung so imm 
M.D.xlj. Jar / am iiij tag Winttermons / ob der Statt Ballingen / ain meil 
wegs von hohen Zollern in Wirtenberg glegen / erschinen / auch an andern 
orten gsehen. Durch Magistrum Matthiam Brotbeyhel vonn Kauffbeyren 
außgelegt. 
Augsburg: Heinrich Stainer, 1541. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 B 8410 
Fingerpr. enht her=|bt/in s=i= (C)|c1541 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Himmelsbild mit dreifacher Erscheinung der Sonne, 

Sonnenkreisen und Regenbogen. 
Koloph. Aiiijr: „Getruckt z  Augspurg durch Hainrich Stainer.“ 
Illustr. Av: Schmuckinitiale. 
Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Nummerierung „16“ 

(Bleistift, 19. Jh.) auf dem Titelbl. 
Seitenränder außen u. unten stabilisiert durch aufgeklebte Papierstreifen. 

Annot. durchgängig von einer Hand annotiert (braune Tinte, 17. Jh., über den 
beklebten Rand geschrieben, durch Buchbinder beschnitten): Titelbl.: lat. 
Zitat von Lk 21,25–26 (etwas gekürzt) und 21,28; Aiijr: Unterstreichung 
von „Solchs sehen wir yetz […]“, Randbemerkung: „Levate capita vestra 
ô Austrici“ [Lk 21,28]; Aiiijr: chronologische Auflistung von 
Himmelserscheinungen aus den Jahren 1521–1619 (dt.); Aiiijv: Abschrift 
eines lat. Textes, „Vaticinium ab Anno 1614. usque ad Annum. 1622. U. 
P. N. C“, sonst bekannt als „Prognosticon astronomicum super novem 
annos sequentes, 1614–1622“ (HAB Wolfenbüttel, Cod. Guelf. 38.25 
Aug. 2°, fol. 29–30) oder auch mit veränderten Jahreszahlen als 
„Prognosticon Astronomicum super novem sequentes annos, 1624–
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1632“, StLUB Dresden, Ms. 118, fol. 205v–207r (Anfang: „Gallus hoc 
anno non seavit“). 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 656. Ar: alte Sign. 
(schwarze Tinte, 19. Jh.): „Lit. B. No 12 Hauptn. 55.“  

Einbd. Halbpergament. Buchbinderei der Stadtbibliothek Berlin. 
 

1004706 
Brun, Blasius [PND 119630958] 
Ein Lob Spruch / Von den Hochlöblichen Thatten vnd herkomen / des 
Durchleuchtigen Hochgeboren Fürsten vnd Herren / Herren Wilhelm / 
Printz zu Vranien / etc. Vnd der Durchleuchtigen Hochgeboren Fürstin 
vnnd Frewlin / Frewlin Anna / Hertzogin zu Sachssen / etc. Als Brawt vnd 
Breutigam zu ehren / vnnd vnterthenigem gefallen gemacht / Durch 
Blasium Brun. 
Nürnberg: Valentin Neuber, 1561. 
[7] Bl.; Sign.: A–B3; 4°. 
VD16 ZV 2558 
Fingerpr. ndld anen|benen enit|c(c) 1561 (r)|5  U 
Widm. Wilhelm von Oranien (1533–1584) [PND 118738062]: A2r: „Demm 

Durchleuchgen Hochgeboren Fürsten vnd Herren / Herren Wilhelm / 
Printz zu Vranien / Graff zu Nassaw / Catzenelnbogen / Uianden vnd 
Dietz / Herr zu Bedaw / Stadthalter in Burgund / Holandt / Seelandt / 
vnd im Stifft Vtrich / meinem genedigen Herren. 

Zus. Titelbl. „M. D. LXI.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Nürenberg / Bey Valentin Newber.“ 
Illustr. Schmuckinitialen am Textbeginn. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Nummerierung „15“ auf 
dem Titelbl. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: Unterstreichung von Namen 
und Titeln der Anna von Sachsen. Diese Unterstreichungen sind nach 
rechts verlängert und führen zu einem mehrzeiligen Text über sie (dt. 
und lat.). 2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: unter der ersten 
Annot. ein weiterer Text in lat. Sprache zu Wilhelms vierter Ehe 1583. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 661. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Vorderdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1007431 
Brunfels, Otto (ca. 1488–1534) [PND 118660314];  
Schott, Johann (1477–1548) [PND 124577008] [Übers.] 
Pandect Büchlin Beyläuffig aller Sprüch beyder Testament vßzugk / in Titel 
zerlegt / vnd. xij. Büchlin vervasszt.  
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Straßburg: Johann Schott, 1528. 
[20], cclv, [1] Bl.; Sign.: A–Z8, aa–ii8; 8°. 
VD16 B 8542 
Fingerpr. t.ro ijxv|bt.it geSa (3)|c1528 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Otho. Brunnfelß. Newlich verteütscht M. D. xxviij.“ 

Holzschnittrahmen: Synagoga und Ecclesia, Adam und Eva, Schildhalter, 
unten Wappen von Straßburg. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Z  Strassburg bey Hans Schotten z m Thyergarten.“ 
Druckersignet (Saulus stürzt mit dem Pferd angesichts der Erscheinung 
von Gottes Hand mit Zepter und Storchennest). 

Einr. Register, Abkürzungsverzeichnis. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007432 und 1007433. 
Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte): Aijv, Bv–Bijr: Randmarkierungen. 2. Hand 

(graue Tinte, 16. Jh.): C4r: „g.stands“ als Markierung des Textinhalts; 
clvijr: schwer leserl. Marg., wohl als Korrektur des gedruckten Textes. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.34.III.13.  
Einbd. Leder. Zwei Metallschließen (abgerissen). Papieraufkleber mit alter Sign. 

auf dem Buchrücken. 
 

1007432 
Brunfels, Otto (ca. 1488–1534) [PND 118660314] 
Helden Büchlin. Von den herrlichen thaten vnd harkummen der hohen 
Gottserwölten Männeren vnd Weiberen / Dargegen auch von den Gotts 
verworffenen tyrannischen Männeren vnd Weiberen beyder Testament 
Biblischer Schrifft. 
Straßburg: Hans Schott, [1529]. 
xlj, [3] Bl.; Sign.: a–e8, f4; 8°. 
VD16 B 8472 
Fingerpr. t.yn ilit|bt.hs vnJo (3)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Ranken, Rankenwesen, Wappen des Hans Schott. 
Koloph. „Z  Strassburg bey Hans Schotten z m Thyergarten.“ 

Druckersignet (Saulus stürzt mit dem Pferd angesichts der Erscheinung 
von Gottes Hand mit Zepter und Storchennest). 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007431 und 1007433. 
Einr. Register. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.34.III.13.  
Einbd. Leder. Zwei Metallschließen (abgerissen). Papieraufkleber mit alter Sign. 

auf dem Buchrücken. 
 

Brunfels, Otto  Lanfrancus Mediolanensis 
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1009709 
Brunner, Balthasar (1540–1610) [PND 117752118] 
Kurtzer vnd einfeltiger Bericht / wie man sich / in jetzo verfallender 
Sterbenßzeit / praeseruiren vnd verhalten sol. Gestellet vor die Gemeine zu 
Halle / Durch D. Balthasar Brünner / bestalten Medicum daselbst. 
Leipzig: Jakob Bärwald (Erben), 1581. 
[20] Bl.; Sign.: A2–E4; 4°. 
VD16 B 8620. 
Fingerpr. n.es n-z- o-g. auJn (C) 1581 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Leipzig / durch Jacob Berwaldts Erben. Anno Domini. 

M. D. LXXXI.“ 
Vignette. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 18./19. Jh.): hinterer Innendeckel (unleserl.). 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Iu 3014. 
Einbd. Leder. 

 

1006615 
Brunner, Hieronymus (ca. 1550–1606) [PND 129287725] 
Leichpredigt / bey dem Begrebnis / des Ehrenvesten / Erbarn / vnd 
Achtbarn Herrn / Michaël Brucken / Churfürstlichen Brandeburgischen 
Cammer vnd Rentmeister / zu Cüstrin / Welcher den 7. Januarij / des 1588 
Jahrs / zu Cöllen an der Sprew / im 58 Jahre seines alters in GOt / 
sehliglich entschlaffen / vnd desselben orts / in der kirchen zu S. Petern / 
des folgenden tages / Christlicher massen begraben worden / gethan. 
Durch M. Hieronymum Prunnerum / Pfarhern doselbs. Des gemelten 
Herrnn Cammermeisters hinterlassenen Witwe / Tochter / vnd andern 
seinen Freunden / zu trost / Auch menniglichen / zu gleubigem bericht 
seines sehligen abscheids / in Druck vbergeben. 
Berlin: Nicolaus Voltz, 1588. 
[20, 2] Bl.; Sign.: A–E4, F2; 4°. 
VD16 ZV 20140 
Fingerpr. l.in ene, ner, dewe (Q) 1587 (R)|5 U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Berlin / im Grawen Kloster / durch Nicolaum Voltzen. | 

Anno M. D. LXXXVIII.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Berlin | im Grawen Kloster / durch Nicolaum Voltzen. | 

Anno | M. D. LXXXIII.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Aijv: Schmuckinitiale (unbelebt). 
Einr. Fehlerhafte Lagenzählung: C4 [B4]. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006597-1006629. 
Nach dem Koloph. ist noch eine Lage aus einem anderen Text einge-
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bunden (Sign. E–Eij), bislang nicht identifiziert.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18./19.Jh.): vor dem ersten Text im Sam-

melbd. ein vierseitiges hs. Inhaltsverzeichnis mit den Untersignaturen 
aus Plathe, z.T. mit Korrekturen in roter Farbe oder Bleistift. 2. Hand 
(braune Tinte, 16./17. Jh.): Br; Bijr; Cr; Er (verwischt, unleserl.). 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III Ca 1 u. 2  
Einbd. Halbleder, Leinen. Angabe zum Inhalt des Sammelbandes in Goldschrift 

auf dem Buchrücken: „Sammlung alten u. neuen Predigten XVI–
XVIII“. 

 

Bruno, Christoph  Nilus von Ankyra 
 

1006427 
Brunschwig, Hieronymus (ca. 1450–1512) [PND 119238217];  
Schrick, Michael (1400–1473) [PND 118917676] 
Apoteck für den gemeinen Mann der die Artzte z ers chen am g t nicht 
vermag / oder sunst in der not allwegen nit erreichen kann. Fleissig 
Corrigieret / vnd mit viel g ten stücken gemehret. 
Marburg: Andreas Kolbe, 1564. 
XXXVIII, [1] Bl.; Sign.: A–D8, E7; 8°. 
VD16 B 8694 
Fingerpr. i=er s.as|bien. sovn (3)|c1564 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Der Herr hat die Artznei von der Erden geschaffen / vnd der Weise 

wirdt kein scheuhens darab haben. Eccles. 38. | M. D. LXIIII.“ 
Holzschnitt: Schöpfung der Erde. 

Koloph. „Getruckt z  Marpurgk bey Andreas Kolben im jar M. D. LXIIII.“ 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006428, 1006429, 1006430, 1006432, 1006433 
und 1006434. 
Wurmfraß, z.T. ausgebessert. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19/20. Jh.): Schmutztitelr: Register der weiteren 
Titel im Sammelbd. nach 1006427. 2. Hand (rote Tinte, undat.): Aiijr–v: 
Unterstreichungen. 

Prov. Kirchenministerialbibliothek Celle, Celle 2418; Königliche Bibliothek zu 
Berlin, Jl 8055. 

Einbd. Leder, verziert mit Szenen aus dem Alten und Neuen Testament. 
Autoren, Kurztitel und Druckjahr des ersten Textes im Sammelbd. sowie 
alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
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1006434 
Brunschwig, Hieronymus (ca. 1450–1512) [PND119238217] 
Hauß Artzneybüchlein / Gute vnnd gebreuchliche bewerte Artzneien / zu 
Allerhandt gebrechen des gantzen Leibs / außwendig vnd inwendig / von 
dem Haupt biß auff die füsse / für den gemeinen Mann insonderheit / so die 
Apotecken nicht erreychen / oder die Artzte zuersuchen am g t nit vermag / 
gestellt vnd mit fleiß zusammen getragen. Durch Hieronimum 
Braunschweig / Jetzt aber Durch einen Liebhabern der Artzney erfaren / 
von newem durchsehen / vnd an viel orten gemehrt vnd gebessert / Sampt 
einem ordentlichen Register / am ende dieses Büchlein / als baldt ein jedes 
zufinden. Zusampt angehencktem Tractätlin / von allerley Gebranten 
wassern / welcher maß man dieselbigen brauchen vnd nützen soll / z  
erhaltung vnd fristung Menschlicher gesundheit / etc. 
Frankfurt am Main: Nikolaus Bassée, 1569. 
184 S., [4] Bl.; Sign.: A–M8; 8°. 
VD16 B 8711 
Fingerpr. stli vnie|bRoz. wusa (3)|c1569 (R)|5  U 
Beitr. Michael Puff von Schrick (ca. 1400–1473) [PND 118917676]: „Von den 

ausgebrannten Wässern“ 
Zus. Titelbl. „Getruckt z  Franckfurt am Mayn. | M. D. LXIX.“ 

Rotschwarzdruck. 
Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Meyn / durch Nicolaum Basse. 1569.“  
Illustr. 3: Schmuckinitiale. 10: Schmuckvignette. 119, 183: Schmuckleisten. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006427, 1006428, 1006429, 1006430, 1006432 
und 1006433. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.); Titelbl.: bibliogr. Notizen. 
Prov. Kirchenministerialbibliothek Celle, Celle 2424; Königliche Bibliothek zu 

Berlin, Jl 8055.  
Einbd. Leder, verziert mit Plaketten mit Szenen aus dem Alten und Neuen Tes-

tament. Autoren, Kurztitel und Druckjahr des ersten Textes im Sam-
melbd. sowie alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. 

 

1006433 
Brunschwig, Hieronymus (ca. 1450–1512) [PND 119238217] 
Thesavrvs Pavpervm. Hauß Apoteck / G ter gebräuchlicher Artzney / Zu 
jeden Leibes gebrechen. Für das arme Landuolck vnd gemeynen Man / Ann 
tag geben / Durch  Hieronymum Braunschweig. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1570. 
133, [1] Bl.; Sign.: A–Q8, R6; 8°. 
VD16 B 8744 
Fingerpr. n.u= h.er|be=r= biim (3)|c1570 (A)|5  U 
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Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Imperiali. | Franckfort am Meyn / 1570.“ 
Kleine Schmuckvignette. Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfort am Mayn / Bey Christian Egenolffs Erben.“ 
Drei kleine Sternchen und zwei Aldusblätter. 

Illustr. Holzschnitte: 19r: Mann im Schweißbad; 28r: Auge; 31v: Ohr; 45v: zwei 
Männer, von denen einer gerade trinkt und einer sich erbricht; 46r: 
medizinische Zutaten.  
133r: Schmuckvignette. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006427, 1006428, 1006429, 1006430, 1006432 
und 1006434. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.); Titelbl.: bibliogr. Notizen. 
Prov. Kirchenministerialbibliothek Celle, Celle 2423; Königliche Bibliothek zu 

Berlin, Jl 8055.  
Einbd. Leder, verziert mit Szenen aus dem Alten und Neuen Testament. Auto-

ren, Kurztitel und Druckjahr des ersten Textes im Sammelbd. sowie alte 
Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. 

 

1001660 
[Bucer, Martin] (1491–1551) [PND 118516507] 
Ain schoener dialogus Vnd gesprech zwischen aim Pfarrer vnd aim 
Schulthayß / betreffendt alle übel Stand der gaystlichen. Vnd boeß handlung 
der weltlichen. Alles mit geytzigkayt beladen etc. 
Augsburg: [Melchior Ramminger], 1521. 
[12] Bl.; Sign.: A–C4; 4º. 
VD16 B 8912  
Fingerpr. h/ie enmb|beran bedi (c)|c1521 (Q)|5  U 
Zus. Titelbl. Aldusblätter. 

Holzschnitt: Pfarrer und Schultheiß im Gespräch mit einem Kind. 
Illustr. Schmuckinitialen im Text; Schlussvignette. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: oberhalb des Titels „Karsthans“. 

2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: Literaturangabe „Panzer’s 
Ann. II.44. Nr. 1220. 3. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Av: „Karsthans“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung,, GL 695. 
Einbd. Pergament. 
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1011836 
Bucer, Martin (1491–1551) [PND 118516507] 
Eyn schoner dialogus vnd gesprech zwischen aeim Pfarrer vnd eym 
Schultheß /betreffendt alle vbel des Stands der geystlichen. Vnd boeß 
handlung der weltlichen. Alles mit geytzigkeyt beladen. etc. 
Wittenberg: Johann Rhau-Grunenberg, 1521. 
[10] Bl.; Sign.: A–B4, C2; 4º. 
VD16 B 8921  
Fingerpr. a=mb L.ch|bs=en e-ts (c)|c1521 (Q)|5  U 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn nicht ausgeführt. 

Exempl. Wurmfraß. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 694. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1005598 
Bucer, Martin (1491–1551) [PND 118516507] 
Ain schöner dialogus vnd straffred von dem Schulthaiß von gayßdorf / mit 
seinem sch ler / wider den Pfarrer daselbst vnd seinen helffer in beyweßen 
der fierer vnd etlich nachbauren des dorffs / antreffendt allen mangel vnnd 
geytz gaystlich vnd weltlichs Stands. etc. 
[Augsburg: Melchior Ramminger, 1521]. 
[16] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
VD16 ZV 1861 
Fingerpr. abr: etd/|brdt/ wiko (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Aldusblätter. 

Holzschnitt: Feierszene in einer Laube vor einem Holzhaus, daneben 
Gespräch zwischen Pfarrer, Schultheiß und Knabe. 

Illustr. Dijv: Blumenornamente; Diijr: Aldusblätter; Diiijr: Blumenornamente, 
Aldusblätter und Schmuckvignetten, Holzschnitt: Apostel Paulus mit dem 
Schwert. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Biiijv: Korrektur eines gestrichenen 
Textstücks sowie Einfügungen von anderen Deklinationsendungen im 
Text. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 696. 
Einbd. Pappe. Alte Sign. mit Bleistift auf dem Vorderdeckel. 
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1004509 
[Bucer, Martin] (1491–1551) [PND 118516507];  
[Melanchthon, Philipp] (1497–1560) [PND 118580485] 
Confessio, Das ist / Bekentnis des Christlichen Glaubens. Dem aller 
Durchleuchtigsten vnd Grosmechtigsten Roemischen zu Vngern vnd 
Behem etc. König Ferdinando / Von den Herrn vnd Ritterschafft der Kron 
Behem / welche der reinen Lere /in den Christlichen Gemeinen / so man 
der Behemischen Brueder Einigkeit nennet / zugethan vnd verwand sind / 
zu Wien in Österreich auff den 14. Nouembris /im 1535. Jar 
vberantwortet / vnd verdeudscht / im Jar 1564. 
Wittenberg: [o.Dr.], 1573. 
[66] Bl., 219 [d.h. 247] S.; Sign.: A2–V8; 8°. 
VD16 C 4830 
Fingerpr. sois ngr-|bn.en Cahe (3)|c1573 (r)|5  U 
Beitr. Martin Luther(1483–1546) [PND 118575449]: Vorrede.  
Zus. Titelbl. „Diese Bekentnis ist auch Keiser Maximiliano dem andern etc. Konig 

Sigesmund in Polen etc. vbergeben. | Psalm 119. Ich rede von deinen 
zeugnissen fur Konigen /vnd scheme mich nicht. | 1573.“ 

Koloph. „Soli Deo gloria per Iesum Christum Amen.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, undat., lat.): angeklebter Spiegel, Bjr, Bijr–v. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Leder. 

 

Bucer, Martin  Luther, Martin 
 

1005158 
IN dysem Byechlein wirt gefunden der pauren Practick vnd regel darauff sy 
das gantz jar ain auffmercken haben vnnd halten. 
[Augsburg: Johann Schönsperger, 1513] 
[6] Bl.; Sign.: A–A4+2; 4°. 
VD16 B 797 
Fingerpr. n.nd 3.t.|bttg. t.t. (C)|c1513 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Bauer und Frau, die über die Gestirne diskutieren; Rahmen 

mit floralen Motiven.  
Koloph. Avjr: „Anno .1.5.13.“ 

Exempl. Mehrmals in Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „49“ (schwarze 
Tinte, 19. Jh.) und „26“ (braune Tinte, 16./17. Jh.) auf dem Titelbl. 
Aiij und Aiiij fehlen. 
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Annot. Eine Hand (Bleistift, 20. Jh.): hinteres fliegendes Bl.v: „Es fehlen Bl!“  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1072a 
Einbd. Pappe marmoriert, Prägestempel: BSB. 

 

 

1008540 
IN disem buchlein wirt klerlich angezeigt / grundt vnd vrsach / warumb 
der Geistliche stant Nemlich die Bischoff vnd Preister z  Jherusalem / 
Christum vnd seyne glidmessen / auß haß / als Ketzer vnd verfurer des 
volcks / getodt vnd verfulget haben. Z  trost alle den ghenen / so von 
wegen des Gotlichen wortes von den bösen Geistlichen verfulgt werden. 
Nicolaus Symmen dem newen Leyen z  Wormß ym elendt / z  geschriben 
wurden. 
[Köln: Arnd von Aich], 1524. 
[12, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A2–C3; 4°. 
VD16 G 3722 
Fingerpr. er*e ndn.|basta WeSv ©|c1524 ©|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno M.ccccc.xxiiij.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten, Schildträger, Hohepriester. 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl.  

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin (mit Aussonderungsstempel); Stadtbiblio-
thek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1040. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 
Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1012492 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Vnderricht vnd ermanung Doct. Johannis Grießsmans / Barf sser Ordens / 
an die Christlich gemain z  Cotbus . 
Augsburg: Heinrich Steiner, 1523. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4º. 
VD16 B 8306 
Fingerpr. t-bn e=al|bt.m-ieig (c)|c1523 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg M. D. XXiij.“ 

Holzschnittrahmen: Putten, pflanzliche Ornamente. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 728. 
Einbd. Pappe marmoriert, W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1012177 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] [Übers.] 
Der erste Psalm Davids / durch Johannem Bugenhagen den Pomer / 
lateynisch außgelegt / vleyssig verteutzschet. 
Wittenberg: [Nickel Schirlentz], 1524. 
[12] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
VD16 B 9316 
Fingerpr. dter n.e-|bn.ie dede (c)|c1524 (A)|5  U 
Beitr. Stephan Rodt (1492–1546) [PND 119167360]: Widmung. 
Widm. Gotthard Buttner: Av: ,,Dem Ersamen Weysen / Gothart Buttner / 

Burger vnd Radtsfreundt zu Zwickawe /meynem besonder gunstigem 
Herrn / vnd freuntlichem lieben Schwager. […] Geben zu Wittemberg 
am vierden tage des Herbstmondts ym funfftzehenhundersten vnd 
xxiiij. Jare. E. W. williger Stephan Rodt“. 

Zus. Titelbl. „Nach der dolmetzschung D. M. Luthers. | Wittemberg | Anno. 1524.“ 
Titel mit Holzschnittrahmen. 

Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 20. Jh.): Titelbl.: Zahlen und Abkürzungen. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.34.IV.64. 
Einbd. Papier. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Vorderdeckel. 

 

1006246 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Kantz, Kaspar (1483–1544) [PND 119725851] 
Von der Euangelischen Messz / was die Messz sey / wie vnd durch wen / 
vnnd warumb sy auffgesetzt sey. Auch wie man Messz soll hören / vnd das 
hochwirdig Sacrament empfahen / vnd warumb man es empfecht.  
Nürnberg: [Hieronymus Höltzel], 1524. 
[14] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 B 9460 
Fingerpr. e-r- n-r-|bs.o- ctme (c)|c1524 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno 1524. | Eyn Ratschlag herr Johan Pommer Pfarrer z  Witten-

berg / wie man das Sacrament empfahen soll / vnder ayner / oder 
bayder gestalt. | Eyn Summa Christlicher gerechtigkayt. | Ordnung der 
Euangelischen Mesß / herr Johan Pommer / auß dem Latein 
verteütscht. | Wie man die / so z  der Ee greiffent / einleytet vor der 
Kirchen / durch herr Johan Pommer z  Wittemberg | Wittemberg.“ 

Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.III.C.33.IV.45. 
Einbd. Pergament. Autor und Kurztitel sowie Papieraufkleber mit alter Sign. auf 

dem Buchrücken. 
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1012730 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Kantz, Kaspar (1483–1544) [PND 119725851] 
Von der Euangelischen Meß / was die Meß sey /wie vnd durch wen / vnd 
warumb sy auffgesetzt sey. Auch wie man Meß soll hören /vnd das 
hochwirdig Sacrament empfahen /vnd warumb mann es empfachet. 
[Augsburg: Heinrich Steiner, 1524.] 
[12] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
VD16 B 9457 
Fingerpr. vnnd z.vn|bg.t- meod (c)|c1524 (A)|5  U 
Beitr. Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]. 
Zus. Titelbl. „1524. | Ain Ratschlag herr Johan Pommer Pfarer z  Wittenberg / wie 

man das Sacrament empfahen soll / vnder ayner /oder bayder gestalt. | 
Ayn Summa Christlicher gerechtigkait | Ordnung der Euangelischen 
Meß / Herr Johan Pommer / auß dem Latein verteüscht. | Wie mann 
die / so z  der Eegreyffentt / einlaitet vor der Kirchen durch herr Johan 
Pommer z  Wittenberg. | Wittenberg.“ 
Holzschnittrahmen: Säulen und Konsolen mit Putten, Delphinen, Satyr. 

Illustr. Cijv: Holzschnitt: Eheschließungsszene.  
Im Text zahlreiche Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Wasserschäden und Wurmfraß. 
Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Paginierung, beginnend 
auf dem Titelbl. mit „546“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33I.17. 
Einbd. Papier. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Vorderdeckel. 

 

1012712 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Hätzer, Ludwig (1500–1529) [PND 118719823] [Übers.] 
Ain kurtze, wolgegründte Außlegung über die zehen nachgeenden Episteln 
S. Pauli / Erstlich im Latein durch Joannem Bugenhag auß Pommern / 
Bischoff zu Wittembergbeschriben /vnd durch Ludwigen Hätzer 
verteütscht. 
[Augsburg: Silvan Otmar], 1524. 
[127] Bl.; Sign.: 2–4, A–Z4, Aa–Gg4; 4°. 
VD16 B 9243 
Fingerpr. chen s.r-|bi-r- hase (c)|c1524 (r)|5  U 
Widm. Andreas Rem, Dompropst zu Augsburg (1511–1588) [104190094]; 

„Dem Ersamen vnd Frommen etc. Andres Rämen Burger z  Augs-
purg / seinem getrewen lieben Freünd vnd Br der / wünscht Ludwig 
Hätzer inbrünstige liebe vnnd Götlichs willens erkäntnuß / durch 
Christum vnsern Herren vnd Seligmacher. […] Geben z  Zürich / am 
Neünundzwentzigsten tag Junij. Anno etc. M. D. vnd xxviiij.“ 
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Zus. Titelbl. Liste der behandelten Paulusbriefe. 
„O Got erlößdein gefangnen. | Anno M. D. XXIIII.“ 
Holzschnittrahmen: im oberen Feld Schöpfung, unten Vogelsteller, links 
miles christianus, rechts Apostel Paulus. 

Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl. Titelholzschnitt koloriert. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1860): angeklebter Vorsatz: „L. r. Nr. 15.“; 

fliegendes Vorsatzbl.r: „Joh Bachmann, Rostock, 1860.“, „Selten!“ 
2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: Angaben zum Text 
und zum Druck. 

Prov. Johann Bachmann (1860) [PND 117534692]; Bibliothek Schloss Plathe, 
III. C,IV.B.5 33.IV.17. 

Einbd. Pappe marmoriert. Zwei Papieraufkleber mit Autor, Kurztitel und 
Druckjahr sowie alter Sign. 

 

1007144 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Freisleben, Leonhard († 1564) [PND 128890169] [Bearb.] 
Was vnd welches die sunt sey in dem heyligen geist dauon Sanct Matheus 
am. 12. cap: redt die nit vergebenn wirt Joannis Peügnhagn / Pfarers zw 
Wittenberg  
[Regensburg: Paul Kohl], 1524. 
[12; Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 B 9313 
Fingerpr. u=nd ror=|botit fite (C)|c1524 (R)|5  U 
Widm. [Geistlichkeit in Linz]: Aijr: „Leonardus Eleutherobius Teutscher schul-

maister zw Lintz wünscht vnnd begert allen geistlichen wie mans nent Zw 
Lintz München vnd Pfaffen / auch andern Schwestern vnnd Brüdern 
Hayl Fridt Bermhertzigkait vnd die Erkentnuss Jhesu Christi jnn dem 
herren A M E N […] Datum Lintz am Sontag Quasimodogeniti Anno 
etc. jm Fierundzwaintzigistem Jare.“ 
Johann Suave († 1529): Aiijr: „Dem Furnemenn Herrn Doctori Joanni 
Suavenio Vicario der gemain zu Caminensen seynem Erwirdigen herrn 
wünscht Joannes Peügenhagen Albeg Das Ewig heill in Cristo Jesu […] 
Datu[m] wittenberg 1524“. 

Zus. Titelbl. „Auch wie man die Psalmen lesen soll vnd mues ein vnnderrichtung / 
Verbum domini manet In eternum. M. D. XXiiij.“ 
Holzschnittrahmen: Ranken, musizierende Putten, unten Weltkugel, oben 
leerer Wappenschild. Aldusblatt. 

Einr. Fehlerhafte Signierung: Bj [Biij].  
Ciiijv leer. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007143, 1007145, 1007146, 1007147, 1007148, 
1007149, 1007150 und 1007151. 
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Ehemals in einen anderen Sammelbd. eingebunden: hs. Foliierung, begin-
nend mit „380“ (2. Hand, s.u.). 
Titelbl. nachkoloriert. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r–v: Inhaltsver-
zeichnis. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh., dt.): Aiiijv, Br, Bijv, Biijr, Biiijv: Er-
läuterungen zum Inhalt, z.T. durch Beschnitt unvollst. 3. Hand (schwarze 
Tinte, 19./20. Jh.): Br–v, Ciijr: Psalmennummern mit Versangaben. 
4. Hand (braune Tinte, 19. Jh.): Unterstreichungen; Bv: Querverweis. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.IV.15.  
Einbd. Halbleinen, Pappe marmoriert. Autor und Kurztitel in Goldprägung 

sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1007988 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Etlich Christliche bedencken von der Mess vnd andern Cerimonien. Johan. 
Pomer. Philip. Melanchthon. 
Wittemberg: Hans Weyß, 1525. 
[10] Bl.; Sign.: A–C2; 4°. 
VD16 B 9320 
Fingerpr. n.rb n.ht|bv.ß. n.y= (c)|c1525 (r)|5  U 
Beitr. Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485] 
Zus. Titelbl. „Wittemberg 1.5. 25.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Akanthusblätter, Kreuzblume. 
Koloph. „Gedruckt zn Wittemberg Hans Weyß. M. D. xxv.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C,IV.B.5. 33.IV.74. 
Einbd. Papier. 

 

1007847 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Etlich Christliche bedencken von der Mess vnnd andern Ceremonien. Johan 
Pomer, Philip. melanchthon. 
[Erfurt: Johann Loersfeld, 1525] 
[14] Bl.; Sign.: A–A8, B–B6; 8°. 
VD16 B 9317 
Fingerpr. ufvn xle.|berut wide (C)|c1525 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „1. 5. 2. 5.“ 

Holzschnittrahmen: St. Peter mit dem Schlüssel, St. Paul mit dem 
Schwert, Evangelistensymbole, Hl. Geist (Taube). Im unteren Teil der 
Rahmen: sächsisches Wappen. 

Illustr. Aijr: belebte Inititale. 
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Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Aiijr, Aviijr, Biijr, Biiijr: Angabe von 

Bibelstellen, Unterstreichungen. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV. B. 5, III.C. 33. II. 33 
Einbd. Pappe, geheftet. 

 

1006781 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ain Christlicher sendprieff / An frauw Anna / geborne hertzogin von Stetin 
in pomern etc.Summa der seligkait / auß der hailigen schrifft / Durch 
Johannem buggenhagen aus pomern / pfarrher der kirchen z  wittenberg. 
[Augsburg: Simprecht Ruff], 1525. 
[6] Bl.; Sign.: A–B2; 4º. 
VD16 B 9292 
Fingerpr. chch vntz|bw-t/ nnts (c)|c1525 (Q)|5  U 
Widm. Anna von Pommern, Hzg. von Liegnitz (1492–1550) [PND 

1074260864]: A2r: „Der durchleichten hochgepornen fürstin vnd frawen, 
fraw Annen, geporen z  Stettin in Pomern, Hertzogin jn Schlesien z  
Loeben, meyner gnedigen Frawen“. 

Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: biblische Szenen. 
Illustr. Aiiijr: Schmuckinitiale mit Putten. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Reste eines Blattweisers. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: Abschrift des 

Titelbl. von „Christliche lere durch Johannem Bugenhagen Pomern. 
Sassesch gedruckt to Wittenberch 1523“. 2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): flie-
gendes Vorsatzbl.r: „diesem plattdeutschen druck folgte die nachste-
hende hochdeutsche Ausgabe von 1524“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV. B. 5. IV B 2 III C. 33.iv.1. 
Einbd. Papier marmoriert. 

 

1012778 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ein Cristliche verteutschte schrifft / Her Johann Bugenhagen Pomern An 
die Christen yn Engellandt /von der Christlichen Sch l z  Wittemberg Lere. 
[Altenburg: Gabriel Kantz], 1525. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 B 9305 
Fingerpr. r=ie ger=|bena= chn. (c)|c1525 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXV.“ 

Holzschnittrahmen: Säulen, Rankendelphine, Putten. 
Koloph. „FINIS“ 
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Illustr. A2r: Schmuckinitiale; A4r: Schlussvignette: Aldusblätter. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.III.C.34.IV.36. 
Einbd. Pappe. 

 

1011797 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Roth, Stephan (1492–1546) [PND 119167360] [Übers.] 
Von dem ehelichen stande der Bischoffe vnd Diaken / an Herrn Wolffgang 
Reyssenbusch / der Rechte Doctor vnd / Preceptor zu Lichtemberg Sant 
Anthonius ordens.  
Wittenberg: Joseph Klug, 1525. 
[79] Bl.; Sign.: A–V3; 4º. 
VD16 B 9297 
Fingerpr. htff ief=|bndie hude (C)|c1525 (A)|5  U 
Widm. Wolfgang Reissenbusch (1480–1540) [PND 132626756]: Av: „Dem 

hochgeleren herrn Wolffgang Reysenbusch / der Rechte Doctor / vnd 
Preceptor zu Liechtemberg Sant Anthonius Orden […]“. 

Zus. Titelbl. „Johannes Bugenhagen Pomer. | Wittemberg. 1525.“ 
Holzschnittrahmen: Urteil des Paris; über dem Titel: Simsons Löwen-
kampf, flankiert von zwei schildtragenden Putten. 

Koloph. „Gedeutzschet durch Stephanum Rodt zu Zwickaw.“ 
Illustr. Av: Schmuckinitiale am Textbeginn. 
Exempl. Bij, Cij, Dij: angeleimte Papierstreifen an der oberen Blattkante; Liiij–

Niij: untere äußere Ecke des Bl. abgeschnitten. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Jr: Druckfehlerkorrektur „stelere“ zu 

„scelere“. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C,IV.B.5.33.IV.50 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1007145 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Roth, Stephan (1492–1546) [PND 119167360] [Übers.] 
Von den Gelubden der geistlichen ein kurtz vnterricht vber das wort ym 
psalm / Vouete et reddite. 
Wittenberg: Joseph Klug, 1525. 
[10, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A4, B2, C4; 4°. 
VD16 B 9448 
Fingerpr. ien. ieo=|be.as r/Da (C)|c1525 (A)|5WR U 
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Zus. Titelbl. „Johan. Bugenhagen Pomer. | Wittemberg. | 1525.“ 
Holzschnittrahmen: Petus und Paulus, die vier großen Kirchenväter, 
Symbole der vier Evangelisten. 

Koloph. „Gedeutschet durch Stephanum Rodt. | Gedruckt zu Wittemberg durch 
Joseph Klug.“ 

Illustr. Av: Schmuckinitiale. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007143, 1007144, 1007146, 1007147, 
1007148, 1007149, 1007150 und 1007151. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r–v: Inhaltsver-
zeichnis. 2. Hand (rotbr. Tinte, dat. 1704): Bijv: „Hans George Bolle 
Anno 1704.“; Cr–Cijr: Unterstreichungen und Zeigehände. 

Prov. Hans Georg Bolle  (1704); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.IV.15.  
Einbd. Halbleinen, Pappe marmoriert. Autor und Kurztitel in Goldprägung 

sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1009506 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ainn sendprieff Herr Johan Bugenhag Pomeran / an dye Christen inn 
Englland. 
[Augsburg: Simprecht Ruff], 1525. 
[4] Bl.; Sign.: a–a4; 4°. 
VD16 B 9306 
Fingerpr. ste= ine=|bnse= eren (C)|c1525 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXV.“ 

Holzschnittrahmen: oben Taufe Christi und die Evangelistensymbole, 
seitlich Taufe und Sintflut unten zweierlei Gebet: Vernichtung und 
Rettung der Geschöpfe, in der Mitte Gelehrter im Schweigegestus, „digito 
compesce labellum“ [Iuvenal, Satyrae, I,1], Wappen mit wildem Mann. 

Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1009507. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.32.IV.41. 
Einbd. Dünne Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 

 

1011116 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ein Sendbrief herrn Johan Bugenhagen Pomern / Pfarrer z  Wittemberg / 
vber eyne frage vom Sacrament.: Jtem eyn vnterricht von der Beycht vnd 
Christlichen Absolution. 
[Altenburg: Gabriel Kantz], 1525. 
[6] Bl.; Sign.: A–A4, B–B2; 4º. 
VD16 B 9260 
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Fingerpr. auu= r.n=|bV.i. iet= (c)|c1525 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | M. D. XXV.“ 

Holzschnittrahmen: Säulen, Ranken, Drachenköpfe und wilde Männer. 
Illustr. Aijr, Aiijv: Schmuckinitialen mit pflanzlichen Motiven. 

Exempl. Aiiij–Bij: leichter Wurmfraß, kein Textverlust. 
Annot. Eine Hand (schwarze und braune Tinte, 16. Jh.): Kommentare zu Text-

abschnitten: Aijr–v: „das ist nicht recht.“; Aiijr: Unterstreichung und 
Annot. „mercke das wo[hl]“; Aiiijr: Randmarkierungen sowie Annot. 
„Absolutio“ und „Nota“; Br: Unterstreichungen, Randmarkierung sowie 
Annot. „lösen und binden“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.31.V.43. 
Einbd. Pappe. Schwarzes Schild mit Autor und Kurztitel sowie Aufkleber mit 

alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1011685 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Eyn sendebrieff herrn Johan Bugenhagen Pomern / Pfarrer zu 
Wittemberg / vber eyne frage vom Sacrament. Jtem eyn vnterricht von der 
beycht vnd Christlichen absolution. 
Wittenberg: [Nickel Schirlentz], 1525. 
[6] Bl.; Sign.: A–A4, B–B2; 4º. 
VD16 B 9263 
Fingerpr. auw= r.n=|bV..M Dour (c)|c1525 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg | M D XXV.“ 

Holzschnittrahmen: Säulen mit Bogen, Pflanzen und Putten. 
Illustr. Aijr, Aiijv: Schmuckinitialen mit pflanzlichen Motiven. 

Exempl.  
Prov. Göritz-Lübeck-Stiftung,, GL 665. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1007368 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ein Sendbrieff wider den newen yrthumb / bey dem Sacrament des leybs 
vnd Bluts vnsers Herren Jesu Cristi. 
[Nürnberg: Jobst Gutknecht], 1525. 
[5] Bl.; Sign.: A2–A5; 4°. 
VD16 B 9381 
Fingerpr. n-l. enas|basas t.n. (c)|c1525 (A)|5  U 
Widm. Johannes Heß (1490–1547) [PND116778474]: Aijr: „Dem hochgelerten 

Doctori Johanni Hesso. Pfarherrn der gemaine Christi zu Breßlaw / 
wunschet Johann Bugenha. Pomer. Die gnad Gottes durch Christus.“ 
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Zus. Titelbl. „Johan Bugenhagen Pomer. | Wittenberg. | 1525“ 
Holzschnittrahmen mit Motiv aus der Apokalypse. 

Exempl. Buch sehr zerbrechlich, Titelbl. lose. Titelbl. koloriert. 
Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Zahl „9.“ auf dem Titelbl. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe III.C,IV.B.5 33.I.18. 
Einbd. Papier, alte Sign. links oben. Vorderdeckel lose. 

 

1007143 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Eyn Sendbrieff widder den newen yrrthumb / bey dem Sacrament des leybs 
vnd blutts vnsers Herrn Jhesu Christi. Johan. Bugenhagen Pomer. 
Wittenberg: Joseph Klug, 1525. 
[8, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 B 9384 
Fingerpr. ieie c.nn|bc.R= eret (C)|c1525 (A)|5  U 
Widm. Johann Hess (1490–1547) [PND116778474]: Aijr: „Dem hochgelerten 

Doctori Johanni Hesso: Pffarherrn der gemaine Christi zu Breßlaw / 
wunschet Johann Bugenha. Pomer. Die gnad Gottes durch Christus.“ 

Zus. Titelbl. „Wittemberg. .1525.“ 
Holzschnittrahmen: Petrus und Paulus, die vier großen Kirchenväter, 
Symbole der vier Evangelisten. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Joseph Klug.“ 
Blüte. 

Exempl. Mehrmals in einen Sammelbd. eingebunden: mehrere hs. Zahlen auf dem 
Titelbl. 
Zusammengebunden mit 1007144, 1007145, 1007146, 1007147, 1007148, 
1007149, 1007150 und 1007151. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 18. Jh., dt.): fliegendes Vorsatzbl.r–v: Inhalts-
verzeichnis; Aiijv: Hinweis auf den Inhalt des Abschnitts. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.I.18.  
Einbd. Halbleinen, Pappe marmoriert. Autor und Kurztitel in Goldprägung 

sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1007349 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Von dem christlichen Glauben und rechten guten werden. Widder den 
falschen glauben und erdichtete gute werde. Darzu / wie mans sol anrichten 
mit guten predigern / das solch glaube und werrt geprediget werden. An die 
Ehrentreiche Stad Hamburg / Durch Johannem Bugenhagen Pomeren. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1526 
[157] Bl.; Sign.: A2–V6; 8°. 
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VD16 B 9427 
Fingerpr. n.ls emen|bn.en glre (c)|c1527 (r)|5  U 
Widm. [Bürgermeister, Rat und Gemeinde von Hamburg]: Av: „Den ersamen 

fursichtigen weysen herrn Burgermeisteru / Radtsleuten / vnd der 
gantzen gemeyne der ehrentreichen Stadt Hamborch / meinen lieben 
Herrn vnd freunden, wunsche ich Johannes Bugenhagen Pomer / 
Gnade vnd fride von Gott dem vater / vnd von Jhesu Christo vnserem 
Herrn / durch wilchen wir haben vergebung der sunden / so wir an yhn 
gleuben / on wilchen niemand kan selig werden.“ 

Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Jesus mit dem Reichsapfel und die Apostel Paulus 
und Petrus, Symbole der vier Evangelisten und zeitgenössische Wappen. 
Lutherrose und das Lamm Gottes mit Standarte. Auch die Initialen des 
Druckers sind auf einem Wappenschild abgebildet. 

Koloph. „Gedruckt durch Jorg Rhaw. M.D.XXvij.“ 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. Mehrere Hände (braune Tinte, 16. Jh.): fast auf jeder Seite mit 

Ausnahme des Registers Randmarkierungen, Zeigehände, Nummerie-
rungen der Abschnitte; Aiijr, Aiiijr–v, Avijr, Br–v, Biiijv, Bvv–Bvjr, Cijr, Eiijr, 
Gijr, Giiijr, Gvijr, Gviijv, Hviijv, Ir, Iijr–Iiijv, Iiiijv, Ivjr, Iviijr–v, Kiijv–Kvr, 
Kvijr, Kviijr, Lv, Lijv, Liijr, Liiijv, Mr, Mviijr, Ovijr, Oviijv: Wiederholung 
von Angaben von Bibelstellen; zahlreiche (z.T. durch späteren Beschnitt 
unvollst.) lat. Hinweise auf den Textinhalt. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C, IV.B.5. 33.II.26. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rotes Rückenschild mit Autor und 

Titel sowie Druckjahr und -ort. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem 
Buchrücken. 

 

1007214 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Mantel, Johann (1495–1542) [PND 137126972] [Übers.] 
Die Historia des leydens vnd der Aufferstehung vnsers Herrn Jhesu Christi 
aus den vier Euangelisten / durch Johannem Bugenhagen Pomer vleyssig 
zusammen bracht. 
Wittenberg: Hans Weiß, 1526. 
[76] Bl.; Sign.: A2–K4; 8°. 
VD16 B 4766 
Fingerpr. eni- emas|br,en vege (c)|c1526 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. 1. 5. 26.“ 

Holzschnittrahmen.  
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Hans Weyß M.D.xxvj.“ 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe III. C, IV.B.5. 34.III.28. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Autor, Titel, Druckort und -jahr 

sowie alte Sign. auf dem Buchrücken.  
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1021403 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] [Übers.] 
PSalter wol verteutscht auß der heyligen sprach. Verklerung des Psalters / 
fast klar vnd nutzlich / Durch Johann Bugenhag auß Pomern / Von dem 
Latein inn Teutsch / an vil orten durch jn selbs gebessert. Mit ettlichen 
vorreden / am anfang / wol z  merken. Vergattung der Psalmen / vnd 
Summarien / z  Christlichem brauch fast tröstlich. Zeyger der materien vnd 
innhalt / so inn der außlegung gehandlet. Der Psalmen anfang / z  Latein 
vnnd Teutsch / mit iren zweyspeltigen zalen verzeychnet. 
Basel: Adam Petri, 1526. 
[24], CCX [d.h. 221], [1] Bl.; Sign.: a2–a6, b4, 8, VI, A–M6, N–O4, P–S6, 
T4, V–Z6, AAMM6, N8; 2°. 
VD16 B 3292  
Fingerpr. ele. e-g-|bl-as WeDu (3)|c1526 (r)|5  U 
Widm. Friedrich III. der Weise, Kf- von Sachsen (1463–1525) [PND 

11853579X]: „Dem durchleuchtigen Fürsten vnnd Herren / Herr 
Friderich / den Römischen reychs Ertzmarschalck / Churfürsten / 
Hertzogen z  Sachsen / Margrafen z  Meyssen / Vnnd Landgauen z  
Thüringen / seynem gnedigsten Herren / wünschet Joannes Bugenhag 
von Pomern / seligkeyt durch Christum. […] Auß deynem Wittenberg / 
Im M. D. xxiiij. iar Christi / Mittwoch vor dem tag der beschnidung des 
herren.“ 

Beitr. Martin Bucer (1491–1551) [PND 118516507]: Vorwort. 
Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Vorwort. 
Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]: Vorwort. 

Zus. Titelbl. „Gedruckt z  Basel / durch Adam Petri / im iar. M.D.XXVI.“ 
Titel mit Holzschnittrahmen. 

Koloph. „Gedruckt z  Basel durch Adam Petri / im Jenner / des iars 
M.D.XXVI.“ 
NNviijv: Druckersignet (Ein Kind auf einem Löwen reitend, mit einer 
Standarte mit den Buchstaben „.IHS. AD.P.“). 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen. 
Einr. Z.T. zweispaltiger Druck. 

Mehrere Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, dat. 1626): angeklebter Vorsatz: dt. Gedicht, 

Glückwünsche zur Hochzeit des Johann Jacob Braunmann („Zu 
Franckfurt Burger: Handelßmann“) mit Melisa Nahm, durch seinen 
Vetter Hannß Carl Unckel. Datum: „In die Jacobj 1626. Alß dieser 
Psalter eben vor hundert Jahren gedruckt worden.“ 2. Hand (hellbr. 
Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: teilw. durchgestr Besitzerangabe: „Joh. [durch-
gestr. Teil] me a d[omi]n[o] Braunmanno dono tenet.“ 3. Hand (dunkel-
br. Tinte, 16./17. Jh.): XXv: Angaben mehrerer Bibelstellen, durch Bes-
chnitt unvollst.; XXIv: durch Beschnitt unvollst. dt. Wiederholung eines 
zentralen Gedankens aus dem Text; Lv: Zeigehand. 4. Hand (graubr. 
Tinte, 16./17. Jh.): biiijv: Randmarkierungen in Pfeilform; XCIIIv: durch 
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Beschnitt unvollst. Marg. neben einem Psalm: „Auß disem vers haten 
[d]ie pfaffen das feg feur erfand“. 5. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): 
CXXVIv: Thema eines Abschnitts: „mit freuden vnd forcht got dienen“. 
6. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): CLXXVIIr: Angabe zu Unterschieden zu 
einer anderen Ausgabe des Buches. 

Prov. Hans Carl Unckel; Johann Jacob Braunmann, Bürger zu Frankfurt 
(1626); Bibliothek Schloss Plathe, III. C, IV. B. 5. 33.V.5. Herzoglicher S. 
Meiningischer Bibliothek. 

Einbd. Leder mit Goldverzierungen. Goldschnitt mit Blumenverzierung. Falz 
und Kapital rissig.  

 

1004044 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Von dem Cristlichen glauben vnd rechten g ten wercken: Wider den 
falschen glauben vnd erdichtet g te wercke: Darz  /wie mans sol anrichten 
mit g tten predigern /das solch glaube vnd werck gepredigett werden. 
Wittemberg [d.h. Augsburg]: [Heinrich Steiner], 1527. 
[216] Bl.; Sign.: A2–Z8, a–d8; 8°. 
VD16 B 9428 
Fingerpr. ndt, b-e-|bl.en wivn (c)|c1527 (A)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat der Stadt Hamburg]: Av: „Den ersamen 

fürsichtigenweysen Hernn Burgermaistern / Radsleutten / und der 
ganyen gemain der eerentreichn Stat Hamborch / meinen lieben Herzen 
und Freunden.“ 

Zus. Titelbl. „Durch Joannem Bugenhagen Pomern | Mit ainem schönen Register 
am Ende dises B chleins. | Wittemberg. 1527“ 
Holzschnittrahmen mit pflanzlichen Motiven. 

Koloph. „Ende des Buchs. Gott Lob.“ 
Einr. Register. 

Exempl. Die meisten Blätter fleckig. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Notiz. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.G.IV.B.5.33.II.56. 
Einbd. Pappe. 

 

1007433 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Roth, Stephan (1492–1546) [PND 119167360] [Übers., Hrsg.] 
Summarien vnd ynnhalt aller Capitel der vier Euangelisten / ausgezogen 
durch Johan. Buggenha. Pomer. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1527. 
[45] Bl.; Sign.: A–E8, F3; 8°. 
VD16 B 4657 
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Fingerpr. h=er rege|bn.e= scst (C)|c1527 (A)|5  U 
Beitr. Stephan Roth (1492–1546) [PND 119167360 ]: Av: Vorwort. 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. 1527.“ 

Holzschnitt: Säulenportal, oben Wappen Georg Rhaus, unten Selbstmord 
der Lukretia. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw. Jm M. D. vnd xxvij. iar.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Bviijv; C5r; Dviijv: Schmuckinitialen 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007431 und 1007432. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.34.III.13.  
Einbd. Leder. Zwei Metallschließen (abgerissen). Papieraufkleber mit alter Sign. 

auf dem Buchrücken. 
 

1007146 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Vnnderricht deren so in kranckheiten vnd tods nötten ligen von dem hailigen 
Sacrament des leybs vnnd bl ts Christi / Auch tröstliche vnderweysung / 
das man sich nicht bekümere / vmb die verstorbnen gelaubigenn / auß den 
wortten Christi z  Martha. Joh. xj vnd Pauli. i. Thess. iiij. seer g t vnd 
nutzlich allen Christen z lesen. 
Wittenberg [d.h. Augsburg]: [Heinrich Steiner], 1527. 
[16, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
VD16 B 9399 
Fingerpr. enl. r.va|bn.rt vnwa (C)|c1527 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Johann. Pomer. | Wittemberg. | 1527.“ 

Holzschnittrahmen: Säulen, Putten, wilder Mann. 
Illustr. Av, Aiiijv, Dijv, Diijr: Schmuckinitialen (belebt). Diijv: Blütenvignette. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007143, 1007144, 1007145, 1007147, 
1007148, 1007149, 1007150 und 1007151. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r–v: Inhaltsver-
zeichnis. 2. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: unleserl. Annot., evtl. 
Besitzerangabe: „Itperthaineckk[en][?]“. 3. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): 
Cr: Verweis auf Sekundärliteratur; Cijv: Randmarkierung. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.IV.15. 
Einbd. Halbleinen, Pappe marmoriert. Autor und Kurztitel in Goldprägung 

sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
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1007240 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ein vnterricht deren / so in kranckheyten vnd tods nöten ligen / Von dem 
heyligen Sacrament des waren leybs vnd bluts Christi / seer gut vnd n tzlich 
allen Christen zu lesen. 
[Nürnberg: Jobst Gutknecht], 1527. 
[8, letztes Bl. leer] Bl.; 8º. 
VD16 B 9400 
Fingerpr. t.vn ndel|bstn= e=n= (c)|c1527 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Johann Pomer. | 1527“ 

Holzschnittrahmen: Säulen, Putten, Füllhörner, Mischwesen. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Notiz. 
Prov. Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.34.III.41 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1012729 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Von der Closter keüscheyt vnnd Christenlicher Beicht eyn sehr nützlichs 
buechlin /eynem yeden Christen menschen troestlich zulesenn | Item ein 
vnderweisung Chrilicher Absolution. 
Hagenau: Wilhelm Seltz, 1529. 
[32] Bl.; Sign.: A–H4; 4°. 
VD16 B 9467 
Fingerpr. a.n. esvo|bn.en alhe (c)|c1529 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Johan Bugenhagen von Pomern. | Anno domini M. D. XXviiij.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen (z.T. belebt). 
Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Notiz 
Prov. Schloss Plathe, III.C.33.IV.5. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1007237 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Bekantnüs Johannis Bugenhagen Pomern / von seinem glauben vnd lere / 
geschriben an einen Widertauffer. 
Nürnberg: Johann Stüchs, 1530. 
[8] Bl.; Sign.: [A]–A5+3; 8º. 
VD16 B 9266 
Fingerpr. nnio eren|bgee= enit (c)|c1530 (A)|5  U 
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Zus. Titelbl. „Wittemberg. 1530.“ 
Holzschnittrahmen: Kreuzigungsszene. 

Koloph. „Gedruckt z  N rnberg durch Johann St chs.“ 

Exempl.  
Prov. Schloss Plathe, IV. C. IV.B.5.33.II.35.  
Einbd. Pappe, marmoriert. 

 

1012246 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Eyn Sermon von der eygenschafft vnd weyse des Sacraments der Tauff / 
vnd wie sich die Eltern vnd die Gefattern gegen dem kyndlein halten soellen 
nach der Tauff. 
[Hagenau: Wilhelm Seltz], 1530. 
[6] Bl.; Sign.: A6; 4°. 
VD16 B 9391 
Fingerpr. y=he N.ie|brees aßbs (C)|c1529 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno domini. M. D. XXIX. | Johan Pomer.” 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh., lat.): zahlreiche Unterstreichungen 
sowie Übersetzungen oder Kommentierungen unterstr. Wörter. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1138.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rotes Schild mit Autor, Kurztitel 

und Druckjahr sowie alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. W. 
Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1007319 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Von mancherley Christlichen sachen / tröstliche leren / sonderlich von 
beiden Sacramenten / nemlich / der Tauffe / vnd des leibs vnd bluts Jhesu 
Christi / wider die jrrigen Secten / gezogen aus der Lübeker / Hamborger 
vnd Brunswiger Ordenunge. Durch Joannen Bugenhagen Pomer. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1531. 
[131] Bl., [1] Teilbl.; Sign.: A2–Z4, a–k4; 4°. 
VD16 B 9469 
Fingerpr. n.en enso|birst Webu (c)|c1531 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg M. D. XXXI“. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Hans Lufft. M. D. XXXI.“ 
Illustr. Aijr: verzierte Anfangsinitiale. Kapitelinitialen z.T. ebenfalls verziert, z.T. 

lediglich Versalien.  
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Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): eiiijr: „Wier bitte | bey Godd“, eine 

Schlussfolgerung aus der im gedruckten Text erläuterten Überzeugung, 
dass die Heiligen nicht als Fürsprecher bei Gott für die Menschen bitten 
können und daher auch nicht um Hilfe gebeten werden können; fijr: 
„Deute: 18“ (Deuteronomium). Die Stelle ist auch im gedruckten Text 
genannt. 2. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.):fr: „opfer Won dir abgestort“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.34.IV.49 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Braunes Rückenschild mit Autor 

und Titel sowie Druckort und -jahr in Goldprägung. Papieraufkleber mit 
alter Sign. 

 

1007065 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Uan mennigerleie Christliken saken tröstlike lere /genamen vth der 
L beker /Hamborger vnde der Brunswiker Ordeninge  
Lübeck: Johann Balhorn, 1531. 
CCLXXII, [4] Bl.; Sign.: A2–Z4, a–z4, Aa–Ll8, Mm4; 8°. 
VD16 B 9470 
Fingerpr. deye m-vn|bn.ht lige (3)|c1531 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Dorch Joannem Bugenhagen Pomern. | M. D. XXXI.“ 

Holzschnittrahmen. 
Av: „Nemandt schal menen dat yn dyssem boke syn de Ordeningen der 
dren Steden / s nder alleyne gemeyne leren genamen uth den dren 
Ordeningen / Welche leren neyner Stadt f nderlick thokamen s nder 
allen Christen / Darumme se ock allen l den werden hyr ynne uohr 
gelecht“ 

Koloph. „Jn der Keyserliken Stadt L beck by Joan Balhorn (by der Abtekenn 
wanende) /gedr cket M. D. XXXI.“ 
Druckersignet. 

Illustr. CCXLVr: Holzschnitt: St. Paulus, Unterschrift: „Pavlus Doctor 
Gencivm.“; Letztes Bl.v: Wappen der Stadt Lübeck; Schlussvignette. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Notiz. 
Prov. Schloss Plathe, IV.B.5,III.C.33.I.24. 
Einbd. Halbleder, Pappe. 

 

1009507 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Zwo wunderbarlich Hystorien / zu bestettigung der lere des Euangelij. 
[Nürnberg: Jobst Gutknecht, 1531]. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
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VD16 B 9524 
Fingerpr. ieer ener|bamen sto. (C)|5  U 
Beitr. Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]: „Wunderbarliche 

Historie zu Bestätigung der Lehre des Evangelii.“ 
Zus. Titelbl. „Johann Pomer. Philipp. Melanchthon.“ 

Exempl. Zusammengebunden mit 1009506. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.32.IV.41. 
Einbd. Dünne Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 

 

1008599 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Wedder de Kelckdeeue Gescreuen dorch Joannem Bugenhagen Pomeren. 
Magdeburg: Michael Lotter, 1532. 
[94] Bl.; Sign.: A2–K8, L4, M10; 8°. 
VD16 B 9475  
Fingerpr. estz taat|bt.c. Ouwi (c)|c1532 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XXXII.“ 

Holzschnittrahmen mit Motiven aus dem Neuen Testament, u.a. 
Abendmahlsdarstellung. 

Koloph. „Gedrücket tho Magdeborch dorch Michel Lotther. M. D. XXXij.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Spr. Niederdt. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Mxv: „La la“. 2. Hand (Bleistift, 19./ 

20. Jh.): Lagenzählung „m8“; „m9“; „m10“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1097a. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Rückenschild mit Autor, Kurztitel und Druckjahr. Alte Sign. in Goldprä-
gung auf dem Buchrücken. 

 

1012662 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Wiedder die kelch Diebe / Geschrieben zu L beck durch Joannem 
Bugenhagen Pomern. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1532. 
[89, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–Y4, Z; 4°. 
VD16 B 9473 
Fingerpr. n.en irur|bt/e=vnvn (c)  c 1532 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg M. D. XXXij.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Ranken, unten ein liegender Löwe. 
Koloph. „Gedr ckt zu Wittemberg durch Hans Lufft.“ 
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Illustr. A2r: Schmuckinitiale mit pflanzlichem Motiv. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.IV.16. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1006120 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] [Übers.] 
Dat Nye Testament Martini Luthers. Mit nyen Summarien edder kortem 
vorstande vp ein yeder Capittel / dorch Johannem Bugenhagen Pomern. 
[Wittenberg: Hans Lufft, 1533] 
[398] Bl.; Sign.: A–Z8, a–z8, Aa–Ff4; 8°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. n.dt n.n-|be.de Dode (c)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: der gekreuzigte Christus zwischen den Schächern. 
Illustr. Holzschnitte: die Evangelisten und Szenen aus dem Neuen Testament. 
Spr. Niederdt. 

Exempl. Vorsatzbl. mit einem neuen Bl. samt BU -Stempel beklebt. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „ale yder 

capitel [Wittenberg 1533  H. Lufft ] Cat Brit. Mus. 17 1299“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung,, GL Z.1127 
Einbd. Pappe. 

 

1003463 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Widder die Kelch diebe / Geschrieben zu Lubeck durch Joannem 
Bugenhagen Pomern / vnd itzt gebessert. Mit einem Tractat vorn an 
gesetzt / von dem Concilio Constantiensi / itzt aller erst ausgangen. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1533. 
[142] Bl., [1] Teilbl.; Sign.: A2–R8, S6; 8°. 
VD16 B 9474 
Fingerpr. enen iere|bimen ckbe (c)|c1533 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. M. D. XXXIII.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Hans. Lufft.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 
Einr. Fehlerhafte Lagenzählung: Eiij [Diij]. 

Druckfehlerverzeichnis. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): im ganzen Band zahlr. Marg.: 

Erklärungen des gedruckten Textes und Wiederholungen zentraler Na-
men und Begriffe; Hvijr: „Emser“; Hvijv: durch Beschnitt leicht be-
schnittene Marg.: „Die Apostel z  priester geweihet“; Hviijv: durch 
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Beschnitt leicht beschnittene Marg. „[comed]ite, hoc est corpus meum“; 
Ivjv: durch Beschnitt leicht beschnittene Marg.: „[…]mnes heist 
priester“; Iviijv: stark verblasste Marg. und Randmarkierungen; Liijv: 
„S. Gregorij apparitio“; Mvijv: „Ro“, d.h. Hinweis auf den Römerbrief; 
Oviijv: zweizeilige Annot. am oberen Seitenrand: „Teuffen im namen 
der heiligen Dreyfaltigkeit, oder im Namen Christi, ost ein ding,“. 
2. Hand (undat.): Aviijv, Bvijr–v, Bviijr, Cviijr, Fvr, Hvijv–Hviijr, Kjv, Kvv, 
Lijr, Liijv, Mijr, Mvijv, Mviijv, Oviijv, zahlreiche Randmarkierungen sowie 
NB-Zeichen. Biiijv, Gvijv, Liijr, Mijv, Mvjv, Mvijv: Unterstreichungen. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.II.24. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rückenschild mit Autor, Kurztitel, 

Druckort und Druckjahr. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buch-
rücken. 

 

1004848 
[Bugenhagen, Johannes] (1485–1558) [PND 118517287];  
[Corvinus, Antonius] (1501–1553) [PND 118670182] 
Christlike Kerken-Ordeninge / im lande Brunschwig / Wulffenbüttels deles. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1543. 
[89] Bl.; Sign.: A2–Y5; Noten; 4°. 
VD16 B 7287 
Fingerpr. ndl- enf.|benan Unne (c)|c1543 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XLIII.“ 

Aldusblatt 
Koloph. „Gedrückt tho Wittemberch: dorch Georgen Rhaw. M. D. XLIII.“ 
Spr. Niederdt., Lat. 

Exempl. Das nach VD16 zugehörige Werk „Pia Et Vere Catholica“ (VD16 B 
7302) fehlt bei diesem Exemplar. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, undat.): Titelbl.: „el“. 2. Hand (graubr. Tinte, 
16. Jh.): zahlreiche Randmarkierungen und Hervorhebungen wie z.B. „N.“ 
oder „NB.“ im ganzen Buch. Dijr–v: niederdt. Erläuterungen zum Ehe-
recht und zu unehelichen Kindern; Jijv: lat.-dt. Ergänzung zum Text; Niijv: 
Druckfehlerkorrektur. 3. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Liiijr: lat. Ergän-
zungen und Anm. zum Text, u.a. Hinweis, dass es sich bei im Text 
kritisierten Abweichlern um Adiaphoristen handle. 4. Hand (graue, verbli-
chene Tinte, 16./17. Jh.): Oijr: Ergänzung der liturg. Texte durch einen 
kurzen niederdt. Chorus-Text. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung,, GL 759. 
Einbd. Pergament. Rotes Rückenschild mit Autor und Titel. Alte Sign. und 

Druckjahr sowie Verzierungen in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
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1007137 
[Bugenhagen, Johannes] (1485–1558) [PND 118517287];  
[Corvinus, Antonius] (1501–1553) [PND 118670182] 
Christlike Kerken-Ordeninge / im lande Brunschwig / Wulffenbüttels deles. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1543. 
Teilbd. 1–2. 
[89] Bl., [1] Teilbl.; Sign.: A2–Y6; [17] Bl.; Sign.: A2–D5; 4°. 
VD16 B 7287  
Fingerpr. æ-st idis|b,&S. mulu (r) |c1543 (r) |5  U 

ndl- enf.|benan Vnue (r)|c1543 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XLIII. Wittemberg.“ 

Aldusblatt. 
Titelbl. 2  „Seqvitvr Pia Et Vere Catholica Et Consentiens Veteri Ecclesiae 

Ordinatio Seqvitvr Pia Et Vere Catholica et Consentiens veteri ecclesiae 
ordinatio caerimoniarvm, Pro Canonicis et Monachis qui reliqui sunt in 
terra Brunsuuicensi, donec moriantur.Nam quemadmodum ex bonis illis 
Ecclesiasticis, non superstitiosi & blasphemi Monachi, necß ociosi 
Canonici, vt nunc nihil aliud dicamus, posthac alantur, sed consituantur 
Ministeria publica Ecclesiarum, quibus indigemus, & curentur pro emeritis 
Ministris, pro Studentibus, & alijs pauperibus, superius in hac nostra 
Ordinatione Exemplum (si fieri possit) propositum est. 

Koloph. „Gedrückt tho Wittemberch: dorch Georgen Rhaw. M. D. XLIII.“ 
2. Teil: Dvr: „Jmpressum Vitebergae apud Georgium Rhaw. Anno M. D. 
XLIII.“ 

Spr. Niederdt., Lat. 
Einr. Jeder Teilbd. mit eigenem Titelbl. (s.o.) und eigener Lagenzählung. 

Exempl. Helle Flecken auf meisten Seiten. 
Mehrere Seiten durch Anfaserung ausgebessert. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „IV.B.5. Geisenhof“ 
(Literaturangabe). 2. Hand (schwarze Tinte, dat. 1809): „Rosenmeyer“; 
Schmutztitelr: Hinweise zum Mitautor Antonius Corvinus (mit Angaben 
zu weiterer Literatur) und zur Publikations- und Bearbeitungsgeschichte 
der Kirchenordnung; Schmutztitelv: Hinweis auf ein Dorf nahe Braun-
schweig: „x Lidingen ein Luthersches Kirchdorff im Oker Departement | 
District Braunschweig. von 48 häuser. 282 Einwohner.“; Titelbl.: „1543“ 
hinter der in lat. Ziffern gedruckten Jahresangabe. Zweiter Teil: Dvr: „Rr“; 
fliegendes Bl. hintenr: „Rosenmeyer. | 1809.“ 3. Hand (stark verblasste 
Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „In die kerke zu Lidingen“, dahinter ein 
schwarzes „x“, wahrsch. verbunden mit dem Hinweis auf der vorher-
gehenden Seite. 4. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Miiijv: „x collecten“ 
neben der Erläuterung des Zeitpunktes für die Kollekte im Gottesdienst. 

Prov. Liedingen, Kirchbibliothek; Ignaz Philipp [?] Rosenmeyer (1809) [PND 
116624930?]; Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.III.C.33.IV.64. 

Einbd. Pappe. Zwei Papieraufkleber mit Kurztitel und Druckjahr sowie alter 
Sign. auf dem Buchrücken. Rotschnitt. 
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1007098 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Das leiden vnd Aufferstehung vnsers Herrn Jhesu CHristi / aus den vier 
Euangelisten / Durch D. Johan Bugenhagen / Pomern / vleissig zusamen 
gebracht. Auffs new mit vleis emendirt. Auch die verstörung Jerusalem vnd 
der Jüden / kurtz gefasset. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1544. 
[117] Bl.; Sign.: A2–Z4, a–f5; 4°. 
VD16 B 4788 
Fingerpr. n,l- aszu|bstas tomi (c)|c1544 (A)|5  U 
Widm. Wolfgang I., Fst. von Anhalt-Köthen (1492–1566) [PND 120849461]: 

Aijr: „Dem Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnd herrn / Herrn 
Wolffgang / F rsten zu Anhalt / Graffen zu Ascanien / vnd herrn zu 
Bernburg / meinem gnedigen herrn / wünche ich Johannes Bugen-
hagen / Pomer / Doctor / Gnad vnd Fried von Gott vnserm Vater / 
vnd von Jhesu CHRISto vnserm Herrn / ewiglich. […] Datum zu 
Wittemberg / M. D. xliiij. den iiij Januarij“. 

Zus. Titelbl. „Wittemberg. 1544.“ 
Holzschnittrahmen: Gegenüberstellung von Gesetz und Gnade: links 
Moses, der die Gesetzestafeln empfängt, die eherne Schlange, unten, 
Moses und Aaron, die auf die Gesetzestafeln verweisen, während Teufel 
eine Seele in den Höllenschlund treiben; rechts der Hl. Geist, Mariä 
Verkündigung, der Kreuzestod Christi, das Lamm mit Siegesfahne, unten 
ein Apostel, der auf den Sieg Christi über Satan verweist, und im 
Hintergrund die Verkündigung der Frohbotschaft an die Hirten. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw. Anno M.D.XLIIII.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen sowie Holzschnitte: Szenen aus dem Neuen 

Testament. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. IV.B5 33.IV.6. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Autor, Kurztitel und Druckjahr sowie Aldusblatt 

und weitere Verzierung hs. auf dem Buchrücken. 
 

1004663 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Vermanung D. Johann Pommers Pfarherrn zu Witenberg / aus befelch des 
Durchleuchtigen hochgebornen Fürsten vnd Herrn Johann Fridrich 
Ch rfürsten etc. an alle Pfarherrn der gantzen Chur. Publiciert den 14. 
Januarij. 1544. 
Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber, 1544. 
[4] unsign. Bl.; 4º. 
VD16 B 9440 
Fingerpr. enrn y=yt|bzug= d=g= (C)|c1544 (A)|5  U 
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Zus. Titelbl. Holzschnitt: Wappen Johann Fiedrichs des Großmütigen von Sachsens. 
Koloph. 4r: „Gedruckt zu Nürmberg / durch Johan vom Berg / vnd Vlrich 

Neuber.“ 
Illustr. 2r: Schmuckinitiale. 
Einr. Keine Foliierung oder Paginierung. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „7“ (Bleistift, 
19. Jh.) und Blattweiser am letzten Bl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 669. 
Einbd. Halbpergament, Pappe, W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1006755 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Eine Christliche Leich-Predigt / Uber dem Begräbnüß Deß Ehrwürdigen D. 
Martin Luthers, Durch Ehrn Joh. Bugenhagen Pomern / Doctor und 
Pfarrern der Kirchen zu Wittemberg gethan. Nebst angehenckten Epitaphio. 
[o.O.: o.Dr.], 1546. 
[8] Bl.; Sign.: A2–B4; 4°. 
VD16 ZV 2696 
Fingerpr. n,i- n?e,|bbets zuur (c)|c1546 (r)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Gebet (Biijr). 
Zus. Titelbl. „Anno M. D. XLVI.“ 

Holzschnitt: Porträt von Martin Luther. 
Illustr. 8v: Porträt von Martin Luther (wie auf dem Titelbl.) und Dodekastichon: 

„Epitaphium Des Ehrwürdigen Herrn, Doctoris Martini Lutheri“.  

Exempl. Knicke am Titelbl. und A2 oben. 
Annot. Eine Hand (undat.): A2r: „10.14.“ 
Prov. Unbekannt. 
Einbd. [Fehlt.] 

 

1008230 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Eine Christliche Predigt / vber der Leich vnd begrebnis / des Ehrwirdigen 
D. Martini Luthers / durch Ern Johan Bugenhagen Pomern / Doctor / vnd 
Pfarrher der Kirchen zu Wittemberg / gethan. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1546. 
[13] Bl.; Sign.: A2–C4, D2; 4°. 
VD16 ZV 2697 
Fingerpr. n.ch n,un|bsuch wuMa (c)|c1546 (r)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Gebet. 
Zus. Titelbl. „Gedruck zu Wittemberg durch Georgen Rhaw | Anno M.D.xlvj.“ 
Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw. | D.M.XLVI.“ 
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Exempl. Der ursprünglich kleinere Buchblock wurde durch Anfaserung an das 
Format des Einbands angepasst. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.a.34.V.31. 
Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. 

 

1006994 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Eine Christliche Predigt / vber der Leich vnd begrebnis / des Ehrwirdigen 
D. Martini Luthers / durch Ern Johan Bugenhagen Pomern / Doctor vnd 
Pfarrher / der Kirchen zu Wittemberg / gethan. 
Frankfurt am Main: Hermann Gülfferich, 1546. 
[9] Bl.; Sign.: A–B4, C; 4°. 
VD16 B 9271 
Fingerpr. n.nd t.e=|bhei= ieat (C)|c1546 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno M. D. XLVI.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Franckfurdt am Mayn / durch Herman Gülffrichen. | 

1546.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.III.C.34.IV.26.  
Einbd. Dünne Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 

 

1011130 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Christliche Vermanung des Ehrwirdigen Herrn Doctor Johann Bugenhagen 
Pomerani / Pastors der Kirchen zu Witterberg. An die Löbliche 
Nachbarschafft / Behemen / Slesier vnd Lusatier. 
[Erfurt]: Merten von Dolgen, 1546. 
[6] Bl.; Sign.: [A]–B2; 4°. 
VD16 B 9228  
Fingerpr. chn, e.as|bb.en n.n, (c)|c1546 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Witteberg. | Gedruckt durch Merten von Dolgen. 1546.“ 
Illustr. Schmuckinitialen im Text. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.32.IV.40. 
Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 
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1011682 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Christliche vermanung des Ehrwirdigen Herrn Doctor Johann Bugenhagen 
Pomerani / Pastors der Kirchen zu Witteberg / An die löbliche 
Nachbarschafft, Behemen, Slesier vnd Lusatier. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1546. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 B 9229 sowie VD16 E 4626 
Fingerpr. d/in n/e= |b itr= l=a= (c) |c 1546 (A) |5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | Gedruckt durch Hans Lufft. | 1546.” 
Illustr. A2r, B4r: Schmuckinitialen mit pflanzlichen Motiven. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „12“ auf dem Titelbl. 
Unvollst. Die zweite Lage (B–Biiij) stammt aus einem anderen Buch. Es 
handelt sich um den Schluss von „Abdrucke der Verwarungs Schrifft / 
der Chur vnd Fürsten“ (VD16 E 4626). Textende: „Volget der Artickel 
aus des Kaysers geschwornen Obligation vnd verpflichtung“ mit der 
Schlussvignette (vgl.: Art. XXII „Wahlkapitulation Karls V Frankfurt am 
Main, 3. Julij 1519 in: „Die Wahlkapitulationen der römisch-deutschen 
Könige und Kaiser 1519–1792, bearb. von Wolfgang Burgdorf, Göt-
tingen, 2015).  
Die beiden Lagen wurden wohl schon in Berlin zusammengebunden. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 666. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1007148 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Christliche vermanung des Ehrwirdigen Herrn Doctor Johann Bugenhagen 
Pomerani / Pastors der Kirchen zu Witteberg / An die löbliche 
Nachbarschafft / Behemen / Slesier vnd Lusatier. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1546. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 B 9229  
Fingerpr. d/in n/e=|bitr= l=a= (C)|c1546 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Witteberg | Gedruckt durch Hans Lufft. | 1546.“ 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 

Exempl. Blaue Papierreste auf dem Titelbl.: Reste einer früheren Einzelbindung. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r–v: Inhaltsver-

zeichnis. 2. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): Titelbl.: „Agricola über 
diese Schrift s[…]“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.IV.15.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1005611 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ein Schrifft D. Johann Bugenhagen Pomerani / Pastoris der Kirchen zu 
Witteberg / An andere Pastorn vnnd Predigern / Von der jtzigen 
Kriegßr stung. 
[Magdeburg: Christian Rödinger d.Ä.], 1546. 
[6] Bl.; Sign.: A–B2; 4º. 
VD16 B 9365 
Fingerpr. s.r/ n.e=|bi=mb inar (c)|c1546 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Witteberg. | Anno. M. D. xlvj.“ 
Koloph. „Datum Wittemberg am vierden tag Julij. M. D. xlvj.“ 
Illustr. Ar: Schmuckinitiale. 
Spr. Dt., Lat. (Bijv). 
Einr. Fehlerhafte Lagensignatur: „Av“ statt „Aiij“. 

Aiiijv–Bijr: Gebetstext in größeren Lettern. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C, IV.B.5. 32.III.31. 
Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Vorderdeckel. 

 

1007366 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ein Schrifft D. Johann Bugenhagen Pomerani / Pastoris der Kirchen zu 
Witteberg / an andere Pastorn vnd Predigern / Von der yetzigen 
Kriegßrüstung. 
[Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber], 1546. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4º. 
VD16 B 9369 
Fingerpr. e=vn eyir|ba=j. htt/ (c)|c1546 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Witteberg. 1546.“ 
Koloph. Biiijr: „Datum Wittemberg am vierden tag Julij. M. D. xlvj.“ 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „22“ auf dem 
Titelbl. (gleiche Hand wie Foliierung, s.u.). 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Foliierung, beginnend mit „1“ auf 
Aijr. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C, IV.B.5. 33.I.21. 
Einbd. Papier. Papieraufkleber mit alter Sign. sowie Verfasser und Druckdatum 

hs. auf dem Vorderdeckel. 
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1007149 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Ein Schrifft D. Johann Bugenhagen Pomerani: Pastoris der Kirchen zu 
witteberg / An andere Pastorn vnd Predigern / Von der jetzigen 
Kriegßrustung. 
Ulm: Hans Varnier, 1546. 
[8, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 B 9371 
Fingerpr. reng vnn=|bvnn= i=i/ (C)|c1546 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Vlm durch Hans Varnier den öltern bey dem Kornhauß. | 

M. D. XLVI.“ 
Holzschnitt: Darstellung der Dreifaltigkeit. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007143, 1007144, 1007145, 1007146, 1007147, 
1007148, 1007150 und 1007151. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r–v: Inhaltsver-
zeichnis. 2. Hand (schwarze Tinte, 19/20. Jh): Aiijr: „Ps. 79,9“; Aiijv: Ver-
weis auf einen Text von Luther; Aiiijv: „v 11“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.IV.15.  
Einbd. Halbleinen, Pappe marmoriert. Autor und Kurztitel in Goldprägung sowie 

Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1006758 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Wie es vns zu Wittemberg in der Stadt gegangen ist / in diesem vergangen 
Krieg / bis wir /durch Gottes gnaden /erlöset sind / Und vnser hohe 
Schule /durch den Durchleuchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / 
Herrn Morityen / Hertzogen zu Sachssen / des heiligen Römischen Reichs 
Ertymarschahl vnd Churfürsten / Landgrauen in Döringen / und 
Marggrauen zu Meissen / vnsern gnedigsten Herrn / widerumb auffgericht 
ist. 
Erfurt: Gervasius Stürmer, 1547. 
[16] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 B 9477 
Fingerpr. sta- ench|bw,a- liSo (c)|c1547 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Warhafftige Historia / beschrieben durch Johan Bugenhagen Pomern / 

Doctor vnd Pfarherr zu Wittemberg. | M. D. XLVII.“ 
Koloph. „Zu Erffurdt Druckts Geruasius Sthürmer. M. D. XLVII.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (rote Tinte, 19./20. Jh.): Titelbl.: alte Sign. „4.Fh.115.8.“ 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.III.C.34.IV.45. 
Einbd. Papier. 
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1005179 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Wie es vns zu Wittemberg in der Stadt gegangen ist / in diesem vergangen 
Krieg / bis wir / durch Gottes gnaden / erlöset sind / Vnd vnser hohe 
Schule / durch den Durchleuchtigsten / Hochgebornen F rsten vnd herrn / 
Herrn Moritzen / Hertzogen zu Sachssen / des heiligen Römischen Reichs 
Ertzmarschahl vnd Churf rsten / Landgrauen in Döringen / vnd 
Marggrauen zu Meissen / vnsern genedigsten Herrn / widerumb auffgericht 
ist. Warhafftige Historia / bechrieben durch Johan Bugenhagen Pomern / 
Doctor vnd Pfarherr zu Wittemberg. 
Wittenberg: Veit Creutzer, 1547. 
[26] Bl.; Sign.: A2–G4; 4°. 
VD16 B 9479 
Fingerpr. s.er ers,|burrn mede (c)|c1547 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XLVII.“ 
Koloph. Giiijr:„Geschrieben zu Wittemberg / M. D. xlvij. iij. Augusti.“ 

Giiijv: „Gedruckt zu Wittemberg / Durch Veit Creutzer. M. D. XLVII.“ 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (dunkle Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: Hinweis auf ein Werk von Fried-

rich Staphylus.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. IV.B.5. 32.I.16. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Autor, Kurztitel und Druckjahr sowie Papier-

aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1002812 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Wie eß vns z  Wittem / berg in der Statt gegangen ist / in disem vergangen 
Krieg / biß wir /durch Gottes gnaden erloeset seind / Vnd vnser hohe 
Sch le / durch den Durchleüchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd 
herren / Herrn Moritzen / Hertzogen z  Sachssen / des heyligen 
Römischen Reichs Ertzmarschal vnd Churfürsten / Landtgraffen in 
Döringen /vnd Margraffen z  Meissen /vnser genedigsten Herrn / 
widerumb auffgericht ist. | Warhafftige Historia / beschrieben durch Johan 
Bugenhagen Pomern /Doctor vnd Pfarherr z  Wittemberg. 
Straßburg: Jakob Frölich, 1547. 
[19] Bl.; Sign.: A–E3; 4°. 
VD16 B 9478 
Fingerpr. i=e/ asm=|bDair dive (c)|c1547 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XLVII.“ 
Koloph. „Geschriben z  Wittemberg /M. D. vlvij. iij. Auguti.“ 
Illustr. Schmuckinitialen im Text. 
Exempl. Buch zerbrechlich, die meisten Blätter geknickt. 
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Annot. 1. Hand (Tinte, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: ,,von T. Butsch 
(Kuczijnski) in Augsburg. Berlin 28: October 80 – (ohne Einbd.) – 3m. 
58“. 2. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Notiz. 

Prov. T. Butsch/Kuczijnski; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B5.33.IV.8. 
Einbd. Pergament, vorderer Buchdeckel lose, mit Band zusammengebunden. 

 

1006831 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Von den vngeborn kindern / vnd von den kindern / die wir nicht teuffen 
können / vnd wolten doch gern / nach Christus befehl /vnd sonst von der 
Tauff / etc. | Geschrieben durch Johannem Bugenhagen Pomern / D. 
Wittenberg: Joseph Klug, 1551. 
[86] Bl.; Sign.: A2–L8; 8°. 
VD16 B 9449 
Fingerpr. i-b- t,r-|bhtb, eida (c)|c1551 (r)|5  U 
Widm. Christian III., Kg. von Dänemark und Norwegen (1503–1559) [PND 

119217120]: Br: „Dem Durchleuchstigen Grosmechtigen F rsten vnnd 
Herrn / Herrn Christian / zu Dennemarcken / Norwegen / Der Wenden 
vnd Gotten Könige / Hertzogen zu Schleswig / Holstein / Stormarn / 
vnd der Dietmarschen / Grauen zu Oldenburg vnd Delmenhorst / 
meinem gnedigsten Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Wittemberg /durch Joseph Klug. | M.D.LI.“ 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B5.34.II.32. 
Einbd. Pergament. 

 

1012719 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Vermanung an alle Pastoren vnd Predicanten des Euangelij im 
Churfürstenthumb zu Sachssen. Johannes Bugenhagen Pomeranus / Doctor 
vnd Pastor zu Wittemberg. 
Wittenberg: Veit Creutzer, 1556. 
[16] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 B 9433 
Fingerpr. len- e-nd|benen brJn (c)|c1556 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „1556.“ 

Drei Aldusblätter. 
Koloph. „1556. Gedruckt zu Witteberg / Durch Veit Creutzer.“ 
Illustr. Aijr; Aiiijr: Schmuckinitialen. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummierung „10“ und „ci“ 
auf dem Titelbl. (schwarze Tinte, undat.). 
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Annot. Eine Hand (Bleistift, 19. Jh.): hinterer Innendeckel: bibliogr. Hinweise. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV. B5, III. C. 34.IV.24 
Einbd. Der Einbd. ist ein Bl. aus einer Inkunabel, zweispaltig bedruckt, lat. theol. 

Schrift. Zusätzlich Pappumschlag, der die gleiche Lodzer, allerdings eine 
andere Plathener Sign. trägt (III.C. 34.V.39.). 

 

1004140 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Von den vngeborn Kindern / vnd von den Kindern / die wir nicht teuffen 
können / Vnd wolten doch gern / nach Christus befehl / Vnd sonst von der 
Tauffe etc. 
Wittenberg: Veit Creutzer, 1557. 
[104, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–N8; 8°. 
VD16 B 9453 
Fingerpr. n-e- s,er|b4.nd ledi (C)|c1557 (A)|5LUBL U 
Widm. Christian III., Kg. von Dänemark (1503–1559) [PND 119217120]: Aviijv: 

„Dem Durchleuchtigsten / Grossmechtigsten / Fürsten vnd Herrn / 
Herrn Christian / zu Dennemarck / Norwegen / der Wenden vnd 
Gotten Könige / Hertzogen zu Schleswig / Holstein / Stormarn / vnd 
der Dietmarschen / Graffen zu Oldenburg vnd Delmenhorst / meinem 
gnedigsten Herrn. […] Geben zu Wittemberg / Anno Domini M.XLII. in 
Weihenachten. E. K. M. Vntertheniger diener Johannes Bugenhagen 
Pomer Doctor. 

Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Ein Psalm Davids, Summa. 
Zus. Titelbl. „Geschrieben durch Johannem Bugenhagen Pomern / D. Vnd nu zuletzt 

wider vbersehen / Durch den selbigen. 1557.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg / Durch Veit Creutzer.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: betende Menschen, predigender Priester, Tauf- und 

Kommunionszene. Aviijv, Bvjv: Schmuckinitialen; Nr: Schmuckleiste: Put-
ten; Niiijv: Holzschnitt: Lamm Gottes mit Kreuzstandarte und Abend-
mahlskelch; Nvijr: drei Aldusblätter. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1004139. 
Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1763): angeklebter Vorsatz: „J. L. Schultze 

1763.“; hs. eingetragene Seitenzahlen von 2 bis 11, beginnend auf Aijv. 
2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: Anweisung an den Buchbinder: 
„2 Jn weiss leder mit clausuren, wol planiert. G. V. K.“; hinterer 
angeklebter Spiegel: „An der kirchen zu S. Johan: Zu Wien in Osterreich.“ 
Darunter: „Die drei Lebenden und die drei Toten“ in lat. Sprache. 
Darunter ein vierzeiliges Gedicht: „Gott ist warhafftigk und gerecht, | Hir 
liegt der herr, und auch sein knecht. | Nun Ir Weltweisen trettet her 
bey, | Sagt welchs der knecht, oder herre sey.“ 

Prov. Kirche zu St. Johann, Wien; J. L. Schultze (1763); Bibliothek Schloss 
Plathe, III.C.IV.B.5.33.II.21 

Einbd. Leder. Metallschließen, davon eine abgerissen. Aufkleber mit alter Sign. 
auf dem Buchrücken. 
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1011854 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Barnim IX., Hzg. von Pommern (1501–1573) [PND 10099721X] 
Kercken Ordeninge im Lande tho Pamern / Dorch de Dorchl chtigen 
Hochgebarnen Fürsten vnde Herren / Herrn Barnim / vnde Herrn 
Philipsen / Hochlöffliker gedechtnis / beide Hertogen tho Stettin Pamern / 
der Cassuben vnde Wenden / Försten tho Rügen / vnde Grauen tho 
Gutzkow etc. Anuenglick vp dem Landdage tho Treptow Anno M. D. 
XXXV geslaten: Vnde jtzund verner Dorch de Dorchlüchtigen 
Hochgebarnen Försten vnd Herren /Herrn Barnim den öldern / Herrn 
Johann Friederichen / Herrn Bugslaffen / Herrn Ernst Ludwig / Herrn 
Barnim den yüngern / vnde Herrn Casaimiren / Geueddern vnde 
Gebröder / Hertogen tho Stettin Pamern etc. vp radt der Theologen / vnde 
bewilliginge der Landstende / vornyet vnde vormeret. 
Wittenberg: Johann Schwertel, 1563. 
[10], 111, [3] Bl.; Sign.: †10, A–N8, O10; 4°. 
VD16 P 4136 
Fingerpr. o=n/ m=e=|bl=dt gede (3)|c1563 (R)|5TOR U 
Zus. Titelbl. „Anno M.D.LXIII.“ 
Koloph. „Gedrücket tho Wittenberge / dorch Johann Schwertel.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: Wappen von Pommern. 

Zahlreiche Schmuckinitialen (unbelebt). 
Spr. Niederdt., Lat. 
Einr. Errata nach der Vorrede. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte): zahlreiche NB-Zeichen. 
Prov. Unbekannt. Alte Stempel und Sign. fehlen. 
Einbd. Holz mit Lederbezug (Lederauflage fast lose). 

 

1002394 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Das Leiden vnd Aufferstehung vnsers Herrn Jhesu Christi / aus den vier 
Euangelisten / Durch D. Johan. Bugenhagen / Pomern / vleissig zusamen 
gebracht. Auffs new mit vleis emendirt. Auch die verstörung Jerusalem / vnd 
der Jüden / kurtz gefasset. 
Wittenberg: Georg Rhau (Erben), 1564. 
[151] Bl., [1] Teilbl.; Sign.: A2–T8; 8°. 
VD16 B 4812 
Fingerpr. t,r- inte|bi-n. delo (c)|c1564 (A)|5  U 
Widm. Wolfgang I., Fürst von Anhalt-Köthen (1492–1566) [PND 120849461]: 

Aijr: „Dem Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / 
Herrn Wolffgang fürsten zu Anhalt / Graffen zu Ascanien / vnd Herrn 
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zu Berneburg / meinem gnedigen Herrn / wündsche ich Johannes 
Bugehagen Pomer / Doctor / Gnad vnd friede von Gott vnserm 
Vater / vnd von Jhesu Christo vnserm HERRN / ewiglich.“ 

Zus. Titelbl. „Witteberg / 1564.“ 
Holzschnitt: auferstandener Christus mit Siegesstandarte. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhawen Erben. M. D 
LXIIII.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte von Anton Woensam (O2v: Initialen AW). 

Exempl. Bindung teilw. schwach, letzte Lage „T“ fast lose. 
Annot. Eine Hand (dunkle Tinte, dat. 1825): Vorsatzbl.: ,,C. Reuter. 1825“; 

fliegendes Vorsatzbl.r: Notizen mit verschiedenen Tagesnamen. 
Prov. C. Reuter (1825); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV. B.5. 34.III.9. 
Einbd. Leder. Metallschließen noch vorhanden und funktionsfähig. Autor und 

Kurztitel sowie Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1004769 
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Das Leiden vnd Aufferstehung vnsers Herrn Jhesu Christi / aus den vier 
Euangelisten / Durch D. Johan Bugenhagen / Pomern / vleissig zusamen 
gebracht. Auffs new mit vleis emendirt. Auch die verstörung Jerusalem vnd 
der Jüden / kurtz gefasset. 
Wittenberg: Antonius Schön, [1580]. 
[144] Bl.; Sign.: A2–S8; 8°. 
VD16 B 4830 
Fingerpr. ame= htes|bi=n. blGo (C)|5  U 
Widm. Wolfgang I., Fst. von Anhalt-Köthen (1492–1566) [PND 120849461]: 

Aijr: „Dem Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Wolffgang / Fürsten zu Anhalt / Grauen zu Ascanien / vnd Herrn zu 
Bernburg / meinem gnedigen Herrn / wündsche ich Johannes Bugen-
hagen Pomer / Doctor / Gnad vnd Fried von Gott vnserm Vater / vnd 
von Jhesu Christo vnserm Herrn / ewiglich. […] Datum zu Witteberg / 
M. D. xliiij. den iiij. Januarij.“ 

Zus. Titelbl. „Witteberg durch Antonium Schön.“ 
Holzschnitt: Lamm Gottes mit Auferstehungsfahne. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Antonium Schöne.“ 
Illustr. Zahlreiche Holzschnitte mit Szenen aus dem Neuen Testament.  

Längliche Schmuckvignette unter der Vorrede. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1004768. 
Angeklebter Papierzettel und Blattweiser auf dem Titelbl. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1600): angeklebter Spiegel: mit etwas hellerer 
brauner Tinte durchgestr. Besitzerangabe: „Joan. Doppler. W. F. A, 
1600.“; Svv: „Maria von Bezobra“ als Namensangabe zu einer im Text 
genannten „ehrlichen Frau“; Svijv: Rechnung und Kommentar zu einer 
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Berechnung von Jahreszahlen seit Erschaffung der Welt im gedruckten 
Text. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Fiijr: Korrektur eines Druck-
fehlers und lat. Hinweis auf den Textinhalt: „De lavatione pedum“. 
3. Hand (schwarze Tinte): Iiijr, Lviijv: NB-Zeichen und Unterstreichung. 
4. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh., dt.): Oiiijr: ergänzende Information 
zu einer Entfernungsangabe. 5. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): Riiijv: 
Erweiterung einer Überschrift: „Historia von der“ Verstörung der Stad 
Jerusalem „wie sie von Josepho beschrieben wurdt.“; angeklebter Spiegel 
hinten: „Augustinus Lietzhaimerus. An Buchhemij Pastor, anno. j633.“ 
(bei Eintrag zu 1004768 als 2. Hand gezählt). 6. Hand (graubr. Tinte, 
19. Jh.): Sviijr: „Salzer“ (wohl Besitzerangabe) unterhalb des Koloph. 
Gviijv, Kvjv, Nvijv, Ovjr: Federproben mit brauner Tinte. 
Das angeklebte Vorsatzbl. enthält Annot. von zwei weiteren Händen, die 
jedoch weitgehend durch das Lodzer Exlibris und einen bedruckten 
Papierstreifen mit Angaben zum Text 1004768 überklebt sind (beide 
dunkelbr. Tinte, 17. und 19. Jh.). 

Prov. Johannes Doppler (1600); Augustin Lietzhaimer (1601–1666) [PND 
1187267163]; Salzer; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 
1123. 

Einbd. Leder. Aufkleber mit hs. Informationen zum Inhalt auf dem Buchrücken. 
Verschlussbänder abgerissen, Metallbeschläge noch vorhanden. Kapital 
und Stehkannte z.T. abgebrochen. 

 

Bugenhagen, Johannes  Barnes, Robert; Braunschweig, Stadtrat; Crell, 
Paul; Luther, Martin; Melanchthon, Philipp; Rode, Paulus von 

 

1011803 
Bukoldianus, Gerardus (16. Jh.) [PND 171995457] 
Kurtze Historien: Von einem Medlein / Welchs on Speis vnd Tranck Jr 
Leben zubringt. Durch Gerardum Bucoldianum / Königlicher Maiestat 
Leibartzt / gestellet vnd bezeuget. 
[Wittenberg: Jozef Klug], 1542. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 B 9070 
Fingerpr. r.em htzu itu= iner (C) 1542 (R)|5  U 
Widm. Cornelius von Berghes († 1544): A2r: „Dem dürchleuchtigen Fürsten vnd 

Herrn / herrn Cornelio von Bergis / Bisschoff zu Lüttich / Hertzog zu 
Bullion / vnd Graffen zu Loffen / seinem Gnedigen herrn‘‘. 

Zus. Titelbl. „Anno M. D. Xxij.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 664. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1004497 
Bullinger, Heinrich (1504–1575) [PND 118517384] 
Von dem einigen vnnd ewigen Testament oder Pundt Gottes / Heinrychen 
Bullingers kurtzer bericht. 
[Zürich: Christoph Froschauer, 1534]. 
[40] Bl.; Sign.: A–E8; 8°. 
VD16 B 9728 
Fingerpr. i=nt r=nt|bh:eß wasc (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Hierinn findst du welches der vralt / recht / wolbegründt vnd 

vnbefleckt Christen gloub: welches der eltist pundt / vnnd der waar 
wolgesellig Gottes dienst sye: woruf ouch alle Biblische gschrift reiche 
vnd sähe. | IESVS. | Das ist min lieber Sun / in dem ich versönet bin / 
jm sind gehörig. | Matth. XVII.“ 

Koloph. „Psal. XXV. Alle wäg deß Herren sind gnad vnd trüw / denen die sin 
pundt vnd testament haltend.“ 

Exempl. Zusammengebunden mit 1004496, 1004498 und 1004499. 
Zwischen den einzelnen Texten im Sammelbd. liegen kleine Papier-
schnipsel. Der Schnipsel zwischen 1004496 und 1004497 ist dt. bedruckt 
und zeigt den Stempel der Berliner Stadtbibliothek. 

Prov. Carl Friedrich Liebetrut (1799–1881) [PND 116996773]; Stadtbibliothek 
Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1442. 

Einbd. Pappe. Autor und Kurztitel in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

1004496 
Bullinger, Heinrich (1504–1575) [PND 118517384] 
Der alt gloub.Das der Christen gloub von anfang der wält gewärt habe / der 
recht waar alt vnnd vngezwyflet gloub sye / klare bewysung Heinrychen 
Bullingers. 
Zürich: Christoph Froschauer d.Ä., 1544. 
[64] Bl.; Sign.: A–H8; 8°. 
VD16 B 9602 
Fingerpr. ngr= ndnd|bgeen deDa (C)|c1544 (R)|5  U 
Widm. Hans Heinrich Winkeli (ab 1531 in Basel belegt): Aijr: „Dem frommen 

Eersamen vnnd wysen Hansen Heinrychen Winckely / yetzdan z  Basel 
wonhafft / sinem fürgeliebten br der / wünscht Heinrych Bullinger vil 
heils durch Jesum Christum vnsern einigen heyland. […] Datum Zürich 
im Mertzenn. M. D. XXXVII. Es grützt dich vnnd din liebe 
hußfrouwen / min geliebter br der Leo Jude din vetter.“ 

Beitr. Leo Jud (1482–1542) [PND 118558528]. 
Zus. Titelbl. „Hierinn hast du ouch / lieber Läser / ein kurtze histori vnd anzeichnen 

der zyten des heiligen gloubens / siner fürnämen  wercken vnnd 
verjähern / ouch z  vnnd abnemmens / harreichend von anfang der wält. 
Dann es ist ein / kurtzer begriff der gantzen Bibel / vnd bewärnuß / das 
durch den Christen glouben alle frommen Gott gefallen habend / vnd 
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heil worden syend. | IESVS. | Das ist min lieber sun / in dem ich 
versünet bin / jm sind gehörig. Matth. 17. | M. D. XLIIII.“ 

Koloph. „Getruckt z  Zürich by Christoffel Froschouer.“ 
Exempl. Zusammengebunden mit 1004497, 1004498 und 1004499. 

Zwischen den einzelnen Texten im Sammelbd. liegen kleine Papier-
schnipsel. Der Schnipsel zwischen 1004496 und 1004497 ist dt. bedruckt 
und zeigt den Stempel der Berliner Stadtbibliothek. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): angeklebter Spiegel, fliegendes 
Vorsatzbl.r: Angaben zum Inhalt des Sammelbandes. 2. Hand (braune 
Tinte, dat. 1827): fliegendes Vorsatzbl.r: „Friedr. Liebetrut Berlin 1827.“ 
3. Hand (graue Tinte): zahlreiche Unterstreichungen. 

Prov. Carl Friedrich Liebetrut (1799–1881) [PND 116996773]; Stadtbibliothek 
Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1441. 

Einbd. Pappe. Autor und Kurztitel aller enthaltenen Werke in Goldprägung auf 
dem Buchrücken. 

 

1004499 
Bullinger, Heinrich (1504–1575) [PND 118517384];  
Friesius, Johannes (1505–1565) [PND 120538520] [Übers.] 
Hoffnung der Glöubigen Von der Vferstentnus vnd Himmelfart vnsers 
Herren Jesu Christi / ouch von vnsers fleisches vferstäntnus / von dem 
ewigen läben der glöubigen / vnd ewiger verdamnuß der vnglöubigen / vß 
dem XII. b ch der vßlegung deß H. Euangelij Matthei / in Latin geschriben 
durch Hein. Bullingern: vnd durch Johansen Friesen vertütschet. 
Zürich: Christoph Froschauer d.Ä., [1544]. 
[67] Bl.; Sign.: a–h8, i3; 8°. 
VD16 B 9679 
Fingerpr. cher hten|bm:u= vore (C)|5  U 
Widm. Hans Widenhuber († 1550): aijr: „Dem frommen / erbern vnd getrüwen 

Hansen Widenh bern burgern z  S. Gallen / sinem fürgeliebten br dern 
vnd gfattern / wünscht Johans Frieß vil heils vnd gnaden von Gott / 
durch Jesum Christum vnseren einigen heiland. […] Datum z  Zürich 
deß 28. tags Augusti / im 1544. Jar.“ 

Zus. Titelbl. „Rom. X. | Wenn du mit dinem mund den Herren Jesum bekennen 
wirst / vnd in dinem hertzen glouben / das Gott jn vferweckt hat von 
den todten / so wirst du sälig.“ 

Koloph. „Getruckt z  Zürich by Christoffel Froschouer.“ 

Exempl. Zusammengebunden mit 1004496, 1004497 und 1004498. 
Zwischen den einzelnen Texten im Sammelbd. liegen kleine Papier-
schnipsel. Der Schnipsel zwischen 1004496 und 1004497 ist dt. bedruckt 
und zeigt den Stempel der Berliner Stadtbibliothek. 
Kolophonbl. fehlt. 

Prov. Carl Friedrich Liebetrut (1799–1881) [PND 116996773]; Stadtbibliothek 
Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1444. 

Einbd. Pappe. Autor und Kurztitel in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
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1022730 
Bünting, Heinrich (1545–1606) [PND 120888289] 
ITINERARIVM Sacræ Scriptvræ. | Das ist / Ein Reisebuch Vber die gantze 
heilige Schrifft / in zwey Bücher getheilt. | Das Erste Theil / Begreifft alle 
Reisen der lieben Patriarchen / Richter / Könige / Propheten / Fürsten / 
etc. Nach deudschen Meilen ausgerechnet / vnd die Lender / Stedte / 
Wasser / Berge vnd Thal / der in heiliger Schrifft gedacht wird / nach aller 
gelegenheit vnd gestalt beschrieben / vnd jre Hebraische vnd Griechische 
namen verdeudschet werden / Mit angehengten kurtzen Allergorien vnd 
Geistlichen bedeutungen. | Das Ander gehet auff das Newe Testament / 
vnd zeiget an / wie die Jungfraw Maria / Joseph / die Weisen aus 
Morgenland / der Herr Jesus Christus / vnd die lieben Apostel gereiset 
haben / Aus den glaubwirdigsten vnd fürnembsten Büchern zusamen 
gezogen / vnd Geometrischer weise ausgerechnet. | Durch M. Henricum 
Bünting / Pfarherrn der Kirchen zu Grunaw im Lande zu Braunschweig. | 
Sampt einer schönen Vorrede des Herrn Doctoris Martini Chemnitij / vom 
nutz vnd gebrauch dieses Buchs. 
Helmstadt: Jacob Lucius, 1581. 
[8] Bl., 318 S., [11] Bl., [3] Bl., 145, [1] S., [5] Bl.; 2°. 
VD16 B 9159 
Fingerpr. a.ca inr=|bn.e- r=t= (3)|c1581 (R)|5WR U 

e=er ete=|bn.e= eite (3)|c1581 (R)|d02|5WR U 
Widm. Wilhelm der Jüngere, Hzg. von Braunschweig-Lüneburg (1535–1592) 

[PND 134198158]: )(iijr: „Dem Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten 
vnd Herrn / Herrn Wilhelm / dem Jüngern / Hertzog zu Braunschweig 
vnd Lüneburg / meinem gnedigen Fürsten vnd Herrn.“ 

Beitr. Chemnitz, Martin (1522–1586) [PND 118829157]: Vorrrede; Hartmann 
Neuwald (16. Jh.): lat. Elegie. 

Zus. Titelbl. „Helmstadt. | Gedruckt durch Jacoum Lucium Siebenbürger. | Anno 
M. D. LXXXI.“ 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Itinerarivm Novi Testamenti,/ Das ist / Ein Reisebuch Vber das New 
Testament. | Ander Theil.| Darin werden begriffen / die Reisen der 
heiligen Jungfraw Maria / Josephs / der Weisen aus dem Morgenlandt / 
des HErrn JEsu Christi / vnd der lieben Aposteln. | Gedruckt zu 
Helmstadt / durch Jacobum Lucium. | ANNO M. D. LXXXI.“ 
Schmuckvignette. 

Koloph. „Gedruckt zu Helmstadt / durch Jacobum Lucium /| M.D.LXXXI.“ 
Schlussvignette. 

Illustr. Holzschnitte: ganzseitige oder doppelseitige Landkarten: Teil I: 4–5, 8–9, 
11, 14–15, 18–19; Teil II: aaiijv, 34–35; doppeseitige Stadt- und 
Architekturansichen: Teil I: 26–27: Jerusalem; 34–35: Tempel Salomos.  
Einige Aldusblätter, Schmuckvignetten und Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Zwei Teile mit separater Paginierung und je eigenem Titelbl. (s.o.), aber 

gemeinsamem Koloph.  
Mehrere Register. 
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Exempl. Zusammengebunden mit 1022729. 
Vorderdeckel durch Wurmfraß beschädigt und z.T. abgerissen, auch 
viele Bl. mit Wurmfraß. Ein Teil des Buchrückens fehlt. Viele Bl. zer-
knittert. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Teil II, 48: „Matt. 15.“ 
Prov. Universitätsbibliothek Warschau. 
Einbd. Leder mit Prägeverzierungen. 

 

1020281 
Bünting, Heinrich (1545–1606) [PND 120888289] 
Braünschweigische vnd Lunebürgische Chronica Darinnen man eigentlich 
nacheinander Beschrieben findet was lange für vnd nach Christi Geburt in 
diesen Landen für herrliche thaten geschehen / welche treffliche Keyser / 
Könige / Fürsten vnd Herrn / zu jeder zeit darinnen regieret / woher die 
fürnemesten Städ / Jnsonderheit Braunschweig / Lüneburg / Göttingen / 
Hannober / etc. Jre ankunfft vnd Namen haben / beneben angehengtem 
Chronico des Stiffts Hildesheim / alles mit schönen Figuren / Brustbildern 
vnd Wapen gezieret / vnd aus vielen Glaubwirdigen Historien / auch 
bewerten vrkunden vnd Documenten / auffs fleissigste zusammen gezogen. 
Jtzt aber auffs new mit vleiß vbersehen / vnd mit einem schönen nützlichen 
Stambaum / der Fürsten zu Braunschweig vnd Lüneburg / von zwölff 
hundert Jaren / biß auff die jtzt regirenden Hertzogen von Braunschweig 
vnd Lüneburg / gemehret vnd gebessert. Durch: M. Heinricum Bünting. 
Magdeburg: Paul Donat, Ambrosius Kirchner, 1596. 
Teil 1 und 2. 
[8], 143 [d.h. 142], [6] Bl.; 2°. 
VD16 ZV 2672 
Fingerpr. hrl= stn/|bt.t/ JoSo (3)|c1596 (A)|5  U 

l=ie n.r=|bnit/ rith  (3)|c1596 (A)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und der Stadtrat von Hannover]: )(ijr: „Den Erbarn / 

Wolweisen / vnd Fürsichtigen Herren Bürgermeistern vnd Räthen der 
löblichen Stadt Hannober / meinen günstigen Herren vnd Foderern.“ 

Zus. Titelbl. „Cvm gratia et privilegio. | Gedruckt zu Magdeburg durch Paul Donat / 
Jn verlegung Ambrosij Kirchners / Anno 1596.“ 
Holzschnitt: Wappen von Lüneburg und Braunschweig, flankiert von 
zwei wilden Männern, umrahmt von musizierenden Putten. 

Titelbl. 2 Das Ander Theil der Braunschweigischen Chronica / gehet auff das 
Land Lüneburg. Beschrieben Durch M. Henricum Bünting. | Gedruckt 
zu Magdeburg / durch Paul Donat / Jn verlegung Ambrosij Kirchners. 
Anno 1596“. 
Schmuckvignette mit Putto in Kreuzhaltung. 

Koloph. „Gedruckt zu Magdeburg bey Paul Donat / Jn verlegung Ambrosij 
Kirchners / Anno 1596.“ 
Schlussvignette. 
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Illustr. Zahlreiche Holzschnitte mit historischen Persönlichkeiten, Wappen, 
Vedutten und Schlachtenszenen. 
Zahlreiche Schmuckvignetten. 

Einr. Register nach der Vorrede. 
Der Bd. umfasst zwei Teile mit je eigenem Titelb. (s.o.) und separater 
Foliierung und Lagenzählung, aber mit gemeinsamem Koloph. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020282. 
Stellenweise Wurmfraß. 

Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, No. 606.bib.615; C–V.7.a.bib.V. 
Einbd. „P[eter] K[ameke] D[er] A[eltere] V[on] D[er] L[assen], 1607.“ 

Pergament. Kurztitel und Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
Prov. Peter von Kameke (1541–1615) [PND 1158770189]; Kirchbibliothek zu 

Lassen. 
Einbd. Pergament. Zwei Veschlussbänder. Kurztitel auf dem Buchrücken. 

 

1012734 
Caelius, Michael (1492–1559) [PND 124643620] 
Wie man Christum ynn der schrifft sol s chen vnd erkennen / Von gutten 
wercken vnd dem Gesetz /widder enen Grawen M nch / Michael Coelius 
prediger zu Mansfelt. / Vber sehen durch Er Johan Bugenhagen Pomer. 
Wittenbeg: Nickel Schirlentz, 1530. 
[20] Bl.; Sign.: A–E4; 4º. 
VD16 C 1861 
Fingerpr. ltnn erle|birnn liha (c)|c1530 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „H ttet euch fur den falschen Propheten die zu euch komen ynn 

schaffts kleidern / ynnwendig aber sind es reissende Wolffe“ (Mt 7, 15). 
Holzschnittrahmen: seitlich Adam und Eva, jeweils mit einem ihrer 
Kinder an der Hand; oben und unten Schmuckgirlanden. 

Koloph. „Gedr ckt durch Nickel Schirlentz“. 
Illustr. A2r: Schmuckinitialen mit floralem Motiv. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Notiz. 

2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Diijv: „NB“.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.I.19. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

Caelius, Michael  Jonas, Justus 
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1020266 
Caesar, Gaius Iulius (100–44 v. Chr.) [PND 118518275];  
Ringmann, Matthias (1482–1511) [PND 120151448] [Übers.] 
Caij Julij Cesaris des großmechtigen ersten Römischen Keysers Historien 
vom Gallier vnd der Römer Burgerischekrieg: so er selbst beschriben: vnd 
durch sondere grosse manheyt seiner ritterlichen tugent gefüret hat. Allen 
Rittermessigen / Gewaltigen / Regierern der landt vnd stett / darz  andern 
gemeynes standts vast nützlich vnd fruchtbarlich zu lesen. Dem rechten 
waren Latein nach von newem besichtiget / an viln orten gebessert / auch so 
vormals außgelassen / wider hinz  gethon. 
Mainz: Ivo Schöffer, 1532. 
[36], CLXVI Bl.; Sign.: aa–ff6, A–Z6, a–e6; 2°. 
VD16 C 57 
Fingerpr. h.ch emr=|bemit scwa (3)|c1532 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „1532.“ 
Koloph. „Getruckt z  Meyntz durch Juonem Schöffer / imm jar nach der geburt 

Christi vnsers herrn Tausent Fünffhundert / vnnd zwey vnd dreissigsten 
imm Julio.“ 

Illustr. aav: Holzschnitt: Julius Caesar auf dem Pferd. 
aaijv und ddiiijv: Holzschnitt: Ermordung Caesars. 
Zahlreiche Holzschnitte mit Alltags- und Schlachtszenen. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register.  

Exempl. Zusammengebunden mit 1020265, 1020267, 1020268 und 1020269. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): vorderer Spiegel: „AK 1578, Wem 

Leitt dar an Petter Kamk Achazius Kamken sellig son gehortt dies 
Buch“. 

Prov. Peter von Kameke (1541–1615) [PND 1158770189]; vermutlich Teil 
seiner Schenkung an die Kirchbibliothek zu Lassen. 

Einbd. Holz, bezogen mit Pergament. Aufschrift: „V G G P H Z S P“. Zwei 
Metallschließen (unvollst.). 

 

1020919 
Calvin, Jean (1509–1564) [PND 118518534] 
Institvtio Christianae Religionis. Das ist / Vnderweisung inn Christlicher 
Religion / inn Vier Bücher verfasset. Durch Herrn Johannem Caluinum. Aus 
Lateinischer vnd Frantzösischer Sprach trewlich verteutscht. Sampt der 
Vniuersitet Heydelberg Theologen vnd Kirchendiener Vorred / auch H. 
Johann Caluini Catechismo / vnd Register der Hauptpuncten. 
Heidelberg: Johannes Meyer, 1572. 
[14] Bl., 636, 348 S., [6] Bl.; Sign.: (:)2–(:)4, ):(–):(6, (::)–(::)4, A–Z6, Aa–Zz6, 
Aaa–Ggg6, aa–zz6, AA–GG6; 2°. 
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VD16 C 292  
Fingerpr. ere- umn-|bütch tiis (3)|c1572 (r)|5  U 
Widm. Franz I., Kg. von Frankreich (1494–1547) [PND 118534947]: ):(r: „Dem 

Großmechtigsten unnd Durchleuchtigsten Herrn / Herrn  Francisco 
Christlichen König in Frankreich / seinem Landfürsten / wünschet 
Johannes Caluinus fried vnd heil in Christo. […] Datum Basel / den 
ersten tag Augusti / 1536.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt in der Churfürstlichen Statt Heydelberg / durch Johannem 
Meyer. M. D. LXXII.“ 
Druckersignet.  
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt in der Churfürstlichen Stat Heydelberg / durch Johannem 
Meyer. Anno M.D.LXXII.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Ornamentale Vignetten und Schlussvignetten. 
Spr. Dt., Franz., Griech. 
Einr. Enthält auch: „Catechismus, das ist, Kurtzer Bericht Christlichen lehre, 

gestellet in Frag vnd Antwort, durch Iohannem Calvinvm.“ Inhalts-
verzeichnis der vier Bücher ab GGr. Register ab GG iijv. 
Druckfehlerverzeichnis. 

Exempl. Zwischen Vorsatzbl. und Schmutztitel ist eine zusätzliche Lage eingefügt 
(4 Bl., ohne Zählung). Auf deren erster Seite befindet sich eine Schen-
kungsurkunde, betreffend „dieß vnd andere hiezu gehörige B cher“. 
Schenker ist Peter von Kameke, der die Bücher „seiner Caspel Kirchen 
zur Lassen“ schenkt. Datum: „Geschehen zu Alten Stettin | 10. 
Februarij 1603“. Darunter steht ein ebenfalls gedrucktes lat. Lobgedicht 
in elegischen Distichen auf den Schenkenden von „Iohan Luder“. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): angeklebter Spiegel: vollst. in lat. und 
dt. Sprache beschrieben mit Datum 9. Januar 1604: lat. Lehrsätze, dt. 
Lehrgedicht; Schmutztitelr: Abschrift des gedruckten Schenkungsbriefs 
mit wenigen Abweichungen, Datum: „Zu Alten Stettin 10 Februarij 
1603“, unleserl. Unterschrift; Schmutztitelv: Abschrift des eingebunde-
nen lat. Lobgedichts, unterzeichnet mit „Jo: Lud:“. 2. Hand: (dunkle Tin-
te, 16. Jh.): Schmutztitelr:„Peter Kameke der Alter […]“. 3. Hand (hellbr. 
Tinte, 16./17. Jh): Titelbl.: „Exordior lectionem huis librj 20 Julij hora 
tertiaVesper fina.“ Die 1. Vorrede enthält mehrere Unterstreichungen, 
Randmarkierungen und eine hs. Nummerierung der Gründe für die 
Übersetzung; (:)ijr–iijv: Unterstreichung und Wiederholung zentraler Be-
griffe („Officium Calvinj“, „Vocatio“); Unterstreichung und NB-Zeichen 
bei der „Vorred Johannis Caluini an den Leser“; Übersetzung einzelner 
Textabschnitte ins Lat.; ):(r: Nachtrag des Datums des im Text erwähnten 
Erstdrucks. Der Widmungsbrief an „Francisco […] König in Frank-
reich“ enthält Unterstreichungen, Randmarkierungen und einzelne lat. 
Begriffe als Zusammenfassung oder Hervorhebung sowie als Hinweise 
auf andere Texte am Rand auf fast allen Seiten: ):(iiijr–v, nachfolgende 
zwei unnummerierte Blätter, (..)r–v, (..)ijr–v. In Kapitel 21–23 (582–609) 
zur calvinistischen Prädestinationslehre zahlreiche Unterstreichungen 
und dt. und lat. Kritische Kommentare zum Text. 4. Hand (Bleistift, 
19. Jh.): 460: Kritzeleien, die sich z.T. auf dem Beschnitt fortsetzen. 
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Prov. Peter von Kameke (1541–1615); Kirche in Lassehne (1603). 
Einbd. Leder mit Schmuckprägung, Holz, Pergament mit älterem lat. Text. Ver-

schlussbänder aus Leder, z.T. abgerissen. Schwer lesbare hs. Beschrif-
tung auf dem Leder. 

 

1005083 
Calvin, Jean (1509–1564) [PND 118518534];  
Fischart, Johann (1546–1590) [PND 118533185] [Übers., Hrsg.] 
Der Heilig Brotkorb Der H. Römischen Reliquien / oder Würdigen 
Heiligthumhs Procken: Das ist / Ioannis Calvini Notwendige vermanung / 
von der Papisten Heiligthumm: Darauß zusehen / was damit für Abgötterey 
vnnd Betrug getrieben worden / dem Christlichen Leser zu gute verteutscht. 
Sampt beigethanen Wunders Wundern inn der Statt Rom. 
Straßburg: Bernhard Jobin, 1590. 
[24], 85, [3] Bl, 91 S.; 8°. 
VD16 C 322 
Fingerpr. ltts enen|bh=er alfu (3)|c1590 (R)|dAcc.|5  U 

i=ge p.e.|bn.al gele (3)|c1590 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Christlingen / Bei Vrsino Gutwino. 1590.“ 

Holzschnitt: Korb mit Reliquien, Kreuzen und Kerzen, daneben An-
dachtsbilder und Votivgaben, darunter drei Figuren, die offensichtlich 
Reliquien bearbeiten und Votivgaben herstellen. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Mirabilia Virbis Romae. | Das ist: | Die wundersame verwunderliche 
Wunder / so in der Stadt Rom dem grossen Römischen Binnkorb 
zufinden / mit erzehlung derselben Zellinnen vnd Hülinen / Auch was 
für Binenkönig / von anfang desselben / biß auff die grosse Hummel 
Syluestrum. I. Jn dem regiert den besssen vnd jnngehabt haben | Sampt 
jren Stationischen auß vnd einschwirmungen. Erstlich durch M. Steffan 
Blanck von Passaw / Anno 1500. zur zeit Alexandri 6. sein regierung im 
Neunden Jahr im Bienenkorb selbst in Truck verfertiget. | Nuhn aber zu 
sondererer ergetzligkeit / der Plätl Binen vnd Cleriewürmlin / auch 
Klosterhummeln den Römischen Brotkorb / weil noch vil Heilthumbs 
rämfftlin darinn zufinden / an zusetzen bey gefügt angehänckt obs schon 
die Pfaffen kränckt. | M. D. LXXXXX.“ 
(VD16 M 5424) 

Koloph. Oviijv: „Anno M. D. LXXXX.“ 
Große Schlussvignette. 

Koloph. 2 91: “Gedruckt zu Rom durch Meister Steffan Planck von Passaw / in 
dem Jar alß man zalt M. D. zu der zeit deß Papst Alexanders des schsten 
in seinem neundten Jar.” 

Einr. Register. 
Zwei Texte mit je eigenem Titelbl. (s.o.), eigener Lagenzählung und Pagi-
nierung und eigenem Koloph. 
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Exempl. Zusammengebunden mit 1005082. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19./20. Jh.): angeklebter Vorsatz: weitgehend 

durch Lodzer Exlibris überklebte Annot.: Liste der im Sammelbd. 
eingebundenen Werke mit Sign. 2. Hand (braune Tinte, 16 Jh.): Titelbl.: 
„Constat 6. fl.“. Wahrsch. früherer Verkaufspreis. 

Prov. Jacobi (16./17. Jh.); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 
1505 und GL 1506.  

Einbd. Pergament. 
 

Camerarius, Joachim  Mattioli, Pietro Andrea  
 

1006804 
Campeggi, Lorenzo (1474–1539) [PND 118666843] 
Eyn kurtzer auszzug / einer Reformation / wie es hynfürter die Priester 
halten sollen / zu Regenßpurgk nechster versamlung betracht / berath 
schlagt / vnd beschlossen / imm Jar: M. D. XXiiij. 
[Nürnberg: Hieronymus Hölzel, 1524]. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 C 628 
Fingerpr. e.er enar|btsn. a=t. (C)|c1524 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXiiij.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 
Einr. Aiiijv leer. 

Exempl.  
Prov. Carl Ferdinand Friedrich von Nagler (1770–1846) [PND 116880481]; 

Königliche Bibliothek zu Berlin; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-
Stiftung, GL 647. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 
Buchdeckel. 

 

1008446 
Cantzlei vnnd Titelb ch / in Reden vnnd Schreibenn / Rhetorischer 
Jetziger Cantzleijscher Zierlichkeit / Allerhand Missiuen / Schrifften vnd 
Werbungen / nach ieder Ständ / vnd Personen herkommen / Stadt vnd 
Wirden / Schrifftlich oder Mündtlich zustellen vnnd gebrauchen. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff, [1550]. 
XL Bl.; Sign.: A–E8; 8°. 
VD16 ZV 16132 
Fingerpr. adh. n.en|bt.er cifu (3)|c1550 (R)|5  U 
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Zus. Titelbl. „Cum Priuilegio. | Zu Franckfurt / Bei Christian Egenolff.“ 
Holzschnitt: Bote, der dem Kaiser eine Schrift überreicht. 

Koloph. „An. M.D.L.“ 
Einr. Eviijv leer. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1008445. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: bibliogr. Notizen. 2. Hand: 

(braune Tinte, 16./17. Jh.): hinterer Spiegel: Federproben. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Xb 6009.  
Einbd. Dünne Pappe. Roter Aufkleber mit Kurztitel und Druckjahr sowie 

zweiter Aufkleber mit alter Sign. (unleserl.) auf dem Buchrücken. 
 

1021246 
Capra, Galeazzo Flavio (1487–1537) [PND 124170463];  
Eppendorf, Heinrich (1496–nach 1551) [PND 116516607] 
Römischer Historien Bekürtzung. Jn welcher alle fürtreffliche händel / beyd 
Fridens vnd Kryegs / so in dem Römischen Reich von Romulo vnd den 
anderen .vj. Künigen / Burgermeysteren / vnd z  letst den Keyseren bitzhär 
geübt / begriffen seind. Vß den sichersten Geschichtschreiberen Lucio 
Floro / Sexto Ruffo / Eutropio / vnd Baptista Egnatio verdolmetscht vnd 
gezogen. Mit weiterem Anhangk / der Kryegßhändel / so vnder dem 
grosszmächtigen Keyser Carolo dem Fünfften / in Jtalien verloffen / vnd 
vom Galeatio Capella beschriben. Durch Henrich von Eppendorff. 
Straßburg: Hans Schott, 1536. 
Teilbd. 1–2. 
[4] Bl.; xc S.; [3] Bl.; cxxx S; [2] Bl.; Sign.: *2–*4, aa–ee4, A–K4, a–o4; 2°. 
VD16 E 1848 
Fingerpr. h-sz b-n-|bymnd vede (3)|c1536 (r)|5  U 

r-e- chnd|be-ht digi (3)|c1536 (r)|5  U 
Widm. Poppo X., Gf. zu Henneberg (1513–1574) [PND 132213095]: *ijr: ,,Dem 

eerwürdigen hochgebornen herren / herren Boppo / Graff vnd herren 
z  Hennenberg / Dechant der hohen Stifft z  Strassburg etc“. 

Zus. Titelbl. „M. D. xxxvj.“ 
[Holzschnitt: Ks. Karl V.] 

Titelbl. 2 „Kriegshändel, so unter Kaiser Carolo dem fünften in Italien verlaufen | 
Galeazzo Flavio Capella.“ 

Koloph. „Mit Keyßerlicher Maiestät freyheit vff fünff jar. Z  Strasszburg bey 
Hans Schotten am v. Martij. Anno Christi. M. d. xxxvj.“ 

Illustr. aar: Holzschnittrahmen; bbiiijr: Holzschnitt: pflanzliche Motive und 
Taube; ccvr: Wappen des Kaisers. Zahlreiche Schmuckinitialen. 

Einr. Zwei Teile mit je separatem Titelbl. (s.o.) und separater Lagenzählung. 
Indizes. 

Exempl. Untere Hälfte des Titelbl. fehlt. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): ijr–v, iijv–iiijr, aaijv–aaiiijv, ddv, Iiijv, fiiijv: 

Unterstreichungen und Seitenmarkierungen. 2. Hand (schwarze Tinte, 
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16./17. Jh.): eeiijv, eeiiijv: Anstreichungen; die Liste der röm. Kaiser, v.a. 
der antiken, enthält zahlreiche hs. Annot.: Regierungszeiten der Kaiser, 
Ordnungszahlen, bibliogr. Hinweise; Ar–Ciijr, Cvjv, Dv–Dijr, Diijv, Ev, 
Eijv–Eiijr (hier Lagensignatur durchgestr., darunter der Hinweis: „et ist. 
dieser, am  | 48. blat.“), Eiiijv, Hr, Hiijv, Hiiijv–Ir, Iijr: wertende oder anek-
dotische Kommentare zu ausgewählten Kaisern. 3. Hand (dunkelbr. Tin-
te, 16./17. Jh.): Hiijr: ergänzender Kommentar zu den Kaisern. 

Prov. Unbekannt. Buchbinderei W. Gerlach könnte auf die Stadtbibliothek 
Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung hinweisen. 

Einbd. Pergament. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1020260 
Capra, Galeazzo Flavio (1487–1537) [PND 124170463];  
Link, Wenzeslaus (1483–1547) [PND 118573063] [Übers.];  
Rumlang, Eberhard von (Wirkung: 1537–1550) [PND 119811898] [Übers.] 
Beschribung vnd Geschicht deß Meylandischen kriegsz / der vom ein vnd 
zwentzigsten biß inn das dryssigest / fast by zechen Jar lang geweret hat / 
inn welicher schynbarlich vrsach vnd vrsprung / wie der Krieg entstanden / 
mit was anschlegen der selbig angehept / fügenommen / verhandlet / vnd 
wie yedes geendet habe / erlütret wirt / darz  wie die statt vnd gantze 
Landschafft Meyland / offtmal gar oder zum teyl verloren vnd widerumb 
gewunnen / Vnd was kläglichen jamers inn der zyt deß kriegs mit stürmen / 
rouben / brendnen / hungersnot / pestilentz / schlachten / fluchten / 
gefangenschafften/ brandschatzungen / schmechen / vnnd begwaltigung 
Wyber vnd Döchteren / sampt anderem vnzellichem ellend / verlouffen. 
Deßglichen wie Genua / ouch Rom erobert vnd plündert / vnd sich der 
krieg biß in Neapels erstreckt hat / mit flyß warhafftigklich durch Galeativm 
Capellam beschriben / Vnd durch D. Wencelaum Lincken / vertütschet. 
Hier z  ist ouch gethan & Krieg zwüschet dem Castellan von Müssz eins / 
vnd dem Hertzogen von Meyland / ouch dem merenteyl Orten der 
Eydgnoschafft anders teyls / Jm XXXI. Jar verhandlet. 
Bern: Matthias Apiarius, 1539. 
[4], LVI [d.h. 57] Bl.; Sign.: A–L6; 2°. 
VD16 C 798 
Fingerpr. n.bt asrn|bchen ervn (3)|c1539 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt z  Bernn inn Vchtlandt / durch Matthiam Apiarium / vnd 

volendt vff dem siben vnd zwentzigsten tag Aprilis / Anno 
M.D.XXXIX.“ 

Koloph. „Ende deß Müsser kriegs.“ 
Illustr. LVIv: Druckersignet. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020259. 
Stellenweise Wurmfraß. 
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Prov. Peter von Kameke (1541–1615) [PND 1158770189]; Kirchbibliothek zu 
Lassen. 

Einbd. Holz mit Lederbezug. Zwei Metallschließen, beide fehlen. 
 

Carbach, Nikolaus Fabri von  Livius, Titus Patavinus 
 

1012617 
Carion, Johann (1499–ca. 1538) [PND 119026376];  
[Hartmann, Jakob] [PND 115399356] [Bearb.] 
Propheceiung Johann Carionis / Das ist / Auslegung der verborgenen 
Weissagung Doctor Johannis Carionis / von Verenderung vnd Zufelligem 
Glück der höchsten Potentaten des Römischen Reichs. Daraus zu ersehen / 
was albereit geschen / vnd sich zugetragen / vnd noch ferner sich künfftig 
zutragen wird / Allen hohen Potentaten / Fürsten vnd Herren / vnd allen 
frommen Christen zur trewen warnung jtzund auffs newe im Druck wider 
auffgelegt. 
[Eisleben: Urban Gaubisch], 1594. 
[12] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 C 960 
Fingerpr. e.en s.jr|bn.i= heve (C)|c1594 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „1594.“ 

Holzschnitt: kaiserl. Doppeladler, Brustschild: Löwe. 
Koloph. „Gedruckt zu Mittelburgk bey Johannem Schonern. Anno 1594.“ 
Illustr. Aiiijr: Schmuckiniale (unbelebt). 

Exempl. Zusammengebunden mit 1012616, 1012618 und 1012619. 
Am angeklebten Vorsatz ist ein gefaltetes bedrucktes Bl. befestigt. Es ist 
auf der Rectoseite bedruckt mit einem Schenkungsbrief anlässlich der 
Schenkung dieses und anderer Bücher durch Peter Kameke an die 
Kirche zu Lassen, dat. 10. Februar 1603. Darunter folgt ein lat. Lob-
gedicht mit der Unterschrift „Iohan Luder“. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1594): Titelbl.: „94 den 10 Januarij Dem 
Pastorn hans pettern Rugnwold; Petters Kameke des Alten [unleserl.]“. 
2. Hand (dunkelbr. Tinte, dat. 1597): hinterer fliegender Spiegelv: „Dies 
Buch habe Ich Conrad Nuße zu Colberge einbinden laßenn vnnd den 
bandt der Kirchen vorehret denn 12 Octobris Anno 1597 Conrad Nuße 
M.p.“ 

Prov. Hans Peter Rugenwald (1594); Conrad Nuße; Kirche in Kolberg [?] 
(1597); Peter von Kameke (1541–1615) [PND 1158770189]; Kirchbiblio-
thek zu Lassen (1603). 

Einbd. Holz, weißes Leder, verziert mit einer Plakette mit Abbild und Aufschrift 
„Petrvs Kameke“. Prägung im Leder vorne Christus Pantokrator, hinten 
Wappen von Pommern. Lederverschlussbänder mit Metallschließen 
(beide abgerissen). Kurztitel hs. auf dem Buchrücken.  
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1025915 
Carmina Funebria In Obitvm Illvstris ac Generosi Domini, Domini 
Cunradi Comitis in Solms, Domini in Mintzenberg & Sonnevvald, &c. qui 
decessit Brunfelsii VI. Cal. Jan. anno M D xcII. 
Herborn: Christoph Rab, 1593. 
23 S., [1] S. leer; Sign.: A2–C4; 4°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. usmæ m:ce|bs.ra ElEN (3)|c1593 (R)|5  U 
Beitr. Johannes Goddaeus (1555–1632) [PND 116700173]; Johann Piscator 

(1546–ca. 1625) [PND 118792342]; Bernhard Textor (1560–1602) [PND 
12500172X]; Johann Pincier (1556–1624) [PND 116186232]; Johannes 
Gottsleben (1559/60–1612) [PND 136047491]; Johannes Geldenhauer 
(an der Hohen Schule bis 1594); Christophorus Johannides Danus. 

Zus. Titelbl. „Scripta et edita Herbornæ & ibidem, impressa. | Typis Christophori 
Corvini, M D xcIII.“ 
Schmuckvignette. 

Illustr. Schmuckleiste und Schmuckinitialen. 
Spr. Lat., Griech., Dt., Span., Ital., Frz., Hebr., Poln., Dän. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1025905–1025922. Ehemals in einen anderen 
Sammelbd. eingebunden: Zahl „66.“ auf dem Titelbl.  

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin [alte Sign. fehlt].  
Einbd. Zwei Pappdeckel mit Stoffbändern. Kein Buchrücken. 

 

1005651 
Cassander, Georg (ca. 1513–1566) [PND 118519468];  
Georg von Cell (16. Jh.) [PND 119639165] [Übers.] 
De Officio Pii Viri In Hoc Religionis Dissidio: Das ist / Wie sich ein yeder 
Gottsfürchtiger / vnd des gemeinen Friedes Liebhaber / in ietzigem 
werentem zweispalt der Religion halten soll. 
[o.O.: o.Dr.], 1562. 
[32] Bl.; Sign.: A2–H4; 4°. 
VD16 C 1398 
Fingerpr. e-en umen|bench sebe (c)|c1562 (r)|5  U 
Widm. Wilhelm V., Hzg. von Jülich-Kleve-Berg (1516–1592) [PND 118807358]: 

Aijr: „Dem Durchleuchtigen / Hochgebornen F rsten vnd Herrn / Herrn 
Wilhelm Hertzogen zu Jülich / Cleue / vnd Berge / Graffe zu der 
Marck / vnd Rauensporg / Herrn zu Rabenstein etc. Meinem Gnedigen 
Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Hierin wirt von einem Hochgelärten Mann / nit allein ein richtiger vnd 
leichtlicher weg alle streittige puncten der Religion (durch welche die 
Kirche jetziger zeit erbarmlich zertrennet wirt) zu schlichten angezeigt / 
sondern auch wie ein Gottsf rchtiger vnd des gemeinen Frieds Lieb-
haber / sich in diesen werentem Streit / bey einer jeden Gemeinde oder 
Stadt recht vnd wol halten möge. | M. D. LXII.“ 
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Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: ,,aus der Latein in die 

deutsche Sprache übersetzt durch Georgium von Cell. Prof. Phil.“ 
2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Aiiijr: ,,Simile“; Bijr–v: lat. Glossen; 
Biijr: ,,i. Doctrinae“, Biiijr–v: lat. Kommentare, u.a. „[fa]lsa declaratio […]“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1608. 
Einbd. Papier. 

 

1015875 
Cassianus Bassus (6. Jh.) [PND 119305852];  
Herr, Michael († um 1550) [PND 121864235] [Übers.] 
Der Feldbaw / oder das Buch von der Feldarbeyt. Vor tausent Jaren von 
dem Christlichen Keyser Constantino IIII. jnn Griechischer Sprach 
beschrieben / unnd durch D. Michael Herren verdolmetscht. 
Straßburg: Theodosius Rihel, [1551]. 
CCXXVII, [12] Bl.; Sign.: A2–Z8, Aa–Gg8; 8°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. ptnd vnn.|bl.r- nesp (3)|5  U 
Widm. Ottheinrich, Kf. der Pfalz (1502–1559) [PND 118738712]: Aijr: ,,Dem 

Durchleuchtigen hochgebornen F rsten und Herren / Herrn Otthein-
richen Pfaltzgrauen ben Rhein /Herzogen in Nidern und Obern 
Beyern / meynem Gnadigen F rsten und Herzen“. 

Beitr. Ludwig Rabus (1523/24–1592) [PND 11632144X]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. Jetzund von newem widerumb uberlesen / gemehret unnd gebessert. | 

Cum Gratia & Priuilegio Caesare. | Getruckt zu Straßburg / durch 
Theodosium Rihel.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Spr. Dt., Griech. 

Exempl. Wurmfraß. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „Celle 35 “ ; fliegen-

des Vorsatzbl.v: „[aut:] Cassianus Bassus, Scholastinus | Cat Gen. – Libr. 
of Congress T.54 s. 265 ,Geoponica‘“. 

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin. 
Einbd. Leder. Oberer Beschlag abgerissen. 
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1005845 
Catechismus / Christliche Vnderrichtung oder Lehrtafel / kürtzlich in 
Sechs nachfolgende Stuck verfasset. I. Die Zehen Gebott. II. Der Christlich 
Glaub. III. Das Vatter vnser. III. Der Heylig Tauff. V. Das Heylig 
Abendmal. VI. Die Christlich Bußzucht. Für die gemeynen Pfarrherrn / 
Schulmeyster / Haußvätter / Jugent vnd Lehrkinder zu Straßburg vnnd 
anderswo / etc. 
Straßburg: Theodosius Rihel, [o.J.]. 
[32] Bl.; Sign.: A–D8; 8°. 
Nicht notiert im VD16 
Fingerpr. f.e* t,l. s,es GoWa (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Straßburg / durch Theodosium Rihel.“ 

Schlichter Holzschnittrahmen. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Straßburg / durch Theodosium Rihel.“ 
Illustr. Holzschnittahmen im ganzen Buch. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: bibliogr. Notiz. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1677a 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rotes Rückenschild mit Titel und 

Druckjahr „1592“. 
 

1015116 
Cebes von Theben (5./4. Jh. v. Chr.) [PND 100076378];  
Witzel, Georg (1501–1573) [PND 118807757] [Übers.] 
Spiegel des Menschlichen Lebens. Die Tafel Cebetis des Philosophen / 
darinn Tugent vnd vntugent abgemalet ist / Verdeudscht Durch Georg 
Wicelium. 
Mainz: Franz Behem, 1545. 
[32] Bl.; Sign.: A–D8; 8º. 
VD16 C 1776 
Fingerpr. ttin ere=|br=o=begt (c)|c1545 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Zu S. Victor / bey Mentz / drückts Franciscus Behem. | M. D. XLV.“ 
Koloph. Druckersignet.  
Illustr. Vorrede und Text mit Schmuckinitialen. 

Dvjr: Aldusblatt. 
Spr. Dt., Lat., Griech. 
Einr. 1. Bl. leer, letztes Bl. Rectoseite leer 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „3“ auf dem 
Titelbl.; Blattweiser. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., lat.): Aijr, Avr–v, Avjr, Aviijr–v, Bijr–v, 
Biijv, Biiijv, Bvr, Bviijv, Ciiijr, Cvjv, Dijv, Diiijr: Unterstreichungen, Markie-
rungen, Wiederholungen zentraler Begriffe und Textinhalte, Überset-
zungen ganzer Abschnitte, Nachweis von Bibelstellen; Dvjr: Federprobe. 
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Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Vv 6275. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Papieraufkleber mit alter Sign. und 

Wappen der Königlichen Bibliothek in Goldprägung auf dem Vorder-
deckel. Rotes Rückenschild mit Autor, Titel und Druckjahr. 

 

1006618 
Celichius, Andreas († 1599) [PND 132147548] 
Notwendige Erinnerung. Von des Sathans letzten Zornsturm / Vnd Was es 
auff sich habe und bedeute / das nu zu dieser zeit so viel Menschen an Leib 
und Seel vom Teuffel besessen werden. 
Wittenberg: Paul Helwig, Wolfgang Meißner, 1595. 
[58] Bl.; Sign.: A–O, P2; 4°. 
VD16 C 1799 
Fingerpr. ffe- o-en eyer lali (C) 1695 (A)|5  U 
Widm. Anna von Pommern-Stettin (1590-1660) [PND 10431351X]: Aijr: ,,Der 

Durchlaüchtigen hochgebornen Fürstin vnd Frawen / Frawen Anna / 
Geborner Hertzogin zu Stettin in Pommern / etc. Hertzogin zu 
Meckelnburg / Fürstin zu Wenden / Gräfin zu Schwerin / der Lande 
Rostock vnd Stargard Frawen / Meiner Gnedigen Fürstin vnd Frawen. 
[…] Güstraw den 27. Octobris / Anno 1593. E. F. G. vntertheniger 
Diener. Andreas Celichium.‘‘ 

Zus. Titelbl. „Durch Andream Celichium Meckelnburgischen Superintendenten. | 
Mit Chur vnd fürstlichen Begnadungen / Wittemberg / In Verlegung 
Paul Helwigs / Buchführer. 15 95.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Wittemberg / Gedruckt bey Wolffgang Meissnern / Anno 1595.“ 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006597–1006629. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): vor dem ersten Text im Sammel-

bd. ein vierseitiges Inhaltsverzeichnis mit den Untersignaturen aus 
Plathe, z.T. mit Korrekturen in roter Farbe oder Bleistift. 2. Hand (rote 
Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Unterstreichungen im Text; Gv: Randmar-
kierung, Unterstreichung und Annot. „Io. Agricola Islebiensis“ als Iden-
tifikation einer im Text nicht namentlich genannten Person; Gijr, Hiiijr: 
Wiederholungen unterstr. Namen aus dem Text; Oijr: Paraphrase: ,,von 
Exorcismo bey der tauffe‘‘. 3. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): zahlreiche 
Unterstreichungen; Ciiijr: Benennung einer Anekdote im Text: „Hans 
Vader ein betrüger“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III C 31.VI.7. No. 24. 
Einbd. Halbleder, Leinen. Angabe zum Inhalt des Sammelandes in Goldschrift 

auf dem Buchrücken: „Sammlung alten u. neuen Predigten XVI–XVIII“. 
 

Cephalus, Sigismund  Beyer, Hartmann 
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Charetanus, Johannes  Keller von Kirchheim, Johannes 
 

1024815 
Chemnitz, Martin (1522–1586) [PND 118829157];  
Leyser, Polycarp (1552–1610) [PND 116991534] [Hrsg.] 
Rettung Der Ehren / des Glaubens vnd Bekantnüs / des weiland 
Ehrwirdigen vnnd hochgelarten Herrn / Martini Chemnitii der heiligen 
Schrifft Doctoris / vnd Superintendenten / der Stadt Braunschweig / etc. 
nunmehr aber in Christo sehliglich ruhenden. Welcher vnuerschampt vnnd 
lügenhafft / in offenem Truck von einem freuelbösen Menschen gelestert 
worden / als wenn er für seinem Ende von seiner Bekentnüß abgefallen 
were. Gestellet vnd publiciret Von den Predigern der löblichen Stadt 
Braunschweig. 
Jena: Tobias Steinmann, 1592. 
[10] Bl.; Sign.: A–B4, C2; 4°. 
VD16 R 1224 
Fingerpr. s. æ, f.nd|bs.i. s.e. (C)|c1592 (A)|5  U 
Beitr. Johann Cocus (1513–1601) [PND 115652213]; Lucas Martini (1548–

1599) [PND 124751539]; Johannes Gudenus (Wirkung: 1550–1593) 
[PND 11969428X]; Johannes Loss (Wirkung: 1574–1594) [PND 
119745607]; Christoph Leine (1516–1594) [PND 119745607]; Melchior 
Neukirch (1540–1597) [PND 11977318X]; Friedrich Petri (1549–1617) 
[PND 100226078]; Johann Gasmer († 1592) [PND 119681684]; Georg 
Schlüter (16. Jh.); Georg Oeding (1559–1625) [PND 121258491]; Mel-
chior Leporin (1550–1608) [PND 122683145]. 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Jhena / durch Thobiam Steinman / 1592.“ 
Holzschnittrahmen mit Personifikationen der Haupttugenden. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Schmuckvignette am Textende. 
Spr. Dt., Lat., Griech. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1024810, 1024811, 1024812, 1024813, 
1024814, 1024816, 1024817, 1024818, 1024819, 1024820, 1024821, 
1024822, 1024823 und 1024824. 

Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, No. 606.bib.615; C-V.7.a.bib.V. 
Einbd. Pergament. Kurztitel und Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

Chemnitz, Martin  Selnecker, Nikolaus 
 
  



145 
 

1006710 
Ein Christenlich nützpar Betpüchlein mit dem außzug der heyligen 
Euangelion / vnd aller sant Pauls Episteln / auch dem heiligen Glauben / 
Vater vnser / Siben p ßpsalmen /mit jrem rechten verteutschten verstand / 
vnd einer rechtgeordenten christlichen bekentnus oder peicht / sampt 
anderm. 
Nürnberg: Friedrich Peypus, 1523. 
[159] Bl.; Sign.: a–e8, f6, g–k8, l6, m–v8, x4; 8°. 
VD16 C 2413 
Fingerpr. r-id vnas|bsyjr gedi (c)|c1523 (A)|5  U 
Beitr. Hans Springinklee (1480/1495–ca. 1540) [PND 124247792] 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulen, Putten, Delphine, leerer Wappenschild. 
Koloph. „Getrückt zu Nürnberg durch Friderichen Peypus. jmm 1523. jar.“ 

xiijv: Druckersignet. 
Illustr. gr: Holzschnitt: Hl. Paulus. 

Schmuckinitialen.  

Exempl.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): angeklebter Spiegel, fliegendes Vorsatzbl.r: 

Angaben zu Überblickwerken, in denen der Text zu finden ist; oiiijv, 
oviijv, piiijv, qvijr, rviijv, tijv, tvv: Angaben von Psalmenstellen. 2. Hand 
(dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: bibliogr. Angabe. 3. Hand (braune 
Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: bibliogr. Angabe. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.II.54. 
Einbd. Pergament (lat. Handschrift). Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem 

Buchrücken. Titel und Druckdaten hs. auf dem Buchrücken. Goldschnitt 
mit Schmuckprägung. 

 

1007220 
Eyn Christenlich nutzbar Betbüchlein mit dem außzug der heyligen 
Ewangelion / vnd aller Sant Pauls Episteln / auch dem heyligen Glauben / 
Vater vnser / Siben B ßpsalmen / mit jrem rechten verteütschten 
verstandt / vnd einer rechtgeordenten Christenlichen bekantnuß / oder 
Beicht / sampt anderm. 
Nürnberg: Jobst Gutknecht, [1525]. 
[155] Bl.; Sign.: a–x8; 8°. 
VD16 ZV 3271 
Fingerpr. iee= ubss|bssu=nede (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulen, Putten, Delphine, leerer Wappenschild. 
Koloph. „Gedruckt z  Nürnberg / durch Jobst G tknecht.“ 
Illustr. gr: Holzschnitt: St. Paulus. 

liiijv: Holzschnitt: Kreuzigung Christi mit Maria und Johannes unter dem 
Kreuz. 

Einr. Gedruckte Marg. 
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Exempl. Zusammengebunden mit 1007221. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.II.53.  
Einbd. Leder. Buchrücken unvollst., stellenweise mit Wurmfraß beschädigt. Auf 

dem vorderen Deckel: „Verbum Domini manet in aeternum“ 
 

1007001 
Christian IV., Kg. von Dänemark (1577–1648) [PND 118676059]; 
Ekenberger, Blasius (1524–1603) [PND 12454388X] [Übers.] 
Dat Rechte Judske Lowbock Anno 1590 auergesehn / Corrigeret / vnde in 
dem Densken vorbetert: tho Copenhagen in Druck vthgegahn: Nu öerst vth 
dem Densken in de Holsteinische Sprake / van Worde tho Worde / Alse dat 
beiden Spraken am negesten hefft geschehn mögen / Vp dat trüwlikeste 
gebracht vnde vmmegesettet. 
Schleswig: Nicolaus Wegener, 1593. 
[242] Bl.; Sign.: A–Z4, Aa–Mm4, – 4, Nn–Zz4, Aaa–Mmm4; 4°. 
VD16 D 30 
Fingerpr. G.EX r,in|be-e- r.n- (R)|c1593 (A)|5  U 
Widm. Christian IV., Kg. von Dänemark (1577–1648) [PND 118676059]: Br: 

„Dem Dörchlüchtigesten / Grothmechtigen / Hochgebornen Försten 
vnd Herren / Herrn Christiano des Namens dem IIII. tho Denmarcken / 
Norwegen / der Wenden vnde Gotten erwelten Könige / Hertogen tho 
Schleßwig / Holstein / Stormarn / vnde der Dithmarschen / Grauen tho 
Oldenborch / vnde Delmenhorst / sinem aller gnedigsten Könige / 
Landes Fürsten / vnde Hern wünschet Blasius Ekenberger / Bürger der 
Königlichen Erffstadt Flensborch / Gnade Heyl / gelücke vnde ewige 
Wolfart / van Gade dem Allmechtigen / dorch JEsum CHristum Amen. 
[…] Datum Flenßborch den 2. Januarij / […] Im M. D. XCIII. Jahre.“ 

Beitr. Christian IV., Kg. von Dänemark (1577–1648) [PND 118676059]: Privi-
leg und Vorrede. 
Johann Adolf, Hzg. von Schleswig-Holstein-Gottorf (1575–1616) [PND 
102032491]. 

Zus. Titelbl. „Anno M. D. XCIII. | Prover. XX. | Bonitas & veritas custodiunt 
Regem, | Et roboratur clementia Thronus eius. | Mit Kün. Mayt: tho 
Dennemar: Ock mit Ertz / vnde Bischo: Hochwerd: tho Brem: vnde 
Lübeck / beider Hertz: tho Schleß: Holstein Begnadinge.“ 

Koloph. „Gedrücket tho Schleßwig / dorch Nicolaum Wegener. Cum gratia & 
Priuilegio ad decennium. Anno XCIII.“ 

Illustr. Av: Wappen Christians IV. Unterschrift: „Arma Regis Daciæ“; Aijr: Por-
trät Christians IV. Motto: „Regna Firmat Pietas“, dessen Übersetzung 
umlaufend um das Porträt: „Die Gotts Fruchtigkeit. Machet Veste 
Reiche.“ Darunter „Natvs Anno 1577. Die 12. April“. Darunter: „Christ: 
4. Elect: Rex Daniæ et Norveg.“ 
Schmuckinitialen und Schmuckvignetten im ganzen Text. 

Spr. Niederdt. 
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Einr. Nach Mmiiij folgt das „Repetorium Alphabeticum“. Dessen Register ver-
fügt über eine eigene Lagenzählung – 4. Der Haupttext führt dann 
die Lagenzählung ab Nn fort. 

Exempl.  
Annot. Zahlreiche Randmarkierungen, Nummerierungen und Unterstreichungen 

im Buch von versch. Händen.  
1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Schmutztitelv: bibliogr. Angaben dt. 
und lat., auch Nennung weiterer Texte zum norddt./dän. Recht von 1717 
sowie 1775; Ccciijr, Ccciiijv, Lllv, Lll iijr: lat. Marg. und interlineare Annot., 
Literaturangaben. 2. Hand (graubr. Tinte, 18. Jh.): Titelbl.: „I P 
Schnobel,“. 3. Hand (hellbr. Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: „Andreas Cassius.“; 
Rr: lat. Marg., durch Beschnitt unvollst. 4. Hand (dunkelbr. Tinte, 17./18. 
Jh.): Ev: lat. Literaturhinweis auf Johann Zacharias Hartmanns „De Iure 
Iutico […], Kiel 1736; Eijr–v: weitere Hinweise auf J.Z. Hartmanns Buch 
sowie andere Literaturangabe. 5. Hand (schwarze Tinte, 17./18. Jh.): Eijr: 
lat. Literaturhinweis; Fijv: „NB“. 6. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): 
Nnr, Nniijv–Nniiijr, Ooiiijv–Ppv, Ppiiijr, Qqv, Qqiiijv–Rrr, Ss ijr–v, Ssiiijr–v, 
Ttiijr, V[v]iijv, Zzijv–Zziijr, Zziiijv, Aaaiijv, Aaaiiijv, Dddijv: dt. und lat. 
Erläuterungen zu den Textinhalten und Querverweise innerhalb des 
Werks, größtenteils durch Beschnitt unvollst. und stark verwischt. 7. 
Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Bbbiijr: lat. Bezeichnung eines im Text 
beschriebenen Rechtsbegriffes, durch Beschnitt unvollst. 8. Hand 
(dunkelbr. Tinte, 18./19. Jh.): Schmutztitel hintenr–v sowie hinterer 
fliegender Spiegelr: drei hs. beschriebene Seiten unter der Überschrift 
„Verwarnung des Mein Eydes“. Der Text enthält auch eine Eidformel, 
welche die Strafe Gottes für den Meineidigen heraufbeschwört. 

Prov. Andreas Cassius [?] (1605–1673) [PND 140042091]; I.P. Schnobel; Biblio-
thek Schloss Plathe, III.D.24.II.21.  

Einbd. Pergament. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. Kurztitel 
und Druckjahr 1593 hs. auf dem Buchrücken. 

 

1004301 
Christoph, Hzg. von Württemberg (1515–1568) [PND 100089003] 
Ansuchung Hertzog Christoffs von Wirttenbergk / bey den Stenden des 
Bunds im Landt zu Schwaben / darinn er das Fürstenthumb zu 
Wirttenbergk wider fordert vnd begert. 
[Nürnberg: Johann Stuchs], 1533. 
[11] Bl.; Sign.: A–C3; 4°. 
VD16 W 4465 
Fingerpr. ndt= e-ds bten leRo (C) 1533 (Q)|5  U 
Koloph. „Christoff Hertzog z  Wirttenbergk vnd Deck / Graue zu Mumpelgart 

Manu propria.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 683 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1012717 
Christoph, Hzg. von Würtemberg (1515–1568) [PND 100089003] 
Ansuchung Hertzog Christoffs von Wirttenbergk / bei den Stendenn des 
Bunds im Landt zu Schwaben / darinn er das Furstenthumb zu 
Wirttenbergk widder fordert vnd begert. 
[Marburg : Franz Rhode], 1533. 
[11] Bl.; Sign.: A–B4, C3; 4°. 
VD16 W 4466 
Fingerpr. erzu gkas|ndn= M.de (C)|c1533 (Q)|5  U 
Zus. Titelbl. Schmuckinitiale. 

Aldusblatt. 
Koloph. „Christoff Hertzog zu Wirtenberg vnd Deckh / Graue zu Mumpelgart / 

Manu propria.“ 
Illustr. Av; Aijr: Schmuckinitalen (unbelebt). 

Exempl. Zusammengebunden mit 1012713, 102714, 1012715 und 1012716. 
Annot. Der Bd. enthält neben den 5 mit Lodzer Sign. versehenen Drucken noch 

mehrere hs. Kopien von Rechtstexten aus dem 15., 16. und 17. Jh.: 
1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Zwischen angeklebtem und fliegendem 
Vorsatzbl. ist ein beidseitig beschriebenes Bl. eingeheftet, das offenkun-
dig aus der Plathener Bibliothek stammt. Es enthält ein Verzeichnis 
sowohl der gedruckten als auch der hs. Texte unter Angabe der Plathener 
Sign. Vor 1012713: 2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh., niederdt.): 1–9: 
Abschriften von Erlassen Hzg. Bogislaws X. für Alten Stettin (1482; 
1509). 3. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh., lat./niederdt.): 10–12: Ver-
leihung des Magdeburgischen Rechtes an die Stadt Stettin und ein an-
derer Stettin betreffender Rechtstext (1568). 4. Hand (17. Jh.): zwischen 
1012714 und 1012715: zweiseitige dt. Erläuterung zur Indictio Romana; 
mehrere Seiten mit Rechtstexten in niederdt. Sprache, unvollst., u.a. das 
Schöffenrecht sowie andere innerstädtische Rechte betreffend, außerdem 
ein Schreiben Hzg. Barnims IX. von Pommern (1501–1573) [PND 
10099721X], dat. „[MD]LX“ an Johann Kreutz, Reuthmeister zu Col-
batz. 5. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): angeklebter Spiegel hinten: 
„Donnerstages [nach] Mathei Anno xxviij Ist Magister Paulus a Rheda 
alhie to olden Stettin in S. Jacobs Kercken gefraget, Wer ehn hedde jegen 
Stettin vorfertiget. Do heft he geandtwerdet, de Vniversitet tho 
Wittenberg“; gemeint ist Paulus von Rode, ab 1528 Pfarrer an St. Jacobi 
in Stettin, später Superintendent von Pommern-Stettin (1489–1563) 
[PND 10058747X]. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Leder. Zwei Metallbeschläge von Verschlüssen vorhanden, Bänder abge-

rissen. Buchrücken fehlt, Deckel vorne und hinten stark beschädigt, z.T. 
abgerissen und stellenweise abgelöst. 
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1002058 
Chytraeus, David (1531–1600) [PND 119009137] 
Historia Der Augspurgischen Confession: Wie sie erstlich berahtschlagt / 
verfasset / vnd Keiser Carolo V. vbergeben ist / sampt andern Religions 
Handlungen / so sich dabey auff dem Reichstag zu Augspurg / Anno 
M.D.XXX. zugetragen: Durch D. Davidem Chytrævm erstlich zusammen 
geordnet / vermehret / vnd nun endtlich widerumb durchsehen. 
Frankfurt am Main: Georg Rab d.Ä.; Leipzig: Henning Grosse, Nikolaus 
Bock, 1580 
[4] Bl., 381 S., [1] Bl.; Sign.: )(4, AZ8, a–z8, Aa8, Bb6; 8°. 
VD16 C 2607 
Fingerpr. chie s/i=|bhen= thde (3)|c1580 (R)|5  U 
Widm.  [Einwohner und Adel der Steiermark]: )(ijr: „Den Wolgebornen / 

Gestrengen / Edlen vnd Vesten / den Herrn vnd Landleuten / deß 
Herrn vnd Ritterstands / einer löblichen Landschafft deß Hertzogthumbs 
Steyermarck / meinen gendigen vnd günstigen Herrn. […] Datum 
Rostock / Anno 1575. den 25. Junij / […] David Chytraeus.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / M. D. LXXX.“ 
Holzschnitt: Porträt Ks. Karls V. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / bey Georg Raben / in verlegung 
Henning Groß vnd Niclas Bocken / beyder Burger vnd Buchhendler in 
Leyptzig. | M. D. LXXX.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Schmuckvignetten und Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 18. Jh.): Titelbl.: Angaben zum wirklichen 
Namen des Autors mit Sekundärliteratur sowie Hinweis auf ein 1730 
gedr. weiteres Buch zum Thema; 15v–16r; 17r: namentliche Nennung 
eines anonym beschriebenen Herzogs: „Georg“. 2. Hand (schwarze Tinte, 
16./17. Jh.): zahlreiche Unterstreichungen, Randmarkierungen und „NB“; 
109r: unkenntlich gemachte zweizeilige Marg.; 110v: „duo Miracula“ und 
Nummerierung zur Hervorhebung einer unterstr. Textstelle. 3. Hand 
(Bleistift, 19./20. Jh.): 11r: Randmarkierung und Wiederholung eines Lied-
titels; 21r: ergänzende Information zum Text; 58v: ergänzende Infor-
mation zum Text, Name eines sächsischen Kanzlers: „Dr. Bayer“; 255r: 
ergänzende Information zum Text. 4. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., 
dt.): 110v: verschmierte Marg. neben einem markierten Textabschnitt; 
114r: Zusammenfassung eines markierten Textabschnitts; 131v: undeut-
liche, wohl unvollst. Marg. Neben einem markierten Textabschnitt; 303v: 
Randmarkierung und „NB“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.83.  
Einbd. Pergament. Prägeverzierungen auf beiden Buchdeckeln. Autor, Titel und 

Druckjahr sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
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1020308 
Cicero, Marcus Tullius (106–43 v. Chr.) [PND 118520814];  
[Neuber, Johannes] (Wirkung: 1522–1565) [PND 119772817] [Übers.]  
OFFICINA M.T.C. |AJn B ch / So Marcus Tullius Cicero der Römer / z  
seynem Sune Marco / von den tugentsamen ämptern /vnd z gehörungen / 
eines wol vnd rechtlebenden menschenn / inn Latein geschriben / Wölchs 
auff begere / Herren Johansen vonn Schwartzenbergs etc. verteütschet / 
Vnd volgends / Durch jne / inn zierlichers Hochteütsch gebracht / Mit vil 
figuren / vnnd Teütschen Reümen / gemaynem nutz z  g t / inn Truck 
gegeben worden. 
Augsburg: Heinrich Steiner, 1535. 
[8], XCI Bl.; Sign.: II–VIII, A-O6, P8; 2°. 
VD16 C 3244 
Fingerpr. nden n.n.|bß-ß- yedu (3)|c1535 (r)|5  U 
Beitr. Johann Freiherr von Schwarzenberg (1463–1528) [PND 118795759].  
Zus. Titelbl. „M. D. XXXV.“ 

Holzschnitt: Julius Cäsar thronend vor Rat und Fürsten; im Hinter-
grund Cicero schreibend.  

Koloph. „Gedruckt inn der Kayserlichen Statt Augspurg / durch Heinrichen 
Steiner. Volendt am. XIII. tag Nouembris. Jm M. D. XXXV. Jar.“ 

Illustr. jv: Holzschnitt: Porträt von Johann von Schwarzenberg, Albrecht Dürer 
zugeschrieben; umringt von den Wappen seiner Länder, mit der Be-
schriftung: „Herren Johansenn Freyherrn z  schwartzenberg etc. 
bildnus / wie die /seyns alters / bey fünfftzig jharenn / Erstlich durch 
Albrechten Dürer /abconterfeckt / vnd z  disem nachtruck / z  
wegen bracht worden. | Starb Anno etc. 28. seyn Alters bey 64 jarenn / 
vnnd ist nachgesetzts / schwartzen stichs / zwayntzig lang gewesen.“ 
Zahlreiche weitere Holzschnitte und Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Titelbl. beschädigt (untere Kante abgerissen, mit einem neuen, leeren 
Bl. zusammengeklebt, rechte Kante abgerissen und mit einem 
Klebeband zusammengefügt). 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Vr–v, VIIIr–v, IXv, Xv, XIv, 
XVIIIv, XIXr, XXr, XXIr, XXIIr–v, XXXIXv, XLIIIIr–v, Lr, LIIr–v, LIIIv, 
LIIIr, LVr–v, LVIIv, LVIIIr, LXXIIIIr, LXXXIIIr: dt. und lat. Glossen. 

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin. 
Einbd. Leder. 

 

Cisner, Nicolaus  Aventin, Johannes 
Clajus, Johannes  Luther, Martin 
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1004227 
Cochlaeus, Johannes (1479–1552) [PND118521330];  
Hueber, Johann Christoph (16. Jh.) [PND 119716305] [Übers.] 
Historia Martini Lutheri: Das ist / Kurtze Beschreibung seiner Handlungen 
vnd Geschrifften / der Zeit nach / vom M.D.XVII. biß auff das XLVI. Jar 
seines Ableibens / ordenlich vnd getrewlich den Nachkommenen z  
g tem / Erstlich in Latein durch weiland durch weiland den ehrwürdigen 
vnd hochgelehrten Herrn / IOANNEM COCHLAEVM / der heiligen 
Schrifft Doctorn / etc. beschrieben / vnd jetzo auß dem Latein ins Teutsch 
gebracht Durch Johann Christoff Hueber. Sampt einem am Endt 
angehencktem nutzlichen vnd g ten Register. 
Ingolstadt: David Sartorius, 1582. 
[8] Bl., 674 S., [17] Bl.; Sign.: *2-*4, **4, A–Z4, a–z4, Aa–Zz4, Aaa–Sss4, 
Ttt6; 4°. 
VD16 C 4280 
Fingerpr. mbin r.ff|bf,it jhle (3)|c1582 (r)|5  U 
Widm. Widmung Huebers: Wilhelm IV., Hzg. von Bayern (1493–1550) [PND 

118632868]: *ijr: „Dem Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten und 
Herrn […] Wilhelmen Pfaltzgrauen bey Rhein […] Ewer F. G. Vnder-
thäniger vnd gehorsamer Diener Johann Christoff Hueber.“ 
Widmung Cochlaeus’: Ercole II. d’Este, Hzg. von Ferrara (1508–1559) [PND 
121091651]: **ijv: „Dem Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnd 
Herrn / Herrn Herculen von Est / Hertzogen z  Ferrar / etc. wünschet 
Johannes Cochlaeus […]“.  

Beitr. Ambrosius Catharinus (Lancelotto Politi), Ebf. von Conza (1484–1553) 
[PND 118877674]: Vorrede. 
Caspar Francus (1543–1584) [PND104323531]: lat. Lob des Buchs, 
Datum: 22. Oktober 1561. 

Zus. Titelbl. [„Proverbiorum XVI. | Vir impius fodit malum, & in labiis eius ignis 
ardescit, homo peruersus suscitat lites, & verbosus separat Principes, 
&c. | Mit Römischer Keyserlicher Mayestat Freyheit vnd Geistlicher 
Oberkeit bewilligung | Gedruckt z  Ingolstatt durch Dauid Sartorium. | 
Anno M. D. LXXXII.“ 
Rotschwarzdruck.] 

Koloph. „Getruckt z  Jngolstatt durch Dauid Sartorium. | Anno M.D.LXXXII.“ 
Illustr. Schlussvignetten.  
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Paginierung: 42 [421], 549 [449], 576 [567]. 

Exempl. Das Titelbl. fehlt und wurde durch eine handgeschriebene Seite ersetzt 
(schwarze Tinte, 20. Jh.): „Joh. Cochlaeus | Historia Martin Lutheri | 
[Deutsch von Joh. Chr. Hueber] | Ingolstadt 1582 | S. Sartorius“.  
*ijr: eingeklebter Papierstreifen am linken Seitenrand: Faksimile (braune 
Tinte) eines lat. Briefs des Johannes Cochlaeus, unterschrieben mit „Ex 
Bononia […] Anno M.D.XVI Johanes Cocleus“. 

 



152 
 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): angeklebter Vorsatz: Hinweis auf eine 
Lutherbibliographie, z.T. durch Lodzer Exlibris überklebt. 2. Hand 
(braune Tinte, 17. Jh.): 112, 113, 116, 117, 161, 162, 174, 175, 205, 278, 
283–285, 339–342, 385–388, 404, 405, 427, 429, 430, 431, 455, 460, 468, 
469, 470–473, 475, 476, 478–480, 482, 484, 485, 515, 517, 519, 523, 525, 
526, 528–531, 534, 535, 537, 540, 541, 543, 544, 556–559: dt. und seltener 
lat. affirmative Anm. zur Kritik an der Reformation und an Luthers 
Person sowie z.T. spöttische und vulgäre Kommentare zum Inhalt des 
Textes, z.B. 461: „Doctor hossen | sheisser“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1288. 
Einbd. Halbleder, Pappe. Titel, Autor, Druckort und -datum sowie die alte Sign. 

in Goldprägung auf dem Buchrücken. Buchbinderei der Stadtbibliothek 
Berlin. Rotschnitt. 

 

Coelestin, Johann Friedrich  Wigand, Johann 
 

1007077 
Coelestinus, Georgius (1525–1579) [PND 122885589] 
Leichpredig Aus dem 39. psalm vber dem Begrebnus des Edlen vnd 
Ernuesten Georgen Pocks von Löberüß vnnd Gutmansdorff / Fürstlichen 
Lignitzschen Brigischen Stalmeisters. Gethan Jm Thumbstifft zu Cöln an der 
Sprew den 24. Januarij jm 1570. Durch Georgium Cœlestinum D. 
Chürfürstlichen Brandenburgischen Hoffprediger. 
Frankfurt an der Oder: Johann Eichorn, 1570. 
[21] Bl.; Sign.: A2–E4, F2; 4°. 
VD16 ZV 7974 
Fingerpr. heao uras|bemje vntu|c1570 (Q)|5  U 
Widm. [Lignitzer Hofräte]: Aijr: „Den Edlen / Erentvesten / Fürstlichen 

Lignitzschen / Brigischen Rethen / Hoff vnd Landt Junckern / Bernt 
Rohr Marschalck / Oßwald Zschammer Hoffmeister / Heinrich Zschirn 
Hoffrath / Wolff Biber / Nickel Warckwitz / Georgen Poser / Dauid 
Riem / Casper Fliet / Adam Gerstorff / Christoff Ziegler / meinen 
lieben freunden / Gnad Fried zur Ewigen Seligkeit durch Jesum Christum 
vnsern Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Psalm. 90. | Ach HDRR Lehre vns bedencken das wir sterben mussen / 
auff das wir klug werden. | Gedruckt zu Franckfurt an der Oder /| durch 
Johan Eichorn.“ 

Koloph. „Cauete, Vigilate, Orate. Mors tua, Mors Christi, fraus mundi, Gloria 
coeli, Et dolor inferni, sunt meditanda tibi.“ 

Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. Längliche Vignette nach der Vorrede. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin. 
Einbd. Pappe marmoriert. Autor und Kurztitel in Goldprägung auf dem Buch-

deckel. M. Wille Buchbinder-Meister, Müllestr. 156. 
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1005329 
Coelestinus, Georgius (1525–1579) [PND 122885589] 
Von der Thumstifft Vrsprung / vnd der Stiffts Personen Christlichen  
Emptern / dazu sie von Christlichen Keysern / Königen vnd Fürsten 
erstlich fundiret /vnd so reichlich begabet sein. Gründtlicher vnd nützlicher 
Bericht / Durch Doctorem Georgivm Coelestinvm, Thum Probst der 
Stifftkirchen zu Cöln an der Spree / zusamen gezogen. 
[o.O., o.Dr. ], 1572. 
[48] Bl.; Sign.: *A8, A–E8; 8°. 
VD16 ZV 7978 
Fingerpr. hte= erl=|bndRN seLE (C)|c1572 (R)|5WR U 
Widm. [Vorstand der Domkirche zu Magdeburg]: Aijr: „Den Hochwirdigen / 

Gestrengen / Edlen vnd Ehrenuhesten / Herrn Dechant / Senior / vnd 
Capittel Gemein der Ertzbischofflichen Thumkirchen zu Magdeburg / 
Meinen großgünstigen geliebten Herrn vnd Patronen.“ 

Zus. Titelbl. „Anno M. D. LXXII.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. beschädigt: A1 fehlt. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1777): fliegendes Vorsatzbl.v: „ex auct[ione] 

Biblioth. Fabriciana, Helmstadii, A C 1777. F.D.H.“ 2. Hand (schwarze 
Tinte, 18./19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: „Frege, Schoeneberg“. 3. Hand 
(schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: Notiz zum Autor des 
Buches. 4. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Annot. im Text. 

 
 

Johannes Fabricius; Bibliotheca Fabriciana Helmstedt; Frege; Stadtbiblio-
thek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 684.  

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rotes Schild mit Autor und Kurztitel 
sowie alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. W. Gerlach Buch-
binderei, Berlin. 

 

1011137 
Cogler, Johann (1525–1605) [PND 12940053X] 
Eine Leichpredigt Vom höchsten trost der Christen im Creutz / vnd vom 
seligen absterben der gleubigen / geschehen vber der Begrebnis des wirdigen 
vnd wolgelarten Herrn Magistri Petri Hartmanni seligen Pastoris zu alten 
Stettin in S. Niclas Kirch / Durch Johannem Cogelerum Pastorem zu Stettin. 
Wittenberg: Clemens Schleich, Antonius Schöne, 1575. 
[13] Bl.; Sign.: A–D; 4°. 
VD16 ZV 23025 
Fingerpr. n.en chet|bonon vnge (c)|c1575 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno M. D. LXXV.“ 

Holzschnitt: Auferweckung des Jünglings von Naïn. 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen mit pflanzlichen Motiven. 

Schmuckschlussvignette (Lampa-de-ass). 
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Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Foliierung von 344 bis 355; Bijr, 

Biijv, Biiijr–v, Cr, Cijr–v: dt. und lat. Glossen. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.3,4,5.13a.V.29. 
Einbd. Papier. 

 

1007078 
Cogler, Johann (1525–1605) [PND 12940053X] 
Erstes Kleeblat / Der Gerechten Ruhekammer: In einer Christlichen Leich-
Predigt / Zu letzten Ehren Deß Ehrwürdigen / Andächtigen vnd 
Wolgelarten Herren / Georgii Rheten / Pastoris zu S. Peter / vnd Vhrhebers 
der Rhetischen Druckerey zu Alt. Stettin / vorgestellet durch Johannem 
Cogelerum, Pastorem vnd Superintendentem Pomeraniæ Orientalis. 
[Stettin]: Georg Rhete (Erben), 1586. 
[16] Bl.; Sign.: B–E4; 4°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. uren her- cka- sewu (C) 1586 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Erstlich Gedruckt bey Sel. Ehrn Georg Rheten Erben / Anno 1586.“ 

Holzschnittrahmen mit Putten. 
Illustr. Av: Holzschnitt: Haus, Putten und Kreuz; Aufschrift: ,,Christus ist mein 

Leben‘‘. Schmuckvignette am Ende des Buchs. 

Exempl.  
Prov. Unbekannt. Alte Sign. und Stempel fehlen. 
Einbd. Pappe. 

 

1020395 
Concordia. Christliche / Widerholete einmütige Bekentnüs nachbenanter 
Churfürsten / Fürsten vnd Stende Augspurgischer Confession / vnd 
derselbenTheologen Lere vnd glaubens: Mit angeheffter / in Gottes wort / 
als der einigen Richtschnur / wolgegründter erklerung etlicher Artickel / bey 
welchen nach D. Martin Luthers seligen absterben / disputation vnd streit 
vorgefallen. 
Dresden: Matthes Stöckel, Gimel Bergen, 1580. 
[12], 330, [28] Bl.; Sign.: A–B6, A–C6, D2, E–Z6, a–c6, d8, e6, f–g4, h–v6, 
x2, y–z6, AA–LL6, )(6; 2°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. t=nd d=so|bctug widi (3)|c1580 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Aus einhelliger vergleichung vnd beuehl obgedachter Churfürsten / 

Fürsten vnd Stenden / derselben Landen / Kirchen / Schulen vnd 
Nachkommen / zum vnderricht vnd warnung in Druck vorfertiget. | Mit 
Churf. G. zu Sachsen befreihung. | Dreßden. M.D.LXXX.“ 
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Schmuckvignette. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Gründtliche / lautere / Richtige / vnd endtliche widerholung vnd 
erklerung etlicher Artickel Augspurgischer Confession / in welchen eine 
zeitlang / vnter etlichen Theologen derselbigen zugethan / streit 
vorgefallen / nach anleitung Gottes worts / vnd Summarischem inhalt 
vnser Christlichen Lehr / beygelegt / vnd verglichen. |  Mit Churf. G. zu 
Sachsen befreihung. | Dreßden. Anno M.D.LXXIX.“ 
Schmuckleiste mit zwei Putten. 

Koloph. „Psalm IX | Ich dancke dem HERRN von gantzem hertzen / vnd erzele 
alle deine Wunder. Ich frewe mich vnd bin frölich in dir / Vnd lobe 
deinen Namen vnd Allerhöhester / etc. | Gedruckt zu Dreßden / im 
Churfürst. Sechs. Hofelager / durch Matthes Stöckel vnd Gimel 
Bergen. | Anno M. D. LXXIX.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Einige Schmuckinitialen und Schmuckvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Im Titel wurde das zweite Wort auf Hebräisch ausgelassen. 

Enthält zwei andere Werke: 1. „Enchiridion. Der kleine Catechismus / D. 
Martini Luther / für die gemeine Pfarherrn vnd Prediger.“ ohne separates 
Titelbl. und ohne separate Paginierung (ab Bl. 160); 2. „Gründtliche … 
erklerung“ (ab Bl. 255) mit separatem Titelbl. (s.o.) und separater Pagi-
nierung.  
Register. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F26.  
Einbd. Holz mit Lederbezug. Schild mit Kurztitel und Druckjahr sowie alte Sign. 

auf dem Buchrücken. 
 

1021794 
Concordia. Christliche Widerholete / einmütige Bekentn s nach benanter 
Churfürsten / Fürsten vnd Stende Augspurgischer Confession / vnd 
derselben zu ende des Buchs vnderschriebener Theologen Lere vnd 
glaubens. Mit angeheffter / in Gottes Wort / als der einigen Richtschnur / 
wolgegründter erklerung etlicher Artickel / bey welchen nach D. Martin 
Luthers seligen absterben / disputation vnd streit vorgefallen. Aus einhelliger 
vegleichung vnd beuehl obgedachter Churfürsten / Fürsten vnd Stende / 
derselben Landen / Kirchen / Schulen vnd Nachkommen / zum vnderricht 
vnd warnung in Druck vorfertiget. 
Frankfurt an der Oder: Johann Eichorn, 1581. 
Bd. 1 
[10], 327 [d.h. 331], [30] Bl.; Sign.: A2–B4, A–Z6, a–z6, AA–KK6, A–E6; 2°. 
VD16 K 2001 
Fingerpr. r-r- itd-|bhtug widi (3)|c1581 (r)|5  U 
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Beitr. Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]: Confessio Augus-
tana; Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: 3 Symbola 

Zus. Titelbl. „Mit Churf. S. zu Brandenburg befreihung. | Franckfurt an der Oder / 
M.D.LXXXI.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt an der Oder / durch Johan Eichorn. ANNO 
M.D.LXXXI.“ 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen, Vignetten und Schlussvignetten. 
Spr. Dt., Lat., Griech. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Foliierung: beginnt mit 9, danach 7, von dort aus konsequent 
fortgeführt; Verwechselungen: 220 [200], 249 [243]; 237 [235]; 282 [279]. 

Exempl. Zweiter Band getrennt gebunden. Sign. 1020762. 
Annot. Annot. verschiedener Hände: meist kurze Randnotizen, Hervorhebungen 

zentraler Begriffe oder lat. Übers. Vereinzelt sind ganze Texte angefügt. 
1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): A4r–A6r; A7r; Br; B4r–v; 6v; 68r; 229v–
239r; 241r–247r; 248r–250r; 251v; 253r–258r; 281v–282r; 284r–285v; 293r; 
298v–300r; 306v–307r; 308r–v. 2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Br–B3r; 
B4r; 3v: „druckerey“; 7r–v; 68r; 88v–89r; 95r; 124v; 127v; 135v; 137r; 138r; 
140r–v; 141r; 144r; 146r; 147r–v; 148v; 149r; 151r; 156v; 157r–v; 158r; 161v; 
219r–v; 220r–v; 221r–v; 222r–v; 223r–v; 224r; 225r–v; 226r–v; 227r; 228v; 230r–
232v; 233v–235r; 236r-237v; 238v–241r; 243v; 244v–245r; 246v–249r; 250v; 
258v–259v; 261r–262r; 263r–264r; 266r–269r. 3. Hand (schwarze Tinte, 
16./17. Jh.): 6v; 230r–231r; bibliogr. Angaben am oberen Blattrand „Anno 
1600“; 233v–234v; 239r; 240r; 241r-247r; 248v; 273r; 280v–281r; 310v–311r: 
Abschrift der „Apologia Heidelbergensis“. 4. Hand (braune Tinte, 16. Jh., 
z.T. griech.): 194r: Wiederholung von zentralen Begriffen; 198v; 199r: „NB 
Calu[mnia]“; 230r–231v; 232v–233r; 235r; 236v; 237v; 244v; 324v; 327v.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F11. 
Einbd. Leder. Buchrücken: Goldprägung mit alter Sign. und Druckjahr sowie 

Rückenschild mit dem Titel „Concordia“. 
 

1023636 
Concordia. Christliche / Widerholete / einmütige Bekentnüs nachbenanter 
Churfürsten / Fürsten vnd Stende Augspurgischer Confession / vnd 
derselben zu ende des Buchs vnderschriebener Theologen Lere vnd 
glaubens. Mit angeheffter / in Gottes wort / als der einigen Richtschnur / 
wolgegründter erklerung etlicher Artickel / bey welchen nach D. Martin 
Luthers seligen absterben / disputation vnd streit vorgefallen. Aus einhelliger 
vergleichung vnd beuehl obgedachter Churfüsten / Fürsten vnd Stende / 
derselben Landen / Kirchen / Schulen vnd Nachkommen / zum vnderricht 
vnd warnung in Druck vorfertiget. 
Dresden: Matthes Stöckel, Gimel Bergen, 1581. 
[12], 330 [d.h. 327], [30], XXIIII Bl.; Sign.: A–B6, A–C6, D2, E–Z6, a–c6, 
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d8, e6, f–g4, h–v6, x2, y–z6, AA–LL6, )(6, A–F4; 2°. 
VD16 ZV 29400 
Fingerpr. t-nd d=so|bhtug widi (3)|c1580 (R)|5  U 

n.h= esn-|binro DeHV (3)|c1580 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit Churf. G. zu Sachsen befreihung. | Dreßden. M. D. LXXX.“ 

Schmuckvignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Dreßden / im Churfürst. Sechs. Hofelager / durch Matthes 
Stöckel vnd Gimel Bergen. | Anno M. D. LXXXI.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen (belebt u. unbelebt) und Schmuckvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register.  

Fehlerhafte Paginierung. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1023637 und 1023638. 
Untere rechte Ecke des Titelbl. abgerissen. 
Zwischen 183 und 184 liegt ein Papierstreifen, hs. beschrieben (braune 
Tinte, 17./18. Jh. lat.): lesbar ist: „placuit mihi musica“. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1736): angeklebter Spiegel: „M G Minor 
1736. d. 4. Jun“. 2. Hand (schwarze Tinte, 17./18. Jh.): Titelbl.: „Zur Bib-
liothek der evangel. Kirche zu Landeshut gehörig.“ 3. Hand (schwarze 
und braune Tinte, 16./17. Jh., lat.): Titelbl.: Federproben oder Gramma-
tikübungen, u.a.: „Christianus | Christus | Christi“; 24v: Angabe von 
Bibelstellen sowie Korrektur einer Zahl im Text; 25v–27r: Unterstreichun-
gen sowie Inhaltsangabe und lat. Paraphrase; 34v–35r: Unterstreichungen, 
Randmarkierungen und Inhaltsangabe; 45r: „Ex[em]plum Mariæ 
Magdalena“, „dilectio Mariæ qd.“; 51v: „NB“ und Inhaltsangabe; 53v, 
119r: Inhaltsangabe; 279r, 280v, 286r: „NB“. 4. Hand (braune Tinte, 
16./17. Jh.): 65r: lat. Paraphrase; 270v–271r: lat. Inhaltsangaben und 
zusätzliche Nummerierung; 278r: dt. Inhaltsangabe; 279r: lat. Zusammen-
fassungen von Textabsätzen; 302r: tabellarische Inhaltsübersicht zu einem 
Textabschnitt; 305r: längere dt. Paraphrase eines Abschnittes. 5. Hand 
(rote Tinte, 16./ 17. Jh.): 263r, 264r–v, 330r (d.h. 321r): Unterstreichungen 
und Randmarkierungen. 6. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): C4r: Unterstrei-
chung im Verzeichnis der Unterzeichnenden. 7. Hand (schwarze Tinte, 
dat. 1617): E5v: „Sanctissimo huic, Christianæ Concordiæ libro corde ore 
manuq[ue] syncere subscripsit [ausgestrichener, unleserl. Name] Anno 
1617. die 26 Septembris.“ 

Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, M.III.4.a.b.; No. 409. 
Einbd. Holzdeckel, Lederbezug. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

Zwei Metallbeschläge mit Lederbändern weitgehend abgerissen. 
 

Confessio Augustana  Melanchthon, Philipp 
Coornhert, Dirk Volkertszoon  Boccaccio, Giovanni 
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1013799 
Cordus, Euricius (1484–1535) [PND 119298414] 
Eyn Regiment / Wie man sich vor der Newen Plage / Der Englisch schweiß 
genant / bewaren / Vnd so man damit ergriffen wirt / darinn halten sol / 
Durch Euricium Cordum / der Artzney Doctoren vnd Professorem z  
Marpurg. 
[Nürnberg: Kunigunde Hergot, Georg Wachter], 1529. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 C 5102 
Fingerpr. imvo chen|bn=so ant/ (C)|c1529 (Q)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Stadtrat von Marburg]: Av: „Den Ersamen weysen 

Herren / Burgermaister vnd gantzem Rath der Statt Marpurg / sampt 
allen vntersessen des Fürstenthumbs z  Hessen / Wünsche ich Euricius 
Cordus der Ertzney Doctor / vnd Professor / Gnad vnd Frid in Christo 
vnserm Herrn.“ 

Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen mit Putten und pflanzlichen Motiven. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1013800. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, M8265. 
Einbd. Pappe marmoriert. Wappen mit Adler in Goldprägung auf dem Buch-

deckel. 
 

1017677 
Cordus, Euricius (1484–1535) [PND 119298414] 
Ein Regiment: Wie man sich vor der Newen Plage / Der Englisch schweis 
genant / bewaren / Vnd so man damit ergrieffen wird / darynn halten sall / 
Durch Euritium Cordum / Der Artzney Doctorem vnd Professorem z  
Marpurg. 
Marburg: [Franz Rhode], 1529. 
[8] Bl.; Sign.: A2–B4; 4°. 
VD16 C 5098 
Fingerpr. ens- n.ie|beser soan (c)|c1529 (r)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat der Stadt Marburg sowie alle Einwohner des 

Fürstentums Hessen]: Aijr: „Den Ersamen weisen Herrn Burgermeister 
vnd gantzem Rad der Statt Marpurg / sampt allen vntersassen des 
Furstenthums zu Hessen wuntsche ich Euricius Cordus der artzeney 
Doctor vnd Professor Gnad vnd Fried ynn Christo vnserm Hern.“ 

Zus. Titelbl. Drei Aldusblätter. 
Koloph. „Gedruckt zu Marpurg am Samstag nach Egidij / M. D. XXJX.“ 
Illustr. Schmuckinitiale (belebt) am Textanfang. 

Exempl. Wasserflecken. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Biijr: Randmarkierung, Unterstrei-

chung und Wiederholung einzelner Begriffe aus dem gedruckten Text 
am unteren Seitenrand. 
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Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Kp 1016./10. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Adler in Goldprägung und Papier-

aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel.  
 

1013800 
Cordus, Euricius (1484–1535) [PND 119298414] 
Ain Regiment: wie man sich vor der newen Plage / Der Englische Schwaiß 
genannt / bewaren / Vnd so man damit ergryffen wirt / darinn halten soll / 
Durch Euricium Cordum / Der Artzney Doctorem vnd Professorem z  
Marpurg. 
[Augsburg: Philipp Ulhart], 1529. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 C 5097 
Fingerpr. zert hten|bhezt been (C)|c1529 (Q)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Stadtrat von Marburg]: Av: „Den Ersamen weysen 

Herren / Burgermaister vnd gantzem Rath der Statt Marpurg / sampt 
allen vntersessen des Fürstenthumbs z  Hessen / Wünsche ich Euricius 
Cordus der Ertzney Doctor / vnd Professor / Gnad vnd Frid in Christo 
vnserm Herrn.“ 

Zus. Titelbl. Schmuckblatt. 
Koloph. „Ewer Euricius Cordus.“ 

Exempl. Zusammengebunden mit 1013799. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, M8265. 
Einbd. Pappe marmoriert. Wappen mit Adler in Goldprägung auf dem Buch-

deckel. 
 

1014420 
Cortese, Isabella († 1561) [PND 119646307] 
Vorborgene Heimliche Künste vnnd Wunderwerck Frawen Isabellæ Cortese 
in der Alchimia, Medicina vnd Chyrurgia. Sampt 42 Oliteten, viel herlicher 
Wasser / Pomambre, Zibeth vnd allerley wolrichende Seiffen / auch vber 
400 Secreta vnd Heimligkeiten in allerley K nsten. Was weiter in diesem 
Buch begrieffen / wird man nach diesem Blate finden. 
Hamburg: Henrich Binder, Paul Kretzer, 1593. 
400 [d.h. 409], [1] S., [19] Bl.; Sign.: A–Z8, Aa–E8; 8°. 
VD16 C 5311 
Fingerpr. etr, g.ni|beras **Zu (3)|c1593 (A)|5  U 
Widm. Heinrich Rantzau (1526–1599) [PND 11898716X]: 3: „Dem Edlen 

Gestrengen vnd Erenuesten Herrn Heinrichen Rantzaw / Königlicher 
M. zu Dennemarcken. / in den Fürstenthümben Schleswick Holstein 
vnd Ditmarschen Stathalter / Rath vnd Ambtman auff Segeberge / zum 
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Bredenberge etc. Erbgesessen / Meinem Jsondern großgünstigen Herrn 
vnd Förderer. […] Datum Hamburgk den 18 Septemb. Anno 1592. E. E. 
G. Vnterthenigster vnd dinstwilliger Paulus Kretzer Buchführer.“ 

Beitr. Paulus Kretzer (†1593) [PND 104145668]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Hamburg | Gedruckt bey Heinrich Binder. | M. D. XCII.“ 

Umlaufende Bordüre. Rotschwarzdruck. 
Koloph. „Gedruckt zu Hamburgk durch Henrich Binder / in verlegung Pavli 

KREtzeri. Anno 1593.“ 
Schmuckbalken. 

Illustr. 49, 96, 111, 361: Holzschnitte: alchemistische Apparaturen und Werk-
zeuge. 
Durchgängige Rahmung der Seiten. Zahlreiche Schmuckvignetten. 

Einr. Register. 
Errata. 

Exempl. Zusammengebunden mit zwei lat. Werken: 1014419 und 1014421. 
Zahlreiche Seiten verknickt oder eingerissen. Eij z.T. abgerissen. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): 156: neuere Entsprechung einer 
Pflanzenbezeichnung; 268: „NB“; zahlreiche Randmarkierungen im 
Register; 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): hinterer Schmutztitelr: 
biblogr. Angaben zu einem „Artzneybuch“; 3. Hand (braune Tinte, 
16./17. Jh.): hinterer Schmutztitelv: dt. Rezept. 

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Jk 4840a.  
Einbd. Pergament. Rotes Schild mit Kurztitel und Druckjahr eines anderen 

Werks im Sammelbd. sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem 
Buchrücken. Auf dem Vordeckel: „D A F 1593.“ 

 

Corvinus, Antonius  Bugenhagen, Johannes 
 

1004384 
Cramer, Daniel (1568–1637) [PND 119180049];  
[Schultes, Hans] (1542–1619) [PND 119828502] [Hrsg.] 
Antiqvarivs, Das ist: Gründtliche vnd kurtze / wie auch warhafftige 
Beschreibung / vnheyliger Heyligkeit / vnd heyliger Vnheyligkeit der 
Bäpste / Cardinäln / Abten / Prælaten / der Mönch / Nonnen vnd Jesuiten. 
Mehr als auß achtzig vnverdächtigen Alten vnd Neuwen Bäpstlichen Zeugen 
vnd Scribenten / so der günstige Leser nach Ende der Vorrede beysammen 
verzeichnet finden wirdt / bona fide zusammen getragen. Durch Danielem 
Cramervm der H. Schrifft Licentiatum, Professorn zu Stettin vnd Predigern 
zu S. Marien daselbst. 
Frankfurt am Main: Johann Spies, 1596. 
88 S.; Sign.: A–L4; 4°. 
VD16 C 5652 
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Fingerpr. n.it s.s,|bt.m, TeSi (3)|c1596 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Johann Spies / Jm Jahr M. 

D. XCVI.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Ende dieses Buchs.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.14.III.70.  
Einbd. Pappe, marmoriert. 

 

1008229 
Cramer, Daniel (1568–1637) [PND 119180049] 
Trost an die Durchleuchtige vnd Hochgeborne Fürstinn vnnd Fraw / Fraw 
Erdmuth / Geborne Marggräffin zu Brandenburg / Hertzogin zu Settin 
Pomren / etc. Meine gnedige Fürstin vnd Fraw: In derselben Trawrigen 
Witwenstand vnd bekümmernuß / Wegen des tödtlichen abgangs Ihrer F. B. 
Hochgeliebten Herrn vnd Gemahls / weiland des Durchleuchtigen vnd 
Hochgebornen Fürsten vnnd Herrn / Hertzog Johann Friedrichs / 
Hertzogen zu Stettin Pomren / der Cassuben vnd Wenden / Fürsten zu 
Rügen / Graffen zu Gützow / etc. Hochlöblicher vnd sehliger gedechtnuß: 
Gestellet durch Danielem Cramerum D. Pastorn vnd Professorn der 
Stifftskirchen zu Alten Stettin. 
Stettin: Joachim Rhete, 1600. 
[10] Bl.; Sign.: A2–C; 4°. 
Fingerpr. nsl- nsn- D,er G.0. 1600 (A)|5  U 
Widm. Erdmuthe von Brandenburg (1580–1590): Titel. 
Zus. Titelbl. „Daselbst gedruckt durch Jochim Rheten. 1600.“ 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.2.15b.VII.2. 
Einbd. Leder. 

 

1006867 
Crell, Paul (1531–1579) [PND 117664480];  
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] 
Euangelion Vnsers Herrn Jhesu Christi / Aus allen vier Euangelisten / nach 
ordnung der zeit vnd Geschichte einstimmig verglichen vnd zusamen 
gezogen Durch Paulum Crellium der heiligen Schrifft Doctor. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1571. 
[16], 280, [5, 3 leer] Bl.; 8°. 
VD16 B 4665 
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Fingerpr. e=rs g/In|bh.er VNru (3)|c1571 (A)|5POZN U 
Widm. Anna, Kf. von Sachsen (1532–1585) [PND 118645293]: )(ijr: „Der 

Durchleuchtigsten Hochgebornen Fürstin vnd Frawen / Frawen Anna 
gebornen aus Königlichem Stam zu Dennemarck / Churfürstin vnd 
Hertogin zu Sachsen / Landgreffin in Döringen / Marggreffin zu 
Meissen / vnd Burggreffin zu Magdeburg etc. Meiner Gnedigsten 
Fürstin vnd Frawen. […] Datum Meissen den Sontag Letare / […] Aber 
nach desselben Seligmachenden Geburt im 1571. Jahr. E. C. F. G. 
Unterthenigster gehorsamer vnd williger Diener. Paulus Crellius 
Doctor.“ 

Zus. Titelbl. „Wittemberg / Gedruckt durch Hans Lufft. | Anno 1571.“ 
Holzschnittrahmen: Ranken und Putten. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „ENDE.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: sächsisches Wappen. )(ijr, 1r, 14v: Schmuckinitialen. 

Aviijr: Schmuckvignette nach der Vorrede. Aviijv: Holzschnitt: Christus, 
Kinder segenend, die zu ihm gebracht werden. Oovv: Schlussvignette. 

Einr. Z.T. mehrspaltiger Druck. 
Register. 

Exempl. Vorderdeckel und Buchrücken teilweise beschädigt und fast lose. 
Annot. Zahlreiche Randmarkierungen und Unterstreichungen in dunkler Farbe. 

1. Hand (dunkelbr. Tinte, 18. Jh.): vorderer Spiegel: „1797 Johan 
Gottfried Lange in Taucha“. 2. Hand (hellbr. Tinte, 18. Jh.): Titelbl.: 
„MMange 1703“. 3. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): hinterer Spiegel: Feder-
proben. 

Prov. M. Mange (1703); Johann Gottfried Lange (1797); Bibliothek Schloss 
Plathe, III.C.IV.B.5.33.II.27.  

Einbd. Leder mit Prägeverzierung: biblische Szenen. Abgerissene 
Metallschließen. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1003612 
Cruciger, Caspar (1504–1548) [PND 118670646] [Übers.] 
Von den Symbolis vnd Concilijs Vnterricht / Durch D. Caspar Creutiger. 
Geschrieben in der Auslegung vber das Symbolum Nicenum. Vnd aus dem 
Latein vordeudscht. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1548. 
[24] Bl.; Sign.: A–F4; 4°. 
VD16 C 5847 
Fingerpr. chin asht|beles muvn (c)|c1548 (A)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449] 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. 1548.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw.“ 
Illustr. Aijr, Fijv: Schmuckinitialen.  

Fijr, Fiiijr: Schmuckvignetten. 
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Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 686. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert; W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Goldprägung mit alter Sign. auf dem Buchdeckel.  
 

1007968 
Cruciger, Caspar (1504–1548) [PND 118670646 ];  
Flacius Illyricus, Matthias (1520–1575) [PND 118533649];  
Melanchthon, Philipp (1497–1560) [PND 118580485] 
Eine schrifft der Theologen zu Wittenberg an die Prediger von Nürnberg 
anno 1540. von der vereinigung der Euangelischen mit den Papisten / daraus 
man sehr wol mercken kann / was von der jtzigen vereinigung Christi vnd 
Belials / der wolffe vnd der schaffe / zuhalten sey.  
Magdeburg: Christian Roedinger, 1549. 
[16] Bl.; Sign.: A–B8; 8°. 
VD16 W 3723 
Fingerpr. s.us t=en|bn.n/ medi (C)|c1549 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Liss diesen brieff Christlicher Leser / du wirst schweren / er sey 

widder die Adiaphoristen geschrieben. | Item eine schrifft Lutheri vnd 
Pomerani / an Johan Friedrich Churfürsten / geschrieben anno 1541. | 
1. Petri. 5. | Wachet / denn ewer widdersacher der Teuffel gehet vmb-
her / wie ein brüllender lewe / vnd s chet (durch seine tausent künste) 
wie er möcht die warheit verfelschen / vnd euch verschlingen.“ 

Koloph. „Gedruckt zu Magdeburg bey Christian Rödinger. Anno 1549.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 20. Jh.): angeklebter Spiegel, auf dem Auf-

kleber mit alter Sign.: ,,Bugenhagen‘‘. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.34.II.33. 
Einbd. Pappe. Auf dem Buchrücken zwei Aufkleber: alte Sign., Kurztitel. 

 

Cruciger, Caspar  Jonas, Justus; Luther, Martin 
 

1005605 
Crusius, Jakobus († 1597) [PND 118029258] 
Kirchen Regiment vnd Kirchenordnung / von Gott gestifftet. Nach 
gesunder Lere vnser zeit Symbolorum vnd Patrum. Wider D. Jacob 
Rungen / seine Papistische vnd falsche Gegenlere / von genanten beyden 
Stücken / Sampt Etlichen Vrsachen / Warumb das Erste von Gott sey / das 
Rungische aber nicht. | Das Erste Teil.  
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Oberursel: [Nikolaus Henrikus d.Ä.], 1585. 
[136] Bl.; Sign.: A2–Z4, a–l4; 4°. 
VD16 K 2474 
Fingerpr. eyei Leie|be-er giau (c)|c1585 (r)|5  U 
Widm. Johann Georg, Mgf. von Brandenburg (1525–1598) [PND 102111588]; 

Julius, Hzg. von Braunschweig-Wolfenbüttel (1528–1589) [PND 
1185587149]: A2r: „Dem Durchleuchtigsten / Hochgebornen Fürsten 
vnd Herren / Johan Georgen / Margraffen zu Brandenburg / Chur-
fürsten etc. […] Vnd dem Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnd 
Herrn Julio / Hertzogen zu Braunschweig und Lünenburg / etc.“ 

Zus. Titelbl. „Durch M. IacobumCrusium.| Jm Jar M.D.LXXXV.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Ursel. Anno 1585.“ 
Annot. Vorsatz: in zweierlei Tinte benutzerbezogenes Inhaltsverzeichnis, v.a. 

Abschnitte, welche die Ordination betreffen (16. Jh.); Titelbl.: Besitzer-
eintrag „sum Petri Fünckerlin[?]“ (16./17. Jh.), Hinter der Jahreszahl 
verwischt „5°“; Nennung des Druckorts: „gedruckt z  Ursel f. 25 
Cramen[…]“ (16./17. Jh.); durchgängig von derselben Hand Anstrei-
chungen und Querverweise innerhalb des Werks, Wiederholung zentraler 
Begriffe, Verdeutlichungen der Argumentationsstruktur, auch durch 
Nummerierung von Teilargumenten. 

Prov. Peter Fünckerlin? (16./17. Jh.); Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.14.III.65. 
Einbd. Pappe mit Schweinslederbezug; Prägedruck; grüne Bänder (abgerissen). 

Schnitt grün eingefärbt. 
 

Culmann, Gerhard  Meiger, Samuel 
 

1017467 
Cureus, Joachim (1532–1573) [PND 100839894];  
Rätel, Heinrich (1529–1594) [PND 128381175] [Übers.] 
Schlesische General Chronica, Darinnen Warhaffte eigentliche vnd kurtze 
Beschreibung / Des Landes Ober vnd Nider Schlesien / Ankunfft / 
Namen / Herkommen / deren Hertzogen / Fürstenhümern / Stedten / 
Schlössern / Sitzen / derselben Vermehrungen / Reysen vnd 
Verwächßlungen / insonderheit der weitbeühmbten herrlichen Stadt Breßlaw 
vnd Fürstenthumbs Glogaw / etc. Aus alten vnd newen Schrifften vnd 
Chronicken zusammen gezogen. Auch was sich mit den umbliegenden 
Lendern vnd Völckern / Als Behemen / Polen / Moschowitern / 
Littawern / Tattern / Türcken / biß zu König Ludwigs zu Vngern 
Butergang / vnd nach demselben / biß auff diese jetzige zeit begeben vnd 
zugetragen hat: Erstlich durch den Hochgelarten Herrn Ioachimum Cureum 
Freystadiensem, der Artzney Doctorn /etc. seligen / in Lateinischer Sprach 
beschrieben: Jetzundt aber dem gemeinen Vaterlandt zu gut verdeutscht 
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Durch den Wolgelarten vnd Weisen Herrn Heinrich Rätteln zu Sagan / etc. 
Sampt angehengten Polnischen / Lifflendischen / Moschowiterischen / 
Schwedischen vnd anderen Historien / so sich vnter diesen jetzigen 
regierenden König zu Polen / Stephano, biss auff dieses 1585. Jar verlauffen 
haben. Mit fleiß zusammen gezogen / Durch D. Laurentium Müller / damals 
fürstlichen Churlendischen Hoffraht. 
Wittenberg: [o.Dr.]; Leipzig: Zacharias Bärwald, Hennig Grosse, 1585. 
Teilbd. 1–3. 
[4] Bl., 466 S., [6] Bl., 195, [1] Teils., [52] Bl., [1] Tab.; Sign.: )(4, A–Z8, Aa–
Ff8, Gg–Gg2, a–f8, G–M8, G–N6, A–N4; 4°. 
VD16 C 6393 
Fingerpr. n=ht ile. n=n/ bevn (3) 1585 (R) 1|5  U 

erin l-in enel TiDi (3) 1585 (R) 2 5  U 
itg= erhe d/it Deab (C) 1585 (A) 3|5  U 

Beitr. Lorenz Widemann (Wirkung: 1563–1592) [PND 115685618]: 4r: lat. 
Gedicht. 

Widm. [Adel und Stände in Schlesien]: iir: ,,Den Durchleuchten / Hochgebor-
nen / Wolgebornen / Gestrengen / Edlen / Ehrnuesten vnd Erbarn N. 
den Herrn / Fürsten vnd Ständen in den Fürstenhümern Ober vnd 
Nider Schlesien / etc. Meinen gnedigen Fürsten / gnedigen vnd 
großgünstigen Herrn.‘‘ 

Zus. Titelbl. „M. D. LXXXV.“ 
Titelbl. 2 „Wittenberg / M. D. LXXXV.“ 

Schmuckvignette. 
Titelbl. 3 „Anno 1585.“ 
Koloph. „M. D. LXXXV“ 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register.  

Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (dunkle Tinte, undat.): einige Unterstreichungen im Text. 
Prov. Unbekannt. Alte Sign. und jegliche Stempel (auch der BU ) fehlen. 

Keine Aufkleber auf dem Buchrücken. 
Einbd. Holz, gebunden in Pergament. Zwei Metallschließen. 

 

1005044 
Cyprian von Karthago (200/210–258) [PND 118523112];  
Witzel, Georg (1501–1573) [PND 118523112] [Übers.] 
Ein Troestliche schoene predigt S. Cipriani Martyris /vom sterben sampt 
einer Ermanunge S. Ambrosij /zum Sterben. 
Leipzig: Melchior Lotter, 1536. 
[46] Bl.; Sign.: A2–G8, F6; 8°. 
VD16 C 6551 
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Fingerpr. nder h-ie|bt.b- cher (c)|c1536 (r)|5  U 
Beitr. Ambrosius (339–397) [PND 11850245X]: Ermahnung zum Sterben. 
Zus. Titelbl. „Johannis am. 11. Lazarus vnser fre nd schlefft / Aber ich gehe hin / 

das ich ihn auffwecke. | Anno. M.D.xxxvi.“ 
Koloph. „Apocalip. 14. | Beati mortui qui in Domino moriuntur.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Hrgb. Wicelius, G. E VI“ 
2. Hand (schwarze Tinte, 19./20. Jh.): Titelbl.: bibliog. Notiz. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1064. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1004914 
Decimator, Heinrich (1544–1615) [PND 124613934] 
Secunda Pars Sylvæ Vocabvlorum Et Phrasivm, Continens Nomina Propria 
Deorum Dearumque gentilium, virorum & mulierum, vrbium, regionum, 
insularum, prouinciarum, syluarum, & fluuiorum, atque id genus alia, quæ 
primæ adhuc parti defuere.  
[Leipzig]: Henning Grosse, 1595. 
2. Bd. 
[500] Bl.; Sign.: A–Z8, Aa–Zz8, Aaa–Qqq8, Rrr4; 8°. 
VD16 ZV 4305 
Fingerpr. a-u- s.or|bd.vt Aera (C)|c1595 (A)|d2|5  U 
Widm. Joachim Friedrich, Kf. von Brandenburg (1546–1608) [PND 117677256]; 

Johann Sigismund, Kf. von Brandenburg (1572–1619) [PND 117677337]; 
Johann Georg, Bf. von Straßburg (1577–1624) [PND 101093713]; Au-
gust, Mgf. von Brandenburg (1580–1601) [PND 123510457]; Friedrich 
Albert, Mgf. von Brandenburg (1582–1600) [PND 123510430]; Joachim, 
Mgf. von Brandenburg (1583–1600) [PND 104321075]; Ernst, Mgf. von 
Brandenburg (1583–1613) [PND 100973043]: A2r: „Illvstrissimi Principis 
Ac Domini, Dn. Ioachimi Friderici Archiepiscopatus Magdeburgensis 
Administratoris, primatis Germaniæ, &c. filijs., Illustriss. principibus ac 
Dominis, Dn. Johanni Sigismvndo, Dn. Iohanni Georgio, Dn. Avgvsto, 
& Dn. Friderico Alberto, Dn. Ioachimo, & Dn. Ernesto, Marchionibus 
Brandenburgensibus, Borussiæ, Sedinorum, Pomeraniæ, Cassubiorum, 
Henetorum & Silesiæ Ducibus, Burggrauijs Noribergensibus & principi-
bus Rugiæ, &c. Dominis suis clementissimis. […] Datum ex Museo nos-
tro 25. Martij, Anno […] 1587. Cels. V. subiectissimus M. Henricus Deci-
mator Giffhornensis.“ 

Beitr. Heinrich Bolschenius (Wirkung: 1574–1611) [PND 137677375]: Av: lat. 
Gedicht über das Wappen des Kurfürstentums Brandenburg; Gregor 
Bersmann (1536–1611) [PND 124362729]: A7v: lat. Lobgedicht auf das 
Werk; Johannes Albinus († 1607) [PND 10426716X]: A8r: lat. Preisgedicht 
auf den Autor; Jakob Furmann (Wirkung: 1577–1600) [PND 119679914]: 
A8v: lat. Gedicht. 
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Zus. Titelbl. „In vsum & gratiam studiosæ iuuentum, ex optimis & probatis autoribus 
hinc inde collecta | À Henrico Decimatore Giffhornensi. Aucta est hæc 
pars vocabulis Græcis, Hebraicis, Gallicis & Italicis, recognita, atque ab 
omnibus mendis dilligentissme repurgata ab ipso autore. | Additum etiam 
in fine est Cisioianus in Scholi[…] quandiu neglectus. | Cum gratia & 
priuil. Cæs. Maiest. & Elect. D. Sax.“ 
Druckersignet 

Illustr. Av: Holzschnitt: Wappen des Kurfürstentums Brandenburg. 
A2r: Schmuckinitiale; A8v: Schmuckvignette. Rrrr: Schmuckvignette. 

Spr. Lat. (Text); Dt., Lat., Fr., Griech., Hebr. (Wörterbuch). 
Einr. Zweispaltiger Druck.  

Ab Rrrr: „Calendarivm Continens Dies Cvivslibet Mensis, Et Rationem 
veterum notandi tempora per Kalendas, Nonas & Idus, Itemque 
CHRISTI & sanctorum eius esta.“ Kalender in Tabellenform. 

Exempl. Großer Stempel mit nicht identif. Wappen auf dem Tielbl.: dreigeteilter 
Rautenschild: rechte Flanke ein schreitender Ritter in Rüstung mit 
Schwert und Schild, Pfahlstelle schräg geviert, 1 ein Efeu tragender Put-
tenkopf auf sechsmal schräg geteiltem Schild, 2 und 3 jeweils eine Lilie, 
4 ein schreitender Stier, linke Flanke geteilt oben liegender Panther [?], 
unten mit drei Balken belegter Schild. 
Eee1 und Eee2 noch nicht aufgeschnitten.  

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): angeklebter Spiegel: „Emptus. 15. 
[Denar-/Pfennigzeichen]“; fliegendes Vorsatzbl.r: „In usum Christophori 
Bitzenhouer. s.“ [durchgestr.] | Joannes Genettus“. 2. Hand (schwarze 
Tinte, 19. Jh.): angeklebter Spiegel: „Antiq. Rohracher Lienz“. 3. Hand 
(braune Tinte, 17. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „Joannes Genett[us] de 
Heiden“, darunter lat. Sprichwort; Titelbl.: stark verblasste lat. Annot. am 
unteren Blattrand. 

Prov. Johannes Genettus; Thomas Genettus aus Heiden (1608); Antiquariat 
Rohracher (Linz); Emil Jacobsen, J 373. 

Einbd. Leder mit Prägestempel. Metallbeschläge, ein Metallverschluss noch vor-
handen und funktionsfähig. Autor und Kurztitel hs. auf dem Buchrücken. 
Rotschnitt. 

 

1004003 
Decimator, Heinrich (1544–1615) [PND 124613934] 
Pars Prima Syluæ Vocabvlorvm Et Phrasivm cvm solutæ, Tvm Ligatæ 
Orationis, ex optimis & aprobatis Latinæ & Græcæ linguæ autoribus, In 
Vsvm & Gratiam Stvdiosæ iuuentutis in lucem edita: A M. Henrico 
Decimatore Giffhornensi. Nvng Vero Ab Ipso Avctore Qvanta fieri potuit, 
cura & diligentia recognita, & cum vocabulis, tum phrasibus Latinis, Græcis, 
Hebraicis, Chaldaicis & Gallicis passim aucta. 
Leipzig: Henning Grosse, 1596. 
Bd. 1. 
[668, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: )(8,)(4, A–Z8, Aa–Zz8, Aaa–Zzz8, Aaaa–



168 
 

Nnnn8; 8°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. att: i.*,|btii- vepl (3)|c1596 (A)|5KR U 
Beitr. Henning Grosse (1553–1621) [PND 121885550]: )(2v: Vorwort; Heinrich 

Faber von Quedlinburg (Wirkung: 1582–1600) [PND 119666782]: )(7v: 
Vorwort; Matthaeus Dresser (1536–1607) [PND 116218363]: )(4r: 
lat./griech. Gedicht; Adam Siber (ca. 1516–1584) [PND 129069957]: 
)(4v: Epigramm; Gregor Bersmann (1538–1611) [PND 124362729]: )(4v: 
Epigramm; Heinrich Bolschenius (Wirkung: 1574–1611) [PND 
137677375]: Ar: Epigramm. 

Widm. [Ernst II., Hzg. von Braunschweig-Lüneburg-Celle (1564/65–1611) 
[PND 118018051]; Christian, Hzg. von Braunschweig-Lüneburg und Bf. 
von Minden (1566–1633) [PND 128744405]; August d.Ä., Hzg. von 
Braunschweig-Lüneburg und Bf. von Ratzeburg (1568–1636) [PND 
118651099]; Friedrich IV., Hzg. von Braunschweig-Lüneburg (1574–
1648) [PND 10211787X]: )(2r: „Illustrissimis Principibus et Dominis: 
Domino Ernesto, Domino Christiano, Domino Avgvsto, & Domino 
Friderico, fratribus, Illustrissimi & pientissimi Principis ac Domini, 
Domini Gvilielmi Ducis Brunsvicensis & Luneburgensis, &c. filiis, 
Dominis suis Clementissimis, S. D.“]; )(4v: „Datum ex Museo nostro, die 
Georgij […] 1582. Celsitud. V. Subiectiss. M. Henricus Decimator 
Gifhornensis.“]. 

Zus. Titelbl. „15 96 | Cum gratia & priuilegio Cæs. Maiest. & Elect. D. Sax. | 
Lipsiæ. | Sumptibus Henningi Grosti Bibliop.“ 
Druckersignet von Henning Grosse. Rotschwarzdruck. 

Koloph. Nnnn6v: „Soli Deo Gloria.“ Angeklebter Spiegel hinten: Koloph. 
weitgehend durch Beschädigung unleserl. Erkennbar: „Excudebatur | 
Lip[siae] | Imp[?] | Bibliopol[?]“ sowie Teil einer Schmuckvignette. 

Illustr. )(v, Nnnnv, Nnnn4v: Schmuckvignetten. )(7v: Zierbalken.  
)(v, )(7v, A2r: Schmuckinitialen 

Spr. Lat. (Text); Dt., Lat., Fr., Griech., Hebr. (Wörterbuch). 

Exempl. )(2 fehlt. Dd3 seitlich beschädigt; Nn 5–6 teilweise eingeschnitten. 
Annot. 1. Hand (braune Tinte. 17. Jh.): oberer Beschnitt: „1608 Thomas Genet“; 

unterer Beschnitt: „Thomas. Genet. Di Heiden“; angeklebter Spiegel: lat. 
Sprichwort. Weitere Annot. z.T. durch Exlibris verdeckt, mögl. der 
Name „G[…] Genettus di Heidte“; zahlreiche weitere Annot. im ganzen 
Buch, darunter Federproben, zusätzliche dt. Übersetzungsvarianten im 
Wörterbuch sowie Markierungen und abgekürzte Notizen. 2. Hand 
(graubr. Tinte, 17. Jh.): angeklebter Spiegel: unten auf der Seite Besitzer-
angabe [?]: „Gioan: Batta: Althamer die Primerio, Servus. Studiosorum-
que“. Zum Teil durch Exlibris verdeckt; Vv8v–Xxr: durch Beschnitt 
unvollst. lat. Federproben; Zz6v, Zz7v–Zz8r: Federproben. 3. Hand 
(schwarze Tinte, 19. Jh.): angeklebter Spiegel: „Antiq. Rohracher Lienz“. 
4. Hand (dicke schwarze Tinte): im ganzen Bd. zahlreiche Streichungen 
einzelner Textabschnitte, die später z.T. mit heller Farbe übermalt 
wurden. 

Prov. Johannes Baptista Althamer [?]; Johannes Genettus; Thomas Genettus 
aus Heiden (1608); Antiquariat Rohracher (Linz); Emil Jacobsen, J 373. 
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Einbd. Holz mit Lederbezug. Zwei lederne Verschlüsse mit Metallschließen 
(davon einer abgerissen). 

 

1021088 
Demosthenes (384–322 v. Chr.) [PND 118524658];  
Boner, Hieronymus († 1552) [PND 12397142X] [Übers.] 
Vier Schöne vnd zierliche Orationes oder Reden des aller führnemmsten 
redners Demosthenis /wider den Künig Phlipsen / auß Macedonien / der 
eyn vater deß grossen Alexanders gewesen ist / An seine mitburger z  Athen 
gethan. Erstlich auß Griechischer spraach inns Latein / Nachmaln durch den 
Achtbarn und Weysen Herrn Hieronymum Boner / Oberstmeyster z  
Colmar /Römischer Kü. May. z  Eeren auß dem Latein inns Teütsch 
transferiert vnd beschriben. 
Augsburg: Heynrich Steiner, 1543. 
[2], XXII Bl.; Sign.: A2–D8; 2°. 
VD16 D 549 
Fingerpr. eiso enyn|boner wive (3)|c1543 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XLIII.“ 

[Holzschnitt: königlicher Saal mit Blick auf eine Burgenlandschaft; links 
König und seine Berater, rechts Redner mit Beutelbuch, bewacht von der 
Hofwache, alle in zeitgenössischer Kleidung des 16. Jh.]  

Koloph. „Getruckt inn der Keyserlichen Statt Augspurg, durch Heynrich Steyner. 
Am xiiij. tag Februarij, des M. D. XLIII. Jars.“ 

Illustr. Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat., Griech. 

Exempl. Titelbl. fehlt, mit einem neuen Bl. ersetzt, auf dem der Titel mit Schreib-
maschine eingetragen wurde. 

Prov. unbekannt. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

Denck, Hans  Hätzer, Ludwig 
 

1004300 
Dialogus / das ist / ein lustigs vnd nützbarlichs Gesprech büchlin von dem 
Concilio. 
[Nürnberg: Johannes Petreius], 1535. 
[20] Bl.; Sign.: A–E4; 4º. 
VD16 D 1318 
Fingerpr. rset stvm|bi=en ueHe (c)|c1535 (A)|5  U 
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Zus. Titelbl. „Act. XV. | Conuenerunt Apostoliac presbyteri, ut dispicerent de hoc 
negocio. | Mense Julio. Anno 535.“ 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Wasserflecken auf dem Titelbl. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 701. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1020618-1 
[Diaz Tanco, Vasco] († 1560) [PND 119653869];  
Müller, Heinrich (16. Jh.) [PND 119763575] [Übers.];  
Feyerabend, Sigmund (1528–1590) [PND 118683527] [Hrsg.] 
Türckische Chronica. Warhaffte eigentliche vnd kurtze Beschreibung / der 
Türcken Ankunfft / Regierung / Königen / vnd Keysern / Kriegen / 
Schlachten / Victorien vnd Sigen / wider Christen vnd Heyden. Von 
Emptern / Befelchs vnd Kriegßleuten / der Türckischen Soldanen / vnd wie 
man wider den Türcken kriegen sol. Jtem: Von der Türcken Religion vnd 
Gesatz / von jrem Gerichts Proceß / von der gemeinen Türcken Leben / 
Wesen / Handel vnd Wandel / vnd deß Türckischen Keysers Hofordnung 
vnd Hofgesind. Von der Auffruhr zwischen dem Keyser Baiazeth vnd seinen 
Sönen. Sampt einer Türckischen Prophecey: Vnd vom Elend der armen 
gefangnen Christen / etc. Endtlich ist mit angehenckt von der Ursachen der 
Christen verderben / vnd wie man sich in solchen nöthen schicken soll. Alles 
in drey Bücher eyngetheilt / wie bald nach der Vorred zu sehen.Vormals auß 
Jtaliänischer Sprach in vnser Teutsche verdolmetscht / durch weyland den 
Hochgelehrten Heinrich Müller / der Rechten Licentiaten / vnd der freyen 
Künst Magister: Jetzund aber biß auff den jetzregierenden Türckischen 
Keyser Amurath / den andern / erlengt / auß sonderm fleiß durchsehen / 
mit schönen neuwen Figuren geziert / vnd Teutscher Nation zu gut an tag 
geben. 
Frankfurt am Main: Georg Rab, Sigmund Feyerabend, 1577. 
Bd. 1. von 3 Bänden. 
[4], 74, [3] Bl.; Sign.: )(4, A–N5; 2°. 
VD16 D 1389 
Fingerpr. e=en l.5.|bt.er reno (3)|c1577 (R)|5  U 
Widm. Melchior Lorich (1527–1590) [PND118800868]: )(ijr: „Dem Edlen / 

Ehrnvesten vnd kunstreichen Herrn Melchior Lorichs zu Flensburg / 
meinem großgünstigen lieben vnd vertrauweten Herrn vnd Freund. […] 
Geben in Franckfurt am Mayn / M. D. LXXVII. den 28. Augusti. E. E. 
Dienstwilliger / Sigmundt Feyrabend / Buch Händler.“ 

Beitr. Bartolomej Georgijevi  (ca. 1510–1566) [PND 118975560]; Giovan 
Antonio Menavino (*ca. 1492) [PND 104115009]; Johannes Aventin 
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(1466/77–1533/34) [PND 11850522X]; Raffaele Maffei (1451–1522) 
[PND 100199399]. 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / mit Römischer Keyserlicher 
Maiestet Freyheit. | M. D. LXXVII.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / bey Georg Raben / in verlegung 
Sigmund Feyrabendt.“ 
Druckersignet. 

Illustr. zahlreiche Holzschnitte: Porträits und Kampfszenen. 
Einr. Register. 

Exempl. Wurmfraß am Beginn. Wasserflecken. 
Annot. 1. Hand (dunkelbr. und schwarze Tinte, 17. Jh., dt.): Schmutztitelr–v: z.T. 

durch Beschnitt unvollst. zweiseitige Darstellung zentraler Ereignisse der 
islamischen Geschichte zwischen 570 und 955. 2. Hand (braungelbe 
Tinte, 16./17. Jh.): )(ijr: z.T. durch Blattreparatur unleserl. Anm. neben 
dem Wappen des Widmungsträgers. 
Im ganzen Buch zahlreiche weitere Annot. in dt. und lat. Sprache von 
verschiedenen Händen: meist weiterführende Informationen zu Textin-
halten und zu den Porträits. Außerdem werden zahlreiche Jahreszahlen 
aus dem gedruckten Text am Rande wiederholt. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.G.a. (III.V) 2.VIII.2. 
Einbd. Pappe, Pergament. Goldverzierungen (Bordüren, Pflanzenmotive etc.) 

auf beiden Deckeln und dem Buchrücken. Kurztitel in Goldprägung 
sowie Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. Rotschnitt. 

 

1011712 
Diepold, Johann (16. Jh.) [PND 10010634X] 
Ain Nützliche Sermon z  allen Cristen menschen / von der rechte 
Euangelische meß / vnd von der beraytung z  dem Tisch gottes / von dem 
trost der sterbenden menschen / vnnd dancksagung für dz bl t Jhesu 
Christi. Von Johanne Diepolt. Z  Vlm. 
Augsburg: Heinrich Steiner, 1523. 
[6] Bl.; Sign.: A–A4, B–B2; 4°. 
VD16 D 1436 
Fingerpr. e.it I.o.|busn. stb. (c)|c1523 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno domini M. D. XXiij.“ 

Titel mit Holzschnittbordüre und Vignette mit pflanzlichen Motiven. 
Koloph. „Sanguis Jhesu Christi silij eius emundat nos ab omnipecato. I. Johann. I.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 702. 
Einbd. Pappe marmoriert.W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1021515 
Dietenberger, Johannes (1475–ca. 1537) [PND 118671901] [Übers.] 
Biblia / beider Allt vnnd Newen Testamenten / fleissig / treülich vnd 
Christlich / nach alter / inn Christlicher kirchen gehabter Translation / mit 
außlegunng etlicher dunckeler ort / vnnd besserung viler verrückter wort 
vnd sprüch / so biß anhere inn andernn kurtz außgangen theutschen Bibeln 
gespürt vnd gesehen Durch D. Johan Dietenberger / new verdeutscht. Gott 
z  ewiger ehre / vnnd wolfarth seiner heiligen Christlichen Kirchen. 
Mainz: Peter Jordan, Peter Quentel, 1534. 
Bd. 1–2 
[4], CCCCCLXXVIII, [4] Bl.; Sign.: 2–4, A–Z6, a–z6, Aa–Xx6, Yy–Zz4, aa–
dd6, ee4, ff–zz6, AA–DD6, EE–GG4; 2°. 
VD16 B 2693 
Fingerpr. cht, d-r-|berab geka (3)|c1534 (r)|5  U 
Widm. Albrecht II., Mgf. von Brandenburg, Ebf. von Mainz (1490–1545) [PND 

118647733]: 2r: „Dem hochwirdigen / Durchleuchtigsten / hochgebor-
nen / Ch rfürsten vnd Herrn / Herrn Albrechten von Gottes gnaden / 
der heyligen Römischen kirchen / des Tittels S. Petri ad Vincula / 
priester / Cardinaln / Gebornen Legaten / des H. Stuls z  Meintz vnd 
des Stiffts Magdeburg / Ertzbischoffen / Churfürsten / des heiligen 
Römischen reichs durch Germanien Ertzcantzler / vnd Primaten / z  
Stettin / Pommern / Cassuben / vnd Wenden Hertzogen / Burggrafen 
z  Nörinberg / vnd fürsten z  Rugen. etc. Sein gehorsamen / 
gantzwilligen / vnuerdrossenen / vnderthenigsten dienst z  vor. […] 
Geben in der loblichen. E.C.F.G. stat Meyntz am Rheine / auff den vier 
vnd zwentzigsten tag des Christmonats / im jar fünfftzehen hundert drey 
vnd dreissig. […] Johannes Dietenbergius.“ 

Zus. Titelbl. „Röm. König. Ma. Gnad vnd Freyheit / Getruckt z  Meyntz Jm jar nach 
Christi Gep rt XVc. XXXIIII.“ 
Titelholzschnitt: Albrecht II. von Brandenburg, Ebf. von Mainz und 
Magdeburg auf dem bischöflichen Thron, flankiert vom Erztruchsess von 
Nassau zu Wiesbaden, dem Erzmarschall von Hessen, dem Erzschenk 
von Veldenz und dem Erzkämmerer von Reineck, darunter Namen und 
Wappen der Suffraganbistümer des Erzbistums Mainz. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Das Newe Testament, verdeutscht / Durch D. Johan. Dietenberger“. 
Holzschnittrahmen mit Wappen: oben Wappen des Hl. Röm. Reichs, 
unten Wappen von Hohenzollern, auf beiden Seiten in zwei Säulen die 
Wappen von dt. Adelsgeschlechtern. 

Koloph. CCCCCLXXVIIIv: „Getruckt inn der Ertzbischofflichenn Stadt Meintz / 
bey Peter Jordan / Jnn kosten vnd verlegung / des Ersamen vnnd 
Achtbaren Herren Peter Quentels / Burger vnd B chtruckher zu Köllen. 
Vnd seliglich volendet / am siben vnd zwentzigsten tag des Brachmonats. 
Nach Christi vnsers lieben Herrn vnd Seligmachers geb rt / Im 
fünfftzehenhundertsten vnd vier vnnd dreyssigsten Jare. Gott dem 
Allmechtigen sey Lob / Ehre / vnd Preyß / immer vnd ewiglich.“ 
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Illustr. Koloph. mit Holzschnittrahmen (wie CCCXLVr). 105 Holzschnitte mit 
biblischen Szenen von Anton Woensam und Hans Sebald Behaim. 
Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Hebr., Griech. 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Register. 
Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. Ein nachträglich aufgeklebtes Bl. auf dem angeklebten Vorsatzbl. enthält 
mehrere hs. Eintragungen mit Besitzerangaben (Hände 1–5). 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): nachträglich aufgeklebtes Bl. auf dem 
angeklebten Vorsatzbl.: „Balthaser Caspach | Balthaser Caspach | Dem 
horcht diese Beibela Z  | Mit Eren Gott wil das gutt vermeren | Amen“; 
Schmutztitelv: „O Gott heilf auß noten, dan die Reiche willen uns doten 
mit irer gewallt O Gott heilff balcht“; CCCCVIr: „Nota“; CCCCCXIXr: 
Querverweis auf anderen Paulusbrief; CCCCCLVIIv: durch Beschnitt 
unvollst. dt./lat. Erläuterung eines unterstr. Satzes im Text. 2. Hand 
(graue Tinte, dat. 1591): nachträglich aufgeklebtes Bl. auf dem angeklebten 
Vorsatzbl.: „Johannes Burkshlungh[?] ex liberali donatione Leonis 
Tulpetensi pastoris in Flertzheim nepotis sui charissimi hunc possidet 
codicem Anno Salutis 1591. prima Februarij“; Schmutztitelr: „In nomine 
patris et filij et spiritu sancti Anno 1592 A die 14. Febru“; 2v, VIIv, XIIIr, 
CCLXXXIIr: dt./lat. Erläuterungen zum Text; XXVIv: durch Beschnitt 
unvollst. Marg.; CCCXXXIr: durch Beschnitt unvollst. lat. Zusammen-
fassung des dt. Textinhalts; CCCXXXVv: durch Beschnitt unvollst. dt. 
Zusammenfassung des Textinhalts; CCCCCXXVr: „Beschneidung“ neben 
einem Textabschnitt zur Beschneidung Jesu; CCCCCXXVIIv: unvollst. 
lat. Marg. 3. Hand (braune Tinte, dat. 1599): nachträglich aufgeklebtes Bl. 
auf dem angeklebten Vorsatzbl.: „Anno millesimo sexcentesimo minus 
uno Quantumquisque dedit Liber et alma Ceres Gloria laus et honor tibi 
sit rex Christe redemptor, pacem Praeterea [durchgestr. Textteil] tu quique 
Christe pacem dato Sed heu quanta sibi sumunt in[?] Mutriegra et 
Murua[?] faciunt rectissima curua.“; Schmutztitelr: lat. Zitate von 
Hieronymus, Gregorius, Seneca und August[in?]us sowie ein kurzer, 
kritischer Text in dt. und lat. Sprache über den Papst und die kath. Kirche 
ohne Autorangabe; Schmutztitelv: „Frater Leo Vidaæ Tulpetensis 
comparavit sibi has Sacras literas Annno 88 a Balthasari Caspachio septem 
florenis.“; 2r: „Leo Vidaæ Tulpetensis Pastor in Flertshem dono dedit 
D[omi]no Joanni Buckschlu[ng] Euskirchensi Nepoti Suo perquam 
charissimo in Vigilia Purificationis Ma[riae] Anno 1591“; XIv: Quer-
verweis auf andere Bibelstelle; CCXXIIv: „Nota Epicuree“ neben einer 
Textstelle, die den reuelosen Sündern die Strafe nach dem Tod ankündigt; 
CCCIIIIr: durch Beschnitt unvollst. lat. Zusammenfassung des dt. 
Textinhalts sowie „Nota“. 4. Hand (hellbr. Tinte, dat. 1672): nachträglich 
aufgeklebtes Bl. auf dem angeklebten Vorsatzbl.: „Mors arDentIs agrI tIbI 
fIt CaVa terra rVlna, Nunc habet hunc bibliam Joannes Munch Pastor 
Ecclesia S. Martini in Euskirchen titulo emptionis ab haredibij uerij 
supramentionati R. D. Joannij burkshlungh quondam vicarij Ecclesiae 
nostrae nim. B: virg. Mariae; cuius anima requiescat in S pace Amen, 
actum anno 1672. die 30 martij.“; CCCCCXXIIIIr: „fleisch essen“ neben 
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einem Textabschnitt zu Essensregeln. 5. Hand (dunkelbr. Tinte, 18. Jh.): 
nachträglich aufgeklebtes Bl. auf dem angeklebten Vorsatzbl.: „Nunc ex 
legato praefati d[omi]ni pastorij Joannij Munch avunculi sui possidet 
Jo[hann]es heimbach pastor in shlebushrath ab anno 1711.“ 6. Hand 
(schwarze Tinte, 16. Jh.): Schmutztitelv: unleserl.; CCXXXIIIv: „Nota“; 
CCCXLVIIIr: durch Beschnitt unvollst. lat. Zusammenfassung des dt. 
Textinhalts. 7. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Schmutztitelv: lat. 
Sinnsprüche: „Nulla dies abiat, quia biblia sacra legatur […]“. 8. Hand 
(braune Tinte, dat. 1616): CCLXXVIIIv: „Omnis Spiritus laudet dominum 
Anno 1616 Joannes Koch.“; hinteres fliegendes Bl.r: Abschrift zweiter 
Textabschnitte in dt. Sprache. Zunächst eine dt. Übersetzung der „Opera 
omnia historico-politica“, Bd. 1 des Antino Guevara („Ex parte 1a 
Antonis de Guevarra“); darunter ein anderer Textabsatz, wohl aus dem 
zweiten Band der „Opera“. 9. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): CCXCr: „O 
fortuna potens“. 
Das Register wurde hs. mit lat. und arab. Blattzahlen in versch. Farben 
versehen. Fehlerhafte Foliierung und z.T. auch fehlerhafte Kapitelüber-
schriften sind mit untersch. Farben in untersch. Händen korrigiert. 

Prov. Balthasar Caspach (16./17 Jh.); Leo von Zülpich, Pastor in Flerzheim 
(1588); Johannes Burckschlung in Euskirchen (1591); Johannes Munch, 
Pastor in Euskirchen (1672); Johannes Heimbach, Pastor in 
Schlebuschrath (1711); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.VI.18. 

Einbd. Leder. Druckort, Datum und Kurztitel „Biblia“ in Goldprägung auf dem 
Buchrücken. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1021717 
Dietenberger, Johannes (1475–ca. 1537) [PND 118671901] [Übers.] 
Biblia, beider Allt vnnd Newen Testamenten / fleissig/ treülich vnd Christ 
lich / nach alter / in Christlicher kirchen gehabter Translation / mit 
außlegung etlicher dunckeler ort / vnnd besserung vieler verrückter wordt 
vnd sprüch / so biß anhere in andern kurtz außgangnen theutschen Bibeln 
gesp rt vnd gesehen. Durch D. Johan. Dietenberger / zum andern mäll 
corrigeret vnd verbessert in synem leben. 
Köln: Hero Fuchs, 1540. 
Teilbd. 1–2. 
[4], CCCCCIIII [= 502] Bl.; Sign.: a2–z6, Aa–Zz6, Aaa–Zzz6, AA–OO6, 
PP4, CXLVIII, [3] Bl.; Sign.: A2–Z6, AA6, BB–CC4; 2°. 
VD16 B 2708. 
Fingerpr. ß.d, ens-|bn,t. mevo (3)|c1540 (r)|5  U 

Arge n.ch|bt.et icni (3)|c1540 (r)|5  U 
Widm. Albrecht II., Mgf. von Brandenburg, Ebf. von Mainz  (1490–1545) [PND 

118647733]: aijr: „Dem hochwirdigen / Durchleuchtigsten / hochgebor-
nen / Fürsten vnd Herrn / Hern Albrechten / der heyligen Römischen 
kirchen / des Tittels S. Petri ad Vincula priester / Cardinaln / Gebornen 
Legaten / des H. Stuls z  Meintz vnd Ertzstiffts Magdeburg / Ertz-
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bischoffen / Churfürsten / des heiligen Römischen reichs durch Ger-
manien Ertzcantzler / vnd Primaten / Administratorn z  Halberstat / 
Marggraffen z  Brandenburg / z  Stettin Pommern der Cassuben / vnd 
Wenden Hertzogen / Burggrafen z  Nörinberg / vnd fürsten z  Rugen. 
etc. Sein gehorsamen / gantzwilligen / vnuerdrossenen / vnderthenigsten 
dienst z  vor. […] Johannes Dietenbergius.“ 

Zus. Titelbl. „Anno M.D.XL. Augustmänt.“ 
Holzschnittrahmen mit dem Porträt Albrechts von Brandenburg, samt 
Namen und Wappen von Suffraganbistümern und weiteren weltlichen 
Herrschaften. 

Titelbl. 2 „Das Newe Testament, zum anderen mäll / Dürch D. Johann. Dietenber-
ger verdeutzt und fleßlicher außgangen. Im Jair vnsers Hernn. M.D.XL“ 
Titel mit Holzschnittrahmen mit Abbildern von Aposteln und Evan-
gelisten, Christus am Kreuz mit Gottvater im Hintergrund sowie Christus 
mit Reichsapfel. 

Koloph. CCCCCIIIIr: „Getruckt z  Cöllen durch Heronem Alopecium. 
Anno.M.D.XL.“ 

Illustr. Im Text zahlreiche Schmuckinitialen und Holzschnitte mit Bibelszenen. 
Einr. Zwei Teilbände mit je eigenem Titelbl. und eigener Foliierung. 

Zweispaltiger Druck.  
Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 1629): Titelbl.: unter der Angabe von Jahr und 

Drucker findet, z.T. verwischt und schwer lesbar: „Ad Mariam sacratam 
Virginem in Ciemsee, 1629.“ 2. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Vr: Her-
vorhebung eines Textteils durch Widerholung; CCCCXLVIIIr: „benedicta 
Daniel 3ta:“; CCCCLXXVr: fasten. 3. Hand (graue Tinte, 17. Jh.): 
CCXLVIIr: „Exercitus“; CCCLXXXVIIIv: no(ta); CCCLXXXIXr: „gott“; 
CCCCIIr: das lass [?]. 4. Hand (schwarze Tinte, 17. Jh.): Xr (Neues Testa-
ment): „Jonas d[er] Prophet“. 5. Hand (rotbr. Tinte, 16. Jh.): CXXXIIIIr 
(Neues Testament): „vos nam El[…]“. 6. Hand (graune Tinte, undat.): 
XXXIIv: unvollst. lat. Schrift auf einem Papierstück, das zur Ausbesse-
rung einer Seitenbeschädigung verwendet wurde. 7. Hand (braune Tinte, 
undat.): CCiijv: Kritzeleien. 
Zahlreiche Stellen sind durch Unterstreichungen, hs. Nummerierungen 
von Textabschnitten sowie „nota bene“ (in unterschiedlichen Abkür-
zungen) hervorgehoben: VIv, XVr, XVIIr, XXXIIr, XLIr, CIIIr, CCLXVr, 
CCCCCIv, CCCCCIIr. Neues Testament: XVIIIr, XXXVIIv, CXVIIr, 
CCCLXXVv. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, II.C. 31.VI.19. 
Einbd. Leder mit Prägeschmuck, Metallschließen mit Lederbändern (intakt). Ti-

tel, Druckjahr und Übersetzername in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

Dietenberger, Johannes  Emser, Hieronymus 
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1001534 
Dietrich, Veit (1506–1549) [PND 118671928] 
Ain Sermon von dem f ßwaschen. Gepredigt z  Nürmberg / am Grünen 
donnerstag / durch Vitum Dietrich. 
[Augsburg: Valentin Otmar], 1543. 
[11] Bl.; Sign.: A–B4, C3; 4°. 
VD16 D 1624 
Fingerpr. onst t/l=|beser havn (C)|c1543 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „1543.“ 

Holzschnitt: Fußwaschung Christi. 
Illustr. Aiijr: Schmuckinitiale 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Exitus acta probat“;  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 703. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1006709 
Dietrich, Veit (1506–1549) [PND 118671928] 
Einfeltiger vnterricht / wie man das Vater vnser beten sol. Durch V. 
Dietrich. 
Leipzig: Valentin Bapst, 1545. 
[39] Bl.; A–E7; 8°. 
VD16 D 1557 
Fingerpr. n/ab e=ir|bisim reha (c)|c1545 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Leipzieg. | Mt 7, 7: Bittet, so wird euch gegeben“. 

Holzschnittrahmen: Säulen, Vasen, Ranken, Rankentiere. 
Koloph. „Gedruckt zu Lepzig durch Valentin Bapst in der Ritterstrassen. M. D. 

XLV.“ 
Illustr. Text durchgehend mit Holzschnittbordüre mit wechselnden Motiven (u.a. 

Putto, Feston, Akanthusblatt, Maureske, Rosette, Arabeske und einfalls-
reiche, gedrungene Säulen mit Kämpfern und geschmückten Sockeln). 
Zahlreiche Schmuckinitialen mit pflanzlichen Motiven. Schlussvignette 
(Aldusblatt). 

Einr. Lagenzählung beginnt mit B. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Johann Philip Gör[itz?]“. 
Prov. Johann Philipp Gör[itz] [?] (16./17. Jh.); Bibliothek Schloss Plathe, 

III.C.33.I.26. 
Einbd. Pergament. 
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1022224 
Dietrich, Veit (1506–1549) [PND 118671928] 
Summaria vber die gantze Bibel / das Alte vnd Newe Testament / darinn 
auffs kurtzte angezeygt wirdt / was am nötigsten vnd nützten ist / den 
jungen volck / vnd gemeinem Mann / auß allen Capiteln /zu wissen vnd zu 
lernen / Darnach sie ir leben richten / vnd solcher seiner lehre / zu ihrer 
seelen seligkeyt brauchen können / Durch Vitum Dieterich. 
Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber, 1550. 
Teilbd. 1–2. 
[340] Bl.; Sign.: a–z6, aa–dd6, ee8, A–Z6, Aa–Dd6, Ee8; 2°. 
VD16 D 1645 
Fingerpr. n.t, n.n-|bt.he vndi (c)|c1550 (r)|5  U 
Widm. Albrecht II., Mgf. von Brandenburg, Ebf. von Mainz (1490–1568) [PND 

118637673]: a2v: „Dem durchleuchtigen / vnd Hochgebornen Fuersten 
vnd Herren / Herren Albrechten / Marggraffen zu Brandenburg […]. 
Gnade / fride vnnd barmhertzigkeit / von Gott vnserm Vater / vnd 
vnserm Herrn Jesu Christo.“ 

Beitr. Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]. 
Zus. Titelbl. „Item. | Vnterschid des Alten vnd newen Testaments. Fürneme 

vnterschid zwischen reiner Christlicher lehre des Euangelij /vnd der Ab-
göttischen Papisten lehre. Christlicher vnd kurtzer vnterricht /von 
vergebung der sünde /vnd seligkeit /Durch Philip. Melanch. | Mit fleyß 
von newem vbersehen /gemehret / vnd gebessert. | Nürnberg M. D. L.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen; im oberen Feld Gott Vater und die 
Taube des Hl. Geistes, unten Verklärung Christi mit Zitaten aus der Berg-
predigt; seitlich musizierende und spielende Putten und die Evangelisten-
symbole, im Sockel rechts unten: Datum „1545“. 

Titelbl. 2 „Vnterschid des Alten vnd newen Testaments; Fürneme vnterschid 
zwischen reiner Christlicher lehre des Euangelij vnnd der Abgöttischen 
Papisten lehre; Christlicher vnd kurtzer vnterricht, von vergebung der 
suende, vnd seligkeit, | Durch Philip. Melanch.“ 

Koloph. Eeviijr: „Gedrückt zu Nürnberg durch Johan vom Berg / vnnd Vlrich 
Newber / wonhaffting auff dem zwölff brüder platz / Anno 
D. M. XLIX.“ 
Eeviijv: Druckersignet (Verklärung Christi) und Zitat aus Psalm 89: „Wol 
dem volck das jauchtzen kan.“ 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh): angeklebter Spiegel: „15 AK 78 | Wem 

Leitt dar an | Petter Kam […] von dr lassene Achatsius Kamkens seligen 
sohn | Gehortt dis Buch | Also hat Gott die velt gelibett das er seinen 
einigen | son gap auf das all so an in Gelauben nichtt vorloren | werden 
sonder das evich leben haben“. 2. Hand (braune Tinte, dat. 1604): Titelbl.: 
„Petter Kamke dr alter von der lassen habbe dis buch neben andrn 
Meiner Bucher in die | lassenische Kirch gegeben […] samend darin  
Zbegobn gessen den 15, […] | 1604 […]“. 

Prov. Peter von Kameke (1541–1615); Kirche in Lassehne (1604). 
Einbd. Leder. Beschläge sind noch verhanden, die zugehörigen Lederbänder 

jedoch weitgehend abgerissen. Kurztitel hs. auf dem Buchrücken. 
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1004501 
Dietrich, Veit (1506–1549) [PND 118671928] 
Die buszpredigt Johannis des Tauffers / auß den vier Euangelisten 
zusammen gezogen vnd außgelegt / durch den Ehrwirdigen Herren M. Veyt 
Dietrich seligen / jetzo erst allen Christen zu vnterweysung vnnd erinnerung 
von warer Christlichen Buß / Bann / guten wercken / vnd gantzer 
Christlichen gerechtigkeit in druck außgangen. 
Nürnberg: Joachim Heller, 1556. 
[138] Bl.; 8°. 
VD16 ZV 24416 
Fingerpr. ck1. seli|bhten e=t= (C)|c1556 (R)|5TOR U 
Widm. Bartholomäus Lorenz Schwab († 1570) [PND 1019749954]: Aijr: „Dem 

Erbarn vnd Achtbarn Bartholome Lorentz Schwaben / Meinem 
günstigen Herren vnd Freundt.“ 

Zus. Titelbl. „M. D. L VI.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Nürmberg / bey M. Joachim Heller. Mit des Durch-

leuchtigisten / hochgebornen Fürsten vnd Herren / Herren Augusti 
Chürfürsten vnd Hertogen zu Sachsen / etc. befreyhung in zehen Jaren 
seiner C.F.G. Herrschafften vnd gebieten nit nachzudrucken / noch 
ander abdrücke darein zufüren vnd verkauffen bey vnnachlessiger peen 
tausent gülden. etc.“ 

Illustr. Holzschnittrahmen auf allen Blättern: wechselnde Motive (Blumen, 
Ranken, Vasen, Säulen, Vögel, Engel). 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.II.41. 
Einbd. Pergament. Autor, Kurztitel, Druckort und -jahr sowie Aldusblatt auf 

dem Buchrücken. 
 

1003389 
Dietrich, Veit (1506–1549) [PND 118671928] 
Agend B chlein f r die Pfarrherren auff dem Land. 
Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber, 1563. 
[123] Bl.; Sign.: 2–4, A–A4, a–z4 A–F4; 4°. 
VD16 ZV 28564 
Fingerpr. neb- i-o-|bl.en vnch (c)|c1563 (r)|5  U 
Widm. [Geistlichen]: iir: ,,Allen frommen Pfarherren und Kirchendienern“. 
Zus. Titelbl. „Durch Vitum Dietrich. | D. M. LXIII.“ 

Holzschnittrahmen. 
Koloph. „Gedruckt zu N rnberg, durch Johann vom Berg / vnd Vlrich Newber.“ 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): c3r: Worterklärungen. 2. Hand (brau-

ne Tinte, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: bibliogr. Notiz. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1440. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Buchbinderei der Stadtbibliothek Berlin.  
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1005177 
Dietrich, Veit (1506–1549) [PND 118671928] 
Agend Buechlein / Darinnen angezeigt / wie die Predigt Gottes worts /vnd 
die heiligen Sacramenten / sampt jhren z gehörigen Gesengen /vnd anderen 
Ceremonien / in Christlicher gemein / vnd in zeit der not / auch bey 
besondern Personen / sollen verrichtet werden. Dabey vermeldet Christliche 
ordnung von der rechten Beicht / Bann / Jnsegnung der Eheleut / 
Begrebnis / Feyertagen, etc. sampt dem Examen der Ordinanden. F r die 
gemeinen Pfarrherren / Durch M. Vitum Dieterich. 
Frankfurt am Main: Nikolaus Bassée, 1565. 
[7] Bl., [1] Teilbl., 95, [1] Bl.; Sign.: )(2–)(4, A–Z4, a–a4; 4°. 
VD16 A 647 
Fingerpr. erg- rtzu|be.i- vnDe (3)|c1565 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt z  Franckfurt am Meyn/ Anno | M. D. LXV.“ 

Holzschnitt: Martin Luther; Unterschrift: „Martinvs Lvther 1558“. 
Illustr. Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten. 

Exempl. Fliegendes Vorsatzbl. lose. 
Annot. 1. Hand (rote Tinte, 18./19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: ,,P. n. 117.“ 

2. Hand (rote Tinte, dat. 1618): Titelbl.: ,,Ex libris Laurentij Brandani 
Osterwaldi Cal. Maj. Anno 1618“. 3. Hand (braune Tinte, undat.): 36v: 
Zeigehand. 4. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): auf den drei letzten Bl. 
Texte von Liedern und Gebeten. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe III.C.32.I.24. 
Einbd. Leder mit Beschlägen. 

 

Dietrich von Plieningen  Lucianus 
 

1006715 
Dionysius der Kartäuser (1402–1471) [PND 118679716];  
[Loër, Dirk] (Wirkung: 1531–1568) [PND 119746794] [Übers.] 
Der Psalter latein vnd teutsch /trewlich verdolmetscht vnd grüntlich 
außgelecht /mit Christlicher erklerung /auß Dionysio Carthusiano /vnd vil 
andern heilgen lerern. Dar bey des Alten vnd Neuwen testamentz Cantica 
oder geseng versamlet. Durch die Cartha ser in Cöllen. 
Köln: Peter Quentel, Jaspar von Gennep, 1535. 
[8] Bl., 905 [d.h. 907], [1] S., [2] Bl.; Sign.: a2–a8, A–Z8, a–z8, Aa–Ll8; 8°. 
VD16 B 3270 
Fingerpr. n-al u-bo|bn.se sevn (3)|c1535 (A)|5  U 
Beitr. Dietrich Loher, Prior von Buxheim (1495–1553) [PND 123259363]. 
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Widm. Hildegard von Rheineck, Äbtissin des Klosters Schweinheim: a2r: ,,Der 
Eirvverdiger vvolgeborner frauwen Hildegart von Ryneck, Abdisse des 
Closters zu Sweynhem by Rembach / B. Dietrich Loher von Strathum / 
Vicarius ym Carthauß zu Cöllen, den fryd Chri der alle synnen vbertrift. 
[…] Geben auß vnsern Cloister zu Cöllen / auff vnser lieber frawen abent 
Assumptionis. Anno etc. xxxv.“ 

Zus. Titelbl. „Z  Cöllen in kosten des achtbarn Hern Peter Quentel. Im jaer vnsers 
Herren 1535.“ 
Holzschnittrahmen: Vasen und Ranken, im oberen Feld Porträt eines 
Kaisers mit Lorbeerkranz.  

Koloph. Druckersignet: Wappen von Köln (drei Kronen, flankiert von Greif und 
Löwe). 

Illustr. Holzschnitte: av: Putten und Wappen, nachkoloriert in weiß, schwarz, rot 
und gelb; 905v: Wunden Christi. 
Zahlreiche Schmuckinitialen. 

Spr. Lat., Dt. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Conventus Bilveldiensis“; 114, 

204 (unleserl.). 2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): 222: ,,nota“. 
Prov. Franziskanerkloster in Bielefeld; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.II.28. 
Einbd. Pergament. 

 

1004871 
Distelmair, Konrad (16. Jh.) [PND 119655330] 
Ain gesprechbüchlein von aim Xodtschneyder vnd aim Holtzhawer / So sy 
von aynem Dorff in ain Stat an jr arbayt gangen seynd. 
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1523. 
[6, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–B; 4°. 
VD16 D 2063 
Fingerpr. c.er inmb|besen beiu (c)|c1523 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Von wegen / warumb Petrus dem Malcho das or hat abgehawen. | 

1523.“ 
Holzschnittrahmen: Ranken, Vase, Putto. 

Koloph. „Sollich Tagwercker seynd gangen von aim Dorff gen Payrreüt z  
arbaytten.“ 

Illustr. A2r–v: Schmuckinitialen. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL705. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1007399 
Dorp, Heinrich (Wirkung: 1536–1588) [PND 119656701] 
Warhafftige historie / wie das Euangelium zu M nster angefangen / vnd 
darnach durch die Widderteuffer verstoeret /widder auffgehört hat. | Darzu 
die gantze handelung der selbigen buben / vom anfang bis zum ende / 
beides jnn geistlichen vnd weltlichen st cken, vleissig beschrieben / Durch 
Henricum Dorpium Monasteriensem. 
[Wittenberg: Georg Rhau], 1536. 
[28] Bl.; Sign.: A2–G4; 4°. 
VD16 D 2434 
Fingerpr. n,s, enda|bgean leha (c)|c1536 (r)|5  U 
Beitr. Johannes Bugenhagen (1485–1558) [PND 118517287]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Matth. XV. Alle pflantzung die mein himlischer Vater gepflantzt het, sol 

ausgerottet werden. | M. D. XXXVI.“ 
Illustr. Av: Schmuckvignette. 

Exempl. Viele Blätter felckig. 
Ziwchen Eij und Eiij eingelegt ist ein Brief Herberts von Bismarck-Osten 
an Carl von Bismarck-Osten vom 20.03.1902. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 20. Jh.): fliegendes Bl., Schmutztitel: unlesbar. 2. Hand 
(braune Tinte, 16. Jh.): Aijr: „lehre“; Bijv–Biijv: „NB“; Diijv: „NB“. Zahl-
reiche Unterstreichungen und Randmarkierungen in Form von kurzen 
Striche und Kreuzen. 3. Hand (Bleistift, 20. Jh.): Ciiijv: ,,von“; Dr: 
,,Oblaten“.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.33.IV.46. 
Einbd. Papier. 

 

1014360 
Dryander, Johann (1500–1560) [PND 116229292] 
New Artznei vnd Practicierbüchlin / zu allen Leibs gebrechen vnd 
Kranckheyten / Von Doctore Joan. Dryandern / Medico vnd Ordinarien 
Professoren zu Marpurg / zusamen bracht. Sampt andern Heylsamen 
Tractätlin / D. Euricij Cordi / Vnd H. Hieronymi Bock. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1557. 
[8], 128 Bl.; Sign.: *8, A–Q8; 8°. 
VD16 E 667 
Fingerpr. getz chte|berrn sebe (3)|c1557 (R)|5  U 
Beitr. Hieronymus Bock [PND 118660381]: einige medizinische Abhand-

lungen. 
Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Imp.“ 

Holzschnitt: Kranker im Bett, daneben Arzt und Frauen. 
Koloph. „Getruckt z  Franckfort am Meyn / Bei Christian Egenolffs Erben. 

Jm Jahr M. D. Lvij.“ 
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Illustr. 40v: Holzschnitt: zwei Zecher: der eine erbricht sich, der andere trinkt 
aus einem Kelch. Zahlreiche Holzschnitte mit Altagsszenen im Text von 
Hieronymus Bock (am Ende des Buchs). 

Einr. Register am Textanfang. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1014359. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Ich 1963, FII.665.  
Einbd. Leder mit Prägemuster: pflanzliche Motive. Zwei Metallschließen (beide 

abgerissen). Schwarze Schilder mit Autorennamen, Kurztiteln und 
Druckjahren sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1006457 
Dryander, Johann (1500–1560) [PND 116229292] 
New Artznei vnnd Practicirbüchlin / zu allen Leibs gebrechen vnd 
Kranckheyten / Von Doctor Joan. Dryandern / Medico vnnd Ordinarien 
Professoren zu Marpurg / zusamen bracht. Sampt andern Heylsamen 
Tractätlin / D. Euricij Cordi, Vnd H. Hieronymi Bock. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1563 (1564). 
[8], 128 Bl.; Sign.: ¶–¶8, A–Q8; 8°. 
VD16 E 668 
Fingerpr. gez= chen|berrn kebe (3)|c1563 (A)|5  U 
Beitr. Hieronymus Bock [PND 118660381]: medizinische Abhandlungen. 
Zus. Titelbl. „Cum gratia & Priuilegio Imperiali. | Zu Franckfurt Bei Chri. Egen. 

Erben. 1563.“ 
Holzschnitt: ein Kranker und zwei Gelehrte. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Meyn / bei Chr. Egenolffs Erben. Jm Jar 
M. D. LXIIII.“ 

Illustr. Vier Aldusblätter und Schmuckleiste nach der Vorrede. 
Zahlreiche Holzschnitte mit Körperteilen, medizinischen Geräten und 
Alltagsszenen. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006458, 1006459 und 1006460. 
Annot. Eine Hand (blaue Tinte, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.: Inhaltsver-

zeichnis. 
Prov. Kirchenministerialbibliothek Celle; Königliche Bibliothek zu Berlin, 

Jd 3235.  
Einbd. Halbleder, Pappe marmoriert. Autor, Kurztitel, Druckjahr und alte Sign. 

in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
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1012296 
[Dungersheim, Hieronymus] (1465–1540) [PND 118681249] 
Des Newen Bischofs zu der Lochaw disputation mit Doctor Ochssenfart vor 
dem Bischoff von Meyssen Z  der Lochaw geschehen Jn Saxen Jm M.D. 
vnnd XXij. Jar. 
[Augsburg: Heinrich Steiner, 1522]. 
[6] Bl.; Sign.: A4, B2; 4°. 
VD16 V 779 
Fingerpr. e.n= enn.|berir awn. (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Diskussion zweier Bischöfe in Anwesenheit zahlreicher 

Gelehrter. 

Exempl. Titelbl. fehlt. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Aij–B: Zeigehände 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 957.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1012607 
Dungersheim, Hieronymus (1465–1540) [PND 118681249] 
Dadelung des obgesatzten bekentnus / oder vntuchtigen Lutherischen 
Testamts. Durch D. Hieronimum von Ochsenfart gescheen. 
Leipzig: Valentin Schumann, 1530. 
42 Bl.; Sign.: A2–L4; 4°. 
VD16 D 2960 
Fingerpr. annd arh-|beri- fobe (3)|c1530 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: allegorische Darstellung der Kirche als einer belagerten Burg 

mit Beschriftungen zur Kennzeichnung der Kombattanten. Überschrift: 
„Typus Ecclesie“. Abkürzung „HST“: wohl Monogramm des Künstlers. 

Koloph. „Gedruckt zu Leyptzck durch Valentinum Schumann. M. D. xxx.“ 
Illustr. Holzschnitte: Av: Maria mit Jesuskind und Engeln; Aijv: der Hl. Hiero-

nymus mit dem Löwen im Wald, im Hintergrund eine Stadt; Liiijv: zwei 
Wappen und Brustbild eines Adligen. 

Exempl. Holzschnitt Av z.T. goldgelb koloriert. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: Angaben zum 

Inhalt und Kontext des Textes; fliegendes Vorsatzbl.v: Name des Autors. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.IV.70. 
Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. (Plathe) auf dem Buchrücken. 
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1018018 
Ebel, Jakob (Wirkung: 1541–1542) [PND 119659379] 
Ein gar kurtz vnd notwendiges Regiment f r den jetzschwebenden Presten 
der Pestilentz / mit vielen Praeseruatiuen vnd Curen / von dem Wirdigen 
vnd Hochgelerten Herrn Jacoben Ebeln / der Ertzney Doctorn / Des 
Hochwirdigsten Fürsten vnd Herren / Herren Hermans Ertzbischouen zu 
Cöln / Churfursten etc. Leibartzt / Beschrieben. Mit andern vielen bewerten 
Recepten / aus langer erfarung / gerecht gefunden / auch gewisse stuck für 
die Roten Rhur / mit fleis herzu gesatzt. 
S. Victor bei Mainz: Franz Behem, 1542. 
[28] Bl.; Sign.: A2–G4; 4°. 
VD16 E 2 
Fingerpr. i-ge ans,|be.ne deck (c)|c1542 (r)|5  U 
Beitr. Franz Behem (1500–1582) [PND 119522098]: Widmung. 
Widm. Bernhard Scholl, Generalvikar von Mainz (Wirkung: 1538–1548): 2r: 

„Dem Ehrwirdigen vnd Hochgelerten Herrn Bernharten Scholln / der 
Rechten Doctorn. Prothonotarien / Deß Hochwirdigsten / Durchleuch-
tigsten / vnd Hochgebornen Fürsten vnd Herren / Herrn Albrechten 
Cardinaln / Ertzbischouen zu Mentz […], Empiedt ich Frantz Behem 
Trucker […].“ 

Zus. Titelbl. „Getruckt zu S. Victor / bey Mentz / Durch Franciscum Behem. | 
M.D.XLII.“ 

Koloph. „Getruckt zu S. Victor / bey Mentz / Durch Franciscum Behem. | 
M.D.XLII.“ 
Druckersignet. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Titelbl. und erstes Bl. beschädigt: rechte obere Ecke abgerissen. 
Annot. Eine Hand (16./17. Jh.): Aiiijr: „gott“; Giiijv: „marti“.  
Prov. Königliche Bibliothek Berlin, Ju 6420. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1008073 
Eber, Paul (1511–1569) [PND 118681524] 
Tröstliche Erklerung des Euangelij / am andern Sontage des Aduents / von 
der letzten vnd herrlichen Zukunfft vnsers Herrn vnd Seligmachers Jhesu 
Christi / zum Gericht der Lebendigen vnd Todten / Von dem Ehrwirdigen 
vnd Hochgelarten Herrn / Doctore Pavlo Ebero Seligen / in zwo Predigten 
verfasset / vnd  dem Christlichen Leser zu lere vnd Trost in Druck 
verfertiget / Durch Pavlvm Ebervm Ivniorem. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1571. 
[40] Bl.; Sign.: A2–E8; 8°. 
VD16 E 51 
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Fingerpr. o-on asen|bnnrd unbe (C)|c1571 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | Gedruckt durch Hans Lufft. 1571.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand, ggf. zwei Hände (braune Tinte, 16./17. Jh.): Avr: lat. Zusam-

menfassung des Textinhaltes (durch Beschnitt unvollst.) und zusätzliche 
Nummerierung zur Strukturierung des Textes; Bviiir: dt. und lat. Marg., 
z.T. unvollst.: „wißet /“, „Himelreic[h] | hoc loco qui[d] | Signifi[cat]“; 
Bviijv: „[d]ona nobis | filio Dej | [c]omparata“; Cijv: ,,Simile“, ,,NB“; Cvjr: 
,,Simile“; Dvjr: Unterstreichungen; Dvjv: ,,Simile“; Dviiiv: ,,No[n] 
prohibetur | ibus co[n]veniens | corporibus“; Er: ,,Adhortans | huius 
loci | […]ris suavi | […]ma“; Eiiir: ,,Philip. Melanch.“ neben einem mar-
kierten Textabschnitt mit einem Zitat Melanchthons; Eiiijr: „Hutet 
Eu[ch] | das ist“; Evv: ,,Simile“; Eviijv: lat. Annot. und Zitat aus Psalm 19. 

Prov. Unbekannt. 
Einbd. Pappe. Textilbänder. 

 

1012051 
Eberlin von Günzburg, Johann (ca. 1470–1533) [PND 118681540] 
Ain fraintliche trostliche vermanung an alle fr men Christen / zu Augspurg 
Am Lech / Darinn auch angezaigt wirt / waz  der Doct. Mar. Luther von 
got gesant sey. 
Wittenberg [Augsburg: Jörg Nadler, ca. 1522]. 
[8] Bl.; Sign.: A2–B4; 4°. 
VD16 E 122 
Fingerpr. ndch waen|brein eif- (c)|5  U 
Zus. Titelbl. „Durch Johann Eberlin von Gintzburg. | Wittenberg.“ 

Holzschnittrahmen mit floralen Motiven und einer Predigtszene. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „1522 Nov.“; Biiijr: „Johann 
Eberlin Magister Wittembergensis. Brieslii.“ 2. Hand (braune Tinte, 
19. /20. Jh.): Biiijv: Abkürzungen. 

Prov. Stadbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 706. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1013019 
Eberlin von Günzburg, Johann (ca. 1470–1533) [PND 118681540] 
wie gar gfarlich sey. So ein Priester kein Eeweyb hat. wye vnchristlich vnd 
schedlich eym gemeynen nutz Die menschen seynd. | Welche hyndern die 
Pfaffen am Eelichen stand. / Durch Johann Eberlin von Güntzburg Anno. 
Erfurt: Matthes Maler, 1523. 
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8 Bl.; Sign.: A2–B4; 4°. 
VD16 ZV 4830 
Fingerpr. h-as n.l-|bndh- ffot (c)|c1523 (A)|5  U 
Widm. Wilhelm IV., Hzg. von Bayern (1493–1550) [PND 118632868]: Av  

(s. Illustr.). 
Zus. Titelbl. „1523.“ 

Holzschnitt: drei Brautpaare während der Trauung, darunter ein Bischof, 
ein Priester und ein Mönch sowie eine Nonne; Musiker im Hintergrund. 

Illustr. Av: Wappen Wilhelms IV., Hzg.von Bayern; Aiir: Schmuckinitiale. 

Exempl.  

Annot. 1 Hand (schwarze Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: dt. biogr. Notiz über den Autor. 
2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aiiijv, Bijr: lat. Glossen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung,, GL 707. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1003947 
Eck, Johannes (1486–1543) [PND 11852870X] 
Johannis Ecken Missiue vnd embieten / Den Frommen / Vesten, 
Ersamen / Wysen. etc. gmeyner Eydgnossen botten / z  Baden imm 
Ougsten versamlet überschickt. Vber solchs embieten Huldrichen Zwinglis / 
so vyl er darinn anger rt / Christenlich vnnd zimlich verantwurt. 
[Basel: Andreas Cratander], 1524. 
[4] Bl.; 4°. 
VD16 E 386 
Fingerpr. n.n, r-n,|bn.nn uso- (c)|c1524 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Esa. lvij. Impij autem quasi mare feruens quod quiescere non potest / 

ctredundat fluctus eius in calculationem et lutum. Non est pax impijs / 
discit dominus.“ 

Koloph. „M.D.xxiiij.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 708. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1004714 
Eck, Johannes (1486–1543) [PND 11852870X] 
Christenliche erhaltung der stell der geschrifft / für das Fegfeür / wider 
Luthers lasterbüchlin.  
Augsburg: Alexander Weißenhorn, 1530. 
[25] Bl.; Sign.: A2–G4; 4°. 
VD16 E 303 
Fingerpr. n.ir nsas|brser deho (c)|c1530 (r)|5  U 
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Widm. Albrecht II., Mgf. von Brandenburg, Ebf. von Mainz (1490–1545) [PND 
118647733]: Av: ,,Dem hochwirdigsten durchleuchtigsten hochgepornen 
Fürsten vnnd Herren / herrn Albrechten der hayligen Römischen 
Kirchen Cardinaln / z  Mentz vnd Madeburg Ertzbischoffen / primaten 
vnd Churfürsten etc. Margrauen z  Brandenburg / Hertzogen z  Stettin / 
Pomen etc. meinem gnedigsten herren“. 

Zus. Titelbl. „Durch doctor Johan Eck. | M. D. XXX.“ 
Illustr. Schmuckinitiale (belebt) am Textanfang. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „54“ (Bleistift, 19./ 
20. Jh.) auf dem Titelbl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: ,,Monasterij Ochsen-
hausanij“.  

Prov. Abtei Ochsenhausen (Stempel auf dem Titelbl.); Stadtbibliothek Berlin, 
Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 709. 

Einbd. Pappe marmoriert, W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1021991 
Eck, Johannes (1486–1543) [Übers.];  
Emser, Hieronymus (1477–1527) [PND 118684566] [Übers.] 
BJbel: Alt vnd new Testament / nach dem Text in der hailigen kirchen 
gebraucht / durch doctor Johann Ecken / mit fleiß / auf hohteutsch / 
verdolmetscht. 
[Augsburg: Alexander Weißenhorn], 1537. 
[6], CCLXXXII, CCXVI, CXXIX, [7] Bl.; 2°. 
VD16 B 2702 
Fingerpr. i=ir ane=|bster coct(3)|c1537 (R)|5  U 
Widm. Matthäus Lang, Ebf. von Salzburg (1468/69–1540) [PND 119442620]: 

*ijr: „Dem hochwürdigen vater in Gott / durchleüchtigsten Fürsten vnd 
Herren H. Matheus der hailigsten Römischen kirchen Cardinal Bischoue 
Albanensi / Ertzbischoue z  Saltzburg / vnd gebornen legaten durch 
teütsch land / wünsch ich Johan Eck doctor / vnd Jnquisitor Gnad von 
Gott mit erbietung mein vil williger gehorsamer vnderthäniger dienst.“ 

Zus. Titelbl. „Mit Röm. Künig. Mai. gnad vnd Freihait. | M.D.XXXVII.“ 
Holzschnittrahmen: Trinität mit Maria und den Heilingen, den Erzvätern 
und Propheten, den Märtyrerinnen und Märtyrern, den Beichtigern und 
Jungfrauen, den Frauen und unschuldigen Kindern, unten die Gemeinde, 
die vor dem Altar kniet, mit Überschift: „Allain Got eer“. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Anno. M.D.xxxvij. Jm andern tag Junij.“ 
CXXIXv: „Geendt durch Goerg krapffen Buechfierers von Jngolstat 
kosten vnd verlegung Jm andern tag Junij.“ 

Illustr. Holzschnitte mit Szenen aus dem Alten und aus dem Neuen Testament. 
Spr. Dt., Griech., Hebr. 
Einr. Das Buch besteht aus drei Teilen. 

Zweispaltiger Druck. 
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Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Monasterij S. Claræ in 

Regenspurg“. 2. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): letztes Bl.: bibliogr. Notiz. 
Prov. St. Clara-Kloster, Regensburg; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.VI.20.  
Einbd. Holz mit Lederbezug. Zwei Lederbeschläge mit Metallschließen. Titel, 

Druckjahr und Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1017851 
Eckenbrecht, Dietrich (Wirkung: 1582–1590) [PND 119659999] 
Kurtzer Bericht / wie man sich in jetzt regierenden Sterbsleufften vorhalten 
sol. Aus Befehl eines Erban / Vorsichtigen Wolweisen Raths der 
Keyserlichen Freyen Bergkstadt Schlackenwald zusammen verordnet / 
Durch Ditterichen Eckenbrecht / der Artzney Doctorn / vnd bestelten 
Physicum daselbsten. 
Hof: Matthäus Pfeilschmidt, 1582. 
[18] Bl.; Sign.: A–C4, D6; 4°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. n.or n/te|bn.n/ zuzu (C)|c1582 (R)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat von Schlaggenwald in Böhmen]: Aijr: „Den 

Erbarn / Vorsichtigen vnd Wolweisen Herrn Burgermeister vnd Rath 
der Kaiserlichen Freyen Bergkstadt Schlackenwald / meinen gros-
günstigen Herren etc. […] Datum Schlackenwald / den 22. Augusti / 
Anno 1582. E. E. W. Dienstwilliger Theodericus Eccombertus D.“ 

Zus. Titelbl. „Anno M.D.LXXXII. | XXII. Augusti. | Gedruckt zum Hoff / durch 
Mattheum Pfeilschmidt.“ 

Koloph. „ENDE. | Gott allein die Ehr.“ 
Illustr. Aijr, Aiijv: Schmuckinitialen (unbelebt). 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Dem Ehrvehsten vnd 
Hochweisen Herrn Christoff Scheuerl [?] Stadtrichter Inn Nurinpergk 
etc. Zu vberantwortn“; Bv–Bijr: dt. und lat. Wiederholungen von 
Begriffen aus dem Text; Cv: dt. Paraphrase eines Textabschnitts. 

Prov. Christoph Scheuerl (ca. 1535–1610) [PND 117225045]); Königliche 
Bibliothek zu Berlin, Iu 6472.  

Einbd. Pappe. Aufkleber mit alter Sign. und hs. Beschriftung „243,317“ auf dem 
Buchdeckel. 
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1007017 
Edelmann, Georg (Wirkung: 1572–1597) [PND 119660563] 
HochzeitPredigten / aus dem Buechlein Ruth / im alten Testament. DEm 
ewigen Son Gottes vnserm HErrn Jhesu Christo zu ehren / vnd zur Lere / 
trost vnd warnung / allen Eheleuten / hausvetern vnd hausm ttern / 
Kindern vnd Gesinde / Eidmennern vnd Schn ren / Auff das jederman 
Busse thue / Christlich lebe / vnd selig werden möge. | Jn 34. Predigten / 
bey Hoechzeiten etc. geprediget. Durch Georgium Edelman. 
Wittenberg: Johann Schwertel, 1572. 
[328] Bl.; Sign.: )(2–)(8,))((4, A–Z8, Aa–Qq8, Rr4; 8°. 
VD16 ZV 4882 
Fingerpr. eri- n-h-|bu-we wime (c)|c1572 (A)|5  U 
Widm. Heinrich VI., Gf. von Meißen (1536–1572) [PND 104254068]: )(2r: „Dem 

Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn […] Heinrichen / 
des heiligen Römisches Reichs / Burggraffen zu Meissen“. 

Zus. Titelbl. Vignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Wittemberg / durch Johan Schwertel. 1572.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „emi a Joh. Lück | Anno 84. II 

die No-|vembris in oppi-|dulo Kirchenla-|mitz. 82.“; Cvir: „pro positio, 
un-|de caritas oria-|tur“. 

Prov. Johannes Lück (1584); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.III.28. 
Einbd. Leder. 

 

1021399 
Eike von Repgow (ca. 1180–1233) [PND 118529501];  
Zobel, Christoph (1499–1560) [PND 124604390] [Hrsg.] 
Sachssenspigell vffs new durchaus corrgirt vnd restituirt / Allenthalb wu dye 
text vorandert vnd vnuorstentlich gewest / mitt vil nawen adicionen / aus 
gemeynem Keyserrecht gezogen / sampt eynem volkommen nützlichen / 
Nawen gemerten Repertorio / auch mit tzweyvndzwentzigk artickeln / vnd 
vrsachn / wurümb die selbigen ynn dem Sachsenspyegell vorworffen / auch 
mitt vyl Newer dewtung des Sachßenspiegels. Item vyl vrtell der werden 
Schöppen tzu Magdeburgk / ynn drey bücher geteylt / Deßgleichen an stadt 
des Richtsteyges / vyl bewerter proceß / vnd ordnung / Vff lehen / peynlich 
vnd bürgklich gericht / Auch vrteil etlicher Hochberumbten 
Schöppenstüle / daraus man genugsam vnderricht empfahen magk / Wye 
man allenthalbenn rechtlich volfarn / entscheyden / vnd vrtelln möge / den 
Rechtübenden gar nützlich tzu wissen. 
Leipzig: Melchior Lotter, 1535. 
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Bd. 1. und 2. 
[16], cclxxi, [1 leer] Bl., xxxiiii, [1] Bl.; 2°. 
VD16 D 744 
Fingerpr. enen stj.|benu= onda (3)|c1535 (R)|5WR O 
Zus. Titelbl. „Mit Römischer Königlicher Maiestat freyheyt / ynn Sechs iaren nicht 

nach zudrücken / bey pene deß Priuilegiums ynnhalt.“ 
Aldusblatt. 

Koloph. „Gedrugkt zu Leyptzigk Melchior Lotter. Anno dni. M. D. XXXv.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen (belebt und unbelebt). 

Zahlreiche blattförmige Vignetten. 
Spr. Dt., Lat.  
Einr. Aav: lat. Gedicht „Ad lectorem“. 

Versch. Register; Errata. 
Der zweite Teil mit separater Foliierung, ohne Titelbl. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (braune und schwarze Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Annot. dt. und 
lat. im ganzen Bd., zahlreiche Randmarkierungen mit einzelnen Zeichen, 
Buchstaben, Ziffern, Zeigehänden. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): 
AA6v: Korrektur des Textes. 3. und 4. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 
letztes Bl. (Fffvjr–v): Familienchronik der Familie Stadelman aus den 
Jahren 1539–1549. Zeigehände von weiteren Händen (undat.). 

Prov. Familie Stadelman (1539–1549); Bibliothek Schloss Plathe, III.D.24.VII.2.  
Einbd. Pappe marmoriert. Rückenschild mit Titel in Goldschrift. Aufkleber mit 

alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1022752 
[Eike von Repgow] (ca. 1180–1233) [PND 118529501];  
Zobel, Christoph (1499–1560) [PND 124604390] [Hrsg.] 
Sechsisch Weychbild vnd Lehenrecht / Jtzt auffs naw / nach den warhafften 
alden exemplarn vnd texten mit vleis corrigirt / vbersehen vnd restituirt / 
sampt eim nawen Register oder Remissorio gantz verstendtlich vber diese 
zwey bücher / vnd den Sachsenspiegel gemacht / Darzu bey dem Weychbild 
vnd Lehenrecht vill nützlicher addiciones vnd concordancien / Auch etliche 
Vrtell / darinnen mancherley felle / so in teglichem gebrauch gehalden 
werden / begriffen / zunutz allen denen / so sich Sechsischs rechtens 
gebrauchen müssen. 
Leipzig: Michael Blum, 1537. 
[6], CXLVI, CX, [111] Bl.; Sign.: 2–6, A–Z6, aa–aa8, a–z6, Aa–Nn6, Oo5; 2°. 
VD16 D 735 
Fingerpr. hto= dzr/|berr= Keey (3)|c1537 (A)|5  U 
Widm. Albrecht II., Mgf. von Brandenburg, Ebf. von Mainz (1490–1545) [PND 

118647733]: „Dem Hochwirdigsten in Gott vatter / Durchlauchtigsten / 
Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / herren Albrechten / Der heiligen 
Römischen kirchen / des tittels Sancti Petri ad vincula priestern / 
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Cardinaln / vnd legato nato / Erzbischoffen zu Magdeburg / vnd 
Mentz / primaten / des Heiligen Römischen Reichs durch Germanien 
Ertzcantzlern / vnd Churfürstten / Administratorn des Stiffts 
Halberstadt / Marggraffen zu Brandenburgk / zu Stedtin / Pommern / 
der Cassuben vnd Wenden Hertzogen / Burggraffen zu Nürmberg / vnd 
Fürsten zu Rugen / Meinem gnedigsten herren.“ 

Zus. Titelbl. „Anno Domini 1.5.37. | Mit Römischer Königlicher Maiestat gnaden 
vnd priuilegium / nicht nach zu drucken inhalt des priuilegium darüber.“ 
Holzschnittrahmen mit Doppeladler und den drei Wappen Albrechts.  

Koloph. „Gedruckt z  Leyptzigk / vnd volendet am xv tag Aprilis. im Tausent / 
fünffhundert vnd sibenundreissigsten Jare. Michael Bl m.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Zierinitialen 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. 1v: Widmung an den Leser in 6 lat. Distichen. 

Zweispaltiger Druck mit Marginaldruck. Versch. Register. Glossar. 
Fehlerhafte Foliierung: LXIIII. Blattnr. LXX. wurde im zweiten Teil 
doppelt vergeben; auf sie folgt LXXI. und dann LXXIII. 

Exempl. Auf der Versoseite des Titelbl. eingeklebtes Exlibris mit Wappen (Quer-
geteilter Schild, oben Zweig mit drei Eicheln und zwei Blättern, unten 
Wolfskopf. Dasselbe als Helmzier.) 
Zwischen LXIIIv/LIXr liegt ein Schnipsel, beidseitig beschriftet (braune 
Tinte, 16./17. Jh., dt.).  
aj ist mehr als zur Hälfte abgerissen, die Überschrift des zweiten Teils ist 
jedoch auf dem erhaltenen Teil gedruckt. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1541): vorderer Innendeckel: „1541 post 
nebula Phoebus“; Titelbl.: „vmb 2½ Taler kaufft“. 2. Hand (braune 
Tinte, 16. Jh.): vorderer Innendeckel: „Venit post multos una serena 
dies / Et quandoque pluit Deus et quandoque serenat / […] Nocte 
dieque leges. si vis bene discere leges.“ [nach Tibull III,6,32] ; evjv : Un-
terstreichung und Wiederholung des Rechtsbegriffs „mutua peticia“. 
3. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): vorderer Innendeckel: „Sum Sebastiani 
Balemani, Luneburgensis“ [durchgestr.]. 4. Hand (schwarze Tinte, 
16. Jh.): vorderer Innendeckel: „Effunde Iram Tuam domine in gentes 
que te non cognoverunt, et in regna que nomen tuum non Invocaverunt“ 
[Jer 10,25]. 5. Hand (gelbbr. Tinte, lat./dt., 16. Jh.): vorderer Innendeckel: 
„Scilicet interdum miscentur tristia letis“ [zweimal, einmal durchgestr.]; 
4r–6r, IIr, IIIr, XXIr, Iijr–Iiijr: Wiederholung von zentralen Namen und 
Themen, Nota-Vermerke; hvjv: dt. Wiederholung zentraler Rechts-
begriffe aus dem Text und Angabe von deren lat. Entsprechungen; siiijv: 
hs. Korrektur eines Druckfehlers; Ooijr: Paraphrase einer Worterklärung. 
6. Hand (schwarze Tinte, dt., 16. Jh.): 5v: papstfeindliche Kommentare. 
7. Hand (graubr. Tinte, dt., 16. Jh.): IIr: Wiederholung zentraler Begriffe. 
8. Hand (braune Tinte, lat., 16. Jh.): XVIIIv, XXIv, XXXIIv, cvv, diijr–v: 
NB-Zeichen; Wiederholung zentraler Begriffe und Namen. 9. Hand 
(schwarzbr. Tinte, dt., 16./17. Jh.): XXVIIIr: Hinweis auf den Stand der 
Ritter im Reich. 10. Hand (braunschw. Tinte, 19. Jh.?): LIXr: Korrektur 
der Foliierung. 11. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): Mmvjv: „Recon-
ventio“, Übers. eines dt. Rechtsbegriffs im Text. 12. Hand (schwarzgr. 
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Tinte, dat. 1584): Oovr: „Anno 1584“ unterhalb des Druckersignets; da-
rüber Zeichnung eines Narren. 

Prov. NN 1541; Sebastian Baleman (16. Jh.); UB Warschau, HSB XVIII F 1 
(ausgemusterte Dublette). 

Einbd. Holzdeckel mit Lederbezug, Prägestempelverzierung: florale Muster; 
Darstellungen von Christus, Heiligen und Patriarchen; Metallschließen 
erhalten; Titel in schwarzer Tinte sowie alter Signaturaufkleber auf dem 
Rücken.  

 

1021719 
[Eike von Repgow] (ca. 1180–1233) [PND 118529501];  
Zobel, Christoph (1499–1560) [PND 124604390] [Hrsg.] 
Sechsisch Weychbild vnd Lehenrecht / Jtzt auffs naw / nach den warhafften 
alden exemplarn vnd texten mit vleis corrigirt / vbersehen vnd restituirt / 
sampt eim nawen Register oder Remissorio gantz verstendtlich vber diese 
zwey bücher / vnd den Sachsenspiegel gemacht / Darzu bey dem Weychbild 
vnd Lehenrecht vill nützlicher addiciones vnd concordancien / Auch etliche 
Vrtell / darinnen mancherley felle / so in teglichem gebrauch gehalden 
werden / begriffen / zunutz allen denen / so sich Sechsischs rechtens 
gebrauchen müssen. 
Leipzig: Michael Blum, 1537. 
[6], CXLVI, CX, [111] Bl.; Sign.: 2–6, A–Z6, aa–aa8, a–z6, Aa–Nn6, Oo5; 2°. 
VD16 D 735 
Fingerpr. hto= dzr/|berr= Keey (3)|c1537 (A)|5  U 
Widm. Albrecht II., Mgf. von Brandenburg, Ebf. von Mainz (1490–1545) [PND 

118647733]: „Dem Hochwirdigsten in Gott vatter / Durchlauchtigsten / 
Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / herren Albrechten / Der heiligen 
Römischen kirchen / des tittels Sancti Petri ad vincula priestern / 
Cardinaln / vnd legato nato / Erzbischoffen zu Magdeburg / vnd 
Mentz / primaten / des Heiligen Römischen Reichs durch Germanien 
Ertzcantzlern / vnd Churfürstten / Administratorn des Stiffts 
Halberstadt / Marggraffen zu Brandenburgk / zu Stedtin / Pommern / 
der Cassuben vnd Wenden Hertzogen / Burggraffen zu Nürmberg / vnd 
Fürsten zu Rugen / Meinem gnedigsten herren.“ 

Zus. Titelbl. „Anno Domini 1.5.37. | Mit Römischer Königlicher Maiestat gnaden 
vnd priuilegium / nicht nach zu drucken inhalt des priuilegium darüber.“ 
Holzschnittrahmen mit Doppeladler und den drei Wappen Albrechts.  

Koloph. [„Gedruckt z  Leyptzigk / vnd volendet am xv tag Aprilis. im Tausent / 
fünffhundert vndsibenundreissigsten Jare. Michael Bl m.“] 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Zierinitialen 
Spr. Dt.; einzelne lat. Passagen 
Einr. 1v: Widmung an den Leser in 6 lat. Distichen. 

Zweispaltiger Druck mit Marginaldruck.  
Versch. Register. Glossar. 
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Fehlerhafte Foliierung: LXIIII. Blattnr. LXX. wurde im zweiten Teil 
doppelt vergeben; auf sie folgt LXXI. und dann LXXIII. 

Exempl. Auf der Versoseite des Titelbl. eingeklebtes Exlibris mit Wappen 
(quergeteilter Schild, oben Zweig mit drei Eicheln und zwei Blättern, 
unten Wolfskopf. Dasselbe als Helmzier.) 
Der den Koloph. beinhaltende Teil von Oov fehlt; das Bl. wurde durch 
Anfaserung ausgebessert.  
Papierschnipsel mit hs. Beschriftung zwischen den beiden Teilen. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): 3v, Ar, Aijr–v: dt. und lat. Hervorhebung 
zentraler Begriffe oder Paraphrase einzelne Textinhalte; Aijr: lat. Annot. 
2. Hand (rotbr. Tinte, 16. Jh.): Mijv: Hervorhebung einer zusätzlich 
unterstr. Textstelle. 3. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Miiijr: Unterstrei-
chungen, „Nota“ und unleserl. Marg.; zahlreiche weitere Unterstreichun-
gen. 4. Hand (rote Farbe, 19./20. Jh.): Xijv–Xiijr: Unterstreichungen und 
Marg.; yvjv–zr: Unterstreichungen; Hhvjr: Randmarkierung. 5. Hand 
(schwarze Tinte, 19./20. Jh.): Xijv: vierzeilige Marg., schwer lesbar, am 
Ende „12. 2. 11.“ 6. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): qijr: lat. Paraphrase 
eines unterstr. Textabschnitts; zahlreiche Randmarkierungen im Register. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 83. 
Einbd. Halbleder, Holz mit Lederbezug und Lederecken hinten. Schwarzes 

Rückenschild mit Autor und Kurztitel. Druckjahr in Goldprägung auf 
dem Buchrücken. Verschlüsse fehlen, Metallbeschläge sind z.T. noch 
vorhanden. 

 

1020229 
Eike von Repgow (ca. 1180–1233) [PND 118529501];  
Zobel, Christoph (1499–1560) [PND 124604390] [Hrsg.] 
Sachsenspiegel. Auffs newe vbersehen / mit Summarijs vnd newen 
Additionen / so aus den gemeinen Keyserrechten vnd vieler vornemer dieser 
Lande Doctorn / bericht vnd Radtschlegen / Auch der Hoffgericht vnd 
Schöppenstuel vblichen Rechtsprüchen zusammen bracht, vnd an den 
Glossen vnnd Allegaten vielfeltig gebessert / wie solches stückweis vnd 
ordentlichen hernach wirdt angezeiget. Durch den Hochgelarten Herrn 
Christoff Zobel / der Rechten Doctorn seligen in der löblichen hohen Schul 
zu Leipzigk / mit besonderm fleis zugericht / sampt einem richtigen vnd 
volstendigen Repertorio. 
Leipzig: Ernst Vögelin, 1561. 
[6], DLXXI, [43] Bl.; Sign.: )(–)(6, A6, B4, C–Z6, a–z6, Aa–Zz6, Aaa–Zzz6, 
Aaaa–Kkkk6, Llll4; 2°. 
VD16 D 751 
Fingerpr. uoi= c.e=|bc.s. Frwe (3)|c1561 (R)|5  U 
Widm. August I., Kf. von Sachsen (1526–1586) [PND 119458446]: )(2r: 

„Illvstrissimo Principi Ac Domino, Domino Avgvsto Saxoniae Dvci, 
Sacri Romani Imperii Archimaresalco atque Electori, Lantgrauio 



194 
 

Thuringi , Marggrauio Misniæ et Burggrauio Magdeburgensi, domino 
suo clementissimo. […] Dat. Lipsiæ quarto Non. Octob. Anni M. D. L 
X. T. Illustriss. Celsitudini addictissimus Georgius Menius.“ 

Beitr. Georg Menius (Wirkung: 1560–1595) [PND 119759381]; Ferdinand I., 
Ks. (1503–1564) [PND 118532502]; Leopold Kirchschlager (tätig in der 
königl. Kanzlei): )(iiijr–v: kaiserliches Druckprivileg für Lorenz Finckelt-
hauß. 

Zus. Titelbl. „Mit Römischer Keyserlicher Maiestadt vnd des Churfürsten zu 
Sachssen / etc. sonderlicher Freyheit / vnd Priuilegio in zehen Jharen 
nicht nach zudrucken. | Leipzigk. | Anno M. D. LXI.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Leipzigk / Bey M. Ernesto Vögelin. Anno M. D. LXI.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Holzschnitte: )(1v: Wappen des Kurfürstentums Sachsen; )(5r: Wappen 
von Lorenz Finckelthaus, darunter ein lat. Epigramm über das Wappen. 
Zahlreiche Schmuckinitialen. Zahlreiche Aldusblätter.  
CXXIv; CCCLXIIr: Blumenvignetten. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Zweispaltiger und vierspaltiger Druck. 

Register. 
)(5v–)(6r: Hinweise zur Edition und Errata. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): zahlreiche Randmarkierungen im ganzen 
Band. 2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): angeklebter Spiegel: schwer 
lesbare Annot., evtl. ein Name: „Frihle“ [?]; LXXXIXv: Korrektur einer 
falsch gedruckten Kapitelnummer; DLIIv: „NB“. 3. Hand (dunkelgr. 
Tinte, 19. Jh.): fliegender Vorsatzr: stark verschmierte Annot., wohl alte 
Sign.: „Zr 6“ [?]. 4. Hand (braune Tinte, dat. 1878): fliegender Vorsatzv: 
Informationen zum Band: Hinweis auf hs. Eintragungen mit Seitenan-
gaben, dat. „Quedlinburg 30. Juni 1878. Pröhle.“ Darunter eine weitere 
Annot. der gleichen Hand, die „Laurentz Finkelthauß“ als Verleger des 
Buches identifiziert (Lorenz Finckelthaus, † 1580 [PND 1014571545]). 
Darunter ein Verweis auf Pröhles Beitrag zur Familie Finkelthauß im 
„Archiv für Literaturgeschichte“, hrsg. von Franz Schnorr von Carolsfeld 
(Bd. 3, 1874); Xr: Untersteichung und dt. Hinweis auf den Textinhalt 
zahlreiche Unterstreichungen, „NB“ und Randmarkierungen sowie kurze 
Interlinearglossen zu unterstr. Abschnitten und Querverweise auf andere 
Artikel im Werk. 5. Hand (braune Tinte, 18./19. Jh.): Titelbl.: verschnör-
kelte Annot., wohl Besitzerangabe „Stiehler“ [?]. 6. Hand (braune Tinte, 
16./17. Jh., lat.): XXVr: bibliogr. Hinweise, Seitenangaben. 7. Hand 
(schwarzbr. Tinte, 16. Jh., dt.): DLXIv: Ergänzung des gedruckten Textes 
um einen weiteren Präzedenzfall. 

Prov. Stiehler [?] (18./19. Jh.); Heinrich Pröhle (1822–1895) [PND 116292199] 
(1878); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 68.  

Einbd. Leder mit Prägeplakette: Porträt. Braunes Rückenschild mit Titel und 
Druckjahr in Goldprägung. Zwei Metallbeschläge und Metallschließen, 
eine davon fehlt. 
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1022828 
[Eike von Repgow] (ca. 1180–1233) [PND 118529501];  
Zobel, Christoph (1499–1560) [PND 124604390] [Hrsg.] 
Sachsenspiegel Auffs newe vbersehen / mit Summarijs vnd newen 
Additionen / so aus den gemeinen Keyserrechten vnd vieler vornemer dieser 
Lande Doctorn / bericht vnd Rathschlegen / Auch der Hoffgericht vnd 
Schöppenstuel vblichen Rechtsprüchen zusammen bracht / vnd an den 
Glossen vnd Allegaten vielfeltig gebessert / wie solches stückweis vnd 
ordentlichen hernach wirdt angezeiget. Durch den Hochgelarten Herrn 
Christoff Zobel / der Rechten Doctorn seligen in der löblichen hohen Schul 
zu Leiptzigk / mit besonderm fleis zugericht / sampt einem richtigen vnd 
vollstendigen Repertorio. 
Leipzig: Ernst Vögelin, 1569. 
[6], DXXVIII [d.h. 540], [43] Bl.; Sign.: )(–)(6, A–Z6, a–z6, Aa–Zz6, Aaa–
Zzz6, Aaaa–Eeee6, Ffff3; 2°. 
VD16 D 752 
Fingerpr. usn= n.t/|bs.rn diru (3)|c1569 ®|5  U 
Widm. August, Kf. von Sachsen (1526–1586) [PND 119458446], ijr: „Illvstrissi-

mo Principi ac Domino, Domino Avgvsto, Saxoniae Dvci, Sacri Romani 
Imperij Archimaresalco atque Electori, Landgrauio Thuringiæ, Margrauio 
Misniæ et Burggrauio Magdeburgensi, domino suo clementissimo“. 

Beitr. Georgius Menius († nach 1595) [PND 119759381]: Praefatio;  
Maximilian II., Ks. (1527–1576) [PND 1055591400]: Privileg; 
L. Obenburger [PND 141989041]: notarielle Bestätigung. 

Zus. Titelbl. „Leiptzig. | Anno M. D. LXIX.“ 
Koloph. „Leipzigk / Bey M. Ernesto Vögelin / Anno M. D. LXIX.“ 

Druckersignet. 
Illustr. vjv: ganzseitiges sächsisches Wappen. 

Zahlreiche Schmuckinitialen (z.T. belebt). 
Aldusblätter am Ende einiger Kapitel. 

Spr. Lat., Dt. 
Einr. Zweispaltig lat.-dt.; gedruckte Marg. lat.-dt.  

Erläuterung der Editionsrichtlinien (Vv–VIr). 
Register. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: alte Sign. 
2. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v; CCCCXLIIIIr: 
lat. Übersetzung des Titels und Hinweis auf: Johannes Gryphiander 
[PND 100147186]: „De Weichbildis Saxonicis“ [1666]. 3. Hand (braune 
Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Reinoldi Kleinefeldt Dantisci et Amicorum, 
sustine[re] et Abstine[re]“. 4. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: 
„Ex donatione Domini R: Kleinf: Laurentij Curib[…]“. 5. Hand 
(schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Xr; XIIIIr–v; CLXXVIIr: dt. Verweise auf 
Quellen und Bestätigungen. 6. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): XVr–v: 
dt. Wiederholung bzw. Übersetzung von Einzelbegriffen. 7. Hand 
(braune, rote und schwarze Tinte, 16. Jh.): XXVIIv; XXXIIr; XLIIIIr; 
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XLVv; XLVIr; XLVIIv; XLVIIIv–Lr; LIIIIr–LVIIIr; LXXIIIr; LXXIIIIv–
LXXVIIr; LXXXIIIv–LXXXVIr; LXXXVIIIr–v; LXXXIXv–XCr; CXVIIr; 
CXVIIIr; CXXIr; CXXIXr; CXLVv; CLr; CLIr; CLXXVr; CCXIIv; 
CCXXVr; CCLXXXIXr; CCCIXv; CCCLXXVIIIv–CCCLXXIXv: lat. 
Wiederholung bzw. Übers. zentraler Phrasen und Begriffe; Korrektur 
von Einzelwörtern; Zitate zu Literaturreferenzen im Text; lat. Benen-
nung oder Nummerierung der Argumentationsschritte; NB-Zeichen und 
Unterstreichungen. 8. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): DXXXIIIr: lat. Be-
nennung der Argumentationsschritte. 

Prov. Reinhold Kleinefeldt [1529–1594, Ratssekretär in Danzig] (Mitte 16. Jh.); 
Laurentius Cursor [Kaplan in Königsberg] (Ende 16. Jh.); Universitäts-
bibliothek Warschau, HSB XVIII Cf 10 (ausgemusterte Dublette). 

Einbd. Schweinsleder; Verschlussbänder fehlen. Auf dem Buchrücken Autor 
und Kurztitel in schwarzer Tinte, darunter verblasst in brauner Tinte 
sowie Aufkleber mit alter Sign. 

 

Eike von Repgow  Zweym, Alexander von 
Ekenberger, Blasius  Christian IV. 

 

1011727 
Emser, Hieronymus (1477–1527) [PND 118684566] 
An den stier zu Vuiettenberg. 
Leipzig: Martin Landsberg, 1520. 
[4] Bl.; Sign.: A2–A4; 4°. 
VD16 E 1082 
Fingerpr. t,zo anwt|bhtg, n,es (c)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Wappen des Hieronymus Emser. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: ,,NB Lutheri…“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1718. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1004833 
Emser, Hieronymus (1477–1527) [PND 118684566] 
Wjder das vnchristenliche buch Martini Luters Augustiners / an den 
Tewtschen Adel außgangen 
Leipzig: Martin Landsberg, 1521. 
[72] Bl.; Sign.: A–S4; 4°. 
VD16 E 1137 
Fingerpr. cht= ntft|bffnt dewy (C)|c1521 (R)|5  U 
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Zus. Titelbl. „Vorlegung Hieronymi Emser | An gemeyne Hochlöbliche Teutsche 
Nation | Hut dich der bock stoßt dich.“ 
Holzschnitt: Wappen Emsers, Schrifttafel: „Arma Hieronymi Emser“. 

Koloph. „Volendet zu Leyptzk am tag Fabiani vnd Sebastiani Martyrij vnd 
Gedruckt durch Bac. Martinum Herbipolensem. Anno Domini 
M D xxi.“ 

Exempl. Bl. S z.T beschädigt (der untere linke Rand abgerissen). 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Aiiijv: „Erasmi Rotterd. d. sac: s.“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1437.  
Einbd. Pappe. Dunkelbr. Schild mit Autorname und Titel auf dem Buchrücken, 

beinahe völlig abgerissen. 
 

1012093 
Emser, Hieronymus (1477–1527) [PND 118684566] 
Auß was gr nd vnnd vrsach Luthers dolmatschung / vber das nawe 
testament / dem gemeinen man billich vorbotten worden sey. | Mit 
scheynbarlicher anzeygung / wie / wo / vnd an wölchen stellen / Luther 
den text vorkert / vnd vngetrewlich gehandelt / oder mit falschen glosen 
vnd vorreden auß der alten Christelichen ban / auff seyn vorteyl vnd whan 
gefurt hab. 
Leipzig: Wolfgang Stöckel, 1523. 
Clviij Bl.; Sign.: a2–z4, A–R4; 4°. 
VD16 E 1089 
Fingerpr. ller uswe|bume- enda (c)|c1523 (Q)|5  U 
Beitr. Adolf, Bf. von Merseburg (1458–1526) [PND 104173114]: Auftraggeber. 
Zus. Titelbl. „Von dem Ordinario Loci / Meynem gnedige Herrn /Herrn Adolpho 

Bischouen tzu Merßeburg vnd Fursten zu Anhalt etc. vbersichtiget / vnd 
zugefallen.“ 

Koloph. „Getruckt zu Leypßgk durch Wolffgang Stöckel. 
Illustr. Holzschnitte: av: Wappen Emsers; lxiiijv: St. Paulus mit Buch und Schwert. 

Schmuckinitialen. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl., xlviiir, lxxxjr. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.IV.37. 
Einbd. Pappe mit Papier. 

 

1021406 
Emser, Hieronymus (1477/78–1527) [PND 118684566] [Bearb.] 
Das naw testament: nach lawt der Christlichen kirchen bewerten text / 
corrigirt / und widerumb zu recht gebracht. 
Dresden: Wolfgang Stöckel, 1527. 
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[4], CXCVI Bl.; Sign.: (2–(4, a2–z6, A–H6, J4, K6; 2°. 
VD16 B 4374 
Fingerpr. asad t.a-|bvnzu Gowu (3)|c1527 (r)|5  U 
Widm. Hzg. Georg von Sachsen (1471–1539) [PND 118716921]; Johann von 

Schleinitz, Bf. von Meißen (1470–1537) [PND 104083565]; Vinzenz von 
Schleinitz, Bf. von Merseburg (†1535) [PND 139552758]; CXCVr: „Got 
dem almechtigen zu ewigem lob / vnd gemeiner Dewscher nation / als 
meinem vatterland / zu erkentnis der warheit / vnd vermeydung 
yrthumbs / zuuoran in den sachen daran vnser heyliger glaub / vnd der 
seelen selickeit hanget. Hab ich Jeronymus Emser / Priester / der elder / 
auff gnedig ansynnen / befehl / hilff vnd füderung des Durchlawchten / 
Hochgebornen Fürsten vnd Herren meyns gnedigen Herren Hertzog 
Georgien zu Sachssen etc. obgenant / Vnd der hochwirdigen in Gott 
vätter / herren Joann / vnd herren Vincentzen von Schleinnitz zu 
Meyssen vnd zu Merßborg Bischoffen / auch beyder meiner gnedigen 
herrn“. 

Beitr. Georg, Hzg. von Sachsen (1471–1539) [PND 118716921]: Privileg. 
Zus. Titelbl. „M.D.XXVII.“ 

Holzschnitt mit den Initialen „G.L.“ (Georg Lemberger): 4 Evangelisten, 
Sendung Christi durch Gott Vater und Sendung der Apostel durch 
Christus. 
Rotschwarzdruck. 

Inn. Titel „Das New Testament. | 1527.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Dreszden, durch Wolffgang Stöckel.“ 
Illustr. 4v und IIv: ganzseitiger Holzschnitt: Hzg. Georg und ein Gelehrter 

(Emser?) zwischen Moses und Maria. Unterschrift: „G.L.“ (Georg 
Lemberger), „M.D.XXVII.“ 
Im Text zahlreiche Holzschnitte von Hans Cranach: biblische Szenen. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 6v, VIIr (kaum lesbar), XVIv, XIXv, 
XXr, XXXIXr, XLr, XLVIIIv, LIIr, LXv, LXIXr, LXXv, LXXIIIIr, LXXVr, 
LXXVIIIv, LXXIXr, CXIIIIv: Querverweise. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe III.C.33.V.9. 
Einbd. Pergament. 

 

1021665 
Emser, Hieronymus (1477–1527) [PND 118684566] [Übers.] 
Das gantz New Testament: So durch den Hochgelerten L. Hieronymum 
Emser verteütscht / mitt sampt seinen z gefügten Summarien vnd 
Annotationen vber yeglichen capitel angezeigt / wie Martinus Lutther dem 
rechten Text (dem Huschischen exemplar nach) seins gefallens / ab vnd 
tz gethan / vnd verendert hab / Wie dan durch bitte etzlicher Fürsten vnd 
Herren gescheen / das er wöl dem gemeynem volck tz  nütz / das war vnd 
recht Euangelio / am trück auß geen lassen. Jtem ein new Register verordent 
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vnd gemacht / vorstentlicher dan vor gewest. Auch dem käuffer vnnd 
gemeynen man tz  g tt sindt hynden an getrückt / die Episteln auß dem 
alten Testament / die man in der Christlichen kirchen durchs Jar helt / 
wölche denn der Emser in seyner Translation nicht bey gesetzt hat / da mit 
nicht eym jeglichen not sey eyn gantze Bybel tz  kauffen. 
Köln: Hero Fuchs, Peter Quentel, 1529. 
[6], CCIIII Bl., S. CCV–CCXXVII; Sign.: 6, A–Z6 Aa–Nn6; 2°. 
VD16 B 4391 
Fingerpr. erh= j.t/ t.e= trCh (3) 1529 (R) | 5 L U 
Beitr. Georg, Hz. von Sachsen (1471–1539) [PND 118716921]: Vorrede (ohne 

Titel vor dem Register am Buchanfang). 
Zus. Titelbl. „Anno M.CCCCC.XXIX. Am. XXIII. tag des Augstmonts.“ 

Holzschnitt: Kölner Wappen mit Löwe und Greif als Wappenhalter, dat. 
1527. 

Koloph. „Getruckt vnd volendet in der loblichen stat Lollen durch Heronem 
F chs / vnnd auffs new mit fleyß durchleßen vnnd corrigirt vonn dem 
wirdigen doctor Johan Ditenberger. Mit verlag vnnd belonung des 
Ersamen vnd fürsichtigen bürgers Peter Quentel. Jm Jaer nach Christi 
vnsers sälichmachers geburt M.CCCCC.XXIX. Am XXIII tag des 
Augustmants.“ 

Illustr. Holzschnitte: Szenen aus dem Neuen Testament, Evangelisten, Apostel, 
Verfasser der biblischen Briefbücher. 
Zahlreiche Schmuckinitialen (belebt). 

Spr. Dt., Lat., Griech. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021666. 
Auf dem angeklebten Spiegel ein aufgeklebtes Papierblatt mit Annot. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 15. Jh.): vorderer Spiegel: Bl. aus einer Hand–
schrift, Kommentar zum Buch Hiob; 2. Hand (braune Tinte, 15./16. Jh.): 
vorderer Spiegel: Bl. aus einer Handschrift, 3. Hand (braune Tinte, 
15. Jh.): hinterer Spiegel: Bl. aus einer Handschrift, 4. Hand (schwarze 
Tinte, 16./17. Jh.): CVr: „Nota“ und Schnörkel. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.VI.21.  
Einbd. Halbpergament, Holz gebunden in Leder. Zwei Metallschließen, abge-

rissen. Übersetzername, Kurztitel, Druckjahr und Aldusblatt auf dem 
Buchrücken, Aufkleber mit alter Sign. 

 

1006923 
Emser, Hieronymus (1477–1527) [PND 118684566] [Übers.] 
Das New Testament / So durch L. Emser säligen verteutscht / vnder des 
Durchlewchten Hochgebornen Fürsten vnd herren Herren Georgen 
Hertzogen zu Sachssen etc. Regiment vnd priuilegio außgangen ist. Anno 
1529. 
Leipzig: Valentin Schumann, 1529. 
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[24], CCCCXVI Bl.; Sign.: †–††‡8, A–Z8, Aa–Ff8; 8°. 
VD16 B 4392 
Fingerpr. eren asbe|bt=ge cage (3)|c1529 (R)|5  U 
Beitr. Georg, Hzg. von Sachsen (1471–1539) [PND 118716921]: †iiijv und ††ijr: 

Vorreden (dat. 1528 und 1529). 
Zus. Titelbl. [Holzschnitt: Putten, Blumenverzierungen und das Wappen Georgs von 

Sachsen.] 
Koloph. „Gedruckt zu Leyptzick durch Valten Schumann des Jars. M.D.xxix.“ 
Illustr. [†v: Holzschnitt: Emser kniend vor Christus an der Geißelsäule; im 

Hintergrund: Blick auf die Wartburg; vorne: Emsers Wappen.] 
Zahlreiche Holzschnitte: Darstellungen der vier Evangelisten mit ihren 
Symbolen, Darstellungen der Briefautoren des Neuen Testamentes sowie 
zahlreiche Szenen und Figuren aus der Johannesapokalypse. 
Zahlreiche Schmuckleisten, zahlreiche Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. Rotschwarzdruck im Register. 

Gedruckte Marg., v.a. mit dem abweichenden Bibeltext in Luthers 
Übersetzung.  

Exempl. Titelbl. fehlt. Es wurde durch ein Faksimile des Exempl. aus der Königl. 
Bibliothek Berlin (Br 3221) ersetzt, das ebenfalls VD16 B 4392 
entspricht.  

Annot. 1. Hand (schwarze und braune Tinte, dat. 1652): zahlreiche Unterstrei-
chungen und Randmarkierungen; †ijr: „Collegij Societatis Jesu Heiligen-
stadij A 1652“; VIIr: Korrektur einer Datumsangabe; zahlreiche Annot. 
in lat. Sprache mit Kommentaren zum gedruckten Text; CCCCXVIr: 
„Collegii Societatis Jesu Heiligenstadij A 1652“; neben dem Koloph.: 
„NB. ist Catholisch.“. 2. Hand (braune und graue Tinte, 16./17. Jh.): 
††‡vr: mehrere Korrekturen von Seitenzahlen im Register; im ganzen 
Buch zahlreiche Textstellenangaben, Verweise auf das Alte Testament 
sowie dt. und lat. Kommentare zum Text sowie Unterstreichungen und 
Randmarkierungen. 3. Hand (rote Farbe, 16. Jh.): Lr: interlineare Annot., 
stark verwischt. 

Prov. Jesuitenkolleg Heiligenstadt (1652); Bibliothek Schloss Plathe, 
III.C.34.III.36.  

Einbd. Leder. Zwei Metallschließen, einer abgerissen. Aufkleber mit Kurztitel 
und Druckjahr sowie zweiter Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buch-
rücken. 

 

1021684 
Emser, Hieronymus (1477/78–1527) [PND 118684566] [Übers.]; 
Dietenberger, Johannes (1475–1537) [PND 118671901] [Bearb.] 
Das gantz neü testament. So durch den Hochgelerten L. Hieronymum 
Emser verteütscht / mit sampt seinen zugefügten Summarien vnd 
Annotationen über yegklichem capitel angezeigt / wie Martinus Lutther dem 
rechten Text (dem Hussischen exemplar nach) seins gefallens / ab vnd 
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zugethan / vnnd verendert hab / Wie dann durch bitte etzlicher Fürsten vnd 
Herren geschehen / das er wöll dem gemeynen volck zu nutz / das war vnnd 
recht Euangelion im druck außgehen lassen.  
Tübingen: Peter Quentel; [Köln: Ulrich Morhart], 1532. 
[6], CCI Bl., Bl. CCII–CCXXIIII; Sign.: 2–6, A–Z6, a–n3; 2°. 
VD16 B 4406 
Fingerpr. t-n- eiim|bt.as Glmo (3)|c1532 (r)|5  U 
Widm. Hzg. Georg von Sachsen (1471–1539) [PND 118716921]; Johann von 

Schleinitz, Bf. von Meißen (1470–1537) [PND 104083565]; Vinzenz von 
Schleinitz, Bf. von Merseburg († 1535) [PND 139552758]; CCIr: „GOt 
dem almechtigen z  ewigem lob / vnd gemeiner Teutscher nation / als 
meinem vatterland / zu erkäntniß der warheit / vnd vermeydung 
irrthumbs / zuuoran in den sachen / daran vnser heyliger glaub / vnd der 
seelen seligkeit hangt / hab jch Hieeonymus Emser / priester / der älter / 
auff gnedig ansinnen / befelh / hilff vnd fürderung des durchleuchtigen / 
hochgebornen Fürsten vnd Herren / meines gnedigen herrn Hertzog 
Georgen zu Sachssen / etc. obgenant / Vnd der hochwirdigen in Got 
vättern / herren Johann / vnd herren Vincentz von Schleinnitz zu 
Meyssen vnd zu Mörßburg Bischoffen / auch beyder meiner gnedigen 
herrn.“ 

Beitr. Georg, Hzg. von Sachsen (1471–1539) [PND 118716921]: Privileg. 
Zus. Titelbl. „Jtem ein new Register verordent vnd gemacht / verstentlicher dann vor-

gewest. Auch dem käuffer vnd gemeynen man zu g t sind hynden an 
getruckt / die Episteln auß dem alten Testament / die man in der Christ-
lichen kirchen durch jar helt / wölche dann der Emser in seiner 
translation nicht bey gesetzt hat / damit nicht eim yeglichen not sey ein 
gantze Bibel zu kauffen. | Getruckt zu Tübingen / Anno M. D. XXXII.“ 

Koloph. „Getruckt vnd volendet zu Tübingen / auffs new mit fleyß durch lesen 
vnd Corrigirt von dem wirdigen doctor Johan Dietenberger. Mit verlag 
vnd belonung des Ersamen vnd fürsichtigen Peter Quentel. Im Jar nach 
Christi vnsers säligmachers geburt. M. D. XXXII. Am letsten tag des 
Augstmonds.“ 

Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Foliierung: X [V], XI [VI], XXIX [XXI]. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19. Jh.): Schmutztitelv: Angabe zum Drucker; CIXr: An-
gaben zu einem Druckfehler. 2. Hand (dunkle Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: 
Provenienzangabe, durch Schlangenlinien in einer anderen Farbe weitge-
hend unleserl. gemacht: „[?] der Catauser in Collen“. 

Prov. Priorei der Kartäuser zu Köln; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.VI.22. 
Einbd. Leder. Papieraufkleber mit alter Sign. Kurztitel, Druckort und -jahr in 

Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

Emser, Hieronymus  Eck, Johannes 
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1020282 
Engel, Andreas (1561–1598) [PND 119663155] 
Holsteinische Chronica: Darinnen ordentliche Warhaftige Beschreibung / 
der Adelichen Geschlechter / beneben derselben Wapen / Stamm Register 
vnnd Bildnissen: So wol auch / wie in einem Register angezeigt / Woher die 
Städte den Namen haben / Wo / oder an welchem Ort sie gelegen / Wenn / 
vnd von wem sie erbawet / vnd mit Stadt Recht bewidmet worden. Sampt 
einem nützlichen Bericht / wie Mannlich vnd tapffer sich der Adel vnd 
Stedte in Krieges vnd andern leufften erwiesen / vnd was sie für Fewers 
Roth ausgestanden. Aus glabwirdigen Scribenten mit fleiss zusammen 
getragen / vnd in Druck / verfertiget / M. Andream Angelvm Struthiomont. 
Erster Teil. 
Wittenberg: Wolff Meisner, Henning Grosse, Christoff Axin, 1596. 
Teil 1 und 2. 
[11] Bl., 240 [d.h. 239], [1], 40 [d.h. 44] S., [4] Bl.; [2] Bl., 95 S.; 2°. 
VD16 E 1185 
Fingerpr. 92r= t.Ch|ba=ft Eshe (3)|c1596 (R)|5  U 

6.u= n.f=|bt.e= seal (3)|c1596 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D. XCVI. |Cvm privilegio. | Jn verlegung Henningi vnd Christoff 

Axins.“ 
Holzschnitt: Hl. Christophorus. 

Titelbl. 2 „Holsteinische Chronica. Darinnen ordentliche Warhaftige kurtze 
Beschreibung / Woher die Städte den Namen haben / Wo oder an wel-
chem Ort sie gelgen / Wenn / vnd von wem sie erbawet oder erweitert / 
vnd mit Stadt Recht bewidmet worden. Jtem / Was sie für Fewers vnd 
Kriegs noth ausgestanden / Auch endlich / was sie für Wappen führen. 
Aus glaubwirdigen Scribenten mit fleiss zusammen getragen / vnd in 
Druck verfertiget / Durch M. Andream Angelvm Struthiomont. | 
M.D.XCVII. | Cvm privilegio. | Jn verlegung Henningi Grossen 
Buchhändlers zu Leipzig.“ 

Koloph. „M. D. IVC.“ 
Illustr. Holzschnitte: Vr: Wappen Dänemarks; Vv: Wappen Holsteins. Zahlreiche 

weitere Holzschnitte mit Wappen und historischen Persönlichkeiten. 
Zahlreiche Schmuckvignetten, Schmuckinitialen, Schmuckleisten und 
Aldusblätter. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register vor der Vorrede. 

Der Bd. besteht aus zwei Teilen mit je eigenem Titelbl. (s.o.) und separa-
ter Paginierung und Lagenzählung. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020281. 
Prov. Peter von Kameke (1541–1615) [PND 1158770189] (1607); Kirchbiblio-

thek zu Lassen. 
Einbd. „P[eter] K[ameke] D[er] A[eltere] V[on] D[er] L[assen], 1607.“ Perga-

ment. Zwei Verschlussbänder. Kurztitel auf dem Buchrücken. 
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1020286 
Engel, Andreas (1561–1598) [PND 119663155] 
Annales Marchiae Brandenburgicæ. Das ist Ordentliche Verzeichnus vnd 
beschreibung der fürnemsten vnd gedenckwirdigsten Märckischen 
Jahrgeschichten vnd Historien / so sich vom 416. Jahr vor Christi Geburt / 
bis auffs 1596. Jahr im Churfürstenthumb Brandenburg / vnd dazu 
gehörenden Landen vnd Herrschafften / von Jahr zu jahr begeben vnd 
zugetragen haben. Aus vielen glaubwirdigen Scribenten vnd Büchern / auch 
aus bewerten vrkunden vnd vielen alten monumentis, zusammen getragen 
vnd beschrieben. Auch mit vielen Bildnüssen vnd Figuren gezieret / vnd mit 
einem vollkommenen vnd richtigem Register verfasset / Durch M. Andream 
Angelvm, Strvthiomontanvm. Am Ende ist hinzugesetzt / ein bedencken der 
Theologen zu Franckfurt an der Oder / von Besessenen zu Spandaw: Jtem / 
ein Supplementum oder vermehrung vnd vollstreckung der Märckischen 
Jahrgeschichten / von Ostern des 1596. jahrs / biß auff des Aprillmonat 
dieses 1598. Jahres. 
Frankfurt an der Oder: Friedrich Hartmann, Johann Hartmann, 1598. 
[6] Bl., 453 (d.h. 440) S., [20] Bl., 3 Tab.; 2º. 
VD16 E 1181 
Fingerpr. S.s, 9.m,|be.rn unse (3)|c1598 (R)|5GD PAN 
Widm. Joachim Friedrich, Kf. von Brandenburg (1546–1608) [PND 117677256]: 

)(ijv: „Dem Durchleuchtigsten Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / 
Herrn Ioachimo Friederico des H. Römischen Reichs Ertz Cammerern / 
vnd Churfürsten.“ 

Beitr. Kaspar Stolshagen (1550–1594) [PND 119840685]; Matthaeus Dresser 
(1536–1607) [PND 116218363]; Johannes Schösser (Wirkung: 1563–
1598) [PND 119825481]. 

Zus. Titelbl. „M. D. XCVIII. | Cvm Gratia et Privilegio, etc. | Jn verlegung Johan 
Hartman / Buchführer in Franckfurt an der Oder.“ 

Koloph. „Gedruckt durch Friederich Hartman Buchführer zu Franckfurt an der 
Oder. | Anno M.D.XCVIII.“ 
Schlussvignette. 

Illustr. )(ijr: Holzschnitt: Brandenburger Wappen. 
Zahlreiche Holzschnitte mit Sonne, Sternschuppen, Mond, Schlacht-
szenen, Belagerungen, Szenen, die den Bau und die Entwicklung der 
Alten Stadt Brandenburg darstellen, mit Rittern, Herzögen, Geistlichen, 
Wappen. 
Zahlreiche Schmuckvignetten und Schmuckleisten. 

Spr. Dt., Lat., Griech. 
Einr. Fehlerhafte Paginierung. 

Register. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Bl.: „Frankfurt a. M., 14 Mai 
1898, Adolf Westphal, Königl. Preuss. Ing. Major a. D.“; Notiz über den 
Autor. 2. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): vorderer Spiegel, hinterer Spiegel: 
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bibliogr. und bibliothekarische Notizen, u.a.: „mit vielen Holzschnitten, 
sehr selten“. 

Prov. Adolf Westphal (1898); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, 
GL 38948.  

Einbd. Pappe. Aufkleber mit Kurztitel auf dem Buchrücken. 
 

1025917 
Epicedia Memoriæ Piæ Reverendi, Pietatis zelo, Doctrinae et Virtvtis Lavde 
Conspicvi Senioris, D. Pavli Daciani, […] Ecclesiae Marlishvsinae Annos 
XLII Pastoris, qui emeritus et dierum satur Coniugem chariss. Chatharinam: 
Quae prid. fest. Andreae Apost. Anno Christi 1593. vera in Christum fide 
instructa placide obdormivit, Anno aetatis 68. Binis mensibus exacte 
completis secutus est, & in Christo placide expiravit Marlishvsii Prid. 
Convers. Pauli. Anno Christi 1594. Anno aetatis 74. Cum in uno coniugio 
vixissent ambo 47. annos. Ab amicis […] posita: Illa desideratiss. parentum 
beatis manibus parentando, suo & reliquorum hæredum nomine extare voluit 
Iohannes Dacianvs Filivs. 
Jena: Tobias Steinmann, 1594. 
[10] Bl.; Sign.: A2–B4, C2; 4°. 
VD16 ZV 8916 
Fingerpr. t?s, t:m,|bi.t, a.m, (C)|c1594 (R)|5  U 
Beitr. Johannes Dacianus († 1604) [PND 119650975]: Av: Grabschrift, vom 

Verstorbenen selbst verfasst; Martin Heider († 1604) [PND 119702479]; 
Johannes Ilmensis Brassicanus (1559–1614) [PND 128689463]; Johannes 
Schuccelius (1567–1629) [PND 129869325]; Johannes Weise (16. Jh.) 
[PND 11986679X]; Johannes Beringer Haßlebiensis (16. Jh.) [PND 
119618486]; Paul Dacianus (1520–1594) [PND 119650983]. 

Zus. Titelbl. „Ienæ Typis Tobiæ Steinmanni. Anno M D XCIV.“ 
Schmuckvignette und Rahmen mit stilisierten Blütenmustern. 

Koloph. „Finis.“ 
Illustr. A2r; A3v; Bv; B3r: Schmuckinitialen (z.T. belebt); A3r: Schmuckvignette; 

C2v: Schlussvignette. 
Spr. Lat., Dt., Griech. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1025905–1025922. Mehrfach in verschiedene 
Sammelbände eingebunden: hs. Zahlen „68.“ und „26“ auf dem Titelbl. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16.Jh.): Titelbl.: „Venerando V. Dn. M. Jacobo 
Gerico, Superintendenti Franckusino, dno[domino] Fr. fautori suo 
reverenter colendo mittit J.D.“ 

Prov. Jakob Chaericus, Superintendent in Frankenhausen (ca. 1543–1596) 
[PND 119639661]; Königliche Bibliothek zu Berlin [alte Sign. fehlt].  

Einbd. Zwei Pappdeckel mit Stoffbändern. Kein Buchrücken. 
 

Eppendorf, Heinrich  Capra, Galeazzo Flavio; Erasmus von Rotterdam 
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1010736 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666];  
Spalatin, Georg (1484–1545) [PND 118798170] [Übers.] 
Das Sprichwort / Man musz entwer ein konig oder aber ein narr geborn 
werden / Mit seiner außlegung / von Herrnn Erasmo Roterodamo 
beschriben vnd außgelegt / von den tugendten einem Cristlichen Fürsten 
vnd Herren z stendig verteutscht. 
[Mainz: Johann Schöffer], 1520. 
[12] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 E 1972 
Fingerpr. n,nd htes inen daim (C) 1520 (R) 
Widm. Joachim I. Nestor, Kf. von Brandenburg (1484–1535) [PND 119214644]: 

Aijr: „Dem durchleuchtigen / hochgepornen fürsten vnd hernn herrnn 
Joachim / fürsten z  Anhalt / Grauen z  Ascanien / vnnd hernn z  
Bernburg / seinem gnedigen hernn. […] Datum Mitwoch nach Reminis-
cere. Anno domini M. vc. xx. E. F. G. Williger Caplan Georgius Spalatinus.“ 

Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenbogen, oben Engel mit leeren Wappenschilden, 
seitlich Propheten, unten Druckersignet Schöffers (Wappen Schöffers, 
flankiert von Hirten). 

Koloph. „M. vc. xx. Z  Lochann.“ 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale; Aiijr: Schmuckinitiale (belebt). 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: „1520‘‘ (Druckdatum). 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 714. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1007393 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666] 
Herr Erasmus von Roterdams verteutschte außlegung / über diese wort sant 
Pauls z  den von Corinth / in der ersten Epistel am Vierzehenden Capitel / 
Jch will lieber in meinem gemut funff wort in der kirchen reden andere 
zuunter weysen / dann zehentausent wort mit der zungen. Von Gesang. 
Mainz: Johann Schöffer, 1521. 
[3] Bl.; [1] Teilbl.; Sign.: a2–a4; 4°. 
VD16 E 3128 
Fingerpr. mbl- m-ie|benen cher (c)|c1521 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Engel, Hirten, Patriarchen. 
Koloph. „M. vc. xxj.“ 
Sprache Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: ,,Panzer 18 
1120. Hagenau“; vereinzelte Unterstreichungen im Text. 



206 
 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Pappe. 

 

1020299 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666];  
Jud, Leo (1482–1542) [PND 118558528] [Übers.] 
Paraphrases z  Teutsch. Paraphrases (das ist ein kurtze nach by dem text 
blybende vßlegung) aller Epistlen Pauli / Petri / Joannis / Jude /  
Jacobi /erstlichen durch Erasmum vonn Rotterdam in latin beschryben. 
Darnach durch Leonem Jud z  nutz vnd g tem aller Christglöubigen 
menschen vertütscht vnd hie zum ersten alle z samen bracht / got syg lob. 
Zürich: Christoph Froschauer d.Ä., 1523. 
[4], CCXXXVIII Bl., [2] Teilbl.; Sign.: 2–4, a–z6, A–R6; 2°. 
VD16 E 3384 
Fingerpr. denn itou|benhe BiDe (3)|c1523 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt in der loblichen statt Zürich durch Christophorum Froschouer 

jm jar nach Christi geburt M.D.XXIII.“ 
Holzschnittrahmen: Szenen aus dem Leben des Paulus: oben Schiffbruch, 
links Bekehrung, rechts Flucht im Korb, unten Gefangennahme. 

Koloph. Riiijv: „Getruckt z  Zürich durch Christo. Froschower jm jar nach Christi 
geburt. M.D.xxiij.“ 

Illustr. iijv: Holzschnitt: Damaskuserlebnis des Hl. Paulus. 
XXXVIIIv: Holzschnitt: St. Paul und Erasmus. 
Schmuckinitialen. 

Einr. Zweispaltiger Druck. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin,Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F42.  
Einbd. Leder. Autor, Kurztitel und Druckjahr auf dem Buchrücken. Metall-

schließen abgerissen. Alte Sign. auf dem Vorderdeckel. 
 

1021336 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666];  
Eppendorf, Heinrich (1496–nach 1551) [PND 116516607] [Übers.] 
Plutarchi von Cheronea vnnd anderer Kurtzweise vnd höfliche Sprüch. 
Darausß ein yeder Leßer / z gleich lust / vnd nutz schöpffen mag / in 
hohen / auch sittlichen tugenden sich z  regieren / vß vorbildung der Alten. 
Neülich durch Heinrich von Eppendorff / vß dem Latin in Teütsch 
verdollmetscht. 
Straßburg: Johann Schott, 1534. 
[4] Bl., dxcij S., [10] Bl.; Sign.: 2, a–z6, A–Z6, Aa–Cc6, Dd, D2–E6; 2°. 
VD16 ZV 5295 
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Fingerpr. d-ch rttz|be-on Daen (3)|c1534 (R)|5  U 
Widm. Georg II., Gf. von Erbach (1506–1569) [PND 132303744]: ijr: ,,Dem 

wolgebornen herren Georgen / Grauen z  Erpach / Churfürstenth mbs 
der Pfaltz Erbschencken / vnd Vnder landtvogt im Elsas / entbeüt 
Heinrich von Eppendorff seine willige dyenst. […] Datum Straßburg / 
am ein vnd dreissigsten tag Augusti. M. D. XXXiiij.“ 

Zus. Titelbl. „Mit Keyß. Maiest. Freyheit vff fünff jor Z  Strassburg bey Hans 
Schotten. | Anno M. D. xxxiiij.“ 
Holzschnittrahmen: oben eine Mutter, die ihren Sohn züchtigt, Über-
schrift: „Far hyn vngschlacht / zaghafft gburt / Warumb drattst nit ins 
vatters furt?“, links König Phokion, Beischrift: „Phocion ein Kryechischer 
künig von Athen“, rechts Cato, Beischrift: „Cato der älter vnd 
ernsthafftiger Römer“, unten Skylurus, der auf dem Totenbett die Pfeile 
seines Sohnes zerbricht, Untertitel: „Scylurus hat sein Kind geleert / Das 
Eynigkeit sich sterckt vnd meert.“  

Illustr. iiijv: Holzschnitt: Wappen der Stadt Straßburg. Im ganzen Text Schmuck-
initialen und Schmuckvignetten.  

Einr. Zwei Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1624): Titelbl.: „Collegij Soc[ie]t[at]is Jesu 

Nove[sien]sij: 1624.“ 2. Hand (dunkelgraue Tinte, datiert 1619): Titelbl.: 
„Collegij Societatis Jesu Novesiensis. 1619.“, „dono Heffelt“; Evv: „Coll. 
Societatis Jesu Novesiensis 1619.“ 

Prov. Andreas Heffelt, Vogt zu Neuss (1619); Jesuitenkolleg zu Neuss (1619, 
1624); überklebtes Exlibris, wohl Emil Jacobsen’s Bücherei (Stadtbiblio-
thek Berlin). 

Einbd. Halbleder, Pappe marmoriert. Rotes Rückenschild mit Übersetzer und 
Kurztitel. Papieraufkleber mit Druckjahr. Falz und Kapital rissig, Pappe 
teilweise beschädigt. 

 

1012727 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666];  
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] [Übers.] 
Das Theür vnd Künstlich B chlin Morie Encomion das ist. Ein Lob der 
Thorhait / von Erasmo Roterodamo schimpfflich gespilt / z  lesen nit 
weniger nützlich / dann lieblich / verteütscht.  
Von der Hayloßigkaitt: Eyttelkaytt: vnd vngewißhait aller Menschlichen 
Künst vnd weyßhait / Z ende mit angehefft. Ein Lob des Esels / auß 
Heinrico Cornelio Agrippa / De Vanitate etc. verteütscht. 
Von dem Bam deß wißens G tz vnd böß Dauon Adam den Todt hat 
gessen / vnd noch heüt alle Menschen den Todt essen / Was der sei / vnd 
wie er noch heüt iederman verbotten. Was dargegen der Bawm des Lebens 
sei. 
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Encomium: Ein Lob des Thorechten Götlichen Worts / Was das sei / von 
des selben Maistät / vnd was für vnderschaid zwisschen der Schrifft / 
eüssern vnd innern Worts sei. Alles zum tail verteüscht / zum tail 
beschrieben / durch Sebastianum Francken von Wörd. 
Ulm: Hans Varnier, [1534]. 
[4], 170, [6] Bl.; Sign.: A–Z4, a–y4; 4°. 
VD16 E 3202 
Fingerpr. ener weie|bn,po niin (3)|5  U 
Widm. Thomas Morus (1478–1535) [PND1186411589]: Aijr: „Erasmus Rothero-

damus Entbeut Thome Moro seinen gr ß.“ 
Beitr. Agrippa von Nettesheim, Heinrich Cornelius (1486–1535) [PND 

118647377]: 72r. 
Zus. Titelbl. „Z  End mit einem Register / alles inhalts. | Wo vil weyßhait ist / da ist 

vil onm ts. Vnd wer vil erfärt / m ß vil leiden. Ecclesiastes 1.“ 
Koloph. y4v: Druckersignet Hans Varniers. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register, Druckfehlerverzeichnis. 

Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. fliegendes Vorsatzbl.r: aufgeklebtes Bl. mit modernem Druck: farbiges 
Porträt von Erasmus von Rotterdam (von Hans Holbein). 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Schmutztitelv: bibliogr. Angaben. 
2. Hand (verblasste Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Lob. .S. P.“. 3. Hand 
(verblasste Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Leopold Lohstein[?]“. 4. Hand 
(schwarze Tinte, 16./17.  Jh.): 59r: „nb. nb.“ sowie Unterstreichungen; 89v: 
umfassende lat. und dt. Erläuterungen zur Rolle des Hl. Geistes beim 
Verstehen der Bibel; 169v: „NB. NB.“ 5. Hand (verblasste Tinte, 16./17. 
Jh.): 90r: dt. Annot., z.T. unkenntlich gemacht (evtl. durch die 5. Hand), 
über den Unterschied zwischen göttlicher und menschlicher Lehre; 91v: 
unkenntlich gemachte umfangreiche Marg.; 92r: umfangreiche dt. und lat. 
Annot.; 92v–93r; 99v: unkenntlich gemachte Marg.; 100v: dt. Kommentar 
zum Textinhalt; 101v–102v: z.T. unkenntlich gemachte Kommentare zum 
Textinhalt sowie „NB. NB.“ 6. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): 95v: 
Wiederholung versch. Namen aus dem Text; 96v–97v, 99r: Wiederholung 
versch. Namen aus dem Text sowie längere Kommentare zum Textinhalt, 
die z.T. die Verbindung mit zeitgenössischen Entwicklungen suchen (z.B.: 
97r: „wer aber heute sagt daß er Gott im hertse finde Heißet ein 
Enthusiast[…]“. 7. Hand (braune Tinte, 17./18. Jh.): yiiijv: „R L R [?] 
einen Freundtlichen gruß“ (z.T. verwischt). 

Prov. Leopold Lohstein; Carl Ferdinand Friedrich von Nagler (1770–1846) 
[PND 116880481]; Königliche Bibliothek zu Berlin, Nagler; Bibliothek 
Schloss Plathe, III.B.35.V.4. 

Einbd. Pappe, Papier. 
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1022257 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666];  
Jud, Leo [PND 118558528] [Übers.] 
PARAPHRASIS Oder Erklärung des gantzen Neüwen Testaments. Hierinn 
findt der Christenlich Läser den gantzen Text des Neüwen Testaments mit 
sampt der Gloß / das ist einer kurtzen vnd gruntlichen der heiligen vier 
Euangelisten / vnd aller Epistlen der heyligen Apostlen / außlegung / nit 
auß yemants anfechtung neüwlich erdichtet / sonder vraltem allgemeinem 
Christenlichem verstand gemäß / auß der heyligen geschrifft / auch auß den 
alten bewärten vnd Christenlichen der heyligen Kirchen Leerern gezogen / 
vnnd anfangs durch den hochgeleerten vnd gottsäligen mann H. Erasmum 
von Roterodam in Latinischer spraach außgangen / yetzund aber durch den 
getreüwen diener Christi M. Leon Jude Predicanten Zürych / in das Teütsch 
gebracht / z  g tem allen denen so in Teütschem land der leer Jesu Christi 
zeerkennen begirig sind. 
Zürich: Christoph Froschauer d.Ä., 1542 
[34], DLXVIII Bl., [2] Teilbl.; Sign.: AA2–EE6, FF4, a–z6, A–Z6, Aa–Zz6, 
aa–zz6, aaa–ccc6; 2°. 
VD16 E 3370 
Fingerpr. a-yt n.es|bn.ig sosc (3)|c1542 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Es ist auch härz  gethon ein Register der Sonntäglichen Epistlen vnd 

Euangelien / sampt einem Zeiger der fürnämsten materien so in disem 
B ch gehandlet. | Getruckt z  Zürych bey Christoffel Froschouer / im 
jar M.D.XLII.“ 
Druckersignet. 

Koloph. „Getruckt z  Zürych bey Christoffel Froschouer / im jar | M.D.XLII.“ 
Illustr. Ir, LXIXv, CXXIIIIv, CCXXIIIv; CCXCVIIr: Evangelisten; CCCLVr: 

St. Paulus; DVv: St. Peter; DXLIIIr: St. Johannes; weitere Holzschnitte: 
biblischen Szenen.  
Schmuckinitialen.  

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Register 

Exempl. Druckersignet und Holzschnitte nachkoloriert. 
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 18. Jh.): angeklebter Spiegel: „M.Ge.Iac. 

Schuindell | Norinb.“. 2. Hand: (braune Tinte, 16./17. Jh.): angeklebter 
Spiegel: „davor gebr.- 6130 x2“[gehört das zum Zitat?]; Vv: „NB“, Unter-
streichung und Randmarkierung; XLIr: Unterstreichungen; CXXXVIv: 
Unterstreichungen und eine teilw. durch Feuchtigkeit verwischte Annot.: 
„NB: Billig daß wir Gott mesen Ge=|horsam Laisten, | mer denn dem | 
menshen [?]“ sowie „Nota“. 

Prov. Georg Jacob Schwindel (1684–1752) [PND 100832679]; Bibliothek 
Schloss Plathe, III.C.34.VIII.19. 

Einbd. Leder. 
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1006893 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666];  
Herold, Johannes (1514–1567) [PND 11854988X] [Übers.] 
Von der Zung. Des nimmer hoch gelobtenen D. Erasmi von Rotterdam / 
und wirdt darinn angezeigt / was die Zung sei / wie sie das best unnd das 
böst glied sei / auch iren stand / th n vnd lassen / was je böß darauß 
entstanden / Auch was g ts dauon kommen sei / wider alle Klapperer vnnd 
Schwetzer / die Jrer Zungen knecht seindt. | Auch findest schöne Artznei 
wider die Klappersucht / vnd widder das aller bössest Gifft der falschen 
Zungen / Aus der alten Heyden vnd Biblischen schrifft. 
[Straßburg: Balthasar Beck, 1544]. 
[8], clxj, [2, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: *4, 4, A–Z4, Aa–SS4; 4° 
VD16 E 3166 
Fingerpr. r=it a=se u=ß, gwbe (C) 1544 (Q)|5  U 
Widm. Bernhardt, Mgf. zu Baden (1474–1536) [PND 135696526]; *ijr: „Dem 

Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnnd Herren / Herrn Bern-
hardten / Marggrauen z  Baden vnd Rötteln / Landtgrauen z  Susem-
burg / Herren z  Hochburg vnd Badenweiler / etc. meinem gnedigen 
Herren. […] Basel / Anno im 44 Jar. E. F. G. Vnterthanigster. Johann 
Heroldt“. 

Zus. Titelbl. Holzschnitt: je ein Vertreter bissiger und honigsüßer Rede in zeit-
genössischem Gewand, dem Waffen und Schlangen bzw. Blumen aus 
dem Munde strömen, flankiert von einem löwenähnlichen Ungeheuer 
bzw. einem Bienenstock. 
Rotschwarzdruck. 

Einr. Register. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „Schutze No 
425.“ 

Prov. Stadtbibliothek Berlin [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Pappe. 

 

1003923 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666] 
Des Hochber mpten D. Erasmus vonn Roterdam / Bedencken / an den 
Bepstlichenn Legaten vnnd Cardinal Compeium / Das es nicht gudt sey / 
das Rö. Key. May. die Lutherische / vnd andere Lere / mit dem Schwerdt 
dempffe etc. im 1531. Jahre / ausgegangen. 
Magdeburg: Hans Walther, 1546. 
[3] Bl.; [1] Teilbl.; Sign.: A2–A4; 4°. 
VD16 E 1886 
Fingerpr. e-n. D-So|bNars n.se (c)|c1546 (r)|5  U 
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Zus. Titelbl. „im M. D. XLVI. Jahre auffs new Gedr ckt zu Magdeburg / durch Hans 
Walther. | M. D. XLVI.“ 

Sprache Dt., Lat. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 713. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1003686 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666];  
Lorich, Reinhard (1510–1556/64) [PND 124917801] [Übers.] 
Höflich vnd züchtig Sitten / ausz dem hochberümpten Erasmo Roterodamo 
de Ciuilitate Morum / gezogen / Jn kurtze fragstück verfasset / vnd volgents 
an etlichen orten gemehret / den jungen Knaben zu dienst newlich durch 
Reinhardum Hadamarium verteutschet. 
Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber, 1555. 
[27] Bl.; [1] Teilbl.; Sign.: A2–C8, D4; 8°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. ontu n-n-|bnsy- WiLX (c)|c1555 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M D L V.“ 

Holzschnitt: Wappen von Nürnberg. 
Koloph. „Gedruckt zu Nürnberg durch Johann vom Berg und Vlrich Newber. 

M D L V.“ 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v; „C v 259 lib. rarus“. 
Prov. Emil Jacobsen’s Bücherei, Jac. 127. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1007173 
Erasmus von Rotterdam (1466/69–1536) [PND 118530666] [Übers.]; 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.];  
Pantaleon, Heinrich (1522–1595) [PND 124439047 ] [Hrsg.] 
Novvm Testamentvm Latino Germanicvm, In usus studiosorum, nunc 
primum ordi / natum et editum. Das gantz Neüw Testament Latin vnnd 
Teütsch neüwlich z  g tem den studierenden geordnet / vnd außgangen.  
Basel: Niclaus Brylinger, 1556. 
[1] Bl., 726 [d.h. 724] S.; Sign.: a2–z8, A-X8, Y12; 8°. 
VD16 B 4312 
Fingerpr. e-Io iat.|ba-i- davo (3)|c1556 (A)|5  U 
Widm. Wilhelm Bellemont; av: „Doctissimo Viro Wilhelmo a Bellemont, Colle-

giorum sancti vrsicini et Montisbelligardi Canonico, Henricus Pantaleon S. 
in Christo.“ 



212 
 

Zus. Titelbl. „Gedruckt z  Basel bey Niclaus Brylinger / im jar 1556“. 
Druckersignet. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Exempl. Titelbl.: Druckersignet rot koloriert; in roter Tinte Zeichnung eines Mus-
ketiers. 
Fehlerhafte Paginierung: 137 [157], 179 [197], 267 [227], 689 [289], 391 
[291], 445 [405], 435 [453], 640 [654]. 

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): angeklebter Spiegel: weitgehend vom 
Lodzer Exlibris-Stempel überdeckte ganzseitige lat. Erklärung zu den vier 
Evangelisten und den ihnen zugeordneten Symbolen; 18, 19, 29, 61, 65, 
66, 118, 154–156, 158, 160, 162, 170, 177, 179, 181, 183, 196, 199, 211, 
218, 221, 223, 236, 252, 257, 263, 268, 289 (gezählt als 689), 310: 
Unterstreichungen und durch späteren Beschnitt unvollst. Angaben zu 
Lesungstexten, z.B.: 1: „Evangelia“; 3: „In festo Epiphaniorum, Euangeli-
um“; 7, 9 [gedr. 11]: „In festo Omnium Sanctorum Euangelium“; 11: 
„Dominica 6 post Trinitatis. Euangelium“; 15: „Dominica 15 post 
Trinitatis Euangelium“; 176: Kritzelei: Gesicht mit Kragen; 212: „NB“; 
angeklebter Spiegel hinten: lat. Text, durch den Lodzer Inventarstempel 
weitgehend verdeckt. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: mehrere 
unvollst. oder verwischte Annot., darunter „Nicolaus Regerwald“[?]; 15: 
Nennung der Kapitelnummern „Matthei 18 19 20.“; 29, 215, 543: 
Angaben von Bibelstellen; 650: verwischt, wohl Angabe des Tages im 
Kirchenjahr. 3. Hand (rote Farbe, dat. 1635): Titelbl.: am unteren rechten 
Blattrand rot „inservio Stuliss[?] Marknitthausen[?] Anno 1635“. 4. Hand 
(braune Tinte, 16. Jh.): 21: Angabe des Lesungstermins, z.T. beschnitten: 
„Euang[elium] 4 post Epiphania“; 45; 71; 151; 225; 255; 307–308; 326; 
453 (gezählt als 435). 5. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): 36: Angabe des 
Tages im Kirchenjahr: „Dominica Sexagesimæ Evangelivm“; 38; 58; 150; 
281; 305; 309. 6. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): 653: Angabe des 
Tages im Kirchenjahr: Dominica v. post Trinitatis Epist.“. 7. Hand 
(dunkelbr. Tinte, wohl dat. 1619): fliegendes Bl. hintenr: halbseitige dt. 
Federproben, darunter lat.: „reple tuorum contra Johann Georg Löffeler 
huic [?]“; hinteres fliegendes Vorsatzbl.v: weitere Federproben in lat. und 
gr. Sprache sowie ein Sator-Quadrat, wohl später mit einem Rahmen in 
dunklerer Farbe umgeben und z.T. in weniger geübter Hand (8. Hand?) 
kopiert. 8. Hand (schwarze Tinte, dat. 1625): angeklebter Spiegel hinten: 
Federproben sowie „Michael Moßkopf anno 1625“. 

Prov. Nicolaus Regerwald (16. Jh.); Michael Moßkopf (1625); Bibliothek Schloss 
Plathe, III.C. 32.III.39. 

Einbd. Leder mit Schmuckprägung; im mittleren Medaillion vorne August I., Kf. 
von Sachsen (1526–1586) [PND 119458446]; hinten Johann Georg I., Kf. 
von Sachsen (1585–1656) [PND 100029752] in Kriegsrüstung. Metall-
schließen funktionsfähig. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem 
Buchrücken. 
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1012463 
Ein ermanung an die Keyserliche Mayestat / des Euangeliums halben / in 
seinen Erblendern. Darinnen auch ein trewe warnung an vns Teutschen. 
Durch einen Wolweysen Kriegszerfarnen Herrn schön beschrieben. 
[Nürnberg: Wolfgang Heußler], 1546. 
[8] Bl.; Sign.: A2–B3; 4°. 
VD16 E 3787 
Fingerpr. reol utlt|bltyb ybnd (C)|c1546 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno / M.D.xlvj.“ 
Illustr. Aldusblatt nach Textende. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „17“ auf dem Titelbl. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh., dt.): B4r: Hinweise auf polit. Ereignisse 

des Jahres 1547, v.a. über das Andauern des Schmalkaldischen Krieges. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 716. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

Ernst Ludwig, Hzg. von Pommern  Johann Friedrich 
 

1021155 
Estienne, Charles (1504–1564) [PND 121000109];  
Liébault, Jean (1535–1596) [PND 124856217];  
Sebisch, Melchior (1539–1625) [PND 119828855] [Übers.] 
Siben Bücher Von dem Feldbau / vnd vollkommener bestellung eynes 
ordenlichen Mayerhofs oder Landguts. Etwan von Carolo Stephano vnd 
Johanne Liebhalto / der Artzenei Doctorn / Frantzösisch beschrieben. Nun 
aber seines hohen nutzes halben / gemeynem Vatterland zu lieb / von dem 
hochgelehrten Herren Melchiore Sebizio Silesio, der Artzenei Doctore, inn 
Teutsch gebracht. Fernern Innhalt / was für sonderliche sachen vnd frembde 
Materien / durch das gantze Buch tractiert werden / wird der gönstige Leser 
hiernach gleich auff der anderen seit dises platts summarisch zuvernemmen 
haben.  
Straßburg: Bernhard Jobin, 1579. 
[6] Bl., 643, [1] S., [17] Bl.; Sign.: ):(6, A–Z6, Aa–Zz6, Aaa–Kkk6, Lll6; 2°. 
VD16 E 3999 
Fingerpr. ndon rrr?|bnden eiei (3)|c1579 (A)|5  U 
Widm. Ludwig VI., Kf. von der Pfalz (1539–1583) [PND 10211112X]; ):(2r: 

„Dem Durchleuchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Ludwigen / Pfaltzgraffen bei Rein / deß heyligen Römischen Reichs Ertz 
Truchseß vnd Churfürsten / hertzogen inn Baiern etc. meinem Gnä-
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digsten Fürsten vnd Herren. […] Datum inn Straßburg den letzten Martij. 
Anno 1579. E. Ch. G. Vnderthänigster williger Melchior Sebizius / der 
Artzenei Doctor zu Straßburg.“ 

Beitr. Johann Fischart (ca. 1546–1590) [PND 118533185]. 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Straßburg bei B. Jobin 1579. | Mit Röm: Kay: May: 

Freyheit“. 
Holzschnittrahmen: Säulen, oben Figuren mit landwirtschaftlichen Gerä-
ten und Erzeugnissen, Inschrift „LABOR AGE NORIA“, unten Garten-
baudarstellung. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Straßburg bei Bernhard Jobin. 1579.“ 
Druckersignet. 

Illustr. ):(6v: Portät des Übersetzers, Titel: „In Effigiem Clarissimi Viri D. Melchi-
oris Sebizii Medicinae Doctoris Apvd Argentinenses.“ 
Zahlreiche Holzschnitte nach dem Muster von Tobias Stimmer.  
Zahlreiche Vignetten. 

Einr. Av: Inhaltsangabe. 
Fehlerhafte Paginierung: 615 [315]. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): angeklebtes Vorsatzbl.: Hinweis auf das 
Kapitel über Tabak; fliegendes Vorsatzbl.: bibliogr. Angaben und Verweis 
auf ein anderes Buch in der Plathener Sammlung; 101: Zeichnung einer 
Pflanze. 2. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): 36: „NB“; 55: „Tauben geberen 
10. mal im Jar.“ 3. Hand (graue Tinte, 16./17. Jh.): 47–48: „Nt“ und eine 
Randmarkierung. 4. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): 87, 107: „NB“; 109: 
„1714“; 5. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 217: „wann ein ross vernagle“; 
642: unleserl. Glosse; 6. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): 155: Wiederholung 
mehrerer gedruckter Begriffe in modernerer Orthographie. 7. Hand (brau-
ne Tinte, 17./18. Jh.): 171: Rechnung; 251: „NB“. 8. Hand (braune Tinte, 
16./17. Jh.): 122: Korrektur der falsch gedruckten Seitenzahl: „114“. 

Prov. Auf dem Titelbl. und ):(2r Reste eines ovalen, blaugrünen Stempels, 
Aufschrift „Wittmann“ [?]; Bibliothek Schloss Plathe, III.M.28.VII.10. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert mit Verzierungen in Goldprägung. 
Kurztitel, Druckjahr und Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buch-
rücken. 

 

1005174 
Estienne, Robert (1503?–1559) [PND 11868549X];  
Spalatin, Georg (1484–1545) [PND 118798170] [Übers.] 
Ein Christlich erinnerung vnd Vorrede / vor der Lateinischen Bibel / 
erstlich zu Paris jnn Franckreich / vnd folgend zu Antorff jnn Braband 
gedruckt / newlich ausgangen / Dar jnn auffs aller kürtzte die gantz 
Christlich lere vnd leben vnd der rechte weg zur seligkeit verfasset ist. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1537. 
[11] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
VD16 E 4025 
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Fingerpr. n,u- s.un|bn,n- navn (C)|c1537 (R)|5  U 
Widm. Hans Georg von Ponickau (1508–1573) [PND 121005976]: Aijr: „Dem 

Ernvesten Hansen von Ponickaw / Churfürstlichem zu Sachssen Camer-
diener / meinem besonder günstigen freunde. […] Gegeben zu Aldenburg 
Freitags nach Andree / Anno D. 1536. Georgius Spalatinus“ 

Zus. Titelbl. „Wittemberg. | M. D. XXXVII.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Hans Lufft. M. D. XXXVII.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Joannes Merclius Camicianus 

possesor.“  
Prov. Johannes Merclius, Pfarrer in Reichenbach bei Kamenz (1524–1573) [PND 

115473211]; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 715.  
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1008594 
Des Euangelischen burgers Handbüchlein. Welchs durch klare spr ch des 
Alten Testaments / ein recht Christlich leben / vnd alles was den Menschen 
von nöten ist zu wissen / anzeygt. An viel orten gemehret /corrigiert vnd 
gebessert. 
Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber, 1555. 
95, [4] Bl.; Sign.: Aa2–Nn4; 8°. 
VD16 E 4663 
Fingerpr. r-ch gtn.|bdtdu Deew (3)|c1555 (A)|5  U 
Koloph. Druckersignet. 
Illustr. Schmuckinitialen.  
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1008593. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.II.43. 
Einbd. Leder. 

 

1008593 
Des Euangelischen burgers Handbüchlein. Welchs durch klare sprüche 
des Newen Testaments / ein recht Christlich leben / vnd alles was den 
Menschen von nöten ist zu wissen / anzeygt. An viel orten gemehret / 
corrigirt vnd gebessert. 
Nürnberg: [Johann vom Berg], 1557. 
227, [4] Bl.; Sign.: a2–z8, A–F8; 8°. 
VD16 E 4666 
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Fingerpr. chnd egrr|b2.a- teNi (3)|c1557 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. Rotschwarzdruck. 
Koloph. „Lob / Ehr vnd Preyß sey Gott in der Höhe / ymmer vnd ewigklich / 

Amen.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1008594. 
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, datiert 1869): fliegendes Vorsatzbl.r: „[…] 

Steinmeier Berlin Röthnenstr 30 1869.“ 
Prov. Steinmeier (1869); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.II.43. 
Einbd. Leder. 

 

Faber, Basilius  Krantz, Albert 
 

1015799 
Fabri, Heinrich (16. Jh.) [PND 104379103] 
Teutsch Epistel büchlin / Darinnen allerhand Sendbrieff / die sich zwischen 
leuten mittelmessigs standts / vnd sonderlich den Kauffleuten / in 
täglicherübung nottürfftig z tragen möchten. Mit gründtlichen Regulen / 
Argumenten vnd Exempeln / sampt gn gsamer darz  dienstlicher 
Materien / ein jegliche art für sich selbs vnd besonder / den jungen vnd an 
fahenden Schreibern zumachen vnd nachzufolgen / klärlichen angezeyget 
wirt / einem jeglichen fast nötig / nützlich vnd löblich zu wissen. Jetzt auffs 
new ersehen / vnd mit fleiß an vilen orten gebessert. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1568. 
116 [d.h. 114], [6, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–P8; 8°. 
VD16 F 139 
Fingerpr. b/os b.en|bmben nabe (3)|c1568 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Franckfurt / Bei Chr. Egen. Erben. | Anno M. D. LXVIII.“ 

Zwei Zeigehände und Aldusblatt. 
Koloph. „Ende dises Epistelbüchlins.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: Bote, der dem Kaiser eine Schrift überreicht. 

Einige Schmuckvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Foliierung: 59 [61], 73–74 wurden ausgelassen. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1015798 (Erasmus von Rotterdam, lat.). 
Prov. Königlich Preußische Bibliothek Erfurt; Königliche Bibliothek zu Berlin, 

Xb 6012/40.  
Einbd. Pergament, verziert mit pflanzlichen und architektonischen Motiven;  

„C F 1574“. Rotes Schild mit Autor, Kurztitel und Druckjahr sowie Auf-
kleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
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1012479 
Fabri, Johann (1478–1541) [PND 120721414] 
Was man in Luthers sachen handlen: vnd wie man sich dorinn halten soll. 
[Basel: Andreas Cratander, 1521]. 
[7] Bl.; Sign.: A–A4, B3; 4°. 
VD16 F 88 
Fingerpr. ndan inu=|bine. e=se (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Putten beim Aufsteigen auf Elefant und Kamel, 

beim Wegbringen von großen Ziergefäßen und bei paganen Ritualen. 
Illustr. Schmuckinitiale (belebt) am Textanfang. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1080. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1008196 
Fabricius, Theodor (1501–1570) [PND 102377758] 
Eine kurtze vnterrichtung vnd Gebet für die / so gern Gottseliglich freien 
wollten / oder gefreiet haben / Einem guten Freunde zu gefallen gestellet. 
Im jar / nach Christi vnsers Herrn geburt / 1560.  
Wittenberg: Veit Creutzer, 1560. 
[6, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–A5; 4°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. chch s=ng|ba=e= sop. (C)|c1560 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Theodorus Fabricius / Doctor. | Gedruckt zu Wittemberg / Durch Veit 

Creutzer.“ 
Holzschnitt: Gott, Adam und Eva. 

Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. Schmuckleiste am Textende. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 717. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

Fabricius, Georg  Mylius, Georg 
Fayser, Johann  Grisoni, Federico 
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1012447 
Ferdinand I., Ks. (1503–1564) [PND 118532502] 
König Ferdinandi Antwort / auff die Ansuchung Hertzog Vlrichs zu 
Wirtemperg / vnnd Landgraff Philipsen zu Hessen. Item. Hertzog Vlrichs / 
vnd Lantgraff Philipsen Gegenantwort. 
Marburg: Franz Rhode, 1534. 
[7] Bl.; Sign.: A–B3; 4°. 
VD16 ZV 635 
Fingerpr. lias chgk|bines **em (C)|c1534 (R)|5  U 
Beitr. Ulrich I., Hzg. von Württemberg (1487–1550) [PND 118625357);  

Philipp I., Lgf. von Hessen (1504–1567) [PND 11859382X]: Antwort. 
Koloph. „Gedruckt zu Marpurg / am xxiij tag May / im jar / M.D.xxxiiij.“ 
Illustr. Aijr, Aiijr, Br: Schmuckinitialen. 

Exempl. Wasserschaden. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19. Jh.): Titelbl.: „1534“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1050. 
Einbd. Halbpergament, Pappe; W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1021751-1 
Ferdinand I., Ks. (1503–1564) [PND 118532502] 
ALler des Heyli. Röm. Reichs Ordnungen / gehaltener Reichßtäge vnnd 
Abschiedt / Sampt der Gülden Bullen. Besonderlich auch der Artikel / 
Policey / Constitutionen / das Keyserlich Regiment / Chammergericht / 
den Landtfriden vnd anders / diesem allem anhengig / belangendt / Vom 
ersten anfang / biß auffs LIX. Jar auffgericht. Jetzo auffs new mit fleiß 
zusamen getragen / vnd in diesen Tr ck gebracht. Sampt einem gnugsamen 
anzeiglichen Register / ferners jnhalts / hierin begriffen. 
Mainz: Frantz Behem, 1560. 
Bd. 1. 
[22], CCCXXXIIII, [1] Bl.; Sign.: a2, aa3–dd4, A–Z6, a–z6, Aa–Kk6; 2°. 
VD16 D 708 
Fingerpr. ndff j.e-|berer dejh (3)|c1560 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Cum gratia & priuilegio Imperiali, ad decennium. | Getruckt in der 

Churf rstlichen Statt Meintz. | Durch Frantz Behem / Im Jar / 
M. D. LX.“ 
Holzschnitt: Wappen des Hl. Röm. Reichs, Umschrift: „Ferdinadvs. D. G. 
El. Ro. Imp. Semp. Avgvst. Ger. Hvnga. Bohemie. Rex. Infat. Hisp. Ar. 
Dvx. Avst. Dvx. Bvrg. Et. Comes. Tiroli“.  
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „In der Löblichen vnd Churfürstlichen Statt Meyntz / Truckts Frantz 
Behem / Vollendet am neunzehenden tag Augusti / Als mann zalet nach 
der Geburt vnsers lieben Herren Jesu Christi / M.D.LX.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte, Vignetten und Schlussvignetten. 
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Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. Das Buch enthält Annot. von mindestens drei verschiedenen Händen auf 

Dt. u. Lat., v.a. Zusammenfassungen von gedruckten Textabschnitten. 
Der Abdruck der „Goldenen Bulle“ sowie die weiteren im Bd. enthal-
tenen Rechtstexte und Ordnungen sind mit zahlreichen Annot. versehen. 
Es handelt sich um lat. Begriffe und Übersetzungen einzelner Abschnitte, 
dt. Begriffe zur Hervorhebung oder Erläuterung von Abschnitten sowie 
Namen, Funktionen und Titel aus dem Text. Vereinzelt wird auch durch 
hs. Nummerierungen oder Randmarkierungen eine zusätzliche Strukturie-
rung vorgenommen. 
1. Hand (braune Tinte, dat. 1716): angeklebter Spiegel: „Johann Gottfried 
Vendt | Anno: 1716. den: | D. 19. Martj. | Hälle,“; darunter einige Feder-
proben; fliegendes Vorsatzbl.r: „daß Buch ist, von der Bolicey Ordnung 
alles z  leßen“; fliegendes Vorsatzbl.v: einige Zahlen, davon mehrere 
durchgestr.; Titelbl.: Federproben; aiir: „peenn der [?]“, „In zehenn 
Jahren | nicht nach zu dru | ckenn“. 2. Hand (schwarze Tinte, 17. Jh.): 
„Sigismund Sigfried“. 3. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Ir: „Regnum 
Divisio Discordia“, „Omne renum in se diuisum desolatur.“; Iv; „sieben 
churfürsten.“, „Rex Bohemiae“; IIr: „Zu erwelung | einen Römischen | 
könig zu Keyser | zumachen.“, „peen der Ienigenn | so die Churfürsten | 
Z  welen eins | newen Könige | in Ieren landenn | nicht geleitenn“, 
Poe | na“; IIv, IIIr–v, XVIIIv: „Poena transgresso-|rum“; XXIIr–v, XXVr, 
XXXVIIv–XLIIIIv, XLVIIr, LIXr: Federproben; LIXv: Additionen von 
Geldbeträgen; LXIr, LXXv: ,,Poena“; LXXXIIIv: ,,Forma appellatorij 
libellj“; XCIIIv; XCIIIr-v; XCVIIIr-v; CIr-v; CIIr; CXXXIv: „Acht“; 
CXXXVr: „Geleidt“; CCXVr: ,,L Diffamari“; CCXXVIIv–CCXXVIIIr 
(großflächige Schnörkel um den Text herum am Blattrand); CCXXXVIIv: 
„L. Diffamarj C. De | ingen: manum:“; CCXLIIIIr: „L. Diffamarj C. de | 
ingen: manum:“ 4. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): LXXXIIIIr: ,,Forma 
exordij et | petitionis articulorj“; XCIIv „Trunckenheit | Zutrincken“; 
CCXLVr. ,,Appellandi terminus“ und Rechnung; CCLXXXIr: „Die Zehen 
Kreiß“. 5. Hand (braune Tinte, 19./20. Jh.): Titelbl.: „HWzOsten“. 

Prov. Sigmund Siegfried von Promnitz [?] (1595–1654) [PND 120657198]; 
Johann Gottfried Vendt (1716) Bibliothek Schloss Plathe, III.D.24.VII.12. 

Einbd. Leder. Auf dem Einbd. „I T 1561“. 
 

1013922 
Fettich, Theobald (16. Jh.) [PND 119670976] 
Ordenung vnd Regiment / sich vor der überscharpffen vnd gifftigen 
kranckheit der Pestilentz z enthalten / Vnd denen so damit begriffen / mit 
Gottes hülff / wider zehelffen. Sampt den z fellen. Mitt angehenckter 
natürlichen vrsach des Englischenn Schweys. Dam Durchleuchtigen vnd 
Hochgebornen Fürsten vnd Herren / Herrn Philipsen / Marggrauen z  
Baden etc. Durch Theobaldum Fettich von Keisers Lautern / Der Freien 
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künst vnd Artznei Doctor. Stattartzt z  Worms. etc vffs kürtzst auß den 
ältsten vnd fürnemsten Artzten z samen bracht vnd z geschriben. 
Straßburg: [Johann Schwintzer, Peter Schöffer], 1531. 
XVIII Bl.; Sign.: A–C4, D6; 4°. 
VD16 F 810 
Fingerpr. ark= cher|bndz. gefa (3)|c(A)|5  U 
Widm. Philipp I., Mgf. zu Baden (1479–1533) [119548763]: Av: „Dem durch-

leuchtigen vnnd hochgeboren Fürsten vnd Herrn / Herr Philipssen / 
Marggrauen z  Baden / Grauen z  Spanheym etc. meinem gnedigen vnd 
gepietenden Herren. […] Datum Wormbs den xxv. Nouembris. Anno. 
etc. 1530. E. F. G. Vndertheniger / g twilliger. Theobaldus Fettich. 
Doctor. etc.“ 

Zus. Titelbl. „Angesehen das im voraußgegangenen truck / vil in disem Büchlin 
hinlessziglich außgelassen / binn ich Theobaldt Fettich Doctor. etc. 
geursacht solches nach dem ersten vnd rechten exemplar / z  corrigiren 
vnd wie ichs gemacht außgen lasszen.“ 

Koloph. „Getr ckt zu Straßburg. 1531.“ 
Illustr. Biijv: Schmuckinitiale. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Straßburg 1531“. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Iu 2316.  
Einbd. Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 

 

1006724 
Fewerzeug Christlicher Andacht. Darinne Gebetßweise verfasset vnd 
ausgelegt werden / Der Christlich Glaub. Die Zehen Gebot. Das Vater 
vnser. Sampt andern viel schönen Gebetlein zu gutter anreitzung Christlicher 
andacht. 
Leipzig: Ernst Vögelin, 1565. 
[87] Bl.; Sign.: [A]–B8, C–C7, D–K8, L–L7; 8°. 
[nicht in VD16] 
Fingerpr. l-ch ches|bndtt Brsc (C)|c1565 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Leipzig.“ 

Schmuckrahmen wie im gesamten Text. 
Koloph. „Leipzig, Bey M. Ernesto Vögelin. M. D. LXV.“ 
Illustr. Titel und Text mit Holzschnittrahmen mit pflanzlichen, figuralen, archi-

tektonischen Motiven und Gefäßen. Die Lagenzählung ist in Schmuck-
schilden in den Rahmen integriert. 

Exempl. Bindung brüchig, erste Blätter fast lose. 
Annot. Eine Hand (verblasste Tinte, 16. Jh.): L7v: unleserl. Name. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe [?] I. [?] III. 2.3  
Einbd. Pappe. Beschriftung am Rücken hs. mit schwarzer Tinte. 
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Feyerabend, Sigmund  Diaz Tanco, Vasco 
 

1019103 
Fincel, Hiob (1526–1589) [PND 12465973X] 
Von der Pestilentz Notwendiger Vnterricht der Præseruation vnnd Cur 
sampt etzlichen der Artzney heimligkeiten. Gestellet durch Jobum Fincelium 
der Artynez Doctorn vnnd Physicum zu Zwickaw. 
Leipzig: Johann Beyer, Simon Huetter, Sigmund Feyerabend, 1582. 
[94, 2 letzte Bl. leer] Bl.; Sign.: A–M8; 4°. 
VD16 F 1102 
Fingerpr. thn= e=t.|be=e= anda (C)|c1582 (R)|5  U 
Widm. [Rat und Bürgerschaft von Zwickau]: Aijr: „Den Erbarn / Achtbarn vnd 

Wolweisen Bürgermeister vnnd Rath der Stadt Zwickaw / meinen 
grosgünstigen Herren. […] Datum Zwickaw am tage Bartholomei / 
Anno 1582. E. A W. Dienstwilliger / Jobus Fincelius D.“ 

Zus. Titelbl. „Mit Römischer Keyserlicher Mayest: |Freyheit nicht nach zu drucken.“ 
Schmuckvignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Leipzig bey Johan Beyer / Jn vorlegung Simon Hütters 
vnd Sigmund Feyrabends. M. D. LXXXII.“ 

Illustr. Aijr; Avijv: Schmuckinitialen (unbelebt). 
Avijr; Miiijv; Mvjr: Schmuckvignetten. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Einband mit Wurmfraß. 
Annot. 1. Hand (graubr. Tinte, 16./17. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: Notizen über 

Medikamente. 2. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: 
„Josephus Nisleius me sibi vendicat.“ 3. Hand (hellbr. Tinte, 16./17. Jh., 
lat.): Zahlreiche Randmarkierungen und Unterstreichungen im ganzen 
Buch; Titelbl.: „Ex dono M[agistr]i Davidis Binwaldi“; Aviijv:  Textpara-
phrase; Evijr: Ergänzung zum Text; Eviijr: Querverweis mit Seitenangabe; 
Fr: Querverweis mit Seitenangabe; Fvjr: Querverweis mit Seitenangabe; 
Fvjv: Ergänzung zum Text; Mv: Ergänzung zum Text mit Hinweis auf 
„Cato Philosophie“; Schmutztitel hintenr–v: ganzseitige Annot. in Form 
beschrifteter Diagramme, Schrift verschmiert; fliegender Spiegel hintenr–v 
sowie angeklebter Spiegel hinten: ganzseitige Annot. dt./lat. mit weiteren 
medizinischen Rezepten. 4. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Dijr: 
Streichungen und Korrekturen im Text; Diijr: Unterstreichungen und 
„NB“. 5. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Er: Randmarkierungen und „Nob.“ 

Prov. David Binwald (16./17. Jh.) [PND 152071547]; Josephus Nisleus 
(17. Jh.); Format der alten Sign. „No: 1000.J.6.34“ auf dem fliegenden 
Vorsatzbl. lässt auf V. Wallenberg Bibliothek Landeshut schließen. 

Einbd. Pergamentbl. aus einer lat. theol. Hs. (14./15. Jh.). Zwei Papieraufkleber 
mit Autor und alter Sign. „983“. Rotschnitt. 
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Fischart, Johann  Barnaud, Nicolas; Bodin, Jean; Calvin, Jean; Marnix,  
Philips van; Plutarch 
Fischer, Samuel  Luther, Martin 

 

1003957 
Flacius Illyricus, Matthias (1520–1575) [PND118533649] 
Ein erschreckliche schrifft / wie die Pfarher ahn etlichen oerten / Da man 
die Papisterey wider auffricht / Die Euangelisch lehre / welche sie 
Lutherisch nennen / verschweren mussen. 
[o.O.: o.Dr.], 1548. 
[2] Bl.; 4°. 
VD16 E 3849 
Fingerpr. n.s/ esit|bn/um r=un (c)|c1548 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anuo 1548.“ 
Illustr. Schmuckinitiale mit floralem Motiv zu Textbeginn. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1021. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1012666 
[Flacius Illyricus, Matthias] (1520–1575) [PND 118533649] 
Ein kurtzer bericht vom Jnterim / darauss man leichtlich kan die leer vnnd 
Geist desselbigen Buchs erkennen / Durch Theodorum Henetum allen 
fromen Christen zu dieser zeit nützlich vnnd tröstlich. 
[Magdeburg: Michael Lotter,] 1548. 
[11] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
VD16 F 1438 
Fingerpr. e-en eri-|bt-r- komi (c)|c1548 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Esaias 8. Beschlisset einen Rath vnd werde nichts draus. Berede euch 

vnd es bestehe nicht /denn hie ist Emanuel wider welchen weder rath 
noch hülff was gelten mag / wie Salomon sagt. | 1548.“ 

Illustr. Ciijv: drei Aldusblätter. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 751. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1007318 
Flacius Illyricus, Matthias (1520–1575) [PND 118533649] 
Eine entsch ldigunng Mathiae Flacij Jllirici / an einen Pfarher.  
Jtem desselben, was da sey die Kirchen verlassen odder nicht verlassen. 
Jtem zween Trewme Philippi. 
Magdeburg: Christian Rödinger, 1549. 
[8] Bl.; Sign.: A2–B4; 4°. 
VD16 F 1370 
Fingerpr. heas ielt|be,e, eny- (C)|c1549 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „I. Corinth. I. | Es stehet geschrieben / Jch will vmbringen die weisheit 

der Weisen / vnd den verstandt der verstendigen will ich verwerffen. Wo 
seindt die klugen? Wo seindt die Schrifftgelerten? Wo seindt die Welt-
weisen? Hat nicht Gott die weisheit dieser Welt zur torheit gemacht? | 
Matth. X. | Wer Vater vnd Mutter mehr liebet denn mich / der ist 
meyner nicht werdt. Haec est mea Apologia. | M. D. XLIX.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Biiij Reste eines Blattweisers. 
Annot. Titelbl. (braune Tinte, 16. Jh., Bugenhagen): „D. Pom[m]er“; Aijr: Unter-

streichung der Worte „jhr mich denn ausschreiet“ und „nicht so einfeltig“; 
Aiiijv: Randmarkierung. 

Prov. Johannes Bugenhagen (1485–1558) [PND 118517287]; Bibliothek Schloss 
Plathe, III. C. 33 IV. 60.  

Einbd. Halbpergament. Titel auf dem Deckbl. in Goldlettern aufgedruckt; 
Buchrücken von Hand beschrieben (schwarze Tinte, 19. Jh.).  

 

1005690 
Flacius Illyricus, Matthias (1520–1575) [PND 118533649] 
Gr ndliche verlegung aller Sophisterey / so D. Peffinger mit den andern 
Adiaphoristen / das Leiptzigsche Jnterim zubeschönen / gebraucht.  
Magdeburg: Christian Rodinger, 1551. 
[44] Bl.; Sign.: A–L4; 4°. 
VD16 F 1411 
Fingerpr. 4.t- e-s-|brgim Drge (C)|c1551 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Durch Matth. Fla. Jllyricum. | Galat. 1. | Oder gedenck ich menschen 

gefellig zu sein? wenn ich den menschen noch gefallen wollte / so were 
ich Christus knecht nicht. | Das ist der Adiaphoristen reim / vnd reimet 
sich sehr fein auff jhr thun / den sie süchen nicht dem Bapst / 
verfolgern / vnd der Gottlosen welt gefellig zu sein / durch jhr weichen 
vnd nachgeben in der Religion / Auff das sie nicht mit dem Creutz Christi 
verfolget werden / sondern gut fried vnd rhu haben. S chen auch nicht 
durch heucheln Fürstengnad vnd geschenck / Sondern Predigen jhnen die 
warheit Christi vnd die Busse / straffen auch jhre laster frey scharff dürr 
vnd klar / wie für augen. Den sie wissen sehr wol / das der welt 
freundtschafft Gottes feindschafft sey Jacobi 4.“ 
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Koloph. „Gedruckt zu Magdeb. / bey Christian Rödinger. Anno 1551.“ 

Exempl. Die Lage K (Kj–iiij) fehlt. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „D. christophoro schalchero 

patri suo colenda dono mittit“; Ejv, Liiijv: durch Beschnitt unvollst. Marg.; 
zahlreiche NB-Zeichen und Randmarkierungen im ganzen Buch. 

Prov. Christoph Schalcher; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 
1521. 

Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. Rotes Rückenschild 
mit Autor, Kurztitel und Druckjahr. Goldprägung mit alter Sign. 

 

Flacius Illyricus, Matthias  Cruciger, Caspar; Luther, Martin 
Forberger, Georg  Giovio, Paolo 
Förter, David  Luther, Martin 

 

1024811 
Forchheimer, Martin († 1596) [PND 119674025] 
Caluinischer Hammerschlag / Das ist: Kurtzer einfeltiger bericht / das der 
Sacramentschender / oder Caluinischer Schwarm ein erkandter /vnd 
bekandter Jrrthumb sey / vnd dauon wegen von allen rechtschaffenen 
trewen Predigern öffentlich zu straffen / auch allen frommen Christen / als 
den Teufel selbst / zu fliehen vnd zu meiden. Wider des Grundmans 
Sacramentierisch Buch / Daraus zu sehen / ob Lutherus vnd Philippus nicht 
wider die Caluinististen vnd Sacramentschender geschrieben / vnd jre falsche 
Lere verworffen vnd verdammet haben.  
Christlingen [d.h. Strasburg: Bernhard Jobin], 1592. 
[28] Bl.; Sign.: A–G4; 4°. 
VD16 F 1851 
Fingerpr. usnd e/en|br=s? 2.de (C)|c1592 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Durch M. Martinvm Forcheimervm Regiomontanum Francum. | 

1592. | Gedruckt zu Christlingen.“ 
Holzschnitt mit drei Schmieden und einem Gesellen. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Dir Herr Jesu Christe / warer Gott vnd Mensch / Allmechtig vnd 
barmhertzig / sey lob vnd Ehr für alle deine vnaußsprechliche 
wolthaten / erhalte vns in deiner Warheit / Dein Wort / ist die 
Warheit / Amen / AMen.“ 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1024810, 1024812, 1024813, 1024814, 
1024815, 1024816, 1024817, 1024818, 1024819, 1024820, 1024821, 
1024822, 1024823 und 1024824. 

Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, No. 606.bib.615; C–V.7.a.bib.V. 
Einbd. Pergament. Kurztitel und Aufkleber mit Sign. auf dem Buchrücken. 
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1021443 
Formular / Allerlei Schreibenn / Als Jnstrument / Sendbrieff /Anlasz / 
Compaß / Testament &c. Vnd dergleichen andere Schrifften / Jnn vnd 
ausserhalb Gericht zubrauchen / Jn Fürsten Cantzleien / vnd sonst üblich / 
belangend. Vorhin im Truck nie außgangen. Allen vnd leden / so sich 
Schreibens vnd Redens gebrauchen / nutz vnd dienlich. Widerumb von 
newem ersehen / gebessert vnd gemehrt. Mit einem vorgehend g ten vnd 
vnderschidlichen Register. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff, 1549. 
[4], CXXXVIII Bl.; 2°. 
VD16 F 1880 
Fingerpr. n.e= ila=|bc.yl Delu (3)|c1549 (R)|5WR U 
Zus. Titelbl. „Cum Gratia, und Priuilegio. | Zu Franckfurt / Bei Christian Egenolff.“ 

Holzschnittrahmen: im oberen Teil der „Melancolia I“ und dem 
„Meerwunder“ von Albrecht Dürer nachempfunden (vgl. G. K. Nagler, 
Die Monogrammisten, Bd. 1, München 1858, S. 199); an den Seiten der 
Koloss von Rhodos und die Jacobsleiter, unten der Opfertod des Marcus 
Curtius. 

Koloph. „Zu Franckfurt am Meyn / bei Christian Egenolff / Jm Jahr / 
M.D.xlix.“ 

Illustr. 2r: Schmuckleisten: oben Triumphzug, unten Sieg Israels über die Amale-
kiter (Ex 17, 8–16). 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021444 und 1021445. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F39.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign., Titel, Autoren und 

Druckjahre von allen im Bd. enthaltenen Werken in Goldprägung auf 
dem Buchrücken. 

 

1022219 
Formular allerlei Schrifften / Jnstrumenten / vnd Brieffe / So in hohen 
Cantzleien der Keyser / Fürsten vnd Herren Höfe / Auch anderer Stände 
vnd Stett / Schreibereien vnd Consistorien gefertigt / vnd gestellet werden. 
Zu sampt den gebür vnnd gewonlichen Titel Formen / Einem jeden seiner 
Geburt / Ampts / Stadt / vnd wesens / rechtmessig Titel / Ehrwort vnd 
Ehrbietung / zustellen vnd zugeben. Darbei auch ein gantze Rechtlichen 
Proceß Form / Mit ordenlichen Gerichtsübungen / biß in Endurtheyl / 
Appellation vnd Execution / Jeder Terminen / durch Schrifft vnd mündtlich 
Product vnd Receß zuuerhandlen. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1566. 
[4] Bl., CLV Bl., [1 leer] Bl.; Sign.: )(4, A–Z6, Aa–Cc6; 2°. 
VD16 F 1884 
Fingerpr. n.n= c.st|bn.nd stte (3)|c1566 (R)|5  U 
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Zus. Titelbl. “Cum Gratia & Priuilegio Imperiali nouo. | Franckfort am Meyn / Bei 
Christian Egen. Erben. |M. D. LXVI.“ 
Zierinitiale, kleine Schmuckvignette und Aldusblätter. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Meyn / Bei Christian Egenolffs Erben / Jm 
Jar M.D.LXVI.“ 

Illustr. Holzschnitte: Ir: mehrere Schreiber; XVIIv: zwei Schreiber, Rüstungs- 
und Asservatenkammer. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Aiiij fehlt. 
Zusammengebunden mit 1022217 und 1022218. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.); CVIIIv: „Vidimus idem quod 
consona copia“. 2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): angebundenes Bl. am 
Textende: zwei längere Texte: „Wie die Inuentarien zustellenn“, „Wie die 
Thailung zu machen“. 3. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): angebundenes 
Bl. am Textende: ein längerer Text: „Gemeine Synonima“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F19.  
Einbd. Holz, bezogen mit Pergament. Schild mit Autorname und Titel sowie alte 

Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

1021373 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Chronica, Zeytb ch vnd geschycht bibel von anbegyn biß inn diß 
gegenwertig M. D. xxxj. jar. Darinn beide Gottes vnd der welt lauff / 
hendel / art / wort / werck / th n / lassen / kriegen / wesen / vnd leben 
ersehen vnd begriffen wirt. Mit vil wunderbarlichen gedechtniß würdigen 
worten vnd thatten / g ten vnd bösen Regimenten / Decreten etc. Von allen 
Römischen Keisern / Bäpsten / Concilien / Ketzern / Orden vnd Secten / 
beide der Juden / vnd Christen. Von dem vrsprung vnd vrhab aller breüch 
vnd mißbreüch der Rhömischen kirchen / als der Bilder / H.eer / Mesß / 
Ceremonien. etc. so yetz im Bapstumb im schwanck geen / wie eins nach 
dem anderen sey einbrochen / was / wa / wann / durch wen / vnd warumb. 
Ankunfft viler Reich / breüch / neüwer fünd. etc. Summa hier inn findestu 
gleich ein begriff / summari / innhalt vnd schatzkammer / nit aller / sunder 
der Chronickwirdigsten / außer leßnen Historien / eingeleibt / vnnd auß 
vilen von weittem doch angenummenen glaubwirdigen büchern / gleich als 
in ein ymmen korb müselig z sammen tragen / in seer g tter ordnung für 
die augen gestelt / vnd in iij. Chronick oder hauptbücher / verfaßt. Durch 
Sebastianum Francken von Wörd / vormals in teutscher zungen / nie gehört 
noch gelesen. 
Straßburg: Balthassar Beck, 1531. 
[12], Dxxvj Bl.; Sign.: – 6, a–z6, A–Z6, aa–zz6, AA–TT6, VV5; 2°. 
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VD16 F 2064 
Fingerpr. j.l. j.o/|bt.u= phmi (3)|c1531 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Jnnhalt begriff vnd gleichsam ein Jnuentarium vnd Register dieser 

gantzen Chronicken / findestu z  rück diß plats. | Kumpt her vnd 
schauwet die werck des Herren Psalm xlvj. lxiiij. | Anno M. D. XXXI.“ 

Koloph. „Getruckt z  Straßburg. Durch Balthassar Beck. Vnd vol endet am 
Fünfften tag des Herbstmonats. Jm Jar. M.D.XXXj.“ 

Einr. Register. 
Zweiter Teil bei durchlaufender Seitenzählung ab cxviijr.  
Dritter Teil ab ccliijr. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 17./18. Jh.): Titelbl.: „Strasburg“. 2. Hand 
(schwarze und braune Tinte, 16. Jh., dt.): im ganzen Bd. zahlreiche 
Unterstreichungen, Zeigehände und andere Randmarkierungen sowie 
Hervorhebungen von Begriffen, Namen und Inhalten, Korrekturen von 
Druckfehlern oder zusätzliche Informationen zum Thema. 3. Hand 
(schwarze Tinte, 16. Jh., dt./lat.): ccxciiijr: zusätzliche Informationen zu 
Papst Gregor V. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F32.  
Einbd. Pergament. Vier Metallbeschläge auf beiden Buchdeckeln, zwei Perga-

mentstreifen mit Metallschließen. Schwarzes Schild mit Autor und 
Kurztitel in Goldprägung sowie eingeprägte alte Sign. auf dem auf dem 
Buchrücken.W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1002459 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Von dem greüwlichen laster der trunckenhayt / so inn disen letsten zeytten 
erst schier mit den Frantzosen aufkommen / Was füllerey / sauffen vnd 
z trincken / für jammer vnd vnrath / schade der seel vnd deß leibs / auch 
arm t vnd schedlich not anricht / vnd mit sich bringt. Vnd wie dem vbel 
z raten wer / gründtlicher bericht vnd rathschlag / auß götlicher geschrifft. 
Sebastian Franck. 
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1533. 
[38] Bl.; Sign.: A–H4, J2, K4; 4°. 
VD16 F 2142 
Fingerpr. n,nn n.n,|bngie eier (C)|c1533 (R)|5  U 
Widm. Wolff von Hessberg († 1539) [PND 1159732671]: Aijr: „Dem Edlen vnnd 

vesten Wolffen von Heßberg / amptman z  Clomburg / Gnad / frid vnd 
erkantnus Gottes / durch Christum vnseren Hayland / Amen. […] Ge-
ben z  Justenfelden. Anno Domini. M. D. xxxiij.“ 

Zus. Titelbl. „Hüt euch das ewer hertz nit bschwert wird mit fressen vnd sauffen vnd 
sorg der narung / vnd komm dieser tag schnell vber euch. Luc. xxj.“ 
Holzschnitt: Trinkszene. 

Illustr. Schmuckinitialen. 
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Exempl.  
Annot. 1. Hand (graubr. Tinte, 16./17. Jh.): auf jeder Seite Randmarkierungen 

und Marg., zumeist Wiederholung zentraler Begriffe aus dem Text; Kiiijr: 
lat. Annot. 2. Hand (rotbr. Tinte, 16./17. Jh.): auf einem Großteil der 
Seiten Randmarkierungen und Unterstreichungen. 

Prov. Unleserl. Stempel auf dem Titelbl.; Bibliothek Schloss Plathe, 
III.S.30.III.30.  

Einbd. Pappe. Name des Autors und beschädigter alter Signaturaufkleber auf 
dem Buchrücken. 

 

1007087 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Paradoxa ducenta octoginta / das ist / CCLXXX. Wunderred vnd gleichsam 
Räterschafft / auß der H. Schrifft / so vor allem fleysch vngleublich vnd 
vnwar sind / doch wider der gantzen Welt wohn vnd achtung / gewiß vnd 
waar. Jtem aller in Got Philosophierenden Christen / rechte / Götliche 
Philosophei / vnd Teütsche Theologei / voller verbogener Wunderred vnd 
gehaimnuß / den verstandt / allerlay frag / vnd gemaine stell der Hailigen 
Schrifft / betreffende / Auch zu scherpffung des vrtails / überauß 
dienstlich / entdeckt / außgeführt / vnd an den tag ge-/ben / Durch 
Sebastianum Francken / vonn Wörd. 
Ulm: Hans Varnier, [1534]. 
[6], 183, [1] Bl.; Sign.: 2–6, A–Z4, a–z4; 4°. 
VD16 F 2116 
Fingerpr. ini= arit|bz/i= dide (3)|5  U 
Zus. Titelbl. „Ist iemandt Gaystlich / der urtail was ich sag. Den Geist lescht nit auß / 

die Prohecei veracht nit / Brüffet aber alles / vnd was g t ist / das behalt. 
1. Cor. 14. 1. Thessal. 5.“ 
Lilienvignette. 

Koloph. [„Gedruckt z  Vlm / bei Johan Varnier.“ 
Druckersignet.] 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen (belebt und unbelebt). 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007088. 
Kolophonbl. fehlt. 

Annot. 1. Hand (schwarzgr. Tinte, 19. Jh.): vorderer Spiegelr: „Helmrich“[?]. 
2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „S.“ 3. Hand (graue Tinte, 
dat. 1684): Titelbl.: „M. Johan Pichler Pastor Glauch. […] 1684.“ 4. Hand 
(schwarze Tinte, 16./17. Jh.): 42v: Nachtrag einre Nummerierung; 82r: 
Unterstreichung und „NB“. 

Prov. Johann Pichler (1684); Helmrich [?] (19. Jh.); Stadtbibliothek Berlin, 
Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1190.  

Einbd. Halbleder, Pappe marmoriert. Goldverzierungen sowie rotes Rücken-
schild mit Autor und Titel auf dem Buchrücken. Blaues Lesebändchen. 
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1005242 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Paradoxa Ducenta octoginta / Das ist / CCLXXX. Wunderred / vnd 
gleichsam Rhäterschafft / auß der H. Schrifft / so vor allem flaisch 
vngläublich vnd vnwar sind / doch wider der gantzen welt wahn vnd 
achtung / gewiß vnd war. Jtem aller in Got Philosophierenden Christen 
rechte / Götliche Philosophei / vnd Teütsche Theologei / voller verbogener 
Wunderred vnd gehaimnüß / den verstandt allerlay frag / vnd gemayne stell 
der H. Schrifft betreffende / Auch zur scherpffung des vrthails überauß 
dienstlich / entdeckt / außgefürt / vnd an den tag geben / Durch 
Sebastianum Francken / von Wörd. 
[Ulm: Hans Varnier, 1534]. 
6 Bl., [172] Bl., [12, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: 2–6, A–Z4, a–v4, Aa–Cc4; 4°. 
VD16 F 2115 
Fingerpr. n)in aßan|bz=g/Teab (3)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit ainem volkomlichen Register alles innhalts dises b chs. | Jst 

yemandt gaystlich / der vrthail was ich sag. Den geist lescht nit auß / die 
Prophecey veracht nit / Brüffet aber alles / vnd was g t ist / das behalt. 
1. Corint. 14. 1. Thessal 5.“ 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Index und Register. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Noti-
zen. 2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r–v: bibliogr. 
Notizen. 3. Hand (braune Tinte, 18. Jh.): Titelbl.: „C. E. B.“ 4. Hand 
(schwarze Tinte, 16. Jh.): IVv; VIIr–v; VIIIr; XIv, CXXXIIr; CXXXIXv; 
CLVIIIr–v; CLXIIIr–v; CLXIIIIr: dt. und lat. Glossen, Reflexionen über 
die Bekehrung. 5. Hand (rote, z.T. verblasste Tinte, 16. Jh.): XIIr–v; 
CXXIIIv; CXXIIIIr, CLXIXr: lat. Glossen zum Text. 6. Hand (schwarze 
Tinte, 16. Jh.): CLXXIIv, Cciiijr: „Clawes bodth syn bock“. 

Prov. Claus Bodth (16. Jh.); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.V.40.  
Einbd. Pergament. Autor, Kurztitel, Druckjahr sowie Aufkleber mit alter Sign. 

auf dem Buchrücken. 
 

1021233 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Chronica Zeitb ch vnnd Geschichtbibell von anbegyn bis in dis gegenwertig 
M.D.xxxvi. iar verlengt / Darinn beide Gottes vnd der welt lauff / hendel / 
art / wort / werck / th n / lassen / kriegen / wesen / vnd leben ersehen 
vnd begriffen wirt. Mit vil wunderbarlichen gedechtniswürdigen worten vnd 
thaten / g ten vnd bösen Regimenten / Decreten. etc. Von allen Römischen 
Keisern / Bäpsten / Concilien / Ketzern / Orden vnd Secten / beide der 
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Juden / vnd Christen. Von dem vrsprung vnd vrhab aller breüch vnd 
mißbreüch der Römischen kirchen / als der Bilder / H. ehr / Mess / 
Ceremonien. etc. so yetz im Bapstumb im schwanck geen / wie eins nach 
dem andern sey einbrochen / was / wa / wann / durch wen / vnd warumb. 
Ankunfft viler Reich / breüch / neüwer fünd. etc. Summa hierinn findestu 
gleich ein begriff / summari / innhalt vnd schatzkammer / nit aller / sunder 
der Chronickwirdigsten / außerleßnen Historien / eingeleibt / vnnd auß 
vilen von weittem doch angenummenen glaubwirdigen büchern / gleich als 
in ein ymmen korb müselig z samen tragen / in sehr gütter ordnung für die 
augen gestelt / vnnd in drey Chronick oder hauptbücher / verfaßt. Durch 
Sebastianum Francken von Wörd / vormals in teütscher zungen / nie gehört 
noch gelesen. 
[Ulm: Hans Varnier], 1536. 
[8], ccxcviij [d.h. 288], cclxxv, [27] Bl.; Sign.: a8, b–z6, A–Z6, AA–CC6, Aa–
Zz6, aa–zz6, a–c6, d–e4; 2°. 
VD16 F 2066 
Fingerpr. yna= t=st|bero= Voam (3)|c1536 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Jnnhalt begriff vnd gleichsam ein Jnuentarium vnd Register dieser 

gantzen Chronicken / findestu z  rugk dis blats. | Kumpt her vnd 
schauwet die werck des Herren Psalm. xlvj. lxiiiij. | Anno M. D. 
XXXVI.“ 

Einr. Register. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte): Titelbl.: Unterstreichung des Verfasser-
namens. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F30.  
Einbd. Pergament. Metallbeschläge und Lederbänder mit Metallspangen. 

Schwarzes Schild mit Autor und Kurztitel sowie Druckjahr in Gold-
prägung auf dem Buchrücken. 

 

1021069 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Die Guldin Arch darein der kehrn vnd die besten hawptsprüch, der heyligen 
schrifft, alten Lerer vnnd Vaeter der Kirchen Auch der erleüchten Hayden 
vnd Philosophen / für vnd vber die gmein stell der Schriffte daran der hafft 
vnd satz vnserer seligkait ligt / vnd darinn der Christenglauben als inn aim 
angel gehet getragen / verfasset vnd eingeleybt seind / Ja vile männer vnd 
zeügen Gottes / gleiche einhällige schrifftmässige ansag / vnd bayde für 
gelert vnd ungelert / so nit alle bücher mögen haben / oder vor vnm ß nit 
alles durchlesen / Gmaine librey vnd teütsche Theologey z samen tragen / 
durch Sebastian Francken von Werd / Mit ainem Register alles jnnhalts. 
Augsburg: Heinrich Steiner, 1538. 
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[6], CCLXVII, [12] Bl.; Sign.: 6, A–Z6, Aa–Xx6, Yy4, aa–bb6; 2°. 
VD16 F 2100 
Fingerpr. erft n.in|bt.g- Erew (3)|c1538 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Ers cht die Schrifft / in wölcher ir das leben z  haben vermaynt / Sy 

ists / die von mir zeüget / Joan. 5. | Die Hayligen Gottes leijt / haben 
geredet / getriben vom hayligen Gayst. | M. D. XXXVIII.“ 
Holzschnitt: Arche mit lat. Beschriftung, umrahmt von Kirchenvätern 
und Philosophen. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt vnnd volendet inn der Keyserlichen Statt Augspurg / durch 
Heynrich Steyner / am ersten tag Augusti, Jm M. D. XXXVIII Jar.“ 

Illustr. Holzschnitte: iijr: Zeichen des Alten Testaments (Bundeslade, Menora 
u.a.); vjv: Welt vor dem Sündenfall. 
Zahlreiche Schmuckinitialen (z.T. belebt). 

Einr. Register. 
CCLXVIIv leer; Yy, bb6 leer. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 20. Jh.): NB-Zeichen im ganzen Text. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.VII.7. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. 

 

1020859 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Germania: von des gantzen Teütschlands / aller teutschen Völcker 
herkommen Namen / Händeln / G ten und bösen Thaten / Reden / 
Rächen / Kriegen / Sigen / Niderlagen / Stifftungen. Veränderungen der 
Sitz / Reich / länder / Religion / Platz / Policei / Spraach völcker vnd 
sitten / Vor vnnd nach Christi geburt / Von Noe biß vff Carolum V. 
Ankunfft vnd stifftung der Reich / Bistumb / Fürstentumb / Herschafften / 
Stett, Clöster vnd Stifft. Genealogia vnd Geschlecht Register der Potentaten 
vnd Thurniers gnossen. Wie vil lender vnd völcker Germnia begreff / vnd 
wie weit ire Grentzen erstrecke / wie offt sie in ander Länder ire sitz 
verruckt / wie vil künigreich besetzt / vnnd wie vil völcker von in 
außgangen / herkommen. Auch von der Teutschen vralten / alten vnd 
newen sitten / bräuchen vnd Policei. Jtem von Teutscher nation 
geschwellen / gelegenheyt / fruchtbarkeyt vnnd eygenschafft. Auß 
glaubwirdigen angenommen / Geschichtschreibern / zu ruck diß blats 
verzeychnet / zusamen getragen. Vnd die Teutschen den Teutschen zu 
Teutsch / sich selbs darin / als in einem Spiegel zu ersehen / fürgestelt. 
Auffs new mercklich gemehret vnnd gebessert. Durch Sebastian Francken / 
von Wörd. 
[Frankfurt am Main: Christian Egenolff], 1539. 
[16], CCCCII Bl.; Sign.: aa2–cc4, a–z4, A–Z4, Aa–Xx4; 2°. 
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VD16 F 2092. 
Fingerpr. chnn t.ni n.en name (3) 1539 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Könige und Krieger verschiedener Epochen. 
Koloph. „Anno M. D. XXXIX. Jm Mertz.“ 
Illustr. Holzschnitte: Ir: Schlachtenszene; XIIIIr: drei Ritter; zahlreiche kleinere 

Holzschnitte und medaillonförmige Porträts. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F31. 
Einbd. Pergament.  

 

1021232 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Die Guldin Arch darein der kern vnd die besten hauptsprüch der Hayligen 
Schrift / alten Lerer vnd Vätter der Kirchen / Auch der erleüchten Hayden 
vnd Philosophen / für vnd für vber die gmayn stell der Schrifft (daran der 
hafft vnd satz vnserer säligkait ligt / vnd darinn der Christen glauben als inn 
eine mangel geet) getragen / verfasset vnd eingeleybt sind / Ya viler männer 
vnd zeügen Gottes / gleyche einhellige schrifftmässige ansag / vnd bayde für 
gelert vnd ungelert / so nicht alle bücher mügen haben / oder vor vnm ß 
nicht alles durchlesen / Gmayne librey vnd teütsche Theologey z samen 
tragen / durch Sebastian Francken von Werd / Mit ainem Register alles 
jnnhalts. 
Augsburg: Heinrich Steiner, 1539. 
[6], CCLXVII, [12] Bl.; Sign.: 6, A–Z6, Aa–Rr6, Ss4, Tt–Xx6, Yy4, a2; 2°. 
VD16 F 2101 
Fingerpr. erft n.nd|bt.nd Erew (3)|c1539 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Ers cht die Schrifft / in wölcher ir das leben z  haben vermarnt / Sy 

ists / die von mir zeüget / Johan. 5. Die Hayligen Gottes leüt / haben 
geredet / getriben vem Hayligen Gayst. M. D. XXXVIII.“ 
Holzschnitt: Arche mit lat. Beschriftung, umrahmt von Kirchenvätern 
und Philosophen. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt vnnd volendet inn der Keyserlichen Statt Augspurg / durch 
Hainrich Steyner / am viij. tag Maij / Jm M. D. XXXIX. Jar.“ 

Illustr. Holzschnitte: iiir: Zeichen des Alten Testaments (Bundeslade, Menora 
u.a.); vjv: Welt vor dem Sündenfall. 
Zahlreiche Schmuckinitialen (z.T. belebt). 

Einr. Fehlerhafte Foliierung: XCVIII [XCVII], CXXXI [CXXIX], CLXXXII 
[CLXXVII]; Nummerierung von CLXXXIX fehlt. 

Exempl. Einige Blätter zerrissen und durch Anfaserung repariert (XL). 
Blattausfall: CCXLIII–CCXLIIII. Register nach aij fehlt vollständig.  
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Annot. 1. Hand (braune Tinte, 18. Jh.): Titelbl. „Jgnt Maijer“. 2. Hand (braune 
Tinte, 17. Jh.): XXv: „Als Die faulen [pfa]ffen vnd götzen Knecht“; XXIv: 
„Als Wie die [p]aptisten - pflege[n] [u]nd ver[?]üren.“; CVIIIv, CXXXIIv; 
CCXXIXv: Kritzeleien. 

Prov. I. Mayer; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F3. 
Einbd. Leder. Alte Sign., Autorname und Kurztitel in Goldprägung auf dem 

Buchrücken. Buchbinderei der Stadtbibliothek Berlin.  
 

1004709 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Das Kriegbüchlin des frides. Ein krieg des frides / wider alle lermen / 
auffr r vnd vnnsinnigkait zu kriegen / mit gründlicher anzaigung / auß 
wichtigen eehafften vrsachen / auß gründtlichen argumenten der Hailigen 
Schrifft / alten Leerern / Concilien / Decreten / der Hayden schrifft vnnd 
vernunfft / das der krieg nicht allein in das Reich Christi nit gehöre / sonder 
auch nicht sey dann ein Teuflich / vihisch vnchristenlich / vnmenschlich 
ding / ein erschröckliche grewliche plag / ein landschad vnd lautere 
vnsinnigkait / die mit gulden netzen vischet / ein zerstörung des frids / aller 
freundschafft vnd leutseligkait / ein zerrüttung vnd fal aller policey / 
erbarkait / vnd g ter sitten / ein offne thür aller laster gewalts vnd freuels / 
Vnd in summa erschöpffung vnd eröstgung aller land / an seel / leyb / ehr / 
vnd g t. Jm gegensatz ein lob des fridens / ermanung zur liebe vnd 
ainigkait / das wir die zuckten waffen ein mal mit Petro hinlegen vnnd 
einstecken / vnd den (von Christo so offt gewünschten) friden umbfahen / 
mit erzelung was nutz / ehre vnnd lobe / vns bayde vor Gotte vnd der welte 
an seel / leybe / ehre / vnnd g t darauß entstehe. 
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1539. 
[1], CVII, [2] Bl.; Sign.: A2–D6; 8°. 
VD16 F 2113 
Fingerpr. n.en n.en|bn.rs ant. (3)|c1539 ®|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXXIX.“ 
Koloph. „Ende des Registers vnd dises Büchlins.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: Fürst und bewaffnte Soldaten vor einem Kriegszelt. 

Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1757): Titelbl.: „Al. Pohlman 1757. 12 
[Groschen?] 39“. 2. Hand (hellbr. Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: „Von David 
Picherman gekaufft“. 

Prov. David Picherman (17. Jh.); Al. Pohlman (1757); Stadtbibliothek Berlin, 
Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 720. . 

Einbd. Pergament. Alte Sign. und Druckjahr in Goldprägung sowie rotes Schild 
mit Kurztitel in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
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1021247 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Das verbüthschiert mit siben Sigeln verschlossen B ch / das recht niemandt 
auffth n / verstehen / oder lesen kann / dann das lamb / vnd die mit dem 
Thaw bezaichnet / das lamb angehören / sampt einer vorred von den siben 
Sigeln / was die seyen / vnd wie die auffthon werden. Zu letst ein klain 
einlaitung vnd anweysung in die Hailigen Schrifft / wie man sich inn Mosen 
richten / die Propheten lesen / vnd Christum das b ch des lebens verstehen 
soll / allen sch leren Christi / zur Christlichen vbung / vnd Götlichen 
räterschafft / von Sebastian Francken fürgestellet. 
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1539. 
[14], CCCCXXX Bl.; Sign.: 6, b8, A–Z6, a–z6, Aa–Zz6, AA–BB6, CC4; 2°. 
VD16 F 2136 
Fingerpr. awh- nndz|bhtt. diti (3)|c1539 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Es ist Gottes ehre sein wort verbergen / aber der Künig gloei dem 

selbigen nach zu fragen / Prouerb. xxv. Wa jr nit glaubt / so werdet jr 
fälen / vnd es nit verstehen Isai. vij. | M. D. XXXIX.“ 
Holzschnitt: Schriftgelehrter mit verbundenen Augen vor dem Buch mit 
sieben Siegeln; umlaufendes Zitat: „Es werden euch aller Prpheten gesicht 
sein / wie die wort eines versigelten b chs / das man gibt einem der lesen 
kan / vnd spricht: Lieber lise das / Vnd er spricht: ich kans nicht / dann 
ist es versigelt. Esaie 29.“  
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Deo soli gloria.“ 
Illustr. ijr; CCCXCIXr: Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 

Exempl. Wurmfraß. Untere Ecke des Titelbl. z.T. abgerissen und angefasert. 
Fehlerhafte Foliierung: XII [XI]. 
Zwischen CCCIX und CCCX liegt ein mit brauner Tinte beschriebener 
Papierschnipsel. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): an zahlreichen Stellen „2“ am Zeilen-
rand.  

Prov. Ferdinand Herold; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 
111. 

Einbd. Pergament. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. Autor, Kurz-
titel und Druckjahr in Goldprägung auf dem Buchrücken. W. Gerlach 
Buchbinderei, Berlin. 
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1011726-1 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprichwörter / Schöne / Weise / Herrliche Cl greden / vnnd Hoff sprüch / 
Darinnen der alten und nachkommenen / aller Nationen vnnd Sprachen 
gröste vernunfft vnnd kl gheyt. Was auch z  ewiger vnnd zeitlicher 
Weißheyt / Tugent / Zucht / Kunst / Haußhaltung vnnd wesen dienet / 
gespürt vnnd begriffen würt. Zusamen tragen in ettlich Tausent / Jnn lustig 
höflich Teutsch bekürtzt / Beschriben vnnd außgeleget / Durch Sebastian 
Francken. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff d.Ä., 1541. 
Bd. 1. 
[6], 163 Bl.; Sign.: †2–†6, A–Z4, a–s4; 4°. 
VD16 F 2122 
Fingerpr. cht- a.a.|bn,or laes (3)|c1541 (A)|5  U 
Widm. Christoffer Uthmann (1507–1553) [PND 11985581X]: †2r: ,,Dem Erbarn 

Fürnemen vnd Achtbarn Christoffer Vtman / Burger auff S. Annen 
Berg / seinem fürgeachtenn sonderen lieben vnd g ten freund / Sebastian 
Franck / Gnad vnnd frid von Got durch Christum.“ 

Zus. Titelbl. „Iesus Syrach. | Richt dich nach den Sprichwörtern der Weisen. Die 
vernünfftigen geben sich auff die Sprichwörter. | Getruckt z  
Franckenfurt am Meyn / Bey Christian Egenolffen.“ 

Koloph. „Anno 1541.“ 
Einr. Thematisches Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): angeklebter Spiegel: vierzeiliges dt. 

Sprichwort, durch Beschädigungen nicht ganz lesbar. 2. Hand (braune 
Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Enthusiasten“ hinter dem unterstr. Namen 
des Autors. 3. Hand (hellbr. Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: Namen (Besitzer-
eintrag oder Literaturangabe?), durch Wasserschaden kaum leserl. 4. Hand 
(dunkelbr. Tinte, 16./ 17. Jh.): Titelbl.: Namen (Besitzereintrag oder Lite-
raturangabe?), durch Wasserschaden kaum lesbar. 5. Hand (dunkelbr. 
Tinte, 16./17. Jh.): †4r: lat. Wiedergabe eines im Text zitierten dt. Sprich-
wortes; 1r: zusätzliches dt. Sprichwort. 
1r–22v: dt. und lat. Eintragungen von verschiedenen Händen, ebenso auf 
23v, 24v, 26r-v, 29r, 30v, 34r, 38r, 39v, 45r-v, 56v, 63v, 115r, 118v, 144r, 147r, 
149v. Häufig befinden sich mehrere Annot. verschiedener Hände auf 
derselben Seite. Es handelt sich um Ergänzungen durch zusätzliche 
Sprichwörter, lat. Übersetzungen, Hervorhebungen von Textteilen oder 
Begriffen sowie Kommentare, Erläuterungen und Übersetzungen 
einzelner Textteile, vereinzelt auch um Korrekturen von Druckfehlern. 
Außerdem sind zahlreiche Textstellen unterstr. oder durch quer über die 
Seiten gezogene Linien miteinander verbunden.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Emil Jacobsen [?] (altes Exlibris überklebt), J 292. 
Einbd. Leder. Metallschließen vorhanden, Lederbänder abgerissen. 
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1011726-2 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Annder theyl der Sprichwörter / Darinnen Niderlendische / Hollendische / 
Brabendische vnd Westphälische Sprichwörter begriffen. Zum theyl von 
Eberhardo Tappio vnnd Anthonio Tunicio zusamen bracht. Jnn g te 
Germanismos gewendt / Mit hochteutschen Sprichwörtern verglichen / 
vnnd außgeleget / Durch Sebastian Francken. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff d.Ä., 1541. 
Bd. 2.  
111 [d.h. 211] Bl.; Sign.: A2–Z4, a–z4, Aa–Gg4; 4°. 
VD16 F 2122 
Fingerpr. a.b. ili-|bn.n. ToMo (3)|c1541 (A)|5  U 
Beitr. Eberhard Tappe (†1541) [PND 128824026]; Anton Tunicius (ca. 1470–

1544) [102069344]. 
Zus. Titelbl. „Z  Franckenfurt / am Meyn / Bei Christian Egenolphen.“ 
Koloph. „1541.“ 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Thematisches Register. 

Ab 200 fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1011726-1. 
Annot. 1. Hand (dunkle Tinte, 16./17. Jh.): 10v: Worterklärung. 2. Hand (schwar-

ze Tinte, 17./18. Jh.): 34r: Ergänzung einer Aufzählung von Sprichwörtern 
zum gleichen Thema. 3. Hand (hellbraune Tinte, 16./ 17. Jh.): 40r: Ergän-
zung einer Aufzählung von Sprichwörtern zum gleichen Thema. 49r: Er-
gänzung einer anderen Ortsbezeichnung in einem Sprichwort. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Emil Jacobsen [?] [Exlibris überklebt], J 292. 
Einbd. Leder. Metallschließen vorhanden, Lederbänder abgerissen. 

 

1005035 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Zeugnus der Schrifft. Von den gutten Enngelen vnnd jrem Ampt / nemblich 
Botten Gottes / beistender vnd Behütter der menschen. Jtem von bösen 
Engelen / Geystern vnnd Teüffeln / vnd jrer arcklistigkeyt wider das 
menschlich geschlecht.  
Frankfurt am Main: Cyriacus Jacob zum Bart, [ca. 1542]. 
[28] Bl.; Sign.: a–c8, d–d4; 8°. 
VD16 F 2105 
Fingerpr. j.en sov.|bj.t= Nude (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Sebastianus Franck. | Gedruckt z  Franckfurth bei Cyriaco Jacobo zum 

Bart.“ 
Koloph. „Gedruckt z  Franckfurth bei Cyriaco Jacobo zum Bart.“ 
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Exempl. Auf dem Titelbl. aufgeklebter Zettel (schwarze Tinte, 19. Jh.): ,,Hanc 
Bibliam hebraia emit Joannes Reuchlin phoriensis. LL. Doctor lex anreis.“ 
Dabei handelt es sich wohl um eine Abschrift oder Fälschung eines 
Besitzereintrags Johannes Reuchlins (1455–1522) [PND 118744658], der 
sich auf eine ältere Bibelausgabe bezog. 

Prov. Göritz-Lübeck-Stiftung, Stadtbibliothek Berlin [?], GL 1745a. 
Einbd. Halbleder, Pappe. 

 

1005309 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprüchwörter Gemeiner Tütscher nation  / erstlich durch Sebastian 
Francken gesammlet / nüwlich aber in kommliche ordnung gestellt vnd 
gebessert. 
Teilbd. 1–2. 
Zürich: Eustachius Froschauer, 1545. 
[8], ccxlvij Bl.; Sign.: *2–*8, a–z8, A–H8, [4], cxcij Bl.; Sign.: †2–†4, aa–zz8, 
Aa–Aa8; 8°. 
VD16 F 2123  
Fingerpr. 5250 eren|brrg, chAr (3)|5  U 

leer 3837|bndrt Devf (3)|c1545 (Q)|5  U 
Beitr. Eustachius Froschauer († 1552) [PNF 119678675]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Iesus Syrach. Richt dich nach den Sprüchwörteren der wysen. | Getruckt 

z  Zürich by Eustachin Froschouer.“ 
Titelbl. 2 „Sprichwörter der Griechen / Latiner vnd Hebreer / in jrer zungen 

brüchlich: vnd wie wir Tütschen der glychen z  Tütsch habend.“ 
Einr. Zwei Teilbd. mit je separatem Titelbl. und separater Lagenzählung. 

Register. 

Exempl. Auf dem hinteren angeklebten Spiegel Ausschnitt aus dem „Berliner 
Tagblatt“ vom 15.12.1907 aufgeklebt. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „MB 1572, Mein freundt in 
Gott frantz lamb“; viijr, xvjr, xxvijv, xxvjr, xlviijr, liiijr, lxiijr–v: Glossen. 

Prov. Berliner Stadtbibliothek, Emil Jacobsen, J 298. 
Einbd. Leder mit Prägestempeln: Heilige. Metallschließen, z.T. beschädigt.  

 

1010753 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprichwörter / Schöne / Weise Kl greden. Darinnen Teutscher vnnd 
anderer Spraachenn Höflicheit / Zier / Höhste Vernunfft vnd Kl gheit / 
Was auch z  Ewiger vnnd zeitlicher Weißheit / Tugent / Kunst vnd Wesen 
dienet / gespürt vnd begriffen. Von Alten vnd Newen beschriben / Jn 
ettliche / Tausennt zusamen bracht. 
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Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1548. 
[4], 182 Bl.; Sign.: *2–*4, A–Z4, a–y6; 4°. 
VD16 F 2124 
Fingerpr. n.e. asr-|bdelt sefu (3)|c1548 (r)|5  U 
Beitr. Anton Tunitius (um 1470–1544) [PND 102069344]; Erasmus von Rotter-

dam (1469–1536) [PND 118530666]; Heinrich Bebel (1472–1516/18) 
[PND 118654233]; Johannes Agricola (1494–1566) [PND 120370247]; Jo-
hann Murmellius (1480–1517) [PND 100223354]; Juan Luis Vives (1492–
1540) [PND 118627295]; Lucius Annaeus Seneca (4 v. Chr.–65 n. Chr.) 
[PND 1111875987]; Joachim Camerarius (1500–1574) [PND 1105369870]; 
Kaspar Brusch (1518–1559) [PND 118516345]: „Der Siben weisen in 
Grecia Sprichwörter / in Rheimen gestellet. Auß dem spiel Casparis 
Bruschij.“ (180rb–182rb). 

Zus. Titelbl. „Cum Priuilegio. | Franckfurt / Bei Chr. Egenolff.“ 
Holzschnittrahmen: David, Batseba und Urias. 

Koloph. „M. D. XLVIII.“ 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Register. 

Exempl. Erste Lage an den Rändern durch Klebestreifen und Anfaserung restau-
riert. 

Annot. Im ganzen Band zahlreiche Annotationen verschiedener Hände: 1. Hand 
(schwarze Tinte, 16./17. Jh.): *v: Zählung der Stunden, die 60 Jahre um-
fassen. 2. Hand (braune und schwarze Tinte, 17. Jh.): *v–*ijr: Lesenotiz, 
dat. [16]99; Reflexionen über die Rechtfertigungslehre Luthers aus einer 
Predigt H. [Johann Michael?] Dilherrs, mit Verweis auf die Aussagen des 
Kardinals Robert Bellarmin; 32v: „NB“, „Pastor Göbel“, dann lat. Fassung 
der zitierten Bibelstelle Gn 3,12; 143v: Rechnung; 144r: Federprobe; 182v 
und hinteres fliegendes Vorsatzbl.: „NB“, „Von dem Gräuel Vor Gott, 
daß eitlen hoffartig sundigen Menschen. Auß H. Dilherr Predig Vom 
Gräuel der Verwüstung Anno 1659“, anschließend ein Auszug aus dieser 
Predigt; hinteres fliegendes Bl.v: „Ich bring was ich kann: Herr! nimb es 
gnädig an“ mit einem Strich verbunden mit Zeilen am Rand, die vermut-
lich wieder aus Dilherr übernommen sind; Innendeckel hinten: Auszug 
aus Dilherrs Predigt vom Zinsgroschen; darunter: „NB“, „Emblemata 
oder Sinnbild H. Dillheren“ aus der Predigt auf den ersten Adventssonn-
tag 1659. 3. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): 1r: Zitate zum Thema 
„Gott waltet“ aus Martin Zeillers „Denkwürdigen Geschichten“, Teil I, 
und auf Ital. aus Francesco Guicciardinis „Geschichte Italiens“: „Nel’ 
antiche e gravi nimicitie e diffizile stabilire fedele reconciliatione“. 4. Hand 
(braune Tinte, 16./ 17. Jh.): 1r: Erweiterungen der Sentenz „In Gottes Na-
men fahren wir“. 5. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): 2r: Bemerkung 
über die löbliche Sprichwortsammlung, z.T. getilgt. 6. Hand (schwarze 
Tinte, um 1900): 4v: Rezept einer Salbe gegen Zahnschmerzen. 7. Hand 
(lat., schwarze Tinte, 16./17. Jh.): 24r: „NB“ und Hinweis an „Andreas“ 
und „Sophia“, dass sie den Abschnitt über Ammen beachten sollten; 42r 
und 69v: „NB“; 95r: „NB“, „Euphrosin“, neben: „Die Braut stirbt oft“. 
8. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): hinteres fliegenden Bl.v: Totenklage auf 
den vorzeitig verstorbenen Gf. Albert Friedrich von Wolfstein (1644–
1693) in 10 lat. Distichen von M. Friedrich Ferber, Diakon zu St. Egidien. 
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Mindestens drei weitere Hände (schwarze Tinte, Bleistift, roter Holzstift, 
19./20. Jh.): im ganzen Band Nummerierung der Abschnitte, Anstrei-
chungen und Rahmen, Streichungen, Frage- und Ausrufezeichen, Litera-
turhinweise und Querverweise auf andere Abschnitte, Rechnung (134r). 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1125. 
Einbd. Leder mit Prägestempel: Personifikationen von Fides, Caritas und Spes 

sowie Caesarenhäupter; Metallschließen, davon eine abgerissen. 
 

1003700 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprichwörter / Schöne / Weise Kl gredenn. Darinnen Teutscher vnd 
anderer Spraachen Höfflicheit / Zier / Höhste Vernunfft vnd Kl gheit / 
Was auch zu Ewiger vnd zeitlicher Weißheit / Tugent / Kunst vnd Wesen 
dient / gespürt vnd begriffen. Von Alten vnnd Newen im brauch gehabt vnd 
beschriben / Jn etliche Tausent zusamen bracht. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1552. 
[32], 390 Bl.; Sign.: A2–D6, A–Z8, a–z8, Aa–Cc8; 8°. 
VD16 F 2126 
Fingerpr. 9b9a 1ab,|bn.ch Eies (3)|c1552 (r)|5  U 
Beitr. [Joachim Camerarius] (1500–1574) [PND 118518569]; Kaspar Brusch 

(1518–1559) [PND 118516345]; ab Bl. 385: „Der Siben weisen in Grecia 
Sprichwörter / in Rheimen gestellet. Auß dem spiel Casparis Bruschij.“ 

Zus. Titelbl. „Cum Priuilegio. Franck. Chr. Egenolff.“ 
Holzschnitt: Begegnung zwischen Bauer und berittenem Kardinal. 

Koloph. „M. D. LII.“ 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Mehrere Register. 

Exempl. Wurmfraß. 
Zwischen 183 und 184 sowie zwischen 184 und 185 liegen unbedruckte 
Papierstreifen. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, undat.): 8r: Unterstreichung einer Überschrift. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Emil Jacobsen, J310. 
Einbd. Pappe. Grünes Rückenschild mit Autor, Kurztitel und Druckjahr. Papier-

aufkleber mit Druckjahr auf dem Buchrücken.  
 

1004002 
[Franck, Sebastian] (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprichwörter / Schöne / Weise Kl gredenn. Darinnen Teutscher vnd 
anderer Spraachen Höfflicheit / Zier / Höhste Vernunfft vnd Kl gheit / 
Was auch zu Ewiger vnd zeitlicher Weißheit / Tugent / Kunst vnd Wesen 
dient / gespürt vnd begriffen. Von Alten vnd jetzigen im brauch gehabt vnd 
beschrieben / In etlich Tausent zusamen bracht. 
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Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1555. 
[32], 390 Bl.; Sign.: A–D8, A–Z8, a–z8, Aa–Cc8; 8°. 
VD16 F 2127 
Fingerpr. n.i- in8b n.ch Eies (3) 1555 (R)|5  U 
Beitr. Joachim Camerarius (1500–1574) [PND 118518569]; Kaspar Brusch 

(1518–1559) [PND 118516345]: Sprichwörter der Sieben Weisen Meister 
(ab 385r). 

Zus. Titelbl. „Cum Priuilegio. Franck. Bei Chr. Egen. Erben. | 1555.“ 
Holzschnitt: Bürger und Gelehrter im Gespräch. 

Koloph. „M. D. LV.“ 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1558): fliegendes Vorsatzbl.r: „Henricus a 

Reemen suo aere me redemit 22. Ianuarij altera Agneta Virginis Anno  
a partu Virginis Mariae Emanuelisque incarnati 1558.“; Titelbl.: „diss buch 
hort Hinrich van Remen z “. Zahlreiche dt. und lat. Annot. im ganzen 
Bd.: zusätzliche Sprichwörter, Markierungen, Hervorhebungen von zen-
tralen Begriffen und Aussagen des gedruckten Texts. 2. Hand (rote Tinte, 
16./17. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: Hinweis auf ein Sprichwort auf 145. 
Zahlreiche Randmarkierungen, NB-Zeichen sowie ergänzende Numme-
rierungen im ganzen Bd.; Hervorhebungen von Bibelstellen, auf die der 
Text Bezug nimmt. 3. Hand (schwarze Tinte, 1692[?]): hinteres fliegendes 
Bl.r: „1692 | 1555 | 137 Jahr“. 4. Hand (braune Tinte, dat. 1649): hinterer 
angeklebter Spiegel: „1649 den 6 November […] Dorotea Tegers“. 

Prov. Heinrich von Reemen (16. Jh.) [PND 186137532]; Dorothea Tegers 
(1649); Emil Jacobsen’s Bücherei, J 311 (Stadtbibliothek Berlin).  

Einbd. Leder. Kleiner Papieraufkleber mit Druckjahr. 
 

1005421 
[Franck, Sebastian] (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprichwörter / Schöne / Weise Kl greden / Darinnen Teutscher vnnd 
anderer Spraachen Höfflicheit / Zier / Höchste Vernunfft vnd Kl gheit / 
Was auch zu Ewiger vnnd Zeitlicher Weißheit / Tugendt / Kunst vnd 
Wesen dient / gespürt vnd begriffen. Von Alten vnd jetzigen im brauch 
gehabt vnd beschrieben / Jn etlich / Tausent zusamen bracht. Jetz auffs new 
widerumb ersehen vnd z gericht. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1565. 
[32], 373, [1] Bl.; Sign.: A–D8, A–Z8, a–z8, Aa–Aa8; 8°. 
VD16 F 2130 
Fingerpr. e-te 4ast|bt.e- sehe (3)|c1565 (r)|5  U 
Beitr. [Joachim Camerarius] (1500–1574) [PND 118518569]; Kaspar Brusch 

(1518–1559) [PND 118516345]: „Der Siben weisen in Grecia Sprich-
wörter / in Rheimen gestellet. Auß dem spiel Casparis Bruschij.“ 
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Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Imperiali.Getruckt zu Franckfurt am Meyn / 
Bei Christian Egenolffs Erben. M. D. LXV.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Meyn / Bei Christian Egenolffs Erben. 
M. D. LXV.“ 

Illustr. Vignetten und Schlussvignetten. 
Einr. Mehrere Register. 

Exempl. Fehlende Blätter: 5, 8, 160. Unregelmäßige Reste lassen vermuten, dass sie 
herausgerissen wurden. 

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: unleserl. Schrift am oberen 
Blattrand, evtl. ein Name. 2. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: 
„Societatis Jesu“. 3. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „A.“ am 
unteren Blattrand. 4. Hand (hellbr. Tinte, 19. Jh.): Verfasserangabe und 
Hinweise auf Forschungsliteratur; 184r: Literaturhinweise. 5. Hand (hellbr. 
Tinte, 16. Jh., lat.): 116v: „De usurarijs“; Hinweis auf eine Bibelstelle (Mt 
20); „Pauca“ neben einem durchgestr. lobenden Abschnitt über die 
Klöster und Stifte des frühen und hohen Mittelalters; 222v: Ergänzung 
zum Text, „Assur“ neben einem Textabschnitt über Assur in der Bibel; 
223r: Ergänzung zum Text; hinterer Spiegelv: durch Beschädigung un-
vollst. Annot. am oberen Blattrand. 6. Hand (rote Tinte, undat.): Register: 
Markierungen. 7. Hand (dunkelbr. Tinte, ggf. identisch mit Hand 1 oder 
2): Register: Streichung einiger Sprichwörter; z.T. scheint dies auf 
fehlende Bl. hinzuweisen, z.T. sind die zugehörigen Bl. aber auch noch 
vorhanden und auch dort wurden entsprechende Teile des Textes 
durchgestr. 8. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Markierungen im ganzen Text. 

Prov. Jesuitenkolleg NN; Stadtbibliothek Berlin, Emil Jacobsen, J 313.  
Einbd. Pergament. Buchrücken beschrieben in zwei Händen: 1. Hand (undat.): 

„Proverbia M.“; 2. Hand (19. Jh.): „Deutsche Sprichwört 1565. Falz z.T. 
offen. Einbd. stark gewellt.“ 

 

1008448 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprichwörter / Schöne / Weise Kl greden / Darinnen Teutscher vnd 
anderer Spraachen Höfflicheit / Zier / Höchste Vernunfft vnd Klugheyt / 
Was auch zu Ewiger vnd Zeitlicher Weißheit / Tugendt / Kunst vnd Wesen 
dient / gespürt vnd begriffen. Von Alten vnd jetzigen im brauch gehabt vnd 
beschrieben / In etlich Tausent zusamen bracht. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1570. 
390, [26] Bl.; Sign.: A2–Z8 a–z8 Aa–Ff8; 8°. 
VD16 F 2131 
Fingerpr. sohe erer|bz.r. WaPi (3)|c1570 (r)|5  U 
Beitr. [Joachim Camerarius] (1500–1574) [PND 118518569]; Kaspar Brusch 

(1518–1559) [PND 118516345]: ab 385: „Der Siben weisen in Grecia 
Sprichwörter / in Rheimen gestellet. Auß dem spiel Casparis Bruschij.“ 
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Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Imperiali. | Getruckt zu Franckfurt am 
Meyn / Bei Christian Egenolffs Erben. | M. D. LXX.“ 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Vignetten und Schlussvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1708): Titelbl.: „Est Fran: Jos. Enderleri 

1708.“. 2. Hand (schwarze Tinte, dat. 1622): Titelbl.: „Ex libris Joannes 
Saur Boni Rudolphi Cellensis 1622.“ [durchgestr.]; 330r: „NB“. 3. Hand 
(undat.): Titelbl.: zwei mit dunkelbr. Tinte dick übermalte Eintragungen. 
4. Hand (dunkelbr. Tinte, 18. Jh.): Titelbl.: „Petri Keller“. 5. Hand 
(Bleistift, 19./20. Jh.): 3r–14v: Kommentierung der Sprichwörter von 
Agricola und Sebastian Franck. 

Prov. Johannes Saur (1622); Rudolph Bonus [?] von Celle (1622); Franz J. En-
derle (1708); Peter Keller; Emil Jacobsen’s Bücherei (alte Sign. über-
klebt). 

Einbd. Leder mit Metallbeschlägen und Metallschließen. Falz rissig. 
 

1006301 
Franck, Sebastian (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprichwörter / Schöne / Weise Kl greden / Darinnen Teutscher vnd 
anderer Spraachen Höfflicheit / Zier / Höchste Vernunfft vnd Klugheyt / 
Was auch zu Ewiger vnd Zeitlicher Weißheit / Tugendt / Kunst vnd Wesen 
dient / gespürt vnd begriffen. Von Alten vnd jetzigen im brauch gehabt vnd 
beschrieben / In etlich Tausent zusamen bracht. Jetz auffs new widerumb / 
vber vorigeedition / fleissig ersehen / vnd mit einem nützlichen zu end 
angehenckten Register gemehrt. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1575. 
390, [26] Bl.; Sign.: A–Z8, a–z8, Aa–Ff8; 8°. 
VD16 F 2132 
Fingerpr. sohe erer|bß.r. WaPi (3)|c1575 (r)|5  U 
Beitr. [Joachim Camerarius] (1500–1574) [PND 118518569]; Kaspar Brusch 

(1518–1559) [PND 118516345]: „Der Siben weisen in Grecia Sprich-
wörter / in Rheimen gestellet. Auß dem spiel Casparis Bruschij.“ 

Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Imperiali. | Getruckt zu Franckfurt am 
Meyn / Bei Christian Egenolffs Erben. | M.D.LXXV.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Meyn / Bey Christian Egenolffs Erben / Jn 
verlegung Doct: Adami Loniceri / Doct: Joannis Cnipij / vnd Pauli 
Steinmeyers. Anno M. D. LXXV.“ 

Illustr. 384v, 390v: Schlussvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. drei Register. 
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Exempl. 175 eingerissen; 327: Ecke abgerissen. Dd3: Ecke abgerissen. 
Zwischen 28 und 29 liegt ein Papierschnipsel, mögl. Lesezeichen. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): angeklebter Vorsatz: unleserl. Name 
[Besitzerangabe?], abgekürzt, mit Datum „#v. 3390. 15. Apr. 66“. 
2. Hand (hellbr. Tinte, stark verblasst, 17./18. Jh.): Titelbl.: „emit me [?] 
Ratisbona 8 g[rossis] Ad 1707.“; 36r: Unterstreichungen und Randmar-
kierungen. 3. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „V: 14“; 20v: 
zusätzliches lat. Sprichwort; 21v: Hinweis auf Herkunft einer Anekdote: 
„Eulenspiegel“; 27v: Variante zum im Text unterstr. Wort „Pferd“: 
„Gaul“; 33r: „R.V.“ neben einem Sprichwort sowie Korrektur eines 
Druckfehlers; 36v: zusätzliches lat. Sprichwort; 41r: Verweis auf 38r, wo 
die gleiche Übersetzung für einen anderen lat. Spruch verwendet wird; 
49v: zusätzliches lat. Sprichwort; 54v: zusätzliches lat. Sprichwort; 55v: 
zusätzliches dt. Sprichwort: „Die Rechnung ohne den Wirth machen“; 
57r: Variante zu einem Sprichwort. 4. Hand (dunkelbr. Tinte, dat. 1576): 
132r: verwischte Marg.; 147r–v: interlineare Annot.; hinterer Innendeckel: 
„A[nn]o 1576 In wolss […] Was gott Bescherdt Ist vnerwerdt […]“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1642. 
Einbd. Leder. Auf dem Einbd. Initiale: „R T“. 

 

1008610 
[Franck, Sebastian] (1499–1542) [PND 11853467X] 
Sprichwörter / das ist / Schöne / weise vnd kluge Reden / darinnen 
Teutscher vnnd anderer Spraachen Höflicheit / Zier / höchste Vernunfft / 
vnd Klugheit / Was auch in ewiger vnd zeitlicher Weißheit / Tugendt / 
Kunst vnd Wesen dient / gespürt vnd begriffen. Von Alten vnd jetzigen im 
brauch gehabt vnd beschrieben / In etlich Tausent zusamen bracht. Jetz 
auffs new widerumb / vber vorige edition / fleissig ersehen / vnd mit einem 
nützlichen zu End angehenckten Register gemehrt. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1591. 
390, [26] Bl.; Sign.: A–Z8, a–z8, Aa–Ff8; 8°. 
VD16 F 2134 
Fingerpr. sof- r-m-|bz.r. MaPi (3)|c1591 (R)|5  U 
Beitr. [Joachim Camerarius] (1500–1574) [PND 118518569]; Kaspar Brusch 

(1518–1559) [PND 118516345]: „Der Siben weisen in Grecia Sprich-
wörter / in Rheimen gestellet. Auß dem spiel Casparis Bruschij.“ 

Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Imperiali. | Getruckt zu Franckfurt am 
Meyn / Bey Christian Egenolffs Erben. M. D. XCI.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Meyn / Bey Christian Egenolffs Erben / Jn 
verlegung Barbaræ / weilandt Doct. Johannis Cnipij, vnd Mariæ / 
weilandt Pauli Steinmeyers / beyder nachgelassenen Wittiben. Anno M. 
D. XCI.“ 

Illustr. Vignetten und Schlussvignetten. 
Einr. Register. 
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Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze, z.T. verblasste Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Sum 

Wolfgangi Lechelij pastoris Oberlixingensis, 1688“; Notizen zum Inhalt. 
Prov. Wolfgang Lechel; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 

1693. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

Franck, Sebastian  Erasmus von Rotterdam 
 

1005095 
Francke, Christian (1549–ca. 1595) [PND 118534696] 
Ein Gesprech Von Jesuitern Allen frommen Christen / die Jesuiter vnd jhre 
Religion recht zu erkennen / Vast nützlich zulesen / Jtem etliche Paradoxa 
oder Wunderreden belangend der Jesuiter Abgötterey in anbetung des 
brodts / Vnd ihren jrrthum von der Wahl Gottes. Mit einem sendbrieff / 
Pauli Albutij an die Jesuiter. 
Basel: [Peter Perna], 1581. 
[74] Bl.; 8º. 
VD16 F 2185 
Fingerpr. l=ol ndze|bzeer nede (3)|c1581 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Basel. | M D X X C I.“ 

Schmuckvignette. 
Koloph. „Gehabt euch wohl.“ 

Kleine Schlussvignette. 
Illustr. A2r,  6r, 28v, 45r, 52r: Schmuckinitialen.52r: zwei Aldusblätter. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1005094. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1508.  
Einbd. Pergament. Schmuckvignette auf dem Buchdeckel. Alte Sign. in 

Goldprägung sowie grünes Schild mit Autor und Kurztitel in 
Goldprägung auf dem Buchrücken. 

 

Freder, Johann  Sarcerius, Erasmus 
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1017272 
Freisleben, Christoph (Wirkung: 1520–1547) [PND 128585714];  
Knaust, Heinrich (ca. 1521–1580) [PND 119011743] [Übers.] 
Erotmata Latino-Germanica, e Divi Ivstiniani Imperatoris Institutionibus, in 
legalis militiae Tyronum vsum, per D. Christophorum Phreislebium 
Lincensem, collecta. Lateinische / vnd dargegen Teutsche frage vnd 
antwort / auß des Keysers Justiniani Institutionibus, zu nutz vnnd gebrauch 
der Edlen Jugent / so in den Keyserlichen Rechten studiret / vnd 
Kriegsvbung treibet / vor etlichen zeiten von dem Hochgelerten Herrn 
Christoff Phreißleben Lateinisch zusamen gebracht / Jetzt aber zu mehrem 
nutz der Jugent / in die Teutsche spraach / gegen einander zu Conferirn / 
gesetzet / vnnd mit fleiß vbersehen. Durch Herrn Heinrich Knausten / 
beider Rechten Doctor.  
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1569. 
189, [10] Bl.; Sign.: A2–Z8, a–b8; 8°. 
VD16 F 2623 
Fingerpr. eir- l-of a.a, ceQu (3) 1569 (A)|5  U 
Widm. Philip und Eberhard Brendel von Homberg; „Den Edlen / Gestrengen 

vnnd Ehrenuesten / Herrn Philipsen / Hofrichter vnd Uitzthumb der 
Churfürstlichen Statt Meintz / vnnd Herrn Eberharten / Amptmann zu 
Lahnstein / den Brendeln von Homberg / Gebrüdern / etc. Meinen 
gnedigen Herrn.“  

Beitr. Johannes Cnipius (1510–1586) [PND 119643340]: 184v: lat. Vorrede an 
Heinrich Knaust. 

Zus. Titelbl. „Ad Iuris studiosum. Hunc eme qui paruo venundatur emere libellum: 
Namque dabit studijs commoda multa tuis. | Cum Inuictiss. Caesaris. 
Maiesta. Gratia & Privilegio ad octennium. Anno 1569.“ 
Rotschwarzdruck 

Koloph. bvijr: „Getruckt zu Franckfurt am Meyn / Bey seligen Christian 
Egenolffs Erben. M. D. Lxix.“ 

Illustr. Ornamentale Vignetten und Schlussvignetten im Text. 
Einr. Haupttext (außer der Vorrede): zweispaltiger Druck, parallel lat. und dt. 

Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (dunkle Tinte, dat. 1626): angeklebter Vorsatz: „Johannes 

Conradus Haiderus Nördlinganus Anno 1626 [größter Teil der Zahl und 
Teil der restlichen Annot. durch Lodzer Exlibris überklebt] Cor[i non 
chartæ] tradas quæ noveris arte: Nam si charta cadit mox tota scientia 
vadit.“; „Libellum sum Joh: georg: ostertagius dono dedit mihi Anno 
j615.“ Später in gleicher Farbe durchgestr. 2. Hand (schwarze Tinte, 
undat.): angeklebter Vorsatz: „C 12c“ u. „14,137“; 14r: Unterstreichung. 

Prov. Georg Ostertag (1615); Johannes Conrad Haider (1626); Stadtbibliothek 
Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung (alte Sign. ausgewischt).  

Einbd. Leder, Goldprägung. 
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Freisleben, Leonhard  Bugenhagen, Johannes 
 

1004814 
Friedrich von Wirsberg, Bf. von Würzburg (1504–1573) [PND 
11953634X] 
Deß Hochwirdigen Fürsten vnd Herren / Herren Friderichen Bischofes zu 
Würtzburg vnnd Hertzogen zu Francken / warhaffte vnnd gegründte 
verantwortung vnd ableynung / des vnwarhafften erdichten vnd grundlosen 
schand vnd lasterbuchs / welches des Stiffts Würtzburg / trewlose / 
Eyduergessene Lehenmenner / Auch mutwillige Auffrürer / offenbare 
Landfridbrecher vnd Echter / die sich nennen Wilhelm von Grumbach / 
Wilhelm vom Steyn / vnd Ernst von Mandeßloe / zu vermeinter 
beschönung jrer hochsträflichen / aufrürischen / Eyd vnd Ehrnuergeßner / 
Landfridbrüchiger / Tyrannischer / Mörderischer / Verretherischer 
vbelthaten / wider hochermelten Fürsten / vnnd ein Ehrwirdig 
Thumbcapitel zu Würtzburg / im drey / auch vier vnd sechtzigistem Jar / im 
Truck außgehen / vnnd im Heyligen Reych allenthalben publicieren vnd 
verschieben lassen. 
[Nürnberg: Ulrich Neuber, Johann vom Berg (Erben)], 1565. 
[8], 182 Bl.; Sign.: A–Z4, Aa–Zz4, Aaa4, Bbb2; 4°. 
VD16W 4569 
Fingerpr. 2.en 8.e-|bh-he Esko (3)|c1565 (r)|5  U 
Widm. [Geistliche und weltliche Würdenträger des Hl. Röm. Reiches]: Cr: 

„ALlen vnd jeden Geystlichen vnnd Weltlichen / des heyligen Römi-
schen Reichs Churfürsten / Fürsten / Prelaten / Grafen / Freyen / 
Herrn / Rittern / Knechten / Amptleuten / Pflegern / Vitzthummen / 
Verwesern / Schultheissen / Burgermeystern / Richtern / Rethen / vnd 
sonst menigklichen / denen dieses vnser offen außschreiben fürkompt 
oder gelesen wirdet / Empieten wir Friderich von Gottes gnaden / 
Bischof zu Würzburg vnnd Hertzog zu Francken / vnser freundtlich 
dienst“. 

Zus. Titelbl. „Summarischer Inhalt dises Buchs / wird in nechstuolgendem Register 
befunden. | M. D. LXV.“ 

Illustr. Schlussvignette. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Foliierung: 36 [37]. 

Exempl. Reparatur des Titelbl. durch Anfaserung. 
Annot. Eine Hand (graubr. Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: Unterstreichungen; Av: 

lat. Verweis auf die Behandlung des Textinhalts in Heinrich Anselm von 
Ziegler und Kliphausens „Schauplatz der Zeit“ (Erstausgabe 1695). 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1130. 
Einbd. Pappe. Abgerieben, Falz leicht rissig. 



247 
 

Friesius, Johannes  Bullinger, Heinrich 
 

1011596 
Fritzhans, Johannes (†1540) [PND 100128513] 
Von dem geweichten wasser widder Andream bodenstein von karlstadt 
doktor zu Wittenberg. 
[Leipzig: Wolfgang Stöckel, 1520]. 
[4] Bl.; 4°. 
VD16 F 3039 
Fingerpr. olir ymke|besor iti/ (C)|5WR U 
Zus. Titelbl. „Sintemal / wir alle brüder / vnd einem Meister Christo sein / hab ich in 

nachuolgenden worten / solchen doctor ein bruder genendt.“ 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): Titelbl.: „C N. 546 102“ (wohl 

ehem. Sign.). 2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): iijv, iiijr: Unterstreichung 
und Wiederholungen von Namen aus dem gedruckten Text. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 680.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1006629 
Froboesius, Johann 
Extract oder Auszugk / Aus der Trostreichen Predigt / so Christus Lucæ 24. 
Den Zweyen Jüngern / So von Jersusalem gen Emaus gegangen am 
Ostertag / Aus Mose / vnd allen Propheten / gethan hat. Darinnen 
gehandelt werden / etzliche Typi, Figuren / vnd Vorbilder Jesu Christi / 
Auch Getzeugnisse / seines Leidens / Sterbens / vnd siegreichen 
Aufferstehung / sampt derselbigen Nutzbarkeit / Gestellet / durch 
Johannem Frobœsium Stetinensem. 
Stettin: Martin Müller, 1600. 
[10] Bl.; Sign.: A–B4, C2; 4°. 
Nicht im VD16 oder VD17 verzeichnet. 
Fingerpr. ener ndn. A.S. n.n, (C) 1600 (A)|5  U 
Widm. Familie von Wedel, evtl. Söhne des Joachim von Wedel (1552–1609) 

[PND 138293589]: Av: „Den Edlen / Gestrengen / vnd Ernvhesten / 
Ottoni / Balthasaro / Friderico / Sigismundo / Johanni / vnd Christo-
phoro / von Wedel. Auff Uchtenhagen / Frienwalde / Schönebech / 
vnd Prochno Erbsessen / Meinen Großgünstigen Junckern. […] Anno 
Christi, 1600. den 13. Martij. E. E. G. Gantzwilliger Iohannes Fro-
boesius.“ 
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Titelbl. „Vespera jam venit, nobiscum, Christe, maneto, Extingui lucem, nec 
patiare, tuam. | Gedruckt zu Alten Stettin / durch Martin Müller / Anno 
Christi, 1600.“ 
Holzschnittrahmen mit stilisierten Pflanzenverzierungen.  

Koloph. „Soli Deo Gloria.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006597–1006629. 
Cr-v: Text durch oberen Beschnitt leicht beschnitten. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): vor dem ersten Text im 
Sammelbd. ein vierseitiges Inhaltsverzeichnis mit den Untersignaturen 
aus Plathe, z.T. mit Korrekturen in roter Farbe oder Bleistift. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III C 31.VI.7.No. 34. 
Einbd. Halbleder, Leinen. Angabe zum Inhalt in Goldschrift auf dem Buch-

rücken: „Sammlung alten u. neuen Predigten XVI–XVIII“. 
 

Fröhlich, Georg  Stobaeus, Johannes 
 

1021812 
Fronsperger, Leonhard (1520–1575) [PND 124630642] 
Fünff Bücher. Vonn Kriegß Regiment vnd Ordnung / wie sich ein yeder 
kriegßman inn seinem Ampt vnd beuelch halten soll / vnd was z  anfang 
eines Kriegs z erwegen vnnd z betrachten sey / auch von allerley Beuelch 
vnd ämpter / vom höchsten biß auff das niderst / was eines yeden Herren 
oder Pottentaten / als General Oberster / Kriegßräht / Musterherren / 
Commissarien / Pfennigmeyster / Oberster Feldtprofoß / Profandt vnd 
Quartiermeister / deßgleichen Herold / Schreiber / etc. Vnd waz in ein 
Zeüghauß gehört z  einem Feldtzug z gebrauchen. Jtem was die Arckelley / 
Munition belangt / wie man das Geschütz / Kuglen / Pulffer vnd 
Reißwägen in g tter ordnung eins auff ander gefürt werden soll. Von dem 
Reyßigen zeüg / F ßuolck / vnd jren ämptern / Artickels brieff / vnd wie 
Schlachtordnungen z  Roß vnd F ß gemacht werden. Jtem von 
Belägerungen vnd Besatzungen der Stett / Schlösser / Märckten vnd 
Bergheüßern / Vnd wie man die Feürkuglen bereitten / werffen vnd 
schiessen soll. Mit schönen Figuren. Alles getreüwlich vnd eygentlich in 
Fünff Bücher verfaßt vnnd an tag geben / Durch Lienhart Frönspergern. 
Frankfurt am Main: David Schöffel, 1555. 
[6], CXXXI Bl.; Sign.: A–Y4; 2°. 
VD16 F 3128 
Fingerpr. erer r.en otnd hala (3) 1555 (R)|5  U 
Widm. Christoph, Hzg. von Württemberg (1515–1568) [PND 100089003]: 2r: 

„Dem Durchleüchtigen Hochgebornen Fürsten vnnd Herrn / Herrn 
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Christoffen herzogen z  Wirtemberg vnnd z  Tegth / Grauen z  
Mimpelgartt etc.“ 

Zus. Titelbl. „M. D. LV.“ 
Holzschnitt: Ritter, von feindlicher Armee umgeben. 

Koloph. „Getruckt z  Franckfurt am Mayn / durch Dauid Schöffel. | M. D. LV.“ 
Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Schlachtenszenen, Waffen, Ritter. 
Einr. Das Werk besteht aus fünf Büchern: „Das erst Buch“ (II–XVII), „Das 

ander Buch“ (XVIII–XXXV), „Das dritt Buch“ (XXXVI–XLII), „Das 
Vierdt Buch“ (XLIII–LXXXII), „Das fünfft Buch“ (LXXXIII–CXIII). 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021811, 1021813, 1021814. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.D, III.N.III.Ga. 24.VII.17. 
Einbd. Leder mit Metallbeschlägen. 

 

1021089 
Frontinus, Sextus Iulius (ca. 30–ca. 103) [PND 118536443] 
DJe vier bücher Sexti Julij Frontini des Consularischen manns von den g ten 
Räthen vnd Ritterlichen anschlegen der g ten hauptleut. | Onexander von 
den Kriegßhandlungen vnd Räthen der hocherfarn g ten hauptleut / sampt 
jren z geordenten. | Die lere so Keyser Maximilian inn seiner ersten jugent 
gemacht / vnnd durch eyn trefflichen erfarn mann seiner kriegßräth im 
z gestelt ist. 
Meinz: Ivo Schöffer, 1532. 
LI, [1] Bl.; Sign.: A2–N4; 2°. 
VD16 F 3139 
Fingerpr. n.um e.ns|bh.t. noer (3)|c1532 (r)|5  U 
Beitr. Onasander (ca. 1. Jh.) [PND 119487950] 
Zus. Titelbl. „Register am endt des b chs / alles innhalts in Frontino vnd Onexandro 

begriffen.“ 
Schmuckinitiale und Aldusblätter. 

Koloph. „Gedruckt z  Meyntz bei Juo Schöffer imm jar nach der geburt Christi 
vnsers herrn. M. D. xxxij. Am sechtzehensten tag des Mertzen.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Kampf- und Hofszenen. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune, teilw. verblasste Tinte, 16./17. Jh.): fast auf allen Bl. 

Notizen. 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): XLVIr. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. 
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1020265 
Frontinus, Sextus Iulius (ca. 30–ca. 103) [PND 118536443];  
Tatius, Marcus (ca. 1509–1562) [PND 129004847] [Übers.] 
Sexti Ivlii Frontini Kriegsanschlege. Der Fürnämbsten Grösten Kriegen 
geschwindiste Griff / vnd deren vnzalbarlich vil / dardurch allweg Sig 
erhalten worden. Dieser zeit / aim jeden Haubt vnnd Kriegsman / auch 
andern Christliches bl ts Liebhabern / seer nutzlich vnd kurtzweylig 
zelesen / darinn der welt berümbtist Haubtleüt / gewaltigst Krieg / vnnd 
listigst Practic drauff / waß vor / nach / vnd in der Schlacht zehandlen / 
kurtz Ritterlicher art gestelt / ordenliche begriffen wirt. Auch von der 
Kriegshandlung Kaiserlicher Rechten ein Titel Vnd des Flauij Vegetij von der 
Kriegshandlung gemaine Regel. Durch den Kayserlichen Poeten Marcus 
Tacius transferiert. Vor Teutsch nye gesehen. 
Ingolstadt: Alexander Weissenhorn, 1542. 
[4], 58, [1] Bl.; Sign.: A–Q4; 2°. 
VD16 F 3140 
Fingerpr. btrr n.tt|bn=in maCy (3)|c1542 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit Kayserlicher Freyhait / auff sechs iar nit nachzetrucken. | 

M. D. XLII.“ 
Holzschnitt: drei durch eine Armee umstellte Ritter. 

Koloph. „Gedruckt z  Jngoldstat durch Alexander Weissenhorn.“ 
Druckersignet mit Beischriften in Lat., Hebr. und Griech. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020266, 1020267, 1020268 und 1020269. 
Wurmfraß auf dem Buchdeckel und bis Bl. B. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): vorderer Spiegel: „AK 1578, Wem 
Leitt dar an Petter Kamk Achazius Kamken sellig son gehortt dies 
Buch“. 

Prov. Peter von Kameke (1541–1615) [PND 1158770189]; vermutlich Teil 
seiner Schenkung an die Kirchbibliothek zu Lassen. 

Einbd. Holz, bezogen mit Pergament. Aufschrift: „V G G P H Z S P“. Zwei 
Metallschließen (unvollst.). 

 

1012217 
Froschauer, Christoph (ca. 1490–1564) [PND 119452855] [Hrsg.] 
Bibel Teütsch Der vrsprünglichen Hebreischen vnd Griechischen warheyt 
nach / auffs treüwlichest verdolmetschet. Darz  sind yetzund kommen ein 
schön vnd volkommen Register oder Zeyger über die gantzen Bibel. Die 
jarzal vnd rächnung der zeyten von Adamen biß an Christum / mitt sampt 
gewüssen Concordantzen / Argumenten vnd Zalen. 
Zürich: Christoph Froschauer d.Ä., 1538. 
Teilbd. 1–2. 
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[28], CCCI, [1]; Sign.: **2–**8, aaa–ccc8, a–z8, A–P6, CCLXXXVI Bl.; Sign.: 
aa2–zz8, Aa–Nn8; 4°. 
VD16 B 2705 
Fingerpr. obnd n-n-|bene- seck suBi (3)|c1538 (r)|5  U 

n.ch esjm|bnnie suBi (3)|c1538 (r)|5  U 
Beitr. Froschauer, Christoph (ca. 1490–1564) [PND 119452855] 
Zus. Titelbl. „Getruckt z  Zürich bey Christoffel Froschouer / im Jar als man zalt 

M. D. XXXVIII.“ 
Druckersignet (Weide mit kletternden Fröschen). 

Titelbl. 2 „Das annder teyl deß Alten Testaments mit sampt dem Neüwen. | 
Getruckt z  Zürich bey Christoffel Froschouer.“ 

Koloph. „Getruckt z  Zürich bey Christoffel Froschouer / vnd vollendet am 
anderen tag des Herbstmonats / im jar M. D. XXXVIII.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: biblische Szenen. 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Zwei Teile mit je eigenem Titelbl., eigener Foliierung und Lagenzählung. 

Exempl. Auf die letzte Seite mit dem Koloph. folgt ein unbedrucktes Bl., dann 
drei bedruckte Blätter, die offenbar aus einer niederdt. Bibelausgabe 
stammen (Lagenzählung Qqqiiij–Qqqvj). Sie beginnen mit der letzten 
Seite der Offenbarung des Johannes, gefolgt von einem Register 
biblischer Namen mit ihren Übersetzungen oder Bedeutungserklä-
rungen. Auf der letzten Seite (Qqqvjv) beginnt ein Register der jüdischen 
Herrscher des Alten Testaments. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: Angaben zu besonders 
bemerkenswert übersetzten Stellen; **iiijr: Markierungen von Hinweisen, 
wo Luthers Übersetzung für dieses Buch übernommen wurde. 2. Hand 
(schwarze Tinte, 16. Jh.): **r–v, **vijr, **viijr, CCXXXVIIv, CCLXXXVIv, 
Schmutztitel hintenv: unbedruckte Seiten eng beschrieben mit einem 
niederdt.-hochdt. Glossar; **vijv: hs. Nummerierung der Einträge des 
Inhaltsverzeichnisses, unvollst.; unnum. Bl. zwischen den beiden Teilen 
des Werkes (r–v) und Teil 2, aar–v: mehrere Gebete in niederdt. Sprache; 
Schmutztitel hintenr: eine Epistel Pauli in niederdt. Sprache. 3. Hand 
(rote Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Annot. lat./niederdt. im ganzen Bd.; 
häufig Hervorhebung von Textteilen durch Klammern; im Sachregister 
werden v.a. die Anfangsbuchstaben durch Wiederholung hervor-
gehoben; im Haupttext werden Inhalte und Themen hervorgehoben und 
zusätzliche Hinweise zur Strukturierung des Textes gegeben; außerdem 
finden sich Zusammenfassungen und z.T. deutende Kommentare. 
4. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): zahlreiche niederdt. Marg., häufig in 
roter Farbe wiederholt.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.VI.9. 
Einbd. Halbleder. Rotes Rückenschild und Goldverzierungen. Papieraufkleber 

mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
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1012562 
Fröschel, Sebastian (1497–1570) [PND 12894479X] 
Vom Priesterthumb der rechten / warhafftigen / Christlichen Kirchen / der 
Christen größten / höhesten vnd nötigesten trost / des Herrn Philippi 
Melanthonis / drey Definitiones oder erklerung. Die erste / Vom 
Hohenpriester Christo / und von seinem ewigem Priesterthumb / mit 
stifftung und einsetzung des newen Testaments. Die ander / Vom rechten / 
doch nicht Hohenpriester / und seinem Priesterthumb / des newen 
Testaments. Die dritte / Vom Levitischen Priester / und seinem 
Priesterthumb. VNd derselbigen Erklerung / geprediget vnd ausgelegt durch 
M. Sebastianum Froeschel von Amberg / den eltesten Diener des Euangelij 
(jtziger zeit) der Kirchen zu Wittemberg. 
Wittenberg: Peter Seitz, 1565. 
[16], 99 Bl.; Sign.: a–d4, A–Z4, Aa–Bb4; Porträt; 4°. 
VD16 F 3095 
Fingerpr. t,an f-in|bere. Daue (3)|c1565 (A)|5  U 
Widm. August I., Kf. von Sachsen (1526–1586) [119458446]: aijr: „Dem Durch-

leuchtigen Hochgebornen Fürsten vnd Herrn […] Augusto hertzogen 
zu Sachsen […]“. 

Beitr. Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]; Martin Luther 
(1483–1546) [PND 118575449]. 

Zus. Titelbl. „Wittemberg. Gedruckt durch Peter Seitz. 1565.“ 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. av: Porträt von Sebastian Fröschel. 
Schlussvignetten; Schmuckinitialen. 

Sprache Lat., Dt. 
Einr. Fehlerhafte Foliierung: 95 [94]. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (dunkle Tinte, 16./17. Jh.): v.a. Orientierungshilfen zum 

Text: bijr „D Carlstadtt Bawr worden“; biiijr: Anm. zum Beginn des 
Bauernkrieges; cr: Anm. zum Besuch der Königin von Dänemark in 
Wittenberg; cijr: „Zurichter der Evangelischen Religion“; ciijv: „Peda-
gogia […] Particularia“; dr: „NB die itzige Soltadten bethen auch Aber 
nicht alle rechtt“; diiijr: hs. Korrektur einer falschen Nummerierung 
eines Psalms („70“ statt „120“); 14r: „Heiligthum NB“; 16v: Korrektur 
einer falsch angegebenen Bibelstelle („Luc: 18“ statt „Marci 18“); 51r 
(verblichen); 66r: „NB Kinder Mordt 80 iar“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1119. 
Einbd. Halbleder, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Alte Sign. in Goldprägung sowie Rückenschild mit Autor, Titel und 
Druckjahr auf dem Buchrücken. 
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1012714 
Fruck, Ludwig (belegt: 1522) [PND 129317810] 
Rhetoric vnd Teutsch Formular / Jn allen Gerichts Händeln. Kunst vnd 
Regel der Notarien vnd Schreiber. Titel vnd Cantzlei Büchlin. | Jnstruction 
wie gegen trefflichen Personen / vnd mehrer Oberkeyt / Als Keys. 
Maiestat / Fürsten / Herren / Edlen / oder Reichstetten etc. sich einer 
Bottschaft oder Gesandten / Jn Werbung / Handlung / Red vnnd 
Antwort / Empfahung / Dancksagung / Schencke / Erbietung etc. zuhalten 
sei. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff, 1531. 
XLII Bl.; Sign.: A–N4; 4°. 
VD16 F 3151 
Fingerpr. .b.b n.e.|berch SoGe (C)|c1531 (R)|5  U 
Beitr. Christian Egenolff d.Ä. (1502–1555) [PND 122968468]: Av: „An den 

Leser“. 
Zus. Titelbl. „Z  Franckfurt am Meyn, Bei Christian Egenolph.“ 

Holzschnitt mit Alltagsgegenständen (u.a. Schere, Griffel, Feder), einem 
Vogel im Nest und einem springenden Hasen. 

Koloph. „Z  Franckfurt im Weinmonat. M. D. XXXI.“ 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1012713, 1012715, 1012716 und 1012717. 
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 17./18. Jh., lat.): XLVr–XLVIr: Hinweise auf 

den Textinhalt und Zusammenfassung in Listenform. 
Das Buch enthält neben den 5 mit Lodzer Sign. versehenen Drucken 
noch mehrere hs. Kopien von Rechtstexten aus dem 15., 16. und 17. Jh.: 
1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Zwischen angeklebtem und fliegendem 
Vorsatzbl. ist ein beidseitig beschriebenes Bl. eingeheftet, das 
offenkundig aus der Plathener Bibliothek stammt. Es enthält ein 
Inhaltsverzeichnis sowohl der gedruckten als auch der hs. Texte unter 
Angabe der Plathener Sign. Vor dem Druck 1012713: 2. Hand (schwarze 
Tinte, 16. Jh., niederdt.): 1–9: Abschriften von Erlassen Hzg. 
Bogislaws X. für Alten Stettin (1482; 1509). 3. Hand (dunkelbr. Tinte, 
16. Jh., lat./niederdt.): 10–12: Verleihung des Magdeburgischen Rechtes 
an die Stadt Stettin und ein anderer die Stadt Stettin betreffender 
Rechtstext (1568). 4. Hand (17. Jh.): zwischen 1012714 und 1012715: 
zweiseitige dt. Erläuterung zur „Indictio Romana“. Mehrere Seiten mit 
Rechtstexten in niederdt. Sprache, unvollst., u.a. das Schöffenrecht sowie 
andere innerstädtische Rechte betreffend. Außerdem ein Schreiben Hzg. 
Barnims IX. von Pommern (1501–1573) [PND 10099721X], dat. 
„[MD]LX“ an Johann Kreutz, Reuthmeister zu Colbatz. 5. Hand (braune 
Tinte, 16. Jh.): angeklebter Spiegel hinten: „Donnerstages [nach] Mathei 
Anno xxviij Ist Magister Paulus a Rheda alhie to olden Stettin in  
S. Jacobs Kercken gefraget, Wer ehn hedde jegen Stettin vorfertiget. Do 
heft he geandtwerdet, de Vniversitet tho Wittenberg“ [Paulus von Rode 
(ab 1528 Pfarrer an St. Jacobi in Stettin, später Superintendent von 
Pommern-Stettin; 1489–1563) [PND 10058747X]]. 



254 
 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Leder. Zwei Metallbeschläge von Verschlüssen vorhanden, Bänder 

abgerissen. Buchrücken fehlt, Deckel vorne und hinten stark beschädigt, 
z.T. abgerissen und stellenweise abgelöst. 

 

Gast, Hiob  Brenz, Johannes 
 

1010734 
Geiler von Kaisersberg, Johann (1445–1510) [118538209] 
Das irrig Schaf. Sagt von kleinmütikeit vnd verzweiflung. Gebrediget / vnd 
gedeütscht / durch den würdigen vnd hochgelerten doctoren Johannem 
Geiler von Keiserßberg / mit sampt den nachvolgenden tractaten. 
Straßburg: Mathias Schürer, 1510. 
Teilbd. 1–7. 
[203] Bl.; Sign.: A8, B–C4, D8, E–F4, G6, H4, a8, b–c4, d8, e4, f6, aa6, bb8, 
cc4, dd4, ee8, Aa6, Bb8, Cc6, Dd–Ee4, Ff8, (a–(b8, (c–(d6, (A6, (B4, AA4, 
BB6, CC–DD4, EE6; 4°. 
VD16 G 764 
Fingerpr. sten n-in|btta- siwa (c)|5  U 
Beitr. Johannes Gerson (1363–1429) [PND 118557866]. 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Schaf. 
Titelbl. 2 „Der hellisch Low Von böser anfechtung.“ 

Holzschnitt: geflügelter Löwe und Narr in zottigem Gewand. 
Titelbl. 3 „Die Christenlich Künigin“ 
Titelbl. 4 „Der dreieckecht Spiegel. Von den gebotten. Von der beicht Vnd von der 

kunst des wol sterbens“ 
Holzschnitt: Dreieck mit Sonne in der Mitte und Schriftbändern „von 
den gebotten“, „von dem todn“, „von der bicht“ in den Ecken, Mono-
gramm „HG“. 

Titelbl. 5 „Der Eschen Grüdel. Von den anfahenden mönschen in dem gots 
dienst.“ 
Holzschnitt: Person kniend am Herd, Asche zusammenkehrend. 

Titelbl. 6 „Das Klappermaul. Ein tractat / von hinderred. nach der meynung des 
cristenlichen lerers Johannis von Gerson / auß welsch in latin vnd teütsch 
bracht.“ 

Titelbl. 7 „Der Trostspiegel allerbetriebten ertzen / die da ire abestorbnen 
fründen / vnzünlichen beweynen. Gepredigtet nach der meynung des 
tröstlichen lerers Johannis Gerson / mit etwas z satz.“ 

Koloph. EEvv: „Hie endent sich diße siben tractat. […] Gebrediget vnd geteut-
schet durch […] Johannen Geiler von Keiserßberg […] getruckt durch 
magistrum Mathiam Schürer.“ 

Einr. Sieben Traktate mit je eigenem Titelbl. (s.o.). 
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Exempl. Alte Blattweiser zu Beginn der Einzeltraktate z.T. noch vorhanden. 
Av: angeklebter Zettel (braune Tinte, 16. Jh., lat.), unterschrieben mit 
„Ioannus Caluinus suus“. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Unterstreichungen, Rand-
markierungen und dt./lat. Marg.: Hervorhebungen, Nummerierungen 
oder Strukturierungen von gedruckten Textabschnitten, Übersetzungen 
zentraler Begriffe (wie etwa der Hauptsünden: Cijr–v) und ergänzende Er-
läuterungen. 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): großflächigere, weit-
gehend verwischte und unleserl. Eintragungen auf unbedruckten Seiten. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1132. 
Einbd. Pappe, Pergament: Musikhandschrift (14./15. Jh.). 

 

1021295 
Geiler von Kaisersberg, Johann (1445–1510) [PND 118538209] 
Das Schiff der penitentz vnd b ßwürckung / gepredigt in dem hohen stifft / 
in vnser lieben frauwen münster z  Stroßburg / von den Wirdigen 
hochgelerten herren Doctor Johann Gayler von Kaysersperg / in Teütsch 
gewendt vom latin / auß seiner aygnen handtgeschrifft etc. 
Augsburg: Georg Diemar, Johann Otmar, 1514. 
CXXIX [d.h. 130], [3] Bl.; 2°. 
VD16 G 776 
Fingerpr. n=zu s=ht|bseo= invo (3)|c1514 (T)|5  U 
Zus. Titelbl. „Ecce ascendimus Hierosolima & consummabunt omnia. Luce XVIII.“ 

Holzschnittrahmen: Gottvater im Himmel mit Maria und mehreren Hei-
ligen und Engeln, versch. Szenen mit Sündern und Büßern sowie ein 
Schiff, über dessen Mast und Takelage Menschen in den Himmel 
hinaufsteigen. 
Rotdruck der Schrift. 

Koloph. [„Also ist geendet das christenlich Schiff der waren penitens vnd hayls 
der b ßwürckenden Menschen / wol vnd ordenlich geteütscht / wie es 
dann geschriben vnd gepredget worden ist von dem wirdigen doctor der 
hailigen geschrifft / herr Johann Gayler von Kaißersperg / predicant 
(loblicher gedächtnuß) z  Straßburg in dem hohen stifft. Und gedruckt 
z  Augspurg von maister Johannn Otmar / mit z th n vnd hilff in 
verlegung des erbern Jörgen Diemar Vnd volbracht in der ersten 
Fastwoch. Anno domini Fünfftzehenhundert vnd Viertzehne etc.“] 

Illustr. [y vijv: ganzseitiger Holzschnitt: Christus am Kreuz, darunter zahlreiche 
Heilige und Betende] 

Einr. Register 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021294. 
Im Text zahlreiche Leerstellen für Schmuckinitialen, die jedoch nicht 
ausgefüllt wurden. 
yvij mit Koloph. und umseitigem Holzschnitt fehlt. 
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Prov. Jesuitenkolleg Mindelheim; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-
Stiftung, GL F 22.  

Einbd. Leder. Zwei lederne Beschläge mit Metallschließen. Name des Autors 
sowie Blumen und geometrische Muster eingeprägt. Schwarzes Rücken-
schild mit Autor und Kurztitel. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 
Buchdeckel. Reste eines blauen Rückenschildes, Aufschrift „E. 9.“ 

 

1021294 
Geiler von Kaisersberg, Johann (1445–1510) [PND 118538209]; 
Adelphus, Johannes (ca. 1485–1523) [PND 118500643] [Übers.] 
Doctor keiserspergs pater noster. Des hochgelertewurdigen Predicanten der 
loblichen statt Straßburg. Vßlegung / über das gebette des herren / so wir 
täglich sprechen. Vatter vnser der du bist in den hymeln etc. 
Straßburg: Matthias Hupfuff, 1515. 
[124] Bl.; Sign.: A2–6, B4, C–V6, X8; 2°. 
VD16 G 786 
Fingerpr. nsol o.as|be.nd t.gs (C)|c1515 (T)|5  U 
Widm. Wilhelm III. von Hohnstein, Bf. von Straßburg (um 1470–1541) [PND 

11863299X]: Aijr: „Dem hochwürdigsten fürsten vnd herren herrn 
Wilhalm / von götlicher fürsichtigkeit / Bischoffen z  Straßburg / 
Landgrauen z  Elsas vnd Grauen z  Honstein etc. Meinem gnedigsten 
herren. Embeüt ich Johannes Adelphus Argentinensis. Physicus vnnd 
Statt artzot z  Schaffhausen / mein altzyt vnnderthänigen / willigen / 
gehorsamen dienst / vnd vil glücks vnnd heyles. […] datum in 
Schaffhausen / Am heiligen Vffart tag des herren Jesu. Im iar seiner 
geburt / Tausent fünffhundert vnd viertzehen.“ 

Beitr. Luigi Bigi Pittorio (ca. 1454–1520) [PND 118064592]. 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Verf. auf der Kanzel, betende Gemeinde. Über ihm die 

Initialen „D I K“. Umrahmung mit Säulen, Blumenmustern sowie 
zahlreichen Putten, die z.T. Wappen halten. Darunter das kaiserliche 
Wappen mit dem Doppeladler. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt vnd volendet in der loblichen Statt Straßburg. Durch den 
fürsichtigen Mathiam Hüpffuff / b chtrucker / vff Letare oder 
halbfasten. Als man zalt von der geburt Christi vnsers herren / 
Tausent / fünffhundert vnd fünfftzehen Jare.“ 

Illustr. Biiijv: Wiederholung des Titelholzschnittes. 
Zahlreiche Schmuckinitialen (unbelebt). Biiijr: Schmuckleiste mit Blu-
menverzierungen. Weitere Schmuckleiste mit pflanzlichen Motiven am 
Ende der Vorrede. 

Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021295. 
Zwischen Lage A und B ragen einige beim Binden verwendete Perga-
mentstreifen hervor, die in lat. Sprache beschrieben sind. 
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Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: „Soc[ieta]tis Iesu Mindel-
hemii“. 2. Hand (braune Tinte, teilw. verwischt, dat. 1625): Titelbl.: 
„Collegij Societatis Jesu Mindelhemii Anno 1625“. 

Prov. Jesuitenkolleg Mindelheim (1625); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-
Lübeck-Stiftung, GL F 21.  

Einbd. Leder. Zwei lederne Vreschlussbänder mit Metallschließen. Name des 
Autors sowie Blumen und geometrische Muster eingeprägt. Schwarzes 
Rückenschild mit Autor und Kurztitel. Alte Sign. in Goldprägung auf 
dem Buchdeckel. Reste eines blauen Rückenschildes, Aufschrift „E. 9.“. 

 

1012488 
Gengenbach, Pamphilus (ca.1480–ca.1525) [PND 11853842X] 
Der Ewangelisch burger. 
Basel: Pamphilus Gengenbach, 1522. 
[12] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
VD16 G 1183 
Fingerpr. gewi chn-|basby Auon (C) |5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Predigtszene. 
Illustr. Av: Holzschnitt: der gekreuzigte Christus; Maria und Johannes unter 

dem Kreuz; Symbole der vier Evangelisten. 
Schlussvignette. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aijr–v, Aiijr–v, Aiiijr–v, Biiir–v, Biiijr–v, Cr–

v, Cijr: Unterstreichungen und kurze Randbemerkungen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 723. 
Einbd. Pappe marmoriert, W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1005462 
Gennep, Jaspar von (ca. 1500–1564) [PND 118716824] [Hrsg.] 
Redt vnd Antwort jetziger Zweyspalt inn Glaubens sachen. Auß Heyliger 
Biblischer Schrifft / vnnd den ältesten kirchen Lehrern / so vor tausent jaren 
gelebt / versamlet. Mit Christlicher Widerlagung des Vnuerschampten 
schreibens / so Cyriac Spangenberg im jar M.D.Lvij. wider Pabst Pium den 
vierten / Herren Stanislaum Hofunn / Herren Caspar Contarenun / Herren 
Friderich Staphilum /Herren Dominicum Limpricusm / Herren Stephanum 
Agricolam / Vnd Jaspar Gennep / Außgeben hat. Allen liebhabern der 
Warheit nützlich vnd kurtzweilig zu lesen. 
Köln: Jaspar Gennep, 1563. 
[8], CCCXIIII Bl.; Sign.: (:)6, A–Z8, a–q8; 4°. 
VD16 G 1252 
Fingerpr. che= erft chi- muma (C) 1563 (R)|5  U 
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Widm. Elisabeth U. von Braunschweig-Lüneburg (1539–1586) [PND 104193425]: 
(:)ijr: ,,Der Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürstyn vnnd Frawen / 
Frawen Elizabeth / geborne Hertzogin zu Braunschweig vnd Lünenburg.‘‘ 

Zus. Titelbl. „Mit Keyserlichem Priuilegio zu Cöllen. | Bey Jaspar Gennep | 
M.D.LXIII.“ 

Einr. Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: ,,Hic liber pertinet ad ad 

priorem carthusiae coloniensis“. 
Prov. Priorei der Kartäuser zu Köln; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-

Stiftung, GL 1477. 
Einbd. Leder mit Metallbeschlägen. 

 

1020985 
Georg, Mgf. von Brandenburg-Ansbach (1484–1543) [PND 118716905] 
Kirchen Ordnung / Jn meiner gnedigen herrn der Marggrauen zu 
Brandenburg Vnd eins Erbern Rats der Stat Nürmberg Oberkeyt vnd 
gepieten / Wie man sich bayde mit der Leer vnd Ceremonien halten solle. 
Nürnberg: Christof Gutknecht, [1543]. 
[2], LVII Bl.; Sign.: A–K6, L3; 2°. 
VD16 B 6962 (Variante: Lodzer Exemplar. hat keine Virgel hinter 
„Brandenburg“ auf dem Titelbl.) 
Fingerpr. s/n/ elr/|bt.bt geGa (3)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXXIII.“ 

Rotschwarzdruck. 
Koloph. „Gedrückt zu Nürmberg durch Christoff Gutknecht.“ 
Einr. Rotschwarzdruck auf zahlreichen Seiten. 

XLIXr–Lv: Liedtexte mit Noten. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020986. 
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, spätes 16./frühes 17. Jh.): Titelbl.: „Johann 

Paul Winckler, Von Mohrenfelß.“ 
Prov. Johann Paul Winckler (um 1600); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VII.20.  
Einbd. Halbleder, Holz. Zwei Metallschließen (abgerissen). 

 

1021255 
Georg der Fromme, Mgf. von Ansbach und Brandenburg-Kulmbach 
(1484–1543) [PND 118716905] 
Kirchen Ordnung Jnn meiner Gnedigen Herrn der Margrauen zu 
Brandenburg / Vnd eines Erbarn Raths der Stadt Nürmberg Oberkeyt vnd 
Gebieten / Wie man sich bayde mit der Lehr / vnd Ceremonien / halten 
solle. Auffs new jetzo / dem alten Exemplar nach / mit sonderm fleis 
widerumb gedruckt.  
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Hof: Matthäus Pfeilschmidt, 1591. 
[4], LVII Bl.; Sign.: ):(2–):(4, A–L6; 2°. 
VD16 B 6967 
Fingerpr. n,i- ench t.an bote (3) 1591 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Zum Hoff / Bey Mattheo Pfeilschmidt. | Anno Domini: M. D. XCI.“ 

Vignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. Finis. 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen, Vignetten und Schlussvignetten im Text. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021256. 
XLVII–L: Bl. beschädigt und durch Anfaserung repariert. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Burchadt/Bernhadt 
Ghedt [?]“. 2. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh., z.T. durch Beschnitt 
unvollst.): ):(v: drei längere dt. Gebete; XXXIIIv, XXXIIIIv, XXXVv, 
XXXVIr–v, XLIIIIv, XLVIr–v, XLVIIr, LVr–v: Verweise auf Gottesdienst-
ordnungen und liturg. Texte (v.a. zum Taufgottesdienst), Streichung von 
Textteilen und Ersetzung gestrichener Teile durch andere Formulie-
rungen; XXXVIIv: zusätzliches Dankgebet; XLVIr: Ergänzungen und 
zusätzliche Gebete; LVv: Gebet; LVIIv–LVIIIv: fünf weitere Gebete. 
3. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): ):(v: Ergänzungen zu den Gebeten (s. 2. 
Hand). 4. Hand (graue Tinte, 16./17. Jh.): XLVIIr: Zwei zusätzliche Ge-
bete auf angefasertem Papier; XLVIIIr bis Lr: Noten und Liedtext auf 
angefasertem Papier. 5. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): LIIIv: ergän-
zender Text für die Verlobung. 

Prov. B. Ghedt [?]; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 54.  
Einbd. Halbpergament, Pappe. Zwei alte Sign. sowie Kurztitel und Druckjahr 

in Goldprägung auf dem Buchrücken. Beschnitt blau. 
 

1021489 
Georg III., Bf. von Bamberg (1470–1522) [PND 118924710] 
Bambergische halßgerichts vnd rechtlich Ordenung / jn peynlichen sachen 
zu volnfarnn allen Stetten / Communen Regimenten / Amptleüten / 
Vögten / Verwesern / Schulteysen / Schöffen vnd richtern Dienlich / 
fürderlich vnd behilfflich / Darnach zuhandeln vnd rechtsprechen / gantz 
gliche förmig gemeinen geschriben Rechten etc. Dar auß auch diß büchlin 
gezogen vnd fleissig geminem nutz zug t / gesammelt vnd verordnet ist. 
Mainz: Johannes Schöffer, 1510. 
[52] Bl.; Sign.: A2, III–VI, A6, B4, C6, D4, E–F6, G–H4, I6; 2°. 
VD16 B 261  
Fingerpr. l-vj j.te|bntge DaWa (c)|c1510 (T)|5  U 
Beitr. Johann von Schwarzenberg (1463–1528) [PND 118795759]. 
Zus. Titelbl. Holzschnitt mit Folterwerkzeugen. 
Koloph. „Getruckt z  Wentz durch Johannem Schöffer auff Laurencij im Jare do 

man zalt nach der gebürt Christi Fünfftzehenhundert vnd zehen jare.“ 
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Illustr. Viele Holzschnitte im Text, die Hauptideen des Gesetzbuches und Zu-
sammenhänge zwischen Strafrecht und kanonischem Recht sowie den 
Ablauf von Strafprozessen darstellen. Die Illustr. sind mit kurzen Kom-
mentaren und/oder Zitaten versehen. 

Einr. Register. 
Inkonsequente Signierung in der ersten Lage. 

Exempl. Wurmfraß. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19. Jh.): Biijv, Biiijr: Ergänzung von fehlender Num-

merierung der Unterkapitel „xlviij“, „xlix“. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.D.24.IV.15. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rotes Rückenschild mit Kurztitel, 

Druckort und -jahr. Papieraufkleber mit alter Sign. 
 

1006896 
Georg III., Hzg. von Anhalt-Dessau (1507–1553) [PND 118716891] 
Christliche Vermanunge aus dem CXXVIII Psalm / zur Einsegunge des 
Durchlauchten Hochgebornen Fürsten Hertzogen Augustn zu Sachssen / 
Vnd seiner Fürstl. G. Gemahel Fraw Anna geborne aus Kön. Stamm zu 
Dennemarck etc. Durch Fürst Georgen zu Anhalt etc. Thumprobst etc. 
geschehen zu Thorgaw / Montags den achten Octobris. 
Leipzig: Valentin Bapst, 1548. 
[47, 1 leer] Bl.; Sign.: A6, B–K4, L6; 4°. 
VD16 G 1319 
Fingerpr. h/e. e.c.|bstl= tege (C)|c1548 (A)|5TOR U 
Widm. August, Kf. von Sachsen (1526–1586) [PND 119458446]; Anna, Kf. von 

Sachsen (1532–1585) [PND 118645293]: Av: „Den Hochgebornen 
Fürsten vnd Fürstinnen / Herrn Augusto / vnd Frawen Anna / 
Geborne aus Königlichem Stamm zu Dennemarck etc. Hertzogen vnd 
Hertogin zu Sachssen / Landgraffen vnd Landgreffin in Döringen / 
Marggraffen vnd Marggreffin zu Meissen etc. […] Geben Mersburg / am 
tage Nicolai des heiligen Bischoffs / Anno M. D. XLVIII. Von Gottes 
gnaden George Fürst zu Anhalt etc. Thumprobst zu Magdeburg vnd 
Meissen etc.“ 

Zus. Titelbl. „Anno 1548“. 
Koloph. „Gedruckt zu Leipzig / durch Valentin Babst. M.D.XLVIII.“ 
Spr. Dt., Lat., Hebr. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 724.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. und Druckjahr in Gold-

prägung sowie rotes Schild mit Kurztitel in Goldprägung auf dem Buch-
rücken. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1021014 
Georg IV., Bf. von Bamberg (1519–um 1561) [PND 104270268] 
Der Hochwirdigen F rsten vnd Herren Herrn Georgen erwelten vnd 
bestettigten zu Bischoue zu Bamberg / Als jetzt an stat / auch zuuertrettung 
vnd verantwortung / Weylend des Hochwirdigen Fursten vnd Herrn / 
Herrn Weyganden Bischouen zu Bamberg / seiner F.G. nechsten Vorfarn 
seliger löblicher gedechtnuß: Herrn Melchiorn Bischoue zu Wurtzburg / vnd 
Hertzogen zu Francken / Auch ains Erbarn Raths der Stat Nurnberg. 
Summarischer / bestendiger / gegenbericht vnd verantwortung / auff des 
erklerten vnd publicirten Echters Marggraue Albrechts von Brandenburg / 
letzt auszgangen / grosz / vnerber / leychtfertig / Schmachbuch. Auß 
welchem Gegenbericht zubefinden / das der Echter / vnd nit die Vereynigte 
hoch vnd obbemelte Stend / Ayd vnd Sigelbrüchig / Vnd dann auß etlichen 
hierinn eingeleybten des Echters schrifften / wer ein fürsetzlicher / 
küntlicher / Landfriedensbruchiger verderber vnd betruber der Teutschen 
Nation / Vnnd wer zuuergiessung so vil Christenlichs bluts / vrsacher vnd 
selbs theter gewesen / Vnd wie gar one grund / des Echters Famoßbuch in 
der geschicht vnd im Rechten sey. 
[Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber], 1556. 
CLXIX, [1] Bl.; Sign.: A–B6, C8, D–Z6, Aa–Ee6; 2°. 
VD16 B 279 
Fingerpr. o.nd g.er|bn.vn remi (3)|c1556 (R)|5  U 
Widm. [Fürsten und Untertanen des Hl. Röm. Reiches]: Aijr: „ALlen vnd jeden 

Churfursten / Fursten / Gaistlichen vnd Weltlichen / vnd allen andern 
des Heyligen Römischen Reichs verwandten vnd vnderthanen / in was 
wirden / stat / oder wesen die seyen / Empieten von Gottes gnaden wir 
Georg erwelter vnnd bestettigter zu Bischoue zu Bamberg / vnd wir 
Melchior Bischoue zu Wurtzburg vnnd Hertzog zu Francken / Auch wir 
Burgermeyster vnd Rate zu Nurmberg / vnser freundtlich dienst“. 

Beitr. Melchior Zobel von Giebelstadt, Bf. von Würzburg (um 1505–1558) 
[PND 11700846X]; Bürgermeister und Rat von Nürnberg. 

Zus. Titelbl. „Anno M. D. LVI.“ 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register und Druckfehlerverzeichnis. 

Exempl. Wasserflecken. Titelbl. z.T. durch Anfaserung ausgebessert. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 141. 
Einbd. Pergament. Rotes Rückenschild mit Kurztitel. Alte Sign. und Druckjahr 

sowie Verzierungen in Goldprägung auf dem Buchrücken. W. Gerlach 
Buchbinderei, Berlin. 

 

Georg von Cell  Cassander, Georg 
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1012468 
Gerung, Christoph (16. Jh.) [PND 11968523X] 
Ain kurtze vnderweysung wie man Got allain Beychten sol / vnd daz die 
Orenbeycht nur in den yrrdischen satzungen von des hayligen beycht 
pfenings wegen wider die geschrift vnd gebot gots auffgesetzt. Auch das die 
selb Beycht vnd die ölung damit bey vnsern zeytten die krancken gesalbt 
werdenn kaine Sacrament seyen / Auß der Epistel Jacobi am Fünfften 
Capitel allen Christen menschen z  g t. Durch Christoffen Gerung vonn 
Memmingen gezogenn. Jm jar. M.D. XXiij. quinto Septtembris. 
Augsburg: Heinrich Steiner, 1523. 
[12] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
VD16 G 1643 
Fingerpr. zuie n.yt|bt,ra spwa (c)|c1523 (r)|5  U 
Widm. [den Christen]: Aijr: „Allen frummen vnd außerwölten Christen […]“.  
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Ranken, Rankenfiguren. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19./20. Jh.): Titelbl.: Hinweis auf Johann 
Georg Schelhorns Buch zur Reformationsgeschichte von Memmingen 
(„Kurtze Reformations-Historie der Kayserlichen freyen Reichs-Stadt 
Memmingen“, 1730). 2. Hand (rote Tinte, 16. Jh.): Aijr: (,,Jacobi 5“). 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 725. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Auf dem Vorderdeckel Goldprägung mit der alten Sign. 
 

1006622 
Gigas, Johannes (1514–1581) [PND 100286208] 
Von Predigern und Zuhörern eine Predigt: Iohannis Gigantis Northusani. 
Frankfurt an der Oder: Johann Eichorn, 1568. 
[19] Bl.; Sign.: A–E4; 4°. 
VD16 H 3263 
Fingerpr. r=n: e,en stn= anJa (C) 1568 (A)|5  U 
Beitr. Johannes Mathesius (1504–1565) [PND 118731696]: Eiijv: „Certa loco, 

placide, prudenter & ordine prodeft, Ore uerecundo dicere grata Deo. 
Ioh. Mathesij.“ 

Widm. Paulo Rubigallo (1500–1577) [PND 119811081]: Aiir: „Dem Edlen 
Ehrnfesten vnd Rechtgelerten Herrn / Paulo Rubigallo auff der Schem-
nitz in Hungern / etc. Meinem lieben Förderer  / alten vnnd getrewen 
Freunde. […] E. E. W. Johannes Gigas / Prediger zur Freystadt / etc.‘‘ 

Zus. Titelbl. „Psalm LI.: HERR thu meine Lippen auff / das mein mund deinen 
rhum verkündige. | Franckfurt an der Oder / druckts Johan Eichorn. 
1568.“ 

Illustr. A iijv: Zierbalken. Eiijv: blattförmige Vignetten. 
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Exempl. Zusammengebunden mit 1006597–1006629. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): vor dem ersten Text im Sammel-

bd. ein vierseitiges Inhaltsverzeichnis mit den Untersignaturen aus 
Plathe, z.T. mit Korrekturen in roter Farbe oder Bleistift. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III C 31.VI.7. No. 27. 
Einbd. Halbleder, Leinen. Angabe zum Inhalt des Sammelbd. in Goldschrift auf 

dem Buchrücken: „Sammlung alten u. neuen Predigten XVI–XVIII“. 
 

1006621 
Gigas, Johannes (1514–1581) [PND 100286208] 
Vonn den lebendigen Heiligen auff erden / eine Predigt Iohannis Gigantis 
Northusani. 
Frankfurt an der Oder: Johann Eichorn, 1569. 
[24] Bl.; Sign.: A–F4; 4°. 
VD16 H 3255 
Fingerpr. g,t- ese- i-ne sode (C) 1569 (A)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat von Guben]: Aijr: ,,Den Erbarn / Achtbarn vnd 

wolweisen Herrn / Burgermeistern vnd Rhatmannen der Stadt Guben / 
meinen lieben Herren vnd Fürderern. […] Freystadt / Anno 1569. […] 
E. E. W. W. Johannes Gigas / Prediger zur Freystadt.‘‘ 

Zus. Titelbl. „I. Thim. 4. | Die gottseligkeit hat verheissung / dieses | vnd des zu-
künfftigen lebens. | Franckfurt an der Oder / druckts Johann: Eichorn. 
1569.“ 

Koloph. „Lucæ vlt. Herr / bleib bey vns / denn es will abend werden.“ 
Illustr. Schmuckinitialen, Schlussvignette. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006597–1006629. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): vor dem ersten Text im Sam-

melbd. ein vierseitiges Inhaltsverzeichnes mit den Untersignaturen aus 
Plathe, z.T. mit Korrekturen in roter Farbe oder Bleistift. 2. Hand 
(schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Aiir–v, Ciijv, Ciiijv: Unterstreichungen und 
Randmarkierungen; Biiijv: dt. Erklärungen lat. Begriffe. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III C 31.VI.7. No. 26. 
Einbd. Halbleder, Leinen. Angabe zum Inhalt des Sammelbd. in Goldschrift auf 

dem Buchrücken: „Sammlung alten u. neuen Predigten XVI–XVIII“. 
 

1005130 
Giovio, Paolo (1483–1552) [PND 118958682];  
Jonas, Justus d.Ä. (vor 1538–nach 1575) [PND 119725150] [Übers.] 
Vrsprung des Turkischen Reichs / bis auff den itzigen Solyman / durch D. 
Paulum Jouium / Bischoff Nucerin / an Keiserliche Maiestat / Carolum V 
jnn Welscher sprach geschrieben / er nach aus dem Latin / F. Bassianatis / 
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Verdeutschet durch Justum Jonam. Von der Turken rüstung / vnd kriechs 
bestellung etc. vleissiger bericht. 
[Wittenberg: Josef Klug, 1538]. 
[88] Bl.; Sign.: A–Y4; 4°. 
VD16 G 2051 
Fingerpr. n.n= n.en chPo alvn (C) 1538 (Q)|5  U 
Widm. 1. Johann Ernst, Hzg. von Sachsen-Coburg (1521–1553) [PND 

120532549]: Aijr: „Dem durchleuchtigen hochgebornen Fürsten vnd 
Herrn / Herrn Johans Ernsten / Hertzogen zu Sachsen / Landgrauen 
jnn Döringen / Marggrauen zu Meissen etc. meinem gnedigen Herrn / 
Philippus Melanchthon. […] Datum / am xxx. des monats Octobris / 
Anno Domini. M. D. xxxvij.“ 2. Karl V., Ks. des Hl. Röm. Reiches 
(1500–1558) [PND 118560093]; Ciiijr: „Dem allerdurchleuchigsten / 
Grosmechtigsten / Vnuberwindlichsten Keiser Carolo dem V. Paulus Jo-
uius / Bischoff Nucerin / S. D. […] Datum zu Rom / xj. Cal. Februarij 
Anno Domini / M. D. xxxj.“ 3. Hans Honold (Wirkung: 1567–1580) 
[PND 119714108]; Xiiijv: „Dem Erbarn vnd Namhafften Hans Honold / 
Burger zu Augspurg / meinem besonder lieben Herrn vnd freunde / 
Justus Jonas. […] Datum / den ersten Januarij / Anno / M. D. xxxviij.“ 

Beitr. Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]: Vorrede; Martin 
Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Vorrede zum „Tractatus de 
moribus, condictionibus et nequicia Turcorum“ des Georg von Ungarn 
(ca. 1422–1502) [PND 119138468] in dt. Übers. 

Zus. Titelbl. „Vorrede / Phil. Mel.“ 
Illustr. Aijr; Ciiijr; Viijr: Schmuckinitialen. 

Exempl. Zusammengebunden mit: 1005129, 1005131, 1005132. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Dv; Gv: Randmarkierungen und Ergän-

zungen zum gedruckten Text. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, B.IV.II.Ga.13.V.12. 
Einbd. Pergament. 

 

1020280 
Giovio, Paolo (1483–1552) [PND 118958682];  
Pantaleon, Heinrich (1522–1595) [PND 124439047] [Übers.] 
Von der Türckischen Keyseren härkommen / aufgang / vnnd Regiment mit 
sampt allen Historien vnnd nammhafftigen geschichten / so sich von irem 
ersten Keyser Ottomanno / biß auff den letsten Solyman z  disen unseren 
zeyten allethalben z getragen. | Demnach von der Statt Rom letsten 
eroberung / durch Keysers Caroli deß fünfften kriegsvolck / vnder Bapst 
Clementen dem sibenden / Anno 1527. beschehen. Vnd z letzt von der 
Moscouiteren art vnd eigenschafft / auch von jrer landen natur vnd 
gelgenheit / sambt jrer Religion / getsatz / vnd kriegsrüstung. Alles z  erst 
in Latein auff das kürtzeste felyssig beschriben: Jetzmalen aber erstlich durch 
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D. Heinrich Pantaleon auff das treüwlichest verteütschet / vnd in den truck 
verfertiget. 
Basel: [Heinrich Petri, Peter Perna], 1564. 
LXXXII, [5] S.; Sign.: A2–G6; 2°. 
VD16 G 2052. 
Fingerpr. u-n. ege- r-en duba (3) 1564 (R)|5  U 
Widm. Johann Riska: iiir: ,,Dem wolgebornen ehrenreichen Herren / Herrn 

Johansen Riska / des hochgeachten Herren Stanislai Palatin z  
Witheblien in Littauw geliebten sun / Herren viler orthen / etc. meinem 
genedigen Herren / gnad vnd frid von Gott durch Jesum Christum.“ 

Zus. Titelbl. „M. Pavli Iovii | Getruckt z  Basel / Anno M. D. LXIIII.“ 
Spr. Dt., Lat., Ital. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL P86. 
Einbd. Leder mit Metallbeschlägen. 

 

1022137-1 
Giovio, Paolo (1483–1552) [PND 118958682];  
Forberger, Georg [Übers.] [PND 118534289];  
Halverius, Hieronymus (Wirkung: 1562–1570) [PND 119697785] [Übers.] 
Pauli Jouij / von Com / Bischoffs zu Nucera: Wahrhafftige Beschreibunge 
aller Chronickwirdiger namhafftiger Historien vnd Geschichten /so sich bey 
Menschen gedechtnuß / von dem tausend vier hundert vnd vier vnd 
neutzigsten / biß auff das tausend fünffhundert vnd siben vnd viertzigste 
jar / hin vnd wider in der gantzen Welt / in Europa / Asia vnd Africa / zu 
Frieds vnd Kriegszeiten / zu Wasser vnd Land / beyde bey Keysern / 
Königen / Chur vnd Fürsten /vnd andern Herrn / Geistlich vnd Weltlich / 
hohes vnd niders Standts / bey Christen / vnd sunst allen ungläubigen 
Völckern / mit grosser / auch wunderbrlicher veränderung vnd schwären 
Kriegen / zugetragen vnd verlauffen / Welche bisher von andern 
Geschichtschreibern auff das kürtzest beschrieben / oder gar vnterlassen / 
vnd also vnbekannt gewesen. Sampt vieler frembden vnd vnbekannten 
Landschafften gelgenheit / art vnd eigenschafft / auch von mancherley 
Völckern Sitten / Gebräuchen / Aberglauben / Regimenten vnd 
Kriegßr stungen. Allen hohen Potentaten / Chur vnd Fürsten / Regenten / 
Kriegßöbersten / vnd andern / weß Standts sie seyen / n tzlich / 
notwendig / lustig / vnd sehr kurtzweilig zu lesen.  
Frankfurt am Main: Georg Rab, Peter Perna, 1570. 
Teil 1 
[10] Bl., 154 S., [1] S., 427 S., [1] S., [10] Bl.; Sign.: )(2–6, *–*4, A–N6, A–F6, 
G4, P–Z6, a–o6, p4; 2°. 
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VD16 G 2075 
Fingerpr. h=a= n=s/ n/m. stzu (3) 1570 (R)|5  U 
Widm. Johann Neffe († 1574) [PND 104287284]; Georg Forberger (1581–1651) 

[PND 1074214234]: ijr:: „Dem Hochgelehrten / erfahrnen / weitbe-
rühmpten vnd hochgeachten Herren / Doctor Johan Nefen / Churfürst-
licher Durchleuchtigkeit zu Sachsen Leibartzt / Deßgleichen dem 
ehrsamen vnd wolweisen Herrn Gregorio Forberger / Bürgermeister der 
Statt Mietweyd / meinem günstigen vnd lieben Herrn Vettern.“ 

Zus. Titelbl. „Von dem obgemeldten Hochwirdigen vnd weitberühmpten 
Geschichtschreiber / Herrn Paulo Jouio / Bischoffen zu Nucerino / in 
Lateinischer Sprach gantz ordenlich / gründtlich vnd vollkömmlich 
beschrieben / Vnd jetzund zum theil durch den wolgelehrten Magistrum 
Georgium Forberger / von der Mietwend aus Meissen / der natürlichen 
Künst vnd Artzney Liebhaber / Vnd in den vbrigen Theilen / durch den 
auch wolgelehrten Magistrum Hieronymum Halnerium / von S. Gwehr / 
in die hohe Teutsche Sprach verdolmetscht / vnd in Druck / 
allgemeinem nutzen zu gutem / gefertigt. | Mit Römischer Keyserlicher 
Maiestat Freyheit. Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / im Jar / 
M. D. LXX.“  
Schmuckvignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / bey Georg Raben / in verlegung 
Petri Perne / Bürgers vnd Buchdruckers zu Basel. | M. D. LXX.“ 

Illustr. Holzschnitte: 1: Landkarte; 36: Stadtbelagerung; 79: Szene mit Kavallerie; 
123: Szene mit Kriegsschiffen. 
Zierinitialen. 

Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022137-2-3. 
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: ,,Sum Lib. Sigis: Friderici 

Engels a Wagrein“. 
Prov. Sigismund Friedrich Engl von Wagrain (1632–1701) [PND 112014857X]; 

Bibliothek Schloss Plathe, III.G.a.2.VIII.29.  
Einbd. Holz, bezogen mit Leder, Metallbeschläge. 

 

1022137-2-3 
Giovio, Paolo (1483–1552) [PND 118958682];  
Forberger, Georg [Übers.] [PND 118534289];  
Halverius, Hieronymus (Wirkung: 1562–1570) [PND 119697785] [Übers.] 
Pauli Jouij / von Com / Bischoffs zu Nucera: Wahrhafftige Beschreibunge 
aller Chronickwirdiger namhafftiger Historien vnd Geschichten /so sich bey 
Menschen gedechtnuß / von dem tausend vier hundert vnd vier vnd 
neutzigsten / biß auff das tausend fünffhundert vnd siben vnd viertzigste 
jar / hin vnd wider in der gantzen Welt / zu Wasser vnd Land / beyde bey 
Keysern / Königen / Fürsten vnd Herrn / Geistlich vnd Weltlich / auch bey 
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Christen vnd allen ungläubigen Völckern / zugetragen vnd verlauffen / 
Welche mehrertheil bißher von andern auff das kürtzest verzeichnet / oder 
gar vnbekannt gewesen. Sampt vieler frembden vnd vnbekannten 
Landschafften gelgenheit / art vnd eigenschafft / auch von mancherley 
Völckern Sitten / Gebräuchen / Aberglauben / Regimenten vnd 
Kriegßr stungen. Allen Regenten / Kriegßleuten / weß Standts sie seyen / 
n tzlich / notwendig / vnd sehr kurtzweilig zu lesen. Erstlich von 
obgemeldtem Hochwirdigen Herrn / Paulo Jouio / auß selbeigner erfahrnuß 
vieler Jar lang in Lateinischer Sprach ganz zierlich beschriben / Jetzund aber 
durch Magistrum Hieronymum Haluerium / von S. Gewehr / in die hohe 
Teutsche Sprach gantz vollkömmlich / als nie von keinem geschehen / 
verfertigt. Der ander vnd dritte Theil. 
Frankfurt am Main: Georg Rab, Peter Perna, 1570. 
Teil 2 und 3 
[4] Bl., 513 [d.h. 613], [1] S., [1] Teilbl., [7] Bl., [1] Teilbl.; Sign.: )(2–)(4, a2–
z6, A–Z6, Aa–Dd6, Ee8–Ff8; 2°. 
VD16 G 2075 
Fingerpr. h=a= n=s/ n/m. stzu (3) 1570 (R)|5  U 
Widm. Salentin von Isenburg, Ebf. von Köln (1532–1610) [PND 101053495]:  

ijr: ,,Dem Hochwirdigsten in Gott Vatter / Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Salatino / Ertzbischoff zu Cöln / deß Heyligen Römischen Reichß 
Churfürsten / vnd Ertzcantzler in Italia / Hertzog zu Westphalen vnd 
Engern / etc. meinem Gnedigsten Churfürsten vnd Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / im Jar /| M. D. LXX.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / bey Georg Raben / in verlegung 

Petri Perne / Bürgers vnd Buchdruckers zu Basel. | M.D.LXX. “ 
Schlussvignette. 

Illustr. Holzschnitte: 83: Stadtbelagerung; 87: Schlacht; 104: Seeschlacht; 215: 
Kriegsschiffe; 333: Stadtbelagerung; 342: Seeschlacht; 580: Schlacht. 

Einr. Register. 
Fehlerhafte Foliierung: 613 [513]. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022137-1. 
Prov. Sigismund Friedrich Engl von Wagrain (1632–1701) [PND 

112014857X]; Bibliothek Schloss Plathe, III.G.a.2.VIII.29.  
Einbd. Holz, bezogen mit Leder, Metallbeschläge. 

 

1004768 
Goldwurm, Kaspar (1524–1559) [PND 119688875] 
Kirchen Calender: JN welchem nach Ordenung gemeiner Allmanach / die 
Monat / Tage / vnd Fürnembsten Feste deß gantzen Jars mit jrem 
gebrauch / Auch der H. Apostel / vnnd Christlichen Bischoffe / Lehrer / 
vnd Märtyrer glaub / Leben / vnd bestendiger bekandtniß (welches sie mit 
ihrem eigenen Blut vnd sterben bestättiget haben) kürtzlich verfasset / vnd 
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mit vielen schönen Figuren / vber vorige Edition / gezieret vnd gemehret. 
Allen Christen sehr tröstlich vnd nützlich zu wissen.  
Frankfurt am Main: Christian Egenolff d.Ä. (Erben), 1583. 
[11] Bl., 346 S., [24] Bl.; Sign.: A2–Z8, a–c8; 8°. 
VD16 G 2595 
Fingerpr. stnd o-g.|bernd geor (3)|c1583 (R)|5  U 
Widm. Reinhard, Gf. von Isenburg-Büdingen (1518–1568) [PND 1123239800]: 

Aijr: „Dem Wolgebornen Grauen vnd Herrn / Herrn Reinharten von 
Jsenburg / Grauen zu Büdingen / etc. meinem Gnedigen Herrn. […] 
Geschrieben vnd geben zu Weilburg / in der Herrschafft Nassauw vnd 
Sarbrücken / Anno Domini 1559. den 7. Febr. E. G. gantzwilliger 
Caspar Goldtwurm Athesinus.“ 

Zus. Titelbl. „Caspar Goldtwurm Athesinus. | Gedruckt zu Franckfort am Mayn / 
Bey Christian Egenolffs Erben. M. D. LXXXIII.“ 
Schmuckvignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfort am Mayn / bey Christian Egenolphs Erben / Jn 
verlegung Adami Loniceri / Joannis Enipij Andronici secundi / 
Doctorum / vnd Pauli Steinmeyers. M. D. LXXXIII.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte mit biblischen Szenen und Szenen aus 
Heiligenlegenden. 
Zahlreiche Schmuckvignetten an Kapitelenden; Schmuckinitiale am 
Textanfang.  

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Mehrspaltiger Druck mit Trennlinien. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1004769. 
85–88 am Rand z.T. abgerissen. 
Fehlerhafte Paginierung: 155 [157]; 289 hs. korrigiert. 
bviijr: Korrektur eines Druckfehlers im Register.  

Annot. 1. und 2. Hand (dunkelbr. Tinte, 17. und 19. Jh.): angeklebtes Vorsatzbl.: 
Annot. von zwei Händen, weitgehend durch das Lodzer Exlibris und 
einen bedruckten Papierstreifen mit Angaben zum Text 1004768 über-
klebt: „[G]ehöret meiner [li]eben Enkelin […]); Aviijr; Biijv: Federproben, 
wohl von untersch. Händen; 52, 118, 193, 197, 208 (mit marg. „N“): 
Unterstreichungen. 3. Hand (braune Tinte, dat. 1600): angeklebter 
Spiegel: mit etwas hellerer brauner Tinte durchgestr. Besitzerangabe: 
„Joan. Doppler. W. F. Ao, 1600.“ 4. Hand (braune Tinte, dat. 1633): 40: 
„Benedicti.“ als Korrektur zum im Text unterstr. „Bernhardi“; 92: dt. 
interlineare Annot.; 172: „Hirher gehört die historia von Henrico vnd 
Johannes zu Brüßel. pag. 184.“; 196: Ergänzung des Textes über die 
Hinrichtung des Jacobus durch den Namen: „Josias Phariseus Secretarius 
Regius.“; 245: lat. Ergänzung zum Text; angeklebter Spiegel hinten: 
„Augustinus Lietzhaimerus. An Buchhemij Pastor, anno. j633.“ 5. Hand 
(hellbr. Tinte, 16. Jh.): 247: Unterstreichungen und stark verblasste dt. 
Marg.; 308: Ergänzung zur Hl. Cecilia: „Habetur a Paganis[?] Musicorum 
patrona.“ 4. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh., dt.): 309: Anm. zur Hl. 
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Katharina. 5. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): 332: Beschriftung eines Holz-
schnitts mit dem Wort „Himel“. 

Prov. Johannes Doppler (1600); Augustin Lietzhaimer (1601–1666) [PND 
1187267163] (1633); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, 
GL 1122. 

Einbd. Leder. Aufkleber mit Informationen zum Inhalt auf dem Buchrücken. 
Verschlussbänder abgerissen, Metallbeschläge noch vorhanden. Kapital 
und Stehkante z.T. abgebrochen. 

 

1008596 
Gräter, Kaspar (ca. 1501–1557) [PND 100143563] 
Catechesis oder vnderricht / für die klainen vnd grossen kinder / nach dem 
brauch der Christlichen kirchen z  Haylprunn. Ain Ermanung an die 
Christlich jugend / z  lieben Göttlich geschrifft / mit erklärung wie 
derselbigen Abbreuiatur z  lesen sey. 
[Augsburg: Philipp Ulhart], 1530. 
[64] Bl.; Sign.: A2–H8; 8°. 
VD16 G 3244 
Fingerpr. aßhs t.ig|bl.t. frda (c)|c1530 (Q)|5  U 
Widm. Johann Riesser († um 1553) [PND 1012297233]: A2r: „Dem Fürsichtigen 

vnd Weysen Herr Johann Riessern / Burgermayster z  Hailprunn / 
meinem günstigen lieben Herren / Caspar Gretter Gundelßhaimer 
Sch lmayster. […] Datum Hailprunn auff den siben vnd zwantzigsten tag 
des Weynmonats. Anno M.CCCCC.vnd.xxx.jar.“ Vgl. Gvijv: „Datum 
Haylprunn Simonis et Jude Apostolorum Anno etc. xxx.“ (28.10.1530). 

Zus. Titelbl. „Caspar Gretter Gundelßhaymer / Sch lmayster.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, im oberen Feld Hl. Geist, unten Brot-
vermehrung Christi. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Blattweiser am fliegenden 
Vorsatzbl. hinten. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Av: „Sigmundt guetmundl […]“; darunter 
ein Zitat aus dem Buch Hiob „Scio quod redemptor meus vivit […]“; 
Aiiijr: „Erinnerun[g an] das tauff“. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aiiijv: 
durch Beschnitt unvollst. lat. Marg. 3. Hand (Bleistift, 20. Jh.): hinteres 
fliegendes Bl.v: „8/25 Gundelsheim im Wurtembergischen Franken“.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1577a. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. E. Scholz Buchbinderei, Berlin. 

Aufdruck auf dem Buchrücken: „Gundelßheymer Catechis 1530“. 
 

Greifenberg, Albanus  Kruger, Albanus 
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1004329 
Greiffenberger, Hans [PND 124893856] 
Diss buechel zaygt an wie wir allso weyt gefürt sind von der lere vnnsers 
maysters Cristo jmm gepet / vnd andern sachen vast nützlich z wissen eym 
der da begert sälig z  werden / und z  erkennen die falschen ver fürer des 
widercristen / vnd von der heylige ere vnd anrüffung vnd glauben cristo den 
haylmacher den sun gottes z  glory. 
München: Hans Schobser, 1523. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 G 3164 
Fingerpr. ases htet|beny= b=ha (c)|c1523 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXiij.“ 

Holzschnittrahmen mit Putten und Tieren.  

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 662. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert, W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 
 

1007348 
Gretzinger, Benedict (1500–1572) [PND 119691817] 
Houet artikel vnde de Vörneemelykesten stücke / vnses Christendomes / 
myt spröken vth der hilgen schryfft beweeret / dorch Benedictum 
Gretzinger Tho dem anderen male gecorrieret. 
Wittenberg: Hans Barth, 1525. 
[47] Bl.; Sign.: A–F7; 8°. 
VD16 G 3266 
Fingerpr. thk= ynat|bchu=alDa (c)|c1525 (r)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449], Fviijr–v: „Eyn Sendebreff 

Doctoris Martini Lutter / Den swack gelöuigen gans nütbaer“. 
Zus. Titelbl. „Wyttemberch Anno. M D XXV.“ 

Holzschnittrahmen: Putten. 
Koloph. „Tho Wittemberch Mandages na Jacobi Anno. xxv. | Gedrücket Tho 

wyttemberch Dorch Hans Baerth am dage Egidij Anno. M. D. xxv.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Avjv: „Si vis ad vitam ingredi“; Bviijv: 

„prester ampt“; Evv: „adorare“; Fr: „anropen“, „credere jn“; Fvv: 
„Lacuis lege Nicola: amsdorf articu[lum] contra pseudoconcionatores 
maioris ecclesiae magdeburg[ensis]“. 2. Hand (rote Tinte, 16. Jh.): Bviijv: 
„1 Oppern“; Cv: „2 Bydden“; Cijr: „Leren 3“; Evjr: „Godde ys allene tho 
vortrevende und ahnthoropende“ (jeweils zur Verdeutlichung der Text-
struktur). Außerdem zahlreiche Unterstreichungen und Randmarkie-
rungen im ganzen Bd. 
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Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.III.10. 
Einbd. Pappe. 

 

1005330 
Gretzinger, Benedict (1500–1572) [PND 119691817];  
Roth, Stephan (1492–1546) [PND 119167360] [Hrsg.] 
Heubtartikel vnd fürnemste stück vnsers Christenhums mit sprüchen aus der 
heiligen schrifft beweret / allen Christen nützlich widder die verfolger 
Götlicher warheit. Benedictus Gretzinger zum andern mal vbersehen.  
Wittenberg: Josef Klug, [1526]. 
[40] Bl.; Sign.: A–E8; 8°. 
VD16 G 3263 
Fingerpr. wo7. nnig|be=us Chab (c)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Wittemberg.“ 

Holzschnittrahmen: Putten. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemburg durch Joseph Cl g.“ 
Illustr. xixv: Schmuckinitiale. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Lagenzählung: Eij [Dij], Eiiij [Diiij]. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.); Eviijv: „Aus der gantze[n] Bibel viel 
schoner spuche dass es mir vas und unser“. 2. und 3. Hand (rote und 
dunkelbr. Tinte, undat.): Randmarkierungen und Unterstreichungen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1302. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rücken bedruckt: „Gretzinger 

Heubtartikel“. 
 

1020462 
Grisoni, Federico (2. Hf. 16. Jh.) [PND 124656870]; 
Fayser, Johann (*um 1526) [PND 12301820X] [Hrsg.] 
Hippokomike. Kunstlicher Bericht Vnd allerzierlichste beschreybung des 
Edlen / Vhesten / vnnd Hochber mbten Ehrn Friderici Grisonis 
Neopolitanischen hochlöblichen Adels: Wie die Streitbarn Pferdt (durch 
welche Ritterliche Tugendten mehrers thails geübet) zum Ernst vnd 
Ritterlicher Kurtzweil / geschickt vnd volkommen zumachen. Jn sechs 
Büecher bester Ordnung / woluerstendlichem Teutsch / vnd zierlichen 
Figuren (mit anhengung etzlicher Kampfstuck) dermassen in druck 
verfertiget / das dergleichen in Teutschland niemals ersehen worden. Durch 
Johann Fayser den Jüngern von Arnstain des Hertzogthumbs Francken vnd 
Bistumbs Würtzburg. 



272 
 

Augsburg: Michael Manger, Georg Willer, 1570. 
[10] Bl., 235 S., [21] Bl.; Sign.: a6, b4, A–Y6, Z8; 2°. 
VD16 G 3371 
Fingerpr. n.nd n.vn|bask= wesc (3)|c1570 (R)|5  U 
Widm. Georg Ludwig Seinsheim (1514–1591) [PND 119142627]: a2r: „Dem 

Edlen vnnd Gestrengen Herren Georg Ludwigen von Seinshaim / zu 
hohen Cottenhaim vnd Seehaus / Röm. Kay. Mayt. Rath / vnd des 
Frenckischen kraiß Obersten / etc. meinem günstigen Herren.“ 

Zus. Titelbl. „Mit Röm. Kay. May. Freyhait / nit nach zutrucken.“ 
Holzschnittrahmen: mythologische Heroen und Gestalten und ihre be-
sonderen Pferde: Bellerophon, Perseus, Ocyrhoe, Alexander, Marcus 
Curtius, Iulius Caesar, Minos, Centauren, Poseidon. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Augspurg / durch Michael Manger / in verlegung Georgen 
Willers. | M.D.LXX.“ 
Aldusblatt. 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: unterschiedliche Darstellungen von Zaumzeug, 
Pferden und Reitern. Illust. von Jost Amman (1539–1591) [PND 
118502573].  
Einige Schmuckvignetten. 

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 19. Jh.): angeklebter Spiegel: „Schnell“. 2. Hand 
(braune Tinte, 16. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: „hans wilhelm vogdt von 
strucernaw [?] vnd praspperg bishiflicher strosbergister radt vnd ober 
amdtman der mandadt zw refach[?]“; leeres Bl. nach dem Koloph.: Notiz 
über den Ankauf des Buches. 3. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: 
„hwprasperg […] 1571“. 4. Hand (braune Tinte, 17./ 18. Jh.): leeres Bl. 
nach dem Koloph.: „Chi ama la Virtú presto l’impara. Wer in der 
Jugendt.“ 

Prov. Hans Wilhelm von Praßberg (1571); Bibliothek Schloss Plathe, 
III.N.22.VII.14a.  

Einbd. Holz, überzogen mit Leder oder Pergmant (größtenteils abgerieben). 
Pappe mit Altpapier. Zwei Verschlussbänder 

 

1002384 
Grosch, Johannes (Wirkung: 1530–1556) [PND 122476093];  
Selnecker, Nikolaus (1530–1592) [PND 118613073] 
Tröstliche Schöne sprüch / für die engstigen gewissen / mit deutlicher 
auslegung zugerichtet / Durch M. Nicolaum Selnecker. 
Leipzig: Ernst Vögelin, 1561. 
[64] Bl.; Sign.: B–H8; 8°. 
VD16 G 3420 
Fingerpr. heus t=r=|br=so Geso (C)|c1561 (A)|5  U 
Widm. Elisabeth. Hzg. von Sachsen, Pfgr. bei Rhein (1552–1590) [PND 

174047304]: 2r: „Der Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürstin vnd 
Frewlein / Frewlein Elisabeth / gebornen Hertzogin zu Sachssen / 
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Landtgreffin in Döringen / vnd Marggreffin zu Meissen / etc. meinem 
geneidgen Frewlin. […] Dresden / den x. Martij / Anno M. D. Lx. 
E. F. G. vntertheniger Nicolaus Selnecker.“ 

Zus. Titelbl. „Johan. 17. | Vater / Heilige sie in deiner warheit / Dein wort ist die 
warheit. | Leipzig.“ 
Holzschnittrahmen: Engel, Vasen, Ranken. 

Koloph. „Gedruckt zu Leipzig bey M. Ernesto Vögelin. Anno 1561.“ 
Illustr. Holzschnittrahmen mit wechselnden Motiven (Pflanzen, Drachen, Va-

sen, Engel) auf jedem Bl. 
Einr. Lagenzählung im Rahmen. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1002381, 1002382, 1002383 und 1002385. 
Annot. Der Sammelbd. enthält zahlreiche hs. Eintragungen auf den unbedruck-

ten Seiten zwischen den einzelnen Texten. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh., 
dt.): Bl. 2 nach Ende von 1002381: zweiseitige Annot. mit Daten und 
Informationen zur Geschiche des Hl. Röm. Reiches von Karl dem 
Großen bis ins 15. Jh. 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh., dt.): Bl. 4 
nach 1002381: „Hernach volgen Ettliche Schoenne Spruch Aus Hailiger 
Schrifft Zusamen gezogen“, 13 Blätter mit Auszügen aus den vier Evan-
gelien. 3. Hand (schwarzbr. Tinte, 17. Jh., dt.): Bl. 19 nach 1002381: 
„Eim schön New Jar so von Heyden Herkommen“, 14 Blätter mit 
Gedichten sowie drei Blätter mit autobiogr. Angaben des Schreibers 
„Hannß Vollandt“, geb. 1635, bis zur Geburt seines zehnten Kindes 
1682; Bl. 1r–v nach 1002385: Abschrift von Bibelstellen und Gebeten. 
4. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh., dt.): Bl. 2r–v nach 1002385: Gebete 
für Gesunde und Kranke. 5. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): ab Bl. 3v 
nach 1002385: lat. Gebetstexte und Gedichte; der erste Text wurde von 
Johannes Tettelbach (1517–1598) [PND 124840698] im Jahr 1575 an 
seinen Bruder Gerhard geschrieben; mehrere weitere Bl. mit Zitaten dt. 
und lat., mehrfach auch lat. Texte mit dt. Übers., mit Nennung von 
Autoren und Abfassungsjahren. 6. Hand (schwarzgr. Tinte, dat. 1593, 
dt.): Bl. 12r nach 1002385: ganzseitige theol. Anm. 7. Hand (schwarzbr. 
Tinte, 16./ 17. Jh., dt.): Bl. 12v nach 1002385: vierseitige Annot.: Text des 
Kirchenliedes „Der Tag hat sich geneiget“, erstmals gedruckt belegt in 
Greifswald 1597 [VD16 N 1161]. 8. Hand (graubr. Tinte, dat. 1680, dt.): 
hinterer fliegender Spiegelv: ganzseitige Annot. religiösen Inhalts. 

Prov. Hanns Vollandt; Dr. Johann Stieger (Exlibris); Bibliothek Schloss Plathe, 
III.C.B.2.34.II.44. 

Einbd. Leder mit Metallbeschlägen. Vorderdeckel abgelöst, Buchrücken weit-
gehend abgelöst. Von drei Metallschließen sind noch zwei vorhanden. 
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1003839 
Groß, Albrecht (16. Jh.) [PND 119692619] 
Collectanea sententiarvm et adagiorvm sapientvm ethnicorvm Et aliorum 
doctorum virorum, Sacraeque paginae aliquot / ex Latina lingua in 
Germanicos rythmos tradita per Albertum Magnum, iam Babenbergæ. 
Schöne lateinische sententz und Sprichwörter / der alten weisen Heyden und 
anderer gelehrten Leut / beyneben auch etliche Sprüch auß der heiligen 
Schrifft zusammen gelesen / und in teutsche Reymen gebracht / Durch 
Albrechten Grossen / der zeit zu Bamberg. 
Frankfurt am Main: [Christian Egenolff (Erben)], 1593. 
[1] Bl., 107, [1 leer] S., [1 leer] Bl.; Sign.: A–G8; 8°. 
VD16 G 3430 
Fingerpr. n/o. n.n/|br.ß. EsEi (3)|c1593 ®|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn. | M.D.XCIII.“ 

Schmuckvignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Finis.“ 
Spr. Dt., Lat.  

Exempl.  

Prov. Vermutl. Emil Jacobsen’s Büchersammlung, J1794.  
Einbd. Papier. 

 

1004205 
Ain grosser Preiß so der Fürst der hellen genant Lucifer yetzt den 
gaystlichen als Bäpst Bischoff Cardinel vnd der gleychen z  wey t vnd 
empeüt. etc. 
[Augsburg: Melchior Ramminger], [1521] 
[6, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–A4+1; 4°. 
VD16 G 3465 
Fingerpr. ger- aszt|beren ndür (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Teufel überreicht Papst, Kardinal und Klerus einen Brief. 
Koloph. Avv: „Datum Anno Domini etc. Octa.“ 
Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Avj: Blattweiser und Ab-

druck von Initialen auf Avjv (leere letzte Versoseite). 
Prov. Carl Ferdinand Friedrich von Nagler (1770–1846) [PND 116880481]; 

Königliche Bibliothek zu Berlin; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-
Stiftung, GL 942 

Einbd. Halbpergament; W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1004673 
Grumbach, Argula von (1492–1568) [PND 11906037X] 
Wie ein Christliche Fraw des Adels / in Bayern durch jren / in Götlicher 
schrifft / wolgegründten Sendbrieffe / die hohen sch l z  Jngolstat / vmb 
das sie eynen Euangelischen Jüngling / z  widersprechung des wort Gottes / 
betrangt haben straffet. Auch volgent hernach die artickel / so Magister 
Arsacius Sehoffer von München / durch die Hochensch l z  Jngolstat 
beredt am abent vnnser Frawen geburt nechst ver schynen widerrüffen vnd 
verworffen hat. 
Zwickau: [Johann Schönsperger, Jörg Gastel], 1523. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 G 3686 
Fingerpr. iuer dtst|berge htit (C)|c1523 (R)|5  U 
Beitr. Andreas Osiander (1498–1552) [PND 118590375]. 
Zus. Titelbl. „Actum Jngolstat. M.D.XXiij.“ 

Holzschnittrahmen, unten mit Windrädern fechtende Putten, oben 
wilder Mann. 

Koloph. „Gedruckt z  Zwickaw.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „14“ auf dem 
Titelbl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1012. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1012551 
Dye Grundtlichen Vnd rechten haupt Artickel / aller Baurschafft vnnd 
Hyndersessen der Gaistlichen vnd Weltlichen oberkayten / von wölchen sy 
sich beschwert vermainen. 
[Augsburg: Melchior Ramminger, 1525.] 
[6] Bl.; Sign.: A–B2; 4°. 
VD16 G 3540 
Fingerpr. e.ig n.an|btter chnd (c)|5  U 
Zus. Titelbl. Titel mit Holzschnittbordüre mit pflanzlichen Motiven.Kreuzblume 

unter dem Titel. 
Illustr. Aldusblätter.  

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: Bibliothekarsnotiz. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 721. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Alte Sign. in Goldprägung auf dem Vorderdeckel. 
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1013775 
Gründtlicherr / warhafftiger Bericht / Von dem new gefundenen wunder 
Brunnen / in der Graffschafft Spiegelberg / zwo meil weges gelegen von 
Hamelen an der weser. Jtem / Von Natur / Eigendschafft / vnd wirckung 
desselben Brunnen / in bewerten Exempeln angezeigt. 
[o.O.: o.Dr., ca. 1556]. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. e.nd t/t/|bo=s/ iet. (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Der teuffel fert aus / die blinden sehen / die stummen reden.“ 

Länglicher Holzschnitt: Gott spricht aus einer Wolke am Himmel zu 
einer Menschenmenge. Darunter drei kleine, quadratische Holzschnitte, 
die Jesus zeigen, wie er die o.g. Wunder vollbringt. 

Illustr. Ornamentale Schlussvignette und Aldusblatt am Textende. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1013776 und 1013777. 
Prov. Fürstlich-Stolbergische Bibliothek Wernigerode; Königliche Bibliothek 

zu Berlin, Js 9019.  
Einbd. Pergament. Schwarzer Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 

 

1004273 
Gründtlicher Bericht / Wie sich der Krieg / zwyschen Keyser Carlen dem 
Fünfften / vnd den Ständen Christenlicher verein / vnd Schmalkaldischen 
Punds verwandten / des 1546. Jars erhaben / Vnd was sich damals zwyschen 
beyden Partheyen imm Veldt / biß auff den Abzug verloffen / vnd 
z getragen hat. 
Augsburg: Hans Gegler, [ca. 1557]. 
[27] Bl.; Sign.: A–G3; 4°. 
VD16 ZV 7095 
Fingerpr. woen t=er|bffn. scVn (c)|5  U 
Zus. Titelbl. „Psalm. 33. | Eim Künige hilfft nicht seine grosse macht / Ein Ryse 

wirt nit errettet durch seine grosse kraft: Rosse helffen auch nicht / vnd 
jre grosse stercke errettet nicht. | Prouerb. 21.  Rossz werdend wol zum 
Streyttage bereytet / Aber der Syge kompt vom Herren. | 1547.“  

Illustr. Schlussvignette (Aldusblatt). 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (braune Tinte, undat.): Fv: durch Beschnitt unvollst. Schrift am 
oberen Blattrand. 2. Hand (stark verblasste Tinte, dat. 1697): Giijv: „1697 
den ii November 3 fl.“.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1004. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alter Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 
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1007315 
Gryse, Nicolaus (1543–1614) [PND PND 118698664] 
Historia Van der Lere / Leuende vnd Dode. M. Joachimi Slüters des ersten 
Euangelischen Predigers tho Rostock / neuenst einer Chroniken darinne 
kortlick vormeldet / wo wunderlick Godt syn Hilliges Wordt Anno 1523. 
alhyr geapenbaret vnd beth in dyt 1593. jhar erholden hefft. Gestellet vnd 
geordenet dorch Nicolavm Grysen Predigern darsueluest in Rostock. 
Rostock: Steffen Müllman, 1593. 
[80] Bl.; Sign.: (:), (:), B–V4; 4°. 
VD16 G 3837 
Fingerpr. n.n- n-ch|bann- daGo (C)|c1593 (R)|5  U 
Widm. Ulrich III., Hzg. von Mecklenburg (1527–1603) [PND 102120390], 

Karl I., Hzg. von Mecklenburg-Schwerin (1540–1610) [PND 104182121]; 
Sigismund Augustus, Hzg. von Mecklenburg (1560–1600) [PND 
128447362]: (:)ijr: „Den Dorchlüchtigen Hochgebarenen Försten vnd 
Hern / Heren Vlrichen, Heren Carolen, Heren Sigismvndo Avgvsto, 
Gebrödere vnd Vedderen / Hertogen tho Mekelenborch / Försten tho 
Wenden / Grauen tho Schwerin / der Lande Rostock vnde Stargardt 
Herren / mynen gnedigen Försten vnde Herren.“ 

Zus. Titelbl. „Psalm. 78. | Jck will mynem Mundt vpdon tho Spreken / vnd olde 
Gescheffte vthspreken / de wy gehöret hebben vnd weten / vnd vnse 
Veder vns vortellet hebben. Dat wy ydt nicht vorbergen schölden eren 
Kinderen / de herna kamen / vnd vorkündigeden den Rohm des Heren 
vnd syne Macht vnde Wunder de he gedan hefft. | I. Thess. 5. | Den 
Geist dempet nicht / de Wissagung vorachtet nicht / Poöuet öuerst alle 
dinck / vnd dat gute beholdet. | Gedruckt tho Rostock dorch Steffen 
Müllman. | Anno M.D.XCIII.“ 
Vignette. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Zahlreiche Vignetten. 
Spr. Niederdt., Lat. 
Einr. Register. 

Zusammengelegte Tab. 

Exempl.  
Prov. Schloss Plathe, III.C.32.III.43. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1005156 
Gryse, Nicolaus (1543–1614) [PND 118698664] 
Spegel des Antichristischen Pawestdoms / vnd Luttherischen 
Christendoms / Na Ordenung der V. Höuetstücke vnsers H. Catechismi 
vnderscheiden. Darinne de lögenhafftige Lere des Römischen Pawestes vnd 
seyner Jesuwiter vth eren Bökeren klerlick geapenbaret vnde gründtlick 
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wedderlecht. Ock dargegen de Warhafftige Lutherreine Christlyke Lere 
kortlyken entdecket vnde eintfoldigen vth Gades Worde bekrefftiget wert. 
Dorch Nicolavm Grysen Predigern in Rostock thosamen geordent. 
Rostock: Steffen Müllman, 1593. 
[224] Bl.; Sign.: (?)2, (?)4, A–Z4, Aa–Zz4, Aaa–Hhh4.; 4°. 
VD16 G 3839 
Fingerpr. h-e- endt|be,er sami (C)|c1593 (R)|5  U 
Widm. Johann Friedrich, Hzg. von Pommern-Stettin (1542–1600) [PND 

102307229]; Barnim X. (der Jüngere), Hzg. von Pommern (1549–1603) 
[PND 102324204]; Bogislaw XIII., Hzg. von Pommern (1544–1606) 
[PND 10235913X]; Kasimir VI., Hzg. von Pommern (1557–1605) 
[PND 137808453]: 2r: „Den Dorchleuchtigen Hochgebarenen Försten 
vnd Hern / Heren Iohanni Friderico, Heren Bvgislao,Heren Barnimo, 
Heren Casimiro, Gebröderen / Hertogen tho Stettin Pameren der 
Cassuben vnde Wenden / Försten tho Rügen / vnd Grauen tho 
Gutzkow etc. mynen Gnedigen Försten vnd Heren. […] Datum 
Rostock den 4. Maij An. 1593. I. F. G. vndertehniger am worde Gades / 
dener Nicolavs Gryse.“ 

Zus. Titelbl. „Rostock dorch Steffen Müllman M.D.XCIII.“ 
Mittig geteilter Holzschnitt mit zwei Seiten der Kirche. Unterschrift 
links: „Domvs Domini“, rechts: „Ecclesia Malignantivm“. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 
Spr. Niederdt., Lat. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 17. Jh.): zahlreiche Unterstreichungen, Rand-
markierungen und „NB“ sowie zahlreiche Annot. im ersten Teil bis Rijr: 
Textparaphrasen, Hervorhebungen und zusätzliche Nummerierung von 
Textinhalten in niederdt. Sprache; oberhalb des Textfeldes häufig 
zusätzliche Seitenüberschriften; viele Annnot. sind durch einen späteren 
Beschnitt unvollst; Lijr: Wiederholung der im gedruckten Text 
genannten Zahl von 900.000 Todesopfern päpstlicher Verfolgung, 
weitere Angaben zu Opferzahlen und zur Standeszugehörigkeit der 
Opfer. 2. Hand (schwarze Tinte, undat.): Unterstreichungen. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.III.27. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rückenschild mit Autor und Titel. 

Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. Rotschnitt. 
 

1013774 
Günther, Johann (1487–1574) [PND 100349129] 
Bericht / Regiment vnd Ordnung / wie bei disen sterbenden leüffen / die 
Pestilentz vnnd Pestilentzische Fieber z erkennen / wes sich inn sollichen 
zeitten z halten / auch wie man sich vor diser kranckheyt bewaren soll / vnd 
mit was Artzney dieselb z  curieren vnd z heylen seye. Ausz beuelch eines 
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Ersamen Rahts der statt Straßburg / gestellet durch den Würdigen vnd 
Hochgelehrten Herren Johann Gwynther von Andernach / die zwen 
Ordinarios / vnd andere der Artzney Doctores daselbst. 
Straßburg: Josias Rihel, 1564. 
[3], 40, [2] Bl.; Sign.: A2–L4, M; 4°. 
VD16 ZV 1311 
Fingerpr. nde- n-n,|bi,s. nede (3)|c1564 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit Römischer Kay. May. Freiheyt auff acht Jar. | M. D. LXIIII.“ 

Holzschnitt: Alltagszene in der Apotheke. 
Koloph. „Getruckt z  Straßburg durch Josiam Rihel / den 15. Jenners Anno M. 

D. LXIIII.“ 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1013773. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: ,,Hugo“. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Ju 6445 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1007097 
Guttel, Caspar (1471–1542) [PND 104125594] 
Ein Sermon D. Caspar Guttel / Auff dem Gottsacker zu Eisleuben gethan. 
Mit einer Vorrede D. Mart. Luth. 
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1541 
[20] Bl.; Sign.: A–E4; 4°. 
VD16 G 3993 
Fingerpr. t/e= chte|bjmen Vapl (C)|c1541 (R)|5  U 
Widm. Johannes Bugenhagen (1485–1558) [PND 118517287]: Aijr: „Dem Erwir-

digen Herrn Johan Bugenhagen / Doctor vnd Pfarrher / zu Wittemberg.“ 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Wittemberg M D XLI“. 

Holzschnittrahmen: Darstellungen aus dem Leben Johannes des Täufers. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Nickel Schirlentz. M. D. XLI.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen mit floralen Motiven und Putten. 

Exempl. Wasserschäden. Einige Seiten durch Anfaserung repariert. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.: „Geisenhof 306“ (bib-

liogr. Angabe); Titelbl.: Name oder Sign. [?]. 2. Hand (schwarze Tinte, 
19./20. Jh.): Bv: „Esaia 55.“ 3. Hand (schwarze Tinte, 19./20. Jh.): Diijr: 
Reste einer Notiz auf einem angefaserten Papierstück; Diijv–Diiijr: 
Markierungen. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III C, IV.B.5. 32.I.15. 
Einbd. Pappe marmoriert. Papieraufkleber mit alter Sign. 
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1004682 
Ain g tter grober dyalogus Teütsch / zwyschen zwayen g ten gesellen / 
mit namen Hans Schöpfer / Peter Schabenh t / bayd von Basel die auh nit 
nöttiger gschäfft sunst außz  richten habent angericht von aim wirt. 
[Augsburg: Melchior Ramminger, ca. 1521] 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 G 4153 
Fingerpr. g-ra e-em|brnen emen (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Paradiesgarten, Putten; Druckersignet. 

Exempl. Mehrmals in Sammelbd. eingebunden: Nummerierungen „D2“ und 
„27“ auf dem Titelbl.; Blattweiser. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, undat.): Bijv: Unterstrichung von Bibelstellen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 690. 
Einbd. Halbpergament, Pappe, W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1012564 
Guttmann, Leonhard (16. Jh.) [PND 11969543X] 
Verantworttung Caspar Taubers / der z  Wien verprant ist worden. Vnd eyn 
kurtze vnterricht / wer Gottes wort veruolgt. 
Nürnberg: Hans Hergot, 1524. 
[6] Bl.; Sign.: A2–B2; 4°. 
VD16 G 4162 
Fingerpr. ieta ndyn|bare, ndge (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten. 
Koloph. 6r: „Leonhardt Guttman.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1042. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1013033 
Habermann, Johann (1516–1590) [PND 100018335] 
BEtbüchlein / darinn auff alle Tage inn der Wochen Gebet zusprechen 
verordnet. Durch D. Johannem Haberman. 
Leipzig: Zacharias Bärwald, 1591. 
[6], 215 Bl.; Sign.: A–Z4, a–e4, f3; 4°. 
VD16 ZV 29957 
Fingerpr. e=e= 9592|blnhr mium (C)|c1591 (A)|5  U 
Widm. Dorothea von Braunschweig-Wolfenbüttel, Hzg. (1563–1587) [PND 

120832291]: Aijr: „Der Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürstin vnd 
Frewlein / Frewlein Dorothea / Hertzogin zu Sachsen / Landgreffin in 
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Thüringen / Marggreffin zu Meissen / vnnd Burggreffin zu Magdeburg / 
des Durchleuchtigsten / Hochgebornen Churfürsten zu Sachsen / etc. 
Frewlein Tochter / meiner gnedigen Fürstin vnd Frewlein. […] Datum 
Wittenberg am tag Michaelis deß Ertzengels / Anno Domini 1574. 
E. F. G. Vntertenigster D. Johan Auenarius / Professor zu Wittenberg.“ 

Zus. Titelbl. „1591. Leipzig.“ 
Holzschnittrahmen mit architektonischen und pflanzlichen Motiven. 
Holzschnitt: König David betend; Gott auf einer Wolke, im Hintergrund 
Jerusalem. 

Koloph. „Gedruckt zu Leiptzig / durch Zachariam Berwald. Jm Jahr / M. D. 
XCI.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Holzschnittrahmen mit pflanzlichen und architektonischen Motiven auf 
jedem Bl. 
Zahlreiche Holzschnitte mit biblischen und Alltagsszenen. 
Zahlreiche Schmuckinitialen. Schlussvignette. 
Eicheln und Aldusblätter am Ende einzelner Kapitel. 

Einr. Inhaltsverzeichnis.  
Fehlerhafte Paginierung: u.a. 168 doppelt vergeben, 182 ausgelassen. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1013032. 
Zwischen anngeklebtem Vorsatzbl. und fliegendem Vorsatzbl. wurde ein 
zusätzlicher Papierstreifen eingeklebt, der Annot. enthält (Hände 7, 8). 

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 17./18. Jh.): angeklebter Vorsatz: „Moritz“. 
2. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): angeklebter Vorsatz: rot unterstr. 
Wort: „Rariora“. 3. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): angeklebter Vorsatz: 
weitgehend durch Lodzer Exlibris überklebte Annot. 4. Hand (schwarze 
Tinte, dat. 1609): fliegendes Vorsatzbl.r: niederdt. Annot., Unterschrift 
„Thomas Lorick“. 5. Hand (schwarze Tinte, dat. 1634): fliegendes Vor-
satzbl.r: dt. Annot. mit der Unterschrift „Joanns Lorrick“. 6. Hand (hell-
br. Tinte, dat. „1667“, dt.): fliegendes Vorsatzbl.r: Annot. mit der Unter-
schrift „Baltzer Lorick“; fliegendes Vorsatzbl.v: Gedicht: „Frisch und 
fröhlich, durch Angst und noth, Zur freude in Gott, durch Creutz vnd 
Schmertzen, Mit fröhlichem Hertzen Baltzer Lorick“ sowie weitere 
Annot.; hinterer fliegender Spiegelv: Federproben, mehrmals „Anno 
1668“. 7. Hand (braune Tinte, dat. „1687“): zwischen angeklebtem Vor-
satz und fliegendem Vorsatzbl. eingeklebter Papierstreifen: niederdt. Text, 
Unterschrift „J. Lorick“. 8. Hand (dunkelbr. Tinte, dat. 1717): zwischen 
angeklebtem Vorsatz und fliegendem Vorsatzbl. eingeklebter Papier-
streifen: niederdt. Text, Unterschrift „H.P. Lorick“. 9. Hand (schwarze 
Tinte, 16. Jh.): 147: Unterstreichungen, an mehreren Stellen interlineare 
Annot., die den Sinn des Gebets ändern; z.B. „unser“ anstelle von „jrer“. 

Prov. Thomas Lorick (1609); Johann Lorick (1636); Balthasar Lorick (1667); 
J. Lorick (1687); H.P. Lorick (1717); Bibliothek Schloss Plathe, 
III.C.IV.33.65. 

Einbd. Leder, verziert. Zwei Metallbeschläge; die Verschlüsse fehlen. Der einst 
beschädigte hintere Deckel (ein Teil war abgefallen) nun zusammen-
geklebt. Autor und Druckjahr sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem 
Buchrücken. 
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1012019 
Hadrian VI., Papst (1459–1523) [PND 118544365] 
Was auff dem Reichsztag zu Nüremberg / von wegen Bebstlicher heiligkeit / 
an Keyserlicher Maiestat Stathalter vnd Stende / Lütherischer sachen halben 
gelangt / vnd darauff geantwort worden ist / Auch etliche andere mer 
nützliche ding / wie die volgende kurtz vorred vnd register anzeigt. 
Nürnberg: Friedrich Peypus, 1523. 
[40] Bl.; Sign.: A–K4; 4°. 
VD16 K 327 
Fingerpr. t.mb ert.|beng= Deir (C)|c1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Cum gratia et Priuilegio Imperiali.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, Vasen, Trauben, Putten, Delphine, Misch-
wesen. 

Koloph. „Gedrückt zu Nüremberg / durch Friderichen Peypus. M. D. xxiij.“ 
Illustr. Schmuckinitiale. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Wurmfraß. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.VII.47. 
Einbd. Halbleinen, Pappe. Papieraufkleber mit Kurztitel und Druckjahr auf dem 

Vorderdeckel. Kurztitel und Druckjahr sowie alte Sign. zweimal hs. auf 
dem Buchrücken 

 

Haller, Johannes  L’Espine, Jean de 
Halverius, Hieronymus  Giovio, Paolo 

 

1023168 
Hamelmann, Hermann (1526–1595) [PND 118701215] 
Oldenburgisch Chronicon | Das ist / Beschreibung der Löblichen Uhralten 
Grafen zu Oldenburg vnd Delmenhorst / etc. Von welchen die jetzige 
Könige zu Dennemarck vnd Herztogen zu Holstein entsprossen / Sampt 
Jhres Stammes ersten Ankunfft / Thaten / Regierung / Leben vnd Ende / 
mit künstlichen Brustbildern vnd Wapen gezieret / auffs aller fleissigste 
zusammen getragen / Durch Hermannum Hamelmannum, der heiligen 
Schrifft Licentiaten vnd Superintendenten der Graffschaft Oldenburg. 
Oldenburg: Warner Berendt (Erben), 1599. 
[43] Bl., 494 S., [8] Bl., [2] Tab.; Sign.: a2–g4, A2–Z4, Aa–Uu4; 2°. 
VD16 H 407 
Fingerpr. n-e- enil n.en reas (3) 1599 (A)|5  U 
Widm. [Grafen zu Oldenburg]: aijr: ,,Den Wolgebornen Herrn / Herrn Johan 

vnd Herrn Anthonio gebrüdern / auch Herrn Anthonio Günthern / 
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Grafen zu Oldenburg vnd Delmenhorst / Respective Herrn zu Jeuer 
vnd Kniphaufen / etc. Meinen gnedigen Grafen vnd Herrn.‘‘ 

Zus. Titelbl. „Anno 1599.“ 
Holzschnittrahmen: Putten, Ranken, Wappen, Ornamente. 

Koloph. „Gedruckt zu Oldenburg / Durch Warner Berendts Erben. | Anno M. 
D. XCIX.“ 

Illustr. Holzschnitte: Biiijv: Autorenbild; Dijv: Vedute der Stadt Oldenburg. Im 
ganzen Bd. zahlreiche Holzschnitte mit Wappen, figuralen Motiven und 
KönigsPorträts; Vignetten. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Druckfehlerverzeichnis, Register. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (braune Tinte, undat.): fliegendes Vorsatzbl.r; bv: [unleserl.], zahl-
reiche Unterstreichungen im Text bis fiiijr. 2. Hand (schwarze Tinte, 
19. Jh.): Titelbl.: ,,Ottho I. B. a. Schwerin‘‘. 

Prov. Ottoro’s Bibliothek; Königliche Bibliothek zu Berlin, Iur. No. 76. 
Einbd. Leder mit Metallbeschlägen. 

 

Handsch, Georg  Mattioli, Pietro Andrea  
 

1003959 
Hanson, Peter (16. Jh.) [PND 119698617];  
Rosenbusch, Christoph (1538–1623) [PND 12232868X] 
Offenbarung der newen erschröcklichen vnnd Teuflischen Landtlugen / so 
diß 1586. Jars wider die Societet Iesv im Reich vnd andern Landen hin vnd 
wider außgesprengt worden. Durch Petrum Hansonium Saxonem, zu Schutz 
der Wahrheit in Druck verfertigt. 
Ingolstadt: David Sartorius, 1586. 
[1] Bl., 26 S:, Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 H 542 
Fingerpr. iner f-et|b6.i- Vndi (3)|c1586 ®|5  U 
Beitr. Lucas Osiander d.Ä. (1534–1604) [PND 11955111X]; Albert Hunger 

(1545–1604) [PND 100295770]: kurzes lat. Lob auf Rosenbuschs Werk. 
Zus. Titelbl. „Ecclesiastici XX. | Die Lugen ist ein häßlicher Schandtfleck an 

einem Menschen / ist aber geng vnd gemein in den vngezognen 
Mund. Besser ist ein Dieb / dann einer der sich der Lugen fleißt vnd 
gewehnet / Doch werden sie beyde nichts dann Verderbnuß am End 
erlangen. Die Sitten der Lugner seynd vnehrlich / vnd jhre Schandt 
vnd Schmach wirdt allweg vber jhnen seyn. | Gedruckt z  
Ingolstadt / durch David Sartorivm. | Anno M.D.LXXXVI.“ 
Vignette. 

Illustr. Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten. 
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Exempl. Zusammengebunden mit einem unvollst. Exemplar von: „Christophori 
Rosenbuschs Replica. Auff deß Calumnianten Lucae Osiandri Verant-
wortung wider die Jesuiter.“ Ingolstadt 1586, VD16 R 3128. Diesem 
fehlen u.a. Titelbl. und Vorrede; Lagenzählung beginnt mit „B“. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 17. Jh.): Innendeckel: Inhaltsangabe, drei 
Werke umfassend, von denen nur das erste nicht mehr hier eingebunden 
ist; 2. Hand schwarze Tinte, 19./20. Jh.): Titelbl.: „Dr. Puhlmann“. Br 

(des zweiten Textes): „Dr. Puhlmann“.  
Prov. Puhlmann; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1353. 
Einbd. Pappe. Grüner Aufkleber auf dem Buchrücken: „3 Schriften über 

Jesuiten“ (modern). 
 

Hartmann, Jakob  Carion, Johann 
 

1012483 
Hätzer, Ludwig (1500–1529) [PND 120270234] 
Acta oder geschicht wie es vff dem gesprech der 26. 27. vnnd 28. tagen 
Wynmonadts / in der Christenlichen Statt Zürich / vor eim Ersamen 
gseßnengrossenvnd kleinen Radt / ouch in by sin mer dann: 500: 
priesteren / vnd vil anderer biderber lüten / ergangen ist: Anbetreffend die 
götzen vnd die Meß. Anno M.D.XXIII. jar. 
Zürich: Christoph Froschauer, 1523. 
72 Bl.; Sign.: a2–s3; 4°. 
VD16 H 136 
Fingerpr. dett t.d.|bofet wugr (c)|c1523 (r)|5  U 
Widm. [den Anhängern Zwinglis]: aijr: „Allen getrüwen und usserwelten brüdern 

vnd schwöstern in Christo Jhesu“. 
Zus. Titelbl. „O Gott erlöß die gfangnen. | Gedruckt in der Christenlichen statt 

Zürich / durch Christophorum Froschouer.“ 
Holzschnittrahmen (Putten). 

Koloph. „Anno. M.D.XXIII. | Getruckt in der Christenlichen statt Zürich / durch 
Christophorum Froschower.“ 

Illustr. 5r: Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten. 
Verzierte und z.T. belebte Initialen. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: Besitzereintrag „Dietrich 
Meÿers daß Malers sind Burg Zur Zürich an der Brougaß daselbst davon 
Gast“. 

Prov. Dietrich Meyer zu Zürich (1572–1658); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-
Lübeck-Stiftung, GL 113. 

Einbd. Pappe marmoriert. 
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1021335 
[Hätzer, Ludwig] (1500–1529) [PND 118719823];  
[Denck, Hans] (1495–1527) [PND 11867773X] 
Alle Propheten nach Hebraischer sprach verteütschet. 
Augsburg: Silvan Otmar, 1528. 
[1], CLIII Bl.; Sign.: A2–Y6, Z4, a–b6; 2°. 
VD16 B 3723 
Fingerpr. dtes t,el|bo+n, wiha (3)|c1528 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt z  Augspurg / durch Siluanum Ottmar / M. D. XXVIII.“ 

Holzschnittrahmen: Saulenbogen, oben Moses mit den Gesetzestafeln, 
seitlich Jesaja und Jeremia, unten Schöpfung. 

Koloph. Vollendet am VII Marcij / des M. D. vnd XXVIII. Jars 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen (belebt). 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Vorsatzbl.v: „DVII“; Schmutztitelr: An-

gaben zum Übersetzer Ludwig Hetzer und zu vier verschiedenen Ausga-
ben des Textes zwischen 1527 und 1530. 2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): 
Schmutztitelr: unter den bibliogr. Angaben eine Ergänzung um ein 
weiteres Exemplar des Drucks, inklusive Sign. (wohl aus Bibliothek 
Schloss Plathe); XXXIv und CLIIr: Ausrufezeichen am Rand und Unter-
streichung im Text; Hinterer Spiegelr: „02.V0.de“. 3. Hand (braune Tinte, 
16. Jh.): Titelbl.: innerhalb des Holzschnittrahmens: verwischte, kaum 
leserl. dt. Angaben zum Text, u.a. Nennung von Sebastian Franck und 
eine Seitenangabe; unterhalb des Rahmens am unteren Seitenrand 
weitere lat. bibliogr. und textgeschichtliche Angaben; IIr: „Jerem.II.5“; 
XXIIIv [XXIV]: durch Beschnitt unvollst. dt./lat. Erläuterungen zum 
Textinhalt; XXXVIv: „.s“ am Rand; XXXVIIr: „Esai: l.2.“ neben einer 
Zeile mit Unterstreichungen. 4. Hand (braune Tinte, 16. Jh., dt.): XIXr: 
Erläuterung einer Textstelle, z.T. beschnitten. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.vii. 21. Av: Stempel: von Lorbeerkranz 
eingerahmtes „E“. 

Einbd. Halbleder, Pappe. Goldprägung auf dem Buchrücken „Hetzeri | 
Versio | Prophet“. Papieraufkleber mit alter Sign. 

 

Hätzer, Ludwig  Bugenhagen, Johannes; Oekolampad, Johannes 
 

1013773 
Hauenreuter, Sebald (1508–1589) [PND 102514755] 
Kurtzer Außzug des Büchlins vonn der Pestilentz / für den gemeinen 
Mann / z  Straßburg vnd anderßwo. 
Straßburg: Josias Rihel, 1564. 
[11] Bl.; Sign.: A2–C3; 4°. 
VD16 ZV 16496 
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Fingerpr. fte, u-en|bcks- bres (c)|c1564 (r)|5  U 
Widm. Johann Günther (1487–1574) [PND 100349129]: 2r: „Johann Gwynther 

von Andernach der Medicin Doctor / wünschet dem Leser heyl vnd 
gesundtheyt.“ 

Zus. Titelbl. „Mit Römischer Key. May. Freiheyt auff acht Jar. | M. D. LXIIII.“ 
Holzschnitt: König tot vor dem Thron, weitere Pestopfer. 

Koloph. „Getruckt z  Straßburg durch Josiam Rihel, den ersten Martij M. D. 
LXIIII.“ 

Exempl. Zusammengebunden mit 1013774. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: ,,Hugo“ 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Ju 6445. 
Einbd. Pappe marmoriert.  

 

1007152 
Hederich, Bernhard (1533–1605) [128956100] 
Schwerinische Chronica / Von M. Bernardo Hederico Rectore der Schulen 
zu Schwerin / trewlich zusammen gezogen. 
Rostock: Christoph Reusner, 1598. 
[64] Bl.; Sign.: A–Q4; 4°. 
VD16 ZV 7516 
Fingerpr. nein e-on|bzug, stau (C)|c1598 (R)|5  U 
Widm. [Bürgermeister, Rat und Bürger von Schwerin]: Aijr: „Den Erbarn / 

Wolweisen vnd Namhafften / Herrn Bürgermeistern vnd Rath / sampt 
der gantzen Gemeine vnd Bürgerschafft der Stade SWERIN / Meinen 
besondern großgünstigen Herrn etc.“ 

Zus. Titelbl. „Rostock | Gedruckt durch Christoff Reußner Anno M D XCVIII.“ 
Vingette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Zu Rostock Gedruckt durch Christoffer Reußner. Im Jahr / M. D. 
XCVIII.“ 

Illustr. Schlussvignette unter dem Koloph. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Fast alle B. beschädigt und unvollst. 
Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1773): Titelbl.: schwer leserl. Name [?], 

„1773.“ 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aiijr: Unterstreichung; Diijr: 
Präzisierung einer im Text geschätzten Jahresangabe: „1355 inson.“; 
„NB“, Korrektur: „Stettin“ im Text durchgestr., „Schwerin“ am Rand; 
Giiijv: Streichung eines Textabschnitts; Hiiijv: durch Beschnitt unvollst. 
Marg.; Ir, Iijr, Liijr: „N“; Liiijv: „mit“; Pijv: Druckfehlerkorrektur 
„Bagern“ zu „Baiern“; Piiijv: Ergänzung einer fehlenden Endung „tus“ 
an „postulatus“; Qr: Korrektur der Schreibweise eines Personennamens. 
Außerdem: Diiijv, Er, Eiiijr, Fijr–Fiijv, Giijr, Piiijr: Unterstreichungen und 
Randmarkierungen. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III, G.b. III I. 
Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit verwischter alter Sign.  
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1020351 
Hedio, Kaspar (1494–1552) [PND 118547615] 
Chronica der Alten Christlichen Kirchen.  
j. Hystoria Ecclesiastica Eusebij Pamphili Caesariensis xj. Bücher.  
ij. Hystoria Ecclesiastica Tripartita /Sozomeni, Socratis vnd Theodoreti xij. 
Bücher.  
iij. Hystoria Ecclesiastica / sampt andern trefflichen Geschiechten die z uor 
in Teudtscher sprach wenig gelesen sind auch xij. Bücher. Von der zeyt an / 
da die hystorj Ecclesiastica Tripartita auff höret / das ist von der Jarzal an 
CCCC. nach Christi geburt / biß auff das Jar M. D. xlv.  
Straßburg: Wolfgang Köpffel; Basel: Johannes Herwagen, 1545. 
Teilbd. 1–2. 
[24], ccccxj [d.h. 410] Bl.; Sign.: a6, b4, AAA6, BBB8, A–P6, Q8, R–Z6, Aa–
Qq6, Rr4, Ss–Zz6, AA–XX6, YY8; 2 °. 
VD16 E 4288 
Fingerpr. enum vnn.|benzu seso (3)|c1545 (r)|5  U 
Widm. Hermann V., Ebf. von Köln, Gf. von Wied (1477–1552) [PND 

118702793]: aijr: ,,Dem Hochwürigsten in Gott Vatter vnd Herrn / 
Herrn Herman Ertzbischoffen z  Cölln […]“. 
Dietrich von Dalberg (Wirkung: 1524–1545) [PND 119651076]; Teil 2, 
Rv: ,,Dem Ernuesten vnd Edlen herrn Dieterichen Kömmerer von 
Würms / gnandt von Dalberg / meinem gebietenden sunders günstigen 
herrn“. 

Beitr. Eusebius Pamphilus von Caesarea [118873865]; Salaminius Hermias 
Sozomenus [PND 118798162]; Socrates Scholasticus [PND 118748742]; 
Theodoretus Cyrrhensis [PND 118756796]. 

Zus. Titelbl. „Durch Caspar Hedion Doctor im Münster z  Straßburg / 
verteudtscht / z samen getragen vnd geordnet. | Mit Keys. Mayest. 
Freyheit. | M. D. xlv.“ 
Holzschnittrahmen um den Haupttitel mit Blattwerk, Früchten, Putto. 

Titelbl. 2 „Chronica der alten Christlichenn Kirchen Hystoria Ecclesiastica 
Tripartitia / auß Sozomenod / Socrate vnd Theodoreto verdeütscht. | 
Das Ander Theyl. | Anno M. D. xiv.“ 

Koloph. biiijr: „Getruckt z  Straszburg bey Wolff Köphlin in verlegung des 
Ersamen vnd Fürsichtigen Herren / Herr Johann Herwagen Burgern z  
Baßel / Mit Keys. May. Priuilegio in fünff jaren nit nach z  Trucken / 
laut inhalt des Priuilegiums.“ 
Nvijv: „End des xj. B chs der Ecclesiastic Hystorij durch Ruffinum 
Priester z  Aquileia beschryben.” 

Koloph. 2 Rriiijr: „End der hystoria Ecclesiastica Tripartita genant.“ 
Illustr. ccxciiir Holzschnitt: schematische Darstellung eines Kirchenbaus mit 

Aufteilung der Räume für Männer, Frauen und Klerus.  
Zahlreiche Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Lat. Griech. 
Einr. Zwei Teile mit je separatem Titelbl. und Koloph. (s.o.). 

Druck über weite Strecken zweispaltig. 
Register. 
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Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: „Collegij soc[iestatis] Iesv 

Weiche amberge 1658“; stark verwischte Notiz, endend auf „639“. 
2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): av: „Diss buch ist gekauft anno 1.5.46 
montags | nach Esto mihi, das ist, den achten tag Martij | auff. die 
library gen B[???]“. 3. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Register: lat. und dt. 
Ergänzungen: AAAijv, AAAiiijr, AAAvjr–-v, BBBr–BBBijr, BBBiijv, 
BBBvr, BBBvjr, BBBvijr, Aiiijv: Annot. innerhalb einer Initiale. 4. Hand 
(braune Tinte, 16. Jh.): Avjr; Eiiijv; Qvijv: „hansz Kämig Crey [???]“; Rijv: 
„hansz Kam S [???]“. 5. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Riiijr: „Genes. 
22; Gen. 49“; IIr: lat. Hinweis auf ein anderes Werk zum Thema des 
Konzils von Trient (17. Jh.); LLv: „NB“ und dt. Anm. zur Tradition, das 
Geschlecht eines designierten Papstes zu überprüfen (17. Jh.). 
Unterstreichungen: AAAr; BBBijr–v; Ar–Aijv; Eiiijv; Fiijr; Kiiijr; Lv; Mvjr; 
Oiiijv–Ovv; Piiijv; Viiijv; Vvv; HHvr–IIr; KKiijv–KKiiijr; XXr; XXiijv;  
YYr–v; YYiiijv–YYvjr. 

Prov. Hans Kämig; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.VII.24.  
Einbd. Pappe. 

 

Hedio, Kaspar  Josephus, Flavius; Platina 
Heerbrand, Jakob  Andreä, Jacob 

 

1022979 
Hegesippus (ca. 130–175) [PND 100290094];  
Lautenbach, Conrad (1534–1595) [PND 122588495] [Übers.] 
[Egesippi / des Hochberühmten Fürtrefflichen Christlichen 
Geschichtschribers / fünff Bücher: Vom Jüdischen Krieg / vnd endlicher 
zerstörung der Herrlichen vnd gewaltigen Statt Jerusalem. Jetz newlich auß 
dem Latein auffs trewlichest verteutschet / mit kürtzen Summarien aller 
vnnd jeder Bücher vnd Capitel / Auch ordenlicher Jarrechnung gezirret / 
vnd mit Concordantzen beydes auff die Heylige Bibel vnd vnsern newen 
Teutschen Josephum gerichtet.] 
[Straßburg: Theodosius Rihel, 1587]. 
[6], 118, [5] Bl.; Sign.: )(6, A–T6, V4, X6; 2°. 
VD16 H 1265 
Fingerpr. t/t/ orit|besin sade (3)|c1587 (Q)|5  U 
Widm. [Bürgermeister, Rat und Bürger der Stadt Reichenweiler]: )(ijr: „Den 

Fürsichtigen / Ersamen vnnd Weisen Herren / Burgermaister / Rath / 
vnd gemeyner Burgerschafft zu Reichenweiler / meinen Günstigen 
Herren vnd lieben Freunden. […] Geben zu Hunaweiler / am newen 
Jarstag / Anno M.D.LXXV. E. F. E. W. vnd G. Dienstwilliger Cunradus 
Lautenbach.“ 



289 
 

Zus. Titelbl. [„Sammt eynem nutzlichen Register vnd schönen Figuren. | Mit 
Römischer Keys. Maiest. Freiheyt.“ 
Holzschnittrahmen: Säulen mit Büsten, verschiedene antike Herrscher-
gestalten, Repräsentanten der vier Weltreiche, oben Christus als Wel-
tenherrscher. 
Rotschwarzdruck.] 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte mit historischen Szenen, vor allem Schlachten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022980.  
Titelbl. fehlt.  

Prov. Majorats-Bibliothek zu Carolath, Db.2º-102. 
Einbd. Holz, bezogen mit Pergament. Autorennamen auf dem Buchrücken. 

 

1001087 
Heidenstein, Reinhold (1553–1620) [PND 129000736];  
Rätel, Heinrich (1529–1594) [PND 128381175 ] 
Warhaffte / gründtliche vnd eigendtliche Beschreibung / des Krieges / 
welchen der nechstgewesene König zu Polen Stephan Batori, etc. etliche Jahr 
nach einander / wider den Großfürsten in der Moschkaw / Jwan 
Wasilowitzen / geführet / Dadurch er das hochbedrengete Lifflandt / von 
des Moschkowiters vieljähriger hefftiger Verfolgung erlediget / etc. Durch 
Herrn Reinholt Heydenstein / der Kron Polen Secretarium / in VI. Bücher 
ordentlich beschrieben: Nun mehr in Deutscher Sprache aussgangen. 
Görlitz: Ambrosius Fritsch, 1590. 
[166] Bl.; Sign.: )(4, :/:2, A–Z, a–r4; 4°. 
VD16 H 1353 
Fingerpr. inzu emd-|bt,ug woal (C)|c1590 (A)|5KR U 
Widm. Christian I., Kf. von Sachsen (1560–1591) [PND 118676075]: )(ijr: „An 

den Durchlauchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herren / Herrn 
Christian: Hertzogen zu Sachssen / Des heiligen Römischen Reichs 
Ertzmarschaln vnd Churfürsten / Landtgraffen in Düringen / etc. 
Marggraffen zu Meissen / etc. vnd Burggraffen zu Magdeburg / etc. […] 
Geben zu Sagan in Schlesien / den 21. Aprilis / Im Jahr 1590. E.C.F.D. 
Vnterthenigister gehorsamer / Heinrich Rätel.“ 

Zus. Titelbl. [„1590.“ 
Holzschnitt: Porträt von Stephan Báthory und das Wappen von Polen. 
Rotschwarzdruck.] 

Koloph. „Gedruckt zu Görlitz / bey Ambrosis Fritsch. Jm Jahr / M.D.LXXXX.“ 
Illustr. )(ijr, F iijr, Niiijr, Yiiijr, giiijv, mijr: Schmuckinitialen (unbelebt). 

Exempl. Titelbl. fehlt. Kolophonbl. z.T. abgerissen. Yij, Yiij, rij und riiij fehlen.  
Wurmfraß. 
Gedruckte Jahreszahlen z.T. durch Beschnitt unvollst. 
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Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): oijr: Druckfehlerkorrektur: 
„Koniges“ statt „Krieges“; rr: Korrektur: „Lieflandt“ statt „Littawen“. 
2. Hand (braune Tinte, 18./19 Jh.): hinterer Schmutztitelr–v: poln. Brief; 
hinterer fliegender Spiegelr: poln. Annot, evtl. Federprobe.  

Prov. Unbekannt. Alte Sign. und Stempel fehlen. 
Einbd. Leder. Abgeriebenes Rückenschild, Goldverzierung am Buchrücken. 

Kapital rissig. 
 

1021790 
Des Heyligen Römischen Reichs Ordnungen. Die Gulden Bulla / sampt 
aller gehaltner Reichßtäg Abschieden. Besonderlich auch die Artickel vnd 
Ordnungen / so je z  zeiten auffgericht / das Keyserlich Regiment / 
Chammergericht / vnd den Landtfriden belangend / etc. Jetzt auffs new 
(nach dem rechten waren Original mit höchstem fleiß collationiert vnd 
conferiert) alle z samen getruckt / vnd an tag geben / damit die meniglich 
bekündigt / vnd gemeyn werden mögen / etc. | Erklärung des 
Landtfridens / so z  Nürnberg / imm jar 1522. auffgericht. Sampt 
Römischer keyserlicher Maiestat Missiue / an alle Fürsten vnd Oberkeyten 
eyns jeglichen Kreyß / weß sie darauff / zwischen jren des Kreyß 
mituerwandten / fürnemen / vnd handeln sollen. Vormals imm Truck nie 
außgegangen / jetzundt hierz  gethon. Sampt eynem gn gsam anzeyglichen 
Register / alles innhalts hierinn begriffen. 
Mainz: Ivo Schöffer, 1545. 
[22], CCCXXVII, [1] Bl.; Sign.: aa–cc6, dd4, A–Z6, a–z6, Aa–Ji6; 2°. 
VD16 D 700 
Fingerpr. t.2. envj|berer dejr (3)|c1545 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Christo Auspice. PLVS VLTRA. | Getruckt inn der Churfürstlichen 

Statt Meyntz / durch Juonem Schöffer / imm Jare M. D. XLV.“ 
Holzschnitt: Wappen des Hl. Röm. Reiches. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Inn der Löblichenn vnd Churfürstlichen Statt Meyntz / Truckts Juo 
Schöffer / etc. Vollendet amm Viertzehenden tag Martij / als man zalet 
nach der geburt vnsers lieben Herren Jesu Christi / M. D. XLV.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte und Schlussvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Unterschiedl. Register. 

Exempl. CXXVI eingerissen. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1699): Titelbl.: „Monasterio Reiffen-

steinensi me comparat Guilhelmus Abbas R. Anno 1699.“ 2. Hand 
(graue Tinte, dat. 1658): Titelbl.: „Khina [?] Benj. Melbachij Mülh. Thür. 
q me ibidem compara[vit] die 25. octobris, anno. 1658.“ 3. Hand 
(schwarze und dunkelbr. Tinte, 17. Jh.): Ar; IIIv–IIIIv; CXXIIIr; CXCIXr: 
Unterstreichungen sowie dt./lat. Wiederholungen von Begriffen und 
Phrasen aus dem Text. 4. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): XLIIr: „NB“ und 



291 
 

dt. Marg.; XCv–XCIr, CCLXXIr, CCLXXXIr, CCLXXXIIv–CCLXXXIIIr, 
CCCXv: Randmarkierungen und dt./lat. Hervorhebungen und Erzäu-
terungen einzelner Textinhalte. 
Außerdem zahlreiche Unterstreichungen in schwarzer und brauner Tinte. 
Hinterer angeklebter Spiegel: Angaben zu einigen Inhalten des Buches 
mit Seitenangaben, wahrsch. von versch. Händen. 

Prov. Benjamin Mehlbach (1658); Wilhelm Streit, Abt des Klosters Reifenstein  
(1699); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 214. 

Einbd. Leder. Rissig und fleckig, an den Ecken z.T. abgerissen. Reste von Ver-
schlussbändern aus Leder und Metall vorhanden. 

 

Helbach, Wendelin  Saur, Abraham 
 

1011767 
Heldenbuch / darinn viel seltzamer Geschichten vnd kurtzweilige 
Historien / von den grossen Helden vnd Rysen / Wie sie so Ritterlichen 
vmb eines Koenigs Tochter gestritten haben / Vnd wies jnen zu Wormbs im 
grossen vnd kleinen Rosengarten ergangen ist. | Jetzundt durchauß / mit 
newen Figuren gezieret vnd in vier vnderschiedliche B cher abgetheilet / 
deßgleichen zuvor nie Getruckt ist /etc. 
Frankfurt am Main: Sigmund Feyerabend, 1590. 
[7] Bl., [1] Teilbl. 253 [d.h. 252] Bl.; Sign.: )(4, A–Z4, a–z4, aa–ss4; 4°. 
VD16 H 1569 
Fingerpr. n-en mein|baßhe SoWi (3)|c1590 (A)|5  U 
Beitr. Sigmund Feyerabend (1527/28–1590) [PND 118683527] 
Koloph. Titelbl.: „Getruckt zu Franckfort am Mayn / in verlegung Sigmund 

Feyrabendt.“ 
Illustr. Zahlreiche Holzschnitte von Jost Amman. 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Fehlerhafte Foliierung: 146 [136]; 210 doppelt bezeichnet.  
A4 leer. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: „Die Holzschnitte 
sind von Virgil Solis“; Schmutztitelr: Literaturangabe. 2. Hand (schwarze 
Tinte, 19. Jh.): Schmutztitelr: Literaturangaben. 3. Hand (braune Tinte, 
16./17. Jh.): Schmutztitelr: „Barnheim“. 4. Hand (braune Tinte, 19. Jh.): 
Schmutztitelv: Wiederholung der o.g. dritten Literaturangabe. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.P.16.VII.33. 
Einbd. Leder. Goldprägungen auf dem Buchrücken und den Deckeln. 
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1011778 
Heller, Joachim (ca. 1518–1590) [PND 129381020] 
Practica / auf das M.D.LVII. Jar / sampt Anzeygung vnnd erclerung / Was 
die erscheinung / vnnd bewegung, des vergangenen vnnd zuuor angezeygten 
Cometen Jm sechs vnd funfftzigsten Jar gewesen / vnd bedeutet habe. Aus 
warem grundt der Astronomey von newem Practicirt vnd gestellet durch.  
M. Joachim Heller verordenten Astronomum zu Nürmberg. 
Nürnberg: Joachim Heller, 1556. 
[19] Bl.; Sign.: A–E3; 4°. 
VD16 H 1693 
Fingerpr. ndnd l.n.|be-rf sege (C)|c1556 (Q)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat der Stadt Nürnberg]: Av: „Dem Ehrnuesten 

Fürsichtigen Erbarn vnd Weisen Burgermeistern vnd Rate der löblichen 
reichsstadt Nüremberg meinen grosgünstigen Gebietenden lieben Herren 
[…] Im 1556 Jare“. 

Zus. Titelbl. „Regirende Planeten dises Jars. Saturnus. Mohn. Sonne.“ 
Holzschnitt: astromische Darstellung der Erdkugel und des Himmelsge-
wölbes mit Sternbildern, den Laufbahnen der Planeten und des Kometen. 

Koloph. „Gedruckt zu Nürmberg / bey Joachim Heller / Mit Kayserlicher vnd 
Churfürstlicher zu Sachsen Freyheit nit nachzudrucken.“ 

Illustr. A2r, A3r, Br, B2r, B3v, B4r: astronomische Schaubilder. 

Exempl. Cr, D2r, E3v u.ö.: an den Blatträndern angefaserte Papierstreifen, die z.T. 
beschrieben waren (braune Tinte, 16./17. Jh.). 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): A4r: Unterstreichungen im Abschnitt zum 
Kometen, der dem Hause Österreich schadet, am Rand mit „cc“ markiert; 
B4r: Markierung des Schaubilds „d2“; D4r: Unterstreichung der Aussage, 
dass Kometen bedeutende Veränderungen in der Herrschaft und den 
Fürstenhäusern ankünden, daneben „NB“ und Hinweis auf auf den Tod 
Ehzg. Maximilians und Annas von Österreich 1618 sowie Kaiser 
Matthias’ 1619 in Wien; über der dt. Marg. Übertragung derselben ins 
Lat.; D4v: lat. Verweis auf den Tod Papst Pauls V. am 28.1.1621, dt. 
Verweis auf den Tod Ehzg. Albrechts von Österreich am 13(!).7.1621; 
E2r: Unterstreichung der Worte „einer grossen Künigin vnd Fürstin 
absterben“, am Rand markiert mit „cc“. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. 
Jh.): D5r–v, D6r: Anm. zu eingetroffenen Prophezeiungen, v.a. betreffend 
Kf. Friedrich V. von der Pfalz und den Jesuitenorden. 3. Hand (braune 
Tinte, 16./17. Jh.): leeres Bl. E4 sowie die zwei darauffolgenden fliegen-
den Bl. E5–E6: Abschrift eines sonst nicht erhaltenen Drucks von 
Bartholomaeus Pitiscus (Sebald Brand) (1561–1613) [PND 117689599]: 
„Sebaldi Brandi aijdt genossen vnd der Mathematischen Kunst erfahrnen 
Prophecey, von Anno 1606. Bis auff das. 1623. Jarr“, mit lat. Motti und 
einer dt.-lat. Vorrede an „Alle, alle Fridliebende“ auf dem Titelbl. Innerer 
Titel: „Ein warhaffte weyssagung, von konfftigen dingen, vnd vorstehen-
der Veranderung, des Gaist- vnd Weltlichen Regiments, Von Anno 1604 
biß auf das 1623. Jarr, an alle Ständt des Heylligen Römischen Reichs. 
Geschriben durch Sebaldum Prandium Aydtgenossen Vnd der Mathe-
matischen Kunnst erfahrnem. Anno, 1604.“ 
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Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung,  GL 950. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1021223 
Henricpetri, Adam (1543–1586) [PND 122001982] 
General Historien der aller Namhafftigsten vnnd Fürnembsten 
Geschichten / Thaten vnd Handlungen / so sich bey vbergebung vnd ende 
des Großmechtigsten Keyser Carols des Fünfften / vnd anfange Ferdinanden 
seines Bruders Regierung: nemlich vom jar M. D. LV. in Geystlichen vnnd 
Weltlichen sachen z  Wasser vnd Land / nicht alleyn im Heiligen Römischen 
Reich Teütscher Nation / Sonder auch in andern anstössenden Königreichen / 
als Italien / Franckreich / Hispanien / Vngern / Dänmarck / Schweden / 
Poland / Moseaw / Indien / Türckey / etc. z getragen vnnd verhandlet 
worden: Mit sampt etlicher Fürsten vnd Herrn leblichen vnd Wahren 
Bildnussen: Auch aller fürnembsten Stetten vnnd Vestungen / so von der 
zeyt an deldgert vnnd erobert seind worden / eygentliche contrafehtung 
nach aker jhrer form vnd gelgenheit. Alles mit sonderm Fleiß / grosser mühe 
vnd arbeit / glaubwirdig auß frembdem Sprachen gantz Ordentlich in unsere 
Teütsche / derselbigen Nation in vilerley sachen vnd Rathschlägen z  nutz 
vnd Ehren z sammen gebracht: Vnd angefangen z schreiben / wo der 
Weitberühmbt / Hochgelehrt Herr Johann Schleidan auffgehört / in sieben 
Bücher abgetheilt. Durch / Adam Henricpetri der Rechten Doctorn / 
Burger vnd Ordinarien der Loblichen Statt Basel. 
Basel: Sebastian Henricpetri, [1577]. 
[12] Bl., DCXV, [1] S.; Sign: a2–b4, A–Z4, Aa–Zz4, AA–EE5; 2°. 
VD16 H 2075 
Fingerpr. rnet n,zu ieuß HeHe (3) 1577 (Q)|5  U 
Widm. Rudolf II., Ks. (1552–1612) [PND 118603701]: Aijr: ,,Dem Allerdurch-

leuchtigsten / Großmechtigsten / Vnuberwindlichsten Fürsten / vnnd 
Herrn / Herrn Rudolphen dem andern Römischen Keyser / König in 
Böheim vnnd Vngern / etc.“ 

Zus. Titelbl. „Mit Röm. Key. Mayest. Gnad vnd Freyheit. | Getruckt z  Basel durch 
Sebastian Henricpetri.“ 

Koloph. „Getruckt zu Basel / durch Sebastian Heinricpetri.“ 
Illustr. Holzschnitte: Aiiir: Kaiser; jr (Paginierung nach dem Register): Papst 

Paul IV.; xij: Landkarte der Insel Elba. Zahlreiche weitere Holzschnitte: 
Porträts und Landkarten. 

Einr. Register. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F89. 
Einbd. Pergament mit Metallbeschlägen. 
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1021026 
Herberstein, Siegmund von (1486–1566) [PND 118710656];  
Pantaleon, Heinrich (1522–1595) [PND 124439047] [Übers.] 
Moscouiter wunderbare Historien: Jn welcher deß treffenlichen Grossen land 
Reüssen / sampt der hauptstatt Moscauw / vnd anderer nammhafftigen 
vmligenden Fürstenthumb vnd stetten gelegenheit / Religion / vnd seltzame 
gebreüch: Auch deß erschrockenlichen Großfürsten z  Moscauw 
härkommen / mannliche thaten / gewalt / vnd lands ordnung / auff das 
fleyßigkeit ordenlichen begriffen: so alles biß här bey vns in Teütscher nation 
unbekandt gewesen. Erstlich durch den wolgebornen herren Sigmunden 
Freyherren z  Herberstein / Neyperg / vnd Gütenhag etc. welcher z  
etlichen malen Röm. Kay. Vnd Künig. May. in selbigen landen Legat 
gewesen / fleßig z  latein beschriben: Jetz z  malen aber durch den 
ehrwürdigen herren Heinrich Pantaleonder Freyen künsten vnd Artzney 
doctorn z  Basel / auff das treüwlichest verteütschet vnd in truck verfertiget. 
Mit sampt H. Pauli Jovij Moscouitischer landen: Vnd h. Heinrich Pantaleon 
Littauwischen / Polnischen / Schwedischen / Leyfflendischen / 
Nordwegischen / Vngarischen / Türckischen / vnd Tartarischen völckeren / 
so z ringharum an die Moscouiter stossend: Demnach H. Georgen 
Wernhern Vngarischer wunderbaren wasseren beschreibung / auch etlichen 
schönen Figuren vnd Landstaflen / darz  einem vollkommenen Register 
bezieret: alles gantz wunderbar / nutzlich / vnd kurtzweylig z  lesen. 
Basel: Nicolaus Brillinger (Erben), Marx Russinger 1567. 
[12] Bl., CCXXXXVI S., [3] Bl., [3] Landkarten; 2°. 
VD16 H 2208 
Fingerpr. errr a-l- r-er gein (3) 1567 (A)|5  U 
Widm. Heinrich, Frh. von Mörsberg und Beffort (1527–1601) [PND 

136213553]: ijr: ,,Dem wolgebornen herren / herrn Heinrich Freyherren 
z  Mörsperg vnd Befort etc. seinem gnedigen herren / Gnad vnnd frid 
von Gott dem vatter / durch Jesum Christum vnseren herren.‘‘ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt z  Basel / Anno 1567.“ 
Druckersignet (Löwen mit Stundenglas). 

Koloph. „Gedruckt z  Basel bey Niclauß Brillinger erben vnnd Max Ruffinger. 
1567.“ 

Illustr. Holzschnitte: Av: thronender Großfürst der Moscoviter mit St.-Georgs-
Wappen; CXXIIII: Bison; CXXV: Ur; CLXXII: Kriegsausrüstung der 
Moscoviter; CLXXIII: Schlittenfahrt und gesattelte Pferde; CLXXIII: 
Sattel, Waffen und Rüstungsteile der Moscoviter. 
Zahlreiche Schmuckinitialen. 

Einr. Register. 
3 Landkarten (Folio): „Moscovia Sigismvndi liberi baronis in Herberstein, 
Neiperg. et Gvtenhag anno M.DXLIX (Erste landtaffel in welcher das 
gantz / Moscouiter land […] beschriben)“; „Regnvm Sveciae Finlandiae 
pars, Dicio principis Moscovie (Andere Landtaffel: In welcher der 
Moscouiten gebüet […] begriffen)“; „Dritte taffel: In welcher die statt 
Moscauw […] begriffen.“ 
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Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.Ga.2.VIII.5. 
Einbd. Pappe. 

 

1005129 
Herlitz, David (1557–1636) [PND 121877817] 
Tractatus Theologastronomistoricus. Von des Türckischen Reichs 
vntergange vnd endlicher zerstörung etliche conjecturen vnd vermutungen / 
auß der H. Schrifft / Sternkunst / vnd den Historien genommen: Neben 
gründlicher Erklerung vnd Beweiß / das numehr in den weltlichen 
Regimenten grosse vnd gefehrliche Verenderungen / viel trawrige betrübte 
zeiten / verfolgungen vnd zerrüttungen gewiß vor der thür stehen / Die 
Gottlose straffreiffe vnd Todtsüchtige Welt auffzumuntern / vnd zur busse 
zubekeren: trewlich vnd wolmeinend gestellet durch M. Dauidem Herlitzium 
Medicum, Proffesorem Mathematum der Vniversitet Grypswalde im 
Pommern. Jtzt vom Autore selbst corrigiert. 
Greifswald: Augustin Ferber d.Ä., 1596. 
[70] Bl.; Sign.: A–R2; 4°. 
VD16 H 2312. 
Fingerpr. onrn htil n,i- sodi (C) 1596 (A)|5  U 
Widm. Johann Georg, Kf. von Brandenburg, (1525–1598) [PND 102111588]: aijr: 

„Dem Durchleuchtigsten / Hochgebornern Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Johannes Georgen / Marggraffen zu Brandenburg / des Heiligen Römi-
schen Reichs ErtzCammerern vnd Churfürsten / in Preussen / zu 
Stettin / Pommern / der Cassuben / Wenden / auch in Schlesien vnnd 
Crossen Hertzog / Burggraffen zu Nürnberg / Fürsten zu Rügen etc. 
Meinem Gnedigsten Fürsten vnd Herrn. […] Datum Grypswald / am 
tage Philippi vnd Jacobi des 1596. Jars. Ewer Churfürstlichen Gnaden vnd 
Durchleuchtigkeit Vndertheniger vnd gehorsamer Diener M. Davide 
Herlicius, Medicus vnd Mathematicus.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zum Gryphißwalt durch Augustin Ferber / Anno 1596.“ 
Holzschnitt: türk. Krieger mit Feldherrnstab und Schild. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Deo Soli Gloria.“ 
Illustr. aiiijv: große Schmuckvignette; zahlreiche Aldusblätter, Eichenblätter. 

Schmuckinitialen an Kapitelanfängen. 
Spr. Dt., Türk., Lat. 
Einr. Fiiijv: Liste türk. „Keyser“. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1005130, 1005131 und 1005132. 
Annot. Eine Hand (undat.): Foliierung. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, B.IV.II.Ga.13.V.12. 
Einbd. Pergament. 
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1026669-1 
Herlitz, David (1557–1636) [PND 121877817] 
Tractatus Theologastronomistoricus. Von des Türckischen Reichs 
vntergange vnd endlicher zerstörung etliche conjecturen vnd vermutungen / 
aus der H. Schrifft / Sternkunst / vnd den Historien genommen: Neben 
gründlicher Erklerung vnd Beweiß / das nunmehr in den weltlichen 
Regimenten grosse vnd gefehrliche verenderungen / viel trawrige betrübte 
zeiten / verfolgungen vnd zerrüttungen gewiß vor der thür stehen / Die 
Gottlose straffreiffe von Todtsüchtige Welt auffzumuntern / vnd zur busse 
zubekeren: trewlich vnd wolmeinend gestellet durch M. Davidem Herlitzium 
Medicum, Professorem Mathematum der Vniversitet Grypswalde in 
Pommern. Jtzt vom Autore selbst corrigiert. 
Stettin: Joachim Rhete, 1596. 
Bd. 1. 
[71] Bl.; Sign.: a4, A–R4 [letztes Bl. leer]; 4°. 
VD16 H 2313 
Fingerpr. von= htil|bn/i= soin (C)|c1596 (A)|5TOR U 
Widm. Johann Georg, Mgf. von Brandenburg (1525–1598) [PND 100029752]: 

aijr: „Dem Durchleuchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / 
Herrn Johannes Georgen / Marggraffen zu Brandenburg / des Heiligen 
Römischen Reichs ErtzCammerern vnd Churfürsten / in Preussen / zu 
Stettin / Pommern / der Cassuben / Wenden / auch in Schlesien vnnd 
Crossen Hertzog / Burggraffen zu Nürnberg / Fürsten zu Rügen / etc. 
Meinem Gnedigsten Fürsten vnd Herrn. […] Datum Grypswald / am 
tage Philippi vnd Jacobi des 1596. Jahrs. Ewer Churfürstlichen Gnaden 
vnd Durchleuchtigkeit Vndertheniger vnd gehorsamer Diener M. David 
Herlicius, Medicus Vnd Mathematicus.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Alten Stettin / durch Jochim Rheten / Anno 96.“ 
Holzschnitt: türk. Krieger mit Feldherrnstab und Schild. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Alten Stettin / durch Joachim Rheten / Jm Jahr M. D. 
XCVI.“ 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen, Aldusblätter und Schmuckvignetten. 
Spr. Dt., Lat., Türk. 
Einr. Fiiijv: Tabelle mit osmanischen Sultanen. Fiijr: kurzer Text in türk. Sprache 

mit lat. und dt. Übers. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „140“ auf dem 
Titelbl.  
Abgeschabte Stelle auf dem Titelbl.; schwacher Abdruck von Schrift.  
Wurmfraß. 
Zwischen Giiij und H liegt eine getrocknete Blüte.  

Annot. Eine Hand (graubr., verblasste Tinte, 16./17. Jh.): zahlreiche Unterstrei-
chungen und Randmarkierungen; Fiiijr: Ergänzung der Liste türk. Sultane: 
„XV Sultan Achmath.“ [Ahmed I. (1590–1617) [PND 11850116X]]; Gv: 
ergänzende Information zu Sultan Mehmed III.: „hatt nur 9 jhar regirt“; 
G ijr: Ergänzung zum Text: „rebelliorum in Asia et Africa“; Hr–v: Inhalts-
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angaben und Affirmationen in lat. Sprache; Kiiijr: abgeschabte Annot., 
nicht lesbar; Nv: verwischte Annot. 

Prov. Bibliothek des Gymnasiums Landsberg an der Warthe; Universitäts-
bibliothek Pozna . 

Einbd. Leder mit Prägeverzierungen. Wurmfraß. Zwei Metallschließen noch 
funktionsfähig. 

 

1026669-2 
Herlitz, David (1557–1636) [PND 121877817] 
Das Ander Buch vom Türcken / in drey Theil abgetheilet: Darinnen von des 
Türcken / so wol von Christen macht / gewalt vnd Kriegsvbung gehandelt 
wird / Neben Erinnerung / wie man sich diesem Creutzfeinde wiedersetzen 
sol / mit was vor Volck vnd Befehlichshabern. Auch wie ein Redlicher 
Kriegsman sol geartet sein: Vnd noch etliche Conjecturen vnd Vermutungen 
von des Türckischen Reiches vntergange / so im Ersten Buche nicht erkleret 
worden: Neben einer Apologia vnd Schutzrede des Ersten Buchs / mit 
anghengter Erklerung / Ob die leute dadurch Sicher gemacht wurden / Vnd 
es wieder die H. Schrifft / vnd Herrn Doctoris Lutheri meinung sey. Alles 
mit vielen vnd fast vnzehligen herlichen Historien vnd nützlichen Exempeln 
gezieret / vnd zusammen getragen / Durch Dauidem Herlitzivm, der 
Artzney Doctorem, vnd publicum Professorem der Vniuersitet Grypswalde 
in Pommern. Inhal dieses Andern Buchs vnd seinen dreyen Theilen / ist 
nach der Vorrede zu finden. Der Erste Theil. 
Stettin: Joachim Rhete, 1597. 
Bd. 2. 
[8], 72 Bl.; 4°. 
VD16 H 2309 
Fingerpr. hren asm-|bvne= inte (3)|c1597 (A)|5TOR U 
Widm. Bogislaw XIII., Hzg. von Pommern (1544–1606) [PND 10235913X]: Aijr: 

„Dem Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnnd Herrn / Herrn 
BVGISLAO XIII. Hertzogen zu Stettin / Pommern / der Cassuben vnd 
Wenden / Fürsten zu Rügen / vnd Graffen zu Gützkow / herrn zu 
Bütow vnd Lawenburg / etc. Meinem Gnedigen Fürsten vnd Herrn. […] 
Datum in E. F. G. vnd Durchleuchtigkeit hoher Schule Grypswald / am 
Tage der Himmelfart Christi / des 1597. Jahrs. E. F. G. vnd Durch-
leuchtigkeit Gehorsamer vnd Vndertheniger diener Dauid Herlicius, 
Medicinæ Doctor.“ 

Zus. Titelbl. „Psal. 55. O hette ich flügel wie Tauben / daz ich flöge / vnd etwa bliebe / 
Sihe / so welte ich mich ferne weg machen / vnd in der wüsten bleiben. | 
Gedruckt zu Alten Stettin / durch Jochim Rheten.“ 
Rotschwarzdruck.  
Einfacher Rahmen ohne Verzierungen. 

Illustr. Av: ganzseitiger Holzschnitt mit dem Wappen der Hzg. von Pommern.  
Zahlreiche Schmuckinitialen an Kapitelanfängen; Schmuckvignetten. 
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Spr. Dt., Lat. 
Einr. Bijr: Inhaltsverzeichnis. 

Exempl. Zwischen 36 und 37 sowie 65 und 66 liegen getrocknete Blüten. 
Annot. Eine Hand (schwarzbr. Tinte, 16./17. Jh.): 20r: Unterstreichungen und 

verwischte Annot. [„verwandten“]; 21r–v: Unterstreichungen; 24r: Unter-
streichungen; 41v: verwischte Annot. und Unterstreichung. 

Prov. Bibliothek des Gymnasiums Landsberg an der Warthe; Universitäts-
bibliothek Pozna . 

Einbd. Leder mit Prägeverzierungen. Wurmfraß. Zwei Metallschließen noch 
funktionsfähig. 

 

1011010 
Herlitz, David (1557–1636) [PND 121877817] 
Tractatus Theologastronomistoricus. Von des Türckischen Reichs 
vntergange vnd endlicher zerstörung / etc. etliche conjecturen vnd 
vermutungen / auß der H. Schrifft / Sternkunst / vnd den Historien 
genommen: Neben gründlicher Erklerung vnd Beweiß / das numehr in den 
weltlichen Regimenten grosse vnd gefehrliche Verenderungen / viel trawrige 
betr bte zeiten / verfolgungen vnd zerrüttungen gewiß vor der Thür 
stehen / Die Gottlose straffreiffe vnd Todtsüchtige Welt auffzumuntern / 
vnd zur busse zubekehren: trewlich vnd wolmeinend gestellet durch M. 
Dauidem Herlitzium Medicum, Proffesorem Mahematum der Vniuersitet 
Grypswalde im Pommern. Jtzt vom Autore selbst corrigiert. 
Magdeburg: Johann Francke, 1597. 
[64, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–Q4; 4°. 
VD16 H 2314 
Fingerpr. h=en n.i=|be.de eiGe (C)|c1597 (A)|5  U 
Widm. Johann Georg, Mgf. von Brandeburg (1525–1598) [PND: 102111588]: 

Av: „Dem Durchleuchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herren / 
Herrn Johannes Georgen / Marggraffen zu Brandenburg / des Heiligen 
Römischen Reichs ErtzCammerern vnd Churfürsten / in Preussen / zu 
Stettin / Pommern / der Cassuben / Wenden / auch in Schlesien vnnd 
Crossen Hertzog / Burggraffen zu Nürnberg / Fürsten zu Rügen / etc. 
Meinem Gnedigen Fürsten vnd Herren. […] Datum Grypswald / am 
tage Philippi vnd Jacobi des 1596. Jahrs. Ewer Churfürstlichen Gnaden 
vnd Durchleuchtigkeit Vntertheniger vnd gehorsamer Diener M. David 
Herlicius, Medicus Vnd Mathematicus.“ 

Zus. Titelbl. „Zu Magdeburgk bey Johan Francken / Anno 1597.“ 
Holzschnitt: türk. Krieger mit Feldherrnstab und Schild. Einfacher 
Rahmen ohne Verzierung. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Deo soli Gloria.“ 
Illustr. Av; Aiiijr; Qiijr: Schmuckinitialen. 

Qijv: Schlussvignette. 
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Spr. Dt., Lat., Türk. 
Einr. Fiijv–Fiiijr: kurzer Text in türk. Sprache mit lat. und dt. Übers. 

Exempl. Auf der letzten, unbedruckten Seite ist der schwache Abdruck der Titel-
seite eines anderen Textes des Autors zu erkennen, der offenkundig mit 
diesem Exemplar zusammengebunden war: „Das Ander Buch vom 
Türcken / in drey Theil abgetheilet“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.D.III.G.a.13a.VII.42.  
Einbd. Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1026669-4 
Herlitz, David (1557–1636) [PND 121877817] 
Corollarivum Primi. Der Vierte vnd letzte Theil Türckischer Materien / Eine 
Zugabe vnd Auctarium der Conjecturen oder Vermutungen vom 
Türckischen Reiche / so im Ersten Theil nicht gesetzt worden. Neben einer 
Apologia vnd Schutzrede des Ersten Buchs / das es nicht die Leute sicher 
mache: Vnd das solche Weissagungen nicht verboten sein. Mit besonderm 
fleiß vnd arbeit zusammen getragen durch Davidem Herlicium, Philosophiæ 
et Medicinæ Doctorem, vnd der löblichen Vniversitet Grypswalde 
Professorem. 
Stettin: Joachim Rhete, 1598. 
Bd. 4. 
[35] Bl.; Sign.: A–H4, I3; 4°. 
VD16 H 2315 
Fingerpr. o=n= e=e=|bdeer sh10 (C)|c1598 (A)|5  U 
Widm. Johann Friedrich, Hzg. von Pommern-Stettin (1542–1600) [PND 

102307229]: Aijr: „DEm Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürsten und 
Herrn / Herrn Iohanni Friderico, Hertzogen zu Stettin / Pommern / der 
Cassuben vnd Wenden / Fürsten zu Rügen / Graffen zu Gützkow / 
Herrn zu Bütow vnd Lawenburg / etc. Meinem Gnedigen Fürsten vnd 
Herren. […] Datum in E. F. G. vnd Durchleuchtigkeit Hoher Schule 
Grypswaldt / den 24. Februarij Anno 1598. E. F. G. vnd Durchleuch-
tigkeit Gehorsamer vnd vndertheniger Diener David Herlicius Doctor.“ 

Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Biiijv, Iijv: Werkzitate.  
Johannes Carion (1499–1537) [PND 119026376]: Ciiijv: Werkzitat. 

Zus. Titelbl. „1598. | Gedruckt zu Alten Stettin / durch Jochim Rheten.“ 
Einfacher Rahmen ohne Verzierungen, zwei Zierbalken. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Av: ganzseitiger Holzschnitt mit dem Wappen der Hzg. von Pommern.  
Zahlreiche Schmuckinitialen an Kapitelanfängen; zahlreiche Schmuck-
vignetten und Schmuckbalken. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Aiiijr: Inhaltsverzeichnis.  
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Exempl. Wurmfraß. 
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte): Ciiijr: Unterstreichungen. 
Prov. Bibliothek des Gymnasiums Landsberg an der Warthe; Universitätsbib-

liothek Pozna . 
Einbd. Leder mit Prägeverzierung, zwei Metallschließen, noch funktionstüchtig. 

 

1026669-3 
Herlitz, David (1557–1636) [PND 121877817] 
Miles Antitvrcicvs. Dritter Türckischer Tractat / Vom Ampt eines Redlichen 
Kriegesmans wieder den Türcken / gantz nützliche vnd nötige Erklerung / 
mit vielen herlichen Historien vnd Exempeln gezieret vnd zusammen 
getragen durch Davidem Herlitzium, der Artzney Doctorem, vnd publicum 
Professorem der Vniversitet Grypswald in Pommern. 
Stettin: Joachim Rhete, 1598. 
Bd. 3. 
[8], 102 Bl.; Sign.: A–Z4, Aa–Cc4, Dd2; 4°. 
VD16 H 2316 
Fingerpr. ern, n.g=|bl=i= sequ (3)|c1598 (A)|5  U 
Widm. Johann Friedrich, Hzg. von Pommern-Stettin (1542–1600) [PND 

102307229]: „Dem Durchleuchtigen hochgebornen Fürsten und Herrn / 
Herrn Iohanni Friderico, Hertzogen zu Stettin Pommern / der Cassuben 
vnd Wenden / Fürsten zu Rügen / Graffen zu Gützkow / Herrn zu 
Bütow vnd Lawenburg / etc. Meinem gnedigen Fürsten vnd Herrn. […] 
Datum in E. Fürstlicen Gnaden vnd Durchleuchtigkeit hoher Schule 
Grypswaldt / den 15. Novemb. des 1597. Jahrs. E. F. G. vnd Durch-
leuchtigkeit Gehorsamer vnd Vndertheniger Diener David Herlicius, 
Medicinæ Doctor.“ 

Beitr. Johannes Paul Sutorius (Wirkung: 1585–1598) [PND 119844257]. 
Zus. Titelbl. „1598. | Liß mich erst nauß / vrtheil darnach / Viel guts findstu / thu 

was ich sag. | Gedruckt zu Alten Stettin / durch Jochim Rheten.“ 
Holzschnitt: Schlachtszene. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Alten Stettin / durch Jochim Rheten. Anno 1598.“ 
Illustr. Av: ganzseitiger Holzschnitt mit dem Wappen der Hzg. von Pommern.  

Zahlreiche Schmuckinitialen an Kapitelanfängen; zahlreiche Schmuck-
vignetten. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. )(r: Inhaltsverzeichnis. 

Exempl. Wurmfraß. 
Prov. Bibliothek des Gymnasiums Landsberg an der Warthe; Universitätsbib-

liothek Pozna . 
Einbd. Leder mit Prägeverzierung, zwei Metallschließen, noch funktionstüchtig. 
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1008569 
Herlitz, David (1557–1636) [PND 121877817] 
Groß Prognosticon Oder Practica / auffs Jahr nach der Gnadenreichen vnd 
Heilsamen Geburt Jesu Christi M. D. XCIX. Gerechnet durch Davidem 
Herlitzium von Zeitz / Philosophia Medicinæ Doctorem, vnd der löblichen 
Stadt Newen Stargard in Pommern an der Jhna bestalten Physicum. 
Stettin: Joachim Rhete, [ca. 1599]. 
[32] Bl.; Sign.: A–H4; 4°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. h-im e,c: j,em asca (C) 1599 (R)|5  U 
Widm. [Bürgermeister, Kammerherrn und Rat von Stargardt]: Av: ,,Den Ehr-

vehsten / Achtbarn / Hoch vnd wolgelarten / auch Wolweisen Herren 
Bürgermeistern / Kemmerherren / vnd Rathsverwandten der löblichen 
Stadt Newen Stargardt an der Jhna / meinen Großgönstigen geliebten 
Herren vnd Freunden.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Alten Stettin / durch Jochim Rheten.“ 
Holzschnitt: allegorischer Reiter (Planet Mars), Aufschrift: „Mars dieses 
Jahrs Regente“; unter dem Schnitt: „cvm gratia et privilegio“. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 17./18. Jh.): Dv: ,,Februar“ durchstr., durch 
,,März“ ersetzt. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.4.14.III.73.  
 

1013819 
Herlitz, David (1557–1636) [PND 121877817] 
Pestilentz Ordnung Wie man sich in diesen gefehrlichen zeiten halten sol / 
Gantz trewlich vnd fleissig / Armen vnd Reichen zu gute / aus wahrem 
grunde der Artzney. Einem Erbarn und Hochweisen Rathe / Auch der 
gantzen löblichen Bürgerschafft zu Newen Stargardt an der Ihna Pommern 
zu nutz und wolfarth zusammen getragen Durch Davidem Herlicium, 
Philosophia & Medicinæ Doctorem, vnd daselbst bestalten Physicum. 
Stettin: Joachim Rhete, 1599 
[39] Bl.; Sign.: A2–I4, K–K3; 4°. 
VD16 H 2328. 
Fingerpr. elt: r.ch e-f- weni (C) 1599 (A)|5  U 
Beitr. Konrad Gessner (1516–1565) [PND 118694413]. 
Zus. Titelbl. „1599. | Gedruckt zu Alten Stettin / durch Jochim Rheten.“ 

Zierbordüre. 
Koloph. „Deo Soli Gloria. | Sedini | Typis & expensis Rhetianis. | Anno 1598.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 
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Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Iiir: ,,Nota Bene‘‘, Wiederholungen 

einzelner Wörter aus dem Text); vereinzelte Unterstreichungen im Text. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Iu 6486. 
Einbd. Pappe. 

 

Herman, Nikolaus  Mathesius, Johannes 
Herold, Johannes  Erasmus von Rotterdam 
Herr, Michael  Cassianus Bassus; Seneca, Lucius Annaeus 
Hesshusen, Tilemann  Wigand, Johann 
Heyden von Dhaun, Johann  Plinius Secundus, Gaius 
Heyliges Römisches Reich  Heiliges Römisches Reich 
Hippodamus, Johannes  Pénot, Bernard Georges 

 

1005994 
Holder, Wilhelm (1542–1609) [PND 116960469] 
Bericht Von zweien alten / vor Jaren gut Catholischen / vnd bey der Röm. 
Kirchen woluerdienten / jetzo aber / in der Jesuiter Calender / 
außgesetzten / vnd verworffnen Päpstischen Heiligen / dem H. Merito S. 
Congrui, vnd S. Condigni. Gestellt An die Jesuiter in der Stewrmarck, zur 
Vorantwort / auff Peter Muchitsch / zu Pöllan / Gesäsch. / Durch M. 
Wilhelm Holdern / Stifftspredigern zu Stutgarten. 
Tübingen: Georg Gruppenbach, 1590. 
[1] Bl., 114 [d.h. 116] S., [1] Bl.; Sign.: A–P4; 4°. 
VD16 H 4344 
Fingerpr. ußk, ui,&|beoe- SeIb (3)|c1590 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Ierem. 3 | Darauff wir vns verliessendas is vns jetz eittel Schandt / vnnd 

des wir vns trösteten / des müssen wir vns jetzt schämen. | Getruckt zu 
Tübingen / Bey Georgen Gruppenbach / im Jar 1590.“ 
Vignette. 

Illustr. 1: Schmuckinitiale. 
Einr. Fehlerhafte Paginierung: 34 und 35 doppelt. 

Umfangreicher Marginaldruck. 
Druckfehlerverzeichnis.  

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „3“ 
(schwarzbr. Tinte, 19. Jh.) auf dem Titelbl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Ug 566. 
Einbd. Halbpergament, Rücken bedruckt. 
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Hondorff, Andreas  Freder, Johann; Sarcerius, Erasmus 
 

1004972 
Höniger, Nikolaus (1548–1598) [PND 128884967] 
Reformation Oder Ordnung aller Ständen / Geistlicher vnd Weltlicher / der 
Aller Durchleuchtigsten vnd Großmechtigsten / etc. Röm. Keyser. K. 
Friderichs des Andern K. Sigmunds. K. Friderich des dritten. K. Maximilians 
des Ersten. Vnder welchen Keys. Sigmunds vorhin z  unsern zeiten nicht vil 
gesehen worden. Erst jetz von neuwem vberlesen / vnnd auß einem vhralten 
Buch widerumb an tag gegeben. Allen Ständen / Geistlichen vnd Weltlichen 
gantz nutzlich z  lesen. 
Basel: Sebastian Henricpetri, 1577. 
[20] Bl., ccliiij S., [1] Bl.; Sign.: a–a8, A–Q8; 8°. 
VD16 R 527 
Fingerpr. hrnd n.i=|bhtl= pfme (3)|c1577 (R)|5  U 
Widm. Franz Rechberger, Zunftmeister aus Basel: aijr: „Dem Ehrnuesten / 

Fürsichtigen Frommen vnd Weisen Herren Frantz Rechberger /der 
Rhäten der Statt Basel / meinem Gönstigen Herren Geuattern. […] 
E. E. W. Williger vnd geflißner alzeit Nicolaus Höninger von Tauber 
königshofen.“ 

Beitr. Friedrich II., Ks. (1194–1250) [PND 118535765]; Friedrich III., Ks. 
(1415–1493) [PND 118535773]; Maximillian I., Ks. (1459–1519) [PND 
118579371]; Sigismund, Ks. (1368–1437) [PND 118614185]. 

Zus. Titelbl. „Mit Kay. May. Gnad vnd Freyheit. | Getruckt zu Basel / durch Sebastian 
Henricpetri.“ 

Koloph. cclv: „Getruckt zu Basel durch Sebastian Henricpetri / im jar nach Christi 
Geburt / M. D. lxxvij.“ 
cclvj: Druckersignet mit Jahreszahl 1569. 

Illustr. av: Wappen mit Überschrift: „Der Rechberger Wappen.“ 
Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1004973. 
Blattweiser auf der letzten Seite. 

Annot. Im ganzen Buch Anm. und Randmarkierungen mit Bleistift (19./20. Jh.). 
1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh): Titelbl.: „David Eug[en] à Wagrain[?]“. 
2. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): cclv: Druckjahr „1577.“ in arab. 
Zahlen neben der lat. Zahl im Koloph. wiederholt. 

Prov. David Eugen (16./17. Jh.); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung 
[alte Sign. fehlt], vgl. aber eingebundenes Exemplar 1004973: GL 552. 

Einbd. Leder. Metallschließen noch funktionstüchtig. 
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1008208 
Horn, Samuel (1526–1610) [PND 12132821X] 
Leichpredigt / Bey dem Begrebnis des Ehrwirdigen / Wolgelerten Herren 
Iacobi Prætorij, Pfarherrns zur Jordansmühle / gethan den 16. Februarij des 
1593. Jhars: Durch Samuelem Horn / den Eltern Pfarherrn zu Rudelßdorff / 
vnd der benachbarten Priesterschafft Seniorem. 
Frankfurt an der Oder: Andreas Eichorn, 1593. 
[16] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. l/0. h/h/|beneg scsc (C)|5  U 
Widm. Elisabeth Praetorius: Aijr: „Der Erbarn / Ehrntugendsamen Frawen 

Elisabeth / des Ehrwirdigen Herrn Iacobi Prætorij seligen / etwan 
Pfarrens zur Jordansmühlen / hinterlassenen Wittwen / meiner freund-
lichen vnnd lieben Fraw Schwegerin. […] Geben Rudelßdorff / 27. 
Aprilis, des 1593 Jahres. Samuel Hornn der Elter.“ 

Beitr. Johannes Pelargus (Wirkung: 1567–1598) [PND 119840936]: Dv–D3r: 
lat. Leichenrede mit der Unterschrift: „M. Iohannes Pelargus, pastor 
Ecclesiæ Suidniciensis“ und mit dem Datum „17. Martij. Anno 93“.  
Peter Niger [PND 119774534]: D4r: lat. Epigramm. 

Zus. Titelbl. „Cyprianus. | Eius est timere mortem, qui ad Christum non vult ire. | 
Gedruckt zu Franckfurt an der Oder / durch Andream Eichorn.“ 
Schmuckbalken. 

Koloph. D4r: Druckersignet. 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. D3v: Schmuckbalken.  
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Bindung beschädigt, mehrere große Löcher, am Beschnitt rissig. Letztes 
Bl. z.T. zerrissen und stark verschmutzt. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.a.34.V. 29.  
Einbd. Dünne Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 

 

Hueber, Johann Christoph  Cochlaeus, Johannes 
 

1020862 
Huge, Alexander (ca. 1455–1529) [PND 119716380] 
Rethorica vnd Formulare / Teütsch / dergleich nie gesehen ist / beynach all 
schreiberey betreffendt / von vilerley Episteln / vnnder vnd überschrifften / 
allen Geistlichen vnnd Weltlichen / vnd vilerley Supplicationes / Ein gantz 
gerichtlicher proceß / mit vor vnd nachgenden anhengen / früntlichen vnd 
vnfrüntlichen schrifften / anlässen / verträgen / außsprüchen / 
tagstzungen / geleitten / klagen / vrteiln / verkündungen / gewälten / 
kundschafften / manrechten / vidimus / Appelationen / Commissionen / 
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Rotweilischen vnd Westfälischern schrifften / vrfehden / Testamenten / 
Gemechten / übergabungen / Widem / pfrümd / Stifftungen / 
Patrimonien / Presentationen / kauff / gült / vnd leibgeding / 
hinderlegungen / schadloß / manungen / quitt atzen / schuld / Lestewr / 
heirats / vnnd verzeihungen / vogteybrieffen / vnd vilerley anders hiemit 
gemeldet / laut nachuolgenden Register. Darauß die jungen, beynach alle 
schreiberey leichtlich lernen / vnd die erfarnen / die selben on groß sorg vnd 
arbeit wol vnderweisen mögen. Diß b ch ist von Key. M. gefreit / das 
niemands soll nachdrucken / bey peen zehen marck golds. 
Tübingen: Ulrich Morhart, [1528]. 
[4] Bl., CCXX Bl.; Sign.: A–Z6, AA–NN6, OO4; 8°. 
VD16 ZV 26976 
Fingerpr. ijij n.er |b t.ch BrDe (3) |c 1528 (R) |5  U 
Zus. Titelbl. [„Getruckt z  Tüwingen / von Vlrich Morhart.“ 

Holzschnittrahmen.] 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Titelbl. fehlt.  
Zusammengebunden mit 1020863 und 1020864. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): zahlreiche dt. und lat. Glossen zum 
Text. 2. Hand (hellbr. Tinte, 16. Jh.): Ir: lat. Anm. zum Text. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F71.  
Einbd. Holz, gebunden in Pergament. Beschläge mit zwei Metallschließen. 

Schwarzes Schild mit Autoren und Kurztiteln auf dem Buchrücken.  
W. Gerlach Buchbinderei Berlin. 

 

1020745 
Hugo von Trimberg (1230–1313) [PND 118554638] 
Der Renner. EJn schön vnd nützlich buch / Darinnen angezeygt wirdt / 
eynem Jegklichen Welcher wirden / wesens / oder Standts er sey / so wol 
Geystliches / als des vndersten des Veltlichen Regiments. Darump er rein 
Leben z  befreuen / vnd seinem Ampt nachgebüre desselben / auszuwerten 
vnd nachzukommen zu erlernen hat. Mit viel schönen sprüchen der Heyligen 
schrifft / Alter Phylosophen / vnnd Poeten weisen reden. Auch seinen 
gleichnürren vnd Beyspieln gezieret. Jtzunder allerst im Truck ausgegangen. 
Frankfurt am Main: Cyriacus Jacobus zum Bock, 1549. 
123 Bl.; Sign.: A–V6, X4; 2°. 
VD16 H 5853 
Fingerpr. zund t.t,|bo:o, VeSi (3)|c1549 (A)|5  U 
Widm. Friedrich II., Kf. von der Pfalz (1482–1556) [PND 118535714]: Aijr: 

,,Dem durchleuchtigen vnd Hochgebornen Fürsten vnnd Herren / Hern 
Fridericken / Pfaltzgraffen bey Reyhn / Hertzogen in Beyern / vnd 
Herren z  Symmern / meinem Gnedigen Fürsten vnd Herren / etc.“ 
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Zus. Titelbl. [„Mit Key. Maye. Privilegio nit nach zu Trucken. 1549. | Gedruckt zu 
Franckfurt an Meyn / durch Cyriacum Jacobum zum Bock.“] 

Koloph. Druckersignet. 
Einr. Register. 

Zweispaltiger Druck. 

Exempl. Altes Titelbl. fehlt, durch neueres ersetzt. Viele Blätter beschädigt, teil-
weise zerrissen oder durchlöchert. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: ,,Graesse VI, 88“. 
2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: ,,Jesus autor 
Hugo von Trimberg“. 3. Hand (schwarze Tinte, 19./20. Jh.): fliegendes 
Vorsatzbl.r: bibliogr. Notizen, Titelbl. hs. ergänzt. 

Prov. Unbekannt. 
Einbd. Papier. 

 

1006800 
Hunnius, Aegidius (1550–1603) [100295886] 
Christliche Erklärung deß streittigen Artickels / Von der Erbsünde / Jn 
welcher der Vnderscheidt verderbter Menschlicher Natur / vnd der 
Erbsündt / auß Gottes Wort / vnd den Schrifften D. Lutheri / klärlich 
erwiesen vnd befestiget / vnd dargegen M. Spangenbergij, vnnd seines 
Anhangs Jrrthumb / sampt derselben vermeinten Argumenten / gründtlich 
widerlegt wirdt. Durch Egidium Hunnium / der H. Schrifft Doctorn vnnd 
Professorn zu Marpurgk in Hessen. Mit vorangesetzter Vorrder / so die 
Theologische Facultet vnd Ministerium gemeldtes Orts an den Christlichen 
Leser geschrieben. 
Frankfurt am Main: Johann Spies, 1585 
[8], 41, [1] Bl.; Sign.: a2–b4, A–K4, L2; 4°. 
VD16 H 6000 
Fingerpr. n.en eri-|benir gali (3)|c1585 (R)|5  U 
Widm. Hedwig, Lgf. von Hessen (1547–1590) [PND 104351225]: a4v: ,,Der 

Durchleuchtigen Hochgebornen Fürstin vnnd Frawen Frawen Hedwig / 
Landgräffin zu Hessen / etc. Geborner Herzogin zu Wirtenberg vnd 
Teckh / etc“. 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Johann Spies. | Anno M. D. 
LXXXV.“ 
Vignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Johann Spies / Anno 
M. D. LXXXV.“ 

Einr. Druckfehlerverzeichnis. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (rote Tinte, 16./17. Jh., lat.): bijr–Biijv: zahlreiche Unterstrei-

chungen und kurze Kommentare zum Text. 2. Hand (schwarze Tinte, 
16./17. Jh.): Bijv, Fv, Jijr: kurze dt. Kommentare zum Text; Lijr: ,,Sunt 
omnia correcta“. 
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Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 739. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1019589 
Hunnius, Aegidius (1550–1603) [PND 100295886] 
Calvinvs Ivdaizans, Das ist: JVdische Glossen vnd Verkehrungen / mit 
welchen Johannes Caluinus die allertrefflichste Sprüch vnd Zeugnuß der 
heyligen Schrifft von der heyligen Dreyfaltigkeit / von der Gottheit Christi / 
vnd deß H. Geistes / Jnsonderheit aber die Weissagungen der Propheten / 
von der Zukunfft deß Messiæ / seiner Geburt / Leiden / Aufferstehung / 
Himmelfahrt / Sitzen zur Rechten Gottes / jäemmerlicher Weiß zu 
verfälschen sich nicht gescheuwet hat. Sampt angeheffter solcher 
Verkehrungen Widerlegung. Durch Ægidivm Hvnnivm, der heyligen Schrifft 
Doctorn vnd Professorn zu Wittemberg erstlich in Latein beschrieben: 
Kürtzlich aber durch einen Liebhaber der Warheit verteutschet. 
Frankfurt am Main: Johann Spies, 1595. 
95 S.; Sign.: A–M4; 4°. 
VD16 H 5999 
Fingerpr. i=e= r=aß|bcht= sele (3)|c1595 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Johann Spies. |M. D. XCV.“ 

Schmuckvignette. Rotschwarzdruck. 
Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Johann Spies / Jm Jahr / 

M.D.XCV.“ 
Druckersignet. 

Einr. Fehlerhafte Paginierung: 28 [38]. 
Miiijv leer. 

Exempl. Zusammengebunden mit Werken aus dem 17. Jh.: 1019587, 1019588, 
1019590, 1019591 und 1019592. 

Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, No.441; M.W.21.c. 
Einbd. Pergament. Kurztitel der enthaltenen Werke und Aufkleber mit alter 

Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1012056 
Hutten, Ulrich von (1488–1523) [PND 118555049] 
Dialogus oder ein gesprech / Febris / genant / durch den Ernuesten vnd 
hochberümpten Vlrich vom H tten in Latin beschriben / yetzo durchgut 
günner z  teütsch gemacht. 
[Mainz: Johann Schöffer, 1519]. 
[4] Bl.; 4°. 
VD16 H 6341 
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Fingerpr. e=ra n.st|banls r=rs ©|5  U 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Auf dem Titelbl. nachträglich aufgeklebter Holzschnitt: Familie mit 
Spinn-Utensilien. 

Annot. Eine Hand (dunkelrote Tinte): zahlreiche Unterstreichungen im Text. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 740.  
Einbd. Pergament. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buch 

 

1003605 
Hutten, Ulrich von (1488–1523) [PND 118555049] 
Clag vnd vormanung gegen dem übermässigen vnchristlichen gewalt des 
Bapsts z  Rom / vnd der vngeistlichen geistlichen / durch herren Vlrichen 
von Hutten / Poeten / vnd Orator der gantzen Christenheit / vnd z uoran 
dem vatterland Teütscher Nation z  nutz vnd g t / von wegen gemeiner 
beschwernuß / vnd auch seiner eigen notturfft / in Reymens weyß 
beschriben. 
[Straßburg: Johann Schott, 1520]. 
[26] Bl.; Sign.: a–e4, f6; 4°. 
VD16 H 6373 
Fingerpr. t,t. m.m:|bt,n. Dada (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Iacta est alea. | Ich habs gewagt.“ 

Zeigehand. 
Illustr. av: Holzschnitt: Abbild des Autors mit Dichterkrone und Buch, umringt 

von einem Lorbeerkranz mit Wappen. „Dirvmpamvs Vincvla Eorvm, Et 
Proiiciamvs A Nobis Ivgvm Ipsorvm.“  
aiir: Schmuckinitiale mit pflanzlichem Motiv. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand Tinte, 17. Jh.): fiiijv: „Hans Beishusen 1645“; fvjv: durchgestr. 

Notizen. 
Prov. Hans Beinhusen; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 745. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1005632 
Hutten, Ulrich von (1488–1523) [PND 118555049] 
Pascuillus. Ain warhafftiges buchlin Erklerend was list die Römer brauchen / 
mit Creiren viler Cardinäl / auff das sy alle Bistumb Deütscher land vnder 
sich bringen. 
[Augsburg: Jörg Nadler, ca. 1520] 
[6] Bl.; Sign.: A–A4+2; 4°. 
VD16 P 850 
Fingerpr. inst isin|bn.Hi ndich (C)|5  U 
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Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „43“ (braune 
Tinte, 19./20. Jh.) auf dem Titelbl. 
Auf dem Titelbl. eingeklebter Holzschnitt: Porträt Ulrichs von Hutten mit 
Goldenem Vlies. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19. Jh.): Titelbl.: „Ulrich v. Hutten / […] Augsburg 
1520“.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1451. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1012465 
Hutten, Ulrich von (1488–1523) [PND 118555049] 
Eyn klag vber Luterischen Brandt zu Mentz durch herr Vlrich von Hutten. 
[Wittenberg: Johann Rhau-Grunenberg, 1521] 
[2] unsign. Bl.; 4°. 
VD16 H 6368 
Fingerpr. t/t/ t.t/|bt.t. t.t/ (C)|5  U 
Zus. Titelbl. [Kopftitel]. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 744.  
Einbd. Halbpergament; W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1021337 
Hutten, Ulrich von (1488–1523) [PND 118555049] 
Ain new lied herr Vlrichs von Hutten. 
Schlettstadt: Nikolaus Küffer, 1521. 
[1] Bl.; 2°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. amam oren|boren enot (S)|c1521 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. [Kopftitel] „Getruckt ym Jar XXI.“ 
Einr. zweispaltiger Druck. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 553. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1012561 
Hutten, Ulrich von (1488–1523) [PND 118555049] 
Die verteütscht clag Vlrichs von Hutten an Hertzog Fridrichen z  Sachsen: 
des heiligen Ro. Reichs Ertzmarschalk vnd Churfürsten: Landtgrauen in 
Türingen: vnd Marckgrauen z  Meissen. 



310 
 

Basel: Valentin Curio, 1521. 
[10] Bl.; Sign.: A–B4+2; 4°. 
VD16 H 6253 
Fingerpr. m=ch nnt/|benar voVn (C)|c1521 (Q)|5  U 
Zus. Titelbl. Aldusblatt. 
Koloph. Bvjv: „Geben z  Eberburg / an der dritten Jdus des Septembers / das ist 

am dinstag nach vnser lieben frawen geburt tag. Jm jar nach der geburt 
vnsers hern. Tausen fünffhundert vnd im zwentigsten. Vndertäniger 
diener Vlrich von Hutten.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 742. 
Einbd. Halbpergament. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1006907 
Hutten, Ulrich von (1488–1523) [PND 118555049] 
Kurtzer auszug wie böslich die Bepste gegen den Deudschen Keysern jemals 
gehandelt / das billich / auch nur vmb der gewonheit willen / kein Keyser 
einigem Bapst mehr vertrawen solt / Er wolle denn gern betrogen sein / 
Durch Herr Vlrichen von Hutten ettwan zusamen bracht. 
[Wittenberg: Josef Klug, 1535] 
[12] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 H 6274 
Fingerpr. usjr atem|bt/n. scvn (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Ks. Ferdinand I. mit Reichsinsignien. 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale mit Putten. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh., lat.): durchgehende Zusammen-

fassungen und Datierung der im Text beschriebenen Inhalte; Ciiijv: In-
haltsverzeichnis. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 741. 
Einbd. Halbpergament, Pappe; W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

I  J 
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1006331 
Jacobi, Leonhard († um 1570) [PND 1197201169] 
Von vneinigkeit der Concilien / der Priester Ehe / vnd das hochwirdige 
Sacrament des Leibs vnd bluts Christi belangende / ein Christlich vnd 
nützlich Buch / in welchem angezeiget wird / das die Concilia vnd Satzunge 
der Veter /billich vnd für allen dingen der heiligen Göttlichen Schrifft 
cedieren vnd weichen sollen. Durch M. Leonhardum Jacobi Northusianum / 
Diener der Kirchen im Wort Gottes / zu S. Vlrich / in der Alten Stadt 
Magdeburg. 
Leipzig: Nicolaus Wolraben, 1546. 
[71, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A2–I8; 8°. 
VD16 J 83 
Fingerpr. elrt 0.nn|brten beew (C)|c1546 (R)|5  U 
Widm. Georg III. von Anhalt (1507–1553) [PND 118716891]: Aijr: „Dem 

Hochwirdigen in Gott / Durchleuchtigen hochgebornen Fürsten vnd 
Herrn / Herrn Georgen / Fürsten zu Anhalt / Grauen zu Ascanien / 
Herrn zu Bernburgk / Thumprobst zu Magdeburg / Coadiutor in 
geistlichen sachen zu Merseburg / Meinem gnedigen Fürsten vnd 
Herren. […] Geben zu Magdeburg / den 19. Augusti. Anno I. 5 46. E. F. 
G. vntertheniger / M. Leonhardus Jacobi von Northausen / ein 
vnwirdiger Diener des Herren Jhesu Christi / in der alten Stadt 
Magdeburg.“ 
Anton Musa (1480–1547) [PND103076700]: Biiijv: „Den Ehrwirdigen / 
wirdigen / Achtbarn / hoch vnd wolgelarten / Erbarn / Ersamen / 
hoch vnd wolweisen herrn / ern Anthonio Muse / der heiligen 
Göttlichen Schrifft Licentiaten / vnd Superintendenten der Kirchen zu 
Merseburg / Vnd den andern hernn vnd verordenten / als Doctorn / 
Licentiaten / Magistern / beide geistliches vnd weltliches Standes / Des 
Christlichen vnd löblichen Consistorij zu Mersburg. Meinen geliebten 
herrn / vetern vnd brüdern in Christo Jhesu vnserm Herrn / wündsche 
ich Magister Leonhardus Jacobi von Northausen / ein Knecht des Herrn 
Jhesu Christi / der Kirchen zu S. Ulrich / in der alten Stadt Magdeburg. 
Gnad vnd fried von Gott dem Vater“. 

Zus. Titelbl. „Deutero. 12. Alles was ich euch gebiete / das solt ie halten / das ir 
darnach thut / ir solt nicht darzu thun noch dauon thun.“ 

Koloph. „Gedrückt zu Leipzig / durch Nicolaum Wolraben. | M. D. XLVI.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006330. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19. Jh.): zahlreiche Randmarkierungen, Unterstrei-

chungen und Jahreszahlen zu im Text genannten Konzilen. 2. Hand 
(hellbr. Tinte, 16. Jh., dt.): Ciiijr: Ergänzungen zum Textinhalt; Hiiir: „Ma 
21p“. 3. Hand: (dunkelgr. Tinte, 16. Jh.): Evijr: Federproben; Fviiir: 
Unterstreichungen und „et cetera“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1432a. 
Einbd. Leder mit Prägeverzierung. Zwei Metallschließen (abgerissen). 
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Ingolstadt, Universität  Universität Ingolstadt 
 

1012203 
Jn rechter grüntlicher Brüderlicher vnd Christenlicher liebe Got den 
Allmechtigen in der Ewygkayt recht z  erkennen vnd in für alle Creaturen im 
himel vnd auff erden lieb z  haben im z  vertrauen in in z  hoffen an im nit 
z  zweifeln z  im sich diemütigen vnd erkennen vnd gentzlich im allain zu 
glauben / nach laut der göttlichen hayligen geschrift etc. 
[Augsburg: Melchior Ramminger, ca. 1525.] 
[9] Bl.; Sign.: A–C; 4º. 
VD16 ZV 28973 
Fingerpr. enne syen|bonas e-ch (c)|5  U 
Zus. Titelbl. „Deo soli gloria.“ 

Holzschnitt: Darstellung der Trinität. 
Illustr. Av: Schmuckinitiale. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „2“ auf dem 
Titelbl. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 746. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1012929 
Jobst, Wolfgang (1521–1573) [PND 124664121] 
Genealogia / oder Stam vnd Geburtlinia / der Durchleuchtigen / vnd 
Hochgebornen / Fürsten und Hertzogen in Pommern / Stettin / der 
Cassuben und Wenden / Auch in Rügen vnd Pommerellen. Kürtzlich 
begriffen vnd in Druck geben /Durch Doct. Wolffgangum Jobsten. 
Frankfurt an der Oder: Johann Eichorn, 1573. 
[32] Bl.; Sign.: A–H4; 4°. 
VD16 J 295 
Fingerpr. inen enr=|bn.en MeSu (C)|c1573 (A)|5TOR U 
Widm. Herzöge von Pommern: Barnim IX. (1501–1573) [PND 10099721X]; 

Johann Friedrich (1542–1600) [PND 102307229 ]; Ernst Ludwig (1545–
1592) [PND 100123937]; Barnim XII. (1544–1603) [PND 102324204]; 
Kasimir VI. († 1605) [PND 137808453]: Aijr: „Den Durchleuchtigen / 
Hochgebornen / Fürsten vnd Herrn / Hernn Barnim dem Eltern / 
Herrn Johan Friederichen / Hernn Buglaffen / Herrn Ernsten 
Ludwigen / Herrn Barnim dem jungern / vnd Herrn Casimir / 
Hertzogen in Pommern / Stettin / der Cassuben / vnd Wenden / 
Fürsten zu Rügen / vnd Graffen zu Gutzkaw etc. Meinen gnedigen 
Fürsten vnd Herrn.“ 
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Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurt an der Oder / durch Johan Eichorn. | 1573.“ 
Schmuckvignette. 

Illustr. Hiiijr: Druckersignet. 
Einr. Errata. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): letztes Bl.: Korrektur: „Rugen“ statt 

„Pommern“. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.2.14.II.42.  
Einbd. Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1012058 
Iogez Negaris, R. (Wirkung: 1598) [PND 119722070] 
Caluinische Rotte. | Ein new lustig vnd gar nötiges Tractetlein wider die 
jetzigen Tockmeuser vnd Mum Caluinisten / so hin vnd wider in den 
Schlaufflöchern stecken. Darin gleich Vivis Coloribus der Caluinisten jhre 
vnart vnd rechte eigenschafft / in den Affenwerck eines küntzigen Spielers / 
der mit seinem Seuckelsack vnd Leimstangen gezogen kömpt / deutlichen 
abgemahlet / vnd in einem Spiegel vorgebildet werden / durch alle 
prædicamenta hindurch gezogen: Zuinglius, Calvinus, Brza, Pezelius, Maior, 
Salmur, Pierius, Amlingus, Gundermannus, Cornelius. Allen frommen 
Christen zur warnung vnd den einfeltigen zu gut gestellet / darmit sie solche 
Schleicher erkennen / vnd sich für jhnen hüten lernen. Gestellet durch einen 
Christianum ludæeum R. Iogets Negaris de Arari. 
Herborn: [o.Dr.], 1598. 
[40] Bl.; Sign.: A2–K4; 4°. 
VD16 J 312 
Fingerpr. m.n, a.n-|bndr- faei (C)|c1598 (A)|5  U 
Widm. Wilhelm I., Gf. von Schwarzburg-Frankenhausen (1534–1597) [PND 

120038315]; Elisabeth I., Gf. von Schwarzburg-Frankenhausen (1552–
1590) [GND 1021735868]: Aijr: „Dem Volgebornen vnd Edlen 
Herrn / Herrn Wilhelmo / der Viergrafen des Reichs / Grafen zu 
Schwarzburg / Herrn zu Arnstedt / Sonderschhaufen vnd Leutten-
berck etc. meinem gnedigen Herrn. Auch der Wolgebornen vnd Edlen 
Frauwen / Frawen Elizabethæ seiner Gnaden geliebte Schwestern / 
geborne zu Schwarzburck etc. Grefinne zu Oldenburg vnd Delmen-
horst / Frawen zu Jeuern / meiner gnedigen Frawen.“ 

Zus. Titelbl. „Corinth. XI. Cap. | Ob ich wo albern bim mit reden / so bin ich doch 
nicht albern im erkentnis. | Gedruckt zu Harbone Anno 1598.“ 
Holzschnitt: Hase in Soldatenkleidung hält einem thronenden Fürsten 
einen Spiegel vor. 
Rotschwarzdruck. 

Spr. Dt., Lat., Hebr. 
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Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 674. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. 
 

1004674 
Johann der Beständige, Hzg. von Sachsen (1468–1532) [PND 100503225] 
Ausschreiben durchs Chür vnd Furstenthumb zu Sachssen / etlich nöttige 
stuck / zuerhaltung Christlicher zucht / belangend. 
[Wittenberg: Georg Rhau], 1531. 
[12] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. m-it a-n,|bn.nd miod (c)|c1531 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. xxxi.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl. Wasserschaden; letztes Bl. z.T. abgerissen; in Berlin angefasert. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 646. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Buchbinderei der Stadtbibliothek 

Berlin. 
 

1004891 
Johann Friedr., Hzg. von Pommern-Stettin  (1542–1600) [PND 102307229]; 
Ernst Ludwig, Hzg. von Pommern (1539/45–1592) [PND 100123937] 
VNsere von Gottes Gnaden Johannes Fridrichen vnd Ernst Ludewigen 
Gebrüdere / Hertzogen zu Stettin / Pommern / der Cassuben vnd 
Wenden / Fürsten zu Rügen vnd Graffen zu Gutzkow / Gemeine Bawer 
vnd Schäfer Ordenung / auch wie es sonsten mit allerley Dienst volck an 
Jarbesoldung vnd kleidung in den Hertzog vnd Fürstenthumben Stettin 
Pommern / bey allen Stenden auff dem Lande zu halten. 
Stettin: Andreas Kellner, 1582. 
[4], 32, [7] Bl.; Sign.: A2–M2; 4°. 
VD16 ZV 24295 
Fingerpr. eler enze|bn.ft MuES (3)|c1582 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Alten Stettin bey Andreas Kellner | Anno 1582.“ 
Illustr. Av: ganzseitiges Wappen des Herzogtums Pommern.  

Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten im Text. 

Exempl. Einbd. verschmutzt. Wasserflecken im Buchblock. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.C. 13.II.26.  
Einbd. Pergament. Buchrücken mit Aufschrift: „Bawer Ordnung Stettin 1582“. 
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1012716 
Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373] 
Hertzog Johans Friderichen Churfursten: vnd hertzog Georgen zu Sachssen 
etc. gevettern / vorainigung der plackerey vnd mutwilligen beuheder halben. 
[Magdeburg: Hans Walther], 1533. 
[11] Bl.; Sign.: A–B4, C3; 4°. 
VD16 S 1047 
Fingerpr. b/nn e=ch|bn.ir zula (C)|c1533 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXXIII.“ 

Exempl. Zusammengebunden mit 1012713, 1012714, 1012715 und 1012717. 
Annot. Der Bd. enthält neben den 5 mit Lodzer Sign. versehenen Drucken noch 

mehrere hs. Kopien von Rechtstexten aus dem 15., 16. und 17. Jh.: 
1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Zwischen angeklebtem und fliegendem 
Vorsatzbl. ist ein beidseitig beschriebenes Bl. eingeheftet, das offenkundig 
aus der Plathener Bibliothek stammt. Es enthält ein Verzeichnis sowohl 
der gedruckten als auch der hs. Texte unter Angabe der Plathener Sign. 
Vor 1012713: 2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh., niederdt.): 1–9: Ab-
schriften von Erlassen Hzg. Bogislaws X. für Alten Stettin (1482; 1509). 
3. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh., lat./niederdt.): 10–12: Verleihung des 
Magdeburgischen Rechtes an die Stadt Stettin und ein anderer Stettin 
betreffender Rechtstext (1568). 4. Hand (17. Jh.): zwischen 1012714 und 
1012715: zweiseitige Erläuterung zur Indictio Romana in dt. Sprache. 
Mehrere Seiten mit Rechtstexten in niederdt. Sprache, unvollst., u.a. das 
Schöffenrecht sowie andere innerstädtische Rechte betreffend, außerdem 
ein Schreiben Hzg. Barnims IX. von Pommern (1501–1573) [PND 
10099721X], dat. „[MD]LX“ an Johann Kreutz, Reuthmeister zu Colbatz. 
5. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): hinterer angeklebter Spiegel: „Donners-
tages [nach] Mathei Anno xxviij Ist Magister Paulus a Rheda alhie to 
olden Stettin in S. Jacobs Kercken gefraget, Wer ehn hedde jegen Stettin 
vorfertiget. Do heft he geandtwerdet, de Vniversitet tho Wittenberg“; 
gemeint ist Paulus von Rode, ab 1528 Pfarrer an St. Jacobi in Stettin 
(1489–1563) [PND 10058747X].  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Leder. Zwei Metallbeschläge, Bänder abgerissen. Buchrücken fehlt, 

Deckel vorne und hinten stark beschädigt, z.T. abgerissen und abgelöst. 
 

1012715 
Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373] 
Warhafftige Copey / Einer schrifft / des Churfürsten zu Sachssen / an die 
Landsstende / der stiffte Magdeburg vnd Halberstad / das Burggraffthumb 
zu Magdeburg / vnd seiner Churfürstlichen gnaden gerechtigkeit / jnn der 
Stad Halle / jnn Sachssen / belangende. Jtem / Wes Churfürst vnd 
Fürsten / der Heusser Brandenburg / Sachssen vnd Hessen / auff 
gehaltenem tage / nechst zu Zerbst / vorberürter sachen halben / an die 
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Römische Keyserliche Maiestat geschrieben. Auch Jnstruction vnd 
werbung / hochgedachter Chur vnd Fürsten / an den Cardinal vnd 
Ertzbischoff zu Meintz / vnd Magdeburg / darinnen jre Chur vnd 
Fürstlichen gnaden erklert / wes jedes teil obgedachtes Burggraffthumbs / 
vnd der gerechtigkeiten halben / zu Halle befüget. 
Wittenberg: Georg Rhau, [1538]. 
[19] Bl.; Sign.: A–D4, E3; 4°. 
VD16 S 1065 
Fingerpr. ennd n.en|bt.n= frRe (C)|5  U 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw.“ 
Illustr. Drei Schmuckinitialen. 
Einr. Druckfehlerverzeichnis.  

Exempl. Zusammengebunden mit 1012713, 1012714, 1012716 und 1012717. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aijv: Korrektur einer markierten Text-

stelle. 
Der Bd. enthält neben den 5 mit Lodzer Sign. versehenen Drucken noch 
mehrere hs. Kopien von Rechtstexten aus dem 15., 16. und 17. Jh.: 
1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Zwischen angeklebtem und fliegendem 
Vorsatzbl. ist ein beidseitig beschriebenes Bl. eingeheftet, das offenkundig 
aus der Plathener Bibliothek stammt. Es enthält ein Verzeichnis sowohl 
der gedruckten als auch der hs. Texte unter Angabe der Plathener Sign. 
Vor 1012713: 2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh., niederdt.): 1–9: Abschrif-
ten von Erlassen Hzg. Bogislaws X. für Alten Stettin (1482; 1509). 
3. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh., lat./niederdt.): 10–12: Verleihung des 
Magdeburgischen Rechtes an die Stadt Stettin und ein anderer Stettin 
betreffender Rechtstext (1568). 4. Hand (17. Jh.): zwischen 1012714 und 
1012715: zweiseitige Erläuterung zur Indictio Romana in dt. Sprache. 
Mehrere Seiten mit Rechtstexten in niederdt. Sprache, unvollst., u.a. das 
Schöffenrecht sowie andere innerstädtische Rechte betreffend, außerdem 
ein Schreiben Hzg. Barnims IX. von Pommern (1501–1573) [PND 
10099721X], dat. „[MD]LX“ an Johann Kreutz, Reuthmeister zu Colbatz. 
5. Hand (16. Jh.): angeklebter Spiegel hinten: „Donnerstages [nach] 
Mathei Anno xxviij Ist Magister Paulus a Rheda alhie to olden Stettin in S. 
Jacobs Kercken gefraget, Wer ehn hedde jegen Stettin vorfertiget. Do heft 
he geandtwerdet, de Vniversitet tho Wittenberg“; gemeint ist Paulus von 
Rode, ab 1528 Pfarrer an St. Jacobi in Stettin, später Superintendent von 
Pommern-Stettin (1489–1563) [PND 10058747X].  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Leder. Zwei Metallbeschläge von Verschlüssen vorhanden, Bänder 

abgerissen. Buchrücken fehlt, Deckel vorne und hinten stark beschädigt, 
z.T. abgerissen und stellenweise abgelöst. 
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1012467 
Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373] 
Ausschreiben des Durchleuchtigsten Hochgebornen Fürsten vnd herrn / 
Herrn Johans Fridrichen / Hertzogen zu Sachssen 7 des Hailigen Römischen 
Reichs Ertzmarschalh vnd Churfürsten / Landgrauen jnn Düringen / 
Marggrauen zu Meissen / vnd Burggrauen zu Magdeburg / Etzliche nötige 
Artickel / zu forderung der Justicien dienstlich / belangend. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1542. 
[23] Bl.; Sign.: A2–F3; 4°. 
VD16 S 994 
Fingerpr. n,e- eren|bndng hath (c)|c1542 (r)|5  U 
Widm. [allen Untertanen des Herzogs]: A2r: „Von Gots gnaden / wir Johans 

Friderich / Hertzog zu Sachssen / des heiligen Römischen Reichs Ertz-
marschalh / vnd Churfürst / Landgraue jnn Düringen / Marggraue zu 
Meissen vnd Burggraue zu Magdeburg. Entbieten allen vnd jtzlichen / 
vnsern Prelaten / Grauen herrn / Ritterschafften / Landuogt / heupt 
vnd Amptleuten / Schöffern / Schultheisen / Castnern / Gleitzleuten / 
Vorwaltern / Vorstehern / Burgermeistern / Richtern / Rethen der 
Sted / Gemeinden / vnd sonst allen andern vnsern vnderthanen / vnsern 
grus vnd alles guts zuuor.“ 

Zus. Titelbl. „M. D. XLII“. 
Holzschnitt: Wappen Johann Friedrichs, Hzg. von Sachsen. 

Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg / durch Georgen Rhaw.“ 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Er–v: Zählung der Paragraphen am 
Rand „1–4“, „etc.“ sowie „N“ (nota); E4v: 2x „N“ (nota). 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 752. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Buchbinderei W. Gerlach, Berlin. 

 

1005682 
Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373] 
Abgetrückte Copey Hertzog Johans Friederichen Churfürsten zu Sachssen, 
vnnd Burggraffen zu Magdeburg. Vorwarung yegen Hertzog Moritzen seins 
Vettern Landtschaffen, zu seiner Churfürstlichen Gnaden vnuormeidliche 
vnnd genodtrengten Defension. Datum den XXII. Decembris. Anno etc. 
XLVI. 
[o.O.: o.Dr.], 1546. 
[6] Bl.; Sign.: A–A4, B–B2; 4°. 
VD16 S 948 
Fingerpr. ndL. I.i.|bm-k= l=ch (C)|c1546 (R)|5  U 
Beitr. Zensurvermerk (Druckgenehmigung): „[…] den XXII. Decembris. Anno 

Domini M.D. X. LVI.“ 
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Koloph. „Solchs alles haben wir Euch vnserer nodturfft nach / durch diss vnser 
schreiben / euch darnach wissen zurichten / nit vnuormeldet lassen 
wöllen / Geben vnter vnserm hirauffgedrücktem Secret / denn XII. 
Decembris / Anno Domini. M.D.XLVI.“ 

Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1005677–1005681, 1005683 und 1005684. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1370. 
Einbd. Pergament. 

 

1005679 
Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373] 
Der Durchleuchtigst vnnd Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnd 
Herren / Herrn Johans Friderichen Hertzogen zu Sachssen / des heiligen 
Römichen Reichs Ertzmarschalh vnd Churfürsten / Landgrauen in 
Düringen / Marggrauen zu Meissen / vnnd Burggrauen zu Magdeburg. Vnd 
Herrn Philipsen / Landtgrauen zu Hessen / Grauen zu Catzen Elnbogen / 
zu Dietz / Zigenheim vnd Nidda. Bestendige vnde warhafftige / 
verantwortung / auch im Rechten gegründete widerlegung / Warumb die 
vermeinte vrsachen derwegen Karl / so sich des namens den Fünfften / 
Römischen Keiser nennet / Jre Chur vnd F. G. vor vngehorsame Chur vnd 
Fürsten / zuuerleumen vnderstanden / In facto vnd in der that nicht war / 
Sondern auff jhre Chur vnd F. G. mit lauterm Vngrunde / erdichtet / Das 
auch derselbe genante Keyser / jhre Chur vnd F. G. vngefordert vnd 
vngehört / auch vnüberweist vnd vnerkant / als seiner Franckfordischen 
verbrifften / versigelten vnd geschwornen Obligation / auch dem selbst 
bewilligten Landfrieden / in allen natürlichen vnd beschriebenen Rechten 
offentlich vnd Notorie zuwider / krefftiglich nicht hat in die Acht erkleren / 
noch jhre Chur vnd F. G. vor Echtiger erkennen mögen / Das auch dieselbe 
vermeinte Acht / nichtig vnd vnbündig / Vnd meniglich so sich derselben 
theilbar machen / do durch zu Recht strefflichen vnd Landts friedbrüchigen 
gewalt vnd freuel vben / vnd jhrer Chur vnd F. G. vnderthanen / vnd 
Lehens verwandten / die darauff jrer Chur vnd F. G. abfellig zuwerden sich 
vnderstünden / als doch derselben keiner so ehren vnd pflichtuergessen sein 
wirdet / wider jhre Eyde / Pflicht vnd Ehre handeln / vnnd solche alle sich 
in die peen der Recht vnd des Landtfrieden verwircken theten. 
[Magdeburg: Michael Lotter], 1546. 
[27] Bl.; Sign.: A–F4, G3; 4°. 
VD16 S 995 
Fingerpr. m/t. ten.|bugg/ deWi (C)|c1546 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno. D. M. XLVI.“ 

Kleeblatt. 
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Koloph. „Actum vnd beschlossen zu Rohm / Den XXVI. Brachmonats. Anno. 
Etc. XLVI. Wie oblaut.“ 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Ab Gv: „Des Babstes vnd Keyserlicher Mayestat Buendtnus, Aus dem 

Latein ins Teutsch transferiert.“  

Exempl. Zusammengebunden mit 1005677, 1005678, 1005680, 1005681, 1005682, 
1005683 und 1005684. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Difficile est scibere 
adversus eum qui potest proscibere“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1367. 
Einbd. Pergament. 

 

1004391 
Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]; 
Philipp I., Lgf. von Hessen (1504–1567) [PND 11859382X] 
Von Gottes gnaden Johannes Friderich / Hertzog zu Sachssen / Philips 
Lantgraue zu Hessen / vnd gemeiner Christlicher einung verordnete Kriegß 
Räthe. An Hertzogen Wilhelmen zu Bayern. 
[Nürnberg : Johann vom Berg, Ulrich Neuber], 1546. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 S 952 
Fingerpr. t.ch f=nd|ben t/ chl= (c)|c1546 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. xlvi. Den III. Augusti“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „18“ auf 
dem Titelbl. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh., poln.): Titelbl.: ,,wspania omy lny“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1001.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen  Karl V. 
 

1005603 
Johann Georg, Kf. von Brandenburg (1525–1598) [PND 102111588] 
Vnser von Gots gnaden Johansen Georgens Marggraffen zu Brandenburgk / 
des heiligen Römischen Reichs ErtzCamerers vnd Churfürsten / Jn 
Preussen / zu Stettin / Pommern / der Cassuben / Wenden / vnd in 
Schlesien zu Crossen Hertzogen / Burggraffen zu Nürnbergk und F rsten 
zu Rügen. Visitation: vnd Consistorial Ordenunge. 
Berlin: Michael Hentzke, 1577. 
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[1] Bl., 161, [1] S., [2] Bl.; Sign.: A–X4; 4°. 
VD16 B 6926 
Fingerpr. n.in ben-|basus nima (3)|c1577 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno M.D.LXXIII. Außgangen / vnd im 1577. jahre anderweit 

gedruckt / zu Berlin durch Michael Hentßken.“ 
Holzschnitt: Wappen von Brandenburg. 
Rotschwarzdruck. 

Kolph. „Vrkündtlich mit vnserm auffgedruckten Secret besiegelt / Nach Christi 
vnsers lieben HErrn vnd einichen Erlösers Geburth 1573. Jahre.“ 

Illustr. Schlussvignette. 

Exempl. Am Ende des Bands nachträglich eingeheftete Blätter (vgl. Annot.) 
Annot. 1. Hand (hellbr. Tinte, 16./17. Jh.):42, 80, 98, 104: Hervorhebungen und 

Kommentare zum gedruckten Text; 108: „NB“. 2. Hand (dunkelbr. 
Tinte, 16./17. Jh.): 66: „NB“; 67: „Weg der Umbhütung“; 79: „NB“. 
3. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): nachträgl. eingeheftete Bl. 1–4: 
Visitationsbericht der „Altenn Kirchenn“ in „Königspergk“, einschließ-
lich einer Inventarliste und einer Aufstellung der Einkommen verschie-
dener Kirchendiener vor Ort, unterzeichnet: „Actum Königspergk den 
16. Maij Anno 80“. 4. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., evtl. identisch mit 
1. Hand): nachträgl. eingeheftete Bl. 1–4: Hinweis neben zwei Gegen-
ständen im Inventar, diese seien „an. 93“ verkauft worden. 5. Hand 
(dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): nachträgl. eingeheftetes Bl. 4v: „Johannes 
Beier C h“. 6. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): nachträgl. eingehef-
tetes Bl. 4v: zwei weitere Namen, vertikal auf das Bl. geschrieben; es ist 
erkennbar, dass ein kleinerer Papierstreifen mit fünf Sigeln auf das Bl. ge-
klebt war, der jedoch fehlt, wodurch die Unterschriften z.T. unvollst. 
sind. 7. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): nachträgl. eingeheftete Bl. 5–8: 
weiterer Visitationsbericht, Datum: „Actum, Arnsswalde den 29 
Appriliss An, 80.“ Hier ist auch der Sigelstreifen noch vorhanden. Er 
enthält zwei weitere Unterschriften sowie Teile der Unterschriften des 
vorherigen Berichts. Der Name „Johannes Beier“ befindet sich auch hier 
unterhalb des Streifens. 
Außerdem Unterstreichungen und Randmarkierungen in versch. Farben: 
21; 25; 71; 72; 74; 75; 78; 80; 91; 97; 98; 108. 

Prov. Johannes Beier; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1460. 
Einbd. Pappe. Beschnitt mit Zierdruck (blau gesprenkelt). Goldprägung mit der 

alten Sign. und Rückenschild „Brandenburgk Consistorial Ordnunge 
1577“ in Goldprägung auf dem Buchrücken. 

 

1020874 
Johann Wilhelm I., Hzg. von Sachsen (1530–1573) [PND 100863892] 
Corpvs Doctrinæ Christianæ. Das Jst Summa der Christlichen lere / aus den 
Schrifften der Propheten vnd Aposteln / fein kurz / rundt / vnd gr ndlich / 
durch D. Martinum Lutherum sonderlich /vnd andere dieser Lande Lerer 
zusamen gefasset. Wie dieselbige in vnser von Gottes gnaden Johans 
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Wilhelm / Hertzogen zu Sachssen / Landgraffen in Thüringen / vnd 
Marggraffen zu Meissen / Fürstenthumen vnd Landen / durch Gottes gnade 
eintrechtig bekant vnd geleret wird. 
Jena: Donat Richtzenhan, 1571. 
[6], 340 [d.h. 334], [1] Bl.; Sign.: a3–a6, A–Z6, Aa–Zz6, Aaa–Kkk5; 2°. 
VD16 M 2901 
Fingerpr. ENIN 2.io|br.st jhde (3)|c1571 (r)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]; Philipp Melanchthon 

(1497–1560) [PND 118580485]. 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Jhena /durch Donatum Richtzenhan. | Anno M. D. 

LXXI.“ 
Titelholzschnitt: Martin Luther und Johann Wilhelm I. von Sachsen 
kniend unter dem Kruzifix. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Jhena / durch Donatum Richtzenhan. Anno M. D. 
LXXI.“ 

Illustr. 2r: Holzschnitt: Johann Wilhelm I, Hzg. von Sachsen und Weimar. 
Zahlreiche Holzschnitte, Vignetten und Schlussvignetten. 

Einr. Fehlerhafte Foliierung: 93 [150]; 191 [291]; 291 [285]; 294 [289]; 314 
[315]; 327 [325]. 

Exempl. Wurmfraß. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Spiegelv: „Graesse II.274“; 2. Hand 

(braune Tinte, 16. Jh.): Register: hinter dem Eintrag zu Kap. VI: „von 
Justo menio verfertiget“ [Justus Menius, PND 118783297]; hinter 
Kap. VII: „von Matthias Flacius.“ [Matthias Flacius, PND 118533649]. 
3. Hand (braune Tinte, 17. Jh.): 126v, 183r, 284v, 285v, 286v, 287v: NB-
Zeichen, Unterstreichungen. 4. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): 290v–291v: 
Streichung fehlerhafter Kopfzeilen. 4. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 
308v: lat. Kommentar zum im Text genannten Unterschied zwischen 
der lutherischen und der calvinistischen Abenmahlslehre. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VIII.17. 
Einbd. Leder. Wasserzeichen forderer angeklebter Spiegel: „i M MARBVRG“. 

Wasserzeichen hinterer angeklebter Spiegel: Löwe mit Schwert auf 
rundem, gekröntem Schild. Der fehlende Wurmfraß lässt darauf schlie-
ßen, dass diese Blätter zum späteren Einbd. gehören. 

 

Johann  Johannes 
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1017994 
Johannes von Beris (Wirkung: 1539–1552) [PND 119722976] 
Ein New Wundartzney M. Johanns von Parisijs. Wie man alle Wunden / sie 
sein gestochen / Gehawen / Geschossen / mit Pfeil odder Lot / gequetscht 
vnnd gestossen / etc. Mit Salben / Pflastern vnd Wundtränck, / durch den 
gantzen Leib des Menschen / vom Kopff an / biß auff die Füß / heylen 
soll / ein kurtzer Ordentlicher Bericht M. Johannis Von Parisijs / jetzundt 
am Newsten auß gangenn. 
Frankfurt am Main: Hermann Gülfferich, 1552. 
XXIII, [1] Bl.; Sign.: A–F4; 4°. 
VD16 J 370 
Fingerpr. n.e- g.dz|bn.n, JSsc (3)|c1552 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurdt am Mayn / durch Hermann Gülfferichen / 

inn der Schnurgassen zum Krug. M. D. LII.“ 
Holzschnitt: medizinische Instrumente. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Aijv: Schmuckinitiale. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Prov. Königliche Bibliothek, Berlin, Kq 907. 
Einbd. Pappe gesprenkelt, Prägestempel mit Sign. auf dem Deckblatt. 

 

1020748 
Johannes von Capua (1250–1310) [PND 119722224];  
Pforr, Anton von († 1483) [PND 119786699] [Übers.] 
Der Alten Weisenn exempel sprüch / mit vil schönen Beyspilen vnd figuren 
erleüchtet. Darinnen fast aller menschen wesen / Händel / Vntrew / List / 
Geschwindigkeyt / Neyd vnd Hassz / Figuriert vnd angezeygt. werden. In 
welchem auch nicht weniger der heymlich neyd vnd hassz / so sich bey 
weilen an Küniglichen / vnd Fürstlichen höfen / Zwischen Rhäten vnnd 
anderen / des Regiments verwandten / miit falscher schmeychlerey / vnd 
verrhäterey der boßhafftigen / wider die getrewen vnd frummen z tragen / 
gleich wie in eim spiegel ersehen vnd erkant werden. Allen menschen nit 
alleyn fruchtbarlich vnd kurtzweilig / sonder auch schimpfflich / vnd 
ernstlich z  lesen / vnd hören.  
Straßburg: Jacob Frölich, 1545. 
[4], CVII, [1] Bl.; Sign.: B1–S6, T3–T4; 2°. 
VD16 J 382 
Fingerpr. r.e- t.er|bi-r- hiAn (3)|c1545 (T)|5  U 
Zus. Titelbl. „Berosias. R. Anastres Taßri. | Die Alten weisen.“ 

Holzschnitt: Berosias und ein Bote vor dem Thron des Anastres. 
Zwei Aldusblätter. 
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Koloph. „Getruckt vnd volendt / in der Loblichen Statt Straßburg / bey Jacob 
Frölich / Als man zalt nach der geburt Christi vnsers Herren / Tausent 
fünffhundert / Viertzig vnd fünff jar.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Szenen und Figuren aus dem Text. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F79. 
Einbd. Pergament. Auf dem Buchrücken Goldprägung mit Titel und Druck-

jahr sowie Druckersignet (musizierender Schwan). 
 

1020977 
Johannes von Cuba (um 1430–1503 oder 1504) [PND 100360483] 
HErbarius. KReüter b ch von neüvem mit hochstem fleissz durch s cht vnd 
gebessert. sampt drey neüwen Registern. 
Straßburg: Balthasar Beck, 1527. 
[18], clxij, [5] Bl.; Sign.: Aa2–Cc6, a–z6, A–E6; 2°. 
VD16 W 4360 
Fingerpr. j.n. .jij|bene. dede (3)|c1527 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. [„Getruckt z  Straszburg am | Holtzmarckt / durch Balthassar  | Beck. 

Nach dem jar der | geburt Christi des herren. | M.D.XXVij.“ 
Holzschnittrahmen: oben Apotheker und Arzt, seitlich Galen und 
Äskulap, unten Kräuterhandelszene, links Kräuterfrau, rechts Apotheker]. 

Koloph. „Getruckt z  Straßburg durch Balthasar | Beck an dem Holtzmarck / In 
dem jar nach Christi geburt / als man zalt fünffzehundert vnd syben vnd 
zwentzig. An dem drytzehenden tag des Augstmonats.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Kräuter, seltener auch ihre Zubereitung, Tiere.  
Einr. Zweispaltiger Druck.  

Drei Register. 

Exempl. Titelbl. sowie die Blätter bis einschließlich Bbj fehlen; lxxiij ca. ein Viertel 
abgerissen, durch Anfaserung ersetzt. 
Holzschnitte z.T. nachkoloriert: xxxviijr; xlixr; liiijr (Biber); lxiijr; lxxxjr; 
lxxxiijr u.a. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.: Erläuterungen zum 
Titel, zu den fehlenden Blättern sowie bibliogr. Angaben.  
Der Text enthält zahlreiche Markierungen und Unterstreichungen sowie 
Annot. von verschiedenen weiteren Händen. Es handelt sich, sofern im 
Folgenden nicht einzeln aufgeführt, um ergänzende Nummerierungen 
sowie lat. Übersetzungen einzelner Begriffe oder Textabschnitte: 2. Hand 
(dunkle Tinte, 19./20. Jh.): Bbijr: „V.d. Osten Plathe“; lxvijr. 3. Hand 
(schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Bbiijv: „zu dem herzen“; iijr; iiijr; xiiijr; xixr; 
xxxr; xxxixr; xlvijr; xlviijr; xlixr; lxiiijr; lxvr; lxvijv; cvjv; cxijr; cxixr; cxxviijv 
„das ist ccc und xxxvij“ (hs. Korrektur einer falsch gedruckten Kapitel-
nummer); cxxxvr; cxxxvjr; clvjv. 4. Hand (schwarze Tinte, 16./ 17. Jh.): 
Ccvjr: „Homo Compositus ex quatuor Elementis | ex Terra. Aqua. Aere 
et Igne.“; Ccvjv; vjr; xxixv; xxxiiijv; xcixr: „warum“. 5. Hand (braune und 
schwarze Tinte, 16./17. Jh.): „Caliditas | Frigiditas | Siccitas | Humiditas“; 
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Ccvjv: „Blaich harn“; jv–ijr: Ergänzungen; iiijr–v; vijv; viijr: „feygblatter zu 
haylen“; xiiijr: „Welchem menschen der hinder darm außging.“; xiiijv; xixv; 
xxr; xxvjv; xxviijv–xxixr; lxjv; lxxxjv; xcv;  xcjv–xcijr; cxxxvv; clviijr; Evr: 
Namenvarianten von Zutaten. 6. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): viijr: 
zweimal „figblatter“; xxiijv; xxviijr (dt. Namenvarianten von Pflanzen; rote 
Tinte); lxijr; lxxxiijr; clvjv; clviijr. 7. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): cjr; 
cvijr „haselnuß“. 8. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): cviijr: „S. Aespell 
Baum“. 9. Hand (Bleistift, 19./20. Jh., evtl. identisch mit 1. Hand): xcixr: 
Zahlen; cxixr: „xxxiiii“. 10. Hand (Tinte): xlviijv: Schlangenlinien und 
gezeichnete Ergänzungen an zwei Illustr.; xcviijv: Kritzelei.  

Prov. Egidius Christoph von der Osten (1683); Bibliothek Schloss Plathe, III. C. 
20.VII.1. 

Einbd. Halbleder, Holz. Metallschließen z.T. noch vorhanden, größtenteils aber 
abgerissen. Kurztitel in Goldprägung auf dem Buchrücken. Hs. auf dem 
Vorderdeckel: „ECVDO 1683“. 

 

1012605 
Jonas, Justus (1493–1555) [PND 118712926] 
Wilch die rechte Kirche / Vnd dagegen wilch die falsche Kirch ist / 
Christlich antwort vnd tröstliche vnterricht / Widder das Pharisaisch 
gewesch Georgij Witzels.  
Wittenberg: Georg Rhau, 1534. 
[61] Bl.; Sign.: A–P3; 4°. 
VD16 J 917 
Fingerpr. iner asnn|bn.ia dede (C)|c1534 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Justus Jonas. D. Wittemberg.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Engel, Akanthusblätter, unten Sim-
sons Löwenkampf vor einer Burg. 

Koloph. Qiijv: „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw. M.D.XXXIIII.“ 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (blaue Tinte, Ende 19. Jh.): vorderes Vorsatzbl.: Erläuterung zur 

Annot. auf dem Titelbl. und zum Vorbesitzer Johannes Garcaeus. 
2. Hand (Bleistift, 20. Jh.): vorderes Vorsatzbl.: „Kuczynski 1142“; 
3. Hand (braune Tinte, 16. Jh., Bugenhagen): Ajr: „Magistro Joanni 
Gartze. J. B. Pomeranus d[ono] d[edit]“ und „Autor Philippus“; zahl-
reiche Anstreichungen am Rand. 

Prov. Johannes Bugenhagen (1485–1558) [PND 118517287]; Johannes Gartze 
(1530–1575) [PND 12900831]; Bibliothek Schloss Plathe, II.C. 34. IV. 13 

Einbd. Pappe marmoriert.  
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1007673 
Jonas, Justus (1493–1555) [PND 118712926];  
Caelius, Michael (1492–1559) [PND 124643620];  
Cruciger, Caspar (1504–1548) [PND 118670646] [Übers.] 
Vom Christlichen abschied auß diesem tödlichen leben / des Ehrwirdigen 
Herrn D. Martini Lutheri / bericht / durch D. Justum Jonam / M. 
Michaelem Celium / vnnd ander die dabey gewesen / kurtz zusamen 
gezogen. | Jtem Oratio / Vber der Leych D. Martini Luthers gethan durch 
Philip. Melanchton / verdeuscht durch D. Gaspar Creutziger. | Jtem. Ein 
Christliche Predig vber der Leych D. Martini Luthers / durch D. Johan 
Bugenhagen Pomern. 
Nürnberg: Johann vom Berg, Ulrich Neuber, 1546. 
[32] Bl.; Sign.: A2–H2; 4°. 
VD16 J 904 
Fingerpr. agi= inm,|bsoen Zuew (C)|c1546 (R)|5  U 
Beitr. Johannes Bugenhagen (1485–1558) [PND 118517287]; Philipp Melanch-

thon (1497–1560) [PND 118580485]. 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | M.D. XLVI.“ 
Koloph. Druckersignet. 

„Psalm. LXXXIX. | Wol dem volck das jauchtzen kan. | Getrückt zu 
Nürmberg / durch Johann vom Berg / vnd Vlrich Neuber.“ 

Illustr. Schmuckinitialen 

Exempl.  

Spr. Dt., Lat. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C,IV.B.5. 33.Iv.35. 
Einbd. Papier. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1012877 
Jonas, Justus (1493–1555) [PND 118712926] 
Vom Christlichen abschied aus diesem tödlichen leben des Ehrwirdigen 
Herrn D. Martini Lutheri / bericht / durch D. Justum Jonam / M. 
Michaelem Celium / vnd ander die dabey gewesen / kurtz zusamen gezogen. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1546. 
[16, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
VD16 J 905 
Fingerpr. erch s.do|bueff neau (C)|c(R)|5  U 
Beitr. Michael Caelius (1492–1559) [PND 124643620]. 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw. | Anno M. D. XLVI.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: Medaillon mit Porträt Luthers, Umschrift: „Doctor. 

Martinvs. Lvthervs.“ 
Spr. Dt., Lat. 
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Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „1“ auf dem Titelbl. 
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: Annot. unterhalb der Jahreszahl; 

Aiijr; Aiiijv: Unterstreichungen und Randmarkierungen. 2. Hand (schwarze 
Tinte, 16. Jh.): Cijr: „Den 18 tag februarij ist Er verscheiden.“ 3. Hand 
(schwarze Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: „ad.“ 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.a.34.V.33. 
Einbd. Halbleinen, Pappe marmoriert. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buch-

deckel. 
 

1011791 
Jonas, Justus (1493–1555) [PND 118712926] 
Der Neun vnd Sibentzigste Psalm / zu diesen ferlichen zeiten / allen 
Christen zu trost zu singen vnd zu beten in Reime gesalt / nach der 
Melodey / Wo Gott der Herr nicht bey vns helt.  
Wittenberg: Georg Rhau, 1546. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 J 891 
Fingerpr. n.th t/n.|bffen usen (C)|c1546 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Durch Doctor Just. Jonas Superattendenten zu Hall. | Anno 1546.“ 
Koloph. „Gedruckt zu wittemberg durch Georgen Rhaw“. 
Illustr. Aiiijr: Aldusblatt unter dem Koloph. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: ks. Nummerierungen „12“ 
(braune Tinte, 17. Jh.) und „81“ (Bleistift, 19. Jh.) auf dem Titelbl. 

Annot. 1. Hand (rote Tinte, undat.): Ar, Aijr: Unterstreichung des Autornamens 
„Jonas“; 2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: „Ill, 355.“ 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 755. 
Einbd. Halbpergament Pappe. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1004836 
Jonas, Justus (1493–1555) [PND 118712926] 
Des XX Psalm Auslegung / jnn Reim gefast / zu beten vnd zu singen / vor 
die löblichsten Gottfürchtigen Herrn / Den Churfuersten zu Sachsen / und 
Landgrauen zu Hessen / und irer Chur. und F. G. Mitvorwannten. Nach der 
Melodey / Vater vnser im Himelreich. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1546. 
[3] Bl.; Sign.: A2–A4; 4°. 
VD16 J 920 
Fingerpr. t.et t,st|bt,et d.ot (c)|c1546 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Durch D. J. Jonam. | 1546.“ 

Aldusblatt. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg, durch Georgen Rhaw.“ 
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Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 754.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

Jonas, Justus  Giovio, Paolo; Luther, Martin; Melanchthon, Philipp 
 

1023616 
Josephus, Flavius (ca. 37–103) [PND 1186400003];  
Hedio, Kaspar (1494–1552) [PND 118547615] [Übers.] 
Flauij Josephi Des Hochberüempten Histori beschreibers alle Bücher. 
Nemlich zwentzig von den alten geschichten der Juden. Syben vom 
Jüdischen krieg / vnd zerstörung Hierusalem. Zwey wider Appionem 
Grammaticum / vom alten Herkommen der Juden. Eins von Meysterschafft 
der vernunfft / vnd der Machaber Martyrung. Jtem. Beschreibung des lebens 
Flauij Josephi / so vormals in Teütscher sprach nicht außgangen ist. Alles 
Durch D. Caspar Hedion verteütscht. Vnd jetzundt Von neüwen auffs 
fleissigst nach den Alten Griechischen Exemplaren restituiert / vnd an vilen 
orten trefflich gebessert vnd gemehret.  
Straßburg: Samuel Emmel, 1564. 
Teilbd. 1–2. 
[12], CCCLVJ, [18] Bl.; Sign.: A–B6 A–Z6 a–z6 Aa–Pp6 Qq8 ; [12], CLXXJ, 
[8] Bl.; Sign.: AA–ZZ6 Aaa–Jii6; 2°. 
VD16 J 977 
Fingerpr. erer tsrn|bn.en tede (3)|c1564 (R)|5  U 

esn, gend|bn.du hage (3)|c1562 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit Röm. Key. Mayestat Freiheyt auff zehen Jar. | Getruckt z  

Straßburg bey Samuel Emmel. M.D.LXIIII.“ 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Flaüij Josephi vom Krieg der Juden, vnnd Zerstörung Hierusalem, syben 
Bücher, nach den Griechischen Exemplaren restituiert vnnd gebessert: 
sampt einer Vorred, in welcher die Histori diser Bücher auffs kürtzest, 
verständig vnd häll begriffen ist, vnd Teütschlandt ab frembdem Schaden 
gewarnet würt. Getruckt z  Strassburg bey Samuel Emmel. M.D.LXII.“ 

Koloph. „Non nobis Domine, non nobis, Sed Nomini tuo da gloriam.“ 
Koloph. 2 „Anno M.D.LXI.“ 
Spr. Dt., Griech. 
Einr. Zwei Teilbd. mit je separatem Titelbl. und Koloph. (s.o.) sowie separater 

Lagenzählung. 
A1v, Qq8v, BB6v, Jii6v leer. 
Register. 
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Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, dat. 1633): angeklebter Spiegel: ,,Abraham Profe 

Anno Domini 1633 No. 1“; Titelbl.: ,,No. 149. G.II.4.“ 2. Hand (schwar-
ze Tinte, dat. 1736): Titelbl.: senkrecht geschrieben: ,,Zur Bibliothek der 
evang. Kirche in Landeshut gehörig“, waagrecht geschrieben: ,,Melch. 
Gobtl. Minor 1736. 4. Fun.“; zahlreiche Unterstreichungen im Text; 
3. Hand (schwarze Tinte, 17. Jh.): hinterer Innendeckel: Vor diess buch 
hab ich der Frau Adam Profin eines Reichssta. gegeben den 15 
N[ovem]b[ris] 1635. Chh [?] m[anu] p[ro]pria. 

Prov. Frau des Abraham Profe (1633); Melchior Gobtl (1736); V. Wallenberg 
Bibliothek Landeshut. 

Einbd. Leder mit abgerissenen Beschlägen. 
 

1022980 
Josephus, Flavius (ca. 37–103) [PND 118640003];  
[Lautenbach, Conrad] (1534–1595) [PND 122588495] [Übers.] 
Flauij Josephi / des Hochberühmten Jüdischen Geschichtschreibers / 
Historien vnd Bücher: Von alten Jüdischen Geschichten / zwentzig / sambt 
eynem von seinem Leben: Vom Jüdischen Krieg / vnd der Statt Jerusalem / 
vnd des gantzen Landts zerstörung / siben: Von der Juden altem 
Herkommen wider Apionem Grammaticum / zwey: Von Meysterschafft der 
Vernunfft / vnd der Machabeer Marter / eyns. Alles auß dem Griechischen 
Exemplar / sammt aller Bücher vnd Capitel Summarischer Jnnhalt / mit 
höchstem fleiß von newem verteutscht vnnd zugerichtet / darzu mit 
Biblischen Concordantzen / Jarrechnung / ordenlichem Register / vnd 
schönen Figuren / deßgleichen vorhin im Truck nie außgangen / gezieret. 
Straßburg: Theodosius Rihel, 1587. 
Teil 1 und 2. 
[6], 348, [13], 177, [8] Bl.; Sign.: a6, A–Z6, a–z6, Aa–Hh6, Ii8, Kk–Ll6, Mm4, 
Nn6, Oo8, A–Z6, a–h6; 2°. 
VD16 J 986 
Fingerpr. n?t/ g=as|bs.en scte (3)|c1587 (R)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Rat der Stadt Augsburg]: aijr: „den Edlen / Festen / 

Fürsichtigen / Ehrsamen Weisen Herren / Stattpfleger / Burgermeyster 
vnd Rath / der Keyserlichen Reichsstatt Augspurg / etc. meinen 
günstigen / gebietenden Herrn. […] Geben zu Straßburg / den 30. Martij. 
Im Iar als man zalt nach Christi geburt / 1587. Ewer Edlen / 
Fürsichtigen / Ehrsamen / Weißheyten Vnterthäniger / Dienstwilliger / 
Theodosius Rihel / Burger vnd Buchtrucker in Straßburg.“ 

Beitr. Theodosius Rihel (1555–1608) [PND 122875699]: Vorrede; Zacharias 
Müntzer (1530/35–1586) [PND 119764784]; Johannes Spreng (1524–
1601) [PND 119127628]. 
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Zus. Titelbl. „Mit Römischer Key. Maiest. Freiheyt.“ 
Holzschnittrahmen: Säulen mit Büsten, verschiedene antike Herrscher-
gestalten, Repräsentanten der vier Weltreiche, oben Christus als Wel-
tenherrscher. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Straßburg / durch Theodosium Rihel. M.D.LXXXVII.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte mit Szenen aus dem Alten Testament. 
Einr. Das Werk besteht aus zwei Teilen. Der zweite Teil ohne separates Titelbl., 

aber mit seprater Foliierung. Beide Teile mit eigenem Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022979. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 17./18. Jh.): Titelbl.: Name des Übersetzers; 18r: 

Unterstreichung eines Textabschnitts und Verweis auf Genesis; 140v: 
Korrektur des im Text erwähnten Königs („Hieroboamb“). 2. Hand 
(braune Tinte, 16./17. Jh.): 178r; 201v; 331v; 336v: lat. und dt. Ergän-
zungen zum Inhalt. 3. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): ein loses Bl., ein-
gelegt vor 180 mit dem Abschnitt über Flavius Josephus. 

Prov. Majorats-Bibliothek zu Carolath, Db.2º-102. 
Einbd. Holz, bezogen mit Pergament. Autorennamen auf dem Buchrücken. 

 

Jovio, Paolo  Giovio, Paolo 
 

005180 
Irenäus, Christoph (1522–1595) [PND 117201650] 
Warnung vnd vrsachen Das man nicht in eine Amnistiam vnd Stilschweigen 
der Irthumen vnd Corrupteln / Noch in den Orden der newen Jacobs brüder 
willigen soll.  
[Eisleben: Andreas Petri, 1569] 
[20] Bl.; Sign.: A–E4; 4°. 
VD16 I 310 
Fingerpr. ches eye-|bton- meau (C)|c1569 (A)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449] 
Zus. Titelbl. M. Christophorus Ireneus. | Psalm 94. | Recht muss doch recht 

bleiben / Vnd dem werden alle frome hertzen zufallen. | Du wirst ja 
nimer eins mit dem schedlichen Stuel / der das Gesetz vbel bedeutet. | 
Anno 1569.“ 

Illustr. Aijr: Schmuckinitiale; Eiiijr: Schlussvignette. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1668. 
Einbd. Halbleder. Goldprägeschrift am Rücken. W. Gerlach Buchbinderei, 

Berlin. 
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1008558 
Irenäus, Christoph (ca. 1522–ca. 1595) [PND 117201650] 
Confutation Gründlicher vnd ausfürlicher Beweis / aus Gottes wort / der 
Veter Schrifften / Doctor Luthers Büchern / Augspurgischer Confession / 
Apologia / Schmalkaldischen Artickeln / Fürstlicher Sechsischer 
Confutation / vnd andern standthafftigen Argumenten. Das Victorini 
Strigelij Declaration / Von krefften vnd Freyen willen des Menschen / in 
Glaubens sachen / durch welche die vorhin wolbestalte Thüringische 
Kirchen verjrret / vnd verwirret / falsch / verfürisch vnd Gottlos sey. 
[Jena: Thomas Rebart, 1570]. 
[200] Bl.; Sign.: A–Z4, Aa–Zz4, Aaa–Eee4; 4°. 
VD16 K 1986 
Fingerpr. t/as tser|bo.ie haan (C)|5  U 
Illustr. Schlussvignette. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Druckfehlerverzeichnis 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1666. 
Einbd. Pergament. Alte Sign. und Druckjahr in Goldprägung und schwarzes 

Schild mit Autor und Kurztitel auf dem Buchrücken. W. Gerlach Buch-
binderei, Berlin. 

 

Irenaeus, Johannes  Freder, Johann 
Jud, Leo  Erasmus von Rotterdam; Zwingli, Ulrich 

 

1013266 
Jung, Ambrosius (1471–1549) [PND 10029796X] 
Ain nutzliche trostliche vnd kurtze vnnderrichtung / wie man sich in disen 
schweren leüffen der Pestilentz halten solle / durch Ambrosium Junngen / 
der Arztney Doctor z  Augspurg / dem gemainen mann z  hilff vnd 
g tem / der nit anndern beystand hat / verordnet. 
Augsburg : Valentin Otmar, 1563. 
[14] Bl.; Sign.: A–C4, D–D2; 4°. 
VD16 J 1074 
Fingerpr. asen itit|bften aiso (C)|c1563 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.L.XIII.“ 
Koloph. „Getruckt z  Augspurg durch Valentin Ottmar.“ 
Illustr. Aijr; Aiiijr, Biiijr: schlicht verzierte Initialen. 
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Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „280“ (braune 
Tinte, 18. Jh.) auf dem Titelbl. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl., hinterer Spiegel: Zahlen und 
Abkürzungen. 

Prov. Königliche Bibliothek, Berlin, In 2298/5, L 2303. 
Einbd. Pappe gesprenkelt. 

 

Kantz, Kaspar  Bugenhagen, Johannes; Luther, Martin 
 

1011845 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Romischer / kayserlicher vnd Hyspanischer / königlicher Maiestat Mandat 
oder malzeyt / am heyligen grünen Donerstag. Anno M. D. XXj zu Wormbs 
gehalten. 
[Nürnberg: Friedrich Peypus], 1521. 
[2] Bl.; 4°. 
VD16 R 2796 
Fingerpr. ener e=ab|bent/ htem ®|c1521 ®|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenbogen; oben Putten mit Girlande, unten drei 

Putten mit Zupfinstrumenten (Tamburin, Leier) und Blasinstrumenten; 
im Sockel Nachstellung einer Seeschlacht durch Putten. 

Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 901. 
Einbd. Halbpergmant, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1004286 
Karl V., Ks. (1500–1558);  
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Bearb.] 
Zwey keyserliche vneynige vnd wydderwertige gepott den Luther betreffend. 
[Wittenberg: Lukas Cranach, Christian Döring], 1524. 
[17] Bl.; Sign.: A–C4, D2, E3; 4°. 
VD16 D 1185 
Fingerpr. t.nd Sore|bennn vnzu (C)|c1524 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Jm 1524. Jar.“ 

Holzrahmen: Putten mit einem Rankenkranz, oben leerer Wappenschild, 
unten zwei Hirsche. 

Koloph. „Jm Jar 1524.“ 
Illustr. Aiijr, Dr: große Schmuckinitialen jeweils zu Beginn der zwei Gebote. 
Einr. Gedruckte Marg. 
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Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 824. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1011713 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Ain ernstliche red Kayserlicher Maiestet / Caroli des fünfften / die er z  den 
Hispaniern gethon hat / von seinem Abschid auß Hispania / vnd was er 
jm / in Welschen vnnd Teutschen Landen / z  endern vnd z th n hatt 
fürgenommen. 
[Augsburg: Philipp Ulhart, 1529]. 
[4] Bl.; Sign.: A2–A4; 4°. 
VD16 S 8106 
Fingerpr. vnch ssit erb, ebso (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Tierkreiszeichen (Steinbock, Fisch und Wassermann), Unter-

schrift ,,Avgvstvs‘‘. 
Koloph. „End.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 673. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1011134 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Römischer Kayserlicher Maiestat ausschreyben an die Fürsten / auff den 
yetzigen angestzten Reichßtag zu Augspurg. 
[Nürnberg: Kunigunde Hergot, Georg Wachter], 1530. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 D 864 
Fingerpr. enl= hees|br=er rsft (C)|c1530 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „ym 1530. Jar.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 17. Jh.): Titelbl: „Studiis Davidis Martinj 
inservio“. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Auffunrecht“. 3. Hand 
(dunkelgr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Ad Biblioth[…]“. 
Zudem durchgehend hs. Foliierung. 

Prov. David Martin (17. Jh.); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.II.28.  
Einbd. Pappe (dünn). Auf dem Buchdeckel Papieraufkleber mit Druckjahr und 

Titel und Papieraufkleber mit der alten Sign. 
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1004282 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Ain kurtzer bericht / dess Pfaffen Kriegs. Den kaiser Carl der fünft wider 
Teütsche Nation vnd das Vaterland gefürt hat: imm M. D. XLVI jare. 
Aussem Latin / verteütscht. 
[Augsburg: Melchior Kriegstein], 1546. 
[7] Bl.; Sign.: A–B3; 4°. 
VD16 E 1838 
Fingerpr. hse= n/e=|bunnd e=n= (C)|c1546 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. Schmuckvignette. 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Eingeklebter Holzschnitt nach Textende. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 849. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1007264 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093];  
Philipp I., Lgf. von Hessen (1504–1567) [PND 11859382X];  
Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373] 
Verzeichnuß der Artickel / so die Römisch Kayser: Maiestat / Hertzog 
Johann Friderich von Sachsen / auch LandtgraffPhilipsen von Hessen 
fürgehalten / vnd sie baide bemelte Fürsten die selben Artickel geschworn. 
Sampt dem Fueßfal vnd begnadunge bemeltes Landtgrauen von Hessen / 
Geschehen zu Hall inn Sachsen am xviiij. tag Junij.  
[Regensburg: Hans Kohl], 1547. 
[14] Bl.; Sign.: A–C4, D2; 4°. 
VD16 D 1164 
Fingerpr. e/i= eni=|bn.e= maEr (C)|c1547 (Q)|5  U 
Beitr. Hans Baumann (1510–1570) [PND 118868756]. 
Zus. Titelbl. „Anno Salutis. M. D. XLVII.“ 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, dat. 1547): Titelbl.: „[…] 10 Iunii 47.“ (durch 

Beschnitt unvollst.) 

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.b.6.II.32. 
Einbd. Pappe. Buchrücken aufgerissen. Reste eines Papieraufklebers mit alter 

Sign. 
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1011709 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Der Römischen Kaiserlichen Maiestat erclärung / wie es der Religion halben 
im hailigen Reich / biß z  außtrag des gemainen Concili gehalten werden 
soll / auff dem Reichstag z  Augspurg / den XV. May / im M. D. XL VIII. 
Jar publiciert vnd eröffnet / vnd von gmainen Stennden angenommen. 
Augsburg: Philipp Ulhart, [1548]. 
[34] Bl.; Sign.: A2–J2; 4°. 
VD16 D 938  
Fingerpr. hehe g.e. t.em gegu (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit Kaiserlicher Maiestat freyhait / nit nachzutrucken / verboten. | 

Getruckt z  Augspurg / durch Philipp Vlhart.“ 

Exempl. Auf dem Titelbl. nachträgl. aufgeklebtes Bild: Engel mit Wappenschild. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: „Interim auctoribus Iulio Pflug 

et Michaele Helding epp: et Joanne Agricola Brandb: […] 1838.“ 2. Hand 
(schwarze Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: „Preis: 2 [?] 15 [?] bei Masce in Breslau.“ 
3. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Hiijv–Iv: Wiederholungen von 
Namen und Zentralbegriffen am Rand, z.T. in lat. Sprache. 
Im ganzen Buch zahlreiche Randmarkierungen, Unterstreichungen und 
Nummerierungen. 

Prov. Antiquar Ludwig Ferdinand Maske (1808–1871) [PND 133329135]; 
Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 821 [die Sign. wurde 
doppelt vergeben, ebenfalls für 1004707]. 

Einbd. Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 
Rückenschild mit Kurztitel, Druckort und Druckjahr.  

 

1004707 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Der Römischen Kaiserlichen Maiestat erclärung / wie es der Religion halben 
im hailigen Reich / biß z  außtrag des gemainen Concili gehalten werden 
soll / auff dem Reichstag z  Augspurg / den XV. May / im M. D. XL VIII. 
Jar publiciert vnd eröffnet / vnd von gmainen Stennden angenommen. 
Augsburg: Philipp Ulhart, [1548]. 
[34] Bl.; Sign.: A2–J2; 4°. 
VD16 D 938 
Fingerpr. hehe g.e. t.em gegu (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit Kaiserlicher Maiestat freyhait / nit nachzutrucken / verboten. | 

Getruckt z  Augspurg / durch Philipp Vlhart.“ 
Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „14“ auf dem 

Titelbl. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Das Interim. NB.“ als 

zusätzliche Überschrift am oberen Blattrand sowie ein durch Beschnitt 
unvollst. lat. Text zur Geschichte des Interims. 2. Hand (braune Tinte, 
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16. Jh.): Titelbl.: „Interim“; „NB“ neben einem unterstr. Teil des Titels; 
„Interim hat ein grosen schalk hinterim.“ unterhalb des Titels; Hr: 
Randmarkierungen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 821 [die Sign. wurde 
doppelt vergeben, ebenfalls für 1011709]. Auf dem Titelbl. steht eine 
abweichende Sign.: „GL 748“. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. (GL 821) in Goldprägung 
auf dem Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1021751-2 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Der Ander Theyl. Aller des Heyli. Röm. Reichs Ordnungen / gehaltener 
Reichßtäge vnnd Abschiedt. Besonderlich auch der Artikel / Policey / 
Constitutionen / das Keyserlich Regiment / Chammergericht / den 
Landtfriden vnd anders / diesem allem anhengig / belangendt / Vom ersten 
anfang / biß auff jetzige Zeit auffgericht. Jetzo auffs new mit fleiß zusamen 
getragen / vnd in diesen Truck gebracht. Sampt einem gnugsamen 
anzeiglichen Register / ferners jnhalts / hierin begriffen.  
Meinz: Frantz Behem, 1560. 
Bd. 2.  
243, [9] Bl.; Sign.: AA2–ZZ6, AAa–TTt6; 2°. 
VD16 D 708 
Fingerpr. ero- ern,|bn,o- sidi (3)|c1560 (r)|5  U 
Beitr. Ferdinand I., Ks. des Hl. Röm. Reichs (1503–1564) [PND 118532502]. 
Zus. Titelbl. „Cum gratia & priuilegio Imperiali, ad decennium. |Getruckt in der 

Churfürstlichen Statt Meintz / Durch Frantz Behem / Im Jar / 
M. D. LX.“ 
Holzschnitt: Wappen des Hl. Röm. Reichs, Umschrift: „Ferdinandvs. D. 
G. El. Ro. Imp. Semp. Avgvst[us] Ger. Hvnga[riae]. Bohemie. Rex. 
Infa[n]t. Hisp. Ar. Dvx. Avst. Dvx. Bvrg. Et. Comes. Tiroli“. 
Rotschwarzdruck. 

Einr. Register 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): 13r, 29v, 42r, 88v, 95v, 107r, 115v, 120v, 

122v, 124r, 129v, 134v, 138r, 141v–142r, 158r, 180r, 183v, 188r, 215r, 221v, 
241v, SSsvjr, TTtv, Federübungen und Abkürzungen. 2. Hand (hellbr. 
Tinte, 16./17. Jh.): 57v: einzelne Buchstaben, evtl. Initialen. 3. Hand 
(schwarze Tinte, 19. Jh.): 60r: Literaturangabe. 4. Hand (braune Tinte, 
16. Jh.): 60v: lat. Hinweis auf den Textinhalt. 5. Hand (schwarze Tinte, 
18. Jh.): 64r; 73r: Rechnungen von Geldbeträgen; 107v: „NB“ und eine 
Randmarkierung; 108r: tabellarische Rechnung von Geldbeträgen. 
6. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): 113v: ,,Personae iudiscij Camerae. | 
Judex. et | Assesores xxiij. constituutur et ordi- | nann.“, weitere 
Rechnung mit dem Zeichen für Groschen; 114v–115r: lat. Titel und 
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Aufgaben versch. Personen am Kammergericht. 7. Hand (braune Tinte, 
16./17. Jh.): 125r; 127r; 137r: weitere Rechnung; 147v: ,,NB“ und rahmen-
artige Markierung eines Textabschnittes; 163r: schwer lesbare Schrift, z.T. 
Federübungen; 164r: „Terminus ad appel|landum“; 173r: „Litis contesta-
tio“, „Formulae litem con|testandi & conclu-|dendi“ sowie Feder-
übungen; 184r: einzelne Zahlen; 192r: tabellarische Berechnungen; 205v: 
Rechnung; 224v: zweimal „NB“ sowie „Merktes wohl | dieße Ordnung | 
ihr Meister | und gesellen | Lehr knaben“; 225r–v: ,,NB“. Register: SSsvv: 
„NB“; angeklebter Spiegel hinten: weitere Rechnungen. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.D.24.VII.12. 
Einbd. Leder. 

 

1021811 
Karl V., Ks. (1500–1558) [PND 118560093] 
Peinlich Halßgericht Des Allerdurchleuchtigsten Großmächtigsten / 
vnüberwindlichsten Keyser Carols deß Fünfften / vnd deß Heyligen 
Römischen Reichs peinlich Gerichts Ordnung / auff den Reichstägen zu 
Augspurg vnd Regenspurg / in jaren dreissig / vnd zwey vnd dreissig 
gehalten / auffgericht vnd beschlossen. 
Frankfurt am Main: Peter Schmidt, Sigmund Feyerabend, 1573. 
[6], 29 Bl.; Sign.: A2–F4; 2°. 
VD16 D 1091. 
Fingerpr. e-n, htn- n.e. rese (3) 1573 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Franckfurt am Mayn / etc. im Jar 1573.“ 

Holzschnitt: Gerichtsszene, gerahmt von Personifikationen, oben Dop-
peladler. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / durch Peter Schmidt / vnd 
Sigmunden Feyerabend.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Wappen, biblische, Gerichts- und Folterszenen. 
Vignetten, Schmuckinitialen. 

Exempl. Zusammengebunden mit Sign. 1021812, 1021813, 1021814. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.D, III.N.III.Ga. 24.VII.17. 
Einbd. Leder mit Metallbeschlägen. 

 

1008562 
Karlstadt, Andreas (ca. 1480–1541) [PND 118560239] 
Von geweychtem wasser vnd saltz Doct. Andreas Carlstadt. wider denn 
vnuordienten Gardian Franciscus Seyler. 
[Leipzig: Valentin Schumann], 1520. 
[12, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
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VD16 B 6247 
Fingerpr. anso ffsso|bthl* keal (C)|c1520 (A)|5WR U 
Widm. Heinrich von Könneritz (1483/4–1551) [PND 136128610]: Aijr: „Dem 

Erbarn vnd vesten Heinrichen von Konritz / Heuptman / in Sant 
Joachimstall / Meynem in sonderheyt furderer vnd gonner Empiet ich 
Andres Bodenstein von Karlstat / Doctor, meynen dienst vnd alles gutt 
tzuuor.“ 

Koloph. „Amen. | 1520.“ 

Exempl.  
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin.; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-

Stiftung, GL 675.  
Einbd. Dünne Pappe. 

 

1007321 
Karlstadt, Andreas (ca. 1480–1541) [PND 118560239] 
Weliche biecher Biblisch seind  
[Augsburg: Melchior Ramminger], 1520. 
[12, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: A–C3+1; 4°. 
VD16 B 6258 
Fingerpr. Vnh. enge t.en ersu (C) 1520 (R)|5  U 
Widm. Wolfgang Sturz: Av: ,,Dem Ersamen vnd namhafftigen Wolfgang Sturtzen 

Burger vnd Bergmaister / in. S. Joachimß tal‘‘. 
Zus. Titelbl. „Dises Büchlin lernet vnder schaid zwüschen Biblischen büchern vnd 

vnbiblischen / darinnen vil geirret haben / vnd noch jrren. Darz  weißet 
das büchlin / welche bücher / in der biblien / ernstlich seind z leßen. | 
Andreas bodenstein von Carolstat Doctor. | Wuittenberg.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Rosetten, Akanthus- und Aldusblätter. 

Koloph. „Jm Jar. M. D XX.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen im Text. 

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.I.35. 
Einbd. Pappe. 

 

1012487 
Karlstadt, Andreas (ca. 1480–1541) [PND 118560239] 
Von anbettung vnd ererbietung der tzeychen des newen Testaments. 
Wittenberg: [Nickel Schirlentz], 1521. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 B 6218 
Fingerpr. b.en ens= tiey erzu (C) 1521 (R)|5  U 
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Widm. Albrecht Dürer (1471–1528) [PND 11852786X]: Av: „Dem Achtbarn vnd 
namhafftigen Albrechten Durern zu Nurmbergk meynem geliebten 
gonder‘‘. 

Zus. Titelbl. „Andreas Boten. von Carolstatt. | Wittemberg.“ 
Koloph. „Gedruckt tzu Wittembergk / Nach Christi gepurt Tausent funffhundert 

vnd ayn vnd tzwantzigsten Jar.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 676. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1012496 
Karlstadt, Andreas (um 1480–1541) [PND 118560239] 
Predig oder Homilien vber den Propheten Malachiam genant.  
[Augsburg: Sigmund Grimm, Marx Wirsung], 1522. 
[8] Bl.; Sign.: A–B3+1; 4°. 
VD16 B 6180 
Fingerpr. t.er hehi|bhen. dt in (C)|c1522 (Q)|5  U 
Widm. Bartholomäus Bach: Av: „Dem Ersamen vnd namhafftigen Barthol. 

Bachen Stattschreiber in S. Johimstal. Wunsch ich Andres / gnant 
Carolstat / gotisgnad / frid / vnd fröligkeit. Amen.“ 

Zus. Titelbl. „Andreas Boden von Carolstat. Jn der Christelichen stat Wittemberg.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „19“ auf dem Titelbl. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 677. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1004408 
Karlstadt, Andreas (ca. 1480–1541) [PND 118560239] 
Ein Sermon vom stand der Christglaubigen Seelen von Abrahams schoß vnd 
Fegfeür / der abgeschydnen Seelen. 1523 
Augsburg: Philipp Ulhart, 1523. 
[11] Bl.; 4°. 
VD16 B 6198 
Fingerpr. toen neen|bn,en diis (C)|c1523 (Q)|5  U 
Beitr. Wolfgang Kuch [PND 119735423]: aijv: „dem Christlichen Leser.“ 
Zus. Titelbl. „Doctor Andreas Bodenstain von karlstadt. | Wittemberg“ 

Holzschnitt: Seelen im Fegefeuer. 
Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: durchgehende hs. Blattzäh-

lung, beginnend mit „154“ auf dem Titelbl. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., dt.): aijr–v, aiijv, aiiijv–bijv; biijv–cr; 

cijr–v:  Angaben von Bibelstellen, kurze Kommentare zum Text. 
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Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 678. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert, alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Vorderdeckel, Buchbinderei W. Gerlach, Berlin. 
 

1004379 
Karlstadt, Andreas (um 1480–1541) [PND 118560239] 
Von dem Sabbat vnd gebotten freyertagen. 
Jena: [Michel Buchfürer], 1524. 
[16] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
VD16 B 6229 
Fingerpr. h-r- h.n-|bt.tt deod (C)|c1524 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Andres Carolstat. | M. D. XXiiij. | Ihen.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „E. 15“ (brau-
ne Tinte, 16. Jh.) auf dem Titelbl. 
Aij beschädigt, Papierstreifen angeklebt. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Zeigehände und Randmarkierungen im 
ganzen Buch, durch Beschnitt unvollst.; Aijr–v: „Karlstad“; Aiijr: „Vom 
Sabbath“; Br–v: abgekürzte Wiederholung von Begriffen aus dem Text; 
Bijv–Biijv, Cr, Cijr, Ciijr, Dr, Diijr: NB-Einträge. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 679. 
Einbd. Halbpergmant, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1007138 
Karlstadt, Andreas (ca. 1480–1541) [PND 118560239] 
Entschuldigung D. Andres Carlstats des falschen namens der auffr r / so jm 
ist mit vnrecht auffgelegt. Mit ainer vorred D. Mar. Luth. Erklerung wie 
Carlstat sein ler von dem hochwirdigen Sacrament vnd andere achtet vnd 
geachtet haben will. 
[Augsburg: Simprecht Ruff], 1525. 
[16] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
VD16 B 6158 
Fingerpr. e/s. t.g/ n;t; erne (C) 1525 (R)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „M. D. XXV.“ 
Illustr. Av: Schmuckinitiale (belebt: Dichterbild). 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.IV.56. 
Einbd. Papier. 
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1008545 
Karsthans 
Basel: Adam Petri, 1521. 
[15] Bl.; Sign.: aa2–dd4; 4°. 
VD16 K 131 
Fingerpr. ennd estt|bllan scha (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Karsthans. 
Illustr. aaijv: Schmuckinitiale  

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): zahlreiche Unterstreichungen 

und Annot. im ganzen Text: lat. und dt. Übersetzungen, Abschriften und 
Hervorhebungen einzelner Begriffe und Gedankengänge, Namen von im 
Text genannten Personen und Angaben von Bibelstellen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 757 
Einbd. Pergament. Alte Sign. und Druckjahr sowie Kurztitel in Goldprägung auf 

dem Buchrücken. 
 

1012208 
Kasimir von Brandenburg-Kulmbach, Mgf. von Brandenburg  
(1481–1527) [PND 102374090] 
Ettlich artickel So der Cristlich vnd wolgeporn Fürst Casimir z  
brandenburg / seinen Prelatten, auch ander clöstern / vnd auchettlich 
Pfarrer / vnd prediger ander / darz  verordnet / auff ettlich überschückt 
artickel / den hayligen cristlichen glaben betreffent / so yetz jn jrrung 
gezogen werden / zwen ratdschleg über Anttwurt seind etc. Z  Onnoltzbach 
Am sampstag nach michaelis Anno 1524. 
Augsburg: Melchior Ramminger, 1524. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 B 6939 
Fingerpr. h-vn n.ud|by-ua n.ft (c)|c1524 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulen, Ranken, Putten. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (undat.): Unterstreichungen auf dem Titelbl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 644. 
Einbd. Pappe marmoriert. 
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1006242 
Kasimir von Brandenburg-Kulmbach, Mgf. von Brandenburg  
(1481–1527) [PND 102374090] 
Handlung vnd beschluß / des Hochgepornen Fürsten Casimir / Marggraff 
z  Branderburg etc. mit sampt seinen gaistlichen Prelaten / vnd 
hochgelerten / das Gotßwort betreffent. 
Nürnberg: Hieronymus Höltzel, 1524. 
[3] Bl.; Sign.: A–A3; 4°. 
VD16 B 6940 
Fingerpr. erde r=en|br=th n.a= (c)|c1524 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno. | M.D.XXiiij.“ 
Koloph. „Actum Onoltzbach. j. Octobris. Anno. M. D. XXiiij.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung,GL 724. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1011124 
Keller, Michael (nach 1500–1548) [PND 129477230] 
Antwurt dem Hochgelerten Doctor Joan. Pugenhag vss Pomern / Hirt z  
Wittenberg / vff Missiue / so er an den Hochgelerten Doctor Hesso Leerer 
z  Preßlaw geschickt / das Sacrament betreffende. durch C nrad Ryssen z  
Ofen gemachet. 
[Zürich: Christoph Froschauer, 1526]. 
[10] Bl.; Sign.: A–B4+2; 4°. 
VD16 K 651 
Fingerpr. d.ie itti N.n.g=nd (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Die warheyt hat kundschafft vil | Dennocht sy wenig annemmen will | 

Die lugen man wol pflantzen kann | Darumb sy der mererteyl nimpt an.“ 
Schmuckinitiale. 

Illustr. Av: Schmuckinitiale (belebt). 

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.IV.B.5.39.IV.46. 
Einbd. Pappe. 
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1017907 
Kellner von Kirchheim, Johannes (Charetanus) (1514–1584)  
[PND 100949094] 
Wundartzney zu allen gebrechen des gantzen Leibs / Vnnd zu jedem Glied 
besonder / mit was zufellen die entstehn / vnd eim Wundartzt zu kommen 
mögen. Viel Edler / bewerter Artzneien / Rath vnnd Meisterstück. Des Viel 
erfarnen Chirurgen / Johannis Charethani.  
Rechte Kunst vnd bericht der Aderlaß. Für die Aderlässer vnnd Scherer. 
Frankfurt am Main: Hermann Gülfferich, 1552 
XXXVI Bl.; Sign.: A–I4; 4º. 
VD16 C 2058 
Fingerpr. t/i= l.l=|bcke= EsIß (C)|c1552 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Franckfurdt am Mayn / durch Hermann Gülfferichen / 

inn der Schnurgassen / zum Krug. M. D. LII.“ 
Holzschnitt: chirurgische Instrumente. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Aijr: Schmuckinitiale; Eijv–iijr: doppelseitiger Holzschnitt: Aderlassmann 
(„Contrafacter Lasßman“); kleinere Holzschnitte: Fijr: anatomische Dar-
stellung des Menschen und seiner Organe und den sie jeweils beeinflus-
senden Planeten und Sternzeichen; Fiijr: Laugenkessel; Fiiijr: Rauchkerze; 
Gijv: Bisamknopf; Iiiijv: ganzseitiger Holzschnitt: Wappen (wilder Mann). 

Einr. Register. 

Exempl. Vorsatzbl. lose. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin. 
Einbd. Pappe, Goldprägedruck auf dem Rücken. 

 

1018348 
Kentmann, Theophilus (1552–1610) [PND 102541523] 
Schwangerer / Kreistender / Wöchnerin vnnd Seugender Regiment oder 
vnterwerisung / sampt Einem verzeichnus Gesunder auch Vngesunder 
Speisen vnd Tranck. 
Hall in Sachsen: Achatio Lieskaw; Magdeburg: Johann Francken, 1591. 
[2] Bl., 41, [5] S.; Sign.: A–G; 4°. 
VD16 K 743 
Fingerpr. htff n/b.|bt.em defa (3)|c1591 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Hall in Sachsen / bey Achatio Lieskaw / Jn verlegung 

Johann Francken / Jm Jahr / 1591.“ 
Holzschnitt: eine junge Mutter, ihr Kind und Hebammen. 

Koloph. „Gedruckt zu Hall in Sachsen bey Achatio Lieskaw / Jn verlegung Johann 
Francken / Buchführers zu Magdeburg.“ 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen und Schlussvignetten im Text. 
Einr. Register. 
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Exempl.  
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin,Ich 1982. 
Einbd. Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 

 

1004885 
Kercken Ordeninge im Lande tho Pamern / Dorch de Dorchlüchtigen 
Hochgebarnen Försten vnde Herren / Herrn Barnim / vnde Herrn 
Philipsen / Hochlöffliker gedechtnis / beide Hertogen tho Stettin Pamern 
der Cassuben vnde Wenden / Försten tho Rügen / vnde Grauen tho 
Gutzkow etc. Anuenglick vp dem Landdage tho Treptow. Anno MDXXXV 
geslaten: Vnde itzund verner Dorch de Dorchl chtigen Hochgebarnen 
Försten unde Herren / Herrn Barnim den öldern / Herrn Johann 
Friderichen / Herrn Bugslaffen / Herrn Casimiren / Hertogen tho Stettin 
Pamern etc. Vprade der Theologen / vnde bewilliginge der Landstende / 
vornyet vnde vormerer. 
Stettin: Andreas Kellner, 1591. 
[10] Bl., 124 Bl., [3] Bl.; Sign.: )(10, A–N8, O10; 8°. 
VD16 P 4137 
Fingerpr. o=n/ m=e= l=st gede (3) 1591 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedr cket tho Olden Stettin Anno 1591.“ 
Koloph. „Gedrucket tho Olden Stettin / by Andreas Kellner.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: Wappen von Pommern. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Foliierung: 64 [46]. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): 13v: ,,Agenda pag. 17‘‘; 27r, 50v, 76v, 
82r, 83r, 84r, 98r, 99v: dt. Übersetzungen der Abschnitte, Literaturhinweise. 
2. Hand (dunkelbr. Tinte, 17. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: Abschrift eines 
Abschnitts aus der Chronik von Paul Friedeborn. 3. Hand (dunkelbr. 
Tinte, 16./17. Jh.): 30r; 34r; 60r–v; 83v; 96v; 97r bis 101r; 107r–v; 108r–v; 109r: 
dt. und lat. Zusammenfassungen des Textes. 

Prov. Unbekannt. Alte Stempel fehlen. Alte Sign. „L.III.398“ auf dem angekleb-
ten Spiegel 

Einbd. Pergament. 
 

1012478 
Kettenbach, Heinrich von († ca. 1524) [PND 12394497X] 
Vergleichung des aller heiligisten herren vnd vatter des Bapsts. gegen dem 
seltzamen fremden gast in der Christenhayt genandt Jesus der in kurtzer zeit 
widerumb in teütschland ist kummen. vnd yetzund wider wil in Egipten land. 
als ein verachter bey vns. Domine quo vadis. Romam iterum Crucifigi.  
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[Augsburg: Hans Froschauer], 1523. 
[9] Bl.; Sign.: A–A4, B–B2, C–C3; 4°. 
Nicht notiert im VD16. Variante zu VD16 K 829 
Fingerpr. rtim erer|bd.ot enj. (C)|c1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Br der Heinrich Kettenbach. | M. D. xxiij.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 19./20.Jh.): Titelbl.: „Johan: Wolffi[us] Cent: XVI. 

fol: 184“. 2. Hand (rote und braune Tinte, 16. Jh.): Randmarkierungen 
und Rubrizierungen im Text. Zusätzliche hs. Nummerierung der in lat. 
Zahlen nummerierten Absätze in arab. Ziffern, zunächst mit roter, ab 
Nr. 62 mit brauner Tinte; Bijr: „9 4 3 per totum“ (rot). 3. Hand (braune 
Tinte, 16. Jh.): Aiijr, Aiiijr, Cijr, Ciijv: Korrekturen von Druckfehlern. 

Prov. Johannes Wolf; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 758. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. Alte 

Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 
 

1007660 
Kettenbach, Heinrich von († ca. 1525) [PND 12394497X] 
Uergleychunng des allerheyligisten herren / vnnd vatter des Bapsts / gegen 
dem seltzamen fremden gast in der Christenheyt / genannt Jesus / der ynn 
kurtzer tzeyt widerumb yn Teutschlandt ist kommen / vnd yetzund wider 
wyll ynn Egipten landt / als eyn verachter bey vns. 
Erfurt: [Johann Loersfeld], 1523. 
[8] Bl.; Sign.: a–b4; 4°. 
VD16 K 833 
Fingerpr. wen. payt|bv.n=n.lt (C)|c1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Domine quo vadis. Romam iterum crucifigi. | Bruder Heinrich 

Kettenbach. | M. CCCC. XXiij.“ 
Holzschnittrahmen: Drolerien: kämpfende Zentauren und kämpfende 
Schweine, Wunderwesen von den Rändern der Welt, Kriegstrophäen mit. 

Koloph. „Getruckt ynn der loblychen Stadt Erffurd. ynn der Permenter gasßen / 
zum Ferbefaß. ym Jar M. CCCCC. vnd. XXiij.“ 

Illustr. Av: Schmuckinitiale (belebt). 
Einr. Signierung der Lagen beginnt mit b. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007658, 1007659, 1007661, 1007662, 1007663, 
1007664, 1007665 und 1007666. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 18./19. Jh., lat.): fliegendes Vorsatzbl.v: aus-
führliche Informationen zu den im Sammelbd. enthaltenen Werken sowie 
Literaturhinweise; biiijv: Hinweise zum nächsten Text im Sammelbd. 
(1007661). 

Prov. Unbekannt. Alter Stempel auf dem Titelbl. des ersten Werks abgewischt. 
Auf dem angeklebten Spiegel Bleistiftnotiz, alte Sign.: Ca56.4a. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. 
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1021990 
Keuchenthal, Johann (1522–1583) [PND 102560838] 
KirchenGesenge Latinisch vnd Deudsch / sampt allen Euangelien / 
Episteln / vnd Collecten / auff die Sontage vnd Feste / nach Ordnung der 
zeit / durchs gantze Jhar / 
Zum Ampt / so man das Hochwirdige Sacrament des Abendmals vnsers 
Herrn Ihesv Christi handelt / oder sonst Gottes wort prediget / Jn den 
Euangelischen Kirchen breuchlich / Aus den besten Gesangbüchern vnd 
Agenden / so fur die Euangelischen Kirchen in Deudscher sprach gestellet 
vnd verordnet sind / zusamen gebracht.  
Vnd jtzund erstlich auff diese Form im Druck ausgegangen. 
Wittenberg: Lorenz Schwenck, Samuel Selfisch d.Ä., 1573. 
[4], 590 [d.h. 591], [10] Bl.; Sign.: )(–)(4, A–Z6, Aa–Zz6, Aaa–Zzz6, Aaaa–
Zzzz6, Aaaaa–Ggggg6, Hhhhh3; 2°. 
VD16 K 859 
Fingerpr. d=er equs|bt.t/ teEs (3)|c1573 (R)|5  U 
Widm. Volkmar Wolf, Gf. von Hohnstein (1512–1580) [PND 102117950]; 

[Gericht von Andreasberg]: )(iijr: „Dem Wolgebornen vnd Edelen Herrn / 
Herrn Volckmar Wolffen / Herrn zu Lora vnd Klettenberg / Meinem 
gnedigen Herrn: Vnd den Erbarn / Ersamen vnd Weisen / Richter vnd 
Rhat / Bergmeister vnd Geschwornen / Uierteilsmeistern vnd Eltesten / 
der löblichen freien Bergstad S. Andresberge / Meinen grosgünstigen 
lieben Herrn vnd guten Freunden. […] GEben auff dem Andresberge / 
den 25. Martij / Anno 1573. […] Johannes Keuchenthal.“ 

Beitr. Christoph Pezel (1539–1604) [PND 116139374]. 
Zus. Titelbl. „Witteberg. M. D. LXXIII.“ 

Druckersignet. 
Rotschwarzdruck 

Koloph. „Gedruckt zu Witteberg / Durch Lorentz Schwenck / Jn verlegung 
Samuel Seelfischs.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Noten. 

Register. 

Exempl. Bl. 183 und 184 fehlen und wurden durch hs. beschrieben Blätter ersetzt, 
auf denen der Text des Orignals sowie die gesamte Einrichtung der Seiten 
wiedergegeben sind (verglichen mit zweitem Exemplar in Lodz). Auch die 
Schmuckinitiale auf 184r wurde nachgezeichnet, allerdings deutlich gröber 
als im Original. Das verwendete Papier ist gelblich und deutlich neuer. 

Annot. Eine Hand (dunkelbr. Tinte): hs. Nummerierungen versch. Lieder ab 
190v–221v. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 34.VIII.9. 
Einbd. Pergament. Einbd. beschädigt, der Buchrücken fehlt fast vollständig. 

Rückenschild mit Text: „Evangelisches Cantonalbuch“. 
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1021842 
Keuchenthal, Johann (1522–1583) [PND 102560838] 
KirchenGesenge Latinisch vnd Deudsch / sampt allen Euangelien / 
Episteln / vnd Collecten / auff die Sontage vnd Feste / nach Ordnung der 
zeit / durchs gantze Jhar /  
Zum Ampt / so man das Hochwirdige Sacrament des Abendmals vnsers 
Herrn Ihesv Christi handelt / oder sonst Gottes wort prediget / Jn den 
Euangelischen Kirchen breuchlich / Aus den besten Gesangbüchern vnd 
Agenden / so fur die Euangelischen Kirchen in Deudscher sprach gestellet 
vnd verordnet sind / zusamen gebracht.  
Vnd jtzund erstlich auff diese Form im Druck ausgegangen. 
Wittenberg: Lorenz Schwenck, Samuel Selfisch d.Ä., 1573. 
[4], 590 [d.h. 591], [10] Bl.; Sign.: )(–)(4, A–Z6, Aa–Zz6, Aaa–Zzz6, Aaaa–
Zzzz6, Aaaaa–Ggggg6, Hhhhh3; 2°. 
VD16 K 859 
Fingerpr. d=er equs|bt.t/ teEs (3)|c1573 (R)|5  U 
Widm. Volkmar Wolf, Gf. von Hohnstein (1512–1580) [PND 102117950]; 

[Gericht von Andreasberg]: )(iijr: „Dem Wolgebornen vnd Edelen Herrn / 
Herrn Volckmar Wolffen / Herrn zu Lora vnd Klettenberg / Meinem 
gnedigen Herrn: Vnd den Erbarn / Ersamen vnd Weisen / Richter .vnd 
Rhat / Bergmeister vnd Geschwornen / Uierteilsmeistern vnd Eltesten / 
der löblichen freien Bergstad S. Andresberge / Meinen grosgünstigen 
lieben Herrn vnd guten Freunden. […] GEben auff dem Andresberge / 
den 25. Martij / Anno 1573. […] Johannes Keuchenthal.“ 

Beitr. Christoph Pezel (1539–1604) [PND 116139374]. 
Zus. Titelbl. „Witteberg. M. D. LXXIII.“ 

Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Witteberg / Durch Lorentz Schwenck / Jn verlegung 
Samuel Seelfischs.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Vor dem fliegenden Vorsatzbl. wurden zwei Blätter in etwas kleinerem 
Format angebunden. Das erste ist auf der Rectoseite bedruckt mit einem 
Schenkungsbrief Peter Kamekes an die Kirche zu Lassen, der sich auf 
dieses und auf andere Bücher bezieht. Darunter folgt ein lat. Lobgedicht 
mit der Unterschrift „Iohan Luder“. 
Zwischen Bl. 132 und 133 liegt ein bedruckter Papierzettel, wohl aus einer 
Zeitung, mit dem Datum „October 1877“, evtl. als Lesezeichen benutzt. 
Wurmfraß. 

Annot. 1. Hand (schwarze und rote Tinte, dat. 1599): angeklebter Vorsatz: 
Urkunde: Schenkung des Buches durch Hzg. Johann Friedrich von 
Pommern an Peter Kameke, 19. Februar 1599. 2. Hand (weiße Farbe, 
19. Jh.): 199v: großes „NB“ über einem Chorus. 3. Hand (braune Tinte, 
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17. Jh.): zahlreiche Randmarkierungen ab 211r, zumeist in Form kleiner 
Kreuze. 4. Hand (braune Tinte, dat. 1599): hinterer angeklebter Spiegel: 
hs. Schenkungsbrief von Peter Kameke an die Kirche in Lassen. 5. Hand 
(braune Tinte, dat. 1599): Peter Kamekes Unterschrift unter dem Schen-
kungsbrief: „mit eigener Hand vnderschrieben“. Ein Lied in dt. Sprache. 

Prov. Johann Friedrich, Hzg. von Pommern (1542–1600) [PND 102307229] 
(bis 1599); Peter von Kameke (1541–1615) [PND 1158770189]; Kirch-
bibliothek zu Lassen. 

Einbd. Pergament. Verschlussbänder abgerissen. Wappen auf Vorder- und Hin-
terdeckel eingeprägt. Hs. Beschriftung auf dem Vorderdeckel evtl. von 
Peter Kameke. 

 

1014059 
Khunrath, Conrad (ca. 1555–ca. 1614) [PND 124521401] 
Medvlla Destillatioria Et Medica. Das ist / Warhafftiger eigentlicher 
gründtlicher bericht / wie man den Spiritum Vini / durch mittel seines hinter 
jhme verlassenen Saltzes / Item die Perlen / Corallen / deßgleichen alle 
andere Oliteten aus den Crescentibus / als Fr chten / Resinen vnd andern 
Sachen mehr / zum Auro potabili vnd andern Arcanen dienstlich / künstlich 
Destilliren / nachmals in Quintam Essentiam / zur höchsten exaltation 
bringen soll / Jtem etzlicher herlicher Wundt Balsam / Stichpflaster vnd 
Güldener Wasser / præparationes administrationes et effectus / wie dan das 
Register den gebrauch ordentlich außweitet / Mit sondern fleiß / den Filijs 
Doctrinae zum besten Colligiret / vnd in Truck offentlich verfertigt worden. 
Schleßwig: Nicolaus Wegener, [1595]. 
[4], 122, [8] Bl.; Sign.: A–Z4, Aa–Kk4, Ll2; 4°. 
VD16 ZV 8926 
Fingerpr. s.at n.en|btege Davn (3)|5  U 
Widm. Anna von Hohenzollern, Prinzessin von Preußen (1576–1625), Marie 

Eleonore von Jülich-Kleve-Berg, Hzg. von Preußen (1550–1608). Ar: 
„Den Durchleüchtigsten / Hochgebornen / Fürstinnen vnd Frawen / 
Frawen Maria Leonora / Gebornern Hertzogin zu Julich / Cleue vnd 
Berge / etc. Vnd Frawen Anna / Gebornen Marggräfin zu Brandenburg / 
etc. Mutter vnd Dochter / Beiden Marggräfinnen zu Brandenburg / in 
Preüssen / zu Stedtin / Pommern / der Cassuben / vnd Wenden / auch 
in Schlesien / zu Crossen vnd Jegerndorff Hertzoginnen / Burg gräfinnen 
zu Nürenberg / auch Fürstinnen zu Rugen / etc.“ 

Zus. Titelbl. „Durch C.K.L. | Gedruckt zu Schleßwig / durch Nicolaum Wegener. | 
Anno XCV.“ 

Illustr. Ji2r, Llv: Schlussvignetten. 
Einr. 2v leer. 

Exempl.  
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Jm4163. 
Einbd. Leder. 
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1021999 
Kirchner, Timotheus (1533–1587) [PND 116187263] 
Jndex oder Register vber die Acht deudsche Tomos / Ersten vnd andern 
Drucks / aller Bücher vnd Schrifften des thewren Mans Gottes / Doctor 
Martini Lutheri / darinne verfasset vnd zusamen gezogen / alles was er von 
den Heubtartikeln Christlicher Lere geschrieben vnd geleret / vnd alle 
Historien der Propheten / Apostel / Veter / Ketzer vnd Ketzereien / vnd 
anderer Historischen Materien / Jtem Ebreischen / Griechischen / 
Lateinischen wörter vnd reden / vnd etlicher sonderlicher weise zu reden der 
Schrifft / so in denselben gedacht vnd angezogen. Auch die Sprüche der 
heiligen Schrifft / so er hin vnd her in seinen Büchern vnd Schrifften 
ausgelegt vnd erkleret / Vnd in summa / darin alles / was notwendig vnd 
nützliches daraus zu wissen vnd zu lernen / begrieffen / Wie denn die 
Vorrede / forne angesetzet / deutlicher ausweitet. 
Jena: Donat Richtzenhan, Thomas Rebart, 1564. 
[221] Bl.; 2°. 
VD16 L 3454 
Fingerpr. g/en l.e.|b3.h= WiT3 (3)|c1564 (R)|5  U 
Widm. Heinrich von der Asseburg (1529–1573) [PND 104181850]: 2r: „Dem 

Edlen / Gestrengen vnd Ehrnvesten / Heinrich von der Asseburg / 
Erbsassen auff Amphort / meinem grosgünstigen Herrn vnd Junckern.“ 

Zus. Titelbl. „Gestellet Durch M. Timotheum Kirchnerum / jtziger zeit Asse-
burgischen Hofprediger. | Gedruckt zu Jhena / durch Donatum 
Richtzenhayn / vnd Thomam Rebart. | Anno salutis M.D.LXIIII.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Jhena / Durch Donatum Richtznhayn / vnd Thomam 
Rebart. / Anno M.D.LXIIII.“ 
Schlussvignette. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1021997 und 1021999. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VIII.12.  
Einbd. Holz mit Lederbezug. Zwei Metallschließen (beide fehlen). Aufkleber mit 

Kurztitel auf dem Buchrücken. 
 

Kirchner, Timotheus  Luther, Martin; Selnecker, Nikolaus; Wigand, 
Johann 

 



349 
 

1024810 
Kittelmann, Christian († 1605) [PND 100598641] 
Zehen Grobe / vnd schedliche Jrthumb der Zwinglianer vnd Caluinisten / in 
der Lere von der Sünde / vnd vnser heiligen Tauffe. Aus jren eigenen 
Büchern / allen frommen / vnd vngeübten Christen zur Warnung 
auffgesucht / vnd gründtlich widerlegt / Durch Christian Kittelman / M. 
Pfarherrn auff Newenmarckt vor Halle / in Sachssen. 
Magdeburg: Wilhelm Ross, 1592. 
[8] Bl., 76 Bl.; Sign.: A4, )(4, B–V4; 4°. 
VD16 K 1111 
Fingerpr. t=er n.e=|bffas dadi (3)|c1592 (A)|5  U 
Widm. Friedrich Wilhelm I., Hzg. von Sachsen-Weimar (1562–1602) [PND 

102030081]: Aijr: „Dem Durchlauchtigsten Hochgebornen Fürsten vnd 
Herrn / Herrn Friederich Wilhelm / Hertzogen zu Sachsen / des 
heiligen Römischen Reichs Ertzmarschalen / der Chur Sachssen 
Administratorn / Landtgraffen in Düringen / vnnd Marggraffen zu 
Meissen / Meinem Gnedigsten Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Magdeburg / bey Wilhelm Roß / Anno Christi 1592.“ 
Typographische Schmuckleiste. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Finis. | Soli Deo Gloria.“ 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Fehlerhafte Lagenzählung: E5 [E3]. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1024811, 1024812, 1024813, 1024814, 
1024815, 1024816, 1024817, 1024818, 1024819, 1024820, 1024821, 
1024822, 1024823 und 1024824. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 17. Jh.): vorderer Spiegel: Inhaltsverzeichnis. 
Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, No. 606.bib.615; C-V.7.a.bib.V. 
Einbd. Pergament. Kurztitel und Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1004399 
Klaglied: Deren von Magdeb rgk / zu Gott vnd allen frommen Christen. 
Jm thon des Zwelfften Psalms: Ach Gott vom Hymel sihe darein / Vnd las 
dich das erbarmen. 
Coburg: Cyriacus Schnauß, 1551. 
[4] S.; 4°. 
VD16 K 1213 
Fingerpr. ß.n, oßn,|bß.n, n.n, (C)|c1551 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Man thut bös Lieder tichten /| Als heuen wirs gethan. | Got weyß wirs 

nit anrichten /| Doch meynt es jederman. | Ey Got las dichs erbar-
men /|Bedenck das Elendt groß. | Vnd schüts O Herr vds armen /| 
Richt uns nicht also bloß. | Got las dein Lied erwarmen /| Kom baldt 
und mach vns loß.“ 
Blumenvignetten. 
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Koloph. „Am 8 Augustii / Anno 1551 etc.“ 
Illustr. Blumenvignetten nach dem Koloph. 

Exempl. Leimabklatsch am Titelbl. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 760. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1004698 
Zwo klagschrifften / die Erste / von dem absterben der Durchleuchtigen 
Fürstin Sibilla / Herzog Johans Friderichen Churfürsten zu Sachsen etc. 
Ehelichen Gemahel. Die ander / von dem absterben des Durchleuchtigen 
Hochgebornen Fürsten / Hertzog Johan Friderich Churfürsten zu Sachsen 
etc. Ehelichen Gemahel. |Die ander / von dem absterben des 
Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten / Hertzog Johan Friderich 
Churfürsten zu Sachsen etc. | Zu Jene Lateinisch an dem Collegio 
angeschlagen / vnd jetzt auß dem Latein verdeuscht. 
Nürnberg: Georg Merkel, 1554. 
[10] Bl.; Sign.: A2–C2; 4°. 
VD16 ZV 22568  
Fingerpr. iten t.ßt|bn.rg j.nd (C)|c1554 (A)|5  U 
Widm. Johann Friedrich der Großmütige, Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 

118712373]; Sibylle, Kf. von Sachsen (1512–1554) [GND 119093049]. 
Zus. Titelbl. „1554.“ 

Holzschnitt: kurfürstlich-sächsisches Wappen. 
Koloph. „Gedrückt zu Nürmberg / beym Georg Merckel / bey der Kalckhütten.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Abdruck eines Blattweisers 
auf dem Titelbl., Blattweiser auf Cij sowie die hs. Zahl „80“ auf dem 
Titelbl. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 17./18. Jh., lat.): Titelbl.: Literaturhinweis. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 753. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1006428 
Klebitz, Wilhelm (ca. 1533–1568) [PND 124903371] 
Gifftiager, Das ist: Von vrsach / reynigung / bewahrung vnd Cur 
Pestilentzischer lufft / fürnemer Artzten rath vnd bedencken / mit 
angehencktem vnterschied der Schüler Paracelsi vnd Galeni / in der Cur 
gemelter Kranckheyt. Deßgleichen Wider allerley Gifft / so dem Menschen 
in Speiß vnd Tranck beygebracht werden mag / wider die Biss vnd Stich der 



351 
 

gifftigen Thier / Auch wider gifftigen brand / krefftige / heylsame / vnnd 
bewerne artzneyen / auß den Schrifften der Hochgelehrten vnd 
weitberümpten Artzten: Dioscoridis Anazarbæi. Ferdinandi Ponzetti. 
Hieronymi Cardani. Conradi Gesneri. Theophrasti Paracelsi. Ioannis 
Moibani. Vnd anderen mehr vertiert / zusamen gezogen / vnd in ein 
ordnung gebracht / vor nie in teutsch gesehen. Durch Wilhelmum 
Triphyllodacnum. 
Frankfurt am Main: Martin Lechler, Sigmund Feyerabend, Simon Hüter, 
1567. 
[10], 142, [8] Bl.; Sign.: A–V8; 8°. 
VD16 K 1242 
Fingerpr. r=a= hndt|by.en vnsi (3)|c1567 (A)|5  U 
Widm. Balthasar von Nassau-Wiesbaden-Idstein (1520–1568) [PND 1018367268]: 

Avr: „Dem Wolgebornen Herren Balthasaro / Grauen zu Nassaw / 
Herrn zu Jtstein vnd Wißbaden / etc. meinem gnedigen Herren. […] 
Geben zu Franckfort am Meyn / etc. Anno 1567. am ersten tag Jan. […] 
E. G. Williger gehorsamer Wilhel. Triphyllodacnus.“ 

Zus. Titelbl. „Getruckt zu Franckfurt / 1567.“ 
Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Mayn bey Martin Lechler / in verlegung 

Sigmund Feyrabends vnd Simon Hüters.“ 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. Aiiijv, 51v, 75v, 124r: Schmuckvignetten. 
Einr. Druckfehlerverzeichnis. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1006427, 1006429, 1006430, 1006432, 1006433 
und 1006434. 
Mehrmals in einen Sammelbd. eingebunden: versch. übereinander ge-
schriebene, kaum leserl. hs. Nummerierungen auf dem Titelbl. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: bibliogr. Notizen; zahlreiche 
Randmarkierungen (kurze Striche) und Unterstreichungen. 

Prov. Kirchenministerialbibliothek Celle, Celle 2419; Königliche Bibliothek zu 
Berlin, Jl 8055. 

Einbd. Leder, verziert mit Prägemuster (Plaketten): Szenen aus dem Alten und 
Neuen Testament. Autoren, Kurztitel und Druckjahr des ersten Textes im 
Sammelbd. sowie alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. 

 

1020967 
Kling, Melchior (1504–1571) [PND 116228741] 
Das Gantze Sechsisch Landrecht mit Text vnd Gloss / in eine richtige 
Ordnung gebracht / Durch Doctor Melchior Klingen von Steinaw / an der 
Strassen / itzo zu Halle. Doch mit dieser Erklerunge / das er den Stenden / 
die das Sechssisch Recht gebrauchen / nicht genugsam / Sondern der Alte 
Sachssenspiegel / sonderlich Doctor Christoff Zobels / welcher wol 
erklert / dabey sein mus / Wie in Epistola dedicatoria erhebliche vnd 
gnugsame vrsachen angezeiget werden sollen. 
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Leipzig: Hans Rambau, Ernst Vögelin, 1572. 
[6], CCLV, [3] Bl.; Sign.:  )(2–)(4, A–Z6, a–v6; 2°. 
VD16 D 754 
Fingerpr. l.n- j.us|bndle tele (3)|c1572 (R)|5  U 
Widm. August I., Kf. von Sachsen (1526–1586) [119458446]: ijr: „Dem Durch-

lauchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Augusto / 
Hertzogen zu Sachssen / Des Heiligen Römischen Reichs Ertzmar-
schalhn vnd Churfürsten / Landgraffen in Düringen / Marggraffen zu 
Meissen / Burggraffen zu Magdeburg / etc. […] E. Churf. G. Vnder-
thenigster gantzwiliger Melchior Kling der Rechten Doctor.“ 

Beitr. Georg Kling (Wirkung: 1571–1600) [PND 119730715]; Heinrich Kling 
(Wirkung: 1571–1600) [PND 119730723]; Johannes Kling (Wirkung: 1571–
1600) [PND 119730731]; Melchior Kling († 1594) [PND 119730774]; 
Christoph Zobel (1499–1560) [PND 124604390]; August I., Kf. von 
Sachsen (1526–1586) [119458446]; Hieronymus Kiesewetter (1512–1586). 

Zus. Titelbl. „Mit Römischer Keyserlicher Maiestat / vnd Churfürstlicher Sechssischer 
Durchlauchtigkeit / Gnaden vnd Priuilegien. | Leipzig. | M. D. LXXII.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Leipzig durch Hansen Rhambaw in verlage M. Ernesti 
Vögelins.“ 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 17. Jh.): XXXVIIIv: Zwei hs. hinzugefügte 

Abschnitte zu den Rechten des „Bawermeisters“ aus dem Landrecht. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.D.25.VI.2. 
Einbd. Halbleder, Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken; 

Rückenschild mit Kurztitel. Goldschnitt mit eingeprägtem Muster. 
 

1005668 
Knaust, Heinrich (ca. 1521–1580) [PND 119011743] 
Von geringem herkomen / Schentlichem leben / Schmelichem ende des 
Turckischen / schentlichen Abgots Machomets / vnd seiner verfluchten / 
verdamlichen vnd Gottslesterischen Leer / Allen fromen Christen / so 
etwan mochten zu diesen geferlichen zeiten in Turckey gefurt / vnd daselbst 
verkaufft werden / zur sterckung im glauben an Jhesum Christum vnd zu 
trost / Durch M. Henricum Cnustinum zusamen gebracht. 
Berlin: Hans Weiß, 1542. 
[24] Bl.; Sign.: A–F4; 4°. 
VD16 K 1432 
Fingerpr. mbt/ onr/|bn=de wiMa (C)|c1522 (R)|5  U 

 



353 
 

Widm. Joachim II. Hektor, Kf. von Brandenburg (1505–1571) [PND 118557556]: 
Aijr: „Dem Durchleuchtigsten Hochgebornen Fursten vnd Herrn / Herrn 
Joachim Marggraffen zu Brandenburg / des Heiligen Römischen Reichs 
Ertzkamerern vnd Churfursten / zu Stettin / Pommern / der Cassuben 
vnd Wenden / vnd in Schlesien zu Crossen Hertzogen Burggraffen zu 
Nurmberg / vnd Fursten zu Rugen / meinem gnedigsten Herrn. […] E. 
C. G. Untertheniger vnd gefliesner M. Heinrich Cnustin von Hamburg.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Berlin durch Hans Weissen M. D. XLII.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 682a.  
Einbd. Pergament aus einer lat. liturg. Musikhandschrift (ca. 15. Jh.). Alte Sign. 

hs. auf dem Buchdeckel, mit Bleistift durchgestr. und durch eine andere 
Sign. der gleichen Schematik ersetzt. 

 

1024806 
Knaust, Heinrich (ca. 1521–1580) [PND 119011743] 
Von geringem herkommen / schentlichem leben / schmehlichem ende / des 
Türckischen Abgots Mahomets / vnd seiner verdammlichen vnd 
Gotßlesterlichen Leer / allen frommen Christen z  disen geferrlichen 
zeiten / zur sterckung vnd trost imm glauben an Jesum Christum / durch M. 
Hainricum Cnustinum / zusamenn gebracht. 
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1542. 
[22] Bl.; Sign.: A2–F2; 4°. 
VD16 K 1431 
Fingerpr. f?as chl-|bhess niEr C (C)|c1542 (R)|5  U 
Widm. Joachim Hektor II., Kf. von Brandenburg (1505–1571) [PND 118557556]: 

Av: „Dem durchleüchtigsten / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Joachim / Marrgraffen z  Brandenburg / des Hailigenn Römischen 
Reychs Ertzkamerern vnd Churfürsten / z  Stettin / Pommern / der 
Cassuben vnd Wenden / vnd inn Schlesien z  Crossen Hertzogen / 
Burggraffen z  Nürmberg / vnnd Fürsten z  Rügen / meinem gne-
digsten Herren. […] M. Heinrich Cnustin von Hamburg.“ 

Zus. Titelbl. „Anno M.D. XXXXII.“ 
Holzschnitt: gefesselter Gefangener vor dem Thron des osman. Herr-
schers. 

Exempl.  

Annot. Zahlreiche Randmarkierungen mit brauner Tinte. 
Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Dr: Zum Textinhalt passendes 
Sprichwort: „proverbium. wer einen schalck will fangen, der muss einen 
schalck auffs rohr binden.“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 682. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1004326 
Knaust, Heinrich (ca. 1521–1580) [PND 119011743] 
Hoffarbe vnd Kleidung Christi. Dialogus. Vom Creutz / leiden vnd 
widerwertigkeyt / der rechten / wahren Christen vnd kinder Gottes / 
zwischen Christo vnd einem Creutzseligen menschen / Allen betrübten 
mühseligen hertzen / in disen geschwingen / bösen zeitten tröstlich zulesen. 
Durch Herrn Heinrichen Knausten /Doctor. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1564. 
[39] Bl.; Sign.: A–E8; 8°. 
VD16 K 1408 
Fingerpr. a*on ißda|banen stdi (C)|c1564 (R)|5  U 
Widm. Eberhard II. von Holle, Bf. von Lübeck (ca. 1532–1586) [PND 

118687417]; Aijr: „Dem Hochwirdigen inn Gott / Fürsten vnnd Herren / 
Herren Eberharten / Postulirten vnd Confirmirten Bischoff zu Lübeck / 
Abten zu S. Michael in Lüneburg / etc. Meinem gendigen fürsten vnnd 
Herrn. […] Datum Erffurdt. Anno 1564. E. F. G. dienstwilliger Heinrich 
Knaust / der Rechten Doctor.“ 

Zus. Titelbl. „Cum Gratia & Priuilegio Imperiali. | Getruckt zu Franckfurt am Mein / 
Bei Christian Egenolffs Erben. | M.D.LXIIII.“ 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Mein / Bei Christian Egenolffs Erben. | 
M.D.LXIIII.“ 

Illustr. Avjv: Vignette. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „Georgius Petrus 

Webirbergius [?]“ (durchgestr.).  
Prov. Georg Peter Weberberger; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stif-

tung, GL 1492.  
Einbd. Pappdeckel, Textilbänder (modern).  

 

Knaust, Heinrich  Freisleben, Christoph 
 

1008265 
Knipstro, Johannes (1497–1556) [PND 118777521] 
Antwort der Theologen vnd Pastorn in Pommern / auff die Confession 
Andreae Osiandri / wie der Mensch gerecht wird / durch den Glauben an 
den Hern Christum. Durch D. Joannem Knipstrouium Superattendenten in 
Pommern. 
Wittenberg: Veit Creutzer, 1552. 
[31] Bl.; Sign.: A–H4 [letztes Bl. leer]; 4°. 
VD16 K 1466. 
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Fingerpr. l.e= n=ch|buse= AnCh (C)|c1552 (A)|5TOR U 
Widm. Philipp I., Hz. von Pommern (1515–1560) [PND 102324212]: Aijr: „Dem 

Durchleuchtigen / Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Philipsen 
Hertzogen zu Stettin / Pomern / der Cassuben vnd Wenden etc. Fürsten 
zu Rügen / vnd Grauen zu Gotzkaw / vnserm Gnedigen Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Wittemberg / Durch Veit Creutzer. | 1552.“ 
Aldusblatt. 

Koloph. „Deo Gratia.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.5.13a.III.37. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Autor, Titel und Druckjahr in Gold-

prägung auf dem Buchdeckel, Aufkleber mit alter Sign. auf dem Rücken. 
 

1021099 
[Köbel, Jakob] (ca. 1460–1533) [PND 118724142] 
Wapen / Deß Heiligen Römischen Reichs Teutscher Nation / als 
Keyserlicher vnd Königlicher Mayestat / auch der Churf rsten / F rsten / 
Grafen / Freyherrn / Rittern / vnd der mehrer theil Stätt so zu dem Reich 
(in Teutschem Land gelegen) gehören vnd gehört haben. Auch wie / wo / 
vnd durch wen / die erwehlung vnd Krönung eines Roemischen Koenigs 
vnd Keysers geschehen sol. Mit einer erklärung zu ende dieses Buchs / wie 
ein jedes Wapen gemahlt werden sol. Jetzundt widerumb auffs neuw in 
Truck verfertiget. 
Frankfurt am Main: Johannes Schmidt, Sigmund Feyerabend, 1579. 
[91] Bl.; Sign.: )(2–)(4, A–Y4; 2°. 
VD16 K 1624 
Fingerpr. enn, t.e-|bn.en scCh (c)|c1579 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Franckfurt am Mayn/ M. D. LXXIX.“ 

Holzschnitt: Wappen des Hl. Röm. Reichs. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Franckfurt am Mayn durch Johannem Schmidt, in 
verlegung Sigmund Feyrabendts. Anno M. D. LXXIX.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten.  
Zahlreiche Holzschnitte: Wappen und Porträts dt. Herrscher, mit dem 
Monogramm I.K. (Jacob Kallenberg). 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Vorsatzbl.r, Yiir: Literaturangaben. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.J.9.VI.9. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. 
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1004381 
[Konzil von Trient] 
Zwai Decret des Trientischen Concili / Warauff die leere vnd haltung jrer 
Kirchen stehn solle. Erkendt auff den achten Aprilis diß Jars. 
[Augsburg: Philipp Ulhart], 1546. 
[6] Bl.; Sign.: A–B2; 4°. 
VD16 K 2066 
Fingerpr. eras e.et|bchut n?ge (C)|c1546 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Hie hastu / frummer Christ / z  sehen / was dir von disem Concilio / 

der Christlichen Religion halben / z  erwarten seye. | Matei am xxvj. 
Die hohen Priester haben ain Concilium gehalten / wie sy Jesum mit 
listen / griffen vnd tödteten. | Anno M.D.XLVI.“ 

Einr. A4: „Das Erst Decret der vierdten sitzung des Trientischen Conciliums, 
den achten Aprilis. Anno xlvj. erkennet.“ Bv: „Das Ander Decret der 
vierdten Sitzung des Trientischen Conciliums, den achten Aprilis, im 
M. D. xlvj.“ 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 685.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1011783 
Korn, Gallus (Wirkung: 1521–1524) [PND 119733102] 
Eyn handlung wie es eynem Prediger Munch czu Nurmberg mit seynen 
Ordens brudern von wegen der Euangelischen warheyt gangen ist. 
[o.O.: o.Dr.], 1522. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
Nicht notiert im VD16.  
Fingerpr. n.er ent. |b n.ll ynt. (c) |c 1522 (r) |5  U 
Zus. Titelbl. „Anno D. M. xxij.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, Blumen, Putten. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 20. Jh.): Titelbl.: ,,Korn Gallus“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 761. 
Einbd. Halbpergament, Pappe, marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel.  
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1011955 
Krafft, Ulrich (1455–1516) [PND 100200915] 
Das ist der geistlich streit gemacht vnnd gepredigt worden durch den 
Hochgelertenn Bayder Rechtenn Doctor Vlrich krafft pfarrer z  Vlm 
außgeteilt in Sermones durch die fiertzigtegigen fastenn lert wie Cristus vnser 
hoüptman für alß menschlich geschlecht gestritten vnder dem Banner vnd 
stammen des heiligen Creüts. 
[Straßburg: Johann Knobloch]; Johannes Haselberg, 1517. 
[56] Bl.; Sign.: a2–l4; 4°. 
VD16 K 2191 
Fingerpr. j.ge nser|bagdu mane (C)|5  U 
Widm. Kunigunde von Österreich (1465–1520) [PND 122504852]: aijr: „Der 

durchlichtigesten Hochgebornnen furstin Vnd frawen fraw Künigünndt 
geborne Ertzhertzogin von Eosterreich Wilandt deß durlichtigen 
hochgebornen fürsten vnd herrnn Albrecht Hertzog z  payern ein 
verlassen gemachel“. 

Beitr. Johannes Haselberg [PND 11970000X] 
Zus. Titelbl. „Cum gratia et privilegio L.M.“ 

Holzschnitt: Christi Triumph über Satan, gerahmt von Putten mit den 
Marterwerkzeugen Christi und einer Darstellung der Dämonen mit 
Kanone. 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen. 

Exempl. Wasserschaden 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck Stiftung, GL 762. 
Einbd. Pergament, Goldprägeschrift am Rücken. Buchbinderei W. Gerlach, 

Berlin. 
 

1020671 
Krantz, Albert (1448–1517) [PND 118777939];  
Faber, Basilius (1520–1575) [PND 12444282X] [Übers.] 
Saxonia. Weitleufftige/ fleissige vnd richtige beschreibung / der Ankunfft / 
Sitten / Regiment / Religion / Policeyen / Kriegen / Verrückungen / 
Vermehrungen / vnd allerley Geschichten / Hendel vnd tapfferer thaten der 
Sachsen / So sich etliche hundert jahr vor Christi geburt / vnd folgends biss 
vber das jahr Christi M. D. IIII. zugetragen / Sampt beyleufftigen andern 
vielen Historien vnd hendeln / so sich in andern Nationen verlauffen / Mit 
grosser mühe vnd arbeit / aus vielen Historicis / Scribenten / Chronicken / 
Verzeichnissen / Brieffen / Jnstrumenten / Priuilegien / Antiquiteten von 
Monumenten zusammen getragen / vnd in Latein beschrieben / durch den 
berhümbten vnd hochgelarten Albertum Krantz / der Geistlichen Rechten 
vnd Theologien Doctorem / weiland Dechant zu Hamburg.  Aus dem Latein 
trewlich / deutlich vnd fleissig verdeutscht / erkleret vnd gebessert / durch 
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Basilium Fabrum Soranum. Jtzt auffs new wiederumb mit fleis vbersehen / 
vorrigirt / vnd mit einem ordentlichen vnd nützlichen Register vermehret. 
Leipzig: [Hans Steinman], 1582. 
[10], CCXCIX, [19] Bl.; 2°. 
VD16 K 2263 
Fingerpr. ene= s=t/|ba=en Reso (3)|c1582 (A)|5  U 
Widm. [Bürgermeister und Räte verschiedener sächsischer Städte]: ()ijr: „Den 

Achtbarn / Erbarn / Wolweisen / Namhafftigen vnnd Vorsichtigen / 
Burgemeistern / Rathsherrn / Regenten / Gilden vnd Gemeinen der 
Erbarn vnd Löblichen Sechsischen Stedte / Lübeck / Hamburg / 
Lüneburg / Bremen / Brunschweig / Magdeburg / Hildeshem / 
Halberstadt / Goßlar / Göttingen / Eimbeck / Hanouer / Northeim / 
Vnd Hameln.“ 

Zus. Titelbl. „1582. | Leipzig. | Cum gratia & priuilegio ad decem annos.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Finis.“ 
Illustr. Schmuckinitiale zu Beginn der Widmung (belebt). 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020672 (aus dem 17. Jh.). 
Annot. Mindestens zwei Hände (rote und braune Tinte, 17./18. Jh.): Unterstrei-

chungen, gelegentlich Glossen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F114.  
Einbd. Halbpergament, Pappe. Schild mit Autoren und Druckjahren sowie alte 

Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

1005029 
Kruger, Albanus aus Greifenberg († 1604) 
Die lere vom Creutz der Christen in vier Heubtartickel geteilet / vnd zu 
Wittenberg in der Pfarkirchen in fünff Predigten ausgelegt / durch M. 
Albanum Greyfenberg. 
Wittenberg: [o.Dr.], 1567. 
[63, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: A2–H8; 8°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. ines ß=en|benes made  (C)|c1567 (A)|5  U 
Widm. Albrecht d.Ä., Mgf. von Brandenburg (1490–1568) [PND 118637673]: 

A2r: „DEm Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten / vnd Herrn / 
Herrn Albrechten dem Eltern / Marggrauen zu Brandenburg / in 
Preussen / zu Stettin / Pomern / der Cassuben / vnd Wenden Hertzog / 
Burggrauen zu Nürenberg vnd Fürsten zu Rügen / etc. meinem gnedigen 
Herrn. […] Gegeben zu Wittemberg am tage Lucie / da man schrieb nach 
Christi vnsers seligmachers geburt. 1566. E. Fürstlichen gnaden Vnter-
theniger Diener M. Albanus Greyffenberg.“ 
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Zus. Titelbl. „Zu diesen letzten vnrühigen vnd erbarmlichen zeiten sehr tröstlich zu 
lesen. | Wittemberg / 1567.“ 
Holzschnitt: Kreuzigungsgruppe. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1005030. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 17. Jh., dt.): angeklebter Vorsatz: Angaben zum 

Inhalt des Buches; D4v–D8r: Übersetzung oder Wiederholung einzelner 
Begriffe. 2. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: Inhalts-
verzeichnis des Sammelbands. 3. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): C3v–
C7v, Dv: Randmarkierungen und Kritzeleien. 4. Hand (schwarze Tinte, 
18./ 19. Jh.): F8v, G4r: unleserl. Marg. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1376.  
Einbd. Pappe, marmoriert. Gelber Aufkleber mit hs. Beschriftung auf dem Buch-

rücken. 
 

1005407-3 
Krumpach, Nikolaus (1480–1536) [PND 118778110] [Übers.] 
Dy Epistel Pauli zu den Galatern / New vordeutscht mith erclerung der 
schwersten Artickel / vor den gemein layenn / Darin / mith den Galatern / 
gestrafft werden / die durch lere, der falschen Apostel sich von Christlichem 
glauben vnd freyheyt lassen vorfuren. 
Leipzig: Valentin Schumann, 1522. 
[16] Bl.; Sign.: A2–D4; 8°. 
VD16 B 5096 
Fingerpr. n.t- u-tz|birtz idan (c)|c1522 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: St. Paulus. 
Koloph. „Gedruckt tzu Leyptzck durch Valten Schuman. M.D.xxij.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1005407-1, 1005407-2 und 1005407-4. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.1.23. 
Einbd. Pergament. Papieraufkleber mit alter Sign. 

 

1005407-4 
Krumpach, Nikolaus (1480–1536) [PND 118778110] [Übers.] 
Czwu Episteln oder Sendbrieff des Fursten der tzwelffboten sanct Peters / 
Jn welchen er vormant alle Christglaubigen gedultiglich tzu leiden alle vbel 
vnd widerwertigkeit die yn von den so dem heyligen Ewangelio wider 
seindt / angeleget werden / Durch den hochgelarten Nicolaum Krumpach 
der heyligen schrifft Licentiaten / Pfarhern tzu Quernfurt vom Latein inß 
deutsch gebracht / tzu trost vnd seligkeit allen Christglaubigen menschen. 
Leipzig: Valentin Schumann, 1522. 
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[16] Bl.; Sign.: A2–D4; 8°. 
VD16 B 5228 
Fingerpr. y-n- n,ge|berti wege (c)|c1522 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: St. Peter. 
Koloph. „Gedruckt tzu Leiptzick durch Valentium Schuman. 1522.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1005407-1, 1005407-2 und 1005407-3. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.1.23. 
Einbd. Pergament. Papieraufkleber mit alter Sign. 

 

1012552 
[Krumpach, Nikolaus] (ca. 1475–1535) [PND 118778110] [Übers.] 
Euangelium Joannis verdeütscht: darinnen angezeygt wirt: wie allain durch 
gottes wort: das Christus ist: der mensch got oder gottes kindt: vnnd selig 
werde. Fur die einfeltigen vngelerten. 
[Nürnberg: Jobst Gutknecht, ca. 1522.] 
[31] Bl.; Sign.: A–H3; 4°. 
VD16 B 4943 
Fingerpr. ußem ert/|bffit daeu (c)|5  U 
Einr. Lagenzählung beginnt mit B. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: Hinweis auf den 

Übers. mit Literaturangaben. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.41. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. 

 

Krumpach, Nikolaus  Lang, Johannes 
 

1013824 
Ein kurtz Regiment wie sich zu zeiten der Pestilentz zu halten sey. 
Nürnberg: Johannes Petreius, 1533. 
[12] Bl.; Sign.: a–c4; 4°. 
VD16 K 2838 
Fingerpr. asl- g.al|bn.ie Vnod (C)|c1533 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Nürnberg durch Jo: Petreium. 16. Julij / anno 1533.“ 

Holzschnitt: Wappen von Nürnberg im Lorbeerkranz 
Illustr. av: Holzschnitt: Aderlassmann. 
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Exempl.  
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Iu 2321. 
Einbd. Pappe marmoriert, Goldprägestempel (Adler). 

 

1002937 
Kurtze ableynung: von wegen Römischer Königlicher Maiestat etc. Hertzog 
Vlrichen von Wirtenberg vnd Landtgraff Philipsen z  Hessen / gethaner 
Ans chung des Fürstenth mbs Wirtenbergk halben.  
[o.O.: o.Dr.], 1534. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
Nicht notiert im VD16. 
Fingerpr. a.e= ndwa|bmbo= anün (C)|c1534 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Actum Pragen den 29. Aprilis. 1534.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1049. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1011789 
Eyn kurtze antwort einer Ordensschwester / jrem natürlichen bruder 
Kartheuser ordens zu geschickt / vber seyne Christliche vnd Ewangelische 
leer vnd ermanung. Jm. M.D.xxiij. 
[Nürnberg: Jobst Gutknecht], 1523. 
[4] Bl.; 4°. 
VD16 K 2609 
Fingerpr. erg= n.rn errz anie (C) 1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Jesus. Christus.“ 

Dt. Bibelzitate: Apg 4,12; 1 Tim 2,5; 1 Joh 2,1. 
Koloph. „Got hab lob.“ 
Einr. Keine Lagenzählung. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 639. 
Einbd. Pappe marmoriert. Buchbinderei der Stadtbibliothek Berlin. 
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1024799 
Kurtze Christliche vnd Einfeltige widerholung der Bekentnis / der 
Kirchen Gottes / Jn des Churfürsten zu Sachsen Landen / Von dem 
Heiligen Nachtmahl des Herrn Christi, sampt den / zu dieser zeit / in streit 
gezogenen Artickeln / Von der Person vnd Menschwerdung Christi / seiner 
Maiestet / Himelfarth / vnd sitzen zur rechten Gottes. Jn der Christlichen 
versamlung zu Dreßden gestellet / den 10. Octobris / Mit einhelligem 
Consens der Vniuersiteten Leiptzig vnd Witttenberg / Der dreyen 
Geistlichen Consistorien / vnd aller Superattendenten der Kirchen dieser 
Lande. 
Dreßden: Matthes Stöckel, Gimel Bergen, 1571. 
[22] Bl.; Sign.: A–F4; 4º. 
VD16 K 2646 
Fingerpr. envn t/ch|berem Mewi (C)|c1571 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mit Churfürstlicher G. zu Sachsen Freyheit. | Gedruckt zu Dreßden 

durch Matthes Stöckel / vnd Simel Bergen. | Anno M. D. LXXI.“ 
Kleine Schmuckvignette. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Churfürstlicher Sächsicher Druckerey / durch Matthes 
Stöckel vnd Simel Bergen. / 1571.“ 
Putto mit Wappen der Kur und Sachsens. 

Illustr. Av: kürfürstlich-sächsisches Wappen. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Einige Überschriften im Text rot gedruckt. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1024797, 1024798, 1024800, 1024801, 1024802, 
1024803 und 1024804. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 18. Jh.): Aiiijv: Federproben, Glossen; Fiiijr: 
„Johann Jacob Reüshell [?]“; Fiiijv: Federproben. 

Prov. Johann Jacob Reushell; V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, No. 657. 
Einbd. Pergament. 

 

1011729 
Kymeus, Johannes (1498–1552) [PND 120514613] 
Von der priester Ehestand aus der heiligen schrifft vnd Canonibus / mit 
sonderlichem vleis zu samen bracht / vnd seer nutzlich zu lesen. Durch 
Johannem Kymeum. 
Wittenberg: Joseph Klug, 1533. 
[49] Bl.; Sign.: A–N4; 4°. 
VD16 K 2869 
Fingerpr. uren end=|bert. geWo (C)|c1533 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: unten Parisurteil, oben Samsons Löwenkampf, 

Putten. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Joseph klug. Anno M. D. XXXIII.“ 
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Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: roter Blattweiser auf dem 
Titelbl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 763. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchrücken. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. Roter Rückenschild mit 
Autor, Kurztitel und Druckjahr. Hinterdeckel gebrochen. 

 

1004568 
L’ Espine, Jean de (1506–1597) [PND 129056243];  
Haller, Johannes (Wirkung: 1552–1599) [PND 119697572] [Übers.] 
Der Geyt. Von art vnnd eigenschafft deß Geyts / auch grosser thorheit vnnd 
arbeitseligkeit geytiger leüten / sammt grundtlichem bericht / wie sich ein 
Christ vor dieser bösen sucht verhüten möge: alles mit vil schönen / alten 
vnd neüwen historien vnd beyspeln (z läsen sehr lustig) erklärt vnd gezieret. 
Erstlich durch den Hochgelehrten herren Johan von Lespine in 
Frantzösischer sprach beschriben: Yetzund aber getreüwlich verteütscht 
durch Johansen Haller z  Bern. 
Zürich: Johann Wolf, 1592. 
56 Bl.; Sign.: A–G8; 8°. 
VD16 L 1312 
Fingerpr. h-s: s-dz|bieen anvn (3)|c1592 (R)|5  U 
Widm. Johann Anton Tillier (1528–1598) [PND 1075567122]: Aijr: „Dem 

Ehrenuesten / Frommen / Fürsichtigen vndd weysen Herren Hans 
Anthoni Tilier alten Seckelmeister / vnnd deß Raths z  Bern / meunem 
großgünstigen ehrenden lieben Herren. […] Geben z  Bern in Vechtland 
den 20. Meyens 1589. E.E. g twilliger diener Johanns Haller.“ 

Zus. Titelbl. „Getruckt z  Zürych / bey Johans Wolffen / im jar M.D.XCII.“ 
Illustr. Schlussvignette. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r:  „Heinrich 

Kholer der Jüng. 1592“. 
Prov. Heinrich Koler (*ca. 1549) [PND 1019739479]; Schloss Spiez, Bibliothek; 

Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1339.  
Einbd. Pergament (frz.-lat. Handschrift).  

 



364 
 

1011782 
Lampadius, Auctor (1500–1559) [PND 119737051] 
Ein fein Christliche vnd sehr tröstliche vnterweisung / wie sich rechte 
Christliebende menschen / in diesen letzten zeiten / fur dem 
schirstkünfftigen gestrengen gerichte Jhesu Christi / in allem creutz vnd 
trübsaln richten vnnd halten sollen / gantz nützlich zu lesen.  
[Magdeburg: Michael Lotter], 1548. 
[19] Bl.; Sign.: A–E2+1; 4º. 
VD16 L 181 
Fingerpr. ieas 6.mb|bieen nele (C)|c1548 (Q)|5  U 
Widm. Burckhart Mey; Aijr; ,,Dem Erbarn / vnnd vorsichtigen Herrn Burck-

hart / Meyen Schulherrn der Stadt Halberstadt / Meinem günstigen 
lieben Herrn vnd gefattern.‘‘  

Zus. Titelbl. „Durch Autorem Lampadium Brunswigkcensem / Vnd Prediger zu 
Halberstadt. | Psalm 11. | Jch gleube/ darumb rede ich / Jch bin aber 
seer gedemütiget. | Wie theur ist der todt seiner heiligen / für dem 
Herrn.“ 

Koloph. „Datum Halberstadt am tage Sanct Steffani. Anno 1548. E. E. W. 
Unterthenig Diener. Autor Lampadius der sich seines Glaubens nicht 
schemet.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 764. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1021098 
Landsperger, Lorenz (16. Jh.) [PND 119737582] 
Churfürsten-Fürsten / Gaistlich vnd weltlich /Graffen / Freyen / Herrn / 
Rittern vnd Edelleüt / auch andere der Churfürsten / fürsten / vnd von 
Stetten Räth / so bey der Rö. Kay. vnd Kü. Mayestet auff dem Reychstag z  
Regenspurg gewesen seind / imm Jar M.D.XLI. | Jtem des Hertzogen von 
Pommern Lehens empfahung / vnder dem fanen / vnd des Ernholts 
Priuilegium. 
Augsburg: Heinrich Steiner, [1541]. 
Teil 1–2. 
[22] Bl.; Sign.: A–B6, C4, D6; 2°. 
VD16 L 239 
Fingerpr. I.ge r.e-|bt.r. HaHa (C)|c1541 (Q)|5  U 
Widm. Ludwig VI., Kf. von der Pfalz (1539–1583) [PND 10211112X]: Aijr: 

„Dem Durchleüchtigsten hochgepornen Fürsten vnnd Herrn / herrn 
Ludwigen Churfürsten / Pfaltzgrafen bey Rheyn / Hertzog in Bairen etc. 
meinem gnädigstenn Churfürsten vnnd herrn“. „Datum Augspurg auff 
Laurencij / den zehenden tage Augusti / Anno domini M.D.XXXXI.“ 
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Zus. Titelbl. „Cum Cratia & priuilegio Imperiali“. 
Holzschnitt: Reichsherold, auf dem Globus stehend. 

Titelbl. 2 „Des Durchleüchtigen und Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / herrn 
Philipsen Herzogen zu Stettin / Pommern / der Cassuben vnd 
Whenden / Fürsten z  Rugen vnnd Graffen z  Gutzkow / Lehens 
empfahunge / auff dem nechst gehaltnen Reychstage z  Regenspurg. 
Anno tausent fünffhundert ein vnnd viertzig / geschehen“. 
Holzschnitt: Kaiser und die sieben Kürfürsten, jeweils mit Wappen. 

Illustr. Dijv: Zwei Holzschnitte: thronender Kaiser; reitende Delegation aus 
Pommern, samt Narr; Dvr: Wappen des Hl. Röm. Reiches, Motto: „plvs 
vltra“. 

Einr. Zwei Teile mit je eigenem Titelbl. (s.o.), aber durchgehender Lagen-
zählung. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.G.b,IV.b.2.14aVIII.53.  
Einbd. Pergament. 

 

1006432 
Lanfrancus Mediolanensis (ca. 1245–1306) [PND 118640313];  
Brunfels, Otto (ca. 1488–1534) [PND 118660314] [Bearb.] 
Klein Wundartznei. Von allerhand Wunden / Brüchen / Schäden vnd 
Gebrechen / inn vnnd ausserhalb Leibs / wie die gr ndlichen zu Curieren 
vnd heylen seyen. Anfenglich durch den Hocherfarnen vnd weitberümpten 
D. Lanfrancum inn Latein beschrieben / Nachmals aber gemeynen nutzen 
zu g tem inns Teutsch gebracht. Zusampt einem Außzug viler bewerter 
Recepten / heylsamer Salben / vnd Artzneyen / D. Ottonis Brunfelsij. Jetzt 
new inn Truck geben. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff (Erben), 1569. 
47 Bl.; Sign.: A–F8; 8°. 
VD16 L 259 
Fingerpr. 9.no n.em|baßun nevn (3)|c1569 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Zu Franckfort am Meyn / Bey Christian Egenolffs Erben. | M. D. 

LXIX.“ 
Schmuckvignette. Zwei kleine Aldusblätter. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Ende.“ 
Illustr. Aiiijr, 39r: Schmuckvignetten. Aiiijv: Schmuckinitiale. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Inhaltsverzeichnis.  

Aijv–Aiijr: Glossar der lat. Begriffe. 

Exempl. Mehrmals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Nummerierungen auf 
dem Titelbl. 
Zusammengebunden mit 1006427, 1006428, 1006429, 1006430, 1006433 
und 10056434. 
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Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: bibliogr. Notizen. 
Prov. Kirchenministerialbibliothek Celle, Celle 2422; Königliche Bibliothek zu 

Berlin, Jl 8055.  
Einbd. Leder, verziert mit Prägedruck (Plaketten): Szenen aus dem Alten und 

Neuen Testament. Autoren, Kurztitel und Druckjahr des ersten Textes im 
Sammelbd. sowie alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchrücken. 

 

1005407-1; 1005407-2 
Lang, Johannes (1487–1548) [PND 122265505] [Hrsg.];  
Krumpach, Nikolaus (1480–1536) [PND 118778110] [Übers.] 
Euangelium Matthei vnd Johannis / vfs clerlichst ausz der newen translation 
vordeutscht / Dorin vornemlich all vnser gebet vnd zeugnis vnser seligkeyt 
vnß vorgebildet: vnd das ewig wort gottes / dordurch wir alleyn selig 
werden / angetzeygt. 
Leipzig: Valentin Schumann, 1522. 
Bd. 1–2. 
[119] Bl.; Sign.: A2–K4, A2–J4; 8°. 
VD16 B 4896 
Fingerpr. erpt stt,|benmB soei (c)|c1522 (r)|5  U 

B*f- Jut,|benel isch (c)|c1522 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Leiptzig durch Valten Schuman.“ 

Holzschnittrahmen. 
Rotschwarzdruck. 

Titelbl. 2 „Euangelium Johannis verdeutscht: darinnen angetzeygt wirt: wie allein 
durch gottes wort: das Christus ist: der mensch gott oder gottes kindt: 
vnd selig werde. Fur die einfeltigen vngelerten.“ 

Koloph. „Gedruckt tzu Leyptzck. durch Valentinum Schuman. Jm Jar. M. D. xxij.“ 
Koloph. 2 „Gedruckt tzu Leiptzick durch Valentinum Schumann. Jm yar. M.D.xxij.“ 
Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Szenen und Figuren aus dem Neuen Testament. 
Einr. Zwei Teilbd. mit je separatem Titelbl. (s.o.) und separater Lagenzählung. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1005407-3 und 1005407-4. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Teil 1: Avjr: „ende“; Bviijv–Cijr: 

Rechnungen. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.I.24. 
Einbd. Pergament. Papieraufkleber mit alter Sign. 
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1012550 
Lang, Johannes (1487–1548) [PND 122265505] 
Eyn Hystorie odder geschicht: wie eyn Christlicher Euangelischer prediger 
von wegen des Euangelions: gemartert vnd getodtet worden ist: ynn dem 
lande Dittmars. 
[Erfurt: Johann Loersfeld], 1525. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 L 311 
Fingerpr. str= n=ie|bityb err= (C)|c1525 (R)|5  U 
Widm. Caspar Schalb; Av: „Dem Ersamen Magister Caspar Schalbo, zu Jsennach 

Burger.“  
Zus. Titelbl. „M. D. XXv. | Matth. | Sihe / ich sende euch wie die schaff mitten vnter 

die wollfe / darumb seyt klug wie die schlangen / vnd on falsch wie die 
tauben etc.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten. 

Koloph. „Amen.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 737. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1017298 
Lange, Joseph (1570–1630) [PND 128717467] 
Adagia: sive sententiae proverbiales: Græcæ, Latinæ, Germanicæ, ex 
præcipuis autoribus collectae: ac brevibus Notis illustratæ: inque Locos 
communes redactæ. Per Joseæphum Langium Cæsaremontanum. 
Straßburg: Josias Rihel, 1596. 
[12] Bl., 546 S., [3] Bl.; Sign.: 6, 4, A–Z6, Aa–Mm4; 8°. 
Fingerpr. umo- i-am o.e-Cola (3) 1596 (R)|5  U 
Widm. Stanis aw und Micha  Wo owicki: Aijr: „Generoso et Magnifico Domino, 

Domino Stanislao Volovicio, Illustris & Generosi Domini, D. Michaelis 
Volovicii Capitanei olim Slonimensis piæ mem. F. Dom. in Socolovv, etc. 
Domino suo clementisimo.“ 

Zus. Titelbl. „Vna Cvm Indice. | Gratia et Privilegio Imperiali, | Excudebat Iosias 
Rihelius. | M. D. XCVI.“ 
Druckersignet. 

Koloph. „Argentorati | Excudebat Iosias Rihelius. | M. D. XCVI.“ 
Illustr. Schlussvignette. 
Spr. Lat., Griech., Dt. 
Einr. Register. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): im ganzen Bd. zahlreiche Unter-
streichungen, Streichungen und Annot. auf Lat. und Griech. 

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Ub 8720. 
Einbd. Pappe. 
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1002382 
Lasius, Christoph (1504–1572) [PND 119738988] 
Gülden Kleinot / von dem verlornen Schaff / Luce xv. ordentlich gefasset / 
Durch Christoff Lasium. 
Leipzig: Ernst Vögelin, [1562]. 
[119] Bl.; 8°. 
VD16 ZV 9451 
Fingerpr. n.n, n,n,|be=t= limi (C)|5  U 
Widm. Hans Ungnad zu Sonneck (1493–1564/65) [PND 104266112]: 7v: „Dem 

Wolgebornen Herrn / Herrn Johansen Vngnad / Freyherren zu 
Sonnegg / etc. Römischer Königlicher Maiestet Rath / etc. meinem 
gnedigen Herren.“ 

Beitr. Philipp Melanchton (1497–1560) [PND 118580485]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Leipzig.“ 

Holzschnittrahmen mit pflanzlichen Motiven. 
Koloph. „Leipzig. Bey M. Ernesto Vögelin.“ 
Illustr. Holzschnittrahmen auf jeder Seite: florale und architektonische Motive. 
Einr. Lagenzählung im Rahmen. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1002381, 1002383, 1002384 und 1002385. 
Annot. Der Sammelbd. enthält zahlreiche hs. Eintragungen auf den unbedruck-

ten Seiten zwischen den einzelnen Texten. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh., 
dt.): Bl. 2 nach Ende von 1002381: zweiseitige Annot. mit Daten und 
Informationen zur Geschiche des Hl. Röm. Reiches von Karl dem 
Großen bis ins 15. Jh. 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh., dt.): Bl. 4 
nach 1002381: „Hernach volgen Ettliche Schoenne Spruch Aus Hailiger 
Schrifft Zusamen gezogen“, 13 Bl. mit Auszügen aus den vier Evange-
lien. 3. Hand (schwarzbr. Tinte, 17. Jh., dt.): Bl. 19 nach 1002381: „Eim 
schön New Jar so von Heyden Herkommen“, 14 Blätter mit Gedichten 
sowie drei Blätter mit autobiogr. Angaben des Schreibers „Hannß 
Vollandt“, geb. 1635, bis zur Geburt seines zehnten Kindes 1682; 1r–v 
nach 1002385: Abschrift von Bibelstellen und Gebeten. 4. Hand (dunkel-
br. Tinte, 16./17. Jh., dt.): 2r–v nach 1002385: Gebete für Gesunde und 
Kranke. 5. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): ab 3v nach 1002385: lat. 
Gebetstexte und Gedichte; der erste Text wurde von Johannes 
Tettelbach (1517–1598) [PND 124840698] im Jahr 1575 an seinen 
Bruder Gerhard geschrieben; mehrere weitere Bl. mit Zitaten dt. und lat., 
mehrfach auch lat. Texte mit dt. Übers., mit Nennung von Autoren und 
Abfassungsjahren. 6. Hand (schwarzgr. Tinte, dat. 1593, dt.): 12r nach 
1002385: ganzseitige theol. Anm. 7. Hand (schwarzbr. Tinte, 16./17. Jh., 
dt.): 12v nach 1002385: vierseitiger Text des Kirchenliedes „Der Tag hat 
sich geneiget“. 8. Hand (graubr. Tinte, dat. 1680, dt.): hinterer fliegender 
Spiegelv: ganzseitige Annot. religiösen Inhalts. 

Prov. Hanns Vollandt; Dr. Johann Stieger (angeklebter Spiegel hinten: 
Exlibris); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.B.2.34.II.44. 

Einbd. Leder mit Metallbeschlägen. Vorderdeckel abgelöst, Buchrücken weit-
gehend abgelöst. Von drei Metallschließen sind noch zwei vorhanden. 
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1006335 
Lasius, Christoph (1504–1572) [PND 119738988] 
Grundfeste der reinen Euangelischen Warheit / verfasset mit wichtigen 
Vrsachen des verworffenen Bapsthums / vnd aller abgelegten Grewel / in 
diesen geschwinden Leufften nützlich zu lesen / an tag gegeben durch M. 
Christophorum Lasium. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1568. 
[16], 199, [1 leer] Bl.; 8°. 
VD16 L 571 
Fingerpr. o=i= r=nt|bn.rn nois (3)|c1568 (A)|5WR U 
Widm. [Stadt Augsburg]: )(ijr: „Der Christlichen vnd Euangelischen Gemein zu 

Augspurg wündsche ich Christophorus Lasius Gottes Gnad vnd alle 
zeitliche Wolfart / durch Jhesum Christum seinen Eingebornen Son 
vnsern HERRN vnd Heiland. […] Datum Zeits / in exilio, durch die 
wütende Flacianer zugericht / Anno 1568. Januario.“ 

Zus. Titelbl. „Wittemberg. | Gedruckt durch Hans Lufft. | 1568.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. )(ijr; Br: Schmuckinitialen (unbelebt); 159r, 190v, 199r: Schmuckvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Fehlerhafte Paginierung: 69 [98], 221 [122]. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (dunkelbr. Tinte, dat. 1568): Titelbl.: „Bonis litteris, virtutibus 
morumque integritate ornato Viro Ludolpho stro [?] dedit autor Lipsis in 
nundinis anno 1568“; 160v: Randmarkierung und „Nota“. 

Prov. Christoph Lasius (1504–1572) [PND 119738988]; Ludolph Stro[…] 
(1568); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1335.  

Einbd. Leder. Rest von Verschlussbändern vorhanden. Kanten z.T. rissig.  
 

Lautenbach, Conrad  Hegesippus; Josephus, Flavius 
Lauterbeck, Georg  Zasius, Ulrich 

 

1011832 
Leib, Kilian (1471–1553) [PND 118890298] 
Ayn Sendbrieff / vonn ainer Andächtigen frummen klosterfrawen von 
Marienstayn / an yren br der Endris vonn wegen der Lutherischen ler. etc. 
[Augsburg: Melchior Ramminger], 1524. 
[6] Bl.; Sign.: A–A6; 4°. 
VD16 L 1001 
Fingerpr. tnch c.ot|beras ttuß (C)|c1524 (R)|5  U 

 



370 
 

Zus. Titelbl. „Jm jar M. D. XXiiij.“ 
Aldusblatt. 
Holzschnittrahmen: links Narr, rechts Angler, im oberen Feld Engel mit 
gebrochenem Flügel, getragen auf einer Trage, unten Medaillons: Kaiser 
(Maximilian I.) und Poeta laureatus. 

Kolph. „Got sey lob”. 
Zwei Aldusblätter 

Exempl. Geringfügiger Wurmfraß.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, dat. 1539): Titelbl.: „Ad usum F. Leon: 

Paunsij[?] 1539“. 
Prov. Leon[hard], F. (1539); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 

1008. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

Leipzig, Universität  Universität Leipzig 
 

1003932 
Leo X., Papst (1475–1521) [PND 118640437] 
Die verteutsth Bulle vnder dem namen des Bapst Leo des tzehenden. Wyder 
doctor Martinus Luther ausgangen. 
[Leipzig: Valentin Schumann, 1521]. 
[8] Bl.; Sign.: A2–B4; 4°. 
VD16 K 283 
Fingerpr. gker r-nn e-it n,ch (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Wappen Papst Leos X. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 672. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1004303 
Leo X., Papst (1475–1521) [PND 118640437];  
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.] 
Bulla Cene domini: das ist: die bulla vom Abentfressen des allerheyligsten 
hern des Bapsts: vordeutscht durch Martin Luth. 
Wittenberg: [Melchior Lotter], 1522. 
[21] Bl.; Sign.: A–D4, E6; 4°. 
VD16 K 267 
Fingerpr. t.un ernd|bgeyr desz (C)|c1522 (T)|5  U 
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Zus. Titelbl. „Dem aller heyligsten Romischen stuel tzum newen Jare. | Seyn maul ist 
voll fluchens / triegensz vnd geytzes | Vnter seyner tzungen ist muhe vnd 
erbeyt. | Psalmo. X.“ 

Koloph. „Getruckt tzu Wittemberg / Nach Christi geburt Tausent Funffhundert 
vnd ym Zweyvndtzwentzigsten Jar“. 

Illustr. Schmuckinitialen. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Diiijv (,,bulla“); zahlreiche Anmer-
kungsklammern. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 799. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1013776 
Leucippus (5. Jh. v. Chr.) [PND 119217805] 
Von Natur / Eigenschafft / Wirckung / vnd Rechtem Gebrauch / der 
warmen und wilden Bäder / insonderheit aber der vier / so in dem 
Schwartzwald / nicht weit von einander gelegen sind / Nemlich / 
Marggraven Baden. Wildbad. Zellerbad / vnd Huberbad. Samt einem guten 
Unterricht / von denen zum theil auß angeborner nat rlichen 
Leibsblödigkeit: z m theil auß vnordentlichen leben verursachten Schäden 
vnd allerley vngleichen Zufällen / vmb deren willen man obgedachte warme 
vnd wilde Bäder gebrauchen muß: Vnd welcher gestallt denselbigen / durch 
solche Mittel entweder zeitlich vorzukommen / oder wider gäntzlich 
abgeholffen könne werden. 
[o.O.: o.Dr.], 1598. 
27 Bl.; Sign.: A–F4, G3; 4°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. l=e= i.st|benen fest (3)|c1598 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. Philibertus Leücippæus. | Getruckt Anno Christi 1593.“ 

Schmuckvignette. 
Koloph. „ENDE“. 
Illustr. Schmuckinitale am Textanfang. Schlussvignette. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1013775 und 1013777. 
Prov. Fürstlich-Stolbergische Bibliothek Wernigerode; Preußische Staatsblio-

thek Berlin (ehem. Königliche Bibliothek zu Berlin), Js 9019. 
Einbd. Pergament. Schwarzer Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 
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1020366 
Leunclavius, Johannes (1533–1593) [PND 100188826] 
Neuwe Chronica Türckischer nation / von Türcken selbs beschrieben: 
volgendts gemehrt / vnnd in vier Bücher abgetheilt: Das Erst / Gitabi 
Teuarichi, Chronic oder Zeitbuch der Fürsten Osmanischen stammens: von 
ihrem Vrsprung / Auffnemen / Regiment / Gewalt / Kriegen / Tugendt / 
Vntugendt / succession, vom ersten Osman Chan / biß auff den Sultan 
Suleiman Chan / vnd das 1550. jar Christi: Welches der Edel vnd Gestreng / 
Herr Jeronymus Beck von Leopoldstorff / etc. im nechst folgenden 1551. Jar 
von Constantinopol mit sich bracht. Das Ander / Von Türckischen 
geschichten / die nach dem 1550. jar Christi / biß auffs 1590. sich 
zugetragen. Das Dritt / Pandectes Türckischer histori / Das ist / vollkomner 
Bericht allerley Türckischer sachen / vnd Erklärung derselben. Das Viert / 
Etliche Particular Beschreibungen mercklicher / vnd zur Türckischen histori 
gehörigen geschicht. Alles jetzo durch Hansen Lewenklaw von Amelbeurn / 
vnser Teutschen Nation zu sonderm nutz vnd wolgefallen zusammen 
gefasst / gestellt / vbersehen / vnnd in Truck verfertigt. 
Frankfurt am Main: Andreas Wechel (Erben), 1590. 
[4] Bl., 535 [d.h. 537], [1] S., [10] Bl.; Sign.: (:)–(:)4, A–Z6, Aa–Xx6, Yy–Zz4, 
Aaa–Aaa6; 2°. 
VD16 L 1366 
Fingerpr. i=so 6.r=|bn.er GaDa (3)|c1590 (A)|5  U 
Widm. Christian I., Hz. von Sachsen (1560–1591) [PND 118676075]: (:)aijr: 

„Dem Durchleuchtigsten Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Christian, Hertzogen zu Sachsen / deß Heiligen Römischen Reichs Ertz-
marschaln vnd Churfürsten / Landgrafen in Thüringen / Marggrafen zu 
Weichsen / vnd Burggrafen zu Magdeburg / etc. meinem gnedigsten 
Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „1590. | Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / bey Andres Wechels seligen 
Erben / nemlich / Claudi de Marne vnd Johan Aubri.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Mayn / bey Andres Wechels seligen 
Erben / nemlich / Claudi de Marne vnd Johan Aubri. | Jm Jahr: 
M. D. XC.“ 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen und Vignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020367 und 1020368. 
Prov. Unbekannt. Alte Stempel und Sign. fehlen. 
Einbd. Pergament. Ein Verschlussband. 
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1020367 
Leunclavius, Johannes (1533–1593) [PND 100188826] 
Neuwer Musulmanischer Histori / Türckischer Nation / von jhrem 
Herkommen / Geschichten vnd Thaten / Drey Bücher die ersten / vnter 
dreyssigen: Dermassen ausz jhren selbs eigenen Historien gezogen vnd 
beschrieben / daß dergleichen von jhren Sachen vnnd Geschichten bißhero 
nichts an Tag kommen. Gestellt durch Hansen Lewenklaw von Amelbeurn. 
Frankfurt am Main: Andreas Wechel (Erben): Claude de Marne, Johann 
Aubry, 1590. 
[6] Bl., 104 S., [2] Bl.; Sign.: )?(–)?(6, a–h6; 2°. 
VD16 L 1373 
Fingerpr. err= n.r/|birt: inBe (3)|c1590 (A)|5  U 
Widm. Christian I., Hzg. von Sachsen (1560–1591) [PND 118676075]: )?(ijr: 

„Discurs vnd Vorred / vom jetzigen Stand Türckischer Sachen / An den 
Durchleuchtigsten Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Christian, 
Hertzogen zu Sachsen / deß Heiligen Römischen Reichs Ertzmarschall 
vnd Churfürsten / Landgraffen in Thüringen / Marggraffen zu Meissen / 
Burggraffen zu Magdeburg / etc. meinem gnedigsten Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „1590. | Mit Röm. Keys. Maiest. Gnad vnd Freyheit. | Gedruckt zu 
Franckfurt am Meyn / bey Andres Wechels seligen Erben / nemlich / 
Claudi de Marne vnd Johan Aubri.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Einige Schmuckvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1020367 und 1020368. 
Prov. Unbekannt. Alte Stempel und Sign. fehlen. 
Einbd. Pergament. Ein Verschlussband. 

 

Leuven, Universität  Universität Leuven 
 

1024821 
Leyser, Polycarp (1552–1610) [PND 116991534] 
Vom Exorcismo. EJn Christlicher / nötiger vnd in Gottes Wort 
wolgegründter Bericht. Gestellet von Polycarpo Leysern D. 
Superintendenten in der Stadt Braunschweig. Zu widerlegung der langen vnd 
vngegründten Schrifft / welche die Prediger der Fürstenhumbs Anhalt / in 
diesem Artickel wider jhn publiceiert haben. 
Jena: Tobias Steinmann, 1592. 
[82] Bl.; Sign.: A–W4, X2; 4°. 
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VD16 L 1473 
Fingerpr. t.en n-t/|be.ht auvo (C)|c1592 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „1592. | Gedruckt zu Jhena / durch Thobiam Steinman.“ 

Holzschnitt: Taufe Christi. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Psalm 94. Recht mus doch recht bleiben / vnd dem werden alle fromme 
Hertzen zufallen.“ 
Schlussvignette. 

Spr. Dt., Lat., Griech. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1024810, 1024811, 1024812, 1024813, 1024814, 
1024815, 1024816, 1024817, 1024818, 1024819, 1024820, 1024822, 
1024823 und 1024824. 

Prov. V. Wallenberg Bibliothek Landeshut, No. 606.bib.615; C-V.7.a.bib.V. 
Einbd. Pergament. Kurztitel und Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

Leyser, Polycarp  Chemnitz, Martin 
 

1007661 
Lichtenberger, Johannes (1440–1504) [PND 104247843];  
Roth, Stephan (1492–1546) [PND 119167360] [Übers.] 
Die weissagunge Johannis Lichtenbergers deudsch / zugericht mit vleys. 
Sampt einer nutzlichen vorrede vnd vnterricht D. Martini Luthers / Wie man 
die selbige vnd der gleichen weissagunge vernemen sol. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1527. 
[72] Bl.; Sign.: A–S4; 4°. 
VD16 L 1597 
Fingerpr. a=n. otch|bn.e= chge (C)|c1527 (R)|5  U 
Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Av–Br: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | M. D. xxvij.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen mit Ranken, gewappnete Lanzenträger, 
wilde Männer (nackt mit Schild), Putten. 

Koloph. „Verdeutscht durch Stephanum Rodt. | Getruckt zu Wittemberg durch 
Hans Lufft. | M. D. xxvij.“ 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte von Georg Lemberger (ca. 1495–1540) [PND 
119427435]: Illustr. von im Text beschriebenen Situationen und Ereignis-
sen. Zahlreiche Schmuckinitialen, z.T. belebt. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007658, 1007659, 1007660, 1007662, 1007663, 
1007664, 1007665 und 1007666. 
Viele gedruckte Marg. sind durch einen späteren Beschnitt unvollst. 

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 19. Jh., lat.): fliegender Vorsatzv: Literatur-
angaben zu den im Sammelbd. enthaltenen Werken; Titelbl.: „Prodierunt 
etiam A 1689“. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh., lat.): Aiijv: durch Beschnitt 
unvollst. Marg. 
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Prov. Unbekannt. Alter Stempel auf dem Titelbl. des ersten Buchs abgewischt. 
Auf dem angeklebten Spiegel Bleistiftnotiz, alte Sign.: Ca56.4a. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. 
 

Lichtenberger, Johannes  Roth, Stephan 
Liébault, Jean  Estienne, Charles 

 

1011198 
Liepenius, Balthasar (16./17. Jh.) 
Leichpredigt Bey der trawrigen Leich und Begrebnis / der Edlen / 
Ehrentreichen vnnd vieltugendsamen Frawen / Ermegard von Quitzow / 
Des Edlen /Gestrengen vnd Ehrnvhesten Hans von Eicksteden / 
Wolgastischer Fürstlicher gnaden Marschalck / vnnd Heuptman zur 
Jasenitz / auff Clempenow Erbgesessen / vielgeliebten Ehefrawen. Welche 
nach empfahunge des wahren Leibs vnd Bluts Jesu Christi / auch warer 
anruffung seines heiligen Namens / in grosser bestendigkeit jhres glaubens / 
den 3. Novemb. Des 1596. Jahrs / zwischen 1. Vnd 2. vhr nach mittage / in 
Gott seliglich eingeschlaffen / Vnd hernach den 28. hujus zur Jasenitz in der 
Klosterkirchen / in grosser versamlung / Christlich vnd ehrlich ist zur erden 
bestettiget worden. Gehalten durch Balthasar Liepenium, Pastoren der 
Kirchen Gottes daselbst. 
Stettin: Joachim Rhete, 1596. 
[24] Bl.; Sign.: A–F3; 4°. 
Nicht im VD16 verzeichnet. 
Fingerpr. e=ns e=nd chen Gosc (C) 1596 (R)|5  U 
Widm. [Adel]: Av: ,,Den Edlen / Gestrengen vnnd Ehrnvhesten Junckern / 

Auch Edlen / Ehrentreichen vnd vieltugentsamen Frawen vnd Jung-
frewlin. [Es folgt eine ganzseitige Liste mit Verwandtschaftsbezeichnung-
en] […] Datum Jasenitz den 22. Novembris, nach vnsers erlösers Christi 
Jesu Geburt / 1596. E. G. vnd E. T. Vndertheniger vnd dienstwilliger 
Balthasar Liepenius Prediger doselbst.‘‘ 

Zus. Titelbl. „Psal: 90. HERR lehre vns bedencken / das wir sterben müssen / auff 
das wir klug werden“ 

Koloph. „Gedruckt zu Alten Stettin / durch Joachim Rheten / Im Jahr: 
M. D. XCVI.“ 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, undat.): im ganzen Text Unterstreichungen. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.B.§.15b.IV.6. 
Einbd. Leder. 
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1003948 
Link, Wenzeslaus (1483–1547) [PND 118573063] 
Das Euangelion amm Ersten Sontag in der Fasten mit der außlegunge. 
Mathei. 4. Wentzeslaus Linck Ecclesiastes z  Aldenburgk. 
Zwickau: Johann Schönsperger, 1524. 
[11] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 L 1806 
Fingerpr. e.en otck|be.tt erer (C)|c1524 (A)|5  U 
Widm. Johann Schönsperger (ca. 1480–1543) [PND 119539101]: Av: ,,Dem 

Ersamen vorsichtigen Johansen Schönsperger Burger z  Augspurg etc.“ 
Zus. Titelbl. „Anfangk. | In der zeit wart Jesus von heiligen geist in die westeney etc. |  

Endt. Vnd die Eugell tratten z  vnd dieneten ym.“ 
Holzschnitt: Versuchung Christi in der Wüste. 

Koloph. „Jm 1524 Jar.“ 

Exempl. C–Ciii: Wasserflecken an der oberen Blattkante. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 768. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1012482 
Link, Wenzeslaus (1483–1547) [PND 118573063]  
Ain Klagred / vnd hertzliche bitt z  Gott / ainem yeden Gotsäligen / z  
disen gefärlichen zeyten / nutzlich / über den LXXIX. Psalmen / mit allem 
fleyß beschriben. Mit sampt dem selbigen Psalmen inn Reymen gestellt / 
vnnd Paraphasiert. 
[Augsburg: Philipp Ulhart, 1535]. 
[20] Bl.; Sign.: A–E4; 4°. 
VD16 B 3507 
Fingerpr. int= enen lsieubde (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Durch Nicodemum Noricum.“ [Pseudonym von Wenzeslaus Link] 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „6.“ auf dem 
Titelbl. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: Rechnungen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 770. 
Einbd. Halbpergament, Pappe, marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 
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1012350 
Link, Wenzeslaus (1483–1547) [PND 118573063] 
Das erst teyl des alten Testaments. Annotation in die fünff buecher Mosi / 
durch Doctor Wentzeßlaum Lincken / von Colditz. Eyn schöne Vorred / 
Doctoris Martini Lutheri.  
Straßburg: Balthassar Beck, 1543. 
Bd. 1. 
[8], ccxcvj Bl.; Sign.: 2–4, A–Z4, a–z4, AA–ZZ4, aa–ff4; 4°. 
VD16 L 1790 
Fingerpr. ttMo urel|bteng susü (3)|c1543 (R)|5  U 
Widm. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]; 

Johann Ernst, Hzg. von Sachsen-Coburg (1521–1553) [PND 120532549]; 
4v: „Den Durchleüchtigsten Hochgebornen Fürsten vnnd Herren / Herrn 
Johans Friderichen Churfürsten / vnd Herrn Johans Ernesten / 
gebrüdern / Hörtzogen z  Sachsen / Landtgrafen in Döringen / vnd 
Marggrafen z  Meissen. etc. Meinen gnädigsten vnd gnädigen Herren. 
[…] Datum Nürnberg / den. 20. Julij / Anno. 1543.“ 

Beitr. Martin Luther (1483–1546) [PND 118575449]: Vorrede. 
Zus. Titelbl. „An den Churfürsten z  Sachsen / vnd seyner Churfürstlichen gnaden / 

br dern. M. D. XLIII.” 
Koloph. „Straßburg Bey Balthassar Beck.“ 

Exempl. Altes Lesebändchen bei lxxx. 
Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): angeklebter Vorsatz: „Liber Barrthol: 

Hildeb: [?] 27 sep anno 1552“. 2. Hand (hellbr. Tinte, 16./17. Jh.): ange-
klebter Vorsatz: „Catharina Hildebrandts“. 3. Hand (dunkle Tinte, 19./ 
20. Jh.); angeklebter Vorsatz: lxxvr: „J 22 Gabe 895“; fliegendes Vorsatz-
bl.v: bibliogr. Angaben zum Text; Schmutztitelr: bibliogr. Angabe zum 
Text; Schmutztitelv: Zahlen; lxxvr: Zahl am Rand, Korrektur [?]. 4. Hand 
(dunkle Tinte, undat.); fliegendes Vorsatzbl.v: lat. Angaben zum Text und 
seinen späteren Ausgaben; Titelblr: Angaben zu den Lebensdaten des 
Autors und zur Druckgeschichte des Textes in lat. Sprache; cxxxviijr: 
Streichung des Namens „Mosi“ und eines „x“, das am Rand wiederholt 
wird; cxcixv: Randmarkierung mit dem Buchstaben „L“. 

Prov. Bartholomeus Hildebrandt (1552); Catharina Hildebrandt; Stadtbibliothek 
Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1557 I. 

Einbd. Leder. Schließen abgerissen. Reste einer Beschriftung (Autor und Titel) 
auf dem Buchrücken. 

 

1008798 
Link, Wenzeslaus (1483–1547) [PND 118573063] 
Das ander theyl des alten Testaments. ANnotation Doctoris Wentzeszlai 
Linck von Colditz / inn die Historische bücher der Bibel. 
Straßburg: Balthassar Beck, 1545. 
[4], CCXCIJ Bl.; Sign.: a–z4, A–Z4, aa–zz4, AA–EE4; 4°. 
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VD16 L 1791 
Fingerpr. n.on h-u-|bnge- duod (3)|c1545 (R)|5  U 
Widm. Albrecht, Hzg. von Preußen (1490–1568) [PND 118637673]: av: „Dem 

durchleüchtigsten hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn Albrechten 
Marckgrafen z  Brandenburg / Hörtzogen in Preüssen / z  Stätin / 
Pommern / der Cassuben vnd Wenden / Burggrafen z  Nürnberg / vnd 
Fürsten z  Rügen etc. meinem gnädigen Herrn.“ 

Zus. Titelbl. Zweispaltige Aufstellung der im Band enthaltenen Bücher: „Josua, der 
Richter, Ruth, Samuelis, der Künig, Chronica, Essra, Nehemia, Esther, 
Hiob.“  
„Getruckt z  Straßburg / bey Balthassar Beck. | Anno M.D.XLV.“ 

Koloph. „Ende dises B chs.“ 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh): angekl. Spiegel: ,,Catharina Hildebrandes“. 
2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): angeklebter Spiegel: Liber Barpth 
Hildebrandi, Emptus Casslinii 27 gr. Anno 1552; 3. Hand (schwarze 
Tinte, 19. Jh.): hinterer Schmutztitel: Notizen zum Inhalt. 

Prov. Bartholomäus Hildebrand (1552); Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-
Stiftung, GL 1557II. 

Einbd. Leder mit Beschlägen. 
 

1006008 
[Link, Wenzeslaus] (1483–1547) [PND 118573063] 
Bapsts gepreng / auß dem Ceremonien Buch. Auch etliche Ceremonien der 
Bischoffe / auß jhrem Pontifical sehr fleyssig gezogen. Sambt einer vorred / 
an alle die so Christum von hertzen lieb haben / vnnd des Antichrists oder 
Bapsts zu Rom / sampt seines anhangs abgesagte Feind sein. 
Nürnberg: Ulrich Neuber, Dietrich Gerlatz, 1565. 
[68] Bl.; Sign.: A2–R4; 4°. 
VD16 L 1819 
Fingerpr. lsng n.em n,n- ofda (C) 1565 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Jnhalt dieses büchleins folget an dem vmbgewendten blat. | M.D.LXV.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Nürnberg / durch Vlrich Newber / vnnd Dieterich 

Gerlatzen.“ 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale (belebt). 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 769. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

Link, Wenzeslaus  Capra, Galeazzo Flavio; Luther, Martin 
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1021076 
Livius, Titus Patavinus (59 v. Chr.–17 n. Chr.) [PND 118573624]; 
Carbach, Nikolaus Fabri von (ca. 1485–1534) [PND 101100787] [Übers.]; 
Micyllus, Jakob (1503–1558) [PND 100310281] [Übers.] 
[Titi Liuij deß aller redtsprechsten vnd hochberümpsten geschicht schreibers: 
Römische Historien / jetzundt mit gantzem fleiß besichtigt / gebessert vnnd 
gemert. Welche allen Rittermessigen / gewaltigen / regierern der landt vnd 
stett / so sich inn tugent / mannheyt oder Ritterlichen thaten vnderstehn z  
üben / nit alleyn z  lesen lustig / sonder jnen / auch eynem jeden menschen 
gemeynes standts vast nützlich vnnd z  wissen noth seindt etc.] 
Meinz: Ivo Schöffer, 1538. 
1.–4. Bd. 
[14], CCCCL [Bl.]; Sign.: A–Z6, a–z6, Aa–Zz6, AA–EE6, XCIII, [1] Bl.; 
Sign.: a2–p6; 2°. 
VD16 L 2108 
Fingerpr. n-as c.i- t-ne stSa (3) 1538 (R)|5  U 
Beitr. Bernhard Schöfferlin (ca. 1436–1501) [PND 118824473]; Ivo Wittich 

(† 1507) [PND 129075809] 
Zus. Titelbl. [Holzschnittrahmen: Schlachtszenen.] 

 
Koloph. „Gedruckt inn der löblichen vnd Churfürstlichen statt Meyntz / durch 

Iuonem Chöffer. Vollendet am achten tag deß Monadts Januarij / als man 
zalt nach der geburt vnsers lieben Herrn Jesu Christi / M. D. XXXViij.“ 
Druckersignet. 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Illust. zu im Text beschriebenen Geschehnissen, 
zumeist Kampf- oder Hofszenen. 
Schlussvignetten; Aldusblätter. 

Spr. Dt., Lat. 
Einr. Vier Bände gemeinsam gebunden. Bd. 1–3 mit durchgehender Foliierung 

und Lagenzählung; Bd. 4 mit eig. Lagenzählung. 
Register. 
Fehlerhafte Paginierung. 

Exempl. Fliegender Vorsatzr: aus einem Katalog ausgeschnittener Zettel mit 
Hinweisen zu den Holzschnitten im Buch. Darunter violetter Stempel: 
„Bibliothek zu Schloß Plathe.“ 
Originaltitelbl. fehlt. Es würde durch ein hs. erstelltes Faksimile ersetzt. 
Linien zur Kennzeichnung der Position der Holzschnitte wurden gezo-
gen, jedoch nicht ausgefüllt. 
Die Blätter B und Bij des ersten Bd. stammen aus einer anderen Ausgabe 
des Textes. Text und Holzschnitte sind identisch, lediglich die Schriftart 
der Seitenzählung und die Textanordnung weichen ab. Bl. xciij (pviij) des 
vierten Bd. stammt ebenfalls aus einer anderen Ausgabe, hier findet sich 
ein anderer Holzschnittbalken, der die Initialen des Druckers enthält. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh., dt.): angeklebter Vorsatz: Hinweis zur 
ungesicherten Autorschaft der Holzschnitte; Yr: Hinweis auf fehlerhafte 
Paginierung. 2. Hand (braune und schwarze Tinte, 16./17. Jh., lat.): vijr–
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viijv: Wiederholungen zentraler Begriffe und Paraphrasen von Textinhal-
ten. 3. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.?): CLXVIIr–CLXXr, CLXXXVv–
CLXXXVIr, CCIIr–CCIIIr: Kritzeleien. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III Q III Ga || III U 19VII 6.  
Einbd. Halbpergament, Pappe, marmoriert. Autor, Druckort und -jahr hs. auf 

dem Buchrücken. Papieraufkleber mit alter Sign. (Plathe) auf dem Buch-
rücken (teilw. mit anderem Aufkleber überklebt). 

 

1020301-2 
Livius, Titus Patavinus (59 v. Chr.–17 n. Chr.) [PND 118573624]; 
Carbach, Nikolaus Fabri von (ca. 1485–1534) [PND 101100787] [Übers.], 
Micyllus, Jakob (1503–1558) [PND 100310281] [Übers.] 
Das vierdt theil der Römischen historien / auß fünff büchern Titi Liuij imm 
latein newlich erfunden / vnd verteutschet / zwey durch Nicolaum 
Carbachium / die ander drey durch Jacobum Micyllum. 
Mainz: Ivo Schöffer, 1546. 
Bd. 4. 
[14], CCCCL [Bl.]; Sign.: A–Z6, a–z6, Aa–Zz6, AA–EE6, XCIII, [1] Bl.; 
Sign.: a2–p6; 2°. 
VD16 L 2110 
Fingerpr. yna- f-vn ndnd scse (3) 1538 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. Aldusblatt.  

Holzschnittrahmen: verschiedene militärische Formationen. 
Koloph. [„Gedruckt in der löblichen vnd Churfürstlichen statt Meyntz / durch 

Juonem Schöffer. Vollendet am zweintzigsten tag deß Hornungs / Als 
man zallt nach der geburt vnsers lieben Herrn Jesu Christi. M. D. XLvj.“ 
XCIIIv: Zierbalken und Druckersignet.] 

Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen (unbelebt). 
Einr. Bd. 1–3 mit durchgehender Foliierung und Lagenzählung; Bd. 4 getrennt 

gebunden (mit eigener Lagenzählung). 

Exempl. Kolophonbl. größtenteils abgerissen, durch Anfaserung ausgebessert. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): IIIr–IIIr: Einfügungen und Ergänzungen. 

2. Hand (rote Farbe, 19./20. Jh.): IIr, LXXXVIIv–XCIIIv: zahlreiche 
Unterstreichungen und einige Druckfehlerkorrekturen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 87.  
Einbd. Pergament. Dunkelbr. Aufkleber mit Kurztitel sowie alte Sign. und 

Druckjahr in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
„W. Gerlach“ 
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1020301-1 
Livius, Titus Patavinus (59 v. Chr.–17 n. Chr.) [PND 118573624]; 
Carbach, Nikolaus Fabri von (ca. 1485–1534) [PND 101100787] [Übers.]; 
Micyllus, Jakob (1503–1558) [PND 100310281] [Übers.] 
Titi Liuij deß aller redtsprechsten vnd hochberümpsten geschicht 
schreibers / Römische Historien / jetz ndt mit gantzem fleiß besichtigt / 
gebessert vnnd gemehret. Welche allen Rittermessigen / Gewaltigen / 
Regierern der Landt vnd Stett / so sich inn Tugent / Mannheyt / oder 
Ritterlichen thaten vnderstehn z  üben / nit alleyn z  lesen lustig / sonder 
jnen / auch eynem jeden menschen gemeynes standts / vast nützlich / vnnd 
z  wissen noth seindt / etc. 
Mainz: Ivo Schöffer, 1546. 
Bd. 1–3. 
[12], CCCCL, [1], XCIII, [1], [14], CCCCL, XCIII, [1] Bl.; Sign.: – 6, A–
Z6, a–z6, Aa–Zz6, AA–DD6, EE8, a–n6, o–p8; A–Z6, a–z6, Aa–Zz6, AA–
EE6; a2–p6; 2°. 
VD16 L 2110 
Fingerpr. a=r= ess/|btaem Romi (3)|c1546 (R)|5  U 
Beitr. Bernhard Schöfferlin (ca. 1436–1501) [PND 118824473]; Ivo Wittich 

(† 1507) [PND 129075809] 
Zus. Titelbl. „Getruckt inn der Churfürstlichen State Meynth / durch Juonem 

Schöffer / imm Jare M. D. XLVI.“ 
Druckersignet. 
Rotschwarzdruck. 

Illustr. Zahlreiche Holzschnitte: Illustr. zu im Text beschriebenen Gescheh-
nissen, zumeist Kampf- oder Hofszenen. 
Schlussvignetten; Aldusblätter. 

Spr. Dt.; Lat. 
Einr. Bd. 1–3 mit durchgehender Foliierung und Lagenzählung; Bd. 4 getrennt 

gebunden (mit eig. Lagenzählung). 
Fehlerhafte Paginierung. 

Exempl. Bl. CCCCL fehlt; XV größtenteils abgerissen, durch Anfaserung aus-
gebessert; LVI größtenteils abgerissen. Letztes Bl. (Koloph.) abgerissen. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 19. Jh., dt.): Schmutztitelv: Erläuterungen zu 
versch. Livius-Übersetzungen und Ausgaben. 2. Hand (schwarze Tinte, 
16./17. Jh.): Titelbl.: Annot. [unleserl.] und Zahl „272“. 3. Hand (braune 
Tinte, 18./19. Jh.): Titelbl.: „I C Hersen“. 4. Hand (schwarze Tinte, 
17. Jh.): Titelbl.: „Johannes Hemeling Hannoveranus“; LXXXIXr: „N“ 
und Unterstreichungen; CLXXXVr: „NB“, Unterstreichungen und 
durchgestr. Annot. 5. Hand (rote Farbe, 19./20. Jh.): ijr: Zeigehand, dt. 
Annot., stark verblasst. 6. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): ijv: „NB“, 
Unterstreichung und längere dt. Annot. mit Hinweisen zu Abb. 7. Hand 
(graue Tinte, 16. Jh.): XVv, CLXXIXv: stark verblichene Annot.; XXIIIr, 
XXIIIv, XXIXr, XXIXv, CIIIIr, CCVr, CCIXr: lat. Inhaltsangaben, 
Unterstreichungen. 8. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., dt.): LVIIv [d.h. 
LVIII], XCIIIIr, XCIIIIr, XCVr, CVv, CXXIIIIr, CLXv: Inhaltsbeschrei-
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bungen von Abschnitten sowie Wiederholungen von Zahlenangaben und 
Begriffen. 9. Hand (graubr. Tinte, 16. Jh., lat.): LXXIIIr-v: Inhaltsbeschrei-
bung eines Abschnitts.10. Hand (rote Tinte, 16./17. Jh.): LXXXVIIIr, 
XCr, CCXXXIIIr, CCXXXVv:  lat. Inhaltsbeschreibungen. 11. Hand 
(rotbr. Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Paraphrasen und Inhaltsbeschreibungen 
lat./dt. im ganzen weiteren Bd. ab CVIr. 

Prov. Johann Hemeling (ca. 1610–1684) [PND 120261057]; Stadtbibliothek 
Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL F 87. 

Einbd. Pergament. Dunkelbr. Aufkleber mit Kurztitel sowie alte Sign. und 
Druckjahr in Goldprägung auf dem Buchrücken. W. Gerlach Buch-
binderei Berlin. 

 

1003909 
Lobera de Avila, Luis (1480–1551) [PND 119306417] 
Ein nutzlich Regiment der gesundtheyt / Genant das Vanqaete / oder 
Gastmal der Edlen dianer von der Complexion / Eigenschafft / Schad / vnd 
nutz allerley Speyß / Trancks, vnd von allem / darmit sich der mensch in 
gesundtheit enthelt / Mit sampt einem kurtzen Regiment / Wie man sich in 
der Pestilentz / Pestilentzischen fieber vnd Schweyß halten soll. 
Augsburg: Heinrich Steiner, 1531. 
[5], XC, [2] Bl.; Sign.: A–Z4, a2, b4; 4°. 
VD16 L 2169 
Fingerpr. e-lt ernd|bie3. diei (3)|c1531 (R)|5  U 
Widm. Wolfgang Kolb, Abt von Wessobrunn (1525–1533); Karl V., Ks. (1500–

1558) [PND 118560093]: A3r: „Dem Erwyrdigenn in Gott herren Wolff-
gang Apt des Closters zu Wessens prunnen / meinem gnedigen Herrn“. 

Zus. Titelbl. „Gemacht durch den Hochgeachten Doctorem Ladonicum De Auila / 
Keyserlicher Mayestat Leybartzt / ehemals in Lateinischer vnd 
Hyspanischer sprach beschriben / Vnd durch den Hochgelerten Herren 
Michaelem Krautwadel / der Freyen Künst vnnd Artzney Doctorem z  
Landsperg verteütscht / mit verenderung allem dem / so Teütscher 
Complexion etwas hert / unleydlich / oder wyder ist / Auch mit hinz  
setzung vilerley leer / sprüch / vnd zeugknus Hochberümpter ärtzt / 
dauon etwan im text z  kurtze meldung beschicht / Als eyn yetlicher 
verstendiger Leser an der seytten des texts wol abnemen mag. | Mit 
Keyserlicher Mayestat Gnad vnd Priuilegio.“ 
Holzschnitt: Festmahl. 

Koloph. „Gedruckt in der Kayserlichen Statt Augspurg durch Heynrich Steyner 
am 20. tag Februarij jm M.D.XXXI.“ 

Illustr. Holzschnitte: Aiiijv: Studierstube; Sv: Reiseszene zu Pferde; Tiiijv: Reise-
szene zu Schiff; Viiijr: sitzende vitruvianische Figur; Yiijv: Aderlassszene in 
einem Herrscherhaus; zahlreiche Schmuckinitialen. 

Spr. Dt., Lat., Span. 

Exempl.  
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin. 
Einbd. Papier. Vorderer Buchdeckel fehlt. 
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1017980 
Lobera de Avila, Luis (1480–1551) [PND 119306417] 
Bancket der Hofe vnd Edelleut. DEs Gesundenn Lebens Regiment. Von 
eygenschafft / nutz vnd schedlicheyt alles so zu Menschlicher speise / 
tranck / vnd gebrauch / Jn Küchen / Keller vnd Apotecken / auch zu leibs 
mancherley gebrechen von nöten. Des Hochgelerten weiland Herrn Ludouici 
de Auila / Keyserlicher Maiestat Leibartzt. Auffm Reichstag zu Augspurg / 
der Ritterschaft / Adel / Hoffleuten vnd Jederman zu vnderthenigem vnd 
freundtlichem gefallen gestellet. 
Frankfurt am Main: Christian Egenolff, 1551. 
XXXIX, [1] Bl.; Sign.: A–K4; 4°. 
VD16 L 2171 
Fingerpr. ldi-ene-|be-ng teVo (3)|c1551 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Zu Frankfurt / Bei Christian Egenolff.“ 

Holzschnitt: Festmahl und Badeszene. 
Koloph. „Gedruckt zu Franckfurt am Meyn / Bei Christian Egenolff. M.D.Lj.“ 
Illustr. Zahlreiche Holzschnitte unterschiedlicher Größe: Alltagsszenen. 
Einr. Register. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Sum[m]a: i26 Boge[n]: A. i“; 

XIv: Auflistung von medizinischen Zutaten und Mengen, durch Beschnitt 
unvollst.; XXXIIv: Zusammenfassung eines Abschnitts zur Viersäftelehre, 
durch Beschnitt unvollst.; XXXVIr: Liste lat. medizinischer Zutaten, 
durch Beschnitt unvollst. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): VIv: Abfolge 
von Zahlen und Buchstaben; IXr: z.T. verwischte, z.T. durch Beschnitt 
unvollst. Annot. 3. Hand (dunkle Tinte, 16. Jh.): Xvv: „NB“; XXVIv: 
„NB“; XXVIIv: „NB“ und Zusammenfassung eines Abschnitts. 

Prov. Theodor Drexel (1836–1897) [PND 137265174]; Georg August Freund 
(1836–1914) [PND 11753708X]; Königliche Bibliothek Berlin, Jr 4757.  

Einbd. Leder. Goldprägung. Kurztitel, Autor und Druckjahr in Goldprägung auf 
dem Buchrücken. Schwarzes Schildchen mit alter Sign.  

 

Loër, Dirk  Dionysius der Kartäuser 
 

1010652 
Loockmans, Francoys [PND 1055476571] 
LXXJ. Lvstige Historien oft Nieuwicheden / inhoudende vele schoone 
recreative ende playsante gheschiedenissen / overgheset wt diversche talen in 
onse Nederduytsche sprake: Door Fransoys Loockmans van Antwerpen. 
Antwerpen: Wilhelm von Paris (Witwe), 1589. 
Bd. 2. 
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95, [3] Bl.; Sign.: A2–Z4, Aa–Aa4; 8°. 
Nicht im VD16 verzeichnet (Antwerpen). 
Fingerpr. geen r.a-|benoz hese (3)|c1589 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „T’Hantvverpen By de Weduwe van Guiliam van Parijs op de Lombaerde 

veste / inden gulden Pellicaen. Anno 1589. Mit Gratie ende Priuilegie van 
thien Iaren.“ 
Holzschnitt: Urteil des Paris, Umschrift: „Sapientie Honorisque Ignara 
Voluptas 1566“. 

Koloph. „Thantwerpen by de Weduwe van Guiliam van Parijs / op de Lombaerde 
veste inden gulden Pellicaen. Anno. 1589.“ 
Aaiiijv: Druckersignet: Pelikan und Küken. Umlautende Schrift „Pelli–
canvs Alit Svo Sangvine Vervs“. 

Illustr. Große Schmuckinitiale am Textanfang; kleine Schmuckinitialen im Text. 
Spr. Ndl. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1010651. 
Buch zerbrechlich, Blätter zerknittert, Buchrücken fehlt. 

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Korrektur der fehlerhaften Foliierung. 
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, P7899. 
Einbd. Pappe. 

 

Lorich, Reinhard  Erasmus von Rotterdam 
 

1012097-1 
Lorichius, Jodocus (1540–1612) [PND 124124038] 
Christlicher Laienspiegel. Das ist / Ein Newer außfürlicher Tractat, von allen 
Weltlichen Ständen / wie dern Leben / Wandel vnnd Handlungen / nach 
ordnung Gottes natürlichen vnnd gemeinen Rechten beschaffen sein sollen. 
Jn zwey Buecher abgetheilt. Das erst / von Tugenden / vbungen / Sünden 
vnd zustehenden fählen / die alle Ständt in gemein betreffen. Das ander / 
Von jedes Stands besonderm Beruff vnd gescheffften. Gestelt / Durch 
Herrn Iod. Lorichivm / H. Schrifft Doct. vnd Professorn zu Fryburg im 
Breißgaw. 
Freiburg im Breisgau: Martin Boeckler, 1593. 
Bd. 1. 
[12] Bl., 216 S.; Sign.: ):(2–):(4, ):():(–):():(4, ):():():(–):():():(4, A–Z4, Aa–Dd4; 
4°. 
VD16 L 2525 
Fingerpr. ernd c.er|bl-t. fezu (3)|c1593 (R)|5  U 
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Widm. [Vorderösterreichische Landstände]: ):(ijr: „Den Hoch: vnd Ehr-
würdigen / auch Wolgebornen / Edlen / Gestrengen / Hochgelehrten / 
Ehrnuesten / Fürsichtigen / Ehrsamen vnd Weysen Herrn / der Dreien 
Vorder Osterreychischen Landständen / von Prelaten / Ritterschafft 
Stätten vnd Landschafft / etc. meinen Gnädigen Günstigen Herren. […] 
Datum Freyburg im Breißgaw / den 24. Julij / im 1593. Jar. E. G. vnd 
Günsten Dienstwilliger IOD. LORICHIVS, etc.“ 

Zus. Titelbl. „Getruckt zu Freyburg im Preißgaw / Durch Martin Böckler. Cum 
licentia superiorum. Anno M. D. XCIII.“ 
Holzschnittrahmen. 
Rotschwarzdruck. 

Koloph. „Getruckt zu Freyburg im Breißgaw durch Martin Böckler. Anno M. D. 
XCIII.“ 

Illustr. Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten. 
Einr. Register. 

Exempl. Titelbl. und angeklebter Vorsatz lose; angeklebter Spiegel hinten lose. 
Annot. 1. Hand (hellgr. Tinte, 17. Jh.); Titelbl.: „Bibliothecæ Fr[atr]um Minorum 

Fuldæ 1683“. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.); Titelbl.: „Conradi Nicelij“. 
3. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.); Titelbl.: „Ex libris […] Parochi 
Ægipolitani“ [beschädigt]. 

Prov. Konrad Nitzel (Wirkung: 1534–1590) [PND 135578124]; Fulda, Fran-
ziskanerkloster (1683); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VI.36.; Krakau, 
Gemeindebibliothek. 

Einbd. Leder. Eine Metallschließe noch funktionstüchtig, die zweite halb abge-
brochen. Buchrücken und Falz beschädigt. Papieraufkleber mit alter Sign.  

 

1012097-2 
Lorichius, Jodocus (1540–1612) [PND 124124038] 
Das ander Buch Des Christlichen Laienspiegels / Von allen vnd jeden 
Weltlichen Ständen Jnsonderheit. Wie dero jeder sein Ampt / Handtierung / 
Dienst / Tägliche arbeit verrichten solle / das er nach ordnung Gottes 
gerecht Lebe / vnd der ewigen Seligkeit möge theilhafftig werden. Nit allein 
eim jeden Weltlichen für sich selbst / sonder auch den Pfarrern nutzlich 
zulesen / daß sie ihre Pfarrkinder desto besser zur Gerechtigkeit gegen Gott 
vnd dem Nächsten ermanen vnnd anhalten künden. 
Freiburg im Breisgau: Martin Boeckler, 1593. 
Bd. 2. 
[4] Bl., 169, [1] S.; Sign.: AA2–YY4; 4°. 
VD16 L 2525 
Fingerpr. t.gt i-n.|bn?t- tesi (3)|c1593 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Getruckt zu Freyburg im Breißgaw / durch Martin Böckler. Anno M. D. 

XCIII.“ 
Holzschnittrahmen. 
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Koloph. „Getruckt zu Freyburg im Breißgaw durch Martin Böckler. Anno M. D. 
XCIII.“ 

Illustr. Zahlreiche Vignetten und Schlussvignetten. 
Einr. Register. 
Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Blattweiser auf dem Titelbl.  

Angeklebter Spiegel hinten lose. 
Annot. 1. Hand (blaue Tinte, 20. Jh.): 55; 65: Unterstreichungen einzelner Wörter 

und Randmarkierung. 2. Hand (Bleistift, 19./20. h.): 121: Unterstrei-
chungen, Randmarkierungen und „sic!“ am Rand; 159: „Masken?“ neben 
einer unterstr. Passage über Verstellung durch „Schöne Antlitze“.  

Prov. Konrad Nitzel (Wirkung: 1534–1590) [PND 135578124]; Fulda, Fran-
ziskanerkloster (1683); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VI.36.; Krakau, 
Gemeindebibliothek. 

Einbd. Leder. Eine Metallschließe noch funktionstüchtig, die zweite halb abge-
brochen. Buchrücken und Falz beschädigt. Papieraufkleber mit alter Sign. 

  

1003930 
[Lübeck, Stadt] 
Der Kayserlichen Freyen vnd des Heiligen Reichs Stadt Lübeck Statuta vnd 
Stadt Recht. Auffs Newe vbersehen / Corrigiret / vnd aus alter Sechsischer 
Sprach in Hochteudsch gebracht. 
Stettin: Andreas Kellner, 1586. 
[96] Bl.; Sign.: A–Z4, Aa4; 4°. 
Fingerpr. e=ig I.l.|berft geNi (C)|c1586 (A)|5TOR U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Alten Stettin / bey Andreas Kellner / 1586.“ 

Schmuckvignette. 
Holzschnittrahmen mit Schnörkel. 

Koloph. „Ende.“ 
Schlussvignette. 

Illustr. Zahlreiche Schmuckvignetten. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. Zahlreiche Unterstreichungen und Annot. von mehreren Händen (16./ 
17. Jh): Glossen zum Text, Querverweise und Literaturhinweise. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, IV.C.14.II.75.  
Einbd. Leder. Autor, Kurztitel, Druckjahr und Aufkleber mit alter Sign. auf dem 

Buchrücken. 
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1022311 
Lucianus Samosatensis (ca. 120–ca. 180/190) [PND 118575228];  
Poggio Bracciolini, Gian Francesco (1380–1459) [PND 118741292]; 
Dietrich von Plieningen (1453/54–1520) [PND 118595067] [Übers.] 
Von Klaffern. Hernachvolgen Zway puechlein das ain Lucianus: vnd das 
ander Poggius beschriben haben haltend in inen. das man den verklaffern 
vnd haymlichen ornplousern: keynen glouben geben soll / Durch herrn 
Dietrichen von Pleningen zu Schaubegk vnd zu Eysenhofen ritter vnnd 
doctor jn theutsch gepracht. Anno. Tausent Funffhundert vnd jm 
Funffzehenden. Auff den fierden tag des monetz Septembris zu Landßhüt. 
Landshut: Johann Weyssenburger, 1516. 
[26] Bl.; Sign.: A2–E4; 2°. 
VD16 L 3019 
Fingerpr. u-he ste. ery- wimi (C) 1516 (T)|5  U 
Widm. Ludwig V., Pfgf. bei Rhein (1478–1544) [PND 119272334]: Aijr: ,,Dem 

durchleüchtigen vnnd hochgepornen Fursten vnd herren / herrn Lud-
wigen pfaltz grauen bey Rein: hertzogen in Obern vnd Nidern Bairn / 
meinem Gnedigen herren vnd landsfursten‘‘. 

Zus. Titelbl. Rotschwarzdruck. 
Koloph. „Gedruckt zu Landßhüt von Johann weyssenburger / jm durch herrn 

Dietrichen von pleningen zu gelassen sub priuilegio jmperiali: mit grossen 
penen verpunden das nymants diese buchlein jn acht Jarn nach trucken 
soll.Anno. tausent Funffhundert vnd jm sechzehenden. Auf den xiij. tag. 
des Monetzs octobris.“ 

Illustr. Av: Holzschnitt: allegorische Darstellung des „verklafft jungling“ vor dem 
„Begriffen“ als Richter zwischen Tugenden und Lastern. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: ,,Landshut 1516 Gedr. Joh. 
Weysenburger‘‘. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Eiiijr: ,,parturit‘‘ korri-
giert zu ,,parit‘‘ ersetzt; unterhalb des Worts ,,FJNJS‘‘: ,,finis‘‘. 

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, Vy 3080. 
Einbd. Leder. 

 

Ludovicus, Laurentius  Trozendorf, Valentin 
 

1013058 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Auslegung vnd Deutung. des heyligen vater vnsers. durch den Erwirdigen 
vnd Hochgelarten hern Martin Lutther. der heiligenn schrifft Doctorn. 
einsidler reformiter Augustiner Ordens: in Sachssen Vicarius. tzu 
Wittenbergk. Jm M.D. vnd xvij iar gepredigt. in der Fasten, vnd seyuer 
schuler eineu. tzusammen gesatzt. 
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Lepizig: Melchior Lotter, 1518. 
[25] Bl.; Sign.: A–C6, D–E4; 4°. 
VD16 L 4048 
Fingerpr. e.e. erdt|bynch arso (C)|c1518 (R)|5  U 
Widm. Christoph Plank; Av: „Excellenti uiro ac doctiss: Christophoro Plangk, 

utriusque censurae Licenciato expertiss: Patrono suo atque domino, 
Ioannes Sneider. S.“ 

Beitr. Johannes Agricola (ca. 1494–1566) [PND 118501070]: Widmung 
Zus. Titelbl. „Hat gedruckt Melchiar Lotther tzu Leiptzk. M.D.xviij.“ 
Koloph. „Gedruckt tzu Leiptzick Melchiar Lotther im Tausent funff hundert vnd 

achttzehenden iar.“ 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (dunkle Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: durch Beschnitt unvollst. lat. 

Eintragung; Aiijr: Ergänzender Hinweis auf im Text besprochene Bibel-
stelle; Er: lat. Wiedergabe einer im Text in dt. Sprache zitierten Bibelstelle 
(Eccl 7,20): „n[on] est homo iust[us] In terra, q[ui] faciat bene [e]t non 
peccet“; hinterer Schmutztitelv: durch Beschnitt unvollst. Anm. 2. Hand 
(Bleistift, 19. /20. Jh.): Avjr: Wiederholung eines unterstr. Textabschnittes.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 34.IV.51.  
Einbd. Pergament. Aufkleber mit alter Sign., Verfassername, Kurztitel und 

Druckjahr auf dem Buchrücken. 
 

1005987 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein gute trostliche predig von der wirdigen bereytung z  dem hochwirdigen 
Sacrament. Doctor Martini Luther Augustiner z  Wittenberg. Item wie das 
leiden Christi betrachtet sol werden. 
[Augsburg : Hans Froschauer, 1518]. 
[8] Bl.; Sign.: 4+b–b4; 4°. 
VD16 L 5984 
Fingerpr. c.e. n=so chsa erin (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Vogel, Blüten, Ranken. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): durchgängige Foliierung: 36–43. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 774 
Einbd. Pergament. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. Autor, 

Kurztitel und fälschliche [?] Angabe des Druckjahrs „1524“ auf dem 
Buchrücken. 
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1011731 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eynn Sermon von dem Ablasz vnnd gnade / durch den wirdigenn doctorum 
Martinum Luther Augustiner tzu Wittenbergk. 
Wittenberg: Johann Rhau-Grunenberg, 1518. 
[4] Bl.; Sign.: A4; 4°. 
VD16 L 6278 
Fingerpr. n.a- ltnn|bm-r- e,ot (C)|c1518 (T)|5  U 
Zus. Titelbl. „1518.“ 
Koloph. „Gedruckt tzu Wittenberg durch Joannen Grunenbergk. Nach Christi 

geburt Tausentfunffhundert vnd ym achtzehenden yar.“ 

Exempl. Auf dem Titelbl. aufgeklebtes Bild: Bauer. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 798a. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1004268 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein gute trostliche predig von der wirdigen bereitung z  dem hochwirdigen 
sacrament. Doctor Martini Luther Augustiner z  Wittenbergk. Jtem wie das 
lyden Christi sol betrachtet werden. 
Basel: Adam Petri, 1519. 
[7] Bl.; Sign.: A2–B4; 4°. 
VD16 L 5988 
Fingerpr. asn/ e=un|bcht. erie (C)|c1519 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XIX.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, Putten. 
Koloph. „Gelert vnd beschriben durch den hochgelerten Martinum Luther zu 

Wittenberg. Vnd getruckt in der loblichen statt Basel durch Adam Petri / 
nach Christi geburt im iar M.D. vnd. xix“. 

Illustr. Av: Holzschnitt: Augustinerpater mit Monstranz unter dem Baldachin, 
flankiert von zwei Chordienern.  
Aijr, Biijr: Schmuckinitialen. 
Bijv: Holzschnitt: Christus am Kreuz, daneben Maria und Johannes. 

Einr. Gedruckte Marg. 

Exempl. Wurmfraß. 
Einige Seiten eingerissen. 
Gedruckte Marg. z.T. durch Beschnitt unvollst. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aiiijr: durch Beschnitt unvollst. lat. Anm. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 775. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1006587 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Die syben B szpsalmen Mit teütscher auszlegung / Nach dem schrifftlichen 
synne z  Christi vnd Gottes gnaden / neben seins selben. ware erkantnüß / 
grundtlich gerichtet. Durch den Hochgelerten Doctoren Martinum Luther 
Augustiner z  Wittemberg. 
Straßburg: Johann Knobloch, 1519. 
[32] Bl.; Sign.: A2–G4; 4°. 
VD16 B 3486 
Fingerpr. t,nd arin h.n. ervn (C) 1519 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: David betend, Gotteserscheinung im Himmel; im Hinter-

grund eine gotische Kirche. 
Koloph. „Getruckt z  Straßburg durch Johannem Knoblouch. Als man zalt nach 

Christi vnsers herren geb rt. 1519.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 776. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1009685 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
An den Christlichenn Adel deutscher Nation: von des Christlichen standes 
besserung. D. Martinus Luther. Durch yhn selbs gemehret vnd corrigirt. 
Wittenberg: [Melchior Lotter], 1520. 
[50] Bl.; Sign.: A2–M4; 4°. 
VD16 L 3760 
Fingerpr. atyn ent,|berun he*Z (C)|c1520 (R)|5  U 
Widm. Nikolaus von Amsdorff (1483–1565) [PND 118645056]: Aijr: „Dem 

Achtparn und wirdigen herren / Er Nicolao von Amszdorff / der 
heyligen schrifft Licentiat vnd Tumhern zu Wittenberg / meynem 
besundern gunstigen freundt. D. Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. „Wittemberg.“ 
Holzschnittrahmen. 

Koloph. „Zu Wittemberg / Jm Jar. M. D. xx.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.v: „1520 gedruckt“; Liijv–

Liiijr: Randmarkierungen. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: 
„Anno 1522“ [letzte Ziffer von 1. Hand zu „0“ korrigiert]; Biijv, Dijr–
Diijr, Fiiijv: dt. und lat. Annot., die zentrale Begriffe oder Gedankengänge 
des Textes wiedergeben; Aiijr–Aiiijr, Biijr–v, Fiiijr: Unterstreichungen, Zei-
gehände und Nummerierungen am Rand. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 33.IV.14. 
Einbd. Pergament. Autor, Kurztitel und Druckjahr sowie Papieraufkleber mit alt-

er Sign. auf dem Buchrücken. 
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1008697  
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
An den Christlichen Adel teutscher Nation: von des Christlichen standes 
besserung 
Wittenberg: Melchior Lotter, 1520. 
[47] Bl.; Sign.: A2–M4; 4°. 
VD16 L 3758  
Fingerpr. atin n.u-|be.de nadi (C)|5  U 
Widm. Nikolaus von Amsdorff (1483–1565) [PND 118645056]: Aijr: „Dem 

Achtparn und wirdigen herren / Er Nicolao von Amszdorff / der 
heyligen schrifft Licentiat vnd Tumhern zu Wittenberg / meynem 
besundern gunstigen freundt. D. Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. „D. Martinus Luther. | Wittenberg“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl. Hij und Hiij fehlen, ersetzt durch hs. Kopien (schwarze Tinte, 19. Jh.). 
Annot. 1. Hand (rötliche Tinte, undat.): Titelbl.: „1520“. 2. Hand (grüne Farbe, 

16. Jh.): Aiijr, Aiiijr–Br, Bijr–Biiijv, Dijv–Diiijr, Ev, Eiijr: Unterstreichungen 
und Randmarkierungen; Br, Bijr, Biijv, Diijr, Diiijr: durch Beschnitt 
unvollst. Marg.: Zusammenfassungen von zentralen Aussagen des Textes. 
3. Hand (graubr. Tinte, 16. Jh.): Cv–Ciijr Ciiijr: Unterstreichungen und 
Randmarkierungen sowie „NB“; Cijr: durch Beschnitt unvollst. dt. Marg. 
4. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Eiijr, Fr, Fijr–v, Fiiijr, Gr, Gijv, Giijv, 
Hr, Hiiijr–Jr, Jijr, Jiiijv, Kijr–Kiijr, Lv–Lijv, Liiijr–Mv, Mijv–Miijr: Übersetzung 
oder Wiederholung zentraler Begriffe des Textes auf Lat., oft durch den 
Beschnitt unvollst. 5. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Liijv: durch 
Beschnitt unvollst. dt. Marg., lesbar nur der Schluss: „[…] von Gott aus 
gnaden ge geben wirdt.“; Mr–v, Miijv: weitere unvollst. Marg. 6. Hand 
(schwarze Tinte, 19. Jh.): Bl. H2–H3 hs. ergänzt. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1144. 
Einbd. Pappe. 

 

1011814 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
An den Christlichen Adel teutscher Nation: von des Christlichen standes 
besserung 
Wittenberg: Melchior Lotter, 1520. 
[47] Bl.; Sign.: A2–M4; 4°. 
VD16 L 3758  
Fingerpr. atin n.u-|be.de nadi (C)|5  U 
Widm. Nikolaus von Amsdorff (1483–1565) [PND 118645056]: Aijr: „Dem 

Achtparn und wirdigen herren / Er Nicolao von Amszdorff / der 
heyligen schrifft Licentiat vnd Tumhern zu Wittenberg / meynem 
besundern gunstigen freundt. D. Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. „D. Martinus Luther. | Wittenberg“. 
Illustr. Aiijr: Schmuckinitiale. 
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Exempl. Hij und Hijj fehlen, durch Bl. aus einem anderen Exemplar ersetzt, die 
aber anders beschnitten und kleiner sind. Das Format und eine Marg. auf 
Hiijr lassen erkennen, dass es die fehlenden Bl. aus 1008697 sind. 
Aufkleber mit Holzschnitt auf dem Titelbl.: Druckersignet (zwei Hirsche); 
die Rückseite scheint lat. bedruckt zu sein. 

Annot. 1. Hand (graue Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: durch den Aufkleber halb verdeck-
te Jahreszahl; Hiiijv: Druckfehlerkorrektur: „werden“ zu „worden“. 
2. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Hiijr: lat. Übersetzung eines Satzes, 
durch Beschnitt unvollst.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin  [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Autor, Titel und Erscheinungdatum 

in Goldprägedruck auf rotem Rückenschild. 
 

1003956 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Doctoris Martini Luther Appellation odder beruffung an eyn Christlich frey 
Concilium von dem Bapst Leo vnd seynem vnrechten freuell vorneweret vnd 
repetiret. 
Wittenberg: [Johann Rhau-Grunenberg], 1520. 
[4] Bl.; Sign.: A4; 4°. 
VD16 L 3857 
Fingerpr. t.st erch|bieyr vnzu (C)|c1520 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. M. D. xx.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, undat.): Aiijv–Aiiijr: Unterstreichungen und 

Randmarkierung. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 791. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert.W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. Alte 

Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 
 

1007392 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Auszlegung deutsch des Vatter vnnser fur die Eynfeltigen Leyen / Doctoris 
Martini Luther / Augustiner tzu Wittemberg. Nicht fur die gelerten. 
Wittenberg: Melchior Lotter d.J., 1520. 
[36] Bl.; Sign.: A2–J4; 4°. 
VD16 L 4063 
Fingerpr. e.r- t.an|bd,nd dafu (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Ranken, wilde Männer, im oberen Feld Wappen von 

Wittenberg, unten eherne Schlange (Druckersignet Lotters), zwei Lands-
knechte. 

Koloph. „Soli deo honor et gloria.“ 
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Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (braune, z.T. verblasste Tinte, 16./17. Jh.): zahlreiche Unter-
streichungen und Annot. im Text, insbesondere bis Diiijr, viele davon 
durch Beschnitt unvollst.: lat. Übersetzungen zentraler Begriffe aus dem 
gedruckten Text sowie lat. Zahlworte zur Hervorhebung von Kapitel-
anfängen. 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): ebenfalls durch den 
Beschnitt unvollst. lat. Übersetzungen zentraler Begriffe aus dem Text; 
Aiijv: Korrektur „[?]e cordis“; Cijv; Ciijv; Ciiijr–v; Dv: Korrektur eines 
Druckfehlers, Wiederholung des Wortes „wirt“ am Rand. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.40. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Hinweis zu Autor, Inhalt und Druck-

jahr auf dem Buchrücken. Papieraufkleber mit alter Sign. 
 

1008556 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Murner, Thomas (1475–1537) [PND 118585886] [Übers.] 
Von der Babylonischen gefengknuß der Kirchen / Doctor Martin Luthers. 
[Straßburg: Johann Schott, 1520]. 
lxix, [1] Bl.; Sign.: a–q4, r6; 4°. 
VD16 L 4196 
Fingerpr. t,i- t,at|bheu- haso (3)|5  U 
Widm. Hermann Tulichius (1486–1540) [PND 131409395]: av: „Martinus Luther 

Augustiner  / wünscht Hermanno Tulichio heyl.“ 
Beitr. R.S.M. [PND 119810824] 
Zus. Titelbl. Fast ganzseitiger Holzschnitt: Martin Luther als junger Mönch. 
Illustr. [r6]r: Holzschnitt: kämpfende Hunde, mit der Unterschrift: „RSM“. 
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Prov. Aladár Ballagi (1853–1928) [PND 101910940]; Bibliothek Schloss Plathe, 

III.C.33.IV.39.  
Einbd. Pergament. Autor, Druckjahr, Kurztitel und Aldusblatt auf dem Buch-

rücken. Aufkleber mit alter Sign. 
 

1012498 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Von dem Bann ein fast nutzlich predig Durch d. Martinum Luther 
beschriben vnd vil wytlauffiger erklert weder sy vorhin im latin oder tütsch 
gewesen ist. 
Basel: Adam Petri, 1520. 
[10] Bl.; Sign.: a–B4+2; 4°. 
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VD16 L 6294 
Fingerpr. imer err= b.t. n/z= (C) 1520 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt z  Basel durch Adam Petri. M. D. XX.“ 

Holzschnittbordüre: Vasen, Säulenelemente, Puttenhaupt. 
Koloph. „Got sye lob.“ 
Illustr. av: Schmuckinitiale. 
Einr. Fehlerhafte Lagenzählung: aiij [aiiij]. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 782. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1012049 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Von dem Bapstum tzu Rome: wider den hochberumpten Romanisten tzu 
Leiptzk. 
Wittenberg: [Melchior Lotter, 1520]. 
[30] Bl.; Sign.: A2–G4; 4°. 
VD16 L 7132 
Fingerpr. ridz szr-|bench prDy (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „ D. Martinus Luther. August | Vuittenbergk.“ 
Koloph. „Allein / got sey ere vnd lob in ewigkeyt Amen.“ 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. /17. Jh.): Titelbl.: „[…] Johannes“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 785. 
Einbd. Pappe. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1006995 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Hrsg.] 
Eyn Deutsch Theologia. das ist Eyn edls Büchleyn / von rechtem 
vorstandt / was Adam vnd Christus sey / vnd wie Adam yn vns sterben / 
vnd Christus ersteen sall. 
Wittenberg: Johann Grunenberg, 1520. 
[4] Bl., 34 Bl.; Sign.: A–H4, J6; 4°. 
VD16 T 902 
Fingerpr. s.k. s/nd|btton cksi (3)|c1520 (T)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Himmelfahrt Christi, leeres Grab; unten graben Putten 

Adam aus. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittenbergk durch Johannem Grünenb: Nach Christ 

gepurt tausent funffhundert vnd zwentzigsten JAR. Am abent Sancti 
Michaelis.“ 

Einr. Register. 
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Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „D. M. Lutheri“. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.IV.59.  
Einbd. Pergament. Kurztitel, Druckjahr und Aldusblatt auf dem Buchrücken. 

 

1006667 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn kurtz Form der tzehen gepott Martini L. Eyn kurtz form des Glawbens. 
Eyn kurtz form des Vater vnszers. 
[Wittenberg: Melchior Lotter, 1520]. 
[16] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 L 5379 
Fingerpr. n.en e.ut vner miby (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Ranken, wilde Männer, Wappen von Wittenberg und 

Druckersignet (eherne Schlange). 
Koloph. „Amen.“ 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune, verblasste Tinte, 16. Jh.): Aiiijv: ,,non occidas‘‘; zahl-
reiche Unterstreichungen im Text. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1331. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1012809 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ain kurtze form der zehen gebot. D. M. L. Ain kurtze form des Glauben  
Ain kurtze form des vater vnsers 
Augsburg: Silvan Otmar, 1520. 
[14, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 L 5374 
Fingerpr. o.c. t.ey n.j. defa (C) 1520 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Putten und Tiere, im oberen Feld mit leerem Wap-

penschild. 
Koloph. „Gedruckt z  Augspurg / durch Siluanum Ottmar bey sant Vrsula 

kloster / am sibenundzwaintzigsten tag Junij. | M. D. XX.“ 

Exempl. Wasserflecken und Wurmfraß. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 20. Jh.): Vorderdeckel: „4° Luther 1520 Form“. 

2. Hand (dunkelgr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Soc[ietas] Jesu Aug[us]ta“. 
3. Hand (dunkelgr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Augustin pertomagen pin ich“. 

Prov. Augustin Pertomagen [?]; Jesuitenkolleg Augsburg; Bibliothek Schloss 
Plathe, III.C. 33.IV.61. S.a. Annot. 

Einbd. Papier. Buchrücken rissig. Papieraufkleber mit alter Sign. 
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1012751 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Martini Luthers der waren göttlichen schrifft Doctors / Augustiner z  
Wittenbergk / mancherley büchlin vnd tractetlin. In welchen ein yegklicher 
auch einfaltiger Lay / vil heylsamer Christlicher lere vnd vnderweisung 
findet / so not seind z  wissen eynem jegklichen Christen menschen / der 
nach Christlicher ordnung (als wir alle söllen) leben will.  
Deren biechlin namen findest du am andern blatt / mit zale der blättern / in 
welchem yegklichs eygentlich anfahet.  
Jtem Apologia: das ist ein schirmred vnd antwort gegen ettlicher einrede / so 
geschehen wider D. Martinum Luthern vnd seine ewangelische lere / mit fast 
schönen wolgegrünten bewerungen / das seine leere / als warhafftig / 
Christlich / vnd götlich anz nemen sey. 
[Basel: Andreas Cratander, 1520] 
[4], CLXX Bl.; Sign.: 4, a–z4, A–T4, V–V2; 4°. 
VD16 L 3307 
Fingerpr. n.cx n.ie|bltg- ense (3)|c1520 (T)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Ranken, Putten, Musikinstrumente, Masken u.a.; im 

oberen Feld zwei Pelikane. 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen im Text, z.T. belebt; besonders groß: Ir.  

Exempl. Wasserschaden. Die letzten 9 Bl. („Apologia“ Spenglers) fehlen. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, Anf. 20. Jh., Bismarck-Osten): Titelbl.: „1520“; ijv: „von 

Lazarus Spengler“ und „fehlt hier“ neben dem Eintrag der Apologia im 
Inhaltsverzeichnis. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.10. 
Einbd. Leder. Goldprägeschrift am Rücken. 

 

1012635 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Martini Luthers der waren götlichen schrifft Doctors / Augustiner z  
Wittenbergk / mancherley büchlin vnnd tractetlin. In wölchen ein yegklicher 
auch einfaltiger Lay / vil heylsamer Christlicher lere vnd vnderweysung 
findet / so not seindt z  wissenn einem yegklichen Christen menschen, / der 
nach Christlicher ordnung (als wir alle söllen) leben will. | Deren biechlin 
namen findest du am andern blatt / mit zale der blättern /in wölchem 
yegklichs eygentlich anfahet / vnd ein epistel z  denen die söllich büchlin 
lesen / oder hören lesen von D. Martini Luther außgangen. | Jtem Apologia: 
das ist ein schirmred vnd antwort gegen etlicher einrede / so geschehen 
wider D. Martinum Luthern vnd seine Ewangelische lere / mit fast schönen 
wolgegrünten bewerungen / das seine leere / als warhafftig / Christlich / 
vnnd göttlich anz nemen sey. 
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[Straßburg: Matthias Schürer (Erben)], 1520. 
[4], CCXXIII Bl.; Sign.: 4, A4, B8, C4, D8, E–F4, G8, H–I4, K8, L–M4, N8, 
O4, P8, Q–R4, S8, T–V4, X8, Y–Z4, Aa8, Bb–Cc4, Dd8, Ee–Ff4, Gg8, Hh–
Kk4, Ll8, Mm–Oo, Pp8, Qq–Rr4, Ss8, Tt4; 4°. 
VD16 L 3308 
Fingerpr. j.e- iltt|berit erbe (3)|c1520 (T)|5  U 
Widm. Die Teile der Sammlung enthalten z.T. eine jeweils eigene Widmung, die 

vom entsprechenden Erstdruck übernommen ist. 
Beitr. Lazarus Spengler (1479–1534) [PND 118751867]: Apologia.  
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulen, Ranken, Putten, wilde Männer, Nymphen. 

Rotschwarzdruck. 
Koloph. CCXXIIIv: „Vollendet im October / Als man zalt von Christus geburt 

Tausent fünffhundert vnnd zwentig jar.“ 
Illustr. ijv: große Schmuckinitiale; zahlreiche kleinere Initialen (z.T. belebt). 
Einr. Gedruckte Marg. 

Exempl. Titelbl. am Rand mit Papierstreifen beklebt; CIX und CXLI unten abge-
rissen; CXXIIII unten mit Leim geklebt. 

Annot. 1. Hand (rote Tinte, 16. Jh.): durchgängige Rubrizierung: Absatzzeichen, 
Strichelung von Großbuchstaben, Unterstreichung und Zierrahmen von 
gedruckten Marg. 2. Hand (schwarze Tinte, undat.): LXXv: Randmarkie-
rung neben dem Abschnitt zur Heiligenverehrung. 3. Hand (sehr verblass-
te graue Tinte, undat.): LXXIr: Streichung des Absatzes zum Fegefeuer. 
4. Hand (Bleistift, Anf. 20. Jh., Bismarck-Osten): vorderer Innendeckel: 
bibliogr. Angabe: „Panz 974 ffff [S. 189]“; Titelbl.: „250–“; jv: 
„Erbieten[…]“ als Nachtrag im Inhaltsverzeichnis; ijr: weitere Literatur-
angaben; XX (XVIII): Korrektur der Seitenzahl. 

Prov. Runder Bibliotheksstempel (Titelbl., CCXXIIIv) und eckiger Bibliotheks-
stempel (CCXXIIIv) übermalt; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.11. 

Einbd. Pappe schwarz. Rücken brüchig, Textilklebeband schwarz. Aufgeklebtes 
Rückenschild mit Autor, Titel, Datum; aufgeklebte Sign. aus Plathe.  

 

1010728 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ain predig von dem Eelichen Stand. verendert vnd corrigieret durch D. 
Martinum Luther z  Wittenbergk. 
Augsburg: Jörg Nadler, 1520. 
[5] Bl.; Sign.: A–A4+1; 4°. 
VD16 L 6319 
Fingerpr. e/ie erer ttay ind. (C) 1520 (Q)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen mit Pflanzen und Vogel, in der Mitte Darstellung des 

Sündenfalls.  
Koloph. „Gedruckt in der kaiserlichenn stat Augspurg durch Jörgen Nadler bey 

dem Parfüsser Dor. Als man zalt nach der geburt Christi Tausent fünff-
hundert vnnd zwaintzig Jar.“ 
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Illustr. Av, Aijr: Schmuckinitialen. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „107“ (rote 
Tinte) auf dem Titelbl.  
Titelbl. durch Anfaserungen ausgebessert. Evtl. sollte damit auch ein alter 
Exlibris-Stempel verdeckt werden, der sich noch schwach abzeichnet.  
Auf der Versoseite des Titelbl. ist unter der Vorrede ein Holzschnitt ein-
geklebt: menschliche Gestalt mit Laute. 

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, undat.): Titelbl.: „1520“; „B. Tell“ [?] auf 
überdecktem Exlibris. 

Prov. B. Tell [?]; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 836. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1008142 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn sendbrieff an den Bapst Leo. den czehenden D. Martinus Luther ausz 
dem lateyn ynsz deutsch vorwandelt. 
Wittenberg: [Johann Rhau-Grunenberg], 1520. 
[7] Bl.; Sign.: a–B3; 4°. 
VD16 L 4637 
Fingerpr. nde= yruß iezu n/ne (C) 1520 (A)|5  U 
Widm. Aijr: Papst Leo X. (1475–1521) [PND 118640437] 
Zus. Titelbl. „Wittembergk 1520” 
Koloph. „Zu Wittenbergk Serta Septembris. 1520.“ 

Exempl. Bindung mit Textilklebeband repariert. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Ar: völlig verwischte Aufschrift 

und Ornament; Av: „[?] gehort an [?] Laurentius Baumann. Der Shuel-
meister [?]“. 

Prov. Lorenz Baumann [PND 121801748] [?]; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-
Lübeck-Stiftung, GL 779. 

Einbd. Pergament; Titel in Goldprägung auf den Buchrücken, alte Sign. auf dem 
Buchdeckel. 

 

1006799 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein sermon von dem Bann. Doctoris Martini Luther Augustiner zu 
wittenbergk. 
Nürnberg: Jobst Gutknecht, 1520. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 L 6298 
Fingerpr. ann- hen-|benhe j.t, (C)|5  U 
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Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Reste eines Blattweisers, Biiij. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 781. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Einbd. 
 

1003606 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein Sermon von dem gebet vnd Procession in der Crützwochen / Ouch 
sunst von allem gebett durch das gantz jar / wie sich der mensch darinn 
halten söll / allen Christen menschen nutzlich vnd sälig z  wissen.  
[Zürich: Christoph Froschauer, 1520]. 
[5] Bl.; Sign.: A6; 4°. 
VD16 L 6336 
Fingerpr. tea- ches|bbean ern.|5  U 
Zus. Titelbl. „D. Martinus Luther.” 

Holzschnittrahmen: Ranken, unten Christi Kreuzigung. 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 796. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel.W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1004382 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn Sermon von dem sacrament der puß  
Leipzig: Wolfgang Stöckel, 1520. 
[8] Bl.; 4°. 
VD16 L 6430 
Fingerpr. n.t. t.ck|bene, raen (C)|c1520 (T)|5  U 
Widm. Margarete, Hgz. von Sachsen (1469–1528): Aijr: „Der Durchleuchten 

vnd Hochgepornen Fürstinnen vnd Frawen / frawen Margarethen / 
geporne von Rethberge / Hertzogin zu Brunßwigk vnd Lüneburgk / 
meyner gnedigen frawenn" 

Zus. Titelbl. „D. M. Lu. August. zu Wittenburgk.“ 
Koloph. „Getruckt tzu Leypßgk durch Wolffgang Stöckel. Nach Christgepurt. 

Tausent funffhundert / vnd ym tzwentzigsten Jar.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 778. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1003945 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Spalatin, Georg (1484–1545) [PND 118798170] [Übers.] 
Ain trostlichs b chlein Doc. Martini Luthers Augustiner / in aller 
widerwertigkait ains yeden Christglaubigen menschen neülich / geteütscht 
durch Magistrum Georgium Spalatinum. 
Augsburg: Silvan Otmar, 1520. 
[33] Bl.; Sign.: A2–H4; 4°. 
VD16 L 6742 
Fingerpr. enan t.ch|bndes flai (C)|c1520 (R)|5  U 
Widm. Friedrich III., Kf. von Sachsen (1463–1525) [PND 11853579X]; Aijr: 

„Dem Durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten und herren / Herrn 
Fridrich / Hertzogen z  Sachssen / des hailigen Rö. Reichs / Ertz-
marschalck / Churfürsten vnd in landen der Sechsischen recht / vnd an 
enden in seiner C.G. Vicariat gehörend / Vicarien / Landgrauen in 
Düringen / vnd Marggrauen z  Meyssen / seinem gnedigsten herren. […] 
E. C. G. Vnderteniger diener B. Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulen mit tanzenden Putten, gekrönt von einem 
Bogen mit Datumsschild „M. D. XX“, auf den Kapitelen Windgeister, im 
unteren Feld wilder Mann. 

Koloph. Hvr: „Gedruckt z  Augspurg / durch Siluanum Ottmar bey sant Vrsula 
closter Nach der geburt Christi Tausent Fünffhundert vnd im zwain-
tzigsten jar.“ 

Illustr. Hvv: ganzseitiger Holzschnitt: Christus als Weltenrichter. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (braune Tinte, undat.): Titelbl.: Unterstreichung von „Georgium 

Spalatinum“. 2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): Nummerierung der Blätter. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 784. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1011696 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Warumb des Bapsts vnd seyner Jungern bucher von Doc. Martino Luther 
vorbrant seyn. Lasz auch antzeygen wer do wil warumb sie Doc. Luthers 
bucher vorbrennet haben. 
Wittenberg: [Melchior Lotter d.J.], 1520. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 L 7363 
Fingerpr. e.en t.m= t/zu l=e/ (C) 1520 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittenbergk. | D.M.L. .xx.“ 
Koloph. „Gedruckt tzu Wittenbergk Nach Christi gepurt. M.D.XX. J A R.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 792 
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Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 
Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1013018 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Warumb des Bapsts vnd seyner Jungernn bucher von Doct. Martino Luther 
vorbrant seynnn. Lasz auch anczeygen wer do wil. warumb sie D. Luthers 
bucher vorprennet habenn. 
Wittenberg: [Johann Rhau-Grunenberg], 1520. 
[7] Bl.; Sign.: A–A4, B3; 4°. 
VD16 L 7366 
Fingerpr. h=n/ t.er|bisc. a=er (C)|c1520 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittembergk. D. M. xx.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Wittembergk Nach Christ gepurt / 1520. J A R.“ 
Exempl.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 19. Jh.): Schmutztitelr: Abschrift des Titelbl., 

Text z.T. abgekürzt. 2. Hand (hellbr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „D[omi]no 
Bilibaldo Pirkamer F. I. Z. P. A.“ 

Prov. Willibald Pirckheimer (1470–1530) [PND 118594605]; Bibliothek Schloss 
Plathe, IIII.C. 34.IV.54. 

Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. (Plathe) auf dem Vorderdeckel. 
 

1012507 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Widder die Bullen des Endchrists. 
Wittenberg: [Melchior Lotter], 1520. 
[10] Bl.; Sign.: a–a4, B–B4+2; 4°. 
VD16 L 7449 
Fingerpr. ensz t.h/|bt.pt aser (C)|c1520 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Doctor Martinus Luther. | Vuittembergk. | Jm Jar M. D. XX.“ 
Illustr. Schmuckinitiale mit pflanzlichem Ornament am Textbeginn. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Aijv: Unterstreichungen, ,,nota‘‘. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 790. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1004677 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
An den Bock zu Leyptzck.  
Wittenberg: Melchior Lotter, 1521. 
[4] Bl.; Sign.: a2–a4; 4°. 
VD16L 3747 
Fingerpr. doge t.ck|br-it chr- (C)|c1521 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Doctor Martinus Luther. | Wittemberg. | Im Jar M. D. Xxi.“ 
Koloph. „Fiat voluntas domini / Amen.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1094. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1011837 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Auff das überchristenlich: übergaistlich vnd überkünstlich b ch Bocks 
Emsers zu Leiptzig Antwurt D. M. L. Darinn auch Murnars seins gesellen 
gedacht würt. 
[Augsburg: Silvan Otmar, 1521]. 
[44] Bl.; Sign.: A–L4; 4°. 
VD16 L 3883 
Fingerpr. u=ug eruß|bt.er geod (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Lieber Bock stoß mich nit.“ 

Holzschnitt: Wappen Emsers. 
Koloph. „Finis.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 798. 
Einbd. Pergament. Alte Sign., Autor, Kurztitel, Druckjahr und Aldusblatt in 

Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

1005162 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ettlich Sermones D. Martini Lutheri / nüwlich vszgangen. Von dreierley 
g tem leben /das gewissen z  vnderrichten. Von wirdigen empfahung des 
heyligenleichnams Christi / gethan vff den heiligen Gründornstag z  
wittenberg / im.xxj. jar. Von zweierlei gerechtigkeyt. Ein Sermon gethon z  
Erfurt vff dem hinweg gen Wormbß. Von der hochsten tugendt 
Gelassenheit / ein Missiue Andree Bodenstein von Carolstat. 
[Basel: Adam Petri], 1521. 
[35] Bl.; Sign.: A–J4; 4°. 
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VD16 L 6598 
Fingerpr. otas stie|bt.n, *Zde (C)|c1521 (R)|5  U 
Beitr. Andreas Karlstadt (Bodenstein) (um 1480–1541) [PND 118560239]: 

Missive. 
Koloph. „Gedruckt Anno. M.D.xxj. Mense Augusto.“ 
Illustr. Schmuckinitialen.  
Spr. Dt., Lat. 
Einr. Gedruckte Marg. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: „Vom der höchsten Tugen“, 

durch Beschädigung des Bl. unvollst. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Av: 
Angabe der Bibelstelle, auf die sich der gedruckte Text bezieht: „Im buch 
Exodj dz ist des ußgangs uß Egipten Im xxvij Capittel“; Ev: Korrektur 
Bibelstelle in der gedruckten Marg.; Jiijv: „Jeronimo Munghofer D.“ 
sowohl am oberen als auch am unteren Seitenrand.  

Prov. Hieronymus Munghofer, Einsiedeln; Bibliothek Schloss Plathe, II.C. 
32.III.33.  

Einbd. Halbpergament, Pappe. Verfassername, Kurztitel und Druckjahr sowie 
alte Sign. hs. auf dem Buchrücken. 

 

1007096 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Von der Freyheit eynis Christen menschen. 
Wittenberg: [Melchior Lotter], 1521. 
[14] Bl.; Sign.: a–c4+2; 4°. 
VD16 L 7201 
Fingerpr. chts n/ft htnemuwe (C) 1521 (R)|5  U 
Widm. Hermann [Hieronymus] Mülpfordt d.Ä. (1486–1534) [1068783168]: av: 

„Dem fursichtigen vnd weyszen hern Hieronymo Mulphordt / Staduogt 
zu Zwickaw meynem beszondernn gunstigen freund vnd Patron / 
Empiete ich genant D. Martinus Luther August. Meyne willige dienst / 
vnd allis guttis. […] Zu Wyttenberg. M. D. Xxi.“ 

Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | M.D.Xxj.“ 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (dunkle Tinte, 16. Jh.): aijv: „NA“; aiijv, biijv, ciijv: „NB“; aiiijv–br, 
cv–cijv: „sim“ neben (meist) unterstr. Textabschnitten mit Gleichnissen 
oder Vergleichen; bijr: lat. Zentralbegriffe zur Rechtfertigungslehre; biijv, 
biiijv: lat. Zusammenfassungen; cvr: „Ex[em]pla“. 2. Hand (braune Tinte, 
undat.): aiijr: mehrmals die Zahl „13“, unterschiedlich stark verwischt. 
3. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): cr, ciijr: lat. Marg. 
Zudem zahlreiche Unterstreichungen im ganzen Bd. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.26.  
Einbd. Halbpergament, Pappe, marmoriert. Titel, Jahr und Autor auf dem 

Buchrücken. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 



404 
 

1011702 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Vonn der Freyheyt eyniß Christennmenschen.  
Wittenberg: Johann Rhau-Grunenberg, 1521. 
[12] Bl.; Sign.: a–c4; 4°. 
VD16 L 7202 
Fingerpr. ttasergkere/ MaCz (C) 1521 (A)|5  U 
Widm. Hermann [Hieronymus] Mülpfordt d.Ä. (1486–1534) [1068783168]: av: 

„Dem fursichtigen vnnd weyszenn Hern Hieronymo Mülphordt Staduogt 
zu Zwyckaw meynem besondern günstigen freund vnd Patron Empiete 
ich genantt D. Martinus Luther August. Meyne willige dienst vnd 
allisguttis. […] zu Wittembergk. 1520.“ 

Zus. Titelbl. „D. Martinus Luther. | Wittembergk 1521.“ 
Holzschnittrahmen: Ranken, Früchte, Putten mit Musikinstrumenten, 
oben Wappen des Kurfürstentums Sachsen, unten Stadtwappen Witten-
bergs. 

Koloph. „Gedruckt tzu Wittembergk durch Johan. Grunenbergk. 1521.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „21.“ auf dem 
Titelbl. 

Annot. 1. Hand (helle Tinte, 16. Jh.): aiijv: Unterstreichung und abgekürzte Marg. 
2. Hand (dunkelgr. Tinte, 16. Jh.): aiiijr; br–v; biijr–v; biiijv: lat. abgekürzte 
Marg., z.T. durch Beschnitt unvollst. 3. Hand (hellgr. Tinte, 16. Jh.): biijr: 
Zeigehand, Unterstreichungen und durch Beschnitt unvollst. Marg. 
4. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Randmarkierungen; ciijr: 
zwei abgekürzte „Nota“-Zeichen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 788. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel.  
 

1012489 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Grund vnnd vrsach aller Artickel D. Marti. Luther: szo durch Romische 
Bulle vnrechtlich vordampt seyn. 
Wittenberg: Melchior Lotter, [1521]. 
[56] Bl.; Sign.: a–o4; 4°. 
VD16 L 4790 
Fingerpr. t.nd ante|be.ch tode (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Vuittenberg.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, wilde Männer, Wappen von Wittenberg 
oben, unten eherne Schlange am Kreuz (Druckersignet Lotters) und zwei 
Landsknechte. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Biijv: Unterstreichung und Kom-

mentar zum Text; Biiijv: ,,NB‘‘. 
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Prov. Unbekannt. 
Einbd. Einbd. nicht erhalten. 

 

1013026 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Grund vnnd vrsach aller Artickel D. Marti. Luther: szo durch Romische 
Bulle vnrechtlich vordampt seyn. 
Wittenberg: Melchior Lotter, [1521]. 
[56] Bl.; Sign.: a–o4; 4°. 
VD16 L 4790 
Fingerpr. t.nd ante|be.ch tode (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Vuittemberg.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, wilde Männer, Wappen von Wittenberg 
oben, unten eherne Schlange am Kreuz (Druckersignet Lotters) und zwei 
Landsknechte. 

Illustr. av: Schmuckinitiale (unbelebt). 

Exempl.  

Annot. Mehrere Hände (braune, schwarze und rotbr. Tinte, undat.): Foliierung in 
brauner und schwarzer Tinte, beginnend mit „i“ auf dem Titelbl.; zahl-
reiche Unterstreichungen in rotbr. und schwarzer Tinte. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 793.  
Einbd. Pergament. Grünes Rückenschild mit Autor und Kurztitel. Druckjahr, 

alte Sign. und Verzierungen in Goldprägung auf dem Buchrücken.  
W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1011737 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Uon den gütten wercken Doctor Martini Luthers Augustiner z  Wittenberg. 
[Augsburg: Silvan Otmar], 1521. 
[50] Bl.; Sign.: A–L4, M6; 4°. 
VD16 L 7144 
Fingerpr. u-vn c.id ubau ue*Z (C) 1521 (R)|5  U 
Widm. Johann, Hzg. von Sachsen (1498–1537) [PND 100503225]: Av: „Dem 

durchleüchtigen hochgebornen Fürsten vnd herren / herren Johannsen 
Hertzog z  Sachßen. Landgraff z  Düringen. Marggraff z  Meyssen / 
meinem gnedigen herren vnd patron‘‘ 

Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten, wilde Männer, Winde, Ranken; 
Schild mit Datum „M.D.XXI.“ 

Koloph. „Finis,“ 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Aijr, Gijr: ,,NB‘‘.  
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Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 783. 
Einbd. Pergament. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1008551 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.] 
Der hundert vnd achtzehend Psalm nutzlich zu betten fur das wortt gottis 
tzur hebenn widder den grossen feynd des selben / den Bapst vnd menschen 
lere  / vorteutschet durch D. Martinum Luther. 
[Wittenberg: Melchior Lotter, 1521.] 
[12] Bl.; Sign.: i–l4; 4°. 
VD16 L 4938 
Fingerpr. e.e- e.n-|bn.n- daJc (c)|5  U 

Exempl. Lodzer Exemplar nicht zusammengebunden mit VD16 L 7182. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): hinterer angeklebter Vorsatz: „ms 

Kem[?]“. 
Prov. Carl Ferdinand Friedrich von Nagler (1770–1846) [PND 116880481]; 

Königliche Bibliothek Berlin, Nagler; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-
Lübeck-Stiftung, GL 803. 

Einbd. Pappe. 
 

1012472 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das Magnificat Vorteutschet vnd auszgelegt durch D. Martinum luther Aug. 
Wittenberg: [Melchior Lotter, 1521]. 
[44] Bl.; Sign.: a2–l4; 4°. 
VD16  L 5453 
Fingerpr. ndnn n-vn|byny- frle (C)|5  U 
Widm. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]: av: 

„Dem Durchleuchtigen und Hochgepornennn Fursten vnnd herrnn. 
Herrnn Johans Fridrich / Hertzog zu Sachszen / Landgraff vnn 
Duringen / vnnd Margraff zu Meyssen / meynem gnedigen Herrnn / 
vnd Patron. Vntertheniger Capellan D. Mart. Luther. […] zu Wittem-
berg / am zehenden tag Marcij. Anno. M.D.xxi.“ 

Zus. Titelbl. „Vuittemberg.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „6“ auf dem 
Titelbl. und Beginn der Blattzählung mit „119“. 

Annot. 1. Hand (schwarze und braune Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: Druckjahr 
„1521“ sowie Angabe einer Bibelstelle; Foliierung. 2. Hand (schwarze 
Tinte, 16./17. Jh.): zahlreiche dt. Annot. im ganzen Text: kurze Zusam-
menfassungen von Textabschnitten sowie Nennung einzelner zentraler 
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Begriffe aus dem Text. 3. Hand (braune und schwarze Tinte, 16. Jh.): liiijv: 
„dan Johan Hab [?]“; „das buoch ist stefen schloser und v“. 

Prov. Unbekannt. 
Einbd. Einbd. fehlt. 

 

1004649 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das Magnificat verteuschet vnd vszgelegt durch D. Martinum Luther 
Augustiner. 
Basel: Adam Petri, [1521]. 
[46] Bl.; Sign.: A–K4, L6; 4°. 
VD16 L 5451 
Fingerpr. enen u-t,|bn*ß, anwo (C)|5  U 
Widm. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]: Av: 

„Dem Durchleüchtigen vnd hochgebornen Fürsten vnnd herren / Herrn 
Johans Friderich / Hertzog z  Sachen / Landtgraff in Düringen / vnd 
Marckgraff z  Meyssen meinem gnedigen herren / vnd Patron.“ 

Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Ranken, Putten. 
Koloph. „Gedruckt z  Basel durch Adam Petri.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 17. Jh.): Aiijr: Bezug auf das Zitat aus dem Lu-

kasevangelium. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, G 1714. 
Einbd. Papier. 

 

1007659 
[Luther, Martin] (1483–1546) [PND 118575449] 
Passional Christi vnd Antichristi. 
[Wittenberg: Johann Rhau-Grunenberg, 1521]. 
[14] Bl.; Sign.: A–B4, C6; 4°. 
VD16 L 5585 
Fingerpr. 2.ch s.ßo|b2.up VbSa (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenhalle, gefesselte Satyrn und Nymphen. 
Koloph. „Nembt alßo vorgut. Es wirdt baldt besser werden.“ 
Illustr. Auf jeder Seite Holzschnitte von Lucas Cranach (1472–1553) 

[PND 118522582]: Szenen aus dem Neuen Testament und Darstellungen 
päpstlicher Laster. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007658, 1007660, 1007661, 1007662, 1007663, 
1007664, 1007665 und 1007666. 
Angeklebter Spiegel hinten: etwa die Hälfte des Bl. ist abgerissen. 
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Annot. Eine Hand (braune Tinte, 18./19. Jh., lat.): fliegender Vorsatzv: ausführ-
liche Informationen zu den im Sammelbd. enthaltenen Werken sowie 
Literaturhinweise; Titelbl.: Hinweis auf den Inhalt des Werkes und 
Vergleich mit der lat. Ausgabe, die mit ihm zusammen gebunden ist 
(1007658). 

Prov. Unbekannt. Alter Stempel auf dem Titelbl. des ersten Buchs abgewischt. 
Auf dem angeklebten Spiegel Bleistift-Notiz: alte Sign.: Ca56.4a. 

Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. 
 

1012545 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Postil Oder vszleg der Epistel vnd Euangelien durch den Aduent. Doctor 
Martin Luthers.  
[Straßburg: Johann Schott], 1521. 
[4], LXXIIII Bl.; Sign.: a–s4, t6; 4°. 
VD16 L 4550 
Fingerpr. r.r, e.er|bintz duer (3)|c1521 (Q)|5  U 
Widm. Friedrich III., Kf. von Sachsen (1463–1525) [PND 11853579X] […]: aijr: 

„Dem Durchlüchtigesten Fürsten vnnd herren herrn Friderich […]“. 
Zus. Titelbl. „Z m Leßer. Ich bin der Luther / kenn mich recht / […]“ (14 Verse). 
Illustr. br, eiijr, ir: Schmuckinitialen mit floralen Elementen.  

Holzschnitte: ciijr: Illustr. zu Mt 21: Einzug Christi nach Jerusalem; gijv: 
Illustr. zu Lk 21: Zeichen der Wiederkehr des Messias. 

Exempl. Fliegendes Bl. (nach dem Titelbl. eingeklebt) rekonstruiert mit Verweis 
auf einen Holzschnitt Luthers von Hans Baldung Grien; aiiij fehlt. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1846): Titelbl.: Druckjahr und -ort; Besit-
zereintrag „Vinzenz Hasak“ mit Jahresangabe „1846“. 2. Hand (schwarze 
Tinte, 19. Jh.): Titelbl. „Anno 1521“; „Wittenberg“ durchgestr. und durch 
„Strassburg“ ersetzt. 

Prov. Vinzenz Hasak (1812–1889) [PND 126371709]; Schloß Plathe, III C. 
34.IV. 37.  

Einbd. Halbleder, Holz. Schließen fehlen. Rest des alten Signaturaufklebers am 
Buchrücken. 

 

1006666 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Römischer Kai. Mat. verhörung Rede vnd widerrede Doctor Martini Luthers 
Augustiner Ordens z  Wittenbergk / in gegenwürdt der Ch rfürsten / 
Fürsten vnd Stenden des Keyligen Reichs / auff dem Reychstag z  Wurmbs 
beschehen. 
[Worms: Hans von Erfurt], 1521. 
[5] Bl.; Sign.: A–A4+1; 4°. 
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VD16 R 2793 (Var. A) 
Fingerpr. o.dt chn.|bvrn- y-n. (C)|c1521 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. 21. Jare.” 
Koloph. „Anno Domini Tausent Fünffhundert vnd im Ayn vnd zwentzigisten 

Jahre etc.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 882. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

 

1012726 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Der sechs vnd dreyssigist psalm Dauid eynen Christlichen Menschen tzu 
leren vnd troesten widder die Mütterey der boeßenn vnnd freveln Gleyßner 
Wittenberg: [Johann Rhau-Grunenberg], 1521. 
[16] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
VD16 L 5868 
Fingerpr. n.er n.t-|berit rebl (c)|c1521 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | 1521.“ 

Holzschnittrahmen mit figuralen Motiven.  
Koloph. „Gedruckt tzu Wittembergk Montag nach Laurentij 1521.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: Madonna mit dem Jesuskind. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „Brit. Mus. 

16,965 druk: J. Rhau / Jangur Annulun [?] II.1036 […]“; Titelbl.: Litera-
turangabe „Panzer 1036“, dieselbe Ann. A2r,A3r. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.G.33.IV.48. 
Einbd. Pappe. 

 

1003978 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein vndericht der beicht kinder / über die verpotten biecher D.M. Luther. 
[Basel: Adam Petri], 1521. 
[6] Bl.; Sign.: A–A4+2; 4°. 
VD16 L 6858 
Fingerpr. l-da n.be|bnde= daer ®|c1521 ®|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittenberg. | M. D. XXI.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 795. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1011768 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein vnterricht der beychtkinder: ubir die vorpotten bucher. 
Wittenberg: [Melchior Lotter], 1521. 
[4] Bl.; Sign.: a–a4; 4°. 
VD16 L 6863 
Fingerpr. anhn rtn=|byeas enr/ (C)|c1521 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „D. M. Luther. | Wittemberg. | Jm Jar M. D. XXi.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „9“ auf dem Titelbl. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 794. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1004386 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Antwortt deutsch Mart. Luthers auff König Henrichs von Engelland buch. 
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1522. 
[24] Bl.; Sign.: A–F4; 4°. 
VD16 L 4249 
Fingerpr. neig t,vo|bs.rt guAn (C)|c1522 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Lügen thun myr nicht / Warheyt schew ich nicht / | 1522“. 

Titel mit Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten, Wappen.  
Koloph. „M.D.XXij.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, undat.): zahlreiche Unterstreichunen, Markie-

rungen und NB-Zeichen im ganzen Bd. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1739. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1007106 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Auszlegung der Epistell vnnd Euangeli des Aduents. 
Wittenberg: Johann Grunenberg, 1522. 
[104] Bl.; Sign.; A2–Z4, AA–CC4; 4°. 
VD16 L 3924 
Fingerpr. errs ynie rtn, dide (C) 1522 (R)|5  U 
Zus.  itelbl. „Martinus Luther. | Wittemberg. | M. D. xxij.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, Putten und Wappen (Wittenberg und Kur-
fürstentum). 
Rotschwarzdruck. 
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Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Johann Grunenberg / nach Christ 
gepurt Tausent funff hundert vnnd tzwey vnnd tzwentzigsten Jar.“ 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Hinweise; 
Ciijv: Hinweise zur Identifikation der Ausgabe anhand der hier abge-
druckten Vorrede. 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: durch 
eine frühere Ausbesserung teilw. verdeckte Marg.; Hijr: ergänzende An-
gabe einer Bibelstelle. 3. Hand (braune Tinte, verblasst, 16. Jh.): ergänzte 
Seitenzählung am oberen Blattrand jeder Seite; Titelbl.: „Sum Francisci 
Bodenij Hildesh. / e“; Nv: lat. Erläuterung zur Bedeutung von Aristoteles 
im Text; Nijr: dt. Wiederholung eines Urteils über Aristoteles als 
„Narrentreiber“; Or: Unterstreichungen und einzelne Buchstaben am 
Seitenrand; Oijv: Unterstreichungen, „NB“ sowie dt. unvollst. Marg. 
4. Hand (graue Tinte, verblasst, 16./ 17. Jh.): Aijr: lat. interlineare Annot., 
abgekürzt. 

Prov. Franciscus Bodenius aus Hildesheim (16./17. Jh.) [PND 119624524]; 
Königliche Bibliothek zu Berlin (mit Aussonderungsstempel); Bibliothek 
Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.IV.38. 

Einbd. Halbleder, Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. sowie Kurztitel. 
 

1013020 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Von der Beycht: ob die der Bapst macht habe z  gebieten. Doctor Martinus 
Luther. Außlegung des Psalmen / Beati Jmmaculati. 
[Straßburg: Johann Prüss], 1522. 
[53] Bl., [1] Teilbl.; Sign.: A–M4, N6; 4°. 
VD16 L 7189 
Fingerpr. e-ip rer,|bmbe- isri (C)|c1522 (R)|5  U 
Widm. Franz von Sickingen (1481–1523) [PND 118613898]: Av: „Dem gestreng-

en vnd vesten Francisco von Sickingen meynen besundern Hern vnd 
Patron Martinus Luther. […] Prima Junij M.D.XXij.“ 

Zus. Titelbl. „Wittemberg. M.D.XXII.“ 
Holzschnittrahmen. 

Koloph. „Gedruckt im. XXij.“  
Illustr. Schmuckinitialen am Widmungs- und Textbeginn; Lijr: ganzseitiger Holz-

schnitt: Martin Luther mit dem Hl. Geist. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Ir: „Nota“; Iiijr: „Math: 16: 18 Ioan: vlt: 

18“; Kijr: „willig beicht“. Außerdem zahlreiche Unterstreichungen mit 
schwarzer Tinte sowie Bleistift. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 33.IV.4.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Autor, Kurztitel und Druckjahr hs. 

auf dem Buchrücken. Papieraufkleber mit alter Sign. 
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1005653 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein Christliche vnd vast wolgegründte beweysung von dem Jungsten tag 
Vnnd von seinen zeichen das er auch nicht ferr mer sein mag D. M. L. 
[Regensburg: Paul Kohl, 1522]. 
[15] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 L 3932 
Fingerpr. n.tu t.en t.t- duEr (C)|5  U 
Koloph. „Got hab lob.“ 

Aldusblatt. 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 

Exempl. Etwa die Hälfte des Titelbl. abgerissen, durch ein angefasertes Bl. ersetzt. 
Annot. Eine Hand (19./20. Jh.): angefaserter Teil des Titelbl.: ,,Luther | 1522 | 

Herr hilff unns wir verderben. Math. VIII. | Wittemberg‘‘. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 604a. 
Einbd. Halbleinen, Papier. 

 

1006583 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Uom Eelichen Leben.  
Wittenberg: [Johann Rhau-Grunenberg, 1522] 
[16] Bl.; Sign.: A2–[D4]; 4°. 
VD16 L 7033 
Fingerpr. t.yn yde,|berch vdth (C)|c1522 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | Wittemberg. M. D. xxij.“ 

Holzschnittrahmen: Pflanzen, musizierende Engel, oben leeres Wap-
penschild, unten stilisiertes Stadtwappen von Wittenberg. 

Exempl. Lage C und D fehlen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 804. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Buchbinderei W. Gerlach, Berlin. 

 

1010748 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Jonas, Justus (1493–1555) [PND 118712926] [Übers.] 
Uon denn geystlichen vnd klostergelubden Martini Luthers vrteyll. 
Wittenberg: [Nickel Schirlentz], 1522. 
[108] Bl.; Sign.: A–Z4, aa–dd4; 4°. 
VD16 L 7327 
Fingerpr. eren tsnd|by.we gevo (C)|c1522 (Q)|5  U 
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Widm. Hans Luder (1459–1530) [PND 122165314]: ddiiijr: „An Hans Luther 
seynen lieben vatter. Martinus Luther seyn son.“ 

Zus. Titelbl. „1522“. 
Holzschnitt: Säulenbogen, Putten, Wappenschilde (Kurfürstentum und 
Sachsen). 

Koloph. „Gedruck tzu Wittemberg. Vnd verdeuscht durch den ehrwirdigen 
Doctor Just Jona Probst tzu Wittemberg. Anno M.D.XXij.“ 

Illustr. Schmuckinitialen.  
Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (rotbr. Tinte, 16. Jh.): Av: „An Hans Luther seinen lieben Vatter, 

Martinus L ther sein sohn.“ [vgl. ddiiijr, wo dieser Satz als „Correctur“ 
mit Angabe eben dieser Stelle abgedruckt ist]. 2. Hand (schwarze Tinte, 
16. Jh.): Wiederholung von Namen und Beschimpfungen aus dem ge-
druckten Text; Biijv: „franciskus“; Cijr: „maulwurff fledermaus“; Ciijr: 
„Esel schmeltsbeuch mestschweyn“. 3. Hand (braune Tinte, undat.): Bv–
Ciijv: Randmarkierungen und Unterstreichungen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL865. 
Einbd. Pergament. Roter Rückenschild mit Autor und Titel. Alte Sign. und 

Druckjahr sowie Verzierungen in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

1012601 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Uon menmenschen leren czu meyden. Anttwort auff sprüche ßo man furet 
menschen lere tzu stercken. 
Wittenberg : Johann Rhau-Grunenberg, 1522. 
[12] Bl.; Sign.: A–C4, 4°. 
VD16 L 7290 
Fingerpr. n.envnhe|bn.otesbe (C)|c1522 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „D. Mar. Luther. | Wittemberg. M. D. xxij.“ 

Holzschnittrahmen: Darstellungen von Fabelszenen (Kampf zwischen 
Tieren), Betrunkener, Drucker, Jäger, unten Monogramm des Druckers 
„IG“. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (rote Tinte, 16. Jh.): Aiijr, Bijv, Biijr, Biiijr: Wiederholungen ein-
zelner Worte oder Satzteile aus dem Text. 2. Hand (braune Tinte, undat.): 
Ciiijv: Federprobe. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 801. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1011815 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Uom miszbrauch der Messen.  
Wittenberg: [Johann Rhau-Grunenberg], 1522. 
[52] Bl.; Sign.: A–N4; 4°. 
VD16 L 3623 
Fingerpr. r.he dtts|be,en vndi (C)|c1522 (R)|5  U 
Widm. [Augustinerbrüder]: Av: „Den Augustinern tzu Wittemberg meynen lieben 

brüdern wünsch ich Martinus gnad vnd frid vnsers herrn Jhesu Christi. 
[…] Auß meyner wüstenn am tag Katharine. M. D. xxi.“ (25.11.) 

Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | Wittemberg. M.D. XXII.“ 
Holzschnittrahmen: Bauer mit Schwert und Flöte, Mönch mit Schweins-
kopf und Rosenkranz, architektonische und pflanzliche Motive. 

Spr. Dt., Lat. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (hellbr. Tinte, undat.): Aiijr: durch Beschnitt unvollst. lat. Übers. 

eines unterstr. Satzes im Text. 2. Hand (dunkelbr. Tinte, undat.): Gijr: 
durch Beschnitt unvollst. Wiederholung eines Satzes aus dem Text. Kiiijr: 
Unterstreichung und Randmarkierung. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 817. 
Einbd. Pergament. Alte Sign., Autor und Titel in Goldprägung auf dem 

Buchrücken. Rückenschild rot gefärbt. 
 

1007263 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Passio oder das leiden vnsers herren Jhesu Christi: geprediget durch Doctor 
Martini Luther. Auch ain Sermon vber das Ewangelium Luce an dem 18. 
Von dem Gleychßner vnd Zölner. 
[Augsburg: Erhard Oeglin (Erben), 1522]. 
[11] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 L 5576 
Fingerpr. Dain maap|bvnch gyNu (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg.“ 
Titelbl. 2 Biijr: [Kopftitel] „Am Aylfften Sonnentag nach dem Achten der Pfingsten 

das Euangelium Luce. xviii. von dem gleisner vnd zolner.“ 
Illustr. Av: Holzschnitt: Luther als Mönch. Datum: „1520“. 
Einr. Zwei Texte mit durchgehender Lagenzählung und Kopftitel (s.o.). 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): lat. und dt. Marg., häufig durch 

Beschnitt unvollst.: Aijv, Aiijr: „N.“ und „ex[em]pl[um]“; Aiiijr: „folgt da[s] 
lieplich“; Br–v: „N.“; Cr: „Pa[ulus] 2“; Cv: lat., unvollst.; Cijv: dt. Paraphrase 
des Textinhalts. Außerdem zahlreiche Unterstreichungen und Randmar-
kierungen im ganzen Bd. 
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Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.27. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Papieraufkleber mit alter Sign. Autor 

und Kurztitel auf dem Buchrücken. 
 

1004312 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ain Sermon zu Wittenberg geprediget von D. M. L. Jn was mittel allain / die 
Seligkayt züerlangen sey. 
[Augsburg: Heinrich Steiner, 1522]. 
[6] Bl.; Sign.: A4, B2; 4°. 
VD16 L 6637 
Fingerpr. itie n.ht|benn- dtie (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenportal, Putten. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl., Aijr, Aiijr–v, Aiiijr–v, Br–v, 

Bijr: Verweis auf Bibelstellen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 846. 
Einbd. Papier. 

 

1012493 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn trew vormanung Martini Luther tzu allen Christen. Sich tzu vorhuten 
fur auffruhr vnnd Emporung. 
Wittenberg: [Melchior Lotter, 1522]. 
[10] Bl.; Sign.: a–a4, B–B4+2; 4°. 
VD16 L 6776 
Fingerpr. ffsz c.yt|bn.n= asma (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Vuittemberg.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „11“ auf dem Titelbl.  
Annot. Eine Hand (dunkelbr. Tinte, undat.): Biiijv, Bvr: Unterstreichungen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 800. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin 
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1006236 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Widder den falsch genantten geystlichen stand des Bapsts vnd der 
Bisschoffenn.  
Wittenberg: Johann Rhau-Grunenberg, 1522. 
[27] Bl.; Sign.: A–G4; 4°. 
VD16 L 7414 
Fingerpr. N.as hnd-|be,vn auer (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „D. Mart. Luther Ecclesiasten zu Wittemberg.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, Wein, Blüten, musizierende Putten, oben 
Wappen des Kurfürstentums Sachsen, unten Wappen Wittenbergs. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL802. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. 
 

1004291 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Uon anbeten des Sacraments des heyligen leychnams Christi. 
Wittenberg: [Johann Rhau-Grunenberg], 1523. 
[18] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 L 7075 
Fingerpr. t.in n,ns n.el daDa (C) 1523 (R)|5  U 
Widm. [Hussiten]: Aijr: ,,Meynen lieben herrn vnd freunden den Brudern genant 

Valdenses ynn Behemen vnd Mehren / Gnad vnd frid ynn Christo‘‘. 
Zus. Titelbl. „Mart. Luther. | Wittemberg. | Anno. M. D. XXiij.“ 

Holzschnittrahmen: oben Sphinx und wilder Mann mit leerem Wappen-
schild, links Einsiedler mit Eichhörnchen und Rosenkranz, rechts halb 
entkleideter Trinker mit Fliegen, unten Dephine mit dem Wittenberger 
Wappen. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 816. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
1004208 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn brieff an die Christen ym Nidder land. 
[Wittenberg: Hans Lufft, 1523]. 
[3] Bl.; Sign.: A4; 4°. 
VD16 L 4145 
Fingerpr. m-hr nnau|bsten att, (C)|5  U 
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Zus. Titelbl. „M. Luther“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Hofdiener bzw. Herold in orientali-
schem und westlichem Gewand, oben nackte Gestalten mit Lorbeer-
girlanden und Palmen, unten auf Dephinen reitende, streitende Putten. 

Koloph. „Amen.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 820. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1021488 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.] 
Das buch des Newen Testaments Teütsch Mit schönen Figuren. 
Augsburg: Johann Schönsperger d.J., 1523. 
[5], CXXXII, [8], LXXXIX, [1] Teilbl. [29] Bl.; Sign.: 2–4, A–Z6, aa2–bb4, a–
p6, Aa2–Ee5; 2°. 
VD16 B 4323  
Fingerpr. n.so m.t.|be,t. sesu (3)|c1523 (r)|5  U 
Beitr. Hans Leonhard Schäufelein (ca. 1480–1540) [PND 11874836X]: Illustr. 

Adam Petri (ca. 1454–1527) [PND 119784998] 
Zus. Titelbl. „M. D. XXIII.“ 

Mehrfarbig kolorierter Holzschnittrahmen: Christusknabe mit Passions-
werkzeugen, symbolische Darstellungen der vier Evangelisten und 
Porträts von Patriarchen. 

Koloph. „Gedruckt in der Kayserlichen Stat Augspurg durch Hanns 
Schönsperger.“ 

Illustr. Zahlreiche mehrfarbig kolorierte Holzschnitte von Hans Schäufelein: 
Darstellungen der Evangelisten mit ihren Symbolen; Christusknabe mit 
Passionswerkzeugen; zahlreiche Darstellungen mit Szenen aus der Apo-
kalypse; Svjv: Ankunft des Hl. Geistes; ar: Paulus; Zahlreiche unbelebte 
Schmuckinitialen. Zahlreiche große, kolorierte Schmuckinitialen mit Dar-
stellungen der Verfasser der biblischen Briefe. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): Schmutztitel.r: „Peter Lorenz“. 
2. Hand (braune Tinte, dat. 1854): Titelbl.: „P. Vincenz Hasak, Cap. 
Arnsdorferij 1854.“ 3. Hand (braune Tinte, 17./18. Jh.): Av: Besitzerein-
trag „W. G. A. Z. Kristig. V. Kützleben“ sowie Zeichnungen, die evtl. ein 
Wappen darstellen sollen. 4. Hand (Bleistift, 19. Jh.): zahlreiche Bleistift-
eintragungen mit Korrekturen zu Druckfehlern im ganzen Bd.; biijv, gijr, 
gvv: Hinweise zu abweichenden Formulierungen in anderen Ausgaben. 

Prov. Ludwig der Fromme, Hzg. von Württemberg (1554–1593) [PND 
100655378] ; W.G.A.Z. Kristig von Kützleben; Peter Lorenz(† 1771) 
[PND 131351737] [?]; P. Vincenz Hasak (1812–1889) [PND 126371709], 
Kaplan in Arnsdorf, später Pfarrer in Weiskirchlitz; Bibliothek Schloss 
Plathe, III.C.33.V.2. 
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Einbd. Leder, verziert mit Plaketten: Supralibros von Ludwig dem Frommen. 
Zwei lederne Verschlussbänder mit Metallbeschlägen. Aufkleber mit alter 
Sign. auf dem Buchrücken, z.T. überklebt. Falz rissig. 

 

1004400 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das eyn Christliche versamlung odder gemeyne: recht vnd macht habe: alle 
lere tzu vrteylen: vnd lerer zu beruffen: eyn vnd abzusetzen: Grund vnd 
vrsach aus der schrifft. 
Wittenberg: [Lukas Cranach, Christian Döring], 1523. 
[7] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 L 4290 
Fingerpr. yeyn e-as|be-l, llen (C)|c1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mar. Lutther | Wittemberg. | M.D.XXiij.“  

Holzschnittrahmen: Ranken und Löwenköpfe. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 805. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1012613 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das Jhesus Christus eyn geborner Jude sey.  
Wittenberg: [Melchior Lotter], 1523. 
[18] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 L 4315 
Fingerpr. inr- ene.|bernn dini (C)|c1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Doctor Martinus Luther. | Vuittemberg. | M. D. xxiij.“ 

Holzschnittrahmen: Joseph und Maria, Ranken, Obstschale, wilder Mann. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 815. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1007095 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Epistel S. Petri Geprediget vnd außgelegt durch Martinum Luther. 
[Augsburg: Silvan Otmar], 1523. 
[86] Bl.; Sign.: A2–V4, W6; 8°. 
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VD16 L 4592 
Fingerpr. chig irft|berge lifr (c)|c1523 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XXIII.“ 

Holzschnittrahmen: u.a. Gottvater mit Reichsapfel, Adam und Eva. 
Koloph. „Got sey lob.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Innendeckel: Druckort und Drucker-

name. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.I.34. 
Einbd. Papier. Autor, Kurztitel und Druckjahr auf dem Buchrücken. Papier-

aufkleber mit alter Sign. Einbd. und Rücken durch Risse leicht beschädigt. 
 

1022306-2 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Dath Nyge Testament tho dude. 
Wittenberg: Melchior Lotter, 1523. 
Teilbd. 1–2. 
[4], CXII [d.h. 109], [1], LXXXIII, [34] Bl; Sign.: 2–4, A–R6, S–T4, a–o6, aa–
bb6, A2–A8; 2°. 
VD16 B 4499 
Fingerpr. fty- l.n.|br,et sysy (3)|c1523 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen. 
Titelbl. 2 „Register der Epistel vnd Euangelion der Sontag vnd Feyrtag durch das 

gantz Jar, wo die yn dem newen Testament gefunden werden, wie sich die 
anfahen vnd enden. M. D. XXIIIJ. Solchs wird auch durch dis register yn 
den Deutschen Biblien gefunden nach vnterricht, wie am nechsten blat 
angetzeygt wird.“ 

Koloph. „Gedruckt tho Vuittemberg dorch Melchior Lotter den Juengern 1.5.23.“ 
Illustr. Holzschnitte: biblische Szenen und Verfasser der biblischen Bücher. 
Spr. Niederdt. 
Einr. Zwei Teile mit je eigenem Titelbl. (s.o.) 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022306-1. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): angeklebter Spiegel, fliegendes Vorsatzbl.v, 

Gal: XXXVIIv, Col: XLVIv, letztes Bl.r: bibliogr. Notizen und Glossen. 
2. Hand (schwarze und braune Tinte, 16. Jh.): 1v: dt. und lat. Notizen über 
Geburten und Sterbefälle in der Familie Elbrecht. 3. Hand (schwarze 
Tinte, 16. Jh.): Register (Air), ab Aviiir (Titelbl. und Vorrede-Blätter nicht 
nummeriert), XIXv, LXXXVIIr, LXXXVIIIr, LXXXIXr–v, XCr, XCIr, 
XCIIIr, XCIIIIr, XCVr–v, XCVIv, CXIIIr–v, Epistel S. Pauli tho den 
Romeren: VIIr-v, VIIIv, XIr, XIIr–v, Thess: Lv, LIr, nach der Epistel S. 
Judas: LXXXIIIIv, Johannis: bbijr, bbiijr: dt. Glossen, Notiz über den 
Jüngsten Tag. 

Prov. Familie Elbrecht; Christian Ernst Graf zu Stolberg (1691–1771) [PND 
117286427]; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VII.12. 

Einbd. Leder. 
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1022306-1 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
[Dat Ollde Testament Duedesch.] 
Wittenberg: Melchior und Michael Lotter, 1523. 
[6], CXLVIII Bl.; Sign.: A2–X6, a–d6, e4; 2°. 
VD16 B 2941 
Fingerpr. ++++ ++++|be.e- liRE (3)|c1523 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. [„M. Luther“]  
Koloph. „Gedrueckt to Wittemberch Melchior vnde Michael Lotther broeder. 

M. D. XXiij.“ 
Illustr. Holzschnitte: biblischen Szenen. 
Spr. Niederdt. 
Einr. Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. Unvollst., Beginn bei Bij (II). 
Zusammengebunden mit 1022306-2. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): angeklebter Spiegel, fliegendes Vorsatzbl.v: 
bibliogr. Notiz. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): IIr, IIIv, IIIIr, VIIr–v, 
XIIIv, XVr, XVIIr–v, XXIr–v, XXVIr, XXVIIIr, XXXVIv, XXXVIIIv, 
XXXIXr, XLVIIr, XLVIIIv, Lv, LIIr, LVr–v, XCIIr, XCIIIr–v, XCVIv, 
XCVIIr, XCVIIIv, CVIIv, CXv, CXLVIIIv: dt./lat. Glossen, am Ende dt. 
und lat. Notizen über Geburten und Todesfälle in der Familie Elbrecht. 

Prov. Familie Elbrecht; Christian Ernst Graf zu Stolberg (1691–1771) [PND 
117286427]; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.32.VII.12. 

Einbd. Leder. 
 

1012879 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Von ordenung gottis dienst ynn der gemeyne. 
Wittenberg: [Lukas Cranach, Christian Döring], 1523. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 L 7305 
Fingerpr. n.e= i=tt 1.gt mezu (C) 1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Doctor Martin Lutther. | Wittemberg. | M.D.xxiij.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Ranken, Putten (L. Cranach d.Ä.). 
Illustr. Aijr: Schmuckinitiale. 

Exempl.  

Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, erworben durch Stadtbibliothek Berlin, 
Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 806. 

Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1012486 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein sendebrieff D. Mart. Lut. an Jhan von schleynitz zu Janszhauszen eyner 
heyrath halben. 
Wittenberg: [Nickel Schirlentz, 1523]. 
[4, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A4; 4°. 
VD16 L 5932 
Fingerpr. ager enst|bh=n. aßer (C)|c1523 (Q)|5  U 
Widm. Johann VII. von Schleinitz, Bf. von Meißen (1470–1537) [PND 

104083565]: Av: „Dem gestrengen vnd vhesten Jhan von schleynitz zu 
Jhanßhaussen meynem besondern gonstigen herrn vnd freunde.“ 

Zus. Titelbl. „Vuittemberg.“ 
Holzschnittrahmen: Putten und Säulenbogen; Datum: „1522“. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh., dt.): Titelbl.: „XXII“; Aijr–v: Wiederho-

lungen zentraler Gedanken oder Begriffe des gedruckten Textes; Unter-
streichungen auf jeder Seite. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 808.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1011681 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das siebend Capitel S. Pauli zu den Chorinthern / Ausgelegt durch 
Martinum Luther. 
Wittemberg: [Lukas Cranach, Christian Döring], 1523 
[40] Bl.; Sign.: A2–K4; 4°. 
VD16 L 6682 
Fingerpr. htn- mbng|bu-le weWi (C)|c1523 (R)|5  U 
Widm. Hans von Löser (1481–1541) [PND 137852924]: 2r: „Dem gestrengen 

vnd vhesten Hans Loßer zu Pretisch Erbmarschalck zu Sachsen meynem 
gunstigen Herrn und freunde.“ 

Zus. Titelbl. [„Wittemberg. M. D. xxiij“]. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Aij Reste eines Blattweisers; 
durchgängig am oberen Blattrand Nummerierung „32“ (braune Tinte, 
17. Jh.); Kiijv (leere letzte Seite): Nummerierung „N3“. 
Titelbl. fehlt. Auf fliegendes Bl. vorne ist der ausgeschnittene Titel aufge-
klebt. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): fliegendes Bl. vorne: „Es ist besser 
fragnn dann brennen“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 603. 
Einbd. Halbleinen, Pappe marmoriert. 
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1005634 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das tauff buchlin verdeutscht durch Mart. Luther. 
Wittenberg: [Nickel Schirlentz], 1523. 
[11] Bl.; Sign.: A–C3; 4°. 
VD16 A 785 
Fingerpr. n.n. n/ey|bhms+ Iche (r) |c1523 (r) |5  U 
Zus. Titelbl. „Uuittemberg | M. D. Xxiij.“ 

Holzschnittrahmen: Adam und Eva, von Lucas Cranach (1472–1553) 
[PND 118522582]. Schmuckgirlanden oben und unten. 

Illustr. Cr: Vignette; Cv: Schmuckinitiale; Ciiir: Holzschnitt: Frauen bringen 
Kinder zu Christus. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (rotbraune Tinte, 16. Jh.): Cijr–v: „Nota Bene“ und Zeigehände 
sowie Unterstreichungen und Randmarkierungen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 582. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 
 
1002813 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Uon welltlicher vberkeytt / wie weytt man yhr gehorsam schuldig sey. Marti. 
Luther. 
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1523. 
[26] Bl.; Sign.: A–E4, F6; 4°. 
VD16 L 7316 
Fingerpr. r.er n.n=|be/is trdi (C)|c1523 (R)|5  U 
Widm. Johann der Beständige, Kf. von Sachsen (1468–1532) [PND 100503225]: 

Titelbl.: „Dem durchleuchtigen hochgepornen fursten vnd herrn / Herr 
Johans Hertzog z  Sachsen / Landgraff ynn Düringen vnd Marggraffen 
z  Meyssen / meynem gnedigen herrn. […] Z  Wittemberg / am newen 
iars tag. 15 23. E.F.G. Vntertheniger Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. „Uuittemberg M. D. xxiii.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, musizierende Putten, leere Wappen-
schilde. 

Koloph. „Gedruckt z  Wittemberg Durch Nickel Schyrlentz / Anno .M.D. XXiij.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 19. Jh.): Titelbl.: Angaben zur Ausgabe: „1523 
N. 5.“ 2. Hand (dunkelbr. Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: „Nic. Schyrlentz“; Aiiijr: 
Unterstreichungen; Fr: Randmarkierungen. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 32.III.30. 
Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. Kurztitel und 

Druckjahr hs. auf dem Buchrücken. 
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1024807 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Uon welltlicher vberkeytt wie weytt man yhr gehorsam schuldig sey. Mart. 
Luther 
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1523. 
[26] Bl.; Sign.: A–E4, F6; 4°. 
VD16 L 7315 
Fingerpr. r.er n.n=|be/is trdi (C)|c1523 (R)|5WR U 
Widm. Johann der Beständige, Kf. von Sachsen (1468–1532) [PND 100503225]: 

Av: „Dem durchleuchtigen hochgepornen fursten vnd herrn / Herrn 
Johans Hertzog z  Sachtzen / Landgraff ynn Düringen vnd Marggraffen 
z  Meyssen / meynem gnedigen herrn. […] Z  Wittemberg / am newen 
iars tag. 15 23. E.F.G. Vntertheniger Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. „Uittemberg M. D. XXiii. | M. D. XXiii.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen mit musizierenden Putten und Putten 
mit leeren Wappenschilden. 

Koloph. „Gedruckt z  Wittemberg Durch Nickel Schyrlentz / Anno. M.D.XXiij.“ 
Illustr. Aijv, Eiiijr: Schmuckinitialen (belebt). Aldusblatt am Textende. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (hellbr. Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Unterstreichungen; Aiiijv, Br–
Bijr, Ciijv, Dv, Dijv, Ev: lat. und dt. Übersetzungen oder Paraphrasen 
zentraler Textstellen, zumeist durch Beschnitt unvollst. 2. Hand (rote 
Tinte, 16. Jh.): Dv–Dijr, Eiiijv: lat. Paraphrasen zentraler Textabschnitte, 
zumeist durch Beschnitt unvollst. 3. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Diijr: 
lat. Fassung eines im Text dt. zitierten Augustinuswortes, durch Beschnitt 
unvollst. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 810. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1011692 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Wyder den gewaffeten man Cocleum D. Martini Luther schoner beschaid 
vom glauben vnd wercken. 
[Nürnberg: Johann Stuchs], 1523. 
[10, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: A–A4, B–B2, C–C4; 4°. 
VD16 L 3720 
Fingerpr. cher Maso|bcht/ ger= (C)|c1523 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg im M. D. xxiij. Jar. | Aim weyb stat ein rogk woll an.“ 
Koloph. „Die weyb standen ainem rocken wol an: Ain rock stat den weyben wol 

an.“ 
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Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 812. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1006206 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Widder die Verkerer vnd felscher keyserlichs mandats.  
Wittenberg: [Lucas Cranach, Christian Döring], 1523. 
[6] Bl.; Sign.: A4, B2; 4°. 
VD16 L 7515 
Fingerpr. d=rt n.ad|br=t/ anG. (C)|c1523 (R)|5WR U 
Widm. [Kaiserliche Amtsträger in Nürnberg]: Aijr: „Den durchleuchtigen vnd 

hochgepornen / elden / fürsten vnd Herrn. Key. Mait. statthallter vnd 
stenden des keyserlichen regiments zu Nürmberg / meynen gnedigen 
lieben Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | Wittemberg. |M. D. xxiij.“ 
Holzschnittrahmen: Säulennische, drei Putten mit leeren Wappenschilden. 

Exempl. Biij und Biiij fehlen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 811.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1004204 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn brieff an die Christen Zu Straspurg widder den schwermer geyst.  
Wittenberg: [Lukas Cranach, Christian Döring, 1524]. 
[6] Bl.; Sign.: A6; 4°. 
VD16 L 4151 
Fingerpr. beas n.l-|biehy enn- (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten, Lutherrose. 

„Martini Luther. | M.L. | Der HERR kennet den weg der gerechten / 
aber der Gottlosen weg wird vmbkommen. Psal. I. | Wittemberg.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „1525“.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 828. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1011711 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn brieff an die Fürsten zu Sachsen von dem auffrurischen geyst. 
Wittenberg: [Lukas Cranach, Christian Döring], 1524. 
[10] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
VD16 L 4163 
Fingerpr. eres vnl-|br.us erG. (C)|c1524 (A)|5  U 
Widm. Friedrich III. der Weise, Kf. von Sachsen (1463–1525) [PND 11853579X]; 

Johann der Beständige, Hzg. von Sachsen (1468–1532) [PND 100503225]: 
Aijr: „Den durchleuchtigsten hochgebornen Fürsten vnd Herrn Herrn 
Friderich des Rö. Reichs Chürfürst / vnd Johans / Hertzogen zu 
Sachsen / Landgraffen ynn Düringen / vnd Marggraffen zu Meyssen / 
meynen gnedigsten herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | Wittemberg. 1524.“ 
Holzschnittrahmen: Putten, Hirsche, leerer Wappenschild. 

Illustr. Aldusblatt am Textende. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Blattweiser am Titelbl. und 
Beginn der Foliierung (braune Tinte, 16. Jh.) bei 401. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 827. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1004276 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn Christlicher trostbrieff an die Miltenberger. Wie sie sich an yhren 
feynden rechen sollen / aus dem 119. Psalm. 
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1524. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 L 4225 
Fingerpr. r/n/ e/so|bnsh/ gtn. (C)|c1524 (R)|5WR U 
Zus. Titelbl. „Doct. Mart. Luther | Vuittemberg | MD XXiiij.“ 

Holzschnittrahmen (von Lucas Cranach): Adam als wilder Mann und 
Eva, jew. mit einem ihrer Söhne, oben Delphine als Rankentiere. 

Koloph. „Gedr ckt z  Wittemberg durch Nickel Schyrlentz. | Jm Jahre 1524.“ 
Illustr. Fünf Schmuckinitialen. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Zahl „13“ auf dem Titelbl. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 830.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1003919 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das Elltern die kinder zur Ehe nicht zwingen noch hyndern / Vnd die 
kinder on der elltern willen sich nicht verloben sollen. 
[Wittenberg: Lukas Cranach, Christian Döring, 1524]. 
[6] Bl.; Sign.: A–A4, B2; 4°. 
VD16 L 4301 
Fingerpr. n/d= n.ch|bchn= sond (C)|5  U 
Widm. Hans Schott von Schottenstein (Wirkung: 1523–1549) [PND 1056009136]: 

Aijr: „Dem gestrengen vnd vesten Hans Schotten / Ritter etc. meynem 
lieben Herrn vnd freunde / Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | Er schuff sie eyn menlin vnd frewlin. | Matt. 19.“  
Holzschnittrahmen: Säulenhalle mit Putten; Lutherrose und Monogramm 
„M L“. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 825. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1022244 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.] 
Das Newe Testament mit fleyss verteutscht. 
Nürnberg: Friedrich Peypus, 1524. 
16, CXLIII Bl.; Sign.: a–b8, A–R8, S7; 2°. 
VD16 B 2677 
Fingerpr. b/gt n.t.|be.be AnLu (3)|c1524 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XXIIII.“ 

Holzschnitt: Weihnachtsszene: Besuch der Hirten. 
Koloph. „Gedruckt zu Nürmberg durch Friderichen Peypus M.D. XXIIII.“ 
Illustr. Holzschnitte: die Evangelisten, die Apostel und die Verfasser der Briefe 

sowie Szenen aus dem Neuen Testament. 
Zahlreiche Schmuckinitialen mit Putten. 

Einr. Register. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.31.VII.23.  
Einbd. Holz mit Lederbezug. Metallbeschläge an den Ecken der Buchdeckel. 

Zwei Metallschließen. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 



427 
 

1003973 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ain schöner Sermon Doctor Martini Luthers / am xj. Sontag nach 
Trinitatis / Darinn die grösten hauptstuck aines Christlichen lebens 
beschlossen seind. 
Augsburg: Philipp Ulhart, 1524. 
[4] Bl.; Sign.: A4; 4°. 
VD16 L 6048 
Fingerpr. n.r. n.e-|bdtd. c.nd (C)|c1524 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. xxiiij. | Wie die menschliche Natur vergifft ist. | Von dem 

Christlichen glauben. | Von dem Teuflischen stand / Münch / Nunnen 
vnd Pfaffen etc. | Von dem hayligen Eelichen stand. | Vom weltlichen 
schwerdt | Wie / vnd wenn man der weltlichen Oberkait gehorsam soll 
seyn. | Von der Tauff der kinder. | Wie / vnd wenn die frawen kinder 
mögen tauffen.“ 

Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 822. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Goldprägung mit alter Sign. auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1012878 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn Sermon auff den Pfingstag.  
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1524. 
[11] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 L 6155 
Fingerpr. g-ie t.nd|bt.nu rehe (C)|c1524 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mart. Luther. | Wuittemberg | M.D. XX iij jar.“ 

Holzschnittrahmen: Ranken, Drachen, wilder Mann und Venus. 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 809. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel 
 

1004198 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ain Sermon / von der beschneydung am newen Jars tag: Jtem ain gaystliche 
außlegung der Zaychen in Son / Mon vnnd gestirn.  
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1524. 
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[4] Bl.; Sign.: A2–A4; 4°. 
VD16 L 6502 
Fingerpr. ann. ttat n-en innn (C) 1524 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „D: M: Luther: | M. D. XXiiij.“ 

Holzschnittrahmen: Säulennische, Putten. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Foliierung (braune Tinte, 
undat.), beginnend auf dem Titelbl. mit „90“. 

Annot. Eine Hand (rote Tinte, 16./17. Jh.): auf fast jeder Seite (Av–Aiiijr) Unter-
streichungen und dt. Wiederholungen zentraler Begriffe und Zusammen-
fassungen von Textpassagen.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 822a 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. „a“ hs. ergänzt. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1007583 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287];  
Kantz, Kaspar (1483–1544) [PND 119725851] 
Die weyße der Messz / vnnd geniessung des Hochwirdigen Sacraments / für 
die Christliche Gemayn verteütscht.  
[Nürnberg: Hieronymus Höltzel, 1524.] 
[17] Bl.; Sign.: A2–E4; 4°. 
VD16 L 4736 
Fingerpr. chai p-n-|bn.h. davn (C)|5  U 
Widm. Nikolaus Hausmann (1479–1538) [PND 118773445]: Av: „Dem wirdigen 

in Christo herrn / Niclasen Hawßman / heyligen in Christo / der 
Christlichen Gemayn z  Zwickaw Pfarrhern / wünscht Mart. Luther / 
die Gnad vnnd Frid inn Christo. 

Zus. Titelbl. „Do. Mar. Luth. | M.D.XXiij. Wittemberg.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten.  

Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl. Titelholzschnitt handkoloriert. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Innendeckel vorne: Angabe von Druck-

ort und Drucker.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 34.IV.17. 
Einbd. Pappe. Papieraufkleber mit alter Sign. 
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1011784 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Wider den newen Abgot vnd alten Teüefell / der z  Meyssen sol erhaben 
werden. 
Wittenberg [d. h. Nürnberg: Hans Hergot], 1524. 
[11] Bl.; Sign.: A–B4, C3; 4°. 
VD16 L 7437 
Fingerpr. n.in. iger|bo/ey gehe (C)|c1524 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. Luther. | Wittemberg. | M. D. XXiiij.“ 

Holzschnittrahmen: Putten, die einen Rankenkranz um den Titel knüp-
fen, unten zwei junge Hirsche, oben leerer Wappenschild. 

Koloph. Ciiir: Holzschnitt am Textende: Titelbild von „Ein Tragedia oder Spill: 
gehalten in dem küniglichen Sal zu Pariß“ (1524). 

Einr. Ciijv leer. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Pappe marmoriert. 

 

1008790-3 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.] 
Das Dritte teyl des allten Testaments. 
Wittenberg: [Michael Lotter], 1525. 
Bd. 3 
[136] Bl.; Sign.: A2–R8; 4°. 
VD16 B 2917  
Fingerpr. e.em stig|br-n- DEDa (c)|c1525 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XXV“ 

Holzschnitt: Jesus Christus. 
Illustr. Aaijv: Holzschnitt: Hiob, mit Geschwüren übersäht, im Gespräch mit 

seiner Frau und den Besuchern; Datum: „M.D.XXV.“ 
Schmuckinitialen. 

Exempl. Wurmfraß. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: „David Drabitius Chemni-

censis Misnicus Anno Salutis. […] [durch Beschnitt unvollst.] Jesus 
Judicabit vivos et mortuos.“ 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., lat.): Ab 
Aavijr: zahlreiche Annot. im ganzen Bd., z.T. durch Beschnitt unvollst., 
v.a. Zusammenfassungen und Übersetzungen zentraler Textaussagen. 
3. Hand (Bleistift, 19. Jh.): Iiiijr; angeklebter Spiegel hinten, z.T. durch 
Bibliotheksaufkleber verdeckt. 4. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): 
Lliijr: ausführliche lat. Annot. über das Trinken mit Nennung mehrerer 
Bibelstellen aus dem Alten und Neuen Testament. 5. Hand (schwarze 
Tinte, 16./17. Jh.): Ppvr: Hervorhebung rhetorischer Fragen im 
gedruckten Text. 



430 
 

Prov. David Drabitius, Pfarrherr zu Chemnitz († 1633); Bibliothek Schloss 
Plathe, III. C. 33.I.56. 

Einbd. „W Z S 1574“. Leder. Verschlussbänder abgerissen. Papieraufkleber mit 
alter Sign. auf dem Buchrücken. 

 

1007261 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Auslegunge der Episteln vnd Euangelien von der heyligen Dreykönige fest 
bis auff Ostern gebessert durch Mart. Luther. 
[Wittenberg: Michael Lotter], 1525. 
CL Bl.; Sign.: A–S8, T6; 8°. 
VD16 L 3973 
Fingerpr. emt. umch|bieen dadr (3)|c1525 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M. D. XXv.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Kruzifix, Putten. 
Illustr. IIIr: Schmuckinitiale (belebt). 

Exempl. Zusammengebunden mit 1007260. Blattweiser auf dem Titelbl. 
Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): LXVIIr: textkritische Angaben mit Ver-

weis auf ein anderes Buch in der Bibliothek in Plathe, Signaturgruppe 
„III.C.“  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.IV.41. 
Einbd. Leder mit z.T. erhalteten Beschlägen. Buchrücken fehlt fast vollständig. 

Reste eines Papierschilds am Rücken. 
 

1007260 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Auszlegung der Epistelln vnd Euangelien die nach brauch der Kirchen 
gelesen werden / vom Aduent biß auff den Sontag nach Epiphanie. 
Wittenberg: Michael Lotter, 1525. 
[1], CCCLXVII [d. h. 357] Bl.; Sign.: A–Z8, Aa–Xx8, Yy6; 8°. 
VD16 L 3925 
Fingerpr. lsff emyn|bv.e, brvn (3)|c1525 (R)|5  U 
Widm. Albrecht von Mansfeld (1480–1560) [PND 102478929]; Aijr: „Dem Edlen 

vnd wolgebornen herrn / herrn Albrecht Graffen zu Mansfelt / herrn zu 
Schrappel vnd Helderungen etc. meynem gnedigen Herrn. Martinus 
Luther. […] Geben ynn der wüsten am tage Elisabeth. M D X X j.“ 

Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | MD XXV.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Kruzifix, Putten. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg | Michael Lother. | M. D. XXV.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Fehlerhafte Foliierung: auf CCXCIX folgen CCCX–CCCXII, CCXCIII, 

CCCXIIII–CCCL, CCCXLI, CCCLII–CCCLIX, CCCXLX, CCCLXI–
CCCLXII. 
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Exempl. Zusammengebunden mit 1007261. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: „Johann 

Rendlein“. 
Prov. Johann Rendlein; Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.IV.41.  
Einbd. Leder mit z.T. erhaltenen Beschlägen. Buchrücken fehlt fast vollst. Reste 

eines Papierschilds am Rücken. 
 

1005235 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ermanunge zum Fryde / auff die zwölff Artickel der Bawrschafft in 
Schwaben. 
[Augsburg: Philipp Ulhart], 1525. 
[16] Bl.; Sign.: A2–D4; 4°. 
VD16 L 4678 
Fingerpr. enn, t,gt|basa- nidi (c) |c1525 8 (c) |5  U 
Zus. Titelbl. „.Mar. Lut. | Wittemberg. M. D. xxv.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenportal, unten zwei Putten mit Lutherrose, 
Initialen „M. L.“ 

Koloph. „Conuertetur dolor eius in caput eius | Et in vericem ipsius iniquitas eius 
descendat.“ 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 831. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1012599 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ermanunge zum fride auff die zwelff artickel der Bawrschafft ynn 
Schwaben. | Auch widder die reubischen vnd mördisschen rotten der andern 
bawren. 
Wittenberg: [Josef Klug], 1525. 
[23] Bl.; Sign.: A2–F4; 4°. 
VD16 L 4692 
Fingerpr. n,t, enas hrn. autr (c) 1525 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mart. Luther. | Wittemberg.| Psalm.7. | Seyne tück werden yhn selbs 

treffen | Vnd seyn mutwill / wird vber yhn ausgehen. | 1525.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenportal, oben zwei Putten mit Fackeln, unten 
zwei Putten mit Lutherrose, Initialen „M. L.“ 

Illustr. Aijr, Aiijr, Bv, Er: Schmuckinitialen (unbelebt); Eiijv: Schmuckinitiale 
(belebt). 
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Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.25. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Autor, Kurztitel, Druckjahr und 

Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1004269 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Von dem grewel der Stillmesse / so man den Canon nenet. 
[Zwickau: Jörg Castel], 1525. 
[13] Bl.; Sign.: A–C4, D; 4°. 
VD16 L 7115 
Fingerpr. d.e/ i.er e.et neNu (C) 1525 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | Wittemberg. | M.D.XXV“ 

Holzschnittbordüre mit Ranken, Pflanzen, wildem Mann; im unteren Feld 
zwei mit Windrädern fechtende Putten. 

Illustr. Av, Aiijv: Schmuckinitialen. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 823. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1006909 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Postilla vom Sontag nach Epiphanie biß auff den sechsten Sontag darnach. 
[Regensburg: Paul Kohl], 1525. 
[88] Bl.; Sign.: A2–Y4; 4°. 
VD16 L 3969 
Fingerpr. n.to t.t.|bhrer Josc (C)|c1525 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | Wittemberg | M. D. XXV.“ 

Holzschnittrahmen: Säulen und Rankenfiguren.  
Koloph. „Gott sey lob inn ewigkeyt.“ 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r: bibliogr. Notiz. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.IV.40. 
Einbd. Pappe. 
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1011187 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn Sermon von der zerstörung Jerusalem. Das teutsch landt auch also 
zerstört wird / wo es die zeyt seiner heymsuchung nicht erkent. Was der 
tempel Gottis sey. 
Wittenberg: [Nickel Schirlentz], 1525. 
[10] Bl.; Sign.: A2–C4; 4°. 
VD16 L 6585 
Fingerpr. n,hm u-t- r.t. a-ch (C) 1525 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Martinus Luth. | Wittemberg.| M D XXV.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Ranken, Putten. 
Illustr. Aijv: Schmuckinitiale (belebt). 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Nummerierung „25“ (schwarz-
br. Tinte, 16./17. Jh.) auf dem Titelbl.; Abklatsch des ehemals folgenden 
Titelbl. auf Ciijv: erkennbar ist ein Holzschnittrahmen mit Putten und 
floralem Dekor. 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 20. Jh.): vorderer Innendeckel: „Nicht bei Wetter u. 
Knaake“; 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aijv: „mit trawen“ (Fazit des 
nebenstehenden Texts). 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.34.  
Einbd. Papier. 

 

1007202 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
De söuen Bothpsalme mit dütscher vthlegginge vorbetert dorch Martin 
Luther. 
Wittenberg: Joseph Kluge, 1525. 
[72] Bl.; Sign.: A[2]–J7; 8°. 
VD16 B 3550 
Fingerpr. orr. ger.|bt,te htGa (c)|c1525 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Im. 1525 Jar.“ 

Holzschnittrahmen: König David mit Harfe; die Lutherrose (mit den 
Initialen „M L“ sowie Säulen und Putten). 

Koloph. „Gedruckt tho Wittemberch dorch Joseph Kluge.“ 
Einr. Fehlerhafte Lagenzählung: A2 [A]. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes angeklebtes Vorsatzbl.: Erläu-
terung, welche Psalmen zu den Bußpsalmen gehören und welcher Psalm 
eine Zugabe ist und nicht zu der Gruppe gehört; A2r, A8v, B7v, C8v, E3r, 
F5v, G2v: Nummerierung der Psalmen. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Ar, 
A4v, A7r: lat. Marg. und interlineare Annot. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 34.III.37. 
Einbd. Pappe marmoriert. Papieraufkleber mit Kurztitel, Jahr und alter Sign. 
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1012667 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Wyder die rewbischen vnd mordischen rotten der anderen bawren. 
[Leipzig: Michael Blum, 1525]. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 L 7488 
Fingerpr. iee= d=Es|bagye lluf (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mart. Luther | Wittemberg.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Ranken, Girlanden, Putten. 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 832. 
Einbd. Pappe, marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1024792 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Jonas, Justus (1493–1555) [PND 118712926] [Übers.] 
Das der frey will nichts sey / Anntwort D. Martini Luther / ann Erasmum 
Rotherdam Vertheitscht durch Justum Jonam 
[Augsburg: Heinrich Steiner], 1526. 
[176] Bl.; Sign.: A–Z4, a–x4; 4°. 
VD16 L 6673 
Fingerpr. annn asch|bsytt Dewi (C)|c1526 (R)|5  U 
Widm. Albrecht VII., Gf. von Mansfeld (1480–1560) [PND 102478929]: Av: 

„Dem edlen vnd wolgebornen Herren Herrn Albrechten / Grauen vnd 
Hern z  Manßfeld etc. / meynem gnedigen Herren. […] Gegeben Wittem-
berg / Sonnabents nach Martini / Anno XXV. E. G. Just. W. Jonas:“ 
Erasmus von Rotterdam (1467–1536) [PND 118530666]: Aijv: „Dem 
Erwirdigen Erasmo Roterdam […]“. 

Zus. Titelbl. Holzschnittkrahmen: Säulenportal, Putten, Rüstungsteile. 
„Wittemberg M. D. XXVI“ 

Illustr. Av, Aijr: Schmuckinitialen (Av belebt). 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1842): fliegendes Vorsatzbl.r: „Geschenk 
des königl. Superintendenten herrn von Herrmann Hochwürden zu 
Hohenfriedeberg am 12. August 1842.“ 2. Hand (rote Tinte, 19. Jh.): flie-
gendes Vorsatzbl.v: „1035. Q. V. 4.“ 3. Hand (hellbr. Tinte, 16. Jh.): 
Titelbl.: „I.p.227.“, „XXIX“, „a. sub anno. 1526.“; Aijv: „Loci comunes 
phil. Melan.“ sowie Seitennummerierungen und Unterstreichungen; im 
ganzen Bd. dt. und lat. Paraphrasen und Zusammenfassungen wesent-
licher Gedanken sowie Wiederholungen, Hervorhebungen oder Erläu-
terungen zentraler Begriffe. 4. Hand (schwarze Tinte, 16. Jh.): Br: dt. Para-



435 
 

phrase eines kurzen Textabschnittes; im ganzen Bd. dt. und lat. Über-
setzungen und Begriffserläuterungen, Strukturierungen des Textes, Para-
phrasen und Zusammenfassungen wesentlicher Gedanken sowie Wieder-
holungen, Hervorhebungen oder Erläuterungen zentraler Begriffe. 
5. Hand (schwarze Tinte, 17. Jh.): Hiijr, Hiiijr, Ir: Randmarkierungen und 
„Nota“ bzw. „nota“; oijr: „Luthers Rustung“ zur Markierung des Ab-
schnitts, in dem Luther seine Argumentation mit eigenen Erkenntnissen 
stützt; sijr: dt. Zusammenfassung eines Abschnittes über Paulus; siiijv: 
Paraphrase eines Abschnittes über „Juden und Heyden“. 6. Hand (Blei-
stift, 19./20. Jh.): Giijv, Ir: Nummern der im Text genannten Psalmen. 

Prov. Gottlieb Samuel Christian von Herrmann, Superintendent von Hohen-
friedeberg (1801–1862); V. Wallenberg Bibliothek Landeshut. 

Einbd. Halbleder. Holz. Verschlüsse abgerissen oder ausgebrochen. Mehrere 
Papieraufkleber auf dem Buchrücken mit dem Namen des Autors, 
Kurztitel und Druckjahr sowie der Zahl „1953“. 

 

1007212 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Vier trostliche Psalmen An die Königyn zu Hungern ausgelegt durch 
Martinum Luther. 
Wittenberg: Hans Barth, 1526. 
[56] Bl.; Sign.: A2–G8; 8°. 
VD16 L 6968 
Fingerpr. nner yat.|bent- enAb (C)|c1526 (A)|5  U 
Widm. Maria, Kg. von Ungarn (1505–1558) [PND 119170531]: Aijr: „Der durh-

leuchtigisten hochgebornen frawen / frawen Mariae geborne königyn zu 
Hungern / vnd Behemen etc. meiner gnedigsten frawen. […] Zu 
Wittemberg am irsten des Winter monds. 1.5.26. E.K.M. Williger diener 
Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. „Wittemberg. 15.26.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putto. 

Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg durch Hans Barth. 1.5.26.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (hellbr. Tinte, 17. Jh.): Titelbl.: „hanns Rohennigker Anno 1621“. 
2. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Markierung zahlreicher Kapitelanfänge 
durch kurze Striche am Rand. 

Prov. Hans Rohennige (1621); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.III.46.  
Einbd. Pappe marmoriert. Buchrücken beschrieben mit Autor, Kurztitel, Druck-

jahr und alter Sign. 
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1022308 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] [Übers.]; 
Roth, Stephan (1492–1546) [PND 119167360] [Übers.; Hrsg.] 
Auslegung der Euangelien von Ostern bis auffs Aduent / gepredigt durch 
Mart. Luth. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1527. 
[8], CLXI Bl.; Sign.: – 4, +–+4, A–Z6, a–f6; 2°. 
VD16 L 4009 
Fingerpr. r.us 8831|betua vnge (3)|c1527 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. M. D. XXVII.“ 

Holzschnittrahmen: Darstellugen der vier Evangelisten als Schreibende 
neben Himmelfahrt und Kreuzigung Christi, sowie als Einzelfiguren mit 
Werkzeugen ihrer Marter. 

Koloph. „Gedruckt zu Vuittemberg / durch Hans Lufft / Jm Jar / M. D. XXvij.“ 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen. 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Mehrere Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022307 und 1022309. 
Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh., dt.): IIIIr: „Merke hie“ neben einem 

unterstr. Textstück; VIIIv: Kommentar und Ergänzung zum gedruckten 
Text mit Verweis auf eine andere Bibelstelle, durch Beschnitt unvollst. 
2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): IIIv: „NB“; IIIIr–v: lat. Marg.; IIIIv: lat. 
Marg., Unterstreichung und Randnummerierungen. 3. Hand (schwarze 
Tinte, 16. Jh.): XXXVIIIv: durch Beschnitt unvollst. lat. Marg.; XXXIXr: 
„NB“; XLv: mehrere Annot. dt. und lat. 4. Hand (hellbr. Tinte, 
16./17. Jh.): XXXIXv: mehrere durch Beschnitt unvollst. lat. Marg.; LXIr: 
dt. Paraphrasen und Kommentare zum Text; LXIIr: dt. Kommentar; 
LXVIIr–v: Angabe von Bibelstellen und Zusammenfassung. 5. Hand 
(hellgr. Tinte, 16. Jh.): CLIIIIr: lat. und griech. Marg. 
Außerdem zahlreiche Unterstreichungen in unterschiedlichen Farben. 

Prov. Th. Jannoch (1850); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.V.18. 
Einbd. Leder. Titel und Autor in Goldprägung sowie Aufkleber mit alter Sign. 

auf dem Buchrücken. 
 

1012631 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ob kriegsleutte auch ynn seligem stande seyn künden.  
Wittenberg: Hans Bart, 1527. 
[25] Bl.; Sign.: A2–G4; 4°. 
VD16 L 5506 
Fingerpr. N.h, n,en|bsett siVn (C)|c1527 (A)|5  U 
Widm. Asche von Cramm (um 1490–1528) [PND 122981340]: Av: ,,Dem 

Gestrengen vnd Ernvhesten Assa von Kram Ritter etc. meynem 
günstigen Herrn vnd freunde“. 
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Zus. Titelbl. „Mar. Luther. | Gedruckt zu Wittemberg. M.D.XXVI.“ 
Zwei runde Holzschnitte: Lamm Gottes und Lutherrose. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Hans Bart. 1.5.27.“ 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Aijv–Giijv: zahlreiche Unterstrei-
chungen, Randmarkierungen und Annot. im ganzen Text: lat., dt. und 
seltener griech. Begriffe oder kurze Erläuterungen zum Textinhalt, selten 
auch Druckfehlerkorrekturen. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh): Aijv: 
Federproben; Dr: Kopie eines Absatzes. 3. Hand (Bleistift, 19. /20. Jh.): 
Aiijv: ,,plage“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.36. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rotes Rückenschild mit Autor, Titel, 

Druckort und -jahr; kleiner Aufkleber mit alter Sign. 
 

1022307 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Auslegung der Episteln vnd Euangelien vom Aduent an bis auff Ostern. 
Anderweyt corrigirt durch Martin Luther. Daruber ein newes Register. 
Wittenberg: Johannes Grunenberg, 1528 [1527]. 
[14], cclxxiiij [d.h. 275] Bl.; Sign.: 2–4, Aa–Aa6, Bb4, A–Z6, Aa–Zz6, Aaa6, 
bbb–ccc4; 2°. 
VD16 L 3953 
Fingerpr. ndon I.V.|bchan vnme (3)|c1528 (R)|5  U 
Widm. Albrecht, Gf. von Mansfeld (1480–1560) [PND 102478929]; Titelbl.: 

„Dem Edlen wolgepornen Herrn / Herrn Albrecht Graffen zu Mans-
felt / Herrn zu Schrappeln vnd Helderungen. etc. meinem gnedigen 
Herrn. Martinus Luther.“ 

Zus. Titelbl. „Gedrückt zu Wittemberg. | M.D.XXViij.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenportal, oben Löwen und Lamm, seitlich wilder 
Mann, reitend auf einem Greif, und reitende Frau auf einem Hirsch, 
unten Kampf zwischen wildem Mann, wilder Frau und Zentauren. 

Koloph. „Wittemberg Johannes Grunenberg. 1527.“ 
Illustr. Zahlreiche kleine Schmuckinitialen. 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022308 und 1022309. 
Wasserflecken. 

Annot. 1. Hand (schwarze Tinte, dat. 1850): fliegender Vorsatzr: „Th. Iannoch, 
1850.“ | 2. Hand (schwarze Tinte, 16./17. Jh.): Titelbl.: Kirchen Postill 
Lutherj.“; 2v: ergänzende Informationen zur Ortsangabe in der Widmung, 
mit Literaturhinweis: „Im Schloß Wartburg. vid. Kochs historische 
Erzehlung vom Schloß Wartburg pag. 166. m. nota g.“ [Johann Moritz 
Koch: Historische Erzehlung von dem Hoch-Fürstl. Sächs. berühmten 
Berg-Schloß und Festung Wartburg ob Eisenach […]; Leipzig/Eisenach 
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1710]; xv: zweimal „NB“; xlvir: Zeigehand; clxxviijr: Unterstreichung; 
ccxxxvr: dt. Ergänzung zu einer gedruckten Marg. und Ergänzung einer 
Psalmnummer. 3. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): versch. Unterstreichungen 
und Randmarkierungen. Titelbl., Aavjr: Ergänzung zum Register: „die 
gros Glock zu Erfurth x.“; vjr: z.T. durch Beschnitt unvollst. Marg.: 
„Fides duplex; lxv: zweimal „NB“; clvr: lat. interlineare Annot., durch 
einen Strich mit dem im Text unterstr. „Jerusalem“ verbunden; clxjv: lat. 
und griech. („arsis“) Benennung von Inhalten des gedruckten Textes; 
clxxixr: Korrektur der Paginierung: „179“ anstelle fälschlich „cxlxix“, 
zweimal „NB“; ccxxxviijr: Druckfehlerkorrektur von „geyst“ zu „geitz“ 
sowie lat. Übers. „Avaritia“ am Rand; cclxir: Unterstreichungen und dt. 
Zusammenfasung des Abschnitts; cclxjv: dt. Ergänzung zum Text. 
4. Hand (dunkelgr. Tinte, 16. Jh.): lxiiijr: „NB. Vae Episcopis et papis.“ 
neben einer Textstelle mit Kritik an Päpsten und Bischöfen; cxxxixr; 
clxxxxr; ccxxxviijr; cclxr: Unterstreichungen; ccxxvjv: Korrektur der 
Angabe einer Bibelstelle. 5. Hand (Bleistift, 19. Jh.): ccxxvijr: Angaben zu 
Unterschieden zwischen dem vorliegenden Exemplar und anderen 
Ausgaben mit Hinweis auf eine andere Sign. aus Plathe. 

Prov. Th. Jannoch (1850); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.V.18. 
Einbd. Leder. Titel und Autor in Goldprägung sowie Aufkleber mit alter Sign. 

auf dem Buchrücken. 
 
 
1008197 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Vom abendmal Christi / Bekendnis Mart. Luther. 
Wittenberg: Michael Lotter, 1528. 
[120] Bl.; Sign.: a2–z4, A–G4; 4°. 
VD16 L 6986 
Fingerpr. itge xti-|bndn. gewi (C)|c1528 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | 1528. | Schlecht vnd recht behuete mich. | Psalm. 25.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten, Lutherrose, Initialen „M L“. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg | Michel Lotther. D. M. XXVIII.“ 
Illustr. aijr, xr: Schmuckinitialen. Giiijr: Kleeblatt am Textende. 
Einr. Druckfehlerverzeichnis. 

Exempl.  
Prov. Königliche Bibliothek zu Berlin, F 105; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-

Lübeck-Stiftung, GL 1140. 
Einbd. Pappe marmoriert. Rotes Rückenschild mit Autor, Kurztitel und Druck-

jahr. Papieraufkleber mit der hs. Zahl „30.“. 
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1022309 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Roth, Stephan (1492–1546) [PND 119167360] [Übers.; Hrsg.];  
Auslegung der Euangelien an den furnemisten Festen ym gantzen Jar / 
gepredigt durch Marti: Luther. Wittemberg: 
[Marburg: Johan Loersfeld; Zwickau: Gabriel Kantz, 1528]. 
[8], cxxxvij Bl.; Sign.: 2–7, A–Z6, Aa–Bb5; 2°. 
VD16 L 3982 
Fingerpr. o=a= 9292|bndin gren (3)|5  U 
Beitr. Johannes Bugenhagen (1485–1558) [PND 118517287]. 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Verklärung und Kreuzigung Christi; Darstellungen 

der Evangelisten und der Verfasser der Briefe des Neuen Testaments. 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Zweispaltiger Druck. 

Mehrere Register. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022307 und 1022308. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): 2r: Unterstreichung, Randmarkierung und 

Querverweis auf andere Stelle im Buch. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): 
liijv: Korrektur: „namlich“ für „als“. 3. Hand (dunkelbr. Tinte, 17. Jh.): 
xcijv: Randmarkierung, Unterstreichung, zweimal „NB“ sowie dt. Benen-
nung der Lehre eines Abschnitts: „Wercke nicht verwerfen“; xciijr: Absatz 
durchgestr. 

Prov. Th. Jannoch (1850); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.V.18. 
Einbd. Leder. Titel und Autor in Goldprägung sowie Aufkleber mit alter Sign. 

auf dem Buchrücken. 
 

1005721 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Vber Das Erste buch Mose / predigete Mar. Luthers sampt einer vnterricht 
wie Moses zu leren ist. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1528. 
491 [d. h. 492], [23] Bl.; Sign.: A2–Z8, a–z8, Aa–Qq4; 8°. 
VD16 L 6828 
Fingerpr. htho g.vn e.en stst (3) 1528 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Gedruckt zu Wittem. Durch Georgen Rhaw.“ 

Holzschnittrahmen: Jakobs Traum. 
Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg durch Georg Rhawen. 1528.“ 
Illustr. 20r: Holzschnitt: Schöpfung.  

Einige Schmuckinitialen. 
Einr. Register. 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung [alte Sign. fehlt]. 
Einbd. Leder mit abgerissenen Metallbeschlägen. 
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1006798 
[Luther, Martin] (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.] 
Der Prophet Jesaia Deudsch. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1528. 
[73] Bl.; Sign.: 2–4, A–R4, S2; 4°. 
VD16 B 3773 
Fingerpr. t.ds e.n-|benwm gevn (c)|c1528 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. Wittemberg. 1528. Holzschnitt: Martyrium des Hl. Livinus. 
Koloph. „Gedrucktt zu Wittemberg durch Hans Lufft.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl. Unterer Blattrand fleckig. 
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III G.34.IV.53. 
Einbd. Pappe marmoriert. Reste von Papieraufklebern auf dem Buchrücken. 

 

1006919 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Der Prophet SacharJa ausgelegt durch Mart. Luther. 
Zwickau: Gabriel Kantz, 1528. 
[160] Bl.; Sign.: A2–V8; 8°. 
VD16 B 3992 
Fingerpr. chn- rrr.|bm,n. scdi (c)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Christi Einzug nach Jerusalem, vorne: Hochzeit. 
Koloph. „Gedruckt durch Gabriel Kantz.“ 
Illustr. Letzte Seite der Vorrede: Holzschnitt mit Putten. 

Exempl.  
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): fliegendes Vorsatzbl.r, 2v, 3r–v. 2. Hand 

(Bleistift, 19./20. Jh.): Bv. 3. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): Dvr–v, 
Dvijv, Eijv, Eiijr–v, Eiiijv, Evjv, Evijv, Gviijv, Hviijv, Iiijr, Ivr–v, Kvr, Lijv, Lvjv, 
Lvijr–v, Lviijr–v, Miijv, Miiijr–v, Mvr, Mvjv, Mvijr, Mviijr, Nr, Niijr, Niiijv, Nvjv, 
Oijr, Oiiijv, Ovr–v, Ovjv, Pr, Pijv, Piijr–v, Pvr, Qiijv, Qviijr, Rr–v, Riijv, Sijr–v, 
Siiijr–v, Svr, Svjv, Tijr, Tiijr, Tvr, Tvjv, Tviijr. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.I.30. 
Einbd. Pergament (lat. Handschrift). 

 
 
1004699 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Von heimlichen vnd gestolen brieffen / Sampt einem Psalm ausgelegt / 
widder Hertzog Georgen zu Sachsen. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1529. 
[22] Bl.; Sign.: A–F4; 4°. 
VD16 L 7265  
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Fingerpr. e-ge n-rt|bchen geha (C)|c1529 (R)|5WR O 
Widm. Georg, Hzg. von Sachsen (1471–1539) [PND 118716921]: Aijr: „Dem 

durchleuchtigen hochgebornen fürsten vnd herrn / herr Georgen 
Hertzogen zu Sachssen / Landgrauen ynn Düringen / vnd Marggrauen 
zu Meissen / meinem gnedigen Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Mart. Luth. | M. D. XXIX.“  
Holzschnittrahmen: Säulenportal, Putten. 

Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg / durch Hans Lufft. 1.5.2.9“. 
Illustr. Schmuckinitialen am Textanfang und Eijr (belebt). 

Exempl.  
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 833. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1012793 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.] 
Die weisheit Salomonis / An die Tyrannen / Verdeudscht durch M. Luth. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1529. 
[26] Bl.; Sign.: A–E4, F2, G4; 4°. 
VD16 B 4152 
Fingerpr. mbon n/s.|bien/ Dawo (C)|c1529 (A)|5WR U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | 1.5.2.9.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenportal, Engel, nackte Schildträger, Lanzenträ-
ger. 

Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg / durch Hans Lufft. 1.5.2.9.“ 
Illustr. Schmuckinitialen: Ar; Br (belebt). 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Ar, Aiijr: Randmarkierungen und Textver-
gleiche mit der Lutherbibel von 1534. 2. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh.): 
Aiiijv: „Hans daniels“. 

Prov. Hans Daniel (16./17. Jh.); Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.I.37.  
Einbd. Halbpergament, Pappe. Kurztitel auf dem Buchrücken. 

 

1011342 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [u.a.] 
wes sich D. Martin Luther .etc. mit Huldrichen Zwinglin .etc. der Strittigen 
Articul halb / vereint vnd verglichen / auff der Conuocatz zu Marpurg / den 
dritten tag Octob. M. D. xxix. 
[Erfurt: Melchior Sachse], 1529. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 W 2111 
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Fingerpr. hten ontt e=n. asft (C) 1529 (R)|5  U 
Beitr. Aiiijr: Liste von Unterzeichnern neben Luther: Justus Jonas (1493–1555) 

[PND 118712926]; Philipp Melanchthon (1497–1560) [PND 118580485]; 
Stephan Agricola d.Ä. (1491–1547) [PND 121689654], Johannes Brenz 
(1499–1570) [PND 118515128], Johannes Oekolampad (1482–1531) 
[PND 11709711X], Ulrich Zwingli (1484–1531) [PND 118637533]; 
Martin Bucer (1491–1551) [PND 118516507]; Kaspar Hedio (1494–1552) 
[PND 118547615]. 

Illustr. Av: Schmuckinitiale (belebt). 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Foliierung, beginnend auf 
dem Titelbl. mit „309“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 32.III.44. 
Einbd. Papier. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Vorderdeckel. 

 

1005197 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Die bekentnus Martini Luthers auff den jtzigen angestelten Reichstag zu 
Augspurgk eynzulegen | Jn siebentzehen Artickel verfasset. 
Coburg: Hans Bern, [1530]. 
[4] Bl.; Sign.: A4; 4°. 
VD16 ZV 1225 
Fingerpr. user umne|bg-nd l.t. (C)|5  U 
Zus. Titelbl. „Im XXX. Jar.“ 

Holzschnittrahmen: unten zwei Löwen, die einen Wappenschild mit 
einem Bären halten (Druckersignet Hans Bärs). 

Koloph. „Gedrückt zu Coburgk durch Hans Bern.“ 
Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 32.I.23. 
Einbd. Pappe. Kleiner Aufkleber mit alter Sign. Großer Aufkleber mit der Auf-

schrift „Die 17 Schwabacher“. Darunter auf den Einbd. geschrieben: 
„Artikel. 1530. Coburg.“ (schwarze Tinte, um 1900). 

 

1011644 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
[Link, Wenzeslaus] (1483–1547) [PND 118573063] [Übers.] 
Ettlich Artickelstuck / so Mart. Luther erhalten will / wider die gantze 
Satans sch le. 
[Nürnberg: Johannes Petreius], 1530. 
[4] Bl.; Sign.: A–A4; 4°. 
VD16 L 5969 
Fingerpr. n.in gej.|bn.er n=j. (C)|c1530  (A)|5  U 
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Zus. Titelbl. „Anno 1530.“ 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (schwarze Tinte, 16. Jh., lat.): iijv–iiijr: Nennung der Synoden 

und Konzilien, auf denen die hier jeweils von Luther verworfenen Sätze 
aufgestellt wurden, z.T. durch Beschnitt unvollst. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 837. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1003918 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein predig Mart. Luthers / das man kinder zur Sch len halten solle. 
[Nürnberg: Johannes Petreius], 1530. 
[23] Bl.; Sign.: a2–f4; 4°. 
VD16 L 5688 
Fingerpr. che- ter-|bugan davn (C)|c1530 (R)|5  U 
Widm. Lazarus Spengler (1479–1534) [PND 118751867]: av: „Dem Erbarn 

fursichtigen Lazaro Splengler / der Statt Nürmberg Syndico / meinem 
besondern lieben herrn vnd freunde.“ 

Zus. Titelbl. „M. D. XXX.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (dunkle Tinte, 19./20. Jh.): fiijr: „kost 6 d“. 2. Hand (Bleistift, 
19./20. Jh.): Fiijv: „Müller 7s“. 

Prov. Müller [?]; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 842. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin.  
 

1012611 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Der Prophet Daniel Deudsch. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1530. 
[44] Bl.; Sign.: A–L4; 4°. 
VD16 B 3828 
Fingerpr. o.ch r=u/|be.in zusc (C)|c1530 (A)|5  U 
Widm. Johann Friedrich I., Kf. von Sachsen (1503–1554) [PND 118712373]: 

Aijr: „Dem durchleuchtigen Hochgebornen Fürsten vnd Herrn / Herrn 
Johans Friedrich / Hertzogen zu Sachsen / Landgrauen ynn Duringen 
vnd Marggrauen zu Meissen / meinem gnedigen Herrn.“ 

Zus. Titelbl. „Marti. Luther. | Wittemberge. | 1530.“ 
Holzschnittrahmen: Säulenportal, turnierende Putten. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg / durch Hans Lufft.“ 
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Illustr. Eiiijv, Fiiijr: zweimal der gleiche Holzschnitt: schlafender König 
Nebukadnezar und der Traum vom Riesen; Jijr: Holzschnitt: Weltkarte 
mit Fabelwesen und symbolischen Darstellungen der vier Winde. 
Aijr, Br: Schmuckinitialen (belebt); Fr, Giijv, Hijr: weitere Schmuckinitialen.  

Exempl.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.IV.60.  
Einbd. Pappe, marmoriert. Braunes Schild mit Autor, Kurztitel und Druckjahr 

sowie Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 
 
1007365 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Link, Wenzeslaus (1483–1547) [PND 118573063] [Hrsg.] 
Ein sendbrieff D. M. Luthers. Von Dolmetzschenn vnd Fürbit der heiligenn. 
[Nürnberg: Johannes Petreius], 1530. 
[10, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: A–B4, C2; 4°. 
VD16 L 5949 
Fingerpr. erl/ htge e.em t.er (C) 1530 (R)|5  U 
Widm. [anonym]; aijr, cijr: „Dem Erbarn vnd fursichtigen N. meinem günstigen 

Herrn vnd freunde“. 
Zus. Titelbl. „M. D. XXX.“ 
Illustr. av, aijr: Initialen (belebt). 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Paginierung (siehe Annot.) 
beginnt mit „421“. 

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh., lat./dt.): durchgängige Paginierung 
(421–439), Unterstreichungen, NB-Zeichen und Randbemerkungen, sel-
tener Interlinearglossen: Nachträge von Anführungszeichen und Trenn-
strichen, Nummerierung von Argumenten, Wiederholung von zentralen 
Begriffen oder Argumenten, lat. Übersetzung von Proverbien und Zita-
ten, Entschlüsselung der von Luther verwendeten Schimpfnamen für 
seine Kontrahenten.  

Prov. ar: runder Bibliothekstempel [Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stif-
tung?] weiß übermalt. 

Einbd. Papier, Bindung stark beschädigt. Auf dem Einbd. vermerkt (Bleistift, 
19./20. Jh.): „Drucker: Johann Petreius, Nürnberg“. 

 

1004285 
Luther, Martin (1483–1546) [118575449];  
Link, Wenzeslaus (1483–1547) [PND 118573063] [Hrsg.] 
Ein Sendbrieff / von dolmetschen vnd Fürbitte der Heiligen.  
[Erfurt: Andreas Rauscher], 1530. 
[10] Bl.; Sign.: A–B4, C2; 4°. 
VD16 L 5948 
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Fingerpr. a=e. esin|bd.X/ s.N. (C)|c1530 (R)|5  U 
Widm. [Anonymus]: Aijr: „Dem Erbarn vnd fürsichtigen. N. meinem günstigen 

herrn vnd freunde.“ 
Zus. Titelbl. „D. Mart. Luther. | Wittemberg. M. D. XXX.“ 

Holzschnittrahmen: zwei Wappen, Szenen aus dem Alten Testament: 
Simsons Löwenkampf, David und Goliath, David und Batseba. 

Illustr. Zwei Schmuckinitialen am Textanfang. 

Exempl. Herausstehender Zettel mit alter Sign. zwischen Hinterdeckel und ange-
klebtem Spiegel eingeklebt. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Titelbl.: Benennung der Figuren auf dem 
Titelholzschnitt. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aiiijv: Wiederholung 
eines Übersetzungsbeispiels aus dem gedruckten Text mit Nennung des 
lat. Zitats und Luthers Übersetzung; Br: Unterstreichungen sowie Wie-
derholung zweier lat. Stücke aus dem gedruckten Text.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 839. 
Einbd. Pergament. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. Autor, Kurz-

titel und Druckjahr in Goldprägung auf dem Buchrücken. 
 

1007317 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Link, Wenzeslaus (1483–1547) [PND 118573063] [Hrsg.] 
Ein Sendbrieff / von Dolmetschen / vnd Fürbitte der Heiligen.  
Wittenberg: Georg Rhau, 1530. 
[16] Bl.; Sign.: A–D3; 4°. 
VD16 L 5951 
Fingerpr. htm= r=il bet/ thvn (C) 1530 (R)|5  U 
Beitr. Wenseslaus Link (1483–1547) [PND 118573063]: Aijr: Vorwort. 
Widm. Aijr: „Dem Erbarn vnd fürsichtigen. N. meinem günstigen herrn vnd 

freunde.“ 
Zus. Titelbl. „D. Mart. Luther. | Wittemberg. M. D. XXX.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen mit Putten; Lutherrose mit den Initialen 
„M L“. 

Koloph. „Gedr ckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw.“ 
Illustr. Aijr, Aiijr: Schmuckinitialen. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 33.IV. 31. 
Einbd. Pappe marmoriert. Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
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1011802 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das Siebenzehend Capitel Johannis / von dem gebete Christi. Gepredigt vnd 
ausgelegt durch D. Mar. Luther. 
Wittenberg: Hans Weis, 1530. 
[74] Bl.; Sign.: A–R4, S2, T4; 4°. 
VD16 L 6690 
Fingerpr. r,nd htd.|be,r- Dede (C)|c1530 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg D.M.XXX.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten, Lutherrose. 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Hans Weis. Anno. etc. M. D. XXX.“ 
Illustr. Av, Aijr,, Aiijv: Schmuckinitialen  

Exempl. Wasserschaden, Wurmfraß. 
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Biijv, Ciijr, Diijv, Diiijr, Er, Eijr, Eiijr, 

Diiijv, Ir, Iijv, Iiijr, Iiijv, Iiiijr, Kijr: dt. Glossen. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 840. 
Einbd. Pergament, Titel und Sign. in Goldprägung auf dem Rücken. 

 

1006948 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Das Tauffbüchlin verdeudsch / Vnd auffs new zugericht / durch D. Mart. 
Luth. Wittemberg. 
Zwickau: Wolfgang Meyerpeck, [ca. 1530]. 
[12] Bl.; Sign.: A–C4; 4°. 
VD16 A 810 
Fingerpr. l=r= nner|be.he duan (C)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnitt: Sakrament der Taufe; mit Zitaten aus Mt 28, 19–20. 

Rotschwarzdruck. 
Koloph. „Gedruckt ynn der Churtfurstlichen Stadt Zwickaw / durch Wolffgang 

Meyerpeck.“ 
Illustr. Schmuckinitialen. 
Einr. Fehlerhafte Lagenzählung: A2 [A]. 

Exempl.  
Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.I.36. 
Einbd. Pappe marmoriert. 
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1004403 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Vermanung an die geistlichen versamlet auff dem Reichßtag z  Augspurg. 
Nürnberg: Georg Wachter, 1530. 
[24] Bl.; Sign.: A–F4; 4°. 
VD16 L 6918 
Fingerpr. vnst hsft|bn/rt lein (C)|c1530 (Q)|5  U 
Zus. Titelbl. „Anno. 1530. | Mart. Luther. | Wittemberg. | Psal. 2. | Et nunc reges 

intelligite, | Erudimini Judices terre.“ 
Holzschnittrahmen: Ranken, Putten. 

Koloph. „Gedruckt z  Nürmberg bey Georg Wachter.“ 

Exempl.  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 841. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1012167 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Vermanung zum Sacrament des leibs vnd bluts vnsers Herrn. 
Wittenberg: Joseph Klug, 1530. 
[32, letztes Bl. leer] Bl.; Sign.: A–H4; 4°. 
VD16 L 6952 
Fingerpr. chn/ inn.|bOpre sone (C)|c1530 (R)|5WR U 
Zus. Titelbl. „Mart. Luther. | Wittemberg. | M. D. XXX.“ 

Holzschnittrahmen: Putten und Herolde mit kurfürstlichen Wappen. 
Koloph. „Gedruckt zu wittemberg durch Joseph klug. M. D. XXX.“ 
Illustr. Bijr: Schmuckinitiale (belebt). 

Exempl.  
Annot. Auf fast jeder Seite Unterstreichungen und Randmarkierungen in unter-

schiedlichen Farben. Diijv: „NB“. 
1. Hand (gelbliche Tinte, 16. Jh.): Biiijr: „nutz“; Ciijr: „die Musicam 
anz[u]hören“; Ciiijr: „nutz“ sowie Nummerierung von Textabschnitten. 
2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Giijv: „notatu digna“. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.IV.73. 
Einbd. Dünne Pappe. Aufkleber mit alter Sign. auf dem Buchdeckel. 

 

1011804 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn Widerruff vom Fegefeür / Mart. Luther. 
Nürnberg: Georg Wachter, 1530. 
[14, letztes Bl.: leer] Bl.; Sign.: A–B4, C2, D3+1; 4°. 
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VD16 L 7540 
Fingerpr. t.t. orm= ennt debo (C) 1530 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „M.D.XXX | Wittemberg“ 

Holzschnittrahmen mit Putten. 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen im Text. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, undat.): zahlreiche Annot. im ganzen Bd.: Wie-
derholungen einzelner Wörter aus dem Text; lat. Übersetzungen oder lat. 
Erklärungen. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 838. 
Einbd. Pappe marmoriert. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1011684 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Auff das Vermeint Keiserlich Edict / Ausgangen jm 1531 jare / nach dem 
Reichstage des 1530 jars. Glosa. D. Mart. Luthers. 
Wittenberg: Nickel Schirlentz, 1531. 
[28] Bl.; Sign.: A–G4; 4°. 
VD16 L 3894 
Fingerpr. n.ck ieen|bater daei (C)|c(R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. D M XXXI“ [sic!] 

Holzschnittrahmen: oben Festmahl, unten Tanz; rechts Hinrichtung 
Johannes des Täufers, links Salome mit dem Haupt des Johannes. 

Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg durch Nickel Schirlentz.“ 
Illustr. Aijr–v: Schmuckinitialen. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: hs. Nummer „8“ auf dem 
Titelbl. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 19. Jh.): Titelbl: bibliogr. Notizen. 2. Hand 
(schwarze Tinte, 16. Jh.): Ciijr: „NB“; Diijv: „Matthäus Pfaff Lang“ (im 
Text wird der Salzburger Ebf. Matthäus Lang zitiert); Gijv, Giijv: Marg. 
mit Bezug auf Luther sowie Jan Hus; Giiijr: „600“. 

Prov. UB Heidelberg; Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 853. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1007223 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.] 
Der deudsch Psalter D. Luthers zu Wittem. 
Nürnberg: Friedrich Peypus, 1531. 
[127] Bl.; Sign.: A2–Q8; 8°. 
Nicht notiert im VD16. 
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Fingerpr. inmb n,y,|bneh. scWi (c)|c1531 (r)|5  U 
Zus. Titelbl. „D. M. XXXI.“ 

Holzschnittrahmen. 
Koloph. „Gedruckt zu Nürmberg durch Friderich Peypus. | M. D. XXXj.“ 

Druckersignet. 

Exempl. Buch sehr brüchig. 
Annot. 1. Hand (braune und schwarze Tinte, 16. Jh.): reiche Annot. auf allen 

Blätter bis auf dem Titelbl. 2. Hand (schwarze Tinte, 18./19. Jh.): letztes 
Bl.: bibliogr. Notizen. 

Prov. Unbekannt. 
Einbd. Pappe. Vorderdeckel fehlt; Hinterdeckel lose. 

 

1004380 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Eyn Hochzeyt predig / vber den spruch zu Hebreern am xiij. Capitel. 
Gepredigt durch D. Mar. Luther. 
Nürnberg: Künigund Hergotin, 1531. 
[8] Bl.; Sign.: A–B4; 4°. 
VD16 L 4930 
Fingerpr. see= enel rtan r=jr (C) 1531 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. M.D.XXXI.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, florale Ornamente, Trauben, Putten 
mit Musikinstrumenten, Girlanden aus Rüstungsteilen und erlegten Tieren. 

Koloph. „Gedruckt zu Nürmberg durch Künigund Hergotin.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Paginierung beginnt mit 
„272“. 
Wasserschaden. 

Annot. 1. Hand (braune Tinte, 16./17. Jh., dt./lat.): Paginierung; durchgängige 
Kommentierung des Textes, anfangs z.T. nacherzählender Verweis auf 
die Hochzeit zu Kana, dann v.a. Wiederholung von Bibelstellen und Zu-
sammenfassung zentraler Aussagen, z.T. durch Beschnitt beschädigt; 
Aiiijr: Zeigehand und Narrenkopf. 2. Hand (Bleistift, 19. Jh.): Ar: „303“. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 855. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchdeckel. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin.  
 

1004100 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Vormaninge thom Sacramente des lyues vnde blodes vnses Heren. 
Magdeburg: Hans Walther, 1531. 
[31] Bl.; Sign.: A–D8; 8°. 
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VD16 L 6959 
Fingerpr. rse= n.so|bynyt neal (C)|c1531 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Martinus Luther. | M.D.XXXI.“ 

Aldusblatt. 
Holzschnitt: Sakrament des Abendmahls. 

Koloph. „Gedrücket ynn der Keyserliken fryen Stadt Magdeborg / by Hans 
Walther.“ 

Illustr. Mehrere Schmuckinitialen im Text. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (verblasste Tinte, 16. Jh.): Diiijr–Dvv: Glossen zum Text. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1095. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Alte Sign. in Goldprägung auf dem Buchdeckel. 

W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
 

1008319 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Warnunge D. Martini Luther / An seine lieben Deudschen. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1231 [!] [d.h.1531] 
[32] Bl.; Sign.: A–H4; 4°. 
VD16 L 7336–7337  
Fingerpr. n=v. n.ns|bnden feei (C)|c1231 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg | 1231 (sic!)“. 

Holzschnittrahmen: Säulenportal, streitende Putten, von Georg Lem-
berger (1495–1540) [PND 119427435]. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg / Durch Hans Lufft. M. D. XXXI.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textanfang. 

Exempl.  
Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Fv, Fijr–Fiiijr, Gv–Giijv: ,,NB“. 
Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 854. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Alte Sign. in Goldprägung auf dem 

Buchrücken; rotesRückenschild mit Autor und Kurztitel. 
 

1022294 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Roth, Stephan (1492–1546) [PND 119167360] [Hrsg.];  
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] [Übers.] 
Auslegung der Euangelien / an den furnemisten Festen jm gantzen jar / 
geprediget durch D. Mart. Luther. M. D. XXXII. Mit vleis vbersehen vnd 
gebessert / sampt einem newen Sermon am Christag / auff das Euangelion 
Johannis. j. auch andern predigten mehr. 
Wittenberg: Georg Rhau, 1532. 
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[4], CLXXIII, [5] Bl.; Sign.: A2–A3, A–Z6, a–g4; 2°. 
VD16 L 3988 
Fingerpr. s.r- e-a-|bn.du vebe (3)|c1532 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. Holzschnittrahmen: Säulen und Putten.  

„M. D. XXXII.“ 
Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Georgen Rhaw“. 
Illustr. Zahlreiche Schmuckinitialen und Holzschnitte mit biblischen Szenen. 
Einr. Register. 

Fehlerhafte Foliierung. 

Exempl. Zusammengebunden mit 1022292 und 1022293. 
Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Aijr: Hinweis auf Bugenhagen als Über–

setzer und bibliogr. Querverweis. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): LXIIIv; 
XCIIIIr. Unterstreichungen, Nummerierungen und „NB“; CXXIIIv: 
„fels“; CXLVv: mit schwarzer Tinte durchgestr. Marg.  

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.33.V.20. 
Einbd. Holz, Pergamentbezug. Zwei abgerissene Metallbeschläge. Auf dem Buch-

rücken zwei Aufkleber: mit alter Sign. und Kurztitel und Druckjahren. 
Kapital z.T. abgerissen, darunter lat. Hs als Einbandmaterial erkennbar. 

 

1011631 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Ein tröstliche predigt von der zukunfft Christi / vnd den vorgehenden 
zeichen des Jüngsten tags. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1532. 
[16] Bl.; Sign.: A–D4; 4°. 
VD16 L 6781 
Fingerpr. enan chi=|bieen sese (C)|c1532 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „D. Mart. Luth. | Wittemberg. | 1532.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenportal, turnierende Putten, von Georg Lem-
berger (1495–1540) [PND 119427435]. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Hans Lufft / M. D.XXXII.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  

Annot. Eine Hand (braune Tinte, 16. Jh.): zahlreiche Randmarkierungen und Un-
terstreichungen. Außerdem Marg. auf fast jeder Seite: Wiederholungen 
und lat. Übersetzungen zentraler Begriffe, z.T. auch Zusammenfassungen 
und Erläuterungen oder Ergänzungen zum Text. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1136. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Rotes Rückenschild mit Autor und Titel. Alte 

Sign. und Druckjahr sowie Verzierungen in Goldprägung auf dem Buch-
rücken. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 
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1012600 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Wie das Gesetze vnd Euangelion recht gründlich zuvnterscheiden sind.  
D. Mart. Luthers predigt. Jtem / was Christus vnd sein Königreich sey / Aus 
dem Propheten Michea Capit. v. geprediget. 
Wittenberg: Hans Weiß, 1532. 
[14] Bl.; Sign.: A–D3+1; 4°. 
VD16 L 7550 
Fingerpr. htn/ nner|berer seli (C)|c1532 (R)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. M. D. xxxij.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen mit Putten, oben Herkules und 
Venus, unten Lutherrose. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Hans Weis. M.D: XXXII.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Textbeginn. 

Exempl.  

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Aijv–Diijv: lat. und dt. (nur Cv ) 
Wiederholungen und Übersetzungen von Begriffen und kurze Zusam-
menfassungen von Textinhalten. 2. Hand (braune Tinte, 16. Jh.): Aiijv–
Diiijr: lat. und dt. (nur Biijr) Wiederholungen oder Übersetzungen von 
zentralen Begriffen, Zusammenfassungen oder Erläuterungen in Stich-
worten. 

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1137. 
Einbd. Halbpergament, Pappe. Auf dem Vorderdeckel alte Sign. in Gold-

prägung sowie rotes Schild mit Autor und Titel in Goldprägung. 
W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1021750 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] [Übers.];  
Bugenhagen, Johannes (1485–1558) [PND 118517287] [Übers.] 
De Biblie vth der vthlegginge Doctoris Martini Luthers yn dyth düdesche 
vlitich vthgesettet / mit sundergen vnderrichtingen / alse men seen mach. 
Lübeck: Ludwig Dietz, 1533. 
[1], XCIIII [d.h. XCV], CXXVII [d.h. CXXVIII], LXXV, [4], CXII, LXX, 
CXXXIX Bl.; Sign.: *2–*6, A–P6, a2–y4, Aa2–Oo5, aa2–vu4, aaa2–mmm4, 
AA2–ZZ4, †–†5; 2°. 
VD16 B 2840 
Fingerpr. kete vpt.|besr, Gobo (3)|c1533 (r)|5  U 
Beitr. Erhard Altdorfer (ca. 1480–1561) [PND 118502239]: Illustr. 
Zus. Titelbl. „Inn der Keyserliken Stadt Lübeck by Ludowich Dietz gedrücket. M. D. 

XXXIII.“ 
Holzschnittrahmen von Erhard Altdorfer: biblische Szenen. 

Koloph. „Dyt loefflyke werck / ys also / Godt Almechtich tho laue vnd eeren / 
Na Christi vnses Heren gebort / ym Dusent vyffhundert vnde veer vnde 
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dörtigesten yare / am ersten dage Aprilis jn der Keyserliken Stadt 
Lübeck / by Ludowich Dyetz / dorch den druck vullendet / mit gnade 
vnde hülpe des Almechtigen Gades / dem loff / prys / eere vnde danck 
yn ewicheit sy / A M E N.“ 

Illustr. Im Text zahlreiche Holzschnitte mit biblischen Szenen. 
Spr. Niederdt. 
Einr. Druck teilweise zweispaltig. 

Jeder Teil der Bibel mit separatem Titelbl., separater Foliierung und Bo-
gensignatur. 
Fehlerhafte Foliierung: im ersten Teil XII doppelt gezählt, im zweiten Teil 
LXVIII doppelt gezählt. 

Exempl. 
 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Schmutztitelr: bibliogr. Hinweise; oovjr: 
Markierung im Text, daneben: „von hier ab in Bibel 1545 anders lautend“; 
ssiiijr: Druckfehlerkorrektur. 2. Hand (braune Tinte, undat.): Titelbl.: stark 
verwischte Annot.; Bbr: s-förmige Randmarkierung; bbiijr: „NB“. 3. Hand 
(graue Farbe, undat.): Ccvv: einzelne Buchstaben am Rand. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C,IV.B.5.33.V.16. 
Einbd. Pergament: lat. Musikhandschrift mit Noten und Illustr. Titel, Druckort 

und -jahr sowie Papieraufkleber mit alter Sign. auf dem Buchrücken. 
 

1012553 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449];  
Cruciger, Caspar d.Ä. (1504–1548) [PND 118670646] [Hrsg.]. 
Etliche schöne Predigten / Aus, der ersten Epistel S. Johannis.  
Von der Liebe.  
Wittenberg: Joseph Klug, 1533. 
[43] Bl.; Sign.: A–L4; 4°. 
VD16 L 4703 
Fingerpr. j.j. ckes|bann. vdna (C)|c1533 (R)|5  U 
Widm. Gregor Berndt: Aijr: „Dem Erbarn vnd fursichtigen Gregorio Berndt 

Ratsherrn zu Görlitz / meinem günstigen freund. […] Wittemberg / pri-
ma Maij. M.D.xxxiij. Caspar Creutziger.“ 

Zus. Titelbl. „D. Mart. Luth. | M. D. XXXIII.“ 
Holzschnittrahmen: Putten, Ritterfiguren und Wappen. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Joseph Klug.“ 
Illustr. Schmuckinitialen.  

Exempl.  

Annot. 1. Hand (dunkelbr. Tinte, 16./17. Jh.): Biijv: „NB“ und lat. Zusammenfas-
sung des Textthemas „NB. de caritatis eccelentia“; Kiijr: „ut desint vires:“ 
2. Hand (dunkelbr. Tinte, 16. Jh.): Cv: lat. Kommentar, der den gnädigen 
Gott des Christentums dem Blitze schleudernden Jupiter gegenüberstellt. 
3. Hand (rote Tinte, undat.): Diijv: Randmarkierung. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C. 33.IV.7.  
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Autor, Jahreszahl und Kurztitel auf 

dem Buchrücken. 
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1012261 

Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Summa des Christlichen lebens / aus S. Paulo. 1. Timoth. 1. Newlich 
gepredigt durch. D. Mart. Luth. 
Wittenberg: Joseph Klug, 1533. 
[24] Bl.; Sign.: A2–F4; 4°. 
VD16 L 6713 
Fingerpr. n.od ieit n,be hevn (C) 1533 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Wittemberg. | 1533.“ 

Holzschnittrahmen: Säulenbogen, Putten und Ranken, seitlich die welt-
lichen Kurfürsten mit ihren Wappen (Pfgf. bei Rhein, Hzg. von Sachsen, 
Mgf. von Brandenburg, Kg. von Böhmen, unten kurfürstliches Wappen. 

Koloph. „Gedruckt zu Wittemberg durch Joseph klug. Anno. M. D. XXXIII.“ 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: auf der letzten Seite Abdruck 
der Titelseite von „Vom Almosen geben“ (VD16 A 276 oder 277). 

Annot. 1. Hand (Bleistift, 19./20. Jh.): Titelbl.: Zahlen, Abkürzungen. 2. Hand 
(rote und schwarze Tinte, 16. Jh.): zahlreiche lat. Annot. im ganzen Bd.: 
Hervorhebungen und Wiederholungen von zentralen Begriffen und 
Aussagen, vereinzelt längere, eigenständigere Textpassagen (z.B. Aijv).  

Prov. Stadtbibliothek Berlin, Göritz-Lübeck-Stiftung, GL 1135. 
Einbd. Halbpergament, Pappe marmoriert. Rotes Rückenschild mit Autor, Titel 

und Druckjahr. Alte Sign. sowie Verzierungen in Goldprägung auf dem 
Buchrücken. W. Gerlach Buchbinderei, Berlin. 

 

1006719 
Luther, Martin (1483–1546) [PND 118575449] 
Summarien vber die Psalmen / Vnd vrsachen des dolmetschens. 
Wittenberg: Hans Lufft, 1531 [1533]. 
[66] Bl.; Sign.: A2–J8; 8°. 
VD16 L 6702 
Fingerpr. r-n, enes|berl- sini (C)|c1533 (A)|5  U 
Zus. Titelbl. „Mart. Luther. | Wittemberg. | 1531.“ 

Holzschnittrahmen: Flucht eines Liebhabers aus dem Fenster einer 
Dame, unten Lutherrose und eherne Schlange (Wappen Melanchthons). 

Koloph. „Gedrückt zu Wittemberg / durch Hans Lufft. 1. 5. 33.“ 
Illustr. Schmuckinitiale am Anfang des Textes. 

Exempl. Ehemals in einen Sammelbd. eingebunden: Blattweiser auf dem Titelbl. 
Einige Bl. am Anfang fast lose. 

Annot. 1. Hand (schwarze und rote Tinte, 16./17. Jh.): Biijr–v: Nennung einzelner 
Psalmen, die im Text erwähnt werden; deren Nummern werden in roter 
Farbe wiedergegeben, gefolgt vom Incipit in schwarzer Farbe; Biiijr–Bvv: 
Paraphrase des Inhalts der ersten fünf Psalmen. 2. Hand (rotbr. Tinte, 
16./17. Jh.): ab Biijr: zahlreiche Widerholungen oder leicht syntaktisch 
veränderte Wiedergabe zentraler, häufig unterstr. Abschnitte. 

Prov. Bibliothek Schloss Plathe, III.C.34.III.6. 
Einbd. Pappe. Kurztitel, Ort, Druckjahr und Autor auf Buchdeckel und -rücken. 

 




